
INSTITUT SÉNÉGALAIS 
DE 
RECHERCHES AGRICOLES 

DEPARTMENT OF AGRICULTUFWL ECONOMICS 

ÉTUDES ET DOCUMENTS 

BUDGETS 
DE CXJIXWRE 
AU SEINEGAL 

Frédéric Martin 

ISSN 0850-8933 Vol 4 N” 5 1991 

Retour au menu



ISRA 

Institut Sénégalais de Recherches Agricoles 

Rue Thiong x Valmy 
BP. 3120 

DAKAR, Sénégal 

B 2124251211913 

Telex - 61117 SG 
TLC (221) 22 34 13 

Document réalisé par 

la Direction des Recherches sur les Systbmes Agraires et I’Economie Agricole 
Route du Front de Terre 
B.P. 2057 
Dakar - Hann 

m 320442 

FrBdBric Martin, Chercheur au SénBgal de novembre 1984 A mai 1986 
Ph. D. en économie agricole, qxklaliste en commerclalkation 
Professeur, Département d’6conomie rurale, Universit6 Laval, 
4412 Pav. Paul-Comtois, Sainte-Foy, QuBbec, Canada GlK 7P4 

0 c ISRA 1991 

Conception et réalisation UNIVAL-ISBA 

Retour au menu



Ce document a été publié dans un premier temps sous forme de rapport par l’Institut 
Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA). Il a 6té tiimprimt ensuite dans la skie 
conjointe ISRA / MSU (Michigan State University) des publications sur le développement 
international avec le soutien financier du Projet de Recherche et Planification Agricole 
(contrat USAID / MSU No 685-0223) et du Projet de Recherche Agricole II au Sknnégal 
(contrat USAID / MSU No 685-0957). 

La s&ie des prkntes publications ISRA/MSU est financée dans le cadre du 
Projet de Recherche Agricole II au S&&gal. 

Les opinions exprim6es dans ce document par les auteurs de 1’USAID ne refktent 
pas nkcessairement le point de vue de I’USAID / Stn6gal. 

Retour au menu



AVERTISSEMENT 

Les quatre fascicules intitulés respectivement : 

0 - Budgets de culture au SCnégal - Rapport de synthese 

8 - Budgets de culture au Sénegal 

Annexe 1 : Budgets de culture et analyse des marges dans le 
Bassin arachidier 

@ - Budgets de culture au Sénégal 

Annexe 2 : Budgets de culture et analyse des marges au ScnCgal 
Oriental et en Casamance 

Q - Budgets de culture au SCnégal 

Annexe 3 : Budgets de culture et analyse des marges dans la 
VallCe du Flcuve SénCgal 

constituent un enscmblc d’analyses des budgets de cultures dans les principales 
régions agricoles du SCnCgnl. 

Retour au menu



TABLE DES MATIERES 

Introduction 

1 - Méthodologie utilisée pour élaborer les budgets de 
culture 

1.1 - Zones agricoles 

1.2 - Modules techniques 

1.3 - Equipement agricole et traction animale 

1.3.1 - Répartition géographique 

1.3.2 - Coût de l'équipement agricole 

1.3.3 - Coût de la traction animale 

1.4 - Produits phyto-sanitaires 

1.5 - Calendrier cultural 

1.5.1 - Division du calendrier cultural en périodes 

1.5.2 - Temps de travaux agricoles 

1.6 - Rendements et états de la nature 

1.7 - Prix des intrants et des produits agricoles 

2 - Analyse des budgets 

2.1 - Analyse des marges pour le Bassin Arachidier 

2.2 - Analyse des marges pour le Sénégal Oriental et 
la Casamance 

2.3 - Analyse des marges pour la Vallée du Fleuve Sénégal 

2.4 - Analyse des marges au niveau national 

Conclusion 

Références citées 

Vii 

Page 

1 

2 

2 

9 

11 

11 

18 

21 

23 

23 

23 

26 

28 

34 

38 

41 

44 

46 

51 

53 

55 

Retour au menu



LISTE DES TABLEAUX 

Tableau Page 

1. Cultures et modules techniques dans les différentes zones 
du Sénégal 12 

2. Principales combinaisons culturales possibles en culture 
irriguée dans la Vallée du Fleuve Sénégal 

3. Coût de l'équipement agricole au Sénégal 

4. Coût annuel de la traction animale au Sénégal 

5. Coûts des traitements phyto-sanitaires au Sénégal 

14 

20 

22 

24 

6. Estimation de certains temps de travaux agricoles mécanisés 
par hectare au Sénégal 27 

7. Définition des catégories de quantité et de distribution de 
pluie au Sénégal 

8. Définition des états de la nature au Sénégal 

29 

30 

9. Probabilités des états de la nature par zone de culture 
pluviale au Sénégal 31 

10. Hypothèses de rendements des cultures pluviales selon l'état 
de la nature au Sénégal 

11. Prix des semences au Sénégal 

12. Calcul des prix des engrais dans chaque zone au Sénégal 

13. Prix des produits agricoles utilisés dans les budgets de 

33 

36 

37 

culture au Sénégal 39 

14. Prix de certains produits agricoles utilisés dans l'analyse 
des budgets de culture au Sénégal 40 

iX 

Retour au menu



LISTE DES ANNEXES 

Annexe 

1. Budgets de culture et analyse des marges dans le Bassin Arachidier 

1.1. Budgets de culture dans le Centre du Bassin Arachidier 
(zone 1) 

1.2. Analyse des marges dans le Centre du Bassin Arachidier 
(zone 1) 

1.3. Budgets de culture dans le Nord du Bassin Arachidier 
(zone 2) 

1.4. Analyse des marges dans le Nord du Bassin Arachidier 
(zone 2) 

1.5. Budgets de culture dans le Sud-Ouest du Bassin Arachidier 
(zone 10) 

1.6. Analyse des marges dans le Sud-Ouest du Bassin Arachidier 
(zone 10) 

1.7. Budgets de culture dans le Sud-Est du Bassin Arachidier 
(zone 11) 

1.8. Analyse des marges dans le Sud-Est du Bassin Arachidier 
(zone 11) 

2. Budgets de culture et analyse des marges au Sénégal Oriental et en 
Casamance 

2.1. Budgets de culture dans le Centre du Sénégal Oriental 
(zone 6) 

2.2. Analyse des marges dans le Centre du Sénégal Oriental 
(zone 6) 

2.3. Budgets de culture, dans la Haute Casamance (zone 7) 

2.4. Analyse des marges,d.ans la Haute Casamance (zone 7) 

2.5. Budgets de culture dans la Moyenne Casamance (zone 8) 

2.6. Analyse des marges dans la Moyenne Casamance (zone 8) 

2.7. Budgets de culture dans la Basse Casamance (zone 9) 

2.8. Analyse des marges dans la Basse Casamance (zone 9) 

xi 

Retour au menu



3. Budgets de culture et analyse des marges dans la Vallée du Fleuve 
Sénégal 

3.1. Budgets de culture dans les Grands périmètres irrigués du 
Delta et du début de la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal 
(zone 3) 

3.2. 

3.3. 

3.4. 

3.5. 

3.6. 

Analyse des marges dans les Grands 
Delta et du début de la Moyenne Va 1 
(zone 3) 

Budgets de culture dans la Moyenne 
(zone 4) 

Analyse des marges dans la Moyenne 
(zone 4) 

périmètres irrigués du 
lée du Fleuve Sénégal 

Vallée du Fleuve Sénégal 

Vallée du Fleuve Sénégal 

Budgets de culture dans la Haute Vallée du Fleuve Sénégal et 
le Nord du Sénégal Oriental (zone 5) 

Analyse des marges dans la Haute Vallée du Fleuve Sénégal et 
le Nord du Sénégal Oriental (zone 5) 

Retour au menu



REMERCIEMENTS 

L'auteur tient à remercier les chercheurs de l'ISRA, de 1'ADRAO 
et des Sociétés Régionales de Développement Rural qui ont participé à 
l'élaboration de ces budgets, et tout particulièrement Guy Pocthier, 
représentant du CIRAD au Sénégal et Joshua Posner, agronome au 
Département de Systèmes de Production de 1'ISRA qui ont fait 
bénéficier l'auteur de leur connaissance de l'agriculture 
sénégalaise; Alioune Dieng et Moustapha Gaye qui ont aidé à la 
collecte de données; Joan Parker qui a aidé à l'analyse des données; 
et Eric Crawford qui a supervisé ce travail. 

Cependant l'auteur assume l'entière responsabilité des erreurs 
que ce rapport peut contenir. 

xiii 

Retour au menu



- 1 - 

Introduction 

Ce document présente un ensemble de budgets de culture pour chaque 
grande zone agricole du Sénégal. Seules les cultures les plus 
importantes actuellementlou potentiellement dans chaque zone ont été 
prises en considération. Plusieurs modules techniques sont 
distingués pour refléter les principales technologies envisageables 
pour chaque culture au Sénégal. 

Le rapport principal présente la méthodologie utilisée pour 
élaborer ces budgets et l'analyse des marges de culture qui a été 
faite à partir des budgets. L~es budgets et les marges de culture sont 
présentés en annexe et sont regroupés en trois grandes régions: le 
Bassin Arachidier, le Sénégal Oriental et la Casamance, et la Vallée 
du Fleuve Sénégal. Le lecteur peut ainsi disposer des données brutes 
pour la ou les zones qui l'intéressent. 

Chaque budget est présenté en quatre parties: 1) les revenus et 
les coûts 2) les marges 3) le calendrier cultural de la 
main-d'oeuvre 4) le calendrier cultural de la traction animale. Chaque 
budget est suivi de notes d'accompagnement qui précisent les 
caractéristiques culturales de chaque module. Les classements des 
marges de culture pour une zone donnée sont présentés à la suite des 
budgets de cette zone. 

Les données utilisées pour élaborer ces budgets proviennent de 
plusieurs sources. Cette étude a commencé par une revue de la plupart 
des budgets de culture existants et disponibles pour le Sénégal. Ceci 
s'est révélé difficile à cause de la diversité des hypothèses adoptées 
par chaque auteur, en particulier en ce qui concerne les temps de 
travaux. 

Par la suite, des entrevues approfondies avec de nombreux 
chercheurs de l'ISRA, de 1'ADRAO' et des Sociétés Régionales de 
Développement Rural ont permis d'établir les budgets présentés dans ce 
document qui essaient de donner une vision précise et actuelle de la 
production agricole au Sénégal. Les chercheurs interrogés ont répondu 
sur la base de leur expérience et des résultats d'enquêtes qu'ils ont 
effectuées. Un effort particulier a été fait pour obtenir un.ensemble 
cohérent de données qui permette des comparaisons de module à module, 
de culture à culture et de zone à zone. 

'La variété considérée pour chaque culture est la plus coüramment 
utilisée. 

2ADRAO: Association pour le Développement de la Riziculture en 
Afrique de l'Ouest 

Retour au menu



- 2 - 

1 - Méthodoloqie utilisée oour élaborer les budsets de culture 

1.1 - Les zones aoricoles 

Le Sénégal a été divisé en treize zones dont onze zones agricoles, 
une zone sylvo-pastorale (le Ferlo) et une zone urbaine (la région du 
Cap Vert). Les critères utilisés pour effectuer cette division sont 
1) physiques: pédologie, climat, végétation 2) humains: ethnies, 
densité humaine 3) agricoles: cultures, niveau et type d'équipement 
agricole (voir carte page suivante). 

Cette division est le résultat d'un compromis entre le désir de 
désagréger le plus possible pour refléter la diversité des situations 
agricoles et la nécessité de respecter les limites de temps, d'argent 
et de données imparties à cette étude. Pour des raisons de commodité 
pratique, le décpupage des zones suit le traçé de délimitations 
administratives. 

Les zones agricoles sont présentées succintement ci-après avec 
leurs délimitations géographiques et les principales cultures 
existantes. Ces zones sont regoupées en trois régions principales: le 
Bassin Arachidier, le Sénégal Oriental et la Casamance, et la Vallée 
du Fleuve Sénégal. 

Réqion 1: Le Bassin Arachidier 

- Zone 1: Centre du Bassin Arachidier 

Cette zone relativement étendue est historiquement la principale 
zone agricole du Sénégal. Cette zone a largement bénéficié du 
Programme Agricole de crédit avant la disparition de ce dernier en 
1980, ce qui explique un niveau d'équipement en matériel agricole 
relativement élevé. Cette zone a perdu un peu de son importance 
agricole à cause de la sécheresse endémique qui sévit maintenant 
depuis une douzaine d'années. 

. Délimitations: 

Département de Fatick 
+ arrondisssement de Gandiaye 
t département de Gossas 
t communautés rurales de Mboss, Birkelane 
t arrondissement de Malème Hodar 
+ communautés rurales de Gainte Pathe, Ribot Escale, Lour Escale, 

Kouthiaba Ouolof, Malene Niani 
+ région de Thies moins le sud de la zone des Niayes 
+ region de Diourbel 
+ arrondissements de Darou Mousti, Darha. 

'Les zones administratives mentionnées sont en ordre décroissant de 
taille la région, le département, l'arrondissement et enfin la 
communauté rurale. 

Retour au menu



- 3 - 

CARTE DE TOUTES LES ZONES CONSIDEREES AU SENEGAL DANS CETTE RECHERCHE 

ZONE3 

ZONE 4 

Retour au menu



- 4 - 

. Cultures: 

Arachide, mil/sorgho, niébé. 

- Zone 2: Nord du Bassin Arachidier 

Cette zone est en pleine mutation à cause de la sécheresse. A la 
suite des recommendations du gouvernement, cette zone est en train 
d'abandonner la culture de l'arachide et de développer à la place 
celle du niébé. 

. Délimitations: 

Arrondissements de Ndande, Sagata 
t département de Louga 
t communautés rurales de Mboula, Mbeuleukhe', Kambe, Ouarkhokh 
- le nord de la zone des Niayes. 

. Cultures: 

Mil/sorgho, niébé, béref (culture secondaire non étudiée dans ce 
rapport), arachide (culture encore importante, mais amenée à devenir 
secondaire dans un avenir proche et donc non étudiée dans ce rapport). 

- Zone 10: Sud-Ouest du Bassin Arachidier 

Cette zone se caractérise par la prédominance de sols très sableux 
peu propices à la culture du maïs. La traction animale est 
essentiellement bovine, en partie à cause du développement de la 
trypanosomiase encouragée par l'existence de forêts dans la partie 
ouest de cette zone. 

. Délimitations: 

Département de Foundiougne 
t arrondissements de Wack Ngouna, Paoskoto, Ndiedieng, Ndoffane 
t communautés rurales de Mabo, Ndiognick. 

. Cultures: 

Arachide, mil/sorgho. 

- Zone 11: Sud-Est du Bassin Arachidier 

Cette zone a le plus gros potentiel agricole du Bassin Arachidier 
à cause de sa fertilité, de la possibilité de cultiver le maïs et 
aussi dans une certaine mesure le coton en plus du mil et de 
l'arachide et enfin de son niveau relativement élevé d'équipement 
agricole. 

. Délimitations: 

Arrondissements de Medina Sabakh,'Nganda 
t communautés rurales de Maka Yop, Sali Escale, Koungheul, 

Retour au menu



- 5 - 

Koumpentoum, Bamba, Kahene, Makacolibantang. 

. Cultures: 

Arachide, mil/sorgho, maïs, coton (non étudiée dans ce rapport car 
les surfaces sont marginales actuellement). La majeure partie de la 
production d'arachide de bouche vient de cette zone. Cette production 
restant secondaire par rapport à la production d'arachide d'huilerie, 
seule l'arachide d'huilerie est considérée ici. 

Réqion 2: Le Sénéqal Oriental et la Casamance 

- Zone 6: Centre du Sénéqal Oriental 

Cette zone possède un potentiel agricole important avec la 
possibilité de cultiver le maïs et le coton en plus des cultures de 
mil et d'arachide. Ce potentiel n'a pas été complètement exploité 
jusqu'a présent à cause de la faible densité humaine et du manque 
d'équipement en matériel agricole. 

. Délimitations: 

Communautés rurales de Ngoda Babacar, Sinthiou Maleme, Netteboulou, 
Missirah 

t arrondissement de Ba 
t communauté rurale de 

la 
Sadatou. 

. Cultures: 

Arachide, coton, mil /sorgho, maïs. 

- Zone 7: Haute Casamance 

Cette zone présente des caractéristiques similaires à la zone 6. 
Les principales différences entre les deux zones sont une pluviométrie 
un peu plus élevée et le développement de la culture du riz pluvial et 
de nappe en Haute casamance. Les Peulhs constituent l'ethnie 
principale de cette région. 

. Délimitations: 

Département de Vélingara. 

. Cultures de plateau: 

Arachide, coton, mil/sorgho, maïs, riz pluvial. 

. Culture de nappe: 

Riz de nappe. 

Retour au menu



- 6 - 

- Zone 8: Moyenne Casamance 

Cette zone se distingue par sa composition ethnique dominée par 
les Mandingues et les Diolas mandinguisés bien qu'il y ait aussi des 
Peulhs. Chez les Mandingues et les Diolas mandinguisés, chaque sexe 
cultive différentes zones de la toposéquence. Les femmes s'occupent de 
la culture du riz dans la zone de nappe et dans la zone aquatique. Les 
hommes s'occupent des cultures de plateau. 

. Délimitations: 

Départements de Kolda, Sédhiou 
t communautés rurales de Oulampane, Ouonck. 

. Cultures de plateau: 

Arachide, coton (culture encore peu développée actuellement, mais 
possible), mil/sorgho, maïs, riz pluvial. 

. Culture de nappe: 

Riz de nappe. 

- Zone 9: Basse Casamance' 

Cette zone se distingue par sa composition ethnique dominée par 
les Diolas bien que l'on rencontre des Mandingues au Sud-Est. Chez les 
Diolas, chaque sexe effectue des travaux agricoles différents. Les 
hommes s'occupent des travaux demandant beaucoup de force physique, en 
particulier le labour. Les femmes s'occupent des autres travaux 
agricoles. Cependant, les hommes peuvent venir aider les femmes dans 
ces travaux s'il y a une pénurie de main d'oeuvre. La Basse Casamance 
se distingue aussi du reste de la Casamance par l'existence d'une 
importante zone aquatique. La traction animale n'est pas développée 
sauf dans le Nord. 

. Délimitations: 

Communautés rurales de Djibidione, Suel, Sindian, Tenghori, Niamone, 
Coubalan 

+ départements de Ziguinchor, d'0ussouye 
t arrondissements de Tendouck, Diouloulou. 

ILléquipe Systèmes de production de 1'ISRA à Djibelor a divisé la 
Basse Casamance en cinq zones (Sa11 et al. 1983). Les communautés 
rurales de Oulampane et Ouonck'correspondent à peu près a la zone 4 de 
l'équipe Systèmes. Bien que faisant partie administrativement de la 
Basse Casamance, il s'agit d'une zone fortement mandinguisée qui se 
rapproche plus de la Moyenne Casamance et qui est rattachée à 1,a 
zone 8. La zone 9 ne correspond donc pas tout à fait à la Basse 
Casamance telle que traditionnellement définie. 

Retour au menu



-7- 

. Cultures de plateau: 

Arachide, mil/sorgho, maïs, riz pluvial, cultures fruitières (non 
étudiées dans ce rapport car marginales). 

. Culture de nappe: 

Riz de nappe. 

. Culture aquatique: 

Riz repiqué. 

Réoion 3: La Vallée du Fleuve Sknéqal 

- Zone 3: Grands oérimètres irrioués du Delta et du début de la 
Moyenne Vallée du Fleuve Sénéoal 

Cette zone est caractérisée par la prépondérance de grands 
périmètres irrigués. Il existe aussi des petits périmètres, mais ils 
peuvent être assimilés aux grands périmètres en termes d'itinéraires 
techniques (semis direct, travaux d'aménagement et de préparation du 
sol effectués par la SAED ou par des sociétés privées). La 
prédominance de sols lourds (hollaldé) et salés dans le Delta limite 
les possibilités de culture au riz et au sorgho dans cette partie de 
la zone 3. 

. Délimitations: 

- Grands périmètres du Delta: 

Lampsar Savoigne, Grande Digue-Kassack, Boundoum-Debi, 
Colonat-Richard Toll-Thiagar, Ndombo-Thiago. 

- Petits périmètres assimilés au grands périmétres du Delta: 

Foyers, Périmètres villageois, Privés. 

- Grands périmètres du Haut Delta et de la Moyenne Vallée: 

Dagana t Cuma, Nianga t Cuma, Guedé Chantiers + Cuma. 

- Petits périmètres assimilés au grands périmètres du Haut Delta et de 
la Moyenne Vallée: 

PIV de Dagana-Cuma, Privés de Dagana-Cuma. 

. Cultures irriguées: 

Riz en hivernage et en contre-saison chaude, sorgho en hivernage et 
en contre-saison froide (n'existe pas actuellement, mais possible), 
maïs en hivernage et en contre-saison froide dans le début de la 
Moyenne Vallée, tomate en contre saison froide dans le début de la 
Moyenne Vallée. 

Retour au menu



-8- 

- Zone 4: Movenne Vallée du Fleuve Sénéqal 

Cette zone est caractérisée par la culture irriguée sur des 
périmètres villageois et par la possibilité de culture de décrue 

petits 

(oualo) les années de bonne pluviométrie. Les cultures pluviales 
(dieri) ont pratiquement disparu avec la sécheresse. Le mélange de 
sols lourds (40% de hollaldé) et légers (60% de fondé) permet des 
cultures de riz, de maïs, de sorgho et de .tomate. 

. Délimitations: 

- Petits périmètres: 

Délégation de Podor 
t Délégation de Matam. 

- Cultures de décrue (oualo) les années de bonne pluie dans les 
départements de Podor et de Matam le long du Fleuve Sénégal. 

- Culture pluviale (dieri) marginale dans les départements de Podor et 
de Matam (non étudiée dans ce rapport). 

. Cultures irriguées: 

Riz en hivernage et en contre-saison chaude, maïs en hivernage et en 
contre saison froide, sorgho en hivernage et en contre-saison froide, 
tomate en contre-saison froide. 

: Cultures de décrue: 

Sorgho. 

. Culture pluviale: 

Mil (non étudiée dans ce rapport étant donné son importance 
.marginale dans cette région). 

- Zone 5: Haute Vallée du Fleuve Sénéoal et Nord du Sénéqal Oriental 
* 

Cette zone est caractérisée par la culture irriguée sur des petits 
périmètres villageois et par la possibilité de cultures pluviales 
(dieri) les années de bonne pluviométrie. Les sols légers (fondé) 
permettent la culture de riz, de maïs et de tomate. La culture de la 
tomate n'est pas developpée actuellement en partie à cause de 
l'inexistence d'un réseau de commercialisation adéquat dans cette 
zone. 

. Délimitations: 

- Petits périmètres irrigués: 

Délégation de Bakel. 

Retour au menu



- 9 - 

- Cultures pluviales: 

Arrondissements de Diawara, Kidira, Goudiri, Koussanar. 

. Cultures irriguées: 

Riz en hivernage et en contre-saison chaude, maïs en hivernage et en 
contre-saison froide, sorgho en hivernage et en contre-saison froide, 
tomate en contre-saison froide. 

. Cultures pluviales: 

Mil, niébé, arachide. 

Les parties du Sénégal non inclues dans les zones agricoles 
décrites ci-dessus sont: 

- La Région du Cap Vert considérée comme'un zone urbaine et appellée 
zone 12. Les cultures maraîchères sont assez développées dans cette 
zone, mais elles ne sont pas considérées dans ce document, faute de 
données adéquates; 

- La zone dundire des Niayes qui s'étend entre Dakar et St Louis; 

- La zone sylvo-pastorale du Ferlo appellée zone 13; 

- Le Département de Kédougou à cause de son faible potentiel agricole 
limité par la faible densité humaine, la présence d'onchocercose et de 
filaire et l'existence du parc du Niokolo-koba. 

1.2 - Modules techniaues 

Les modules techniques représentent les principales technologies 
disponibles pour cultiver un produit agricole. Les modules techniques 
varient selon la culture et la zone. D'une manière générale, cinq 
grands types de modules sont distingués: 

- Module 1 

Le module 1 suit les recommendations de la recherche agronomique 
adaptées au milieu paysan. C'est ce que les agronomes de 1'ISRA 
souhaiteraient que le paysan fasse. Le module 1 représente un niveau 
d'intensification élevée avec en général un apport élevé d'engrais, 
l'usage de produits phyto-sanitaires, un très bon travail de 
préparation du sol et de sarcla-binage avec utilisation importante de' 
la traction animale et, en conséquence, des rendements élevés. 
Cependant, ces recommendations sont moins optimistes que les résultats 
obtenus en station expérimentale. Ce module est encore très peu 
répandu, voir inexistant selon la culture et la zone. 

On peut envisager une croissance de la part des terres consacrées 
à ce module à l'avenir si ce module est le plus profitable et si le 
gouvernement adopte une politique agricole plus favorable aux 
producteurs (en particulier pour augmenter la disponibilité des 

Retour au menu



- 10 - 

intrants). 

- Modules 2 et 3 

Les modules 2 et 3 représentent des niveaux d'intensification de 
moins en moins élevés par rapport au module 1. Ces modules sont plus 
couramment rencontrés que le module 1. 

- Module 4 

Le module 4 concerne les champs de case cultivés autour des 
villages pour assurer une certaine sécurité alimentaire au paysan et à 
sa famille, en particulier pendant la période de soudure. Ces champs 
de maïs et de mil sont cultjvés les premiers pour permettre une 
récolte pendant la soudure. 

Ces champs font l'objet de soins particuliers. La culture est 
principalement manuelle, mais peut recevoir un apport de mécanisation 
d'appoint. Ces champs ne reçoivent pas de fumure chimique, mais de la 
fumure organique. Les villageois laissent leurs animaux paître dans 
ces champs la nuit ou y transportent du fumier et des ordures 
ménagères. 

Ces champs de case représentent une petite partie de la superficie 
cultivée par le paysan (entre 5% et 10% environ) et ne suffisent donc 
pas à assurer la couverture des besoins alimentaires de la famille 
paysanne. Mais leur importance dans la stratégie paysanne de sécurité 
alimentaire joue en faveur de l'élaboration d'un module séparé,. La 
superficie allouée au module 4 varie entre deux limites: la Emite 
inférieure est la surface nécessaire pour assurer un niveau minimum de 
production céréalière; la limite supérieure est la superficie cloturée 
du village pour éviter la divagation des animaux. 

- Module 5 

Le module 5 représente les cultures retardées par rapport au 
calendrier optimal. Il est important de faire la distinction entre les 
différences de calendrier cultural selon les cultures et le retard 
pris par rapport à un calendrier optimal pour une culture donnée. Le 
module 5 représente ce deuxième cas. 

Le paysan peut faire un semis tardif pour au moins deux raisons: 

i) Le paysan ne peut pas cultiver tous ses champs en même temps. 
Il va donner la priorité aux champs de case pour assurer une certaine 

'Le mil présente l'avantage de pouvoir être semé avant l'arrivée des 
pluies. Ceci présente deux avantages. D'une part la récolte du mil 
peut survenir pendant la période de soudure. D'autre part le semis se 
fait à une période peu contraignante pour la main-d'oeuvre et diminue 
d'autant la demande de main-d'oeuvre après l'arrivée des pluies (sauf 
en cas de resemis) 

Retour au menu



- 11 - 

securité alimentaire et ensuite aux cultures les plus rentables. 
Cependant il ne va pas laisser en jachère tous les champs qu'il n'a pas 
pu cultiver après la première pluie utile. Il va cultiver une partie de 
ces champs, mais avec un niveau d'intensification très faible. 

ii) Dans le cas du mil, il y a aussi la possibilité d'une absence de 
germination ou d'une attaque d'insectes qui oblige à un deuxième semis 
plus tardif. 

Les rendements dans ce module sont très faibles à cause du retard 
pris par rapport au calendrier optimal et à cause du faible niveau 
d'intensification. 

Le tableau 1 présente de manière synthétique les cultures et les 
modules identifiés dans chaque zone. Dans les zones incluant des cultures 
irriguées (zones 3, 4 et 5), des combinaisons culturales sont présentées 
pour tenir compte de la possibilité de double culture. Certaines 
combinaisons de cultures ne sont pas possibles à cause des chevauchements 
entre les calendriers de chaque culture. La liste des principales 
combinaisons possibles en culture irriguée est présentée dans le 
tableau 2. 

1.3 - Eauioement agricole et traction animale' 

Le paysan possède au minimum un petit matériel (daba, faucille, 
pelle, etc.) qui lui permet de cultiver manuellement la terre. De plus, 
un nombre important de paysans utilise des équipements agricoles tractés 
par des animaux. Le paysan ne posséde pas tout l'équipement nécessaire 
pour tous les modules possibles dans chaque zone. Mais il peut en général 
emprunter à des membres de sa famille ou à des amis l'équipement qui lui 
manque. 

Cependant, il est clair qu'il y a une contrainte d'équipement au 
niveau macroéconomique et que tous les paysans dans toutes les zones 
n'ont pas accès au matériel requis par chaque module. La suppression en 
1980 du Programme agricole de crédit offert par 1'ONCAD a entrainé 
l'arrêt quasi total des achats d'équipement agricole fabriqué 
industriellement. Le paysan a pu heureusement se tourner vers le forgeron 
local qui fabrique de manière correcte à peu près tous les équipements 
agricoles courants sauf le semoir. 

1.3.1 - Réoartition aéoaraohiaue de l'éauioement aqricole 

Les zones du Bassin Arachidier (zones 1, 2, 10 et 11) sont 
relativement bien équipées. Par contre, les zones du Sénégal Oriental, de 
la Haute et de la Moyenne Casamance (zones 5, 6, 7 et 8) sont 
sous-équipées. La traction animale est pratiquement inexistante dans 

'Les hypothèses faites dans la partie 1.3 sur l'équipement agricole et 
la traction animale sont basées sur Havard (1985), Havard et Faye (1985) 
ainsi que sur les données communiquées par Michel Havard du Département 
Systèmes de Production et Transfert, Centre de Bambey. 

Retour au menu



- 12 - 

TABLEAU 1 

CULTURES ET MODULES TECHNIQUES DANS LES DIFFERENTES ZONES DU SENEGAL 

Numéro Nom de la zone Culture Nombre de Nombre de 
de la modules par modules par 
zone culture zone 

1 Centre du mil/sorgho 
Bassin Arachidier niébé z 

arachide 4 11 

2 Nord du mil/sorgho 4 
Bassin Arachidier niébé 2 6 

3 Grands périmètres 
irrigués: 

- du Delta du riz 8 
Fleuve Sénégal sorgho 4 6 

- du début de la riz 8 
Moyenne Vallée sorgho 4 
du Fleuve maïs 4 

tomate 2 18 

4 Moyenne Vallée 
du Fleuve: 

- petits périmè- riz 
tres irrigués sorgho : 

maïs 
tomate i! 

- culture de sorgho 2 16 
décrue 

5 Haute Vallée du 
Fleuve et Nord du 

Sénégal Oriental: 

- petits riz 
périmètres sorgho i 
irrigués maïs 

tomate ; 

- cultures mil/sorgho 
pluviales niébé 5 

arachide 4 25 

Retour au menu



- 13 - 

TABLEAU 1 (SUITE) 

Numéro Nom de la zone Culture Nombre de Nombre de 
de la modules par modules par 
zone culture zone 

6 Centre du mil/sorgho 
Sénkgal Oriental maïs : 

arachide 4 
coton 4 16 

7 Haute mil/sorgho 5 
Casamance maïs 

riz pluvial 3 
riz de nappe 5 
arachide 4 
coton 4 24 

8 Moyenne mil/sorgho Casamance maïs 3 
riz pluvial 3 
riz de nappe 5 
arachide 
coton 44 24 

9 Basse mil/sorgho 5 
Casamance maïs 4 

riz de nappe 
riz repiqué 2 
arachide 4 20 

10 Sud-Ouest du mil/sorgho 
Bassin Arachidier arachide 4 9 

11 Sud-Est du mil/sorgho 5 
Bassin Arachidier maïs 3 

arachide 4 12 

Total Sénégal 181 

La zone 3 comprend deux sous zones: le delta du fleuve Sénégal et le 
début de la moyenne vallée du fleuve. Dans le delta, seules les cultures 
de riz et de sorgho sont possibles. Dans le début de la moyenne vallée, 
les cultures de maïs et de tomate sont aussi possibles en plus des 
cultures de riz et de sorgho. Cependant, comme les modules de riz et de 
sorgho dans les deux sous zones ne sont pas différenciés, le nombre de 
modules comptés pour la zone-3 dans le total des modules du Sénégal (181) 
est de 18 et non pas de 24 (6 t 18). 

Retour au menu



- 14 - 

TABLEAU 2 

PRINCIPALES COMBINAISONS CULTURALES POSSIBLES EN CULTURE IRRIGUEE 

DANS LA VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 

Numéro Combinaisons de cultures irriguées 
de la 

:ombinaison Culturel Saison Module Semis Culture2 Saison Module Semi: 

1 riz H 1 SP 

2 riz H 2 SP 

3 riz H 1 ST 

4 riz H 2 ST 

5 riz H 1 SP riz csc 1 SP 

6 riz H 1 ST riz csc 1 SP 

7 riz H 1 ST riz csc 1 ST 

8 riz H 2 SP riz csc 2 SP 

9 riz H 2 ST riz csc 2 SP 

10 riz H 2 ST riz csc 2 ST 

11 riz H 1 SP riz csc 2 SP 

12 riz H 1 ST riz csc 2 SP 

13 riz H 1 ST riz csc 2 ST 

14 riz H 1 SP sorgho CSF 2 ST 

15 riz H 2 SP sorgho CSF 2 ST 

16 sorgho H 2 SP 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis précoce ST: semis tardif 

Retour au menu



- 15 - 

TABLEAU 2 (SUITE) 

Numéro Combinaisons de cultures irriguées 
de la 

:ombinaison Culturel Saison Module Semis Culture2 Saison Module,Semis 

17 sorgho H 2 ST 

18 sorgho H 2 SP sorgho CSF 2 ST 

19 riz H 1 SP maïs CSF 2 ST 

20 riz H 2 SP maïs CSF 2 ST 

21 sorgho H 2 SP maïs CSF 2 ST 

22 sorgho H 2 SP tomate CSF 2 ST 

23 maïs H 2 SP 

24 maïs H 2 ST 

25 maïs H 2 SP maïs CSF 2 ST 

26 maïs H 2 SP sorgho CSF 2 ST 

27 maïs H 2 SP tomate CSF 2 ST 

28 tomate CSF 2 SP 

29 tomate CSF 2 ST 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis précoce ST: semis tardif 

Seules les principales cultures ou combinaisons de culture sont 
présentées, et ce durant la ou les saisons culturales les plus propices à 
leur développement. Par exemple, il est possible de cultiver le riz en 
contre-saison sèche froide, mais cette possibilité est exclue ici car il 
est préférable de le cultiver pendant l'hivernage ou pendant la 
contre-saison sèche chaude; Seules ces deux dernières possibilités sont 
prises en compte. 

Retour au menu



- 16 - 

le sud de la Basse Casamance. 

Les hypothèses faites en termes de disponibilité d'équipement 
agricole pour chaque zone sont présentées ci-dessous. Lorsque 
plusieurs types d'équipement agricole ou de traction animale sont 
utilisés dans une même zone, les pourcentages de chaque type sont 
indiqués entre parenthèses. 

Il est important de noter que nous parlons de disponibilité 
d'équipement et non de propriété d'équipement. Par exemple, tous les 
paysans ne possèdent pas une charrette. Mais à peu près tous les 
paysans peuvent avoir accès à une charrette, soit par le réseau 
d'entraide familiale, soit par location. 

Il en est de même pour la traction animale. Souvent les paysans 
possèdent plus d'un animal de traction. Mais un paysan n'utilise 
qu'un seul animal de traît pour un travail mécanisé donné. Dans les 
budgets figurent l'animal de traît le plus utilisé dans une zone 
donnée ou une pondération des deux animaux les plus utilisés. 

Réqion 1: Bassin Arachidier 

- Zone 1: Centre du Bassin Arachidier 

. Petit matériel 

. Semoir Super-Eco 

. Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine (60%) ou 
sur houe occidentale (40%) 

. Souleveuse Firdou montée sur houe sine (50%) ou souleveuse arara 
montée sur bâti arara (50%) 

. Charrette équine 

. Cheval 

- Zone 2: Nord du Bassin Arachidier 

. Petit matériel 

. Semoir Super-Eco 

. Trois dents de sarclage (canadien) montéees sur houe 
occidentale 

. Charrette équine (70%) ou charrette asine (30%) 

. Cheval (70%) ou âne (30%) 

- Zone 10: Sud-Ouest du Bassin Arachidier 

. Petit matériel 

. Semoir Super-Eco 

. Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine 

. Souleveuse firdou (ou accessoirement artisanale) montée sur houe 
sine 

. Charrette bovine (70%) ou équine (30%) 

. Boeufs (70%) ou cheval (30%) . 

Retour au menu



- 17 - 

- Zone 11: Sud-Est du Bassin Arachidier 

. Petit matériel 

. Semoir Super-Eco 

. Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine 

. Souleveuse firdou (ou accessoirement artisanale) montée sur houe 
sine 

. Charrette équine (70%) ou bovine (30%) 

. Cheval (70%) ou boeufs (30%) 

Réqion '2: Sénéoal Oriental et Casamance 

- Zones 6 et 7: Centre du Sénéqal Oriental et Haute Casamance 

. Petit matériel 

. Charrue UCF 
Semoir Super-Eco (peu nombreux) 

: Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine (50%) ou 
sur bâti arara (50%) 

. Corps butteur monté sur bâti arara 

. Souleveuse firdou montée sur houe sine (50%) ou souleveuse arara 
montée sur bâti arara (50%) (peu nombreuses) 

. Charrette bovine 

. Boeufs 

- Zone 8: Movenne Casamance 

. Petit matériel 

. Charrue UCF 

. Semoir Super-Eco tpeu nombreux) 
Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine (50%) ou 

' sur bâti arara (50%) (peu nombreuses) 
. Corps butteur monté sur bâti arara ou sur butteur gambien 
. Souleveuse firdou montée sur houe sine (50%) ou souleveuse arara 

montée sur bâti arara (50%) (peu nombreuses) 
. Charrette bovine 
. Boeufs 

- Zone 9: Basse Casamance 

Le nord de la zone 9 (correspondant à la zone 5 de l'équipe 
Systèmes de production de 1'ISRA à Djibelor) est à peu près 
similaire à la zone 8 en termes d'équipement agricole. La traction 
animale est quasiment inexistante, même pour le transport, dans le 
sud de la zone 9 (correspondant aux zones 1, 2 et 3 de l'équipe 
Systèmes de production de Djibelor). Seul le petit matériel est 
utilisé. 

Retour au menu



- 18 - 

Réqion 3: Vallée du Fleuve Sénéqal 

Zone 3: Grands périmètres irriqués du Delta et du début du la 
Movenne Vallée du Fleuve Sénésal 

Gros engins (bulldozers, scrapers,etc.) appartenant a la SAED ou à 
des societés privées 
Petit matériel 
Charrette asine (30%) ou charrette équine (70%) 
Ane (60%) ou cheval (40%) 

Zone 4: Movenne Vallée du Fleuve Sénéaal 

Petit matériel 
Charrette asine (30%) ou équine (70%) 
Ane (60%) ou cheval (40%) 

Zone 5: Haute Vallée du Fleuve Sénéqal et Nord du Sénéqal Oriental 

Petit matériel 
Semoir Super-Eco 
Trois dents de sarclage (canadien) montées sur houe sine (50%) ou 
sur bâti arara (50%) 
Souleveuse firdou montée sur houe sine (50%) ou souleveuse arara 
montée sur bâti arara (50%) (peu nombreuses) 
Charrette équine (70%) ou charrette bovine (30%) 
Cheval (70%) ou boeufs (30%) 

1.3.2 - Coût de l'éauioement aqricole 

Le coût de l'équipement neuf est beaucoup plus élevé que celui de 
l'équipement d'ocfasion. On peut estimer le rapport des prix à 
environ 3 pour 1. Le prix de l'équipement fabriqué localement par 
les forgerons est égal au maximum à la moitié du prix de l'équipement 
neuf. Le prix de l'équipement agricole retenu dans les budgets est la 
moitié du prix des équipements neufs. Cette hypothèse peut-être un 
peu pessimiste a été faite pour nous assurer de ne pas sous estimer 
le coût de l'équipement. 

Un bâti peut être utilisé plusieurs fois dans le même module avec 
différents équipements montés dessus (par exemple, canadien et corps 
butteur pour le mais). Il peut aussi être utilisé pour différentes 
cultures. Dans les deux cas, le coût fixe par utilisation du bâti 
diminue au fur et à mesure que le nombre d'utilisations augmente. 
Cependant la durée de vie du bâti diminue aussi, ce qui augmente le 

'Une des raisons pour cet écart est l'importance des taxes sur les 
équipements neufs. La matiére première utilisée pour la fabrication, 
le fer, est taxée à l'importation. La TVA sur les équipements est de 
35%. Il faut en plus rajouter environ 30% de marge de 
commercialisation. 

Retour au menu



- 19 - 

coût d'utilisation du bâti. Afin de simplifier les calculs, 
l'hypothèse adoptée est de considérer le coût de chaque équipement 
installé sur un bâti comme indépendant de l'utilisation éventuelle du 
bâti avec d'autres équipements. 

Le calcul du coût par hectare de l'équipement se fait en deux 
étapes. La première étape est de calculer le coût annuel. Ce coût qui 
comprend un coût d'amortissement et un coût d'entretien est calculé 
au tableau 3 pour les principaux équipements utilisés. 

La deuxième étape est de calculer le coût par hectare de 
l'équipement agricole. Ce coût est difficile à calculer car il dépend 
du nombre d'hectares alloués à chaque module pour chaque culture. Une 
répartition hypothétique de la.superficie cultivée entre les 
différentes cultures et les différents modules pour une exploitaiton 
typique de chaque zone a été effectuée sur la base des superficies 
allouées à chaque culture dans cette zone de 1982/83 à 1985/86 et sur 
la base des résultats provisoires de l'exercice de modélisation mené 
à l'ISPA/BAME. 

Une fois la répartition de la superficie cultivée estimée et 
connaissant le nombre d'utilisations d'un équipement par culture et 
par module, on peut calculer le nombre d'utilisations de chaque 
équipement. Le coût par utilisation d'un équipement donné est égal au 
coût annuel de l'équipement divisé par le nombre d'utilisations de 
cet équipement. Si le nombre d'utilisations est inférieur à 1, le 
coût par hectare est estimé au coût annuel. 

Le coût par hectare d'un équipement donné pour une culture et un. 
module donnés est égal au coût par utilisation de cet équipement 
multiplié par le nombre d'utilisations de cet équipement pour la 
culture et le module concernés. Sur la première page de chaque budget 
sous la rubrique Coûts fixes annuels, le coût par utilisation 
apparaît dans la colonne Prix unitaire, le nombre d'utilisations dans 
la colonne Quantité de chaque module et le coût par hectare dans la 
colonne Valeur. 

Le petit matériel étant utilisé par tous les modules et possédé 
par tous les paysans, le coût par hectare du petit matériel est égal 
au coût annuel du petit matériel divisé par le nombre d'hectares de 
l'exploitation-type dans chaque zone. La charrette étant utilisée par 
tous les modules, le coût par hectare d'une charrette es1 égal au 
coût annuel de la charrette divisé tout d'abord par deux pour 
tenir compte de l'utilisation de la charrette à des activites non 
agricoles, puis redivisé par le nombre d'hectares cultives par 
l'exploitation-type. 

Idivisé par 4 au lieu de 2 dans les zones 3, 4 et 5 pour tenir 
compte de l'utilisation plus importante de la charrette à des 
activités non agricoles dans ces zones. 

Retour au menu



- 20 - 

TABLEAU 3 

COUT DE L'EQUIPEMENT AGRICOLE AU SENEGAL 

Equipement 

Petit materiel 

Prix Prix Durée 
TTC retenu de vit 
(1) (2) (3) 

Semoir Super-Eco 73600 

Pulvérisateur 50000 
Berthoud 

36800 17 

25000 15 

21600 

13500 

18500 

16250 

18000 

Charrue UCF 43200 

Bâti houe occident. 
t3 dents de sarclage 27000 

Bâti houe sine 
t3 dents de sarclage 37000 

Bâti houe sine 
tcorps butteur 32500 

Bâti houe sine 
tsouleveuse firdou 36000 

Bâti arara 
t3 dents de sarclage 49200 

Bâti arara 
tcorps butteur 48000 

Bâti arara 
tsouleveuse arara 52000 

Charrette asine 88200 

Charrette équine 05800 

Charrette bovine 13400 

(1) prix de la SISMAR en 1986/87 

24600 

24000 

26000 

44100 

52900 

56700 

\mortis. 
cernent 

500 

2165 

1665 

Entretien 
annuel 
(3,4) 

1000 

830 

500 

:oût 
uinuel 

1500 

2995 

2165 

8 2700 800 3500 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

14 

14 

14 

1350 2350 3700 

1850 2350 4200 

1625 690 2315 

2300 1350 3650 

2460 2350 4810 

2400 690 3090 

2600 1350 3950 

3150 2600 5750 

3650 2600 6250 

4050 2600 6650 

(2) ;;-frix retenu dans les budgets est la moitié du prix de l'équipement 

(3) communiqués pour la plupart des équipements par Michel Havard du 
Département Systemes de production et Transfert, Centre de Bambey 

(4) Le coût d'entretien annuel comprend d'une part le coût de remplacement 
des pièçes usées telles que les socs et.les axes de roue et d'autre 

Retour au menu



- 21 - 

1.3.3 - Coût de la traction animale 

Le coût par hectare de la traction animale est calculé de maniére 
similaire à.celui de l'équipement agricole. Le calcul du coût annuel 
est p.résente au tableau 4. Il existe une variété de modes de conduite 
pour'l'>acqu'isition, la revente et la nourriture des animaux de traît. 
Les chiffres retenus nous ont paru assez représentatifs. De toute 
façon, le coût par hectare de la traction animale est faible et donc 
les hypothèses adoptées en la matière ont peu d'impact sur la 
profitabilité respective des différents modules de culture. 

Selon deux enquêtes effectuées en 1986 dans le Sud du Bassin 
arachidier par l'équipe ISRA/Systèmes de Kaolack et en Basse 
Casamance par l'équipe ISRA/Systèmes de Djibelor, le prix de revente 
des animaux est supérieur au prix d'achat, générant une plus-value. 
Il n'est pas facile de savoir s'il faut incorporer cette plus-value. 
Dans la version initiale des budgets, il a été décidé de ne pas 
'inc'lure cette plus-value et donc de prendre en compte seulement le 
coût d'entretien annuel comme le coût annuel de la traction animale. 

Le calcul du coût par hectare est légèrement différent pour une 
paire de boeufs et pour un âne ou un cheval car ces derniers sont 
utilisés pour le transport de personnes ou de biens non agricoles 
alors que les boeufs sont utilisés presque exclusivement dans 
l'agriculture. En conséquence, le coût annuel pour les activités 
agricples d'un âne ou d'un cheval est égal au coût annuel divisé par 
deux. Par contre, le coût annuel pour les activités agricoles 
d'une paire de boeufs est égal au coût annuel. 

Avec une estimation de la répartition de la superficie cultivée 
par culture et par module pour une exploitation typique de chaque 
zone et connaissant le nombre de jours d'utilisation d'un animal de 
traît par culture et par module, on peut calculer le nombre de jours 
d'utilisation de la traction animale. Le coût par jour d'utilisation 
d'un animal de traît donné est égal au coût annuel pour des activités 
agricoles de cet anima7 divisé par le nombre de jours d'utilisation 
de cet animal. 

Le coût par hectare d'un animal de traît donné pour un culture et 
un module donnés est égal au coût par jour d'utilisation‘ de cet 
animal multiplié par le nombre de jours d'utilisations de cet animal 
pour la culture et le module concernés. Sur la première page de 
chaque budget sous la rubrique Coûts fixes annuels, le coût par jour 
d'utilisation apparaît dans la colonne Prix unitaire, le nombre de 
jours d'utilisations en année moyenne dans la colonne Quantité de 
chaque module et le coût par hectare dans la colonne Valeur. 

Idivisé par 4 au lieu de 2 dans les zones 3,4 et 5 pour tenir 
compte de l'utilisation plus importante des animaux de traît a des 
activités non agricoles dans ces zones. 

Retour au menu



- 22 - 

TABLEAU 4 

COUT ANNUEL DE LA TRACTION ANIMALE AU SENEGAL 

Animal 

Ane 

Cheval 

Paire de boeufs 

zones 6,10,11 

zones 7,8,9 

Prix Durée du 
d'achat travail(l) 

' (FCFA) (ans) 

6500 

35600 

87200 

61200 

4 

7 

4 

5,5 

27000 

25500 

Ces chiffres ont été adoptés sur la base des résultats de deux enquêtes 
.effectuées en 1986 par les équipes ISRA/Systèmes de Kaolack et de Djibelor, 
des commentaires reçus par plusieurs chercheurs de 1'ISRA et de la nécessité 
de maintenir une cohérence entre les chiffres adoptés pour l'ensemble des 
zones. 

Le coût d'entretien comprend le coût de la nourriture et le coût de la 
prophylaxie et des soins. Dans la Bassin arachidier, le paysan laisse paître 
ses animaux de traît avec les animaux des troupeaux pendant la saison séche 
et fournit principalement un supplément nutritionnel pendant la période des 
travaux agricoles. En Casamance, le paysan donne à ses animaux de traît 
pendant la saison sèche les fanes d'arachide provenant des champs cultivés 
dans cette culture. Le coût du supplément nutritionel est estimé à: 

- 6000 FCFA pour un âne (4 kgs de fane d'arachide par jour * 25 F/kg * 60 
jours); 

- 20400 FCFA pour un cheval (5 kgs de fane d'arachide par jour * 25 F/kg * 
120 jours, soit 15000 F t 1 kg de son de mil par jour * 10 F/kg * 120 
jours, soit 1200 F t 0,5 kg de mil par jour * 70 F/kg * 120 jours, soit 
4200 F); 

- 24000 F pour une paire de boeufs dans les zones 6, 10 et 11 (6 kgs de 
fane d'arachide par jour par boeuf * 25 F/kg * 75 jours * 2 boeufs, soit 
22500 F t 1 kg de son de mil par jour * 10 F/kg * 75 jours * 2 boeufs, 
soit 1500 F); 

- 22500 F pour une paire de boeufs dans les zones 7, 8 et 9 (6 kgs de fane 
d'arachide par jour par boeuf * 12.5 F/kg * 150 jours * 2 boeufs). 

Le coût de la prophylaxie et des soins est estime à 1500 FCFA par an et 
par animal. 

Retour au menu



- 23 - 

1.4 - Produits phvto-sanitaires 

Les produits phyto-sanitaires sont encore peu utilisés par les 
paysans. L'emploi de ces produits est absolument nécessaire pour les 
cultures du niébé et du coton si l'on veut obtenir des rendements 
corrects. Les paysans utilisent aussi couramment des fongicides pour 
traiter les semences d'arachide. 

Plusieurs produits sont en général disponibles pour chaque 
culture. Seul le produit semblant être le plus couramment utilisé est 
indiqué dans le tableau 5; Bien que les composantes chimiques restent 
en général les mêmes, le nom commercial du produit change avec le 
temps. Le nom du produit utilisé en 1984/86 est utilisé ici. Le coût 
par hectare de la pulvérisation comprend le coût des produits 
phyto-sanitaires pulvérisés et le coût par hectare du pulvérisateur. 
Le méthode de calcul du coût par hectare du pulvérisateur est la 
méthode suivie pour n'importe quel équipement agricole présentée dans 
la partie 1.3.2. 

1.5 - Calendrier cultural 

1.5.1 - Division du calendrier cultural en oériodes 

Le calendrier cultural est divisé en périodes pendant lesquelles 
un certain nombre de travaux agricoles sont à faire pour chaque 
culture. La date de référence pour toutes les périodes est la date de 
la première pluie utile (PPU). Le nombre et la durée des périodes 
peut varier d'une zone à une autre pour refléter les différences 
climatiques et le type de culture. 

Les périodes sont courtes et nombreuses dans le Bassin Arachidier 
pour refléter la courte durée de la saison des pluies, laissant peu 
de marge de manoeuvre au paysan. Au Sénégal Oriental, en Moyenne et 
en Haute Casamance, les périodes sont plus longues et moins 
nombreuses à cause de la plus grande durée de la saisons des pluies. 

En Basse Casamance, le calendrier comporte une période de plus 
pour tenir compte de la possibilité d'une contrainte de main d'oeuvre 
au moment du repiquage du riz aquatique. Dans les périmètres irrigués 
le long du Fleuve Sénégal, les cultures sont possibles toute l'année 
et le calendrier est donc annuel. 

Les calendriers culturaux sont les suivants: 

Calendrier 1: 

. Zones: 

Bassin Arachidier (zones 1, 2, 10 et 11). 

. Périodes: 

période PO = 8 semaines avant la PPU; 
période Pl = semaines 1 à 2 après la PPU; 

Retour au menu



- 24 - 

TABLEAU 5 

COUTS DES TRAITEMENTS PHYTO-SANITAIRES AU SENEGAL 

Culture Nom du 
produit 

Quantité Prix TTC Coût du 
par ha traitement 

par ha 

Herbicides 

mil/sorgho 

maïs 

riz 
(Casamance) 

riz 
(Fleuve) 

coton 

niébé 

coton 

tomate 
(Fleuve) 

Propasine 
Tazalon 

Propasine 
Tazalon 

Tamariz 

Propanyl 

Cotodon 
mixte 

31 

31 

61 

10 1 

3,s 1 

Insecticides 

Endosulfan 
Thiodan 

Deltaméthrine 

Mélange 
Cyperméthrine 
Diméthoate 

Deltaméthrine 

31 

11 

31 

1,2 1 

3250 9750 

3250 9750 

3600 21600 

1430 14300 

2500 8750 

2250/1 

5100/1 

6750 

5100 

2450/1 7350 

5100/1 6120 

Fongicides 

tomate Manebe 2 kgs 2300/kg 4600 
(Fleuve) 

arachide 1000 
(estimation) 

Retour au menu



- 25 - 

période P2 = semaines 3 à 4 après la PPU; 
période P3 = semaines 5 A 6 après la PPU; 
période P4 = semaines 7 à 8 après la PPU; 
période PS -ii semaines 9 A 24 après la PPU. 

Calendrier 2: 

. Zones: 

Centre Sénégal Oriental (zone 6); 
Haute Casamance (zone 7); 
Moyenne Casamance (zone 8). 

. Périodes: 

période PO = 8 semaines avant la PPU; 
période Pl = semaines 1 à 4 après la PPU; 
période P2 = semaines 5 à 8 après la PPU; 
période P3 = semaines 9 à 24 après la PPU. 

Calendrier 3: 

. Zone: 

Basse Casamance (zone 9). 

. Périodes: 

période PO = 8semaines avant la PPU; 
période Pl = semaines 1 à 4 après la PPU; 
période P2 = semaines 5 à 8 après la PPU; 
période P3 = semaines 9 à 12 après la PPU; 
période P4 = semaines 13 à 24 après la PPU. 

Calendrier 4: 

. Zones: 

Vallée du Fleuve Sénégal (zones 3, 4 et 5). 

. Périodes: 

- Pour les cultures irriguées des zones 3, 4 et 5 , 24 périodes de 15 
jours. La période Pl va du ler au 15 janvier. La période P24 va du 
15 au 30 décembre; 

- Pour les cultures de décrue de la zone 4, 8 périodes de 15 jours si 
l'on suit le même calendrier que celui des cultures irriguées. La 
culture de décrue commence à la période P20 du 16 au 30 octobre et se 
termine à la période P3 du ler au 15 février; 

- Pour les cultures pluviales de la zone 5, calendrier identique aux 
zones 1,2,14 et 11. La PPU est estimée arrivée le 15 juin dans la 
zone 5. 

Retour au menu



- 26 - 

La période PO du calendrier cultural en culture pluviale qui 
precéde la première pluie utile n'est pas une période contraignante 
au niveau de la main-d'oeuvre. Le principal travail cultural de cette 
période est le nettoyage du champ (et le semis du mil dans le Bassin 
Arachidier). Ce travail est réalisé sans contrainte de temps. Les 
autre périodes culturales peuvent être contraignantes pour la 
main-d'oeuvre. 

Les travaux agricoles à effectuer pendant chaque période pour une 
culture et un module donnés sont indiqués dans les budgets sous la 
rubrique Calendrier de la main-d'oeuvre. Le calendrier cultural d'une 
culture donnée varie selon la variété utilisée. Pour des raisons de 
simplification, le calendrier utilisé pour une culture donnée dans 
les budgets est celui de la variété la plus utilisée dans chaque 
zone. 

1.5.2 Temps de travaux aoricoles 

Il est difficile d'estimer les temps de travaux à cause de la 
diversité existante d'un paysan a un autre et d'un animal à un autre 
dans la durée et la qualité du travail effectué. Pour tenir compte de 
cette diversité, différentes qualités de travail ont été distinguées 
pour certaines opérations manuelles. Ces qualités sont en ordre 
décroissant: très bien fait, bien fait, assez bien fait, rapide et 
sont indiquées dans les. notes d'accompagnement des budgets. 

Les temps de travaux sont donnés en jours de travail. Un jour de 
travail correspond à environ sept heures de travail dans le champ. 
Cependant il ne faut pas établir systématiquement une correspondance 
entre jours de travail et heures de travail en utilisant ce taux de 
conversion. En effet, un travail agricole peut durer six heures et 
être considéré comme une Journée de travail car le paysan ne va pas 
commencer un autre travail agricole après six heures de travail. Il 
vaut donc mieux utiliser une définition économique de la journée de 
travail, c'est à dire qui tient compte des travaux alternatifs 
possibles dans une journée. 

Les temps de travaux incluent le temps de transport du paysan de 
sa concession au champ estimé à une demi-heure en moyenne dans chaque 
sens par jour sauf pour le module 4 étant donné la proximité des 
champs de case de la concession. Les temps de transport de la récolte 
indiqués sous la rubrique Calendrier de la traction animale sont des 
estimations du temps nécessaire pour transporter la récolte du champ 
jusqu'à la concession, puis pour transporter la partie commercialisés 
de la récolte jusqu'au marché. 

Il faut en général deux personnes par attelage: une personne pour 
guider les animaux (souvent un enfant de 8 à 14 ans) et une personne 
(normalement un adulte) pour tenir l'équipement agricole utilisé. 
Donc le temps de travail humain est en moyenne le double du temps de 
travail animal. 

Le tableau 6 présente des estimations de certains temps de 
culture mécanisée obtenues auprès des agronomes interrogés. Un soin 

Retour au menu



- 27 - 

TABLEAU 6 

ESTIMATION DE CERTAINS TEMPS DE TRAVAUX AGRICOLES MECANISES 

PAR HECTARE AU SENEGAL 

Travail Equipement Animal Zone- Culture Animal-jours t 
agricole par hectare [ 

Labour Charrue UCF Bovins 7 4 

Grattage Houe sine Bovins 7 175 

Cheval 1 1 

Semis Semoir Bovins 7 Mil 1 

Cheval 1 Mil 095 

Sarclo- Bâti arara Bovins 7 Mil 175 
binage avec dents 

Iexcluant canadiens 
partie 
manuelle) Houe sine Cheval 1 Mil 1 

avec dents 
canadiens 

Buttage Bâti arara Bovins 7 Maïs 1 
avec corps 
butteur 

iomme-jours 
)ar hectare 

8 

2 

Dans le cas de bovins, les animal-jours sont pour la paire de boeufs et non 
pour chaque animal pris séparément. 

Retour au menu



- 28 - 

particulier a été mis pour essayer d'obtenir un ensemble de chiffres 
cohérents sur l'ensemble des cultures et des zones. Cependant, les 
temps utilises dans les budgets doivent être considérés comme des 
approximations. 

Les notes jointes à la fin de chaque budget donnent des 
précisions sur les caractéristiques techniques de chaque module. 
Lorsqu'une opération est à cheval sur deux périodes, son temps est 
partagé proportionnellement au temps passé dans chaque période. 

1.6 - Rendements et états de la nature 

Les rendements des cultures pluviales dépendent en partie de 
l'état de la nature. Deux éléments sont retenus pour caracteriser 
l'état de la nature pour une année donnée: la quantité de pluie et la 
répartition de la pluviométrie. 

Cinq catégories sont distinguées dans le tableau 7 pour la 
quantité de pluie définie en mm/an. qt est la quantité de pluie 
pour l'année t (t = I,n) et Q est la quantité moyenne de pluie sur 
l'ensemble des n observations. La pluie est répartie sur cinq mois: 
de juin à octobre. Définissons les variables suivantes: 

mois,t : pluviométrie du mois m (m = 1,5) de l'année t (t = 1,n); 

MOIS, : pluviométrie moyenne du mois m sur l'ensemble des n années; 

et : écart pluviométrique de la moyenne pour l'année t 

et = g ( (moismt - MOISm)2 )li2 m = 1,5 

E : écart pluviométrique moyen sur l'ensemble des n années 

E = l/n c et 
t 

Trois catégories sont distinguées pour la répartition de la 
pluviométrie dans le tableau 7. 

La combinaison des catégories de quantité de pluie et de 
répartition de la pluviométrie donne quinze états possibles de la 
nature (voir tableau 8). La probabilité de chaque état de la nature a 
été calculée pour chaque zone de culture pluviale en utilisant les 
données mensuelles de pluviométrie de 1951 à 1986 (voir tableau 9). 

Les budgets de culture sont calculés pour des rendements en 
mauvaise, moyenne et bonne année. Les définitions d'une mauvaise, 
moyenne ou bonne année varient d'une culture à l'autre.' Par 

'et d'une variété à une autre. On considère ici le cas de la 
variété la plus utilisée. 

Retour au menu



- 29 - 

TABLEAU 7 

DEFINITION DES CATEGORIES DE QUANTITE ET 

DE DISTRIBUTION DE PLUIE AU SENEGAL 

Catégorie Caractéristiques 

Quantité de pluie 

Très faible qt < 097 Q 

Faible 0,7 Q < q, < 039 Q 

Moyenne 0,9 Q < qt < 171 Q 

Forte 191 Q < qt < 193 Q 

Très forte I,3 Q < qt 

Répartition de la pluie 

Retour au menu



- 30 - 

TABLEAU 8 

DEFINITION DES ETATS DE LA NATURE AU SENEGAL 

Répartition 
de la pluie 

Quantité de pluie 

Très faible Faible Moyenne Forte Très forte 

Mauvaise Etat 1 Etat 2 Etat 3 Etat 4 Etat 5 

Moyenne Etat 6 Etat 7 Etat 8 Etat 9 Etat 10 

Bonne Etat 11 Etat 12 Etat 15 Etat 14 Etat 15 

Retour au menu



- 31 - 

TABLEAU 9 

PROBABILITES DES ETATS DE LA NATURE PAR ZONE 

DE CULTURE PLUVIALE AU SENEGAL 

(en pourcentage) 

Etat Zone 
de la 
nature 1 2 5 6 7 8 9 10 : 11 

1 0 11,l 5,6 0 0 5,6 8,3 0 6,?3 

2 2,8 0 2,8 0 2,9 0 0 3 0 

.s 2,8 0 2;8 0 5,9 2,8 2,8 3 0 

3 2,8 0 0 2,8 2,9 0 2,8 3 6,3’ 

5 J’G , 1 8,3 11,l 11,l 14,7 8;3 11,l’ 12,l ii,5 

6 25 13,9 8,3 13,9 0 5,6 5,6 15,2 12,5 

7 5,6 2,8 8,3 16,7 26,5 13,9 11,l 6,l 6,3 

8 13,9 5,6 13,9 16,7 11,8 16,7 19,4 21,2 15,6 

9 5,6 8,3 5,6 13,9 5,9 19,4 11,l 3 9,4 

10 5,6 I3,9 5,6 0 0 0 2,8 9,l 3,l 

II 0: 5,6 0 0 0 0 0 0 0 

12 5,6 16,7 13,9 2,8 11,8 11,l 5,6 15,2 3,l 

13 8,3 8,3 13,9 13,9 17,6 16,7 16,7 9,l 21,9 

14 Il,1 0 8,3 8,3 0 0 2,8 0 3,l 

15 0 5,6 0 0 0 0 0 0 0 

Les données pluviométriques concernent des villes situées dans les 
zones agricoles etudiées: 

Zone 1 : Diourbel Zone 6 : Tambacounda Zone 9 : Ziguinchor 
Zone 2 : Louga Zone 7 : Vélingara Zone 10: Nioro du Rip 
Zone 5 : Bakel Zone 8 : Kolda Zone 11: Koungheul 

Source: Direction de la Météorologie Nationale pour les données 
mensuelle de pluviométrie de 1951 à 1986 

Retour au menu



- 32 - 

exemple, une bonne année pour le riz n'est pas une bonne année pour 
l'arachide. Il est donc nécessaire d'établir des hypothéses de 
rendements pour chaque culture dans chacun des 15 états possibles de 
la nature (voir tableau 10). Il faut noter qu'il est impossible de 
traduire toutes les considérations agronomiques qui influencent le 
rendement sous la forme de quinze états de la nature. Seules les 
considérations principales sont prises en compte. 

a) cas du mil/sorgho 

- Comportement vis à vis de la quantité de pluie: le mil est assez 
souple et ne souffre pas trop de la sécheresse ou d'un excès d'eau. 

- Comportement vis a vis de la répartition de la pluviométrie: la 
période critique où le mil/sorgho a besoin d'eau est au moment de la 
floraison. Il ne faut pas qu'il pleuve à ce moment-là, mais qu'il ait 
suffisamment plu auparavant pour que le sol soit bien humide. Ceci 
est difficile à prendre en considération dans les 15 états de la 
nature distingués. Cependant on peut dire en général que le mil 
préfére une pluviométrie bien répartie. 

b) cas du maïs 

- Comportement vis à vis de la quantité de pluie: le maïs tolère 
assez mal les extrêmes (trop d'eau ou pas assez). En Basse Casamance, 
le danger est d'avoir trop d'eau au début de la saison culturale. 
Dans les autres régions, le danger est de ne pas avoir assez d'eau au 
moment de la floraison en août. 

- Comportement vis à vis de la répartition de la pluviométrie: le 
maïs préfére une pluviométrie bien répartie. 

c) cas du riz (riz pluvial et riz de nappe) 

- Comportements vis à vis de la quantité de pluie: le riz aime l'eau. 

- Comportements vis à vis de la répartition de la pluviométrie: le 
riz tolère mal les périodes de sécheresse. 

Ces deux caractéristiques font du riz pluvial une culture a haut 
risque. Le riz de nappe est aussi dans une certaine mesure une 
culture risquée bien qu'il bénéficie de la remontée de la nappe 
phréatique au cours de la saison culturale. En effet, les sols de 
nappe sont en général plus lourds et demandent plus d'eau pour rester 
humides. 

Le rendement du riz repiqué cultivé en Basse Casamance dépend de 
manière marginale de l'état de la nature sauf dans les zones en 
bordure de la zone aquatique. L'état de la nature affecte surtout la 
surface cultivable en riz repiqué. L'hypothèse d'un rendement unique 
est donc retenue pour cette culture. 

Retour au menu



- 33 - 

TABLEAU 10 

HYPOTHESES DE RENDEMENTS DES CULTURES PLUVIALES 

SELON L'ETAT DE LA NATURE AU SENEGAL 

Répartition de 
la pluviométrie 

Quantité de pluie 

Très faible Faible Moyenne Forte Très forte 

Mil/sorgho 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

MA*O,9 MA*I,1 MO 
MA*l,l 

MO BO!,, 
BO 

Bo*l,2 

Maïs 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

MA*O,7 MA MO MA MA*O,7 
MA*O,9 MO 

(MAtM0)/2 (M0?0),2 BO!:,2 BO ;o 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

MA*O,6 MA*O,% MA MO BO 
MA*O,8 

MA Y!0 
MO Bo*l,1 
BO BO*:, 1 Bo*l, 2 

Niébé 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

MA*O,9 MA*I,1 MO (MAtMO)/Z MA*l,I 
MA*l,l 

MO BO*:,9 
BO (MOtB0)/2 MO 

Bo*l,2 BO (MOtB0)/2 

Coton 

Mauvaise 
Moyenne 
Bonne 

MA*I,1 MO*0,9 MO (MAtMO)/2 MA*I,1 
(MOtB0)/2 MO*0,9 y=;,; w$“y’ 

. > Bot:,2 BO Mo*l,2 

MA: rendement en mauvaise année indiqué dans les budgets de culture 
MQ: rendement en année moyenne indique dans les budgets de culture, 
BO: rendement en bonne année indique'dans les budgets de culture 

Retour au menu



- 34 - 

d) cas de l'arachide, du coton et du niébé 

- Comportement vis à vis de la quantité de pluie: ces cultures 
tolèrent relativement bien la sécheresse avec dans l'ordre de 
tolérance croissante l'arachide, le niébé et enfin le coton. Le niébé 
supporte plus mal un excés d'eau que l'arachide. 

- Comportement vis à vis de la répartition de la pluviométrie: ces 
cultures préférent un pluviométrie bien répartie. En début de cycle, 
le niébé et l'arachide se comportent mieux que le coton face à une 
période de sécheresse. En fin de cycle, le niébé et le coton se 
comportent mieux que l'arachide face à une période de sècheresse. 

En culture irriguée, le rendement et l'état de la nature ne 
sont pas corrélés de manier-e évidente, sauf pour la contre-saison 
chaude. En hivernage et en contre-saison froide, le rendement est 
assez stable d'une année à l'autre. 

Par contre, en contre-saison chaude, la variabilité du rendement 
augmente à cause de la possibilité de plusieurs intempéries: des 
périodes de chaleur dues au vent d'harmattan, des pannes de 
motopompes particulièrement sollicitées à cette période, des 
épidémies d'acariens, un asséchement des marigots ou encore des 
pluies précoces abîmant le riz sur le point d'être récolté ou faisant 
pourrir le riz déjà récolté, mais pas encore -enlevé des parcelles. 
L'hypothèse retenue pour les rendements en culture irriguée est un 
rendement unique en hivernage et en contre-sqison froide et trois 
rendements possibles en contre-saison chaude dépendant si l'on a une 
mauvaise, moyenne ou bonne année. 

En ce qui concerne les cultures de décrue, la pluviométrie 
influence de manière marginale les rendements qui sont assez stables 
d'une année à l'autre. Le cas de la culture de décrue est donc 
assimilé au cas de la culture irriguée en contre-saison froide, c'est 
à dire qu'un rendement unique est retenu comme hypothèse. 

1.7 - Prix des intrants et des oroduits aqricoles 

Dans les budgets, le prix d'une unité d'un intrant donné apparaît 
sur la première page sous la rubrique Coûts variables dans la colonne 
Prix unitaire. La quantité d'intrant utilisée par hectare apparaît 
dans la colonne Quantité de chaque module. 

Les prix utilisés dans les budgets sont les prix de 1986-87 au 
niveau de l'exploitation-type de chaque zone. Ces prix excluent toute 
subvention de nature temporaire. Par contre une subvention à 
caractère durable est inclue. Pour la campagne 1988/89, le 
gouvernement a réduit le prix au producteur de l'arachide de 90 FCFA 
à 70 FCFA le kilo de gousses. Une analyse des marges a été faite dans 
le Centre du Bassin Arachidier (zone 1) pour voir l'impact de ce 
changement sur le classement des cultures. 

Les quantités d'intrant utilisées par hectare ne correspondent 
pas forcément à des multiples entiers des quantités commercialisées. 

Retour au menu



- 35 - 

par exemple, le paysan peut utiliser 120 kilos d'engrais par hectare 
alors que le sac d'engrais commercialisé pèse 50 kilos. Même s'il 
achète l'engrais en multiples de 50 kilos, il peut ensuite le 
répartir comme bon lui semble sur les différents hectares de son 
exploitation. 

Les prix des semences sont indiqués au tableau Il et sont 
valables pour un mélange de semences sélectionnées et de semences 
ordinaires. Les prix des engrais sont calculés dans le tableau 12. 
Ils comprennent le coût usine Dakar, des marges de commercialisation 
(8 FCFA par kilo) et un coût de transport de Dakar vers chaque zone 
de production (23 FCFA par tonne par kilomètre). La SAED vend le 
18-46-O et l'urée à un prix fixe dans toute la région du Fleuve, 
c'est à dire les zones 3, 4 et 5. Les prix indiqués pour ces zones 
sont les prix de la SAED pour une vente à crédit, le paysan 
remboursant la SAED au moment de la récolte. 

Ces prix ne sont pas forcément égaux aux prix offerts par les 
Sociétés Régionales de Développement Rural qui comprennent parfois 
des subventions. Comme il est prévu que ces sociétés se désengagent 
progressivement de la commercialisation des engrais, on a pris en 
compte le prix de l'engrais comme s'il était vendu par le secteur 
privé. La seule exception est la région de la Vallée du Fleuve 
Sénégal où le gouvernement a pour objectif prioritaire le 
développement de la culture irriguée et où 1'Etat interviendra 
probablement encore dans la commercialisation des intrants. 

Les formules d'engrais changent assez souvent. Les formules 
présentées ici sont valables pour la campagne 86/87: 

6-20-10 pour l'arachide et le niébé 
14-7-7 pour le mil/sorgho 
8-18-27 pour le maïs 
18-46-O pour le riz 
6-14-35 pour le coton 

Il n'existe pas de marché vraiment organisé de la main d"oeuvre 
salariée agricole au Sénégal. La majorité des travaux agricoles est 
effectuée par la main d'oeuvre familiale, par les navétanes, et par 
l'entraide villageoise. Cependant, le paysan peut avoir recours a la 
main d'oeuvre salariée pour certaines tâches, par exemple le battage 
du riz. Les enquêtes des équipes Systèmes de 1'ISRA dans la région du 
Fleuve et en Basse Casamance ont révélé un salaire de l'ordre de 500 
FCFA par jour de travail. Ce chiffre est retenu pour valoriser toute 
la main d'oeuvre, quelle soit familiale ou salariée. 

Les cultures de rente, à savoir les gousses d'arachide et le 
coton, et le riz dans la région du Fleuve sont achetés au paysan au 
prix officiel. La Casamance est une région déficitaire en riz et la 
plupart de la production est auto-consommée. Le coût d'opportunité 
est alors le prix officiel au consommateur du riz converti en 
équivalent paddy au taux de 68 %. 

La tomate cultivée dans la région du Fleuve peut être vendue par 
le paysan au prix officiel aux compagnies qui fabriquent du concentré 

Retour au menu



- 36 - 

TABLEAU 11 

PRIX DES SEMENCES AU SENEGAL 

Produit FCFA/kg 

mil/sorgho 
maïs 
riz 
niébé 
tomate 
arachide (gousses) 
coton 

80 

1:: 
160 

1600 
110 
110 

Retour au menu



- 37 - 

TABLEAU 12 

CALCUL DU PRIX DES ENGRAIS DANS CHAQUE ZONE AU SENEGAL 

(en FCFA/kilo) 

Distance Coût de Type d'engrais 
Prix de Dakar transport 

à la zone 
(km) 14-7-7 8-18-27 18-46-o 6-20-10 6-14-35 Urée 

Vix Dakar 
Isine 70 73 95 68 70 61 

larges de 
:ommercia- 
lisation 8 8 8 8 8 8 

'rix au 
Froducteur 

Zone 1 150 395 81,5 79,5 72,5 

Zone 2 200 476 82,6 80,6 73,6 

Zone 3 370 835 119 80,5 

Zone 4 670 15,4 119 80,5 

Zone 5 
irrigué 870 20 119 80,5 

Zone 5 
pluvial 550 12,7 90,7 88,7 81,7 

Zone 6 500 11,5 89,5 92,5 87,5 89,5 80,5 

Zone 7 560 12,9 90,9 93,9 115,9 88,9 90,9 81,9 

Zone 8 530 12,2 90,2 93,2 115,2 88,2 90,2 81,2 

Zone 9 440 10,l 88,1 91,1 113,l 86,1 79,1 

Zone 10 220 5 83 81 74 

Zone 11 330 7,6 85,6 88,6 83,6 76,6 

Les prix dans les zones 3,4 et 5 en culture irriguée sont les prix de la 
SAED pour la vente a crédit. 

Retour au menu



- 38 - 

de tomate. Le paysan peut aussi parfois vendre sa production à des 
commerçants privés à un prix supérieur au prix officiel. Le prix 
officiel a été retenu dans les budgets de culture de la tomate. 

Les autres produits agricoles, à savoir le mil/sorgho, le maïs, 
les pois et les fanes de niébé et la fane d'arachide, voient leur 
prix fluctuer selon l'importance de la récolte qui dépend de l'état 
de la nature. La fane d'arachide semble être très peu commercialisée 
en Casamance (zones 7, 8 et 9). Cependant elle est utilisée par le 
paysan pour l'alimentation de ses animaux de trait. L'hypothèse 
adoptée dans les budgets est de valoriser la fanne d'arachide à la 
moitié du prix dans les zones 6, 10 et 11. 

Le tableau 13 présente les prix utilisés dans les budgets de 
culture selon trois hypothèses sur la production de chaque produit 
agricole: mauvaise année, année moyenne et bonne année. Le tableau 14 
présente les prix variables de certains produits agricoles qui sont 
utilisés dans l'analyse des budgets présentée en deuxième partie de 
ce document. Ces prix sont estimés pour les quinze états de la nature 
distingués au Sénégal. Les produits dont le prix reste fixé au niveau 
officiel quelque soit l'état de la nature ne sont pas inclus. 

2 - Analvse-des budqets de culture 

Il est important de souligner que l'analyse des budgets présentée 
a une perspective uniquement financière. Elle vise à savoir quels 
sont les cultures et les modules techniques les plus rentables sur la 
base des prix actuels des intrants et des produits agricoles. 
L'analyse n'aborde pas la question de la rentabilité économique basée 
sur l'utilisation de prix de référence sensés représenter le coût 
d'opportunité des intrants et des produits agricoles. L'analyse ne 
s'intéresse pas non plus à l'objectif vivrier de culture pour assurer 
la couverture d'une partie importante des besoins alimentaires de la 
famille paysanne. Ces deux importants sujets sont abordés dans 
l'exercice de modélisation mené à l'ISRA/BAME (voir Martin 1988). 

Quatre types de marges sont calculés pour chaque combinaison de 
culture, de module technique et de zone: 

- La marge brute avec coût de main-d'oeuvre est égale au revenu brut 
moins les coûts variables y compris le coût de la main-d'oeuvre; 

- la marge brute sans coût de main-d'oeuvre est égale au revenu brut 
moins les coûts variables excluant le coût de la main-d'oeuvre; 

- la marge nette avec 
moins les coûtstfixes 
la main-d'oeuvre; 

- la marge nette sans 
moins les coûts fixes 
la main-d'oeuvre; 

coût de main-d'oeuvre est égale au revenu brut 
moins les coûts variables y compris le coût de 

coût de main-d'oeuvre est 
moins les coûts variables 

égale au revenu brut 
excluant le coût de 

Retour au menu



- 39 - 

TABLEAU 13 

PRIX DES PRODUITS AGRICOLES UTILISES DANS 

LES BUDGETS DE CULTURE AU SENEGAL 

(en FCFA/kilo) 

Prix 
Produit 

mauvaise année bonne 
année moyenne année 

mil/sorgho 1;: 70 60 
maïs 80 60 
riz 
- Zones 3,4,5 85 85 
- Zone 7 1;: 115 115 
- Zone 8 114 114 114 
- Zone 9 113.5 113.5 113.5 
niébé (pois) 200 150 100 
niébé (fannes) 

5": 
45 37 

tomate 45 35 
arachide (gousses) 90 90 90 
arachide (fannes) 
- Zones 1,2,5 53 45 37 
- Zones 6,10,11 30 
- Zones 7,8,9 2: 15 1:"5 
coton (qualités 95 95 95 

mélangées) 

Retour au menu



- 40 - 

TABLEAU 14 

PRIX DE CERTAINS PRODUITS AGRICOLES UTILISES DANS 

L'ANALYSE DES BUDGETS DE CULTURE AU SENEGAL 

(en FCFA/kilo) 

Etat de Mil/ Maïs Niébé Fane de Fane d'arachide 
la nature Sorgho (pois) niébé 

Zones Zones Zones 
1,2,5 6,10,11 7,8,9 

1 100 150 140 40 55 44 22 

2 80 120 120 37 49 35 17,5 

3 70 80 100 34 45 30 15 

4 70 120 120 37 49 35 17,5 

5 90 150 140 40 49 35 17,5 

6 80 130 120 37 49 35 17,5 

7 70 80 80 31 45 30 15 

8 60 60 60 28 37 23 11,5 

9 60 80 80 31 41 27 13 

10 70 120 120 37 45 30 15 

11 70 100 80 31 45 30 15 

12 65 70 60 28 41 27 13 

13 50 50 50 22 30 20 10 

14 50 60 60 28 37 -23 11,5 

15 60 80 80 31 41 27 13 

Retour au menu



- 41 - 

Ces marges ont été calculées par hectare et par homme-jour. Les marges 
par hectare ont été classées pour le plus mauvais état de la nature 
possible (état 1) et pour les états de la nature les plus fréquents dans 
chaque zone. 

Pour les zones de culture pluviale, on a d'abord classé les marges par 
module pour savoir quelle était la culture financièrement la plus 
intéressante pour un niveau d'intensification donné. Dans ce classement 
n'apparaîssent que les modules 1, 2 et 3 qui correspondent à des niveaux 
d'intensification élevée, moyenne et faible. 

On a ensuite procédé à un deuxième classement toutes cultures et tous 
modules confondus afin de connaître les cultures et les modules les plus 
intéressants financièrement. Tous les modules de 1 à 5 sont inclus dans ce 
classement. 

Pour les zones de culture irriguée, le clas'sement par module n'est pas 
pertinent dans la mesure où la plupart des budgets de culture irriguée ne 
distinguent qu'un seul niveau d'intensification. Ce classement est 
remplacé par un classement par nombre de cultures qui cherche à identifier 
les cultures les plus rentables d'abord en culture simple, puis en double 
culture. 

En plus des classements par zone, deux classements ont été faits à 
l'échelle nationale. Tout d'abord, les marges de toutes les régions où une 
culture donnée est pratiquée ont été classées pour déterminer l'endroit 
qui semblait le plus indiqué pour promouvoir cette culture. 

Ensuite, un classement pour toutes les cultures et toutes les zones a 
été fait pour identifier quelles étaient les activités agricoles les plus 
rentables au Sénégal. Ces deux classements ont été faits pour l'état de la 
nature qui correspond à une quantité et une distribution moyennes de 
pluie. 

En tout, 724 classements ont été faits. Un résumé des classements et 
leurs implications pour les politiques agricoles sont présentés ci-dessous 
par grande région agricole: le Bassin Arachidier, le Sénégal Oriental et 
la Casamance, et finalement la Vallée du Fleuve Sénégal. Cette analyse 
régionale est complétée par une analyse au niveau national. 

2.1 - Analvse des marqes pour le Bassin Arachidier 

Le Bassin Arachidier couvre quatre zones: le Centre (zone l), le Nord 
(zone 2), le Sud-Ouest (zone 1C) et le Sud-Est (zone 11). Trois grandes 
questions se posent dans cette région: 

1) La culture du niébé est-elle pl,us rentable que celle de l'arachide? 

2) Quel est le potentiel pour le développement de la production céréalière 
dans cette région afin de contribuer à l'objectif gouvernemental de 80% 
d'auto-suffisance céréalière en l'an 2000? 

3) L'intensification de la production est-elle rentable? 

Retour au menu



- 42 - 

La première question concerne le Centre et le Nord du Bassin 
Arachidier. Confronté à une baisse des rendements dans le Nord 
(zone 2), particulièrement pour l'arachide, le gouvernement sénégalais a 
décidé de favoriser la substitution de niébé à l'arachide car le premier 
est plus résistant à la sécheresse que la seconde. Alors que le déclin de 
la production arachidière semble inévitable dans la zone 2, il est 
intéressant d'analyser la rentabilité comparée du niébé et de l'arachide 
plus au sud, dans le Centre du Bassin Arachidier (zone 1). 

Un des problèmes de la culture du niébé est la quantité importante de 
main-d'oeuvre requise, en particulier pour la récolte manuelle. A titre 
d'exemple, le module 2 en année moyenne demande 95 homme-jours par hectare 
pour le niébé contre 42 pour le mil/sorgho et 38 pour l'arachide. 

En conséquence, le niébé se classe dernier après l'arachide et le 
mil/sorgho dans les classements par module selon les marges avec coût de 
main-d'oeuvre, quelque soit le niveau d'intensification. Par contre, dans 
les classements par module selon les marges sans main- d'oeuvre, le niébé 
devance en général le mil/sorgho et parfois l'arachide. 

La culture du niébé entraîne des coûts fixes légérement supérieurs a 
ceux de l'arachide à cause des pulvérisations d'insecticide qui exigent 
bien sûr un pulvérisateur. Du coup le classement du niébé selon la marge 
nette est un peu moins bon que son classement selon la marge brute. 

Le niébé peut être considéré comme une alternative potentielle à 
l'arachide si le producteur peut mobiliser assez de main-d'oeuvre au 
moment de la récolte et si les insecticides nécessaires pour la culture du 
niébé sont disponibles à temps. Cette conclusion dépend des hypothèses 
faites pour le prix.du niébé. 

La politique gouvernementale de promotion du niébé va probablement se 
traduire par une offre accrue de ce produit. La capacité de la demande 
nationale ou internationale à absorber cette offre excédentaire et 
l'évolution du prix du niébé sont difficiles à estimer précisemment. On 
peut penser que le prix du niébé va diminuer à l'avenir. Dans le passé, il 
était possible de trouver du niébé à 250 ou 300 FCFA le kilo. Le budget de 
culture du niébé fait l'hypothèse d'un prix moyen de 100 FCFA, d'un prix 
fort de 140 FCFA et d'un prix faible de 60 FCFA par kilo. Ces prix sont 
basés sur des données récentes et des opinions d'experts. 

La deuxième question importante de cette zone concerne le 
développement des cultures céréalières, qui est une priorité du 
gouvernement. Une condition nécessaire à l'expansion permanente des 
surfaces cultivées en céréales est que ces cultures soient plus rentables 
que les autres cultures, en particulier celle de l'arachide. Les 
conclusions des classements varient d'une céréale à une autre. 

Dans toutes les zones du Bassin Arachidier, le mil/sorgho est presque 
toujours moins rentable que l'arachide, quelque soit le type de marge, 
brute ou nette, avec ou sans coût de main-d'oeuvre et quelque soit le 
niveau d'intensification. On voit donc mal l'intérêt financier du paysan à 
développer la culture du mil/sorgho dans les conditions de prix de 86/87. 

Retour au menu



- 43 - 

La réduction du prix de l'arachide de 90 FCFA à 70 FCFA par kilo de 
gousses tend a améliorer la position relative des modules de 
mil/sorgho dans le classement, mais ne remet pas en cause la 
domination de l'arachide sur le mil/sorgho. Ceci ne signifie pas que 
le mil/sorgho ne soit pas une culture intéressante, en particulier 
dans une perspective de sécurité alimentaire au niveau de 
l'exploitation. 

Dans les classements toutes cultures et tous modules confondus, 
le module 4 (champs de case) du mil/sorgho est souvent bien placé. 
Cette position s'explique par le peu d'intrants utilisés pour ce 
module, ce qui limite les coûts, et par les bons soins manuels 
donnés, ce qui résulte en des rendements élevés. En fait, il faut 
rappeler que ce module n'est pas cultivé pour la vente, mais pour 
contribuer à assurer une certaine sécurité alimentaire. Les surfaces 
consacrées à ces champs de case sont de toute façon limitées aux 
alentours du village et ne pourraient pas être accrues de maniére 
importante. 

Le maïs se classe beaucoup mieux que le mil/sorgho. Dans le 
Sud-Est du Bassin Arachidier, qui est la seule zone du Bassin 
Arachidier où le maïs est cultivé, la culture du maïs est plus 
rentable que celle de l'arachide dans une mauvaise année ( 
pluviométrique et se classe juste après celle-ci dans une année 
pluviométrique moyenne ou bonne. 

Cette différence de classement s'explique en partie par une 
différence entre les mécanismes de détermination des prix pour ces 
deux produits. L'arachide est vendue au prix fixe officiel qui ne 
varie pas en fonction du rendemtent. Ceci implique que les variations 
de rendement se transforment automatiquement en variations de 
revenus. 

A l'inverse, le maïs est vendu au prix du marché qui fluctue en 
relation inverse avec l'offre de maïs. Si l'on suppose une 
corrélation positive entre le rendement de l'exploitation agricole 
représentative et l'offre sur le marché, le prix du marché va 
fluctuer en sens inverse des variations de rendement, ce qui 
contribue dans une certaine mesure à stabiliser le revenu du paysan. 

Du fait de cette différence dans les mécanismes de fixation des 
prix, le revenu de la culture d'arachide chute plus que celui de la 
culture de maïs dans une mauvaise année pluviométrique. Inversement, 
dans une bonne année pluviométrique, le revenu de la culture 
d'arachide augmente plus que celui de la culture du maïs. 

La troisième question concerne l'intérêt financier à intensifier 
la production. Le niveau d'intensification le plus élevé (module 1) 
est intéressant financièrement ,en cas de bonne année pluvio@trique. 
Par contre en mauvaise année pluviométrique, les modules les mieux 
placés sont le module 3 pour l'arachide et le mil/sorgho$t le module 
2 pour le niébé (le module 3 n'existe pas pour cette culture). Ces 
résultats sont assez logiques puisque les assez grosses dépenses 
d'intrants du module 1 ne sont rentables qu'en cas de bonne 

Retour au menu



- 44 - 

pluviométrie, qui convertit le'haut niveau d'intensification en 
rendements élevés. 

C'est une autre illustration de la corrélation classique entre le 
niveau de profit et le niveau de risque. Le niveau d'intensification 
choisi par le paysan dépend de son aversion au risque. Compte tenu 
des importantes variations climatiques, de la persistance de la 
sécheresse et des conditions précaires de vie de beaucoup de paysans 
de cette région, en particulier dans la partie nord, il est probable 
que le niveau d'intensification choisi soit moyen voir faible. 

Le module 5 de culture retardée est en général peu payant, mais 
il faut réaliser que l'alternative à ce module n'est pas un autre 
type de module, mais de ne pas semer. N'ayant pas eu le temps de 
semer l'ensemble de son exploitation, le paysan peut très bien semer 
en retard en partant de l'idée que le rendement, si minime soit-il, 
couvrira toujours la quantité de semences utilisée et générera au 
minimum au petit surplus. 

2.2 - Analyse des marqes oour le Sénéqal Oriental et la Casamance 

Le Sénégal Oriental (zone 6) et la Casamance (zones 7, 8 et 9) 
bénéficient de meilleures conditions climatiques que le Bassin 
Arachidier. Ceci implique que les rendements sont supérieurs et la 
gamme de produits cultivés est plus large en général dans les zones 6 
à 9. Trois grandes questions se posent dans ces régions: 

1) Les cultures de maïs et le coton sont-elles rentables? 

2) Les différents types de culture de riz sont-ils rentables? 

3) L'intensification de la production est-elle rentable? 

Le maïs et le coton sont deux cultures qui pourraient être 
développées dans ces deux régions beacucoup plus qu'elles ne le sont 
actuellement. L'augmentation de la surface cultivée de maïs pourrait 
contribuer a augmenter le taux d'auto-suffisance céréalière. 
L'augmentation de la surface cultivée de coton pourrait contribuer à 
une augmentation des exportations. 

Au Sénégal Oriental et en mauvaise année pluviométrique, le 
classement en ordre de rentabilité décroissante est le suivant: le 
maïs, l'arachide, le mil/sorgho et le coton. En année pluviométrique 
moyenne ou bonne, l'arachide remplace le maïs à la tête. Cette 
différence dans l'ordre de classement s'explique par les mécanismes 
de fixation des prix comme on l'a déjà mentionné pour le Bassin 
Arachidier. 

Le coton est presque toujours en dernière position. Les marges 
nettes pour le coton sont négatives en mauvaise année pluviométrique 
contrairement aux autres cultures. Ces mauvais résultats s'expliquent 
en partie par la grosse quantité d'intrants requise pour la culture 
du coton. Les coûts variables sans main-d'oeuvre pour le module 2 
sont de 73.975 F par hectare pour le coton, 9.340 F pour le 

Retour au menu



- 45 - 

mil/sorgho, 18.740 F pour le maïs et 25.600 F pour l'arachide. Le 
coton demande aussi plus de main-d'oeuvre que les autres cultures, en 
particulier au moment de la récolte. Le module 2 demande 66 jours par 
hectare pour le mil/sorgho, 49 pour le maïs, 69 pour l'arachide et 81 
pour le coton. 

On retrouve des résultats semblables en Casamance, si l'on met de 
côté la culture de riz. En bref, le maïs semble une culture 
prometteuse alors que la culture de coton n'est pas intéressante aux 
prix actuels. 

La seconde question concerne le riz, qui est cultivé 
principalement en Casamance. Le riz est une céréale importante car 
elle est le principal aliment consommé en ville. Un des volets de la 
stratégie alimentaire du gouvernement est de substituer du riz local 
au riz importé. Le riz peut être cultivé dans deux régions seulement 
au Sénégal: la Vallée du Fleuve Sénégal et la Casamance. Il est donc 
important d'évaluer le potentiel d'expansion de cette culture en 
Casamance. 

Dans cette région. le riz est cultivé de plusieurs manières 
traditionnelles qui suivent la toposéquence: culture pluviale sur le 
plateau, culture de riz de nappe, et enfin culture aquatique de riz 
repiqué. La culture pluviale du du riz est surtout pratiquée en Haute 
et en Moyenne Casamance (zones 7 et 8). La culture du riz de nappe se 
pratique en Haute, Moyenne et Basse Casamance (zones 7, 8 et 9). La 
culture du riz repiqué est surtout pratiquée en Basse Casamance 
(zone 9). 

En mauvaise année pluviométrique, le riz se classe en dernier. 
Inversement en bonne année pluviométrique, le riz est très bien 
placé. Ceci s'explique par la corrélation positive particulièrement 
élevée entre la quantité de pluie et le rendement du riz. 

Le riz de nappe est mieux classé que le riz pluvial selon les 
marges sans main-d'oeuvre, mais parfois moins bien classé selon les 
marges avec main-d'oeuvre. Ceci vient de la quantité plus grande de 
main-d'oeuvre exigée par le riz de nappe. Par exemple, le module 2A 
(mécanisé) du riz de nappe demande 182 homme-jours de travail par 
hectare, le module 26 (manuel) du riz de nappe, 162 jours alors que 
le module 2 du riz pluvial demande 114 jours. 

En Basse Casamance, le riz repiqué est clairement la culture la 
plus rentable. Ceci peut s'expliquer par les faibles quantités 
d'intrants utilisées, à l'exception de la main-d'oeuvre, et par des 
rendements élevés et stables. D'une manière générale, le riz semble 
une culture rentable en Casamance, bien qu'elle soit risquée dans le 
cas de la culture de nappe et surtout de la culture pluviale. 

Une contrainte majeure à l'expansion de la culture du riz en 
Casamance est la disponibilité de terres. Les surfaces disponibles 
pour la culture de riz de nappe et de riz repiqué stagnent au mieux 
et régressent dans beaucoup d'endroits, à cause du bas niveau de la 
nappe phréatique et de la remontée de la langue salée. 

Retour au menu



- 46 - 

Jusqu'à présent, le riz pluvial a eté principalement cultivé 
comme riz "pam pam" sur des terres occupées par des forêts qui 
venaient juste d'être défrichées. La politique du gouvernment de 
protection de l'environnement, en déclarant les zone de Forêts zones 
protégées, limite l'expansion possible de ce genre de culture. 

La troisiéme question concerne la rentabilité de 
l'intensification de la production. Ceci est particulièrement 
important en Basse Casamance où l'utilisation de la traction animale 
et de l'équipement agricole est minimale, sauf dans la partie nord. 

Deux modules 2 sont distingués pour le maïs et le riz en Basse 
Casamance, et pour le riz de nappe en Moyenne et en Haute Casamance: 
un mécanisé (2A) et un manuel (2B). Ces deux modules ont un 
classement similaire, bien que le module manuel soit en général 
légérement plus rentable. 

La mécanisation de la culture du riz de nappe ne présente donc 
pas un intérêt financier évident. Ceci n'enlève pas l'intérêt de la 
culture mécanisée pour augmenter la disponibilité de main-d'oeuvre 
pour les autres cultures.+ des périodes de gros travaux agricoles. En 
année moyenne, le module mécanisé 2A demande 162 jours contre 182 
jours au module manuel 28. 

En général, les modules plus intensifs pour chaque culture se 
classent mieux selon la marge nette, ce qui devrait résulter en une 
attitude positive des paysans vis-à-vis de l'intensification de la 
production. Finalement, comme dans le Bassin Arachidier, les 
modules 4 (champs de case) des céréales se classent bien pour les 
raisons déjà mentionnées. 

2.3 - Analvse des marqes oour la Vallée du Fleuve Sénéqal 

La Vallée du Fleuve Sénégal inclut trois zones: les grands 
périmètres du Delta et du début de la Moyenne Vallée du Fleuve 
Sénégal (zone 3), la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal (zone 4) et la 
Haute Vallee du Fleuve Sénégal et le Nord du Sénégal Oriental 
(zone 5). La principale caractéristique de cette région est le 
développement de la culture irriguée. Quatre grandes questions se 
posent: 

1) Le riz est-il la culture irriguée la plus rentable? 

2) La double culture est-elle plus rentable que la culture simple? 

3) L'agriculture irriguée est-elle plus rentable que l'agriculture 
pluviale et de décrue? 

4) La culture irriguée dans les grands périmètres est-elle plus 
rentable que celle dans les petits périmètres? 

La première question, à savoir la rentabilité de la culture du 
riz, est importante car une composante essentielle de la stratégie 
alimentaire du gouvernement sénégalais est le développement de 

Retour au menu



- 47 - 

l'agriculture irriguée dans la Vallée du Fleuve Sénégal, avec le riz 
comme culture principale. Il est donc imortant d'estimer la 
rentabilité du riz du point de vue du paysan. 

Le riz est clairement la culture irriguée la plus intéressante. 
En culture simple, le classement en ordre décroissant de rentabilité 
est le suivant: riz, tomate, sorgho et maïs. En double culture, le 
classement est le suivant: une double culture de riz, une culture de 
riz suivie d'une autre culture, et une culture autre que le riz 
suivie par une autre culture que le riz. 

Dans la Moyenne et la Haute Vallée, les marges pour la culture de 
la tomate sont proches des marges pour la culture du riz, en 
particulier pour les marges incluant le coût de main-d'oeuvre. En 
fait, les besoins de main-d'oeuvre du riz sont beaucoup plus élevés 
que ceux de la tomate (respectivement 233 et 149 hommes-jours par 
hectare). 

Deux raisons expliquent ce net avantage du riz sur les autres 
céréales: 1) le rendement plus élevé du riz (4,5 tonnes par hectare 
de paddy, 3 de sorgho et 1,7 de maïs) 2) et le prix plus élevé pour 
le riz (85 FCFA par kilo de riz paddy, 70 pour le sorgho et 80 pour 
le maïs). Le rendement de la tomate est bien supérieur à celui du riz 
(15 tonnes par hectare de tomate), mais le prix de la tomate est 
beaucoup plus bas que le prix du riz paddy (25 FCFA par kilo de 
tomate). 

Si le paysan souhaite diversifier, ses meilleures alternatives 
sont en ordre décroissant de rentabilité: la tomate, le sorgho et le 
maïs. Cependant, l'expansion des cultures de tomate et de maïs sont 
limitées par une contrainte de terre. Les sols du Delta sont trop 
lourds et trop salés pour les cultures de tomate et de maïs. Les 
seules cultures possibles à cet endroit sont le riz et le sorgho. 

L'expansion de la culture de la tomate est limitée par l'absence 
d'un circuit organisé de commercialisation dans le haut de la Moyenne 
Vallée et la Haute Vallée du Fleuve Sénégal. Le seul circuit organisé 
de commercialisation pour la tomate se trouve dans le bas de la 
Moyenne Vallée. 

La deuxième question concerne la rentabilité comparée de la 
double culture et de la simple culture. Jusqu'à présent, des raisons 
techniques limitaient la surface disponible pour la double culture, 
mais la finition du barrage de Manantali en 1988 devrait rendre 
possible la maîtrise de l'eau sur une base annuelle et, ainsi, 
permettre la généralisation de la double culture. 

C'est une question importante car la généralisation de la double 
culture pourrait réduire les coûts de production en divisant les 
coûts fixes approximativement par un facteur deux. Le riz irrigué 
produit localement serait alors plus compétitif avec le riz importé. 

Les classements indiquent que la double culture est plus rentable 
que la simple culture dans le cas du riz. Si le paysan passe d'une 

Retour au menu



- 48 - 

culture simple de riz à une double culture de riz, sa marge passe de 
278.392 F par hectare à 701.317 F, soit une hausse de 422.925 F. 
Comme la double culture demande 118 homme-jours de travail 
supplémentaire, chaque jour supplémentaire rapporte 3.584 F au 
paysan. Ce chiffre doit être comparé au salaire de la main-d'oeuvre 
agricole d'environ 500 F par jour. Il semblerait donc que la double 
culture de riz soit financièrement intéressante. 

Par contre, une culture simple de riz peut rapporter plus que la 
plupart des cultures doubles n'incluant pas le riz. Compte tenu de la 
quantité de travail supplémentaire requise pour la deuxième culture, 
la marge par jour de travail est bien plus élevée en culture simple 
de riz. 

Par exemple, la marge nette sans coût de main-d'oeuvre pour le 
module 2 du riz cultivé en hivernage en semis précoce est de 
266.525 F par hectare pour 103 jours de travail, soit 2.588 F par 
jour. Cette même marge pour la combinaison sorgho-tomate qui est la 
meilleure combinaison sans riz est de 200.516 F par hectare pour 
199 jours de travail, soit 1.008 F par jour. Cette marge pour la 
combinaison maïs-maïs qui est la plus mauvaise combinaison sans riz 
est de 50.082 F par hectare pour 204 jours de travail, soit 246 F par 
jour. 

Un autre aspect à considérer est le coût d'o'pportunité du temps. 
Le coût d'opportunité utilisé ci-dessus est le salaire agricole. Ce 
coût pourrait aussi être basé sur le revenu d'un emploi non agricole 
dans le commerce ou le transport, mais aucune donnée n'était 
disponible là-dessus. Ce coût pourrait aussi être fonction de la 
valeur du loisir, qui est virtuellement impossible à mesurer de 
manière empirique. Compte tenu des difficultés à estimer le coût 
d'opportunité de la main-d'oeuvre, qui est un élément important du 
coût, notre conclusion sur l'intérêt financier de la double culture 
de riz par rapport à une simple culture de riz doit être interprétée 
avec précaution. 

D'autres facteurs sont importants dans l'évaluation de la double 
culture par rapport à la culture simple. En particulier, la double 
culture oblige le paysan à suivre un calendrier cultural précis pour 
éviter que les calendriers des deux cultures ne se chevauchent. 

Ensuite, les problèmes de chevauchement des calendriers des deùx 
clutures impliquent que certaines combinaisons de cultures ne sont 
pas possibles. Souvent une culture doit commencer tardivement pour 
laisser le temps à la culture précédente de finir son cycle jusqu'à 
la récolte. Dans les classements, il est clair que les cultures avec 
semis tardif ont des rendements inférieurs aux cultures avec semis 
précoce. La marge de la double culture est donc inférieure à la somme 
des marges des deux cultures prises séparemment. 

La troisième question concerne l'attrait relatif des cultures 
irriguées par rapport aux cultures pluviales et à la culture de 
décrue. Ces deux derniers types de culture étaient les seuls avant 
l'introduction de la culture irriguée sur une grande échelle au 

Retour au menu



- 49 - 

l'introduction de la culture irriguée sur une grande échelle au 
milieu des années 60. 

Toutes les deux ont vu leur importance diminuée à cause de la 
sécheresse. Les cultures pluviales sur les terres de dieri sont 
maintenant principalement limitées à la Haute Vallée du Fleuve 
Sénégal et au Nord du Sénégal Oriental (zone 5). La culture de décrue 
sur les terres de oualo est principalement limitée à la Moyenne 
Vallée du Fleuve Sénégal (zone 4). 

Bien que la culture de décrue soit supposée disparaître avec la 
maîtrise de l'eau obtenue avec les barrages de Diama et de Manantali, 
ceci n'arrivera probablement pas avant 1995. Jusqu'à cette date, la 
culture de décrue reste une alternative les années où le niveau d'eau 
est adéquat. 

Deux types de classement ont été faits dans la zone 5 pour 
comparer les cultures irriguées avec les cultures pluviales dans deux 
états de la nature: le pire état de la nature (état 1) et le meilleur 
état possible dans cette zone (état 13). 

Si le pire état de la nature (état 1) arrive pour les cultures 
pluviales, les cultures irriguées se classent mieux que les cultures 
pluviales selon les marges sans coût de main-d'oeuvre. Elles se 
classent aussi mieux selon les marges avec coût de main-d'oeuvre à 
l'exception des combinaisons irriguées incluantdu sorgho et du maïs. 
Ces dernières sont dominées par une bonne partie des cultures 
pluviales, en particulier les modules d'arachide. 

Dans le deuxième classement, avec le meilleur état de la nature 
probable pour les cultures pluviales (état 13), les cultures 
irriguées restent toujours en général plus rentables que les cultures 
pluviales, mais l'écart est réduit en particulier dans le classement 
des marges avec coût de main-d'oeuvre. 

Les cultures pluviales demandent moins de travail que les 
cultures irriguées. Le module 2 demande 47 homme-jours par hectare 
pour l'arachide, 42 'pour le mil/sorgho, 95 pour le niébé contre 233 
pour le riz d'hivernage, 165 pour le maïs d'hivernage, 179 pour le 
sorgho d'hivernage et 129 pour la tomate. En général, les cultures 
irriguées semblent plus rentables que les cultures pluviales dans la 
zone 5. 

Comparons maintenant,les cultures irriguées et la culture de 
décrue dans la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal (zone 4). Le sorgho, 
qui est la seule culture de décrue, est moins rentable que toutes les 
cultures irriguées simples dans les classements Selon les marges sans 
coût de main-d'oeuvre. Dans les classements selon les marges avec 
coût de main-d'oeuvre, il ne dépasse que des cultures simples ou 
doubles à base de maïs. En fait, le sorgho de décrue n'est pas une 
culture faite pour la vente, mais une culture pour l'auto- 
consommation, demandant très peu d'intrants et donc aboutissant a des 
rendements faibles. 

Retour au menu



- 50 - 

En résumé, les cultures irriguées apparaissent plus rentables que 
les cultures pluviales et de décrue. Un autre avantage de 
l'irrigation vient de son indépendance vis-à-vis des variations 
climatiques, sauf pendant la contre-saison chaude. Ceci n'est pas le 
cas pour les cultures pluviales et de décrue. Les surfaces 
disponibles pour la culture de décrue varient de manière considérable 
d'une année à l'autre, en fonction de l'importance de la pluviométrie 
en Guinée, dont dépend l'importance de la crue du fleuve en aval au 
Sénégal. Les surfaces disponibles pour les cultures pluviales varient 
en fonction de l'importance de la pluviométrie dans la Haute Vallée 
du Fleuve Sénégal. 

Cependant, les cultures irriguées présentent aussi certains 
inconvénients du point de vue du paysan. D'abord, ells sont limitées 
par la quantité disponible de terres irriguées. Ensuite, leur 
rentabilité dépend de la disponibilité des bons intrants au bon 
moment. Elles sont beaucoup plus dépendantes du système de 
commercialisation des intrants que les autres types de culture 
traditionnelle. Troisièmement, à un niveau plus général, elles 
dépendent des politiques de la société régionale de développement 
rural en charge du développement de l'irrigation dans la Vallée du 
Fleuve Sénégal: la SAED. 

La quatrième question concerne la rentabilité relative des grands 
et des petits périmètres. Les grands périmètres sont localisbs dans 
le Delta et 1.e bas de la Moyenne Vallée (zone 3). Les petits 
périmètres sont localisés dans la Moyenne et la Haute Vallée (zones 4 
et 5). Il y a quelques petits périmètres dans la zone 3, mais ils 
suivent les pratiques culturales des grands périmètres de cette zone 
et peuvent donc être regroupés avec eux. 

Mis à part la zone 3, les grands périmètres et les petits 
périmètres suivent des pratiques culturales différentes pour la 
culture du riz. Dans les grands périmètres, la préparation du sol est 
faite mécaniquement par la SAED et le riz est semé directement. Dans 
les petits périmètres, la préparation du sol est manuelle et le riz 
est repiqué. 

En termes de marges brutes, la rentabilité des cultures irrigu6es 
dans les grands périmètres est plus grande que dans les petits 
périmètres. En termes des marges nettes, l'inverse est vrai, sauf 
pour le riz. La rentabilité des cultures irriguées dans les petits 
périmètres est aussi relativement plus élevée que dans les grands 
périmètres si le coût de la main-d'oeuvre est exclu. 

Ces résultats peuvent s'expliquer par la différence d'intensités 
de facteurs de production sur les deux types de périmètres. Les 
grands périmètres sont plus intensifs en capital, ce qui augmente la 
part des coûts 
les marges nett 
main-d'oeuvre, 

En résumé, il est diffici le de parvenir à une conclusion 
définitive sur la rentabilité relative des petits et des grands 

fixes dans les 
es. Les petits 
ce qui réduit 

coûts totaux et réduit en-conséquence 
périmètres sont intensifs en 

les marges avec coût de main-d'oeuvre. 

Retour au menu



- 51 - 

périmètres. Si on retient comme seul critère la marge nette sans coût 
de main-d'oeuvre, les petits périmètres sont plus rentables que les 
grands périmètres. 

D'autres facteurs doivent être considérés dans le choix de petits 
ou de grands périmètres. D'après l'expérience passée, il semble clair 
que les paysans sont beaucoup plus enthousiastes pour les petits que 
pour les grands périmètres. Les petits périmètres sont par définition 
plus faciles à gérer et sont en général cultivés par une population 
beaucoup plus homogène d'un point de vue ethnique que les grands 
périmètres. 

Cependant, des petits périmètres ont déjà été installés là où une 
préparation manuelle du sol était possible. Les périmètres futurs 
nécessiteront probablement un minimum de préparation mécanique du 
sol. Compte tenu des inconvénients des grands périmètres et des 
limites des petits périmètres, la SAED favorise maintenant le concept 
de périmètres intermédiaires. De grands périmètres sont désagrégés en 
de plus petites unités pour la gestion de certaines opérations. 

2.4 - Analvse des marqes au niveau national 

Deux questions se posent au niveau national: 

1) Dans quelle région est-il raisonnable de promouvoir une culture 
donnée? 

2) Quelles-sont les activités agricoles les plus rentables au 
Sénégal? 

Pour répondre à la première question, un classement a été 
effectué sur les marges nettes avec ou sans main-d'oeuvre avec des 
conditions pluviométriques moyennes (état de la nature 8) pour toutes 
les zones où un produit donné est cultivé. Dans le classement pour le 
mil/sorgho, la culture irriguée du sorgho .dans toute la Vallée du 
Fleuve Sénégal se classe première selon la marge nette sans coût de 
main-d'oeuvre. Dans le classement selon la marge nette avec coût de 
main-d'oeuvre, la culture irriguée de sorgho dans le Delta et le 
début de la Moyenne Vallée (zone 3) se classe première, mais cette 
culture dans la.Mogenne et la Haute Vallée (zones 4 et 5) se classe à 
la 201eme et 221em positions. Ceci s'explique par les coûts de 
main-d'oeuvre importants dans les petits périmètres des zones 4 et 5. 

Les deuxième et troisième rangs du classement pour le mil/sorgho 
vont respectivement au Sud (zones 10 et 11) et au Centre (zone 1) du 
Bassin Arachidier. La dernière place va au Nord du Bassin Arachidier 
(zone 2) si le coût de main-d'oeuvre est exclu et a la culture de 
décrue dans la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal (zone 4) si le coût 
de main-d'oeuvre est inclu. 

Dans le classement pour le maïs, la Basse et la Moyenne Casamance 
occupent la première place. La culture irrigué-e du maïs occupe la 
dernière place. 

Retour au menu



- 52 - 

Dans le classement pour le riz, la culture irriguée dans la 
Vallée du Fleuve Sénégal est plus rentable (financièrement) que la 
culture traditionnelle du riz en Casamance. Dans le classement selon 
la marge nette avec coût de main-d'oeuvre, la culture irriguée dans 
le Delta et le début de la Moyenne Vallée (zone 3) est plus rentable 
que celle dans la Moyenne et Haute Vallée (zones 4 et 5). Dans le 
classement selon la marge nette sans coût de main-d'oeuvre, la 
culture irriguée du riz est plus rentable dans les zones 4 et 5 que 
dans la zone 3. Cette différence s'explique par la forte utilisation 
de main-d'oeuvre dans les petits périmètres des zones 4 et 5. Le riz 
repiqué en Basse Casamance (zone 9) est la culture traditionnelle de 
riz la plus rentable.en Casamance, suivi par le riz de nappe et enfin 
le riz pluvial. 

Dans le classement pour l'arachide, le sud du Bassin Arachidier 
(zones 10 et 11) est la zone où cette culture est la plus rentable. 
Le module intensif (module 1) en Casamance (zones 7, 8 et 9) est 
aussi bien classé selon la marge nette sans coût de main-d'oeuvre. On 
retrouve en bas du classement les modules peu intensifs de la 
Casamance et du Centre du Bassin Arachidier (zone 1). Il semble clair 
que le centre de gravité de la production arachidière se déplace du 
Centre vers le Sud du Bassin Arachidier. 

Dans le classement pour le coton, la Haute Casamance (zone 7) est 
la région la plus rentable, devant le Sénégal Oriental (zone 6) et la 
Moyenne Casamance (zone 8). Toutes les marges nettes avec coût de 
main-d'oeuvre sont négatives, sauf pour la zone 7. Ceci signifie que 
le coton n'est pas une culture rentable dans les zones 6 et 8 aux 
prix actuels. Même dans la zone 7, le coton est dépassé par toutes 
les autres cultures. Le coton est une culture marginale qui occupe de 
7% à 8% des surfaces cultivées dans les zones 6, 7,et 8. Le coton 
n'est pas cultivé à cause de sa rentabilité, mais comme un moyen pour 
le paysan d'avoir accés aux intrants et au crédit agricoles offerts 
par la SODEFITEX. 

Dans le classement du niébé, cette culture est plus rentable dans 
le Centre du Bassin Arachidier (zone 1) que dans le Nord de cette 
région (zone 2), où les conditions climatiques sont moins favorables. 
Savoir s'il vaut mieux développer la culture du niébé en zone 1 ou en 
zone 2 dépend des alternatives offertes aux paysans. Dans la zone 1, 
l'arachide est en général mieux classée que celle de niébé tandis 
qu'en zone 2, il n'y a pas de véritable alternative au niébé. 

Dans le classement pour la tomate, cette culture dans les petits 
périmètres de la Moyenne et de la Haute Vallée du Fleuve Sénégal 
(zones 4 et 5) est plus rentable que celle dans les grands périmètres 
du Delta et du début de la Moyenne Vallée (zone 3). Ce résultat doit 
être interprété prudemment car on a supposé que le même prix était 
payé à tous les producteurs de tomate des zones 3, 4 et 5. 
Actuellement, la plupart de la tomate est produite près des usines de 
transformation en pâte de tomate localisées. à la limite des zones 3 
et 4. Cependant, les tomates qui pourraient être produites à l'avenir 
dans la Moyenne et la Haute Vallée seraient probablement vendues à un 

Retour au menu



- 53 - 

prix inférieur compte tenu de la distance des usines et des autres 
marchés. 

Afin d'identifier les cultures les plus rentables au Sénégal, un 
classement selon la marge nette avec et sans coût de main-d'oeuvre a 
été fait pour toutes les cultures dans toutes les zones. Ce 
classement général par culture est le suivant; 
1) riz irrigué 
2) tomate irriguée 
3) arachide 
4) maïs 
5) mil/sorgho 
6) niébé 
7) coton. 

Afin d'identifier les régions où l'agriculture est la plus 
rentable, un classement aggrégé des cultures par zone a été effectué. 
Les résultats n'étaient pas significatifs, indiquant qu'il n'y a pas 
de meilleur région agricole dans ce pays pour toutes les cultures. 

Conclusion 

Les prix au producteur de 1986/87 n'étaient pas particulièrement 
favorables aux céréales. Le mil/sorgho n'est pas une culture de rente 
intéressante, et il est cultivé principalement pour l'auto- 
consommation. La réduction du prix au producteur de l'arachide en 
1988 améliore la rentabilité relative du mil/sorgho, mais l'arachide 
reste encore plus rentable dans la majorité des cas. Le maïs est 
beaucoup plus rentable que le mil/sorgho et peut être concurrentiel 
avec l'arachide dans certains cas, bien que d'une manière générale, 
l'arachide reste la culture pluviale la plus rentable. Ceci ne semble 
pas cohérent avec l'objectif du gouvernement sénégalais d'augmenter 
de manière significative le niveau d'auto-suffisance céréalière. 

La politique actuelle des prix favorise beaucoup la culture 
irriguée du riz dans la Vallée du Fleuve Sénégal. Cette culture est 
la culture irriguée la plus rentable et la culture en général la plus 
rentable au Sénégal. Ceci reflète la très haute priorité accordée par 
le gouvernement à l'augmentation de la production nationale de riz et 
au développement de la Vallée du Fleuve Sénégal. 

Le coton ne concurence pas du tout l'arachide comme culture de 
rente principale. La culture du coton est moins rentable que la 
plupart des autres cultures et, bien souvent, n'est pas rentable du 
tout. La structure de prix actuelle ne semble pas cohérente avec les 
efforts déployés par la SOSDEFITEX pour promouvoir la culture du 
coton. 

Enfin, la structure de prix actuelle rend l'intensification de la 
production financièrement intéressante dans la partie sud du Bassin 
Arachidier (zones 10 et ll), le Sénégal Oriental (zone 6) et la Haute 
et Moyenne Casamance (zones 7 et 8). Cependant, l'intensification ne 
semble pas très rentable dans les régions pluviales localisées plus 

Retour au menu



- 54 - 

au nord. Ceci semble raisonable puisque l'intensification devrait 
être favorisée principalement dans les zones avec le meilleur ' 
potentiel agricole. 

Retour au menu



- 55 - 

REFERENCES CITEES 

Havard, M. (1985) Principales caractéristiaues et contraintes de 
gestion du Darc de matériels de culture attelée au Sénéaal, ISRA, 
Département Système !s et Transfert, Document de travail 1985-2, 
Dakar, janvier 

Havard, M., A. Faye (1985) Eléments d'analyse de la situation 
actuelle de la culture.attelée au Sénéaal: oerspectives d'études 
et de recherches, ISRA, Département systèmes de production et 
transfert de technologies en milieu rural, Dakar, décembre 

Martin, F. (1988) Analvse de la situation alimentaire du Sénéaal à 
l'aide de l'exercice de modélisation effectué a l'ISRA/BAME, 
ISRA/BAME, Dakar, juillet 

Sall, S., M. Kamuanga, J. Posner (1983) La recherche sur les systèmes 
de oroduction en Basse Casamance - Camoaqne aqricole 1982/1983, 
Equipe Systèmes de production et transfert de technologies en 
milieu rural, Centre de recherches agricoles de'Djibelor 

Retour au menu



Isra 
bp 3120 

ivFI( 
clolIrnlcnt:rtio~i 
ct fclitions 
sçicntil’iques agrononiic~i~es 

Retour au menu



INSTITUT SÉNliGALAIS 
DE 
RECHERCHES AGRICOLES 

ETUDES ET DOCUMENTS 

BUDGETS 
DE C-ULiTUEtE 
AU SENIZGAL 

vknnexe 1 

Budgets de culture 
et analyse des marges 
dans le Bassin arachidier 

Frédéric Martin 

ISSN 0850-8933 Vol 4 N” 5 1991 

Retour au menu



ISRA 

Institut Sénégalais de Recherches Agrkoles 

Rue Thiong x Valmy 
BP. 3120 

DAKAR, Sén&al 

B 212425/21 1913 

Tefex - 61117 SC 
TLC (221) 22 34 13 

Document rhlisé pax 

la Direction des Recherches sur les Systbmes Agraires et I’Economie Agricole 
Route du Front de Terre 
B.P. 2057 
Dakar - Hann 

%8 320442 

Frbdbric Martin, Chercheur au SBnBgal de novembre 1984 à mal 1986 
Ph. D. en Économie agricole, spklaliste en commercialisation 
Professeur, D$partement d%conomie rurale, UniversitB Laval, 
4412 Pav. Paul-Comtois, Sainte-Foy, Qu&e% Canada Gl K 7P4 

0 c ISRA 1991 

Conception CI r&disaticm UNIVAL-ISRA 

Retour au menu



Ce document a été publié dans un premier temps sous forme de rapport par l’Institut 
Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA). Il a été réimprimé ensuite dans la série 
conjointe ISRA / MSU (Michigan State University) des publications sur le développement 
international avec le soutien financier du Projet de Recherche et Planification Agricole 
(contrat USAID / MSU N” 6850223) et du Projet de Recherche Agricole II au Sénégal 
(contrat USAID / MSU N” 6850957). 

La série des présentes publications ISRA/MSU est financée dans le cadre du 
Projet de Recherche Agricole II au Sénégal. 

Les opinions exprimées dans ce document par les auteurs de I’USAID ne reflètent 
pas nécessairement le point de vue de l’USAID/ Sénégal. 

Retour au menu



AVERTISSEMENT 

Les quatre fascicules intitules respectivement : 

0 - Budgets de culture au Sénegal - Rapport de synthèse 

0 - Budgets de culture au Senégal 

Annexe 1 : Budgets de culture et analyse des marges dans le 
Bassin arachidier 

0 - Budgets de culture au Sénégal 

Annexe 2 : Budgets de culture et analyse des marges au Sénégal 
Oriental et en Casamance 

0 - Budgets de culture au Sénégal 

Annexe 3 : Budgets de culture et analyse des marges dans la 
Vallée du Fleuve Sénégal 

constituent un ensemble d’analyses des budgets de cultures dans les principales 
régions agricoles du Sénegal. 

Retour au menu



Budgets de Culture au Sénégal : Annexe l-- 
Budgets de Culture et Analyse des 
Marges dans le Bassin Arachidier 

par 
Frédéri c Hart i n 

Reprint No. 28F/l 1988 

USAID/Senegal disclaims endorsement of 
the opinions expressed in this 
publication. 

Retour au menu



Ml INTERNATIONAL DEVELOPMENT PAPERS 

Carl K. Eicher, Carl Liedholm, and Michael T. Weber 
Editors 

The MSU International Development Paper series is designed to further 

the comparative analysis of international development activities in Africa, 

Latin America, Asia, and the Near East. The papers report research 

findings on historical, as well as contemporary, international development 

problems. The series includes papers on a wide range.of topics, such as 

alternative rural development strategies ; nonfarm employment and small scale 

industry; housing and construction; farming and marketing systems; food and 

nutrition policy analysis; economics of rice production in West Africa; 

technological change, employment, and income distribution; computer 

techniques for farm and marketing surveys; farming systems and food security 

research. 

The papers are aimed at teachers, researchers, policy makers, donor 

agencies, and international development practitioners. Selected papers Will 

be translated into French, Spanish, or Arabie. 

Individuals and institutions in Third World countries may receive 

single copies free of charge. See inside back caver for a list of available 

papers and their prices. For more information, Write to: 

MSU International Development Papers 
Department of Agricultural Economies 
Agriculture Hall 
Michigan State University 
East Lansing, Michigan 48824-1039 
U.S.A. 

Retour au menu



AVANT PROPOS SPECIAL 

RBimpressions conjointes ISRA-MSU 

En 1982, le corps professoral et le personnel du Département d'Economie 

Agricole de Michigan State University (MSU) ont commencé la première phase 

d'un projet d'une durée prévue de dix à quinze ans de collaboration avec 

l'Institut Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA) afin de réorganiser et 

réorienter les programmes-de recherche de ce dernier. Le Projet de 

Recherche et de Planification Agricole (Contrat No. 685-0223-C-00-1064-00) a 

été financé par l'Agence pour le Développement International des Etats-Unis 

(USAID), Dakar, Sénégal.* 

Dans le cadre de ce projet, MSU a supervisé les programmes de Master's 

of Science de 21 chercheurs de 1'ISRA suivis dans dix universités 

américaines, dans d?x domaines différents, dont l'économie rurale, le génie 

rural, la pédologie, la zootechnie, la sociologie rural, la biométrie et 

l'informatique. Dix chercheurs de MSU ont été affectés à des postes de 

longue durée dans deux départements de 1'ISRA: le Département de Recherches 

sur les Systèmes de,,Production et le Transfert de Technologies en Milieu 

Rural (D/RSP) et le Bureau d'Analyses Macro-Economiques (BAME). En 

collaboration avec les chercheurs de l'ISRA, ces chercheurs ont effectué des 

recherches sur la distribution des intrants agricoles, la commercialisation 

des céréales, la sécurité alimentaire, et les stratégies paysannes de 

production. Certains professeurs de MSU ont aussi conseillé des chercheurs 

juniors de 1'ISRA sur leurs recherches dans les domaines de la traction 

animale, les systèmes d'élevage et les groupements de producteurs. 

D'autres professeurs des Départements d'Economie Agricole, de 

Sociologie, de Zootechnie et du Collège de Médecine Vétérinaire de MSU ont 

été employés comme consultants de courte durée et comme conseillers 

scientifiques pour plusieurs programmes de recherche de 1'ISRA. 

Le projet a organisé plusieurs programmes de courte durée de formation 

au Sénégal sur la recherche sur les systèmes de production, la recherche 

iii 

Retour au menu



agronomique en milieu paysan et la recherche sur l'élevage en milieu 

pastoral. Le projet a aussi aidé à augmenter l'utilisation de micro- 

ordinateurs dans la recherche agricole, améliorer le niveau d'anglais du 
personnel-de 1’ISRA et établir un programme de documentation et de 

publication pour les chercheurs du D/RSP et du BAME. 

Les rapports sur les recherches menées dans le cadre de ce projet ont 

été publiés seulement en français. En conséquence, leur diffusion a été 

limitée principalement à l'Afrique de l'ouest. 

Afin de diffuser des résultats pertinents de recherche auprès d'un 

public international plus large, MSU et 1’ISRA se sont mis d’accord en 1986 
pour publier des rapports selectionnes a titre de réimpressions conjoints 

ISRA-MSU de Documents en Développement International. Ces rapports 

fournissent des donnees et des analyses sur des questions critiques en 

développement rural qui sont communes à l'Afrique et au Tiers-monde. La 

plupart de ces réimpressions de cette série on été editées de manière 

professionnelle pour améliorer leur clarté; les cartes, les graphiques et 

les tableaux ont été refaits selon un format standard. Toutes les 

réimpressions disponibles figurent à la fin de ce rapport. Les lecteurs 

intéressés par les sujets couverts dans ces rapports sont invités à envoyer 

leurs commentaires aux auteurs respectifs des documents ou au Professeurs R. 

James Bingen ou Eric W. Crawford, CO-Directeurs, Projet de Recherche 

Agricole II, Département d'Economie Agricole (Department of Agricultural 

Economies), Michigan State University, East Lansing, MI 48824-1039. 

Léopold Sarr 
Directeur 
Département de Recherche sur 

les Systèmes Agraires et 
1'Economie Agricole 

Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles 

R. James Bingen/Eric W. Crawford 
CO-Directeurs 
Projet de Recherche Agricole II 
Department of Agricultural 

Economies 
Michigan State University 

*En décembre 1987 un nouveau contrat (Contrat No. 685-0957-C-00-8004- 
00) a été signé pour continuer jusqu' à mi -1990 le programme MSU d'appui aux 
programmes et recherche et de formation en sciences sociales, agronomie, 
foresterie, et planification de la recherche. 

iv 

Retour au menu



BUDGETS DE CULTURE AU SENEGAL: ANNEXE l-- 
BUDGETS DE CULTURE ET ANALYSE DES 
MARGES DANS LE BASSIN ARACHIDIER 

par 

Frédéric Martin 

1988 

This reprint originally appeared as "Budgets de Culture au Sénégal," 
published by the Bureau d'Analyses Macro-Economiques, Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles, Dakar, République du Sénégal, 1987. 

This reprint is published by the Department of Agricultural Economies, 
Michigan State University, under the Senegal Agricultural Research II 
Project Contract 685-0957-C-00-8004-00 at Michigan State University funded 
by the U.S. Agency for International Development, Dakar, Senegal. 

Retour au menu



ISSN 0731-3438 

0 c Al1 rights reserved by Michigan State University, 1988. 

Michigan State University agrees to and does hereby grant to the United 
States ûovernment a royalty-free, nonexclusive and irrevocable license 
throughout the world to use, duplicate, disclose, or dispose of this 
publication in any manner and for any purposes and to permit others to do 
SO. 

Published by the Department of Agricultural Economies, Michigan State 
University, East Lansing, Michigan 48824-1039 U.S.A. 

Retour au menu



ANNEXE 1.1 

Budgets de culture dans le 

Centre du Bassin Arachidier 

(zone 1) 

Retour au menu



SLOGET DE CULTURE 
ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACRIDIER (ZCUE 1) 
CULTURE: MIL/SORGHO 

PAGE 1 DE 5 

VERSIOU 1.1 
____--______-------_------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 I UNITE DE 1 PRIX HCOULE 1 FlCWLE 2 
1 REVENU ET COUTS (FCFA) I CKJANTITE ! UNITAIRE f----------- ..-.--.-f-..-.--.~..--------~----~~~~-~-------~----~~~~-~-------~----~~~~-~-------~. 

I PAR HA I !QUANTITE I VALEUR ICUANTITE I VALEUR !QUANTITE I VALEUR IOUANTITE ! VALEUR !QUANTITE ! VALEUR l 
-------------------------------,-----------,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 

I ! l 
!REVENU I I 
1 I I 
I(ii) MAUVAISE ANNEE 
1(12) ANNEE MOYENNE 
!(13) SOXNE ANNEE 
I 

KG I 
KG I 

I KG I 
I i 

kCUlS VARIABLES i i 

f(21, SEMENCES 
1 I 
l KG I 

l 
l(31) NPK (14-7-7) 
l(321 UREE 
I 

, I 
I KG I 
l KG ! 
I ! 

i 
90: 
K 

1 
I 

80: 

81.5 i 
72.5 I 

, 
, 

500 I 

:ooo t 
! 

I 

I 
1 

i 
l 
l 

231 i 
461 i 
294 ! 
481 ! 
302 ! 

, 
, 
, 
! 
! 

i 

t 
1 
, 

--____. 

I 

f 
250 I 
700 I 
9001 

1 

f 
6 I 

100 i 
50 I 

I 
l 

35 i 
46 I 
52 I 

i 

i 
I 

I 

f 
I 

1: 

:t 
l! 

4.5 I 
I 
l 
, 
! 
! 
, 
i 
1 

i 
1 

I 
I 
I 

22500 I 
49000 ! 
54000 I 

I 

I 
480 ! 

8150 i 
3625 I 

, 

1 
17500 I 
23000 I 
26000 I 

I 

f 
29755 I 
35255 I 
38255 I 

12255 1 
l 
I 

231 i 
461 ! 
588 ! 
481 ! 

1359 ! 

3120 f 
, 
1 

32875 i 
38375 I 
41375 1 

15375 I 
I 

I I 
I I 

200 I 18000 I 
550 1 38500 I 
800 I 48000 I 

I I 
I I 

i i 
I I 

1 1 

i 1 
250 I 22500 l 
700 1 49000 l 
900 I 54000 ! 

I l 

, 1 
I I 

25: 1 1750: i 
400 I 24000 l 

I I 

61 480 i 

1 i 

100 i 8150 i 
OI 0 I 

6; 480 i 
I I 

!MAIN D'OEUVRE l 

1(51) MAUVAISE ANNEE 
I i 
I,HCWE-JOUR I 

!(52) ANNEE ROYENNE IHCMHE-JUJR I 
l(53) BORNE ANNEE lHMl4E-JOUR I 
1 I ! 
!TOTAL CUITS VARIABLES AVEC !!AIN D'OEUVRE I I 

/(61) WJVAISE ANNEE (21+31+32+51) 
l 1 

I 
!(62) ANNEE MOYENNE (21*31*32+52) i 1 
l(63) BONNE ANNEE (21+31+32+53) 1 ! 
, 1 t 
I(64) TOTAL CUITS VARIABLES SANS !MIN D'OEUVRE! I 
I 1 , 
!COUTS FIXES ANNUELS ! 1 
I 
l(71) PETIT MATERIEL ~UTILISATION~ 
!(72) SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 
l(73) 3 DENTS SARCLAGE+BATI SINE CU OCCIDENT. !UTILISATION! 
l(74) CHARRETTE EWINE !UTILISATION! 
!(75) CHEVAL !ANIMAL-JWR! 

! I 
ï 1 

32 1 16000 I 
42 l 21000 ! 
48 I 24000 I 

t I 

I 
61 

I 
480 ! 

I 

:i 
Oi 
OI 

I 
I i 
! 1 

0 i oi 
0 ! OI 

I I 
, 1 

1 
I 24630 i 
I 29630 I 

I 
32630 I 

l 8630 i 
I ! 
I I 

&l, TOTAL COUTS FIXES 
, l 
1 

, I i 
!COUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE ! ! 

, 
I 3120 i 
, , 

1 
l 

150 1 
400 ! 
600 I 

I 
, 

61 
! 

oi 

I 

25 i 
32 I 
37 I 

i 

i 
I 
I 

i 

i 

l i 

:i 
l l 

4.5 1 
! 
l 
, 
I 

i 
1 

i 

t 

I 
I 

13500 t 

:Ei I 
I 
, 

480 / 

0: 
OI 

I 

I 
12500 I 
16ooo I 
18500 ! 

i 

12980 i 
16480 I 
10980 I 

480 I 

I 

231 : 
461 l 
588 ! 
481 ! 

1359 ! 

3120 1 
I 
I 

16100 i 
19600 1 
22100 1 

3600 1 
, 

41 i 20500 i 
52 I 26oOOI 
58 l 29000! 

I I 
! I 

1 i 231 i 

:i 461 588 ! ! 
l! 481 ! 

4.5 ! 1359 ! 

i 20980: 

I 
26480 I 
29480 l 

! 
I 480 i 
I 1 
I , 

l/ 231 ; 

:i 461 588 I l 

3.: i 1057 401 ! 1 

:(91) MAÙVAISE ANNEE (61+80) 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
l(93) SONNE ANNEE (63+80) 
I 

I , 
, , 
I 1 
I I 
I I 

! I 

i 27750 i 
! 32750 I 
!- 35750 I 
I I 

1 

I 
2818 / 

, 
! 

i 
I 

23798 I 
I 292981 
! 32298 ! 
I I 

19 I 9500 i 
26 I 13000 ! 
30 i 15000 ! 

I I 
! ! 

, ! 99801 

i 13480 15480 1 l 

, ! 480 i 
, 
! f 
I 

i i 461 231 : ! 
l! 294 1 
l! 481 l 

3.5 ! 1057 ! 
, 
i 2524 / 

! 
1 I 
l I 

i(94) CUIT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+60) i , 
, , , 

I 11750 i 
, 1 

i 3290 i 
l ! 

1 12504 I 
1 160041 
I 18004 1 

, 1 3004 I 
! ! 

Retour au menu



PAGE 2 DE 5 

BUDGET DE CULTURE 

ZCUE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSIOR 1.1 

_______________-_-______________________------------------------------------------------------------ 

! ! ! ! ! ! 1 
! MARGES (FCFA) ! ROD!JLE 1 ! !!COULE 2 ! HCDULE 3! !KC!!JLE 41 KDULE 5! 
! ! ! ! ! ! 1 
__________----------____________________------------------------------------------------------------ 

!EN C(AWAISE ANNEE PAR HECTARE 
I 
;(lOl> BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(1021 BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!i103j NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE ill-91; 
!(lO4) NETTE SANS COUT !!AIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE !MJYENNE PAR HECTARE 
! 
!(105) BRUTE AVEC CO!IT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT !MAIN D’OEUVRE (12-64) 
l(107) NETTE AVEC COUT UAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(lDB) NETTE SANS COUT CIAIN D’OEUVRE (12-94) 
1 
!EN BORNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AVEC COUT !MIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS CUJT !MIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC CWT RAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS CUIT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN !UuvAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
I 
!(113) BRUTE (102/290.1) 
l(114) NETTE (lO4/29D.l) 
! 
!EN ANNEE !K!YENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(llS) BRUTE (106/290.2) 
!(116) NETTE (108/29G.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

i(117) BRUTE (110/29U.3) 
!(118) NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRCDUCTIOR 

;~Il91 !Ul!VAISE ANNEE (9l/RENDEMENT CDRRES.) 
l(120) ANNEE !AOYENNE (PZ/RENDEMENT CORRES.) 
!(121) BCWNE ANNEE (93/RENDEMENT CDRRES.) 
! 

! 

! 

! 

1 

! 

! 

1 

! 

I 

! 
! 
! 
I 

-7255 ! 
10245 ! 

-10375 ! 
7125 ! 

! 
1 

13745 i 
36745 ! 
10625 I 
33625 ! 

! 
1 
! 

,15745 ! 
41745 ! 
12625 ! 
38625 1 

I 
i 

293 i 
204 ! 

! 
! 
! 

FE 
I 
! 

BO3 I 
743 ! 

I 
1 

132 f 
55 1 
46! 

! 

! ! 
! ! 
! ! 

! 
-6630 i 520 ! 

9370 ! 13020 1 
-9750 ! -2600 1 

6250 I 9900 ! 
! ! 
! ! 

8870 i 11520 i 
29870 ! 27520 ! 

5750 ! a400 ! 
26750 1 24400 ! 

! I 
! I 

! 
15370 I 17020 1 
39370 1 35520 ! 
12250 ! 13900 ! 
36250 ! 32400 ! 

! ! 
! ! 
! 

293 ! 521 1 
1% ! 396 1 

! 1 
! 1 

711 1 
! 

860! 
637 ! 763 ! 

! ! 
! ! 

a20 i 960 i 
755 1 076 ! 

! ! 
! ! 
! 

139 ! 107 f 
601 49 ! 
45 ! 37 ! 

1 ! 

! 
1 
! 
! 

1520 ! 
22020 1 
-1298 ! 
19202 ! 

! 
! 

22520 i 
48520 ! 
197D2 ! 
45702 ! 

! 
! 

24520 i 
53520 ! 
21702 1 
50702 ! 

! 
! 

537 i 
468 ! 

! 
1 
1 

933 ! 
a79 ! 

! 
! 

923 i 
a74 ! 

! 
! 

951 
42 ! 
MI 

! 

1 
! 
! 

-9980 I 
-480 ! 

-12504 ! 
-3004 ! 

! 
! 
! 

4020 ! 
17020 ! 

1496 ! 
14496 I 

! 
! 

a520 I 
23520 ! 

5996! 
20996 ! 

! 
I 
! 

-25 ! 
-158 ! 

1 
! 

655 i 
558 I 

! 
I 

784: 
700 ! 

! 
! 
I 

INFINI ! 
641 
45 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
! I I I ! I I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE I IKX)ULE 1 ! WOULE 2 ! HQDULE 31 HCXWLE 41 HCOULE 51 
I (HCWIE-JOURS) ! 

I 
1 1 ! ! 

! I I ! ! I 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..~....... 
I 1 
I I 
IPERICOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) I 

:(201, NETTOYAGE 
! 
1 

!(202) SEMIS ! 
!(210) TOTAL PO I 
I 
!PEliICOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE f 
I PLUIE UTILE) ! 
I ! 
l(211) NETTOYAGE ! 
!(212) SARCLO-BINAGE-DEMRIAGE-EPANDAGE ! 
! DE NPK CU DE FUMIER ! 
!(220) TOTAL Pl I 
! . ! 
IPERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE t 
I PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(221) SEMIS ! 
l(222) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE 1 
1 DE NPK UJ DE FUMIER ! 
!(230) TOTAL P2: I 
I ! 

1 
! 
! 
1 

61 

:t 
I 
I 
! 

Of 
5.5 ! 

5.5 I 
1 
! 
! 

0: 

1 
! 
! 
! 

6: 
l! 
7 ! 

! 
! 
! 

Of 
0 ! 

! 
0 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

61 
1 ! 
7 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

1 

! 

0 ! 
! 

! 
1; i 
13 i 

! 
! 
! 

21 

I 
! 

0 ! 

I ! 
1 ! 
! ! 
! ! 

Si 61 

ii i i 
! ! 
! ! 
! ! 

Oi 21 
8 ! 0 I 

8: 2: 
! ! 
! ! 
! I 

Oi 1 I 

IPERICOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE i 
1 PLUIE UTILE) I 
! I 
l(231) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE 1 

f(240, %t:EP3 
I 
! 

I I 

7.5 ! 
1 

7.5 ! 
! 
I 
I 

7 ! 

71 
! 

10 ! 0 ! 
! ! 

10 ! 1 ! 
1 ! 
! ! 
! ! 

Retour au menu



BL!DGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZORE 1) 
CULTURE: UIL/SORG!!O 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

I 1 I ! I ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D’WJVRE I WODULE 1 1 IIQ)ULE 2 ! MDDULE 31 MIDULE 41 mULE 51 
! (!!OHE-JOURS) ! ! ! ! i I 
! I I I I ! ! 
---------------------------.------------------------------------------------------------.---------, 
I ! I I ! ! ! 
i ! ! ! ! ! i 
IPERICOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 1 ! ! 1 ! 
! PLUIE UTILE) 1 I 1 ! 1 ! 
1 I ! I ! 1 1 
!(241) SARCLO-BINAGE ! D ! 0 1 0 ! 
!(250) TOTAL P4 I 0 1 0 ! 0 ! 
! I I ! 1 ! ! 
!PERIODE P5 (SEMINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! I ! ! ! 1 
1 PLUIE UTILE) ! 1 I I ! 1 
1 
1c251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1t231.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 

I 
3f 

! 

2: 

I ! 

! 3 
! 

I 5 1 ;I 4 ! 5 ! :t 
1t251.3) RECOLTE EN BWNE ANNEE ! 7 ! 6 ! 71 4 ! 
l(252.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 9 ! 8 ! 
1t252.21 BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE ! 18 ! 15 ! 12 ! 1: t i i 
l(252.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE ! 22 ! 20 ! 16 ! 22 ! 12 ! 
i(26D.l) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 12 ! 10 ! 9 ! 12 1 5 ! 
l(260.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 23 ! 20 ! 16 ! 231 12 ! 
!(26D.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 291 26 ! 21 ! 2991 16 ! 
1 1 I I ! ! ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE 1 I 1 ! ! ! 

1 I l(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 35 I ! 32 t 251 41 t 19 I 
1t29D.2) ANNEE MOYENNE ! 2if 42 I 32 1 52 1 26 I 
1t290.3) BONNE ANNEE ! 481 371 58 ! 30! 
! ! I ! ! ! ! 
-----------------.-------------------------~-------------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: !4IL/SO!tGHO 
VERSION 1.1 

________________________________________------------------------------------------------------------ 
I ! ! I 1 I ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! !KWLE 1 ! !%DULE 2 1 NWULE 3! MCDULE 41 MCDULE 5! 
! (EN ANINAL-JOURS) ! I ! I ! ! 
I ! I I I I ! 
________-__----_--______________________------------------------------------------------------------ 
1 ! 
IPERICDE PO (8 SENAINES AVANT LA PREMIERE I 
I PLUIE UTILE) ! 
I ! 
l(301) SEMIS I 
!(310) TOTAL PO I 
! ! 
!PERIOOE Pl (SENAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! 1 
!(311) TRANSPORT ET EPANDAGE DU FUMIER ! 
!(320) TOTAL Pl I 
1 I 
!PERIM)E P2 (SE!WNES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! I 
!(3211 SEMIS ! 
!(322) TRANSPORT ET EPANDAGE DU FUMIER I 
!i323j SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
IPERICDE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! I 
lC331) SARCLO-BINAGE ! 
!(340) TOTAL P3 I 
! I 
IPERIOOE P4 (SENAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE I 
I PLUIE UTILE) I 
1 ! 
!(341) SARCLO-BINAGE I 
!(350) TOTAL P4 I 
! ! 
!PERIOOE PS (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
1t351.1) TRANSPORT RECOLTE EN WAUVAISE ANNEE ! 
1c351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE NOYENNE ! 
!(351.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(360.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(36D.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
1t360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! I 
!TOTAL TRACTION ANINALE ! 

I 
! 
! 
I 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 
I 

0 I 
0 I 

! 
! 
I 
! 

:1 
1 1 
1 ! 

! 
! 
! 

1 / 
1 I 

I 
I 
I 

Oi 
0 1 

1 
! 
! 
I 

2! 

:i 
2 I 

:i 
1 
1 

4.5 i 
4.5 1 
5.5 ! 

! 
I 
1 
1 

0.5 1 
0.5 1 

1 
! 
! 
! 

0 i 
0 ! 

1 
! 
1 

Oi 
0 1 

1: 
I 
! 
I 
! 

1: 
I 
1 
I 

Oi 
0 ! 

! 
! 
! 
I 

2! 
2! 
3 I 
2 I 

:i 
! 
I 

4.5 i 
4.5 ! 
5.5 ! 

! 
! 
1 
1 

0.5 1 
0.5 ! 

I 
I 
! 
! 

0 ! 
0 1 

I 
! 
! 
I 

0 ! 
0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

l i 
1 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

2! 
2! 
2! 
2! 
2 1 
2! 

I 
! 
! 

4.5 ! 
4.5 ! 
4.5 I 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0.5 ! 

1 ! 
1.5 1 

I 
! 
I 
i 

1 ! 
1 ! 

1 
! 
I 

oi 
0 I 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 I 

! 
I 
! 

3.5 I 
3.5 ! 
3.5 I 

! 
! 
I 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
I 

0 I 
0 ! 

I 
I 
I 

0.5 I 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 1 

1 
! 
I 

1: 
1 ! 

! 
! 
! 
1 

1 ! 
2! 
2! 
1 1 

fl 
! 
! 

2.5 i 
3.5 I 
3.5 ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil dans le Centre du Bassin Arachidier 
Izone 11: 

Module 1: intensification élevee 

- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 démariage trés bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- semis mecanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 demariage rapide 

Module 4: champs de case 

- semis mécanique 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 demariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- semis mecanique. Ce semis est assez souvent precéde d'un 
premier semis effectué selon le calendrier optimal, mais qui 
n'a pas germé ou a ete l'objet d'attaques d'insectes. Le paysan 
procede alors a un deuxième semis plus tardif. Le coût des 
semences et le temps nécessaire a un semis étant trés faibles, 
le coût et le temps d'un premier semis éventuel n'ont pas été 
pris en considération. 

- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur houe occidentale 
- 1 démariage rapide 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZCUE: CENTRE DU BASSIN ARACHID]E!! (ZONE 1) PAGE 1 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

_________---____________________________----------~----------~-~--------------------------------------------------~------------------------------~---- 
I !UNITE DE I PRIX I MCCJULE 1 I MODULE 2 l MWULE 3 1 HCOULE 5 I 

I 
REVENU ET CWTS (FCFA) !QUANTITE ! UNITAIRE l-------------------I-------------------!-------------------I-------------------! 

l PAR HA I IWANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR IPUANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR l 
,----------------------------------------------I----------- I----------,---------,---------,---------[---...-..,---------,---------,---------,---------, 
!REVENU ! i 
! , , 

i 
90 i 
90 ! 

53: 
45 I 
37 I 

! 
! 
I 
1 
I 

110 i 
l 

79.5 I 
I 

1000 , 
l 

I  !  

450 I 40500 i 
950 ! a5500 ! 

1;;: j 108000 36570 I I 

E i 
67500 I 
71040 I 

1 77070 I 
1 153000 I 
1 179040 ! 
, , 
, , 

i i 

!(ll.l) REVENU DES GOUSSES EN MAUVAISE ANNEE ! KG ! 
l(11.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE MOYENNE ! KG ! 
l(11.3) REVENU DES GOUSSES EN BONNE ANNEE ! KG ! 
l(12.1) REVENU DES FANES EN NAUVAISE ANNEE l KG ! 
l(12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE MDYENNE I KG ! 
!(12.3) REVENU DES FANES EN BONNE ANNEE 1 KG ! 
l(20.1) REVENU TOTAL EN MUVAISE ANNEE ! ! 

120 i 13200 / 
I I 

350 i 31500 I 
a00 ! 72000 I 

1000 ! 90000 I 
540 l 28620 I 

1260 ! 56700 I 
1590 I 58830 I 

! 60120 I 
I 128700 I 
I 148830 I 
I 

i 
i 

120 1 13200 1 

Of 
I 

OI 

1; 1000 / 
l I 

23 : 11500 I 
30 ! 15000 I 
33 ! 16500 ! 

, l 
1 I 

i i 
1 ! 

li20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE I , 
l(20.3) REVENU TOTAL EN BONNE ANNEE l l 
1 l I 
!CWTS VARIABLES , , 
! l l 

120 13200 
1 

250 i 22500 l 
600 I 54000 ! 
a00 I 72000 I 
380 l 20140 I 
930 I 41850 I 

1260 I 46620 ! 
I 42640 ! 
I 95850 I 
I 118620 ! 
I I 
l I 

I(21) SEMENCES (EN GOUSSES) 
! 
!(31) NPK (6-20-10) 
, 
!(41) FMIGICIDE 
! 
!MAIN D'OEUVRE 
!(51) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE MOYENNE 
!(53) BONNE ANNEE , 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+51) 
!(62) ANNEE C1OYENNE (21+31+52) 
!(63) BONNE ANNEE (21+31+53) 
! 
!(64) TOTAL CWTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRI 
, 

KG 

KG 

TRAITEMENT 

I 
I 
, 
I 
, 
, 
, 
I 
I 
l 
1 
I 
, 
, 
, 
, 

i! 
l 
, 

! 
! 
! 
, 
, 
, 
, 

i 
I 
1 
, 
, 
, 
1 
, 
, 
! 
I 

120 i 9540 i 

l i 1000 / 
, , 

a0 i 6360 

1: 1000 
1 

31 I 15500 
38 I 19ooo 
42 I 21000 

I 
I 
l 36060 
I 39560 
! 41560 
I 
1 205M) 
I 
, 

I 

120 j 13200 : 

Of Oi 

1: 1000 : 
, , 

!COUTS FIXES ANNUELS 

HCMME-JOUR 
HCMME-JWR 
!!ME-JWR 

1 I ! 

i(71) 
!(72) 
!(73) 
!(74) 
!(75) 
!(76) 
!(a01 , 
!COUT 
!(91) 
!(92) 
l(93) 
, 

PETIT MATERIEL 
SEMOIR SUPER-ECO 
3 DENTS SARCLAGE+BATI SINE 
SWLEVEUSE FIRDW W ARARA 
CHARRETTE EPUINE 
CHEVAL 
TOTAL CWTS FIXES 

TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
MAUVAISE ANNEE (61+aO) 
ANNEE MOYENNE (62+aO) 
BONNE ANNEE (63+aO) 

W OCCIDENT. 
+ BATI 

ii~TiLI~~Ti0idi 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JWR! 
, , 
l I 
, ! 
, , 
, I 
, , 
, , 

i(94) COUT TOTAL SANS NAIN D'OEUVRE (64+ao) i , 

500 i 
500 
500 I 

I 
1 
I 
I 
I 
, 
I 
! 
, 

231 : 
461 l 
294 ! 

1462 ! 
481 I 
302 1 

! 
t 
I 
l 
, 
! 
I 
1 

_______ 

35 i 17500 i 
44 I 22000 ! 
47 ! 23500 l 

, l , l 
! 41240 ! 
! 45740 I 
l 47240 ! 
, 
! 23740 ! 
! ! 
, , 
, 

: i 231 461 t ! 
3! 852 ! 
l! 1462 ! 
l! 481 ! 

a.5 I 2567 l 
1 6084 ! 
I ! , 
! 47324 : 
I 51824 ! 
! 53324 ! 
I 
! 29824 i 

I 

I 
l l 

1 I 461 231 i ! 
3! 882 ! 
1 ! 1462 ! 
l! 481 I 
9! 2567 1 

I 6084 ! 
I ! 
1 
I 42144 i 
1 45644! 
! 47644 I 
I 
! 26644: 

I 25700 i 
I 29200 I 
l 30700 I 
l 
! 14200 : 
! I 
I I 
I l 

1; 231 461 i I 
2! 588 ! 
l! 1462 ! 
1 ! 481 I 

7.5 ! , :tz I 
! 1 , 
! 31188 f 
! 346881 
! 36188 i 
! 
! 19688: 

19 I 9500 i 
24 I 12000 I 
27 ! 13500 ! 

, I 
! 
l 23700 i 
l 26200 ! 
! 27700 I , 
1 14200 : 

i 
! 
, 
t 

! 
! maai 

Retour au menu



PAGE 2 DE 5 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

________________________________________-------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! ! 
! MARGES (FCFA) ! MODULE 1 ! !KOULE 2 ! MOOULE 3! MODULE 5! 
! I ! ! ! 1 
___________________----------------------------------------------------------------------- 
! I 
! 1 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(IC!I) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20-l-61)! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1~64)! 
!(103) NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (20.1-91)! 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-94)! 
! ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 1 
! ! 
!(105) BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (20.2-62)! 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.2~64)! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.2-92)! 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.2-94)! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(109) BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (20.3-63)! 
!(llO) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (20.3~64)! 
!(III) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-93)! 
l(ll2) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-94)! 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

:(l13) BRUTE (102/290.1) 
! 
! 

!(Il41 NETTE (104/290.1) ! 
1 ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! ! 
!(115) BRUTE (106/290.2) ! 
!(Il61 NETTE (108/290.2) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

i(ll7) BRUTE (110/290.3) 
! 
! 

!(Il81 NETTE (112/290.3) I 
! ! 

!CWT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! ! 
!(Il91 MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (W/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

-740 
16760 
-6824 
10676 

39760 
61760 
33676 
55676 

! 

60760 
84260 
54676 
78176 

1404 
1265 

1793 
1663 

I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 

! 
! 
I 
! 

! 
! 

105 i 
55 i 
44 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

-60 ! 
15440 ! 
-6144 ! 

9356 ! 
! 
! 

36940 i 
55940 ! 
30856 1 
49856 ! 

! 
! 

57440 1 
78440 ! 
51356 I 
72356 ! 

! 
! 

498 i 
302 ! 

! 
! 

1472 i 
1312 ! 

! 
! 
! 

1868 ! 
1723 ! 

! 
! 
! 

105 ! 
54 ! 
43 ! 

! 

5800 
17300 

312 
11812 

42800 
57800 
37312 
52312 

! 

59300 
75800 
53812 
70312 

752 
514 ! 

! 
! 
! 

-1200 I 
8300 ! 

-5488 ! 
4012 ! 

! 
t 

27800 1 
39800 1 
23512 ! 
35512 ! 

! 
! 

44300 i 
57800 ! 
40012 ! 
53512 ! 

! 
! 

437 I 
211 ! 

! 
I 
! 

1927 
1744 

2297 
2131 

89 ; 
43 ! 
36 ! 

1658 ! 
1480 ! 

! 
! 
! 

2141 ! 

1982 ! 
! 
! 

! 
112 ! 

2: f 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 3 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

--_-__---___-----------------------------------------------------.------------------------ 

! ! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! !4CWLE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 3! MUWLE 51 
! (HWHE-JOURS) ! ! ! ! ! 
! ! ! 1 ! ! 
___----____-------______________________----------------------------- --v-m ---.-____-- ---m-m 
! ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE PG (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
I PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! I 

!(201) NETTOYAGE ! 6 ! 6 ! 6 ! 6 ! 
!(210) TOTAL PO ! 6 ! 6 ! 6 ! 6 ! 
! ! ! ! ! ! 

!PERIDDE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) I ! ! ! ! 
! ! ! ! 
!(211) NETTOYAGE ! Oi 0: 0 ! 2! 
!(212) SEMIS ! 1 ! 1 i 1 ! 0 ! 
!(213) RADCU-EPANDAGE NPK ! 3! 3! 0 ! 0 ! 
!(220) TOTAL Pl ! 4 ! 4 ! 1 ! 2! 
! ! ! ! ! ! 

!PERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! I ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! 
!(221) SEMIS ! Oi 0 ! 01 1 ! 
l(222) SARCLO-BINAGE ! 2! 2! 2! 0 ! 
!(230) TOTAL P2 ! 2! 2! 2! 1 ! 
! ! ! ! ! ! 
IPERIOOE P3 (SEMAINES.5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! 

l(231) SARCLO-BINAGE 11 i 7: 3; 21 ! 
!(240) TOTAL P3 1 11 ! 7! 3! 2! 
! ! ! I I ! 
-________-_----_--______________________----------------------------------------- --__-__-_ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 4 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

_______--____-____--____________________-------------------------------------------------- 
I ! ! ! 1 ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA !!AIN D’OEUVRE ! !!ODULE 1 ! !!COULE 2 ! MODULE 31 MOOULE 5! 
! (!!OH!!E-JOURS) ! 1 ! ! ! 
! ! I 1 ! 1 
___________------------------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PRERIERE ! ! 1 ! ! 
! PLUIE UTILE) . ! ! ! ! 1 
! 
!(241) SARCLO-BINAGE 
li250j TOTAL P4 
! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA 
! PLUIE UTILE) 
! 
ISOULEVAGE-MISE EN MEULES 
1c251.1) EN MAUVAISE ANNEE 
l(251.2) EN ANNEE !#JYENNE 
1c251.3) EN BONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 

! 
! 
! 
! 

PREMIERE! 

l(252.1) 
!(252.2) 
1C252.3) 
l(253.1) 
1C253.2) 
1C253.3) 
I(260.1) 
!(ZM).Z) 
l(260.3) 
! 

EN MAUVAISE ANNEE 
EN ANNEE MOYENNE 
EN BONNE ANNEE 
BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE 
BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE 
BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P5 EN UAUVAISE ANNEE 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P5 EN BONNE ANNEE 

2 i 
4! 
5! 
4! 
8 1 
9! 

10 ! 
19 ! 
22 ! 

! 

2 i 21 2; 
4! 3! 3! 
4! 4! 3! 
41 4! 3! 
7! 7! 5! 
9 1 8! 71 

10 1 9! 8 1 
17 ! 16 ! 13 ! 
21 ! 19 1 16 ! 

! ! ! 
!TOTAL !!AIN D’OEUVRE ! ! ! 1 ! 
! ! ! ! ! 
l(29G.l) MAUVAISE ANNEE ! 35 ! 31 ! 23 ! 19 i 
l(290.2) ANNEE MOYENNE ! 44 ! 381 30 ! 24 ! 
1C290.3) BONNE ANNEE ! 47 ! 42 ! 33 ! 27 ! 
! ! ! ! ! ! 
________--____-----_---------------------------------------------------------------------- 

21 
2! 

! 
! 
! 
! 

41 
71 
8 ! 

I 

2: 
2; - 

! 
! 
! 
! 

41 
6! 
8! 

2: 
2 1 

! 
! 

! 

3: 
6! 
7! 

I 

! 
0 ! 

! 

3; 
5! 
6! 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

-----------_--------------------------.-----.-.------~------------------------------------ 
! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION AMIC(ALE 
! CEN ANIMAL-JOUIS) 

! !4f##kR % ; MODULE 2 I KWlR 3t ,?RXWLlI 5; 
I ! 1 

! ! ! I I ! 
-----.----.----‘.-------*------------------------~~-~..--.-.-----------------.-..--------- 
! ! 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 ! 
!(311) SEMIS ! 
! (312) RADCU ! 
!(32D) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
! (321) SEMIS ! 
!(322) SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERICOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 
!(340) TOTAL P3 ! 
! ! 
!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(341) SARCLO-BINAGE ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERICOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
1t351.1) SWLEVAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(351.2) SOULEVAGE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(351.3) SOULEVAGE EN BONNE ANNEE ! 
!(352.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(352.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(352.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(360.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
J(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 

.,., ! 
! 
! 

0.5 i 
l! 

1.5 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
D ! 

! 
! 
! 

1 i 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
2! 
2! 
2! 
3! 
3 1 
3! 
5! 
51 

! 
! 
! 

6.5 ! 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 

! 
I 
! 
1 

0.5 ! 
1 ! 

1.5 ! 
! 
! 
! 

oi 
1 ! 
1 ! 

! 
1 
! 
! 

0 ! 
D ! 

! 
! 
1 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

1 i 
2! 
2! 
2! 
3! 
31 
3! 
5! 

6.5 
8.5 
8.5 

’ ! 
! 
1 

0.5 : 
0 1 

0.5 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 

! 
! 

0.: 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
2! 
2! 
2! 
3! 
3! 
3! 
5! 
5! 

I 
! 

5.5 i 
7.5 ! 
7.5 ! 

! 

! 
! 
! 

01 
0 ! 
0 ! 

! 
1 
! 
! 

0.5 ! 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

01 
0 ! 

I 
! 
! 

1 I 
1 ! 
2! 
2! 
2! 
3! 
3! 
3! 
5! 

! 
! 
! 

4.5 ! 
4.5 ! 
6.5 ! 

! 

Retour au menu



Vérsion 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide dans le Centre du Bassin 
Arachidier (zone 11: 

Module 1: intensification elevée 

- semis mecanique 
- radou mecanique 
- apport eleve d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien mont6 sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- radou mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Module 3: intensification faible 

- semis mecanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis mécanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur houe occidentale 
- soulevage avec une souleveuse firdou montee sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Retour au menu



' SUDGET DE CULTURE. 
ZoNE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZoNE 1) PAGE 1 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

---------_____------____________________---------------------------------------------------------------------- 
i !UNITE DE I PRIX ! !4COULE 1 I mw)!JLE 2 I 
! REVENU ET COUTS (FCFA) IWANTITE , UNITAIRE ,___________________, 
I I PAR HA 1 !QUANTITE ! VALEUR 11 

!REVENU I ! 
! I 
I KG ! 
! KG ! 
I KG ! 
! KG ! 
I KG I 
1 KG 1 
, I 
, I 
, I 
1 I 
1 I 
1 I 
I KG I 
I I 
I KG I 
I I 
!TRAITEMENT ! 
!TRAITEMENT ! 
I I 
I 1 
!HtBN!E-JOUR 1 
IHCNME-JOUR ! 
!HCBN!E-JOUR ! 
I I 
! 1 
I 1 
I I 
! I 
! I 

__e________________, 

DUANTITE ! VALEUR _; 
.! ---------,---------! 

I 
! 

150 ! 
500 ! 
700 ! 
300 1 

, 

21000 i 
50000 ! 

142000 ! 
12000 ! 

I 
lt11.11 REVENU DES Pol.5 EN MAUVAISE ANNEE 
l(11.2) REVENU DES POIS EN ANNEE IIOYENNE 
l(11.3) REMNU DES POIS EN BONNE ANNEE 
Ic12.1j REVENU DES FANES EN MAUVAISE ANNEE 
l(12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE NoYENNE 
1412.3) REVENU DES FANES EN BONNE ANNEE 
I(20.1) REVENU TOTAL EN MUVAISE ANNEE 
1420.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN SoNNE ANNEE 
I 
ICWTS VARIABLES 
1' 
lC21) SEMENCES 
1 
!(31) NPK (620-101 

fC41) INSECTICIDE (ENDOSULFAN-THIWAN) 
!(42) INSECTICIDE (DELTANETHRINE) 
I 

lUAIN D'OEUVRE 
1451) NAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE IIOYENNE 
1<53) SoNNE ANNEE ; 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC NAIN D'OEUVRE 
!(61) NAWAISE ANNEE (21+31+41+42+51) 
l(62) ANNEE NoYENNE (21+31+41+42+52) 
lC63) SoNNE ANNEE (21+31+41+42+53) 
1 
!(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! I 
! ! 
!COUTS FIXES ANNUELS I ! 

h71) PETIT NATERIEL 
I I 
!UTILISATION! 

l(72) SENoIR SUPER-ECO IUTILISATIOII! 
!(73) 3 DENTS SARCLAGE+RATI SINE W OCCIDENT. !UTILISATION! 
!(74) PULVERISATEUR I IUTILISATIoNI 
IL751 CHARRETTE EOL!INE IUTILISATIOII! 
!(76) CHEVAL IANINAL-JWR! 
I(M)) TOTAL CWTS FIXES ! 1 
I ! 
!COUT TOTAL AVEC NAIN D'OEWRE I I 
l(91) NAL!VAISE ANNEE (6l+aO) 1 1 
l(92) ANNEE IMYENNE (62180) I I 
!(93) SoNNE ANNEE (63+80) I ! 
! ! 
!(94) COUT TOTAL SANS NAIN D'OEUVRE (64+aO) ! 

! 
I 

140 ! 
100 ! 

MI! 
40 ! 
34! 
28 1 

1 
, 
! 
! 
I 
I 

110 I 
I 

79.5 ! 

6750 i 
5100 ! 

I 

500 f 
501 

8 50! 

! 
! 
, 
I 
, 
I 
! 
I 

231 1 
461 ! 
294 ! 

2165 ! 
481 ! 
302 ! 

, 
1 
1 
1 
I 
I 
! 
, 

! 
200 ! 28000 
700 I 70000 

1000 ! M)O00 
400 ! 16000 

1400 ! '47600 ! 
2000 ! 56000 1 

1 44000 ! 
! 117600 ! 
! '1.16000 ! 
I , 
I , 
I 

20 ! 2200 i 
, ! 

150 ! 11925 ! 
! 1 

l! 6750 ! 
2! 10200 ! 

! I 
! I 

69 ! 34519 1 
121 ! 60442 ! 
152 ! 76096 I 

! , 
I , 
! 65594 ! 
! 91517 ! 
I 107171 ! 
, 
! 31075 i 
I I 
, , 

l i 231 i 
1 ! 461 I 

:i 
5aw! 

6495 ! 
11 481 ! 

4.5 ! 1359 I 
! 9615 I 
! I 
! 
! 75209 i 
I 101132 ! 
I 116786 1 
I , 

1600 ! 
1400 ! 

! 

! 
20 ! 

, 
D! 

li 
1 ! 

I  

58 ! 
95! 

115 ! 
! 

! 

, 

34000 ! 

:;gg+ ; 
a4000 ! 
a1200 ! 

, 

2200 / 
I  

D! , 
6750 ! 
5100 ! 

29077 i 
47423 ! 
57692 ! 

I 

43127 ; 
61473 ! 
71742 ! 

14050 I 
I 

231 ! 
461 

4:: 
481 

ID57 
7148 

1 

50275 ! 
68621 ! 
78890 ! 

! 
! 21198 ! 

Retour au menu



PAGE 2 DE 5 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACCHIDIER (ZONE 1) 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

_.__________________--.----------------------------------------------- 

1 ! ! ! 
I MARGES (FCFA) I MWULE 1 ! MCDULE 2 ! 
! I I 1 
_________-_____---_-____________________------------------------------ 

! 1 
I 1 
!EN MAWAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
! I 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (2’J.l-6111 
!(102) BRUTE SANS CUJT MAIN D’OEUVRE (20.1~6411 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’MUVRE (20.1-9111 
l(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-94)! 
! I 
!EN ANNEE UOYENNE PAR HECTARE ! 

i(105) BRUTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (20.2-62); 
l(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.2~64)! 
!(107> NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.2-9211 
l(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.2-9411 
I I 
IEN SONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! I 
!(109) BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (20.3-6311 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.3~64)! 
!(lll) NETTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (20.3-93)! 
l(112) NETTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (20.3~9411 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 1 

1(113) BRUTE (102/290.1) 
!(114) NETTE (104/290.11 
I 

! 

!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

;(115) BRUTE (106/290.2) 
I 
! 

!(116) NETTE (108/290.2) I 
! ! 
!EN BOIINE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

I 
! 
! 
1 

!COUT UNITAIRE DE RRCOUCTION I 
1 

f(119> MAWAISE ANNEE (91/RENDEIIENT CORRES.) I 
!(120) ANNEE MDYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(1211 BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CDRRES.) ! 
I I 

1 
1 
! 

-21594 i 
12925 ! 

-31209 ! 
3310 ! 

I 
! 

26083 f 
86525 1 
164681 
76910 I 

1 
1 
! 

8829 ! 
84925 1 

-786 ! 
75310 ! 

! 
! 
! 

187 ! 
48 ! 

I 
! 
I 

716 ! 
6361 

I 
! 

SS8 t 
495 I 

! 
! 

376 i 
144 ! 
117 i 

! 

! 
! 
I 
! 

-10127 ! 
18950 ! 

-17275 ! 
11802 ! 

! 
! 
! 

22527 ! 
69950 ! 
15379 ! 
62802 ! 

I 
1 

9458 : 
67150 ! 

2310 ! 
60002 ! 

! 
I 

326 1 
203 ! 

I 
! 
! 

Ei 
! 
! 

582 : 
520 1 

I 
! 

335 : 
137 ! 
113 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 3 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

-__----------------___ _____---____------------------------------------ 
! ! 1 ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MWJLE 1 ! MODULE 2 ! 
! (HOMME-JOURS) I ! I 
! ! ! ! 
-----------_------__-------------------------------------------------- 
! ! 1 I 
!PERIOOE PG (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! I 
! PLUIE UTILE) I ! ! 
I ! ! ! 

!(201) NETTOYAGE ! 6 ! 6 ! 
!(21D) TOTAL PO ! 6 ! 6 ! 
! ! ! I 

!PERIOOE P1 (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
I ! ! 

!(211) SEMIS ! 1 i 1 ! 
!(220) TOTAL Pl ! 1 i 1 ! 
! ! ! ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! I ! 

! PLUIE UTILE) I ! ! 

! ! ! ! 

!(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE DE NPK ! 3 ! 2 ! 
!(230) TOTAL P2 ! 3 ! 2 ! 
! ! ! ! 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! ! 
!(231) PULVERISATION D’ENDOSULFAN ! 0.5 ! 0.5 I 
!(232) SARCLO-BINAGE ! 11 ! 7! 
!(240) TOTAL P3 I 11.5 ! 7.5 ! 
! I ! ! 

!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! I ! 
! PLUIE UTILE) I ! ! 

! ! ! 

!(241) PULVERISATIONS DE DELTAMETHRINE ! 1 i 0.5 ! 
!(242) SARCLO-BINAGE ! 2! 2! 
!(250) TOTAL P4 ! 3! 2.5 ! 
----------------------------------------------------~----------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 4 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

__________________-_-------------------------------------------- ----_- 

! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! 
! (HOME-JOURS) ! ! ! 
! ! ! ! 
__________________--____________________------------------------------ 
! ! ! ! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! I 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
I ! ! 
!(251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 43 ! 38 I 
!(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 91 ! 72! 
!(251.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 120 ! 91 ! 
! SECHAGE-BATTAGE-VANNAGE ! 

2: 
! 

!(252.1) MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 
!(252.2) ANNEE MOYENNE ! 5 i 4! 
!(252.3) BONNE ANNEE ! 8 t 5! 
!(20.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 45 ! 39 ! 
!(260.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 96 ! 76 ! 
!(260.3) TOTAL P5 EN SONNE ANNEE ! 128 ! 96 1 
t t t ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 1 t ! 
! ! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE t 69 i 58 i 
!(290.2) ANNEE MOYENNE t 121 ! 951 
!(290 3) BONNE ANNEE 
.__--:---__---_--,__--------------------------~-------~~~-~------~~~-! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 1) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1 .l 

---------------------------------------------------------------------- 
! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! HCOULE 1 ! MODULE 2 ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! 1 1 
! ! ! ! 
--------------------____________________------------------------------ 
! 1 

!PERICOE PI (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) SEMIS 1 
!(320) TOTAL PI ! 
! ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(321) SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
I ! 
!PERICOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 

!(340) TOTAL P3 ! 
! ! 
!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
! (341) SARCLO-BINAGE ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! I 
!PERIOOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(351.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(351.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE I 

!(360.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE I 

!(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE I 
I ! 

!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! I 

!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 
I ! 

! 
! 
I 

0.5 i 
0.5 i 

1 
! 
! 
1 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
I 
I 

0 ! 
1 

! 
I 
! 

1 ! 
1 ! 

1 
I 
I 

! 

1 ! 
2 ! 
2 ! 
1 ! 
2 ! 
2 ! 

I 
I 

3.5 I 
4.5 ! 
4.5 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 

1 I 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
! 
I 

! 

! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
I 
! 

1 ! 
1 ! 
2 ! 
1 ! 
1 ! 
2 ! 

! 
! 
I 

3.5 ! 
3.5 ! 
4.5 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du niébé dans le Centre du Bassin Arachidier 
j-1): 

Module 1: intensification élevee 

- semis mécanique 
- apport elevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
- 2 traitements insecticides de Deltaméthrine 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur houe occidentale 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
- 1 traitement insecticide de Deltaméthrine 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour le niebe car cette culture exige un 
niveau minimum d'intensification pour donner des rendements 
satisfaisants. 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas car les champs de case sont principalement 
réservés au mil dans la zone 1. 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas a cause de la brièveté de la saison 
culturale dans la zone 1. 

Retour au menu



ANNEXE 1.2 

Analyse des marges dans le 

Centre du Bassin Arachidier 

(zone 1) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 10 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITIDN DE LA PLUVIMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MCWLE 

! CLASSEMENT PAR +URGE BRUTE ! 

I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!-------------------------------------------! 

! CLASSENENT PAR MARGE BRUTE ! 

! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 

1 RANG 
! 1 

! 2 
! 3 

I 1 

! 2 

1 3 
! 1 

1 2 

CLHTURE 
ARACHIDE 

U!L/SORGHO 
NIEBE 

ARACHIDE 

WlL/SORCHO 

NIEEE 
ARACHIDE 

U!L/SDRCHO 

EIODULE 
1 

1 

INEANO 1 
-4790 ! 

-7255 I 
-21594 ! 

-3160 ! 

-6630 ! 

-10127 ! 
2650 ! 

520 ! 

! RANG CULTURE MODULE 1RBSMD ! 

! 1 NIEBE 1 12925 ! 

! 2 ARACHIDE 1 12710 ! 
! 3 M!L/SORGHO 1 10245 ! 

! 1 NIESE 2 18950 ! 

! 2 ARACHIDE 2 11840 ! 

! 3 M!L/SORGHO 2 9370 ! 
! 1 ARACHIDE 3 14150 ! 

! 2 HILBORGHO 3 13020 ! 

! CLASSENENT PAR NARGE NETTE 1 

1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!_______________________________________---! 

1 RANG CULTURE MODULE IHNAMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 -10270 ! 

! 2 MILBORGHO 1 -10375 ! 

! 3 NIESE 1 -31209 ! 

! 1 ARACHIDE 2 -8640 ! 

! 2 HI L/SORGHO 2 -9750 ! 

! 3 NIEBE 2 -17275 ! 

! 1 ARACHIDE 3 -2234 ! 

[ 2 H!L/SORGHO 3 -2600 ! 

, - - _ _ _ - - 
! RANG 

! 1 

! 2 

! 3 
! 1 

! 2 

! 3 

! 1 

! 2 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

SANS CCYJT DE MAIN D'OEUVRE ! 
--------------------------------! 

CULTURE MODULE lMN940 ! 

ARACHIDE 1 7230 ! 

H!L/SORGHO 1 7125 ! 

NIEBE 1 3310 ! 
NIESE 2 11802 ! 

ARACHIDE 2 6360 ! 

H!L/SORGHO 2 6250 ! 

H!L/SORGHO 3 9900 ! 

ARACHIDE 3 9266 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 10 

ZOIIE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 5: UJANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITIDN DE LA PLUVIOFIETRIE 

VERSIDN 1.1 

CLASSEMENT PAR MCDULE 

I CLASSEIIENT PAR MARGE BRUTE I I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 
I AVEC CUJT DE MAIN D'OEUVRE I I SANS CCUT DE MAIN D'DEUVRE I 
I------------------------------------------l I----------------------------------------l 

I RANG CULTURE MCDULE 5MBAMO I I RANG CULTURE CIOOULE 5FlBSMO I 
I 1 ARACHIDE 1 2810 I Il ARACHIDE 1 20810 I 
I 2 MIL/SORGHO 1 -7255 I I 2. NIEBE 1 12925 I 
13 NIEBE 1 -21594 I 13 FlIL/SORGHO 1 10245 I 
I 1 ARACHIDE 2 3540 I Il ARACHIDE 2 190401 
1 2 IIIL/SORGHO 2 -6630 I 12 NIEBE 2 18950 I 
I 3 NIEBE 2 -10127 I 13 FlIL/SORGHO 2 9370 I 
I 1 ARACHIDE 3 8450 I Il ARACHIDE 3 20450 I 
12 MIL/SORGHO 3 520 I 12 blIL/SDi?GHO 3 13020 I 
I------------------------------------------- _-----_-_--_-__--_______________________- 

________________________________________---- 
1 CLASSEUENT PAR MARGE NETTE I 

I ?VEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I------------------------------------------l 

I RANG CULTURE MCDIJLE Sl4NAJMJ I 
! 1 ARACHIDE 1 -2670 

I 2 MIL/SORGHO 1 -10375 

! 3 NIEBE 1 -31209 

I 1 ARACHIDE 2 -1940 

12 MtL/SDRGHO 2 -9750 I 

I 1 NIEBE 2 -17275 I 

l 2 ARACHIDE 3 3566 I 

1 3 MlL/SORGHO 3 -2600 I 
________________________________________---- 

________________________________________- 
I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 

I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 

1 RANG 

Il 

12 

13 

Il 

12 

13 

Il 

12 
_ _ _ _ _ _ _ _ . 

CULTURE HDDULE 
ARACHIDE 1 

IIIL/SORGHO 1 

NIEBE 1 

ARACHIDE 2 

NIEBE 2 

RIL/SORGHO 2 

ARACHIDE 3 

MIL/SDRGHO 3 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

51111SMO I 

15330 I 
7125 I 

3310 I 

13560 I 

11802 I 

6250 I 

15566 I 

99001 
. _ _ _ _ _ _ _ _ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 10 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 6: PUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MJYENNE DE LA PLUVICMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR l!CDULE 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE l 
,---------r--------------------------------, 

I ' RANG CULTURE MCiBJLE ~~BAMO I 
I 1 NIEBE 1 a744 I 

1 2 ARACHIDE 1 2810 I 

I 3 RIL/SORGHO 1 -a255 I 
! 1 NIEBE 2 10750 I 

l 2 ARACHIDE 2 3540 I 

I 3 RIL/SORGHO 2 -7530 I 
! 1 ARACHIDE 3 a450 I 

I 2 MIL/SORGHO 3 220 ! 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 

AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
---------------------------------------I 

RANG CULTURE MODULE ~MNAMO I 

1 NIEBE 1 -871 I 
2 ARACHIDE 1 -2670 I 

3 MIL/SORGHO 1 -11375 1 

1 NIEBE 2 3602 ! 

2 ARACHIDE 2 -1940 ! 

3 MIL/SORGHO 2 -10650 1 
1 ARACHIDE 3 3566 1 

2 MIL/SORGHO 3 -2900 1 

I CLASSERENT PAR MARGE BRUTE I 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I---------------------------------------, 

I RANG 
Il 

12 

I 3 
Il 

1 2 

I 3 

I 1 
! 2 

CULTURE MOOIJLE 
NIEBE 1 

ARACHIDE 1 

MIL/SORGHO 1 
NIEBE 2 

ARACHIDE 2 

HIL/SORGHO 2 

ARACHIDE 3 

llIL/SORGHO 3 

&IBSMO I 
56225 ! 

20810 I 

9745 I 
49000 I 

19Q401 

a970 I 

20450 1 
12720 I 

! 

I 
, _ _ _ _ _ _ _ 

I RANG 

Il 
I 2 

1 3 

! 1 

! 2 

! 3 
! 1 

I 2 

--__---_--________-______________ 
CLASSEMENT PAR IIARGE NETTE ! 

SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
________________________________[ 

CULTURE MODULE 6NNSHO I 

NIEBE 1 46610 I 

ARACHIDE 1 15330 i 

HIL/SORGHO 1 6625 ! 

NIEBE 2 41852 I 

ARACHIDE 2 13560 ! 
HIL/SORGHO 2 5850 I 

ARACHIDE 3 15566 ! 
RIL/SORGHO 3 9600 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 10 

ZDNE 1: CENTRE DU BASSIN ARACNIDIER 
ETAT DE LA NATURE 8: WANTITE DE PLUIE MYENNE ET REPARTlTlffl MDYENNE DE LA PLUVICUETRIE 

VERSION 1.1 

____________.___________________________---- 

I CLASBEABTNT PAR RARGB BRUTE I 

I AVEC CCUT DE MIN D’D@VRE I 
I-----------.------------------------------l 

I RANG . CULTURE KoULE anBAùo I 
I 1 ARACHIDE 1 bo760 I 

I 2 IIIL/SORGHO 1 15745 I 

I 3 NIEBE 1 88291 

I 1 ARACHIDE 2 57440 l 
I 2 MIL/BCdIGND : 1537p I 

I 3 NIEBE 2 9450 I 

l ‘1 ARACHIDE 3 59300 I 

I 2 MIL/SDRGHD 3 17020 I 
. . . . . ..-.---.-......~----------------------- 

____________.___________________________---- 
I CLASSERENT PAR MARGE NETTE I 

I AVEC WUT DE MIN D’OEUVRE I 
l-----------.------------------------------.1 

I RANG CULTVRE MCDULE @uNAmI 

I 1 ARACHIDE 1 54676 1 

I 2 IIIL/BCBGHO 1 12625 I 

I 3 NIEBE 1 -786 I 
I 1 ARACHIDE 2 51356 I 
I 2 IIlL/SCRGHO 2 12250 I 

I 3 NIEBE 2 2310 I 
l 1 ARACHIDE 3 53812 I 

I 2 UlL/SfJRGHO 3 13900 l 
____________________-----.------------------ 

_.------______---_______________________- 
I CLASSBMENT PAR CURGB BRUTE I 
I SANS CCUT DE NAIN D’OEUVRE I 
l.--------------------------------------l 

I RANG‘ CULTURE MCDULE BUBSMD I 

I 1 NIEBE 1 84925 l 

I 2 ARACHIDE 1 . '67150 I 
I 3 llIL/SCRGNO 1 41745 I 

I 1 NIEBE 2 84260 I 

I 2 ARACHIDE 2 78440 I 

I 3 llIL/SORGHO 2 39370 I 
l 1 ARACHIDE 3 758001 

I 2 MIL/SURGHO 3 35520 I 
--------------.-----____________________- 

__--____________________________________- 
I CLASSERENT PAR MARGE NETTE I 

I ‘SANS COUT DE MIN D’OBLLVRE I 
I---------------------------------------l 

I RANG CULTURE MCDULE BUNSMO I 
l 1 ARACHIDE 1 78176 I 
I 2 NIEBE 1 75310 I 
l 3 MlL/SDRGHC 1 3B625 I 
I 1 ARACHIDE 2 72356 I 
I 2 NIEBE 2 60002 I 
I 3 MIL/SORGHCI 2 36250 I 
I 1 ARACHIDE 3 70312 l 
I 2 IIIL/BfJRGHO 3 32400 I 
___ _____ _______-________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 10 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATWIE 12: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR HODULE 

! CLASSEMENT PAR IMRGE BRUTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------l 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------I 

1 RANG CULTURE MODULE lZMBAMO! ! RANG CULTURE MODULE 

! 1 ARACHIDE 1 115790 ! ! 1 ARACHIDE 1 
! 2 HILISORGHO 1 22370 ! ! 2 HIL/SORGHO 1 

! 1 ARACHIDE 2 lo9610 ! ! 1 ARACHIDE 2 

1 2 HIL/SORGHO 2 17370 ! !, 2 MIL/SORGHO 2 

! 1 ARACHIDE 3 108440 ! ! 1 ARACHIDE 3 

! 2 HIL/SORGHO 3 18970 ! ! 2 HIL/SORGHO 3 
________________________________________---- ------__-________________________ 

lLI4BSMl! 
144290 ! 

51870 1 

135110 l 
43870 T 

129440 ! 
40470 ! 

_ _ _ _ _ _ _ _ 

! CLASSENENT PAR MARGE NETTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG CULTURE MQDULE lPHNAMQ! 

! 1 ARACHIDE 1 107880 ! 
! 2 MIL/SORGHO 1 la834 ! 
! 1 ARACHIDE 2 102165 ! 

1 2 HIL/SORGHO 2 13834 L 

1 1 ARACHIDE 3 102441 ! 

! 2 HIL/SORGHO 3 15434 ! 

*___-_-_________________________________--  

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l---------------------------------------l 

! RANG CULTURE .HODULE 12WNSHOI 

! 1 ARACHIDE 1 136380 ! 

! 2 HIL/SORGHO 1 48334 ! 

! 1 ARACHIDE 2 127665 ! 
! 2 HIL/SORGHO 2 40334 ! 

! 1 ARACHIDE 3 123441 ! 

! 2 HIL/SORGHO 3 36934 ! 
___-________________--------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE 10 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

______-_____________------------------------ ______________-_____--------------------- 

! CLASSEHENT PAR NARGE BRUTE I I CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 

l AVEC CWT DE NAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------l I---------------------------- - __------__ i 

l RANG CULTURE MODULE 1MBAMO I ! RANG CULTURE MODULE lM6SMD ! 

! 1 ARACHIDE 1 46270 I ! 1 ARACHIDE 1 68770 I 

1 2 ARACHIDE 2 '44380 ! 12 ARACHIDE '2 64880 ! 

! 3 ARACHIDE 3 41860 I t 3 ARACHIDE 3 56660 1 

I 4 ARACHIDE 5 29900 I ! 4 ARACHIDE 5 42400 I 
! 5 RIL/SORGHO 4 11520 ! 1 5 NIL/SORGHO 4 35520 ! 
! 6 MIL/SoRGHC 1 2520 ! ! 6 MIL/SORGHO 1 23520 I 
! 7 HIL/SORGHO 3 2020 ! ! 7 HIL/SORGHO 2 18220 I 

! 8 MIL/SORGHO 2 -1280 ! ! 8 MIL/SORGHO 3 17520 ! 

! 9 HIL/SORG!Rl 5 -3980 ! ! 9 MIL/SORGHD 5 8520 I 
_____----______----------------------------- ____________________--------------------- 

--~-_--------__----------------------------- __----__-___________--------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! I CLASSEMENT PAR !4ARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE I I SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE I 
,------------------------------------------, , _ _ - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ , 

! RANG CULTURE HDDULE lHNA!40 I ! RANG CULTURE MoDULE IMNSHO ! 

! 1 ARACHIDE 1 38360 ! I 1 ARACHIDE 1 60860 ! 
! 2 ARACHIDE 2 36935 ! 1 2 ARACHIDE 2 57435 ! 
! 3 ARACHIDE 3 35661 ! I’ 3 ARACHIDE 3 50661 ! 

! 4 ARACHIDE 5 24418 ! I 4 ARACHIDE 5 36918 
I 5 MIL/WRGHo 4 8449 ! I 5 WIL/SORGHO 4 32249 

! 6 MIL/SORGHO 1 -1016 ! ! 6 MIL/SORGHO 1 19984 
! .7 MIL/SORGHD 3 -1516 ! ! 7 MIL/SORGtPl 2 14684 
! 8 HIL/SORG!KI 2 -4816 ! ! 8 MIL/SORGHo 3 13984 

! 9 HIL/SORGHo 5 -7232 ! I 9 #IL/SORGHO 5 5266 I 
________-___________------------------------ _____-____________________________L_____ 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE 7 DE 10 

ZONE 10: SUO-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 5: DUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET NAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1. . 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - I  

! RANG CULTURE MODULE 
I 1 ARACHIDE 1 
! 2 ARACHIDE 2 
13 ARACHIDE 3 
I 4 ARACHIDE I 5 
! 5 MIL/SORGHo 4 

! 6 HIL/SDRGHO 3 
! 7 HIL/SDRGHO 1 
! a HIL/SDRGHo 2 
! 9 HIL/SORGHO 5 
- - - - - - - - - - - - _ ._______________________ 

5uaAMo I 

56130 ! 

53270 ! 
48550 ! 

36200 ! 
10520 ! 

2020 ! 

1520 ! 

-1780 ! 

-3980 I 

! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 

I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I______--____________--------------- - - - - !  

! RANG 

I 1 

I 2 
I 3 
! 4 
I 5 
! 6 
I 7 
I a 

! 9 

CULTURE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

MIL/SORGHD 
MIL/SORGHD 

HILJSORGHO 

HIL/SORGHO 

HIL/SORGHO 
_- __________ 

MODULE 

1 
2 
3 
5 
4 
1 
2 

. 3 
5 

___&. ------- 

5MasMo t 

79630 ! 

74770 ! 
65050 ! 
49200 ! 

35520 ! 
23520 ! 
la220 t 

17520 ! 

a520 t 

------------------------------------=------- _________-______________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
, - - - - - _ _ _ _ _ _ _ 

! RANG 

! 1 
! 2 
I 3 
! 4 

! 5 
! 6 
! 7 
! a 

! 9 

CULTURE MODULE 

ARACHIDE 1 

ARACHIDE 2 
ARACHIDE 3 
ARACHIDE 5 

MIL/SDRGHO 4 
MIL/SORGHO 3 
HIL/SORGHo 1 

HILBORGHO 2 
HlL/SORGHO 5 

________ !  t--------------------. 
5MNAMO ! ! RANG CULTURE 

48220 I I 1 ARACHIDE 

45825 ! ! 2 ARACHIDE 

42551 ! ! 3 ARACHIDE 

30718 ! ! 4 ARACHIDE 

7449 ! ! 5 MIL/SORGHO 

-1516 ! ! 6 MIL/SORGHO 

-2481 ! ! 7 MIL/SORGHO 

-5316 ! t a MIL/SORGHO 

-7232 ! ! 9 MIL/SORGHO 

MODULE 5MNSHO 

71720 
67325 
59051 
43718 
32449 
19519 
14684 
13984 

5268 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 8 DE 10 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

l CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 

!----;-------------------------------------1 

! RANG CULTURE MODULE 6HBAHO ! 

1 1 ARACHIDE 1 56130 ! 
! 2 ARACHIDE 2 53270 ! 

! 3 ARACHIDE 3 46550 ! 

! 4 ARACHIDE 5 36200 ! 
! 5 HIL/SORGHO 4 9220 ! 

! 6 HIL/SORGHO 3 1120 ! 

17 HIL/SORGHO 1 220 ! 

1 8 HIL/SORGHO 2 -2860 ! 

! 9 MILISORGHO 5 -4160 ! 

! CLASSEME.NT PAR MARGE BRUTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------l 

! RANG CULTURE MODULE 6MBSMO ! 

I 1 ARACHIDE 1 79630 ! 
12 ARACHIDE 2 74770 ! 

! 3 ARACHIDE 3 65050 ! 
! 4 ARACHIDE 5 49200 ! 

! 5 HIL/SORGHO 4 34720 ! 

! 6 HIL/SORGHO 1 22720 ! 

! 7 RIL/SORGHO 2 17620 ! 

! B MIL/SORGHO 3 17120 ! 

! 9 MIL/SDRGHO 5 6320 ! 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE l ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG 

! 1 

! 2 

1 3 

! 4 

! 5 

l 6 

! 7 
! a 
I 9 

CULTURE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

MIL/SORGHO 

MIL/SORGHD 

MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

MIL/SORGHO 

MODULE GMNAMO ! ! RANG CULTURE MODULE GMNSMD ! 

46220 ! ! 1 ARACHIDE 1 71720 ! 

45825 ! ! 2 ARACHIDE 2 67325 ! 

42551 ! ! 3 ARACHIDE 3 59051 ! 
30716 ! ! 4 ARACHIDE 5. 43716 ! 

6149 ! ! 5 MIL/SORGHO 4 31649 ! 
-2416 ! ! 6 MIL/SORGHO 1 19164 ! 
-3316 ! ! 7 MIL/SORGHO 2 14064 ! 
-6416 ! ! a MIL/SORGHO 3 13564 ! 
-7432 ! ! 9 MILBORGHO 5 5066 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES !4ARGES PAGE 9 DE 1D 

ZONE 10: SUQ-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CUCTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

! CLASSEWENT PAR MA!tGE BRUTE ! 

I AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
' -- ------__________________________________' 

! RANG CULTURE MODULE BHBAMO ! 

! 1 ARACHIDE 1 124790 l 
! 2 ARACHIDE 2 117890 ! 
! 3 ARACHIDE 3 116460 I 

! 4 ARACHIDE .5 87800 ! 

! 5 MIL/SORGHD 4 31520 ! 

! 6 NIL/SORGHO 1 22520 ! 

! 7 MIL/SORGHO 3 19520 ! 
! B MIL/SORGHO 2 17220 ! 

' 9 HiL/SORG!iO 5 12020 ! 
-------_______-_________________________---- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE l 
, - - - - _ _ _ _ _ _ _ 

! RANG 
' 1 

! 2 
! 3 

! 4 
' 5 
I 6 
I 7 
I B 
! 9 

CULTURE MODULE 

ARACHIDE 1 

ARACHIDE 3 

ARACHIDE 2 

ARACHIDE 5 

MIL/SORGHO 4 
MIL/SORGHO 1 
MIL/SORGHO 3 

MIL/SORGHO 2 

HIL/SDRGHO 5 

-  _ _ _ _ _ _ _ ’ 

BMNAHO ! 

116415 ! 

109531 ! 
109515 ! 
81853 ! 

28449 ! 

16519 ! 
15964 ! 
13684 ! 

8768 ! 

’ -  -  -  -  -  _ -  

! RANG 

! 1 
12 
13 

! 4 

! 5 
16 

! 7 

! B 

! 9 

-------------___-________________ 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
________________-_______________! 

CULTURE MODULE 8MBSHO ! 

ARACHIDE 1 154290 ! 
ARACHIDE 2 144390 ! 
ARACHIDE 3 137960 ! 
ARACHIDE 5 105800 ! 

MIL/SORGHO 4 65520 ! 

HIL/SORGHO 1 53520 ! 

MIL/SORGHO 2 45220 ! 

MIL/SORGHO 3 41520 ! 

MIL/SORGHO 5 29520 i 

- - - - - - - - - - - - - -_--___-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l---------------------------------------! 

! RANG 
! 1 

! 2 
! 3 

! 4 

! 5 

! 6 
! 7 

! 8 

! 9 
___-_-____ 

CULTURE 

ARACHIDE 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

MIL/SORGHO 

HIL/SORGHO 

MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
2 

3 

5 

4 

2 
3 
5 

.____--_ 

8MNSMO ! 

145915 ! 
136015 ! 
131031 ! 

99853 ! 
62449 ! 

49519 ! 
41684 ! 
37984 ! 
26268 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 10 DE 10 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE<LA NATURE 12: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOHETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

I- 
! 

! 
I 

! 

! 
! 
1 

! 

! 

____________________---------------------- 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 

AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
,-------------------------------- -________! 

RANG CULTURE MODULE 12HBAHO! 

1 ARACHIDE' 1 115790 ! 

2 ARACHIDE 2 109610 I 
3 ARACHIDE 3 108440 ! 
4 ARACHIDE 5 62200 ! 

5 HIL/SORGHO 4 31370 ! 

6 HIL/SORGHO 1 22370 ! 

7 MILBORGHO 3 18970 ! 
8 HIL/SORGHO 2 17370 1 

9 MIL/SORGHCI 5 11770 l 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 12HNAHO! 
! 1 ARACHIDE 1 107880 ! 
l 2 ARACHIDE 3 102441 1 
l 3 ARACHIDE 2 102165 ! 
! 4 ARACHIDE 5 76718 ! 
! 5 MIL/SORGHO 4 28299 ! 

! 6 MIL/SORGHO 1 18834 ! 
1 7 MIL/SORGHO 3 15434 ! 
l 8 HIL/SORGHO 2 13834 ! 
l 9 MIL/SORGHO 5 8516 ! 

_________-___-__-___--- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

! RANG CULTURE MODULE 12HBSMOI 

! 1 ARACHIDE 1 144290 ! 
! 2 ARACHIDE 2 135110 I 
13 ARACHIDE 3 129440 ! 
! 4 ARACHIDE 5 99200 ! 

! 5 HIL/SORGHO 4 63870 ! 

! 6 MIL/SORGHG 1 51870 ! 
! 7 HIL/SORGHO 2 43870 I 

18 HIL/SORGHO 3 40470 ! 
I 9 MIL/SORGHO 5 28770 ! 
____________________--------------------- 

____________________--------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG 

! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 

CULTURE MODULE 

ARACHIDE 1 
ARACHIDE 2 
ARACHIDE 3 
ARACHIDE 5 

MIL/SORGHO 4 
HIL/SORGHO 1 
MIL/SORGHO 2 
MIL/SORGHO 3 
MIL/SORGHO 5 

12HNSMOI 
136380 ! 
127665 l 
123441 ! 

93718 1 
60799 ! 

48334 ! 
40334 ! 
36934 ! 
25518 I 

Retour au menu



ANNEXE 1.4 

Analyse des marges dans le 

Nord du Bassin Arachidier 

(zone 2) 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) PAGE 1 DE 5 
MILTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

________________________________________------------------ ________________________________________------------ 
I !UNITE DE ! PRIX ! !4mULE 1 1 MODULE 2 I 
! REVENU ET COUTS CFCFA) !WANTITE , UNITAIRE ]_______-_-----_____!_____--------------! 
I ! PAR HA 1 IGUANTITE ! VALEUR !GUANTITE ! VALEUR ! 

-- 

1 REVENU 
1 

! ! 
! I 
I KG 1 

! 

140 I 
100 ! 

Ml! 
40 ! 
34 ! 
28 ! 

! 
! 
! 
! 

_---___! c________, 

, ! 

l(11.1) REVENU DES WIS EN MAUVAISE ANNEE 
1C11.2) REVENU DES POIS EN ANNEE MOYENNE 
!(11.3) REVENU DES POIS EN BONNE ANNEE 
!(12.1) REVENU DES FANES EN MAUVAISE ANNEE 
1C12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE MOYENNE 
!(12.3) REVENU DES FANES EN BONNE ANNEE 
I(20.1) REVENU TOTAL EN !4AUVAISE ANNEE 
!(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
!(20.3) REVENU TOTAL EN BONNE ANNEE 
, 
!COUTS VARIABLES 
I 
!(21) SEMENCES 
! 
i(31) NPK (o-15-20) 
! 
l(41) INSECTICIDE (ENDOSULFAN-THICDAN) 
!(42) INSECTICIDE (DELTAnETHRINE) 
I 
!MAIN D’OEUVRE 
!(51) MAUVAISE ANNEE 
!(52) ANNEE !KJYENNE 
!(53) BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE 
!(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+41+42+51) 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+41+42+52) 
l(63) BONNE ANNEE (21+31+41+42+53) 

! KG I 
i KG 1 
! KG ! 
! KG ! 
I KG ! 
! ! 
! ! 
! 1 
! ! 
! ! 
I I 
I KG 1 
! 1 
1 KG I 
! I 
!TRAITEMENT 1 
!TRAITEMENT 1 
! ! 
! I 
!HOnHE-JWR ! 
!HC+!ME-JOUR ! 
!HOMME-JWR ! 
I I 
I ! 
I I 
! I 
! I 
! I 

l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVRE! ! 
1 1 ! 
!COUTS FIXES ANNUELS I 1 
1 ! ! 
!(71) PETIT MATERIEL !UTILISATION! 
!(72> SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 

!i75j CHARRETTE EWINE W ASINE 
!(76) CHEVAL Ou ANE 
!(BD) TOTAL CWTS FIXES 
1 

l(73) 3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE OCCIDENTALE!UTILISATION! 
!(74) PULVERISATEUR !UTILISATION! 

!UTILISATION! 
!ANIMAL-JWR! 
I 1 
! I 
! ! 
, ! 
I ! 
1 I 
I ! 

(64+80) 1 ! 

!COUT TOTAL AVEC NAIN D’OEUVRE 
!(91) NAUVAISE ANNEE (61+80) 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) 
! 
lC94) COUT TOTAL SA#+S MAIN D’OEUVRE 

110 

80.6 

6750 
5100 

! 

I 

500 ! 
500 ! 
500 ! 

I 

! 

I 

! 
188 ! 
374 ! 
250 ! 
515 ! 
381 ! 
266 ! 

, 

, 

150 i 
! ! ! 

21000 ! 100 1 14000 ! 
500 ! 50000 ! 400 ! 40000 I 
800 I 48000 ! 
300 ! 12000 ! 

1000 ! 34000 1 
1600 ! 44800 ! 

! 33000 ! 
! 84000 ! 
! 92800 ! 
! I 

20 

100 

1 
2 

, 
! 
! 

! 
! 

, 

! 
I 

! 
! 

2200 

8060 

6750 
10200 

! 

! 

! 
! 
I 

I 

, 
! 

! 
I 

62 ! 30827 ! 
98 ! 49173 ! 

130 ! 64827 ! 
! 1 
! 
! 58037 i 
! 76383 1 
! 92037 I 
I 
! 27210 i 
! ! 
! I 

1 I 
! 

188 ! 
1 ! 374 ! 
2 ! 500 ! 
3 ! 1545 ! 
1 ! 381 ! 

3.5 ! 931 ! 
! 3919 ! 
!  1 

! ! ! ! 
! 61956 ! ! 43339 ! 
! 80302 ! ! 58492 ! 
! 95956 1 ! 69262 ! 
! ! ! ! 
! 31129 ! ! 17454 ! 

600 ! 36000 I 
200 ! 8000 ! 
800 ! 27200 ! 

1200 ! 33600 ! 
! 22000 ! 
! 67200 ! 
! 69600 ! 

20 

0 

1 
1 

2200 

0 

6750 
5100 

I  

52 ! 25885 : 
a2 ! 41038 ! 

104 ! 51808 ! 
! ! 
I ! 

! 39935 ! 
! 55088 ! 
! 65858 ! 

1 1 14050 f 
1 ! 
! ! 

1 i 
! 

188 ! 
1 ! 374 ! 
2 ! 500 ! 
2 ! 1030 ! 
1 ! 381 ! 

3.5 ! 931 ! 
! 3404 ! 
! ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) 
CULTURE: NIEBE 
VERSIOW 1.1 

PAGE 2 DE 5 

____________________-------------------------------------------------- 
I I I I 
I MARGES (FCFA) ! NCENJLE 1 I NCDULE 2 I 
I I I I 
_________________--_-------------------------------------------------- 

!EN NAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
!(102) BRUTE SANS COUT MIN D’MUVRE 
l(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
l(lG4) NETTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE 
I 
IEN ANNEE NDYENNE PAR HECTARE 
I 
l(105) BRUTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
!(107) NETTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE 
l(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’MUVRE 
!(llO) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE 
!(lll) NETTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE 
!(112) NETTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE 
1 

1 
I 
I 
! 

(20.1-61)! 
(20.1~64)! 
(20.1-9111 
(20.1-9411 

! 
I 

(20.2-62): 
(20.2~64)! 
(20.2-9211 
(20.2-9411 

! 
! 

(20.3-63); 
(20.3~6411 
(20.3-93)! 
(20.3-94)! 

! 
!EN NAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
I I 
l(113) BRUTE (102/290.1) I 
l(114) NETTE (104/29D.l) ! 
I I 
!EN ANNEE m)YENNE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
I 
!(115) BRUTE (106b290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
I 

I 

!EN BDNNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

:(117) BRUTE (110/29’3.3) 
1 
1 

!(118) NETTE (112b290.3) ! 
I ! 
!COUT UNITAIRE DE PRDDUCTION I 

1t119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CDRRES.) i 
l(l20) ANNEE MDYENNE (PZ/RENDEMENT CDRRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
1 I 

1 
I 
I 
! 

-25037 ! 
5790 ! 

-28956 I 
1871 ! 

! 
l 

7617 i 
56790 I 

3698 ! 
52871 1 

1 
! 
I 

763 l 
65590 ! 
-3156 1 
61671 ! 

! 
I 
! 

94 I 
30 l 

! 
! 
I 

577 ! 
538 I 

I 
! 

506 t 
476 ! 

! 
1 

413 i 
161 ! 
120 ! 

! 

1 
! 
l 

-17935 t 
7950 I 

-21339 ! 
4546 ! 

I 
! 
! 

12112 1 
53150 1 

8708 1 
49746 ! 

! 
! 

3742 i 
55550 ! 

338 ! 
52146 ! 

! 
1 
1 

154 I 
88! 

1 
! 
1 

648 ! 
6061 

I 
! 

536 i 
503 ! 

I 
I 
! 

433 ! 
146 ! 
115 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..---................................ 
! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! 
! (HOMME-JWRS) ! ! ! 
! ! ! ! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..--.......................... 
! ! ! ! 
!PERIOOE PD (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! 1. 
! I ! !: 
!(201) NETTOYAGE ! 4 ! 4 ! 
!(210) TOTAL PO ! 4 ! 4 ! 
I ! ! ! 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES.LA PREMIERE ! ! I 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! 
! (211) SEMIS I 11 11 
!(220) TOTAL Pl I 1 ! 1 ! 
! ! ! ! 

!PERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! 
!(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE DE ‘NPK ! 31 21 
!(230) TOTAL P2 ! 3 ! 2 ! 
! ! I I 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! ! 
!(231) PULVERISATION D’ENDOSULFAN I 0.5 ! 0.5 I 
!(232) SARCLO-BINAGE ! 11 ! 7 ! 
!(240) TOTAL P3 ! 11.5 ! 7.5 ! 
1 I ! ! 

!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
I PLUIE UTILE) I ! I 

! ! 1 ! 

!(241) PULVERISATIONS DE DELTAHETHRINE ! 1 ! 0.5 ! 
!(242) SARCLO-BINAGE ! 2 ! 2 ! 
!(250) TOTAL P4 ! 3 ! 2.5 ! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BLIDGET DE CULTURE 

ZDNE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) PAGE 4 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

_______________--_______________________------------------------------ 

! ! I ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE I MODULE 1 I MODULE 2 ! 
! (HOMME-JOURS) ! ! ! 
! ! ! ! 
________-______-________________________------------------------------ 

! ! ! ! 
!PERIODE PS (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! 1 
! PLUIE UTILE) 1 ! ! 
! I 
!(251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 38 ; 34; 
!(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! RI 62 ! 
!(251.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 101 ! 82 ! 
!SECHAGE- BATTAGE-VANNAGE ! ! ! 
!(252.1) MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 1 ! 
!(252.2) ANNEE MOYENNE ! 4! 3! 
!(252.3) BONNE ANNEE ! 61 5! 
!(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 39 ! 35 ! 
1l260.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 76 1 65 ! 
!(260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 107 ! 87 ! 
! ! ! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! ! ! 
!(29D.l) MAUVAISE ANNEE ! 62 ! 52 i 
!(290.2) ANNEE MOYENNE ! 98 ! 82 ! 

-.---.--.-------...---------------------~-----~-------~~~-~------~~~-~ 
!(290.3) BONNE ANNEE 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

-_-____-____-____--_____________________------------------------------ 
! J ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! HODULE 2 ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! 
! ! ! ! 
________________________________________------------------------------ 
! ! 

!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) SEMIS ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
! 1 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(321) SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! 1 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(340) TOTAL P3 1 
I ! 
!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
l PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(341) SARCLO-BINAGE ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERIOOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 

!(351.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!i351.3j TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(360.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE 
!(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
!(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 
! 

!(390.1) MAUVAISE ANNEE 
!i390.2j ANNEE MOYENNE 
!(390.3) BONNE ANNEE 
! 

! 
! 
! 

0.5 1 
0.5 ! 

! 
! 
! 

1; 
1 ! 

! 
! 
I 

Of 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

1 f 
1 I 
2 ! 
1 ! 

:; 
! 
! 
! 

3.5 ! 
3.5 ! 
4.5 ! 

! 

! 
! 
1 
1 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
1 
! 

1 I 
1 ! 

! 
1 
1 
! 

0 ! 
I 
! 
I 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

3.5 ! 
3.5 ! 
3.5 ! 

! 

Retour au menu



Version i.i 

Notes sur la culture du niebé dans le Nord du Bassin Arachidier 
21: (70118 

Module 1: intensification élevee 

- semis mécanique 
- apport éleve d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monte sur houe 

occidentale 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
- 2 traitements insecticides de Deltamethrine 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe 

occidentale 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
- 1 traitement insecticide de Deltaméthrine 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour le niébé car cette culture exige un 
niveau minimum d'intensification pour donner des rendements 
satisfaisants. 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas car les champs de case sont principalement 
réservés au mil dans la zone 2. 

Module 5: culture retardee 

Ce module n'existe pas a cause de la brièveté de la saison 
culturale dans la zone 2. 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZORE: NORD DU BASSIN ARACNIDIER (ZONE 2) PAGE 1 DE 5. 
CULTURE: HlL/SORGHO 
VERSION 1.1 

___________--___________________________-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

f 
!UNITE DE I PRIX I BCDULE 1 MUDULE 2 

REVENU ET COUTS (FCFA) !D!JANTITE , UNITAIRE ]------------------- ~...-...-. . . ..--.I--.-"ooU".'---.-..l----~~~~-~-------~ 
1 ! PAR HA I IUJANTITE ! VALEUR IWANTITE I VALEUR IUJANTITE ! VALEUR !QUANTITE 1 VALEUR ! 
,---------------------------------------------,-----------,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 
I i I I ! ! I 
!REVENU ! I I I 
I 
I(l11 MAUVAISE ANNEE i KG 1 
I(l21 ANNEE MOYENNE KG I 
!Cl31 BORNE ANNEE KG ! 

i 
! 

901 
70 I 
Ml! 

I 

801 

82.6 f 
73.6 ! 

i 

500 i 
500 ! 
500 I 

i 

i 
I 

I 

I 

i 
18-a ! 
374 ! 
250 ! 
381 ! 
266 ! 

! 
J 

i 

i 
I 
I 

i 
1 

I i 
I ! 

200 I IBODD I 
450 I 31500 I 
700 ! 42000 ! 

! I 

i i 
150 I 13500 I 
400 I 28000 I 
650 ! 39000 I 

! I 

I I 
100 I 9000 I 
250 I 17500 I 
400 ! 24000 ! 

iCOUTs VARIABLES 

!(21) SEMENCES 

h31) NPK (14-7-7) 
!(32) UREE 
! 
!MAIN D'OEUVRE 

! ! 

f 
KG ! 

I 
, KG ! 

i 
KG ! 

, 
I , 

! I 

61 480 i 

100 i' 8260 ! 
50 ! 368DI 

! I 

f 
! 

61 480 f 

100 I 8260 t 

I I 
!HOI(E(E-JOUR I 
IHOIVIE-JOUR ! 
!HO+!UE-JOUR ! 
I t 

I ! 

!TOTAL ca.!Ts VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE i i 

i(61) !UUVAlSE ANNEE (21+31+32+51) i i 
!(62) ANNEE !tDYENNE (21+31+32+52) . ! 
l(63) BORNE ANNEE (21+31+32+53) I ! 

! 

MI 14500 18000 i 1 
42 I 21000 ! 

! 
!I 

, 
1 

1 I 26920 f 
I 30420 I 
I 33420 1 

, 1 12420 i 
1 ! 

0 ! 0 ! 

I 
! 
I 

I 
Mi 14500 1 

lBDDD! 
42 ! 21000 ! 

! , 
! ! 

: 
1 

6: 
f 

480 I 
! I 

i i if 
1 I 
i I 

I 1 
l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS BAIN D'OEUVRE! i 

ICWTS FIXES ANNUELS 
! ! 
I ! 

i i 
! 23240 ! 

f 
26740 ! 
29740 ! 

I 
! . 8740 i 
! ! 

i i 
27 1 13500 I 
31 ! 15500 I 
35 ! 17300 I 

! 
1 I 

! I 13986 1 
! 15980 ! 
I 179801 
I 
I 480 I 

! 

!(71) 
!(72) 
!(73) 
!(74) 
!(75) 
, 
! (80) 
, 
!COUT 

!g;; 
i,93, 

h94) 
! 

I 1 
PETIT RATERIEL !UTILISATION! 
SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 
3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE OCCIDENTALE!UTILISATION! 
CHARRETTE EDUINE CU ASINE !UTILISATION! 

1 ! 

CHEVAL Ou ANE !ANIMAL-JOUR! 
! 

TOTAL COUTS FIXES i , 
I 1 

TOTAL AVEC UAIN D'OEUVRE ! ! 
1 , 

MAUVAISE ANNEE (61+80) 
ANNEE MOYENNE (62+80) i i 
BONNE ANNEE (63+80) ! ! 

, , 
COUT TOTAL SANS MIN O'FUVRE (64+8D) ! ! 

1 ! 

! 

1 i 374 188 i 1 
2 I 500 ! 

4.: i 1197 381 I ! 

1 ! 2640 i 
I ! 

I 
1 I 

l! laa I 
1 ! 374 ! 
2! 500 ! 
l! 381 ! 

4.5 ! 1197 ! 

I ! 

! 
! 2640 i 
I I 

i 29560 / 

i 
33060 1 
360601 

i 15060 I 
1 ! 

I ! 
I I 

1 I 
11 188 i 

:i 374 500 ! ! 

4.: i 1197 381 ! ! 

I ! 26401 
! ! 

1 25880 i 
i 

29380 I 
32380 .1 

! I 

! 
I i 
! 166201 
! 18620 ! 
! 20620 ! 

1 1138O.i 
! ! 

1 3120 i 
1 ! 

I 
200 : 
450 I 
mo I 

I 
61 

I 

ZI 

i 
I 

t3i 
49 ! 

, 

i 

i 
! 

I 

i 
! 

1 i 
2! 

3.: i 

i 

i 
! 
1 

i 

i 
! 

I 
18w01 
31500 I 
42000 I 

I 
I 

480 i 
! 

i i 

i 

18000 f 
21500 ! 
24500 ! 

i 

18480 i 
21980 I 
24980 I 

480 f 
I 

I 
la8 I 
374 I 
500 I 
381 I 
931 I 

2374 i 

1 

20854 i 
24354 ! 
27354 ! 

2854 1 
I 

Retour au menu



PAGE 2 DE 5 

NUOGET DE CULTURE 

ZWE: WORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) 
CULTURE: HIL/SCRGHO 
VERSION 1.1 

------------------------.------------------------------------------------------------------ 
! ! ! I l I 
I MARGES (FCFA) I KDULE 1 l MODULE 2 1 FKXNJLE 31 FICOULE 41 
I I I ! I 1 
-__________--.-___-______________I______-------------------------------------------------- 
! I 
I I 
!EN IWVAISE ANNEE PAR HECTARE I 
! I 
IClOl) BRUTE AVEC COUT NAIN D'OEUVRE (11-61) 1 
I(lO2) BRUTE SANS CCUT MAIN D'OEUVRE (11-64) 1 
l(lO3) NETTE AVEC COUT IUIN D'OEUVRE (11-91) i 
l(lO4) NETTE SANS COUT NAIN D'OEUVRE (11-94) I 
I I 
!EN ANNEE MDYENNE RAR HECTARE ! 

hO5, BRUTE AVEC CCUT MAIN D'OEUVRE (12-62) : 
lClO6) BRUTE SANS CCUT MAIN D'OEUVRE (12-64) I 
!(107).NETTE AVEC WUT MAIN D'OEUVRE (12-92) I 
l(lOd) NETTE SANS CCAJT MAIN D'OEUVRE (12-94) I 
I I 
!EN SONNE ANNEE PAR HECTARE I 
I I 
lm9) BRUTE AVEC IXUT !+AIN D'OEUVRE (13-63) I 
ILllO) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (13-64) 1 
l(ll1) NETTE AVEC CUIT NAIN D'OEUVRE (13-93) I 
l(l12) NETTE SANS CCUT MIN D'OEUVRE (13-94) I 
I I 
!EN MALWAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 1 

1C113) BRUTE ClD2/290.11 
I 
l 

l(ll4) NETTE (104/290.11 I 
l I 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JCUR DE TRAVAIL I 

k115, BRUTE (106/290.2) 
I 
I 

lCl16) NETTE (lOIW.90.2) 1 
I I 
!EN SONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

1<117, BRUTE (110/290.3) 
1 
I 

l(ll8) NETTE (112/290.3) I 
I I 
ICCUT UNITAIRE DE PRCOUCTIW I 
I I 
l(ll9) IWVAISE ANNEE (9l/RENDEMENT CCRRES.) 1 
lCl20) ANNEE IMYENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) I 
l(l21) BMINE ANNEE (93/RENDEMEHT CDRRES.) 1 
I ! 

I 
I 
I 

-8920 f 
5580 I 

-11560 I 
2940 l 

I 
I 

loao 1 
19Q8Dl 
-1560 I 
16440 I 

I 
I 
I 

8580 I 
295801 

5940 I 
26940 ! 

I 
I 

192 1 
101 I 

1 
I 

530 f 
457 I 

I 
1 

704: 
641 I 

I 
I 

14a I 
7.51 
52 I 

I 

I 
I 
I 
I 

-9740 I 
4760 I 

-123ao I 
2120 I 

I 
I 

1260 I 
19260 I 
-13aD 1 
16620 I 

I 
I 
I 

9260 I 
30260 ! 

66201 
27620 I 

I 
I 

164 I 
731 

I 
1 
! 

535 ! 
4621 

I 
I 

720 I 
658 1 

I 
I 
I 

173 ! 
73l 
50 I 

I 

I l 
I 1 
I I 

-4980 i -480 I 
a520 I 17520 1 

-7620 I -2854 l 
5880 I 15146 I 

I l 
I l 
I 

1520 l 9520 I 
17020 1 31020 1 
-1120 I 7146 1 
143lm ! 28646 I 

I ! 
I I 
I 

6020 I 17020 t 
23520 I 41520 1 

3380 I 146461 
2Wl 39146 ! 

! I 
I I 

316 1 417 i 
218 I 421 ! 

le I 
I I 
I 

549 I 721 I 
4641 666I 

1 I 
! I 
! I 

672 I a47 i 
597 1 799 l 

! I 
I ! 
I 

166 1 104 I 
74 l 54 I 
52 ! 39 I 

1 I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSIW 1.1 

PAGE 3 DE 5 

------------------------------------------------------------------------------------.------ 
! ! ! ! 1 ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! HUWLE 3! mX)ULE 41 
I (!!@!ME-JUJRS) ! ! ! ! I 
I ! I ! ! ! .- _-______________________________________-------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! I 
! ! ! 

t 
! ! 

IPERIOOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 4 ! 4 ! 4 ! 51 
!(202) SEMIS ! 1 ! 6 ! 1 ! 
!(210) TOTAL PO ! :i 5 1 10 ! 6 ! 
! ! ! ! ! ! 
IPERICDE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! 
!(211) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 5.5 ; 0: Oi Si 
! DE NPK OU DE FUHIER ! 
!(220) TOTAL Pl ! 5.5 f Oi Oi 81 
! ! ! ! ! ! 
IPERIOOE P2 (SENAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
! 

PLUIE UTILE). 
! 

!(221) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 5.5 i 
! 

13 ! 7: 
! 

10 1 
! DE NPK CU DE FUMIER ! ! ! I ! 
!(230) TOTAL P2 ! 5.5 ! 13 ! 7! 10 ! 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! 
!(231) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 31 2; 2! 
!(240) TOTAL P3 ! 3! 2! 2! SI 
! ! ! ! ! ! 
_-_---___-______-_______________________---------..--------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) PAGE 4 DE 5 
CULTURE : HI L/SORGHO 
VERSION 1.1 

---------------‘-------------------------------------------~----------------------------.’ 
I ! 1 ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! hWULE 1 ! MCWLE 2 ! HCOULE 3! HCXNJLE 4. 
! (HOMME-JOURS) ! I ! ! 
! ! ! ! ! 
------------------_---------------------------------------------------------------------- 
I ! ! ! ! 1 
! ! I ! ! I 
!PERIODE ~4 (SEMINES 7 A 8 ~PRES LA PREMIERE ! I ! ! 1 
! ..PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! i ! ! ! 
!(250) TOTAL P4 ! 0 ! 0 I 0 ! Oi 
! ! 1 ! ! I 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! I ! ! 
! PLUIE UTILE) ! 1 ! ! ! 
I I 
1c251.1) REEOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 2; 21 21 21 

.1(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 4! 4! 3! 4! 
1c251.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 5! 5! 4! 51 
1C252.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 81 7! 6! 8! 
1C252.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE ! 13 1 12 ! 9! 13 ! 
1t252.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE ! 18 ! 17 ! 12 ! 18 ! 
1C260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 10 ! 9! 8! 10 ! 
1c26D.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 17 1 16 ! 12 ! 17 ! 
1C260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 23 ! 22 ! 16 ! 23 ! 
! ! ! ! ! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE I I ! ! ! 
! I 
l(29D.l) MAUVAISE ANNEE ! 291 29: 27 i MI 
1C290.2) ANNEE MOYENNE ! 361 MI 31 ! 43 I 
!(290.3) BCMNE ANNEE ! 42 ! 42 ! 35 1 49 I 
! I ! ! ! ! 
_--_--_-__---___-____________I__________-------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NORD DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 2) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

---------------_-_------------------------------------------------------------------------ 

! ! ! ! ! f 
!CALENDRIER CLJLTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MCOULE 1 ! MCOULE 2 ! MODULE 3! MODULE 4!, I 
! (EN ANIMAL-JUJRS) ! ! ! ! ! 
! ! ! 1 I ! 
-------__-----------------------------------------------.--------------------------------- 

! ! 
!PERIM)E PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
I ! 
!(301) SEMIS ! 
!(310) TOTAL PO ! 
! ! 

!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER ! 
!(32D) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES‘3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIErUTILE) ! 
! ! 
!(321) TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER ! 
!(322) SARCLO-BINAGE ! 
! (330 j TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 

!(331) SARCLO-BINAGE ! 
!(340) TOTAL P3 ! 
! ! 
!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 

!(351.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!C351.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(360.1j TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE 
I(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
!(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
! (390.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 

! 
! 
I 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
I 
! 
! 

0 1 
0 1 

I 
! 
! 

0: 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 I 
! 
! 
! 
! 

2 ! 
2 ! 
2 1 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

I 
I 
! 

4.5 ! 
4.5 ! 
4.5 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
! 
! 
! 
! 

2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

! 
! 
! 

4.5 ! 
4.5 ! 
4.5 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

0.5 j! 
0.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
I 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
! 
! 
! 
! 

2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

! 
I 

! 
4.5 ! 
4.5 ! 
4.5 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 I 
0.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
1 ! 

1.5 ! 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
! 
! 

! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 i 

! 
! 
! 

3.5 ! 
3.5 ! 
3.5 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil dans le Nord du Bassin Arachidier 
Izone 21: 

Module 1: intensification elevbe 

- semis mécanique 
- apport elevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe 

occidentale 
- 1 demariage tres bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monte sur houe 

occidentale 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- semis mkanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe 

occidentale 
- 1 démariage rapide 

Module 4: champs de case 

- semis mécanique 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe 

occidentale 
- 1 démariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas dans le nord du Bassin Arachidier à cause 
de la briéveté de la saison culturale. 

Retour au menu



ANNEXE l.-3 

Budgets de culture dans le 

Nord du Bassin Arachidier 

(zone 2) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 8 

ZONE 2:NORD DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 1: QUANTiTE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

---.___---____-i---_____________________---~ _________-_-----------.--.---.-----.----- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!--.---.________________________________---! !_______________________________________! 

! RANG CULTURE MODULE 1MBAMO ! ! RANG CULTURE MODULE IMBSMO ! 

! 1 MIL/SORGHO 1 -8920 ! ! 1 NIEBE 1 5790 ! 
l 2 NIEBE 1 -25037 ! ! 2 MIL/SORGHO 1 5580 ! 

I 1 MIL/SORGHO 2 -9740 ! ! 1 NIEBE 2 7950 ! 

1 2 NIEBE 2 -17935 1 ! 2 HIL/SORGHO 2 4760 ! 
----._-___-.____________________________---- ________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG CULTURE MODULE IMNAMO ! 

1 1 MIL/SORGHO 1 -11560 ! 
! 2 NIEBE 1 -28956 ! 

1 1 MIL/SORGHO 2 -12380 ! 

1 2 NIEBE 2 -21339 ! 
_____.______..-.____----.---------.~------~~ 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_________________--____________________! 

! RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 

! 1 MIL/SORGHO 1 2940 ! 

! 2 NIEBE 1 1871 ! 

! 1 NIEBE 2 4546 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 2120 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 8 

ZONE 2:NORD DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

- - - - - -______--__________________________--- -  ________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !_______________________________________! 

! RANG CULTURE MODULE GMBAHO ! ! RANG CULTURE MODULE .6MESMO ! 

! 1 NIEBE 1 -4160 ! ! 1 NIEBE 1 35640 ! 

! 2 MIL/SDRGHO 1 -9820 ! ! 2 MIL/SORGHO 1 5180 ! 

I 1 NIEBE 2 988 ! ! 1 NIEBE 2 34450 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 -10040 ! ! 2 MIL/SORGHO 2 4460 ! 
-----_________-_---_____________________--~- ________________________________________- 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE l 
!--_____________________________________---! 

! RANG CULTURE MODULE GMNAMO ! 

1 1 NIEBE 1 -BD79 ! 

l 2 MIL/SORGHO 1 -12460 ! 

! 1 NIEBE 2 -2416 ! 

I 2 MIL/SORGHO 2 -12680 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG CULTURE MODULE GMNSMO I 

! 1 NIEBE 1 31921 ! 
! 2 MIL/SDRGHO 1 2540 ! 

! 1 NIEBE 2 31046 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 1820 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 8 

ZONE 2:RORO DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 12: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIORETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MJOULE 

------_-_-____-_________________________---- ________________________________________- 

! CLASSERENT PAR MARGE BRUTE ! , CLASSEHENT PAR L!ARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MIN D'OEUVRE ! 
,--- -_-_--_- _____A__________ -__- _________, I---------------------------------------I 

! RANG CULTURE RODULE 12uBAlm! ! RANG CULTURE MODULE 12MBSHO! 
! 1 RILISORGHG 1 8030 ! ! 1 NIEBE 1 65590 ! 
12 NIEBE 1 763 ! ! 2 HIL/SORGHD 1 28530 ! 
! 1 )IIL/saRGHa 2 8785 ! ! 1 NIEBE 2 55550 ! 
! 2 NIEBE 2 3742 ! 12 NIL/SDRGHO 2 29285 ! 
-------_--_-_______------------------------- ________________________________________- 

-----------_____--__------------------------ 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
, AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I-----------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 12MNAMO! 
! 1 MIL/SORGHG 1 5390 ! 
12 NIEBE 1 -3156 ! 
1 1 MIL/SORGHO 2 6145 ! 
! 2 NIEBE 2 338 ! 
--------_-__________------------------------ 

________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 12HNSMD! 
! 1 NIEBE 1 61671 ! 
! 2 RIL/SORGHO 1 25890 ! 
! 1 NIEBE 2 52146 ! 
! 2 MIL/SORGHO 2 26645 ! 
__________________--____________________- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 8 

ZONE 2:NORD DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 10: DUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-_______-___________------------------------ 

! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 

I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 10HBAMOI 

! 1 HIL/SORGHD 1 1080 I 

! 2 NIEBE 1 -4160 ! 

I 1 WIL/SORGHO 2 1260 ! 
! 2 NIEBE 2 988 1 
-_______-_______________________________---- 

________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE' I 

I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

I RANG CULTURE MODULE loMesno! 
I 1 NIEBE 1 35840 I 

12 MIL/SORGHD 1 19080 ! 
I 1 NIEBE 2 34450 I 
12 MIL/SORGHO 2 19260 ! 
----------------------------------------- 

l CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
! AVEC COUT DE MAIN O'OEUVRE I 
l------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE lOMNAMO! 

! 1 HIL/SORGHO 1 -1560 ! 

! 2 NIEBE 1 -8079 ! 

! 1 MIL/SORGHO 2 -1380 ! 

! 2 NIEEIE 2 -2416 ! 

____-_______--__.---____________________- 
I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________! 

! RANG CULTURE HODULE 10MNSNOI 

! 1 NIEBE 1 31921 ! 
! 2 HIL/SORGHO 1 16440 ! 
! 1 NIEBE 2 31046 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 16620 ! 
______________-_________________________- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE B 

ZONE Z:NORD DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOWETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSERENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-_______________________________________--- -  
. 

! CLASSERENT PAR HARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
f _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 

! RANG CULTURE ROULE MBAMO! 
f 1 WIL/SORGlUl 4 -480 ! 
! 2 HIL/SORGHU 3 -4980 ! 
I3 HIL/SORGHO 1 -8920 ! 
! 4 MIL/SORGUO 2 -9740 ! 
! 5 NIEBE 2 -17935 J 
! 6 HIEEE L -25037 ! 

____________________--------------------- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 
l SANS COUT OE MATR D‘OEUVRE 1 
I_ _ _ _ - - - - - - _ _ _ _ _ _ - - - - - - - - _ _ _ - - - - - - - - - - - - , 

! RANG CULTURE MODULE lumm ! 
! 1 MILlSORGHO 4 17520 I 
! 2 #IL/SORGHO 3 8520 ! 
13 NIEBE 2 7950 I 
14 NIEBE 1 5790 ! 
! 5 WIL/SORGHO 1 5560 ! 
! 6 HIL/SORGHO 2 4760 I 
----------------------------------------- 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 

AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
.--------------------------------------I 

RANG CULTURE MODULE IHNAMO I 
1 HIL/SORGHO 4 -2854 I 
2 HIL/SORGHO 3 -7620 I 

3 HIL/SORGHO 1 -11560 ! 
4 HIL/SORGHO 2 -12380 ! 
5 NIEBE 2 .-21339 ! 
6 NIEBE 1 -28956 I 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I . SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------r--------------------------! 

I RANG CULTURE MODULE lMNSM0 ! 
! 1 HIL/SOftGHO 4 15146 ! 
! 2 HIL/SORGHO 3 5880 ! 
! 3 NIEBE 2 4546 ! 
14 MIL/SORGHO 1 2940 ! 
I 5 MIL/SORGHO 2 2120 ! 
! 6 NIEBE 1 1671 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE a 

ZONE 2:NORD DU BASSIN ARACHIOIER 

ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

________________________________________---- 

! CLASSEHENT PAR MARGE BRUTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I------------------------------------------, 

I RANG CULTURE MODULE 6HEAMO I 

I 1 NIEBE 2 988 L 
! 2 HIL/SORGHO 4 -1380 I 

! 3 NIEBE 1 -4160 ! 

! 4 MIL/SORGHO 3 -5180 T 

! 5 HIL/SORGHO 1 -9820 T 

! 6 MIL/SORGHO 2 -10040 ! 

__--______--____________________________- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 

I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 6MBSMO ! 

! 1 NIEBE 1 35840 L 

' ! 2 NIEBE 2 34450 ! 

! 3. MIL/SORGHO 4 17120 ! 

! 4 HIL/SORGHO 3 a320 T 
! 5 MIL/SORGHO 1 5180 T 

! 6 MIL/SORGHO 2 4460 ! 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! ---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE GHNAHO ! RANG CULTURE MODULE GHNSMO ! 
1 1 NIEBE 2 -2416 I 1 NIEBE 1 31921 ! 
! 2 HIL/SORGHO 4 -3754 l 2 NIEBE 2 31046 ! 
! 3 HIL/SORGHO 3 -7820 ! 3 MIL/SORGHO 4 14746 ! 
I 4 NIEBE 1 -8079 ! 4 MIL/SORGHO 3 5680 ! 
! 5 MIL/SORGHO 1 -12460 ! 5 MIL/SORGHO 1 2540 ! 
! 6 MIL/SORGHO 2 -12680 ! 6 MIL/SORGHO 2 1820 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE a 

ZONE 2:NORO DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA.NATURE 10: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
f - - - - - _ _ - - - - - - - - - - _ _ - - - - - - - - - - _ _ - - - _ _ _ _ _ _ _ _ , 

! RANG CULTURE MODULE IOMBAMOI 
I 1 HIL/SORGHO 4 95io ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 1520 I 
13 UIL/SDRGHo 2 1260 ! 
14 MIL/SORGHD 1 1080 I 
15 NIEBE 2 988 I 
16 NIEBE 1 -4160 1 
-__________-____________________________---- 

! CLASSEMENT PAR NARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
t -__________--___________________________--! 

I RANG CULTURE MODULE lDMNAMO! 
I 1 MIL/SCftGHO 4 7146 ! 
! 2 HIL/SORGHO 3 -1120 ! 
13 HIL/SDRGHO 2 -1380 ! 
! 4 MIL/SORGHD 1 -1560 ! 
! 5 NIEBE 2 -2416 ! 
! 6 NIEBE 1 -8079 ! 
--______________________________________---- 

________________________________________- 

I CLASSEMENT FAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE lOMBSMO! 
! 1 NIEBE 1 35840 ! 
! 2 NIEBE 2 34450 ! 
! 3 MIL/SORGHO 4 31020 ! 
1 4 MIL/SORGHO 2 19260 ! 
! 5 MIL/SORGHO 1 19080 ! 
! 6 HIL/SDRGHO 3 17020 ! 
---_-----------__---------_--------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
f_________________-__------------------- ! 

! RANG CULTURE MODULE 1OMNSHOI 
! 1 NIEBE 1 31921 ! 
! 2 NIEBE 2 31046 ! 
! 3 HIL/SORGHO 4 28646 ! 
14 MIL/SORGHO 2 16620 ! 
! 5 HIL/SORGHO 1 16440 ! 
! 6 MIL/SORGHO 3 14380 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE B 

ZONE L:NDRO DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 12: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIDNETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

----____________________________________---- 

! CLASSENENT PAR MARGE BRUTE ! 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE IZHBANO! 

! 1 MIL/SDRGHO 4 16470 ! 
! 2 HIL/SORGHO 2 8785 ! 

! 3 HIL/SORGHO 1 8030 ! 

! 4 HIL/SORGHO 3 6420 ! 

l 5 NIEBE 2 3742 ! 
! 6 NIEBE 1 763 ! 
---________--___________________________---- 

________--- - -___-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEHENT PAR NARGE BRUTE ! 

! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------! 

! RANG CULTURE NODULE 12MBSNOI 

! 1 NIEBE 1 65590 I 
12 NIEBE 2 55550 ! 

13 RIL/SORGHD 4 40470 ! 

! 4 MIL/SORGHO 2 29285 ! 
! 5 HIL/SORGHO 1 28530 ! 

!‘ 6 MIL/SORGHO 3 22920 ! 
_________________-______________________- 

! CLASSENENT PAR MARGE NETTE I 
I AVEC COUT DE MAIN O'OEUVRE ! 
I----------.-------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE IZMNAHD! 

1 1 MIL/SORGHO 4 14096 ! 
1 2 HIL/SORGHO 2 6145 ! 

l 3 MIL/SORGHO 1 5390 ! 
I 4 HIL/SORGHO 3 3760 ! 

1 5 NIEBE 2 338 ! 

! 6 NIFBE 1 -3156 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 

! RANG CULTURE NODULE IPHNSHD! 

! 1 NIEBE 1 61671 !. 
! 2 NIEBE 2 52146 ! 

! 3 HIL/SORGHO 4 38096 ! 
! 4 HIL/SORGHO 2 26645 ! 

! 5 MIL/SORGHO -1 25890 ! 

! 6 MIL/SORGHO 3 20260 ! 
_______--____--___----------------------- 

Retour au menu



ANNEXE 1.5 

Budgets de culture dans le 

Sud-Ouest du Bassin Arachidier 

(zone 10) 

Retour au menu



c: 0-a G 00 
%q 333 .-.-N.-CI 

F: f: 
3: -.-.--.-.-.-.-.-.-.--.--.-.-.- .-.-. ------.-.- -.---.-.-.-. --.-.-.-.- .-.-. --- -.--. 

-~ -.-11-- - --.--.-.-. - _.I_. -- --.-. - ----.-. --.--- .-.-. - -.-. ----- ---. 
r r C U . - . Y  

za 
2: -- --.-. ---- ---.--.I- --.-.-----.-- ---. ---.-.-.-.---.-.-.--.------. 
3: 99s 

pg s 8” 99 
Y: g;, 8 

@E f %%33~ ; 424 g 

Ii 
Con$ m N*Lnu.- n nn!2 r 

--.-.-.-----.-.-.--.-.-.-.-.-.---.-.--.-- --.--. --.-.--.-.-.-.-- .-.-.-.-.-.-.-.-. 
c: 000 Q 00 SE8 f zz;n .-.-l-Jr* 
r: 

-L ---.----.--.--.-.---.- -  -----.- ---.- ----.--.--.-. -  .-.-II---.--. 

c: 000 .q * $S ssro .-.-N.-in 
7: z: 
a: --I-.-.-.-I-.-.-.-. - -.-.-.-.-.----.--. --- _._._.I_.-.-.-.-.-.-._.-._._.I_._._.__. 

Retour au menu



ZONE: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) PAGE 2 DE 5 
CULTURE: MlL/SDRGHO 
VERSIDN 1.1 

SUDGET DE CULTURE 

________________________________________------------------------------------------------------------ 

! I ! ! ! ! 1 
I MARGES (FCFA) ! MCOULE 1 ! MtXWLE 2 1 MCDULE 3! MODULE 4! MODULE 5! 
l 1 ! 1 ! ! ! 
________________________________________------------------------------------------------------------ 

! 1 
! 1 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
I ! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE dll-61) ! 
!(102) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (11-64) ! 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(lD4) NETTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 

1 
! 

! 

2020 I 
17520 ! 
-1516 
13984 

!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

1(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
.!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 

l(lO7) NETTE AVEC CCUT NAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 

15020 
34520 
11484 
30984 

!‘EN SDNNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 

19520 
41520 
15984 
37984 

l(ll3) BRUTE (lD2/290.1) 
!(114) NETTE (104/290.1) 

!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

! 

! 

! 

! 

1520 ! 
23520 ! 
-2481 ! 
19519 ! 

I 
! 
! 

22020 ! 
50520 ! 
18019 ! 
46519 ! 

! 
! 
! 

22520 ! 
53520 ! 
18519 ! 
49519 ! 

I 
! 

535 I 
444 ! 

I 
! 
! 

886! 
816 ! 

l 
I 

863 I 
799! 

I 
! 
! 

96 ! 
50 ! 
43 ! 

1 

! 
! 
! 
! 

-1780 ! 
18220 ! 
-5316 ! 
14684 ! 

! 
! 
! 

15220 I 
40220 ! 
.l 1684 ! 
36684 ! 

! 
I 
! 

17220 ! 
45220 ! 
13684 ! 
41684 ! 

! 
I 

456 / 
367 ! 

! 
! 
! 

804 ! 
734 ! 

! 
I 

565 ! 
451 ! 

! 

! 
!Cl151 BRUTE (106/290.2) 
!Cl161 NETTE (108/290.2) 

885 ! 
794 ! 

!EN SONNE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 

!(117) BRUTE (110/290.3) 
!(118) NETTE (112/290.3) 
1 

808 
744 

944 f 
863 ! 

I 

!COUT UNITAIRE DE PRCXXJCTION 

/(119) NALTVAISE ANNEE (9l/RENDEMENT CORRES.) 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 
!Cl211 SONNE ANNEE (93/RENDEHENT CORRES.) 
! 

! 108 
53 
45 

! 

98 ! 
47 ! 
37 ! 

1 
! 

! 

10520 f 
35520 ! 

7449 ! 
32449 ! 

! 
! 

31020 i 
62520 ! 
27949 ! 
59449 ! 

! 
! 
I 

31520 ! 
65520 ! 
28449 ! 
62449 ! 

! 
I 

710 I 
649 ! 

1 
! 
I 

992 ! 
944 ! 

! 
! 
I 

964 ! 
918 ! 

! 
I 
! 

71 ! 
39 ! 
34 ! 

! 

I 

! 

! 

-3980 ; 
8520 ! 

-7232 ! 
5268 ! 

! 
! 

5520 f 
20520 ! 

2268 ! 
17268 ! 

I 
I 
! 

12020 ! 
29520 ! 

8768 ! 
26268 ! 

I 
! 

341 I 
211 ! 

! 
! 
! 

684! 
576 ! 

I 
I 
I 

843 ! 
751 ! 

! 
! 

162 ; 
62 ! 
42 ! 

! 
______________________________ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SU)-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

---------_-____-_----------------------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! 1 ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! HCOULE 1 ! MCOULE 2 ! MCOULE 31 )H)OULE 41 MWULE 5! 
! CHOCICIE-JOURS) ! ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! I 
--_____-__________---------------------------------------------------------------------------------- 
! ! 
! ! 
!PER!OOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE I 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!C201) NETTOYAGE ! 
!C202) SEMIS ! 
!(210) TOTAL PO I 
! ! 
IPERIOOE P1 (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 

I 

! 

I 

! 

! 

8! 
2! 

10 ! 
! 

I 

! 

! 

! 

81 
21 

10 ! 
! 
! 
1 

1<211> NETTOYAGE 
! 
! Dl Oi 

!C212) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 5.5 ! 0 ! 
! DE NPK OU DE FUFIIER 1 
!(220) TOTAL P1 I 5.5 i Oi 
! ! ! ! 
IPERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! 
!C221) SEMIS ! 0: Of 
!C222) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 8.5 i 14 ! 
! DE NPK Ou DE FUMIER ! ! ! 
!(230) TOTAL P2 ! a.5 ! 14 ! 
! 1 ! I 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 1 ! 
! PLUIE UTILE) I ! ! 
! ! 
lC231) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 41 

! 
3! 

! D’UREE ! 
!C240) TOTAL P3 ! 4: 31 
! ! ! ! 
---------------------------------..-------------------------------------- 

! 

! 
I 

I 

1  

81 
2! 

10 ! 
! 
! 
! 

Of 
0 ! 

! 
0 ! 

I 
I 
I 
I 

0 ! 
8! 

8; 
! 
! 
! 

31 
I 

3! 
! 

! ! 
! ! 
! I 

! ! 

! ! 

10 ! a! 
2! 0 ! 

12 ! 8! 
! ! 
! ! 
! ! 
! ! 

0 I 2! 
a! 0 ! 

! ! 
8! 2! 

! ! 
I ! 
! ! 

01 21 
11 ! 0 ! 

! 
11 ! 2: 

! ! 
! ! 
1 ! 

3; 5: 

3; 51 
! I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: UIL/SORG!fO 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

________________________________________---------------.------------------------------------------- 

I 1 ! 1 ! ! 1 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE 1 WXHJLE 1 1 MCQULE 2 ! MODULE 3! HCWLE 4! MCOULE 5! 
I (HOMME-JOURS) ! I ! ! ! 1 
! I 1 I ! ! ! 
________________________________________-----------------------------------------------------------l 

I I 
! ! 
!PERIOOE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
! ! 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 
l(250) TOTAL P4 1 
I ! 
!PERIODE P5 (SWAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) ! 
I 1 
1c251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 
l(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 1 
l(251.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 1 
l(252.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(252.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE ! 
1r252.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE ! 
!(260.11 TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(260.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 

!(260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
, ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE I 
! ! 
1t290.1) UAUVAISE ANNEE ! 
!(29U.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 

I 

I 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
I 

4! 
7 1 
a ! 

12 ! 
22 ! 
26 ! 
16 ! 
29 ! 
34 ! 

44 ! 
57 ! 
62 ! 

! 
i ! 

oi 0 ! ! ! ! 
3: 
51 
7 1 

10 ! 
18 ! 
22 ! 
13 ! 
23 ! 
29 ! I ! ! 
40 ! 
50 ! 
56 ! ! 

1 ! I 
! ! ! 
! ! ! 
I ! ! 
1 ! ! 

0 ! 0 1 3! 
0 ! 0 ! 3! 

1 ! I 
! 1 ! 
I ! , 

2: 4; 2: 
4 I 71 3i 
5! a I 4! 
a ! 12 ! 6! 

14 ! 22 ! 10 ! 
18 ! 26 ! 14 ! 
10 ! 16 1 a ! 
18 ! 29 ! 13 ! 
23 ! 34 ! la ! 

I ! I 
I ! ! 

31 I 50 I 25 i 
39 ! 63 ! 30 ! 
44 ! MI! 35 I 

! ! ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSIMI 1.1 

PAGE 5 DE 5 

! I ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MCOULE 1 : MCWLE 2 ! MODULE 3! FHXIULE 41 WOULE 51 
! (EW ANICUL-JOURS) ! ! ! ! ! ! 
1 1 1 1 ! ! I 

I I 
!PERIOOE PD (8 SEMAINES AVANT LA PREHIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(301) SEMIS ! 
!(310) TOTAL PO ! 
I ! 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
! I 
!(311) TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER I 
!(320) TOTAL Pl ! 

.! 1 
!PERIOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(321) SEMIS ! 
!(322) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE DE FUMIER ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
I 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE i 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 
!(34D) TOTAL P3 ! 
! I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A b APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(341) SARCLD-BINAGE J 
!(350) TOTAL P4 ! 
I ! 

,!PERIWE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
1t351.1) TRANS-T RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE WYENNE ! 
1t351.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
I(36D.l) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1t360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
1l36D.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
i I 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 1 
! ! 
1t39D.l) MAUVAISE ANNEE I 
1t39D.2) ANNEE MOYENNE ! 
l(39D.3) BWNE ANNEE ! 

I 
! 
! 

1 i 
1 ! 

! 
! 
! 

0; 
0 I 

! 
! 
1 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
I 

1 ! 
1 ! 

! 
I 
! 
I 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

2: 
2i 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

1 
I 

41 
4 1 
4 ! 

! 
I 
! 

0: 
0 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
I 
I 

1 i 
0 ! 
1 ! 

! 
! 
I 
I 

0 I 
D ! 

! 
I 
! 

1 i 
1 i 

! 
! 
! 
1 

:: 
2 1 

fi 
2 ! 

1 
! 

41 
4 1 
4 ! 

Retour au menu



Version 1.1. 

1"zo;; ;;ya 
Tfture du mil dans le Sud-Ouest du Bassin Arachidier 

cu 

Module 1: intensification elevee 

- semis mécanique 
- apport assez eleve d'engrais 
- 2 sarcla-binage mkaniques avec canadien monte sur houe sine 
- 1 demariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

.- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mkaniques avec canadien monté sur houe sine 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- semis mécaniquè 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- 1 démariage rapide 

Module 4: champs de case 

- semis mécanique 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mkaniques avec canadien mont6 sur houe sine 
- 1 démariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- semis mécanique. Ce semis est assez souvent précédé d'un 
premier semis effectué selon le calendrier optimal, mais qui 
n'a pas germé ou a et6 l'objet d'attaques d'insectes. Le paysan 
procéde alors a un deuxieme semis plus tardif. Le coût des 
semences et le temps nécessaire a un semis-étant trés faibles, 
le coût et le temps d'un premier semis eventuel n'ont pas été 
pris en considération. 

- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monte sur houe sine 
- 1 démariage rapide 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZWE: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: ARACHIDE 

PAGE 1 DE 5 

VERSIN 1.1 
________________________________________-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I 
!UNITE DE I PRIX I MODULE 1 HCOULE 2 NCDULE 3 IK)DULE 5 

REVENü ET CCUTS (WA) IUJANTITE , ,,,,,TA,,,E ,------------------- ;-- . . . . . . . . . . . . . ..~...-.-------------- I ---_----__--------- .I 
I I PAR HA I IWANTITE I VALEUR !QUANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR ! 

,--------,---------,---------,---------,---------I--------- ,---------I---------,--------I 
iREVENLl 
1 
I(11.1) REVENU DES GCUSSES EN WJVAISE ANNEE 
l(11.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE HOYENNE 
l(11.3) REVENU DES GWSSES EN SONNE ANNEE 
l(12.1) REVENU DES FANES EN NAUVAISE ANNEE 
l(12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE MOYENNE 
l(l2.3) REVENU DES FANES EN SONNE ANNEE 
l(20.1) REVENU TOTAL EN UAUVAISE ANNEE 
i(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN ECUNE ANNEE 
I 
!COUTS VARIABLES 

;(21) SEMENCES (EN GUJSSES) 

1(31) NPK (6-20-10) 

;(41) FONGICIDE 
I 
!MAIN D'OEUVRE 
l(51) MAUVAISE ANNEE 
1(52) ANNEE m3YENNE 
l(53) BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC UAIN D'OEUVRE 
1(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+41+51) 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+41+52) 
l(63) BONNE ANNEE (21+31+41+53) 
I 

I 1 

I KG i 

I 
KG I 
KG I 

I 
KG I 
KG I 

I KG l 

1 I 
l I 
I 
I 
, I 
1 KG I 
I ! 
1 KG I 

~TRAITEMENT 1 
I 
1 i 
IHCWlE-JCURI 
IHCWE-JOUR! 
IHWME-JOUR 1 , 
i 

i 
I 

I I 
I I 
l , 

l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS HAIN D'OEUVRE! 
! I i 
!COUTS FIXES ANNUELS 1 ! 
! ! ! 
!(71) PETIT MATERIEL IUTILISATION! 
1(72) SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 
l(73) 3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE SINE !UTILISATION! 
1(74) SWLEVEUSE FIRDCU + BATI HWE SINE !UTILISATION! 
l(75) CHARRETTE BOVINE OU ECUINE !UTILISATION! 
l(76) PAIRE DE BOEUFS CU CHEVAL !ANIMAL-JOUR! 
!(BD) TOTAL COUTS FIXES I 1 
I 1 I 
!COUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE , , 
!(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) l 1 
1(92) ANNEE MOYENNE (62+aO) I I 
l(93) SONNE ANNEE (63+80) , ! 
I I , 
l(94) CCUT TOTAL SANS !AIN D'OEUVRE (64+aO) I , 

I 
I 

K 

K 
30 I 
23 1 

I 
I 

t 

110 i 

a1 i 

1000 i 
I 

500 I 
500 ! 
500 I 

! 
, 

1 
, 
1 
1 
! 

i 
214 ! 
420 ! 
284 ! 

1074 I 
460 ! 
465 1 

! 
I 
! 
! 
, 

.! 
, 
, 

I I 

650 1 58500 t 
1100 l 99mOl 

2:: f ':Eo f 
1750 I 52500 l 
2270 I 52210 I 

I 151500 98900 I I 
I 178210 l 
I ! 
i ! 

120 i 13200 i 

120 i 9720 ! 

1; 1000 i 
! I 

23000 
27000 

59 4 29500 
I 
I 

t 
46920 
50920 

1 53420 l 
! 
! 23920 / 
, 1 
I , 

I 

l ! 

1 i 428 214 i l 
31 a52 l 
II 1074 ! 

11.: I 5348 460 I I 
! 8376 l 
! , 

i 55296 i 
I 59296 I 
! 61796 l 
! , 
1 32296 ! , 

I 

600 1 
ID00 I 
1300 I 

930 I 
1590 I 
20901 

I 
I 

I 

120 1 

a0 I 

1; 
I 

1: 
3! 
l! 

11.: i 
! 

I 

54000 I 
90000 I 

117oOO I 

tE:i f 
48070 ! 
91200 I 

137700 I 
165070 I 

! 

13200 : 

6480 I 

1000 I 
I 

20500 
24000 
26500 

4E 
47180 

20680 

214 
428 
a52 

1074 

I 

I 

I 

l 

! 

! 

! 

460 I 
5348 I 
8376 1 

I 

49556 i 
53056 I 
55556 I 

29056 : 

i 
120 I 13200 

31 i 

UI 21500 ! 
1 I 

, 
i 33200 29700 

! 
I 

! 35700 I 
I I 
I 14200 i 
, 
, i 
1 1 

i 
120 I 13200 

Dl 0 

1 i 1000 
I 
! 

26 i 13000 
31 ! 15500 
361 la000 

I 
I 27200 
I 29700 
I 32200 I 

; 14200 1 

i 
! 
! 

Ii 214 i 

1 i 428 284 l l 

1 f ' 1074 460 l ! 
7.5 I 3488 I 

I 5948 I 
1 , 

i 36629 i 
! 
I 33148 j 

! 40129 I I 35648 l 
! 42629 ! ! 38148 l 
! 
! 21129 : 

, 
I 20148 I 

.___________________----------------- 

Retour au menu



PAGE 2 DE 5 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-DUEST W BASSIN ARACHIDIER (ZC!UE 10) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSICN 1.1 

__-_____________________________________-------------------------------------------------- 

! I I I I I 
I MARGES (FCFA) I MBULE 1 I MCDULE 2 1 MCDULE 31 MCDULE 51 
I 1 I 1 II I 
__-____-_______--------------.------------------------------------------------------------ 
I I 
I 1 
IEN MUVAISE ANNEE PAR HECTARE 1 

hJ1, BRLlTE AVEC CUJT MAIN D'OEUVRE (20.1-61): 
l(lO2) BRUTE SANS CCUT UAIN D'OEUVRE (20.1~64)l 
l(lO3) NETTE AVEC CDUT MAIN D'OEUVRE (20.1-9111 
14104) NETTE SANS CCUT HAIN D'OEUVRE (20.1-94)l 
I 1 
IER ANNEE MoYENNE PAR HECTARE 1 

h5) BRUTE AVEC CCUT MAIN D'OEUVRE (20.2-62): 
l(lo6) BRUTE SANS CWT MAIN D'OEUVRE (20.2~64>l 
14107) NETTE AVEC CDUT MAIN D'DELlVRE (20.2-92)l 
l(lo8) NETTE SANS CWT HAIN D'CEUVRE (20.2-94)l 
l I 
!EN SDNYE ANNEE PAR HECTARE I 

h9, BRUTE AVEC CCUT MAIN D'OEUVRE (20.363); 
14110) BRUTE SANS MUT NAIN D'OEUVRE (20.3~64>! 
ltlll) NETTE AVEC CDUT MAIN D'OEUVRE (20.3-9311 
l(112) NETTE SANS CCUT MAIN D'OEUVRE (20.3~94)I 
1 I 
IEN HAWAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 

1013, BRUTE (102/29o.l) 
I 
1 

l(ll4) NETTE (104/29o.l) I 
I l 
IEN ANNEE IIOYENNE PAR JDLIR DE TRAVAIL I 

f<115, MUTE (106/29Q.2) 
I 
I 

14116) NETTE (108/290.2) I 
I I 
IEN SCUNE ANNEE PAR JDUR DE TRAVAIL l 

ICCUT UNITAIRE DE PRCOUCTKM I 
I 
I(l191 RAUVAISR ANNEE (9l/RENDEllRNT CDRRES.) 1 
I(l201 ANNEE MENNE (PZ/RENDEMENT CDRRES.) 1 
l(l21) SDNNE ANNEE <W/RENDEUENT CDRRES.) I 
I I 

I 
I 
I 
l 

51980 I 
74980 I 
43605 I 
666051 

I 
I 

1005aO I 
127580 I 

92205 1 
119205 I 

I 
l 
l 

124790 ! 
154290 1 
116415 l 
145915 l 

l 
l 

1630 1 
14481 

I 
I 

23631 
2207 I 

I 
I 

2615 1 
2473 I 

I 
I 

a5 t 
541 
441 

1 

I 
I 
! 
I 

50020 I 
70520 I 
41645 I 
62145 I 

! 
I 

93020 f 
117020 I 

a46451 
loS645l 

l 
! 

117890 i 
144390 I 
1095151 
136015! 

1 
I 

1720 1 
1516 1 

I 
I 

24u) t 
2263 I 

1 
1' 

2724 1 
2566 ! 

! 
1 

ad 
53 1 
43 I 

I 

1 
! I 

46100 1 33600 I 
6lM)O ! 466001 

27653 I 
40653 I 

! 

39171 ! 
54671 I 

I 
! 

90400 f 
109400 1 

a3471 ! 
102471 I 

l 
! 
I 

116460 I 
137960 I 
109531! 
131031 I 

66ood 
a1500 I 
60053 I 
75553 I 

I 

! 
a78001 

105800 I 
a1853 I 
99853 l 

I l 
I I 

1987 i 1792 i 
1764 ! 1564 I 

I l 
1 I 

2879 i 2629 t 
2697 1 2437 I 

I ! 
! I 

3208 i 2939: 
3047 1 2774 I 

I I 
I I 
! 

451 ad 51 I 
36! 40 I 

I I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: ARACHIDE 
MRSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

-------------*.---------------------------------------------------------------------------- 
I ! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! !KIDU!iE 2 ! MCOULE 31 MODULE 51 
! <!!O+!HE-JOURS) ! I ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
-------_________________________________-------------------------~------------------------ 
! ’ ! ! ! ! 1 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P0 (8 SEMINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! ! I 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! I ! 
! (201) NETTOYAGE 
! (210) TOTAL PO 
1 

PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE 
PLUIE UTILE) 

Il 

: 
! (211) NETTOYAGE 
I (212) SEMIS 
!<213) XADOU-EPANDAGE NPK ! 
!<220) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERI@E P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
! (221) SEMIS ! 
!C222) SARCLO-BINAGE ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
IPERIOOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 

! Si 8i Si 8 ! 
! 8 1 8 ! 8 ! 8 ! 
! ! ! I ! 
! ! ! ! ! 

! ! ! ! ! 
! 
! 0; 0: 

2; 
0: 

! 

! 2 1 21 
2 ! 
0 ! 

4 ! 
6 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
3 ! 
3 ! 

! 
! 

4 ! 0 ! 
6 ! 2 ! 

I ! 
! ! 

! 
0 ! 
3 ! 
3 ! 

! 
! 

0 ! 
2 ! 

! 
! 
! 
1 

2 ! 
0 ! 
2 ! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! ~PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
l ! ! 
!(231) SARCLO-BINAGE ! 11 1 7; 3 
!(240) TOTAL P3 ! 11 ! 71 

:i 
3 

! ! 1 ! ! 
-_--_-_____-_-__________________________------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SU)-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE 1 MODULE 1 1 UCOULE 2 ; MDULE 3: MODULE 51 
I (HCMME-JOURS) ! ! ! 1 ! 
I ! 1 I ! 1 
____________________------------------------------------------------------------*--------- 
! ! 1 ! ! ! 
! I l ! I ! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! I ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! I 
1 ! ! ! 1 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 

K 

31 

ZI 
0 I 

!(250) TOTAL P4 ! 3 ! 0 ! 
! ! ! ! ! ! 
IPERICOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! I ! ! 1 
! PLUIE UTILE) I ! 1 I I 
! ! 1 .I ! I 
ISOULEVAGE-MISE EN UEULES ! 
1c251.1) EN UAUVAISE ANNEE ! 6f 61 51 51 
1c251.2) EN ANNEE KIYENNE 

1 
10 I 91 8 I 71 

1c251.3) EN BONNE ANNEE 12 ! 11 I 10 ! 91 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE i 
!(252.1) EN MAUVAISE ANNEE ! 31 3; 21 21 
!(252.2) EN ANNEE MOYENNE ! 4! 41 41 3! 
!(252.3) EN BONNE ANNEE ! 5 1 5! 51 4! 
!(253.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 6! 41 
!(253.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE ! 9! 81 :i 6! 
!(253.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE I 11 I 10 ! 9! 81 
!(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE I 15 ! 14 ! 12 I 11 ! 
!(26D.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 1 23 ! 21 1 19 ! 16 ! 
!(260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 28 l 26 ! 24 ! 21 I 
! I I ! I ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE ! ! ! i ! 
! ! ! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 461 41 I 31 I 26 t 
l(290.2) ANNEE UOYENNE ! 54 I 481 381 31 ! 
!(290.3) BONNE ANNEE I 59 I 53 I 43 ! 361 
! ! I I ! ! . ______-_--______________________________-------------------------------------------------. 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-WEST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 10) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 5 

! ! ! ! ! ! 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MCXWLE 3! MOOULE 5! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
-------__--------_--------------------.--------------------------------------------------- 

1 ! 
IPERICOE Pt (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 

!(311) SEMIS ! 
!(312) RADW ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(321) SEMIS ! 
!(322) SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIME P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 
!(340) TOTAL P3 ! 
! I 
!PERIM)E P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
1 PLUIE UTILE) ! 
! ! 
l(341) SARCLO-BINAGE ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 

!(351.1) SCULEVAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 

!(351.2) SOULEVAGE EN ANNEE MOYENNE ! 

!(351.3) SOULEVAGE EN BONNE ANNEE ! 
!(352.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(352.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(352.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(360.1) TOTAL PS EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c360.2) TOTAL PS EN ANNEE MOYENNE ! 
1c360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) BONNE ANNEE I 
! ! 

! 
! 
! 

1 I 
1.5 ! 
2.5 ! 

! 
! 
! 

Oi 
1.5 ! 
1.5 ! 

1 
1 
! 
1 

0 ! 
0 ! 

t 
! 
! 
1 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 

2; 
3! 
4! 
2! 
3! 
4! 

Sf 
8! 

! 
! 
! 

9.5 ! 
11.5 ! 
13.5 ! 

! 

! 
! 
! 

1 I 
1.5 ! 
2.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 
I 
! 

21 
3! 
4! 
2! 
3! 
3! 
4 ! 
6! 
7! 

I 
! 
! 

9.5 ! 
11.5 ! 
12.5 ! 

! 

I 

! 

! 

01 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

01 
1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

1.5 I 
1.5 ! 

! 
! 
1 
! 

2! 
3! 
3! 
2! 
3! 
3! 
4 ! 
6! 
6! 

! 
! 

71 
9! 
9! 

! 

1 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

! 
! 

1 ! 
0 ! 
1 ! 

! 
1 
! 
! 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 

! 
! 
! 
1 

2! 
2! 
3! 
2! 
3! 
3! 
4 ! 
5! 
6! 

! 
! 

6.5 i 
7.5 ! 
8.5 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide dans le Sud-Ouest du Bassin 
Arachidier (zone 101: 

Module 1: intensification élevée 

- semis mécanique 
- radou mécanique 
- apport assez élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montee sur une houe sine 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- radou mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

Module 3: intensification faible 

_ semis mécanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis mécanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

Retour au menu



ANNEXE 1.6 

Analyse des marges dans le 

Sud-Ouest du Bassin Arachidier 

(zone 10) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE : 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

- - - - -_____________-_____________________--- -  

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------~ 

! RANG CULTURE MODULE IHBAMO ! 

! 1 ARACHIDE 1 46270 ! 

I 2 MIL/SORGHO 1 2520 ! 

! 1 ARACHIDE 2 44380 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 -1280 ! 

! 1 ARACHIDE 3 41660 ! 

I 2 MIL/SORGHO 3 L 2020 ! 

-----------------___--------------------- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 1HBSMO ! 

! 1 ARACHIDE 1 68770 ! 

! 2 MIL/SORGHO 1 23520 ! 

! 1 ARACHIDE 2 64880 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 18220 ! 

I 1 ARACHIDE 3 56660 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 17520 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!-----------.---------...------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 1MNAMO ! 
1 1 ARACHIDE 1 38360 ! 
! 2 MIL/SORGHO 1 -1016 ! 

l CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!____--_-___-I__________________________! 

! RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 

! 1 ARACHIDE 1 60860 ! 

! 2 MIL/SORGHO 1 19984 ! 
! 1 ARACHIDE 2 36935 ! ! 1 ARACHIDE 2 57435 

! 2 MIL/SORGHO 2 -4816 ! ! 2 MIL/SORGHO 2 14684 

! 1 ARACHIDE 3 35661 ! ! 1 ARACHIDE 3 50661 

1 2 MIL/SORGHO 3 -1516 ! ! 2 MIL/SORGHO 3 13984 
--------.....____-----..~~~--------~~~~~~~~~ ____________________-------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIOIER 

ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 10 

CLASSEMENT PAR MODULE 

____________________------------------------ ___-____-___--__________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 

!---------------2-----t---------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 5HElAMD ! 

! 1 ARACHIDE 1 56130 ! 
! 2 MIL/SDRGHD 1 1520 ! 
! 1 ARACHIDE 2 53270 ! 
! 2 HIL/SORGHO 2 -1780 ! 

! 1 ARACHIDE 3 48550 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 2020 ! 

SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
! - _ - _ _ - _. 

! RANG 

! 1 
! 2 

! ‘1 
! 2 

! 1 
! 2 

.! 
CULTURE HOOULE 5MBSMO 

ARACHIDE 1 79630 
MIL/SORGHO 1 23520 

ARACHIDE 2 74770 
MIL/SORGHO 2 16220 

ARACHIDE 3 65050 

HIL/SORGHO 3 17520 

! 

! 

! ---. 

! 

! 

I 

I 

I 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 

AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 

______i"c___"__-___I___r_______________! 

RANG CULTURE MODULE 5MNAM0 ! 
1 ARACHIDE 1 48220 ! 
2 MIL/SORGHO 1 -2481 ! 

1 ARACHIDE 2 45825 ! 

2 MIL/SORGHO 2 -5316 ! 

1 ARACHIDE 3 42551 ! 
2 MILBORGHO 3 -1516 ! 

_________----_______--------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 5HNSMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 71720 ! 
! 2 MIL/SORGHO 1 19519 ! 
! 1 ARACHIDE 2 67325 ! 

! 2 HIL/SORGHO 2 14684 ! 

! 1 ARACHIDE 3 59051 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 13984 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

PAGE 3 DE 10 

CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE l 
____--__-___-___________________________--! 

RANG CULTURE MODULE 6HBAMO ! 

1 ARACHIDE 1 56130 ! 
2 MIL/SORGHO ! 220 ! 

1 ARACHIDE 2 53270 ! 

2 HIL/SORGHO 2 -2880 ! 

1 ARACHIDE 3 48550 ! 

2 MIL/SORGHO 3 1120 ! 

!-__--_. 

! RANG 

! 1 

! 2 
! 1 
! 2 

! 1 
! 2 

CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! 

CULTURE MODULE GMBSMO ! 

ARACHIOE 1 79630 ! 
HIL/SORGHO 1 22720 ! 

ARACHIDE 2 74770 ! 

MIL/SORGHO 2 17620 ! 

ARACHIDE 3 65050 ! 

MIL/SDRGHO 3 17120 ! 

.! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG CULTURE MODULE GMNAHO ! 

! 1 ARACHIDE 1 48220 ! 

! 2 MIL/SORGHO 1 -3316 ! 
! 1 ARACHIDE 2 45825 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 -6416 ! 

I 1 ARACHIDE 3 42551 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 -2416 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!_______________________________________! 

! RANG CULTURE MODULE GMNSMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 71720 ! 

! 2 MILKORGHO 1 19164 ! 
! 1 ARACHIDE 2 67325 ! 

! 2 MIL/SORGHO 2 14084 ! 

! 1 ARACHIDE 3 59051 ! 
! 2 MIL/SORGHD 3 13584 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES HARGES PAGE 4 DE 10 

ZONE 10: SUD-OUEST DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 

VERSION 1. i 

CLASSEMENT PAR MODULE 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 

1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 6MElAMo ! 

! 1 ARACHIDE 1 124790 1 
I 2 HIL/SORGHO 1 22520 ! 

l 1 ARACHIDE 2 117890 ! 
, 2 HIL/SORGHO 2 17220 ! 

.! 1 ARACHIDE 3 116460 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 19520 ! 

! 

! -  -  -  -  -  -  -  

! RANG 

! 1 
! 2 

! 1 

! 2 

I 1 
! 2 

CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 

SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
.----------------------------;---I 

CULTURE NODULE 8H8SHO ! 

ARACHIDE 1 154290 ! 
HIL/SORGHO 1 53520 ! 

ARACHIDE 2 144390 ! 
MIL/SORGHD 2 45220 ! 

ARACHIDE 3 137960 I 
HIL/SORGHO 3 41520 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 

! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 8MNANU ! 

1 1 ARACHIDE 1 116415 ! 

l 2 MIL/SORGHO 1 18519 ! 
1 1 ARACHIDE 2 109515 ! 
1 2 MILBORGHO 2 13684 ! 

1 1 ARACHIDE 3 109531 ! 
1 2 MIL/SORGHO 3 15984 ! 

I CLASSEMENT PAR HARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________! 

! RANG CULTURE MODULE 8HNSMO 1 

! 1 ARACHIDE 1 145915 ! 
! 2 MIL/SORGHO 1 49519 ! 
! 1 ARACHIDE 2 136015 ! 

! 2 HIL/SORGHO 2 41684 ! 

! 1 ARACHIDE 3 131031 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 37984 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 14: GUANTITE DE PLUIE FORTE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVICMETRIE 

VERSION 1.1 

_--__----______----------------------------- ________________________________________- 

1 CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE I I CLASSEMENT PAR NARGE BPUTE ! 

1 AVEC COUT DE MIN D’OEUVRE ! I SANS COUT DE CUIN D’OEUVRE I 
,------------------------------------------! I---------------------------------------l 

I RANG CULTURE HOOULE 14HBAMOl I RANG CULTURE !!COULE 14WBSMO! 

I 1 ARACHIDE 1 bD7bD I 1 1 NIEBE 1 a4925 ! 
! 2 HIL/SORGHO 1 13245 1 I 2 ARACHIDE 1’ 84260 I 

! 3 NIEBE 1 8829 1 I 3 NIL/SORGHO 1 41745 I 

I 1 ARACHIDE 2 57440 ! ! 1 ARACHIDE 2 78440 I 
! 2 NIL/SORGHO 2 13370 ! I 2 NIEBE 2 67150 I 

! 3 NIEBE 2 9458 ! I 3 MIL/SORGHO 2 39370 

! 1 ARACHIDE 3 59300 ! ! 1 ARACHIDE 3 75800 I 

, 2 MIL/SDRGHO 3 15520 I ! 2 MlL/SORGHO 3 35520 I 
____-----____----__-____________________---- --___----_-___-__----------------------. 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! AVEC COUT DE NAIN D’OEUVRE ! 
I------------------------------------------! 

I RANG CULTURE MODULE 14MNAMO! 

! 1 ARACHIDE 1 54676 I 
! 2 MI L/SORGHO 1 10125 ! 

! 3 NIEBE 1 -786 ! 

1 1 ARACHIDE 2 51356 ! 

! 2 HIL/SORGHO 2 10250 ! 

! 3 NIEBE 2 2310 ! 

I 1 ARACHIDE 3 53812 ! 
! 2 M!L/SORGHO 3 12400 ! 
________________-_______________________---. 

, - _ _ _ _ -. 
I RANG 

I 1 

! 2 
! 3 

! 1 

! 2 

! 3 

! 1 

I 2 

CLASSEMENT PAR WRGE NETTE ! 

SANS CCUT DE CUIN D’OEUVRE ! 
.--------------------------------! 

CULTURE WXXJLE 14MNSMDl 

ARACHIDE 1 78176 ! 
NIEBE 1 75310 ! 

HIL/SORGHO 1 38625 ! 

ARACHIDE 2 72356 ! 

NIEBE 2 60002 ! 

HIL/SORGHO 2 36250 ! 

ARACHIDE 3 70312 ! 
NI L/SORGHO 3 32400 ! 

.-________-_______________________ 

PAGE 5 DE 10 

Retour au menu



ANALYSE DES !4ARGES 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 1: DUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVICMETRIE 
VERSION 1 .l 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TWS MODULES CONFONDUS 

CLASSEUENT PAR NARGE BRUTE ! 

AVEC COUT DE MAIN D’OEUVRE ! 
---------------------------------------, 

RANG CULTURE MCDULE lUBAN ! 

1 ARACHIDE 3 2650 ! 

2 MIL/SO!ZGHO 4 1520 I 

3 HIL/SORGHO 3 520 ! 

4 ARACHIDE 2 -3160 ! 
5 ARACHIDE 5 -3450 ! 

6 ARACHIDE 1 -4790 ! 

7 NIL/SORGHO 2 -6630 ! 

a NIL/SORGHO 1 -7255 ! 

9 NIL/SDRGHO 5 -9980 ! 
10 NIEBE 2 -10127 ! 

11 NIEBE 1 -21594 ! 

, _ _ _ - _ _ - 

! RANG 

! 1 

! 2 

13 

! 4 
! 5 

I6 

! 7 
! 8 

! 9 

! 10 

! 11 

CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 

SANS COUT DE NAIN D’OEUVRE , 
--------------------------------l 

CULTURE HCWLE lMBS!W I 

RIL/SORGHO 4 22qro I 

NIEBE 2 18950 ! 

ARACHIDE 3 14150 ! 

HIL/SORGHO 3 13020 ! 
NIEBE 1 12925 ! 

ARACHIDE 1 12710 ! 

ARACHIDE 2 11840 ! 
MIL/SORGHO 1 10245 I 
MIL/SORGHO 2 9370 ! 

ARACHIDE 5 6050 ! 

MI LISORGHO 5 -480 ! 

____________________------------------------ ____________--_-_-_---------------------- 

! CLASSEMENT PAR NARGE NETTE 1 ! CLASSEMENT PAR NARGE NETTE I 

1 AVEC COUT DE NAIN D’OEUVRE I ! SANS COUT DE MAIN D’OEUVRE 1 
I------------------------------------------, I---------------------------------------, 

! RANG C!JLTURE Mm!JLE InNA! ! ! RANG CULTURE MODULE IMNSMO I 
! 1 RIL/SO!ZGHO 4 -1298 ! ! 1 MIL/SORGHO 4 19202 I 
! 2 ARACHIDE 3 -2234 1 ! 2 NIEBE 2 11802 

i 3 NIL/SO!tGHO 3 -2600 ! 13 MIL/SORCHO 3 9900 

! 4 ARACHIDE 5 -ma! ! 4 ARACHIDE 3 9266 

I 5 ARACHIDE 2 -8640 ! ! 5 ARACHIDE 1 7230 

! 6 MIL/SORGHO 2 -9750 ! ! 6 MI L/SORGHO 1 7125 

, 7 ARACHIDE 1 -10270 ! ! 7 ARACHIDE 2 6360 I 

I 8 RIL/SORGHO 1 -10375 ! ! 8 MIL/SORGHO 2 6250 ! 
, 9 MI L/SORGHO 5 -12504 I 19 NIEBE 1 3310 I 

! 10 NIEBE 2 -17275 ! ! 10 ARACHIDE 5 1762 ! 
I 11 NIEBE 1 -31209 ! ! 11 HI L/SORGHO 5 -3004 ! 
____________________--------------- _ _ _ _ _ _ - - - ----________________--------------------- 

Retour au menu



--------------_------.---------------------- ____*___________________________________- 

I CLASSEHENT PAR MARGE BRUTE I I CLASSEMENT PAR MRGE BRUTE I 

AVEC CUJTDE MAIN D'OEUVRE I I SANS COUT DE WAIN D'OEUVRE I 
!--- ---------------------------.-----------l I------------------.--------.--"........ ,I 
1 RANG CLHTURE KiNJLE 5MBAMo ! I RANG CULTURE MCDULE 5!mm I 

I 1 ARACHIDE 3 6450 I Il MILlSORGHO 4 22020 l 
, 2 ARACHLDE 2 3540 I 12 ARACHIDE 1 20810 I 

! 3 ARACHIDE 1 2810 I ! 3 ARACHIDE 3 20450 ! 

! 4 F!IL/SDRGHO 4 1520 ! 14 ARACHIDE 2 19040 1 

! 5 ARACHIDE 5 1050 ! 15 NIEBE 2 la950 I 

I 6 RIL/SORGHO 3 520 ! 16 MIL/SDRGHO 3 13020 I 

I 7 MIL/SCRGHO 2 -6630 I I7 NIEBE 1 12925 I 

! a UIL/SCRGHO 1 -7255 ! I a ARACHIDE 5 10550 I 

! 9 F!IL/SCRGHO 5 -9980 I 19 IIIL/SDRGHO 1 10245 I 
! 10 NIEBE 2 -10127 1 I 10 MIL/SD!LGHO 2 9370 1 

I 11 NIEBE 1 -21594 1 I 11 HIL/SDRGHO 5 ! 
.- 

ANALYSE DES MARGES 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIOIER 

ETAT DE LA NATURE 5: CUANTITE DE PLUIE TRES FDRTE ET UAUVAISE REPARTITIW DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSIC!! 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS UCDULES CMIFONDUS 

_____-_-________------------------~-~------- -------_----___-________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

I AVEC COUT DE MA!N D'OEUVRE ! 1 SANS CCUT DE MAIN D'OE!JVT!E I 
I------------------------------------------l I---------------------------------------, 

I RANG CULTURE MCDULE 5HNAm) I ! RANG CULTURE' MCDULE 5HNWO I 
1 1 
! 2 
I 3 

! 4 

15 

! .6 
! 7 

I a 

! 9 
, 10 
! 11 

ARACHIDE 

IIIL/SDRGHO 
ARACHIDE 

RIL/SORGHO 

ARACHIDE 

ARACHIDE 

R!L/SORGHO 

NlL/SORGHO 

NlL/SORGHO 

NIEBE 

NIE% 

3 3566 ! 

4 -1298 ! 

2 -1940 ! 

3 -26oo I 

1 -2670 I 
5 -3238 I 

2 -9750 I 
1 -10375 1 

5 -12504 I 

2 -17275 I 
1 -31209 I 

1 RIL/SDRGHO 4 19202 

2 ARACHIDE 3 15566 

3 ARACHIDE 1 15330 

4 ARACHIDE 2 13560 

5 NIEBE 2 lia02 

6 RIL/SCRGHO 3 9900 

7 IIIL/SORGHO 1 7125 I 

a ARACHIDE 5 6262 ! 

9 HIL/SORGHO 2 6250 ! 

10 NIE!!E 1 3310 ! 

11 MILWRGHO 5 -3004 I 

PAGE 7 DE 10 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE B DE ID 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 6: WANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITIOII MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS NCDULES CCNFDNDUS 

____________________------------------------ __________________--____________________- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE l I CLASSEHENT PAR MARGE BRUTE I 

I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I------------------------------------------l I-.-------------------------------------l 

I RANG CULTURE NDDULE 644EAl4o 1 I RANG CULTURE MODULE MBsMl I 
I. 1 NIEBE 2 10750 I Il NIEBE 1 56225 I 
12 NIEBE 1 a744 I I2 NIEBE 2 49000 I 
I 3 ARACHIDE 3 8450 I 13 MIL/SDRGHD 4 21520 I 
I 4 ARACHIDE 2 3540 I l4 ARACHIDE 1 20810 I 
I 5 ARACHIDE 1 2810 I I5 ARACHIDE 3 20450 I 
16 ARACHIDE 5 1050 1 16 ARACHIDE 2 19040 I 
1 7 MIL/SORGHD 4 520 I 17 MIL/SORGHO 3 12720 I 
I a NIL/SORGHO 3 220 l I a ARACHIDE 5 10550 I 
I 9 MIL/SDRGHO 5 -4980 l 19 RIL/SM(GHO 1 9745 I 
I 10 MlL/SDRGHD 2 -7530 I I 10 RIL/SORGHO 2 8970 I 
I 11 MlL/SDRGHO 1 -8255 I I 11 MIL/SCRGHO 5 5520 I 
________________________________________---- --_-__________-_--_-____________________- 

________________________________________---- _____________-__-_______________________- 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE l I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 

I AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE I l SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!________________________________________--, I---------------------------------------l 

l RANG CULTURE WXHJLE oHNA!!0 I I RANG CULTURE MGDULE aINSi I 
I 1 NIEBE 2 36O2 I Il NIEBE 1 46610 I 
1 2 ARACHIDE 3 3566 I 12 NIEBE 2 41852 I 
I 3 NIEBE 1 -871 l I3 HIL/SORGHO 4 Ta702 I 
! 4 ARACHIDE 2 -1940 I 14 ARACHIDE 3 15566 l 
I 5 MIL/SORGHD 4 -2298 I 15 ARACHIDE 1 15330 I 
I 6 ARACHIDE 1 -2670 1 I6 ARACHIDE ? 13560 I 
, 7 MIL/SORGHO 3 -2900 l I7 MIL/SORGHO 3 9600 I 

I a MlL/SORGHO 1 6625 I 

19 ARACHIDE 5 6262 I 

! 10 MIL/SORGHO 2 5850 ! 

I 11 HIL/SORGHO 5 2996 I 
_ _ _ - _ _ - _ _ . .____-__--- _- -.- ---_________-_-_ 

! a ARACHIDE 5 -3238 ! 
! 9 HIL/SORGHO 5 -7504 I 

I 10 HIL/SORGHO 2 -10650 I 
l 11 MIL/SORGHO 1 -11375 l 
____________________------------------------ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE ID 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN ARACHIDIER 

ETAT DE LA NATURE 8: WANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOIIETRIE 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TU!TES CULTURES ET TOUS MCDULES CONFONDUS 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE !!A!N D'OEUVRE I 

I RANG CULTURE KGDULE BneAno I 
I 1 ARACHIDE 1 607bO I 
I 2 ARACHIDE 3 59300 I 

1 3 ARACHIDE 2 57440 I 

14 ARACHIDE 5. 44300 I 

I 5 RILBORGHO 4 24520 ! 

I 6 F!!L/SORG!!O .3 17020 l 

I 7 WIL/SORG!!O 1 15745 I 
1 8 RILBDRGHO 2 15370 I 

19 NIEBE 2 9458 I 

I 10 NIESE 1 8829 l 
1 Il WILBORGHO 5 8520 I 
_--_______-__ ,__--- -_-____ __---______________ 

___-___________---_-____________________- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 
I SANS COUT DE UAIN D'OEUVRE l 
I-------------------------------.-------l 

I RANG CULTURE KDULE 8lm3Kl I 

Il NIEBE 1 84925 I 

I2 ARACHIDE 1 84260 I 
13 ARACHIDE 2 78440 l 

14 ARACHIDE 3 75800 I 

15 NIEBE 2 67150 l 
I 6 ARACHIDE 5 57800 1 

17 !l!L/SCRGHO 4 53520 I 
I8 F!!L/SDRGHO 1 41745 1 

19 M!L/SORGHO 2 39370 I 

I 10 M!L/SCRGHO 3 35520 I 

I 11 MIL/SORGHO 5 23520 I 
_________---_---------------------------- 

.______......_______-----..------.---------- ___-------------------------------------- 
I CLASSEMENT PAR IURGE NETTE I I CLASSERENT PAR MARGE NETTE l 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I I SANS CCRJT DE F!A!N D'OEUV!!E ! 
I------------------------------------------l l---------------------------------------, 

I RANG 

! 1 

I 2 

I3 

I 4 

15 

I 6 
I 7 

I8 

I9 
I 10 

l 11 

CULTURE KGDULE 

ARACHIDE 1 

ARACHIDE 3 

ARACHIDE 2 

ARACHIDE 5 
R!L/SORGHO 4 

RIL/SORGHO 3 

R!L/SDRGHO 1 

HILISORGHO 2 

HILBORGHO 5 
NIEHE 2 

NIE!!E 1 

J34NN40 I I 
54676 ! ! 

53812 l 1 

51356 l I 

40012 ! 1 
21702 I I 

13900 l 1 
12625 I ! 

12250 I I 

5996 l I 

2310 i I 
-786 I I 

RANG 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

11 

CULTURE KDULE 

ARACHIDE 1 

NIEBE 1 

ARACHIDE 2 

ARACHIDE 3 
NIEBE 2 

ARACHIDE 5 
M!L/SORGHO 4 

HlL/SORGHO 1 

R!L/SORGHO 2 
HIL/SORGHO 3 

I!L/SORCHO 5 

fflNSM0 1 

78176 1 
75310 1 

72356 1 
70312 1 
60002 ! 

53512 ! 

50702 1 

38625 1 

36250 ! 
32400 I 

20996 I 

Retour au menu



ANALTSE DES NARGES PAGE 10 DE 10 

ZONE 1: CENTRE DU BASSIN A!!ACNID!ER 

ETAT DE !A !!ATURE 14: GUANTITE DE PLUIE FORTE ET SONNE REPARTITICN DE LA PLWICUETRIE 

VERSIW 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TU!S !tCOL!LES CD!!FWDUS 

____________________------.----------------- 
I CLASSEMENT PAR !!ARGE BRUTE I 

I AVEC CCUT DE IUIN D’OEUVRE I 
I-.----------------.-----------------------l 

I RANG CULTURE NWULE 14WAMOI 
I 1 ARACHIDE 1 6D76D I 
1 2 ARACHIDE 3 593w I 

I 3 ARACHIDE 2 57440 I 

I 4 ARACHIDE 5 44300 ,I 
I 5 MIL/SORGHO 4 22020 l 

I 6 MIL/SO!tG!!D 3 15520 l 

I 7 MILBJRGHO 2 13370 I 

I a N!L/SDRGHO 1 13245 I 

I 9 NIEBE 2 9458 I 
I 10 NIESE 1 aa29I 

I 11 HtL/.SU!G!!O 5 7520 I 
_________________--_------------------------ 

________________________________________---- 

I CLASSEMENT PAR NARGE NETTE 1 

I AVEC COUT DE NAIN D’OEUV!!E I 
I-----------------------------------.------~ 

I RANG CULTURE MCOULE WMNAMO! 
I 1 A&!IDE 1 54676 I 

I 2 ARACHIDE 3 53812 l 

I 3 ARACHIDE 2 51356 I 

I 4 ARACHIDE 5 40012 I 

I 5 M!L/SORGHO 4 19202 I 
I 6 MlL/SoRC!!O 3 12400 I 

1 7 MlL/SORG!!O 2 10250 l 

I a MIL/MRG!!O 1 10125 I 

1 9 MILBORGHO 5 4996 I 
I 10 NIEBE 2 231q I 

I 11 NIEBE 1 -786 I 
____________________-------------.---------- 

________________________________________- 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 

I SANS LXUi DE !lAIN D’CEUV!!E I 
I---------------------------------------, 

I RANG 

I 1 
I 2 

I 3 

I 4 
I 5 

I 6 

I 7 

I a 
I 9 

I 10 

I 11 

CULTURE MWULE 

NIESE 1 
ARACHIDE 1 

ARACHIDE 2 

ARACHIDE 3 
NIEBE 2 

ARACHIDE 5 

If1 L/SDRG!!O 4 

MlL/SDRG!!D 1 
M!L/SG!!G!!O 2 

MIL/SO!!G!iD 3 

MILISDRGHD 5 

14M!lS!!Dl 

a4925 I 
a4260 I 

78440 I 

758001 
67150 I 

57awl 

53520 I 

41745 I 
39370 I 

35520 I 

23520 ! 

___________-____________________________- 

I CLASSEMENT PA!! !!A!!GE NETTE I 

I SANS UUT DE MAIN D’OEUV!!E ! 
I---------------------------------------l 

I RANG CULTURE MODULE 14MNWJl 
I 1 ARACHIDE 1 78176 I 

I 2 NIESE 1 75310 I 

I 3 ARACHIDE 2 72356 1 

I 4 ARACHIDE 3 70312 I 

I 5 NIESE 2 60002 l 
I 6 ARACHIDE 5 53512 I 

I 7 MIL/SDRGHO 4 50702 I 

I a MIL~SORGHO 1 3a625 I 

I 9 MIL/SO!tGHO 2. 36250 l 
I 10 MIL/SORGHO 3 32400 I 

I 11 MIL/SDRGHO 5 20996 I 
________________________________________- 

Retour au menu



ANNEXE 1.7 

Budgets de culture dans le 

Sud-Est du Bassin Arachidier 

(zone 11) 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZONE: SU)-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZDNE II). 
CULTURE: IIIL/SDRGBO 

PAGE 1 DE5 

VERSION 1.1 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~--.------------------------------------- 
I IUNITE DE ! PRiX I MODULE 1 ! HDDULE 2 MCDULE 3 MCDULE 4 
I REVENU ET COUTS (FCFAI IDUANTITE t UNITAIRE I-------------------,-------------------~-------------------~-------------------l-------------------~ 

1 MXXILE5 

I I PAR HA ! IGUANTITE t VALEUR IWANTITE 1 VALEUR !QUANTITE I VALEUR iWANTITE I VALEUR i'.NJANTITE I VALEUR i 
.-----I---------t---------,--------- ,---------,--------.l---------,---------,---------,---------]---------, 

~REVENU 
I 

f 
1 

Ef 
M)I 

i 

00; 

05.6 i 
76.6 ! 

9750 f 

I 

500 1 
500 ! 
500 ! 

1 
I 

I 

I 

f 
I 
! 

176 i 
352 1 

2165 ! 
250 t 
375 ! 
327 t 

I 
! 
t 
! 

I 

f 

i 
t 

I 1 I 
IZ 54000 77000 i I 
1300 I 78000 1 

I i 

61 480 i 

1;; j B56o I 
3830 t 

If 9750 I 
t 
! 1 

44.5 i 22250 i 
57.5 t 28750 I 
62.5 ! 31250 I 

1 I 
! 

! 

1 44870 51370 I 1 
I 53870 I 

I 22620 i 
I 

t 
! 1 

;I 352 176 1 I 

1: 2165 250 1 ! 

zi 1308 375 t ! 
I 
I 4626 i 

1 i 

I 49496 : 
t 55996 ! 

584% ! 

i 27246 ; 
1 ! 

_---_____________ 

I ! I I I I I i 
1 

9000 t 
21000 I 
30000 t 

I 

I 
480 ! 

! 

2 

Oi 

i 

13000 i 
15500 I 
IBOOO ! 

f 

13480 i 
15980 1 
18480 I 

480 I 

i 

176 : 
352 I 

25: I 
375 ! 

1145 ! 

2298 f 

I 

1577B i 
18278 I 
20770 ! 

2778 i 
I 

1 1 

i 
I 

KG I 
KG 1 
KG t 

t i 
300 i 27000 ! 
700 ! 49000 I 
900 I 54000 I 

I t 
I I 

6: 480 t 

i i i i i 

201) i 18000 1 4DG f 36000 f 100 i 
500 I 35000 1 900 t 63OOO I 300 I 
700 I 42000 ! 1100 ! 66000 ! 500 I 

I ! t I 1 

icll) ~~AISE ANNEE 
ICI21 ANNEE UDYENNE 
tCl3) BDNNE ANNEE 

fCWTS VARIABLES 

i(21> SEMENCES 

1C31) NPK (14-7-7) 
l(32) UREE 

1C41) HERBICIDE CPRCPASINE-TAZALDR) 

/RAIN D'OEUVRE 

/C51) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE IIOYENNE 
l(53) BDNNE ANNEE 
I 
iTOTAL COUTS VARIABLES AVEC UAIN D'OEUVRE 
I 
l(61) RAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) 
lC62) ANNEE IY)YENNE (21+31+32+41+52) 
IC63) BDNNE ANNEE (21+31+32+41+53) 

I 
I '1 I 

61 480 ! 61 

0; 
I t 

0 I :t 2 

0: Of Oi 
! I ! 
! 
i 

I 
i 

I 
i 

47 t 
21 

:Es I 26 I 
32500 I 31 361 I 

! i I 
! I 

f 
i 

! 
i 

23980 1 
i 30480 329801 1 i 

I 480 I 1 

1 I I 
t 1 I 

KG I 
I 

1 
KG I 
KG I 

! 1 
!TRAITERENT I 

i 

100 I B56o I 
0 i 0 1 

Of 01 

i I 
I ! 
IHOWWE-JWR I 
!HUME-JOUR 1 

37 i 10500 f 
47 t 23500 I 
53 1 26500 t 

! t 
! ! 

i i 
28 I 14000 I 

tll 20500 18000 1 I 

I I 
! 
I 14480 i 

I 20980 18480 ! ! 

I 480 I 
! I 

!HCUM-JOUR ! 
! 
! i 

i 27540 f 
! 32540 I 
I 35540 1 

1 9040 I 
! ! 

h4, TOTAL COUTS VARIABLES SANS MIN DJOEUVREi 
I I 
iCWTS FIXES ANNUELS i i 

1C71) PETIT RATERIEL 
! 
UJTILISATIDN~ 

I(R) SEKJIR SUPER-Et0 !UTILISATIDN! 
l(73) PULVERISATEUR !UTILISATIONI 
t(74) 3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE SINE !UTILISATION! 
l(75) CHARRETTE EDUINE Ou BOVINE IUTILISATIOIII 
l(76) CHEVAL CU PAIRE DE BOEUFS IANIBAL-JWRI 
I ! t 
I@D) TOTAL CCUTS FIXES 
I I 1 
ICWT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE ! t 

f I 
; I 

176 ! 
352 ! 

2 50: i 

i l 1308 375 1 ! 
t 
1 2711 i 
I ! 

t 
176 i 

II 

if 352 ! 1 i 
0 t 0 ! 
21 

50; I 

:I 375 901 1 t 3.5 1. i ! 
I 
! 2711 f 
! I 
I I 

! 
23B4: 

! 

I I f 
! 
I i 

17191 1 
! 21191 I 
I 23691 ! 

f 
, ! 

I 
I 26364 : 
1 328641 I 
I 35364 I I 

i i 
I 30251 t 

f 
35251 I 
38251 t 

:(91) UAUVAISE ANNEE (61+BO) 
I(92) ANNEE MOYENNE (62+BO) 
tC93) BONNE ANNEE (63+80) 
I 

i I 
I ! 
1 I 
I 1 ! 

I 11751 
I 

i 3191 i 
1 1 

I 26641 I 
I I I 

i(94) CWT TOTAL SANS RAIN D'OEUVRE (64+BO) i i 
t I t 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZOUE: ou)-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZDBE if) 
CULTURE: MIL/SORGHD 
VERSIDN 1.0 

PABE 2 DE 5 

-------------------------------------------------------*------------~------------------------------. 
! I ! I I I 1 
1 MRGES (FCFA) I HCDULE 1 I IMDULE 2 1 HCDULE 31 BCDULE 441 KDULE 51 
I ! t I I I I 
_________-______________________________------.------------------------------------------------*---- 
I 1 
I 
!EN MJVAISE ANNEE PAR HECTARE 
l 
l(101) BRUTE AVEC COUT BAIN D’OEUVRE (11-611 ! 
l(lO2) BRUTE SANS CCUT BAIN D’OEUVRE (11-64) ! 
l(lO3) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) I 
l(104) NETTE SANS CWT BAIN D’WJVRE (11-94) I 
I ! 
IEN ANNEE BDYENNE PAR HECTARE I 
I I 
!(105) BRUTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE (12-62) I 
l(lO6) BRUTE SANS CCUT BAIN D’OEUVRE (12-64) I 
l(107) NETTE AVEC COUT MIN D‘OEUVRE (12-92) t 
l(lOB) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-94) I 
! I 
!EN’ BQINE ANNEE PAR HECTARE 1 

h, BRUTE AVEC CWT MIN D’OEUVRE (13-63) i 
!(Il01 BRUTE SANS IXUT BAIN D’OEUVRE (13-641 1 
itlll) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE il3-93j 1 
l(112) NETTE SANS CUJT MIN D’OEUVRE (13-94) ! 
l I 
!EN WJVAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL l 

1W3, BRLfTE (102/290.1) 
l(114) NETTE (104/290.1) 
I 
~EN ANNEE BOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL i 

1(115) BRUTE (106/290.2) 
I 
I 

l(116) NETTE (lLW290.2) ! 
I I 
IEN BCMNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 

1<117) BRUT (110/290.3) 
1 

2 
I 

l(llB) Y TE (112090.3) I 
I I 
ICCIUT UNITAIRE DE PRDDUCTIOII I 

1(119) WJVAISE ANNEE (91/RENDEBENT CDRRES.) f 
l(l20) ANNEE MOYENNE (92/RENDEUENT CORRES.) I 
l(l21) BONNE ANNEE (93/RENDEHENT CCURES.) I 
1 I 

1 
1 
1 

9130 1 
313BO I 

4504 ! 
26754 I 

I 
I 

2!63of 
543BD 1 
21004 I 
49754 1 

I 
I 

24130 : 
55380 ! 
19504 ! 
50754 ! 

I 
! 

705 I 
601 ! 

I 
I 
I 

21 
! 
1 

8861 
012 1 

I 
! 
I 

5:; 
45 I 

I 

I 
I 
1 
l 

-540 1 
179601 
-3251 I 
15249 1 

I 
1 

16460f 
399601 
13749 I 
37249 I 

I 
I 

18460 I 
44960 ! 
15749 I 
42249 I 

I 
I 

485 f 
412 1 

I 
I 
I 

850 I 
793 I 

! 
I 

B4B1 
797 I 

I 
l 

101 t 
50 1 
43 1 

1 

I 
I 
I 

3520 t 
17520 I 

14% I 
I 
! 
l 

16520 1 
34520 I 
138091 
31809 I 

1 
1 

21020 I 
41520 ! 
18309 I 
388091 

! 
! 

626 ; 
529 I 

I 
I 

959 f 
8841 

I 
1 

1013 I 
947 1 

! 
! 

861 
42 ! 
34 I 

I 

I 
I 

12020 f 
35520 I 

3g1 
! 
I 

32520 t 
62520 1 
30136 I 
60136 I 

I 
1 

33020 ! 
65520 I 
306361 
63136 I 

I 
i 

756 f 
705 I 

I 
1 

1042 I 
1002 I 

I 
I 

1008 t 
971 ! 

I 
1 
I 

nr 
32 ! 

I 
I 
1 

-4480 i 
8520 ! 

-677B ! 
6223 ! 

I 
I 

5020 t 
20520 I 

2723 1 
18223 t 

f 
I 
I 

11520 I 
29520 1 

9223 l 
27223 I 

I 
I 

320 i 
239 I 

I 
I 
I 

:81 
I 
1 

B20 1 
756 ! 

! 

i 
158 I 

61 I 
42 I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: S!JD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) 
CULTURE: WIL/SO!tGHO 
VERSION 1.0 

PAGE 3 DE 5 

_-_-_--___-_--_-_--_-------------------------------------------------------------------------------- 

! ! ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! WOOULE 1 ! IIODULE 2 ! HCOULE 31 MWJLE 41 IIODULE 51 
! (HO!H-JOURS) ! I ! 1 I 1 

i_..-....-.-.-_.-..---------------------------!-----------!-------.--!.--------!---------~~--------! 
1 I 
! .’ ! 
IPERIWE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
!C202) SEMIS ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! ! 
!PERIODE PI (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! I 
lC211) NETTOYAGE ! 
l(212) WLVERISATIOW D’HERBICIDE I 
lC213) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 
! DE NPK CU DE FLMIER 1 
!(220) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERICOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PR&IERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!C221) SEMIS ! 
!(222) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 
! DE NPK Ou DE FUUIER 1 
lC23D) TOTAL P2 ! 
! ! 
IPERICOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(231) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE I 
! D’UREE ! 
!(240) TOTAL P3 ! 
! ! 

! 
! 
! 
! 

8: 
1 ! 
9 ! 

! 
I 

0 1 
0.5 I 
5.5 I 

61 
! 

5.5 i 
5.5 ! 

1 
I 
1 
! 

8: 
1 ! 
9 ! 

! 

i 

0: 
0 ! 
0 ! 

0 ! 

0 1 
13 1 

13 i 
! 
1 
! 
! 

2 ! 

2: 

8 ! 
1 ! 
9 I 

! 
! 
I 

Of 
0 ! 
0 I 

0: 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
7 ! 

71 
! 
! 
! 

21 

2; 
! 

! 
! 
! 
I 
I 

10 I 
1 1 

11 ! 
! 
! 
I 
! 

if 
8 ! 

81 
1 
1 
! 

Oi 
10 ! 

! 
10 1 

! 
! 
! 

2; 

ri 

I 
! 
! 
1 
I 

8t 
0 ! 
8 ! 

1 
1 
I 

2; 
0 ! 
0 ! 

2: 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
0 ! 

1 i 
! 
! 
! 

51 
! 

5 ! 
! 

_ ._ 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 

ZMIE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZCNE 11) 
CULTURE: MIL/SDRGHCl 
VERSIOW 1.0 

PAGE 4 DE 5 

____________________--------------.------------------------------------------.----------------*---- 

1 1 ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE f KOULE 1 ! MCDULE 2 I !KOULE 31 MCDULE 41 MODULE 5: 

,I WCMME-JOURS) ! ! ! ! ! ! 
I ! ! ! ! ! I 
------------------.-------.----.--------------------------------------------------------.---------., 
1 ! 1 ! ! I I 
! ! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! I 1 ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! I 
I ! ! ! 
i(241) SARCLO-BINAGE I 0; O,I 0 ! 0; 21 
!(250) TOTAL P4 ! 0 ! 0 ! 0 ! D I 2 I 
! ! ! ! ! ! I 
IPERICDE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 1 I ! ! I 
1 PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! I 
I I 

5: 
! 

21 
! 

I(251.1) RECDLTE EN MAUVAISE ANNEE I 4 I 2: 
l(251.2) RECDLTE EN ANNEE MDYENNE ! a ! z1 41 71 3! 
l(251.3) RECOLTE EN SCUNE ANNEE I 91 71 5! 
1C252.1) BATTAGE-VANNAGE EN IUUVAISE ANNEE ! 16 1 10 ! 81 12 t 2 
l(252.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MDYENNE 1 26 ! 18 ! 14 ! 22 ! 10 I 
1C252.3) BATTAGE-VANNAGE EN BOWNE ANNEE I 30 ! 22 ! 18 I 26 ! 14 ! 
!(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 21 I 13 ! 10 1 16 1 
l(260.21 TOTAL P5 EN ANNEE MDYENNE ! 341 231 18 ! 13 f 
!(260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE 1 39 I 291 23! 54; 10 1 
I I ! ! ! I ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! I I 
!(290.1) !WJVAIsE ANNEE 1 44.5 I 37 f 
1t290.2) ANNEE MDYENNE I 57.5 ! 47 ! 
1G90.3) BOIINE ANNEE I 62.5 ! 53 ! 
I ! I I 
.-----.------.----.---------.-------------------------------.-------~- 

! ! 

28 f 
I 

47 ! 
MI Mi! 
41 1 65 ! 

! I 
.-~~~~--.--~-~---__~ 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 

ZONE: S!JD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE II) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: IIL/SO!!GHO 
VERSION 1.0 

.--.-._________-___-------------------------------------------------------------.------------------- 
! I ! 1 ! I ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! UODULE 1 ! MODULE 2 ! MatILE 3! ICOULE 4! MODULE 5!. 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! ! ! 
! ! f ! ! ! I 
.-.--------------.-.-.------.-----------------..--------------------------------~------------------- 
! 1 
!PERIaE PD (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
! (301) SEMIS I 
!(310) TOTAL PO ! 
! ! 
IPERIODE Pl (SEWAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
l(311) TRANS!‘O+!T ET EPA!tDAGE DE FUMIER ! 
!(320) TOTAL PI ! 
! I 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) 1 

;<321, SEMIS 
! 
! 

!(322) SARCLO-EINAGE-EPAIIDAGE DE FUMIER ! 
!(330) TOTAL P2 ! 

! 
~PERI~~E p3 ~SEI~NGS 5 A 6 APRES L~PREHIERE ! 
1 PLUIE UTILE) ! 
! ! 
l(331) SARCLO-BINAGE ! 
!(?%O) TOTAL P3 ! 
! ! 
!PERIODE P4 (SEUAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE) 1 

f@l, SARCLAGE 
I 
! 

!(3501 TOTAL P4 ! 
! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE: 
! PLUIE UTILE) ! 
I ! 
l(351.1) TRANSPORT RECOLTE EN !tAUVAISE ANNEE ! 
1c351.2) T!tANSPtXT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
1C351.3) T!UNSPOf!T RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
I(36D.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
I(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE !dOYENNE ! 
I(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 

:TOTAL TRACTIW ANIMALE 
f 
! 

I ! 
l(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
! (390.2) ANNEE MOYENNE ! 
1t35'0.3) SQNNE ANNEE ! 

1 
! 
! 

0.5 t 
0.5 ! 

! 
! 
1 

0: 
0 ! 

! 
I 
! 
! 

0 I 
D ! 
0 ! 

! 
! 
I 
1 

:i 
! 
! 
I 

Of 
0 ! 

! 
! 
! 
1 

31 
41 
2! 
31 
4 1 

t 

31 
4! 
51 

! ! I 
0.5 i 0.5 ! ! ! f I 
it ! ! ! ! 0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
I 
! 

11 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
I 

21 
2! 

zi 
21 
3! ! ! ! 
4! 
4! 
51 

! 
! 
! 
! 

0.5 I 
0.5 ! 

! 
! 
! 

0; 
0 I 

! 
! 
! 

Dl 
1 ! 
1 ! 

I 
I 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

.! 
! 
! 
! 

fl 
2 I 
2! 
2! 
2! 

! 
! 

41 
4 1 
4 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 
! 
t 

D ! 
1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 
I 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
I 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
1 
! 

3! 
3! 
3! 

! 

! 

! 

Ol 
0 ! 

! 
! 
I 

Di 
0 ! 

! 
I 
t 

0.5 i 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
I 
I 
I 

1 ! 
1 ! 

I 
! 
! 
! 

2! 
2 I 
2! 
2! 
2! 
2! 

J 
! 

3.5 i 
3.5 ! 
3.5 ! 

.-_--_ 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil dans le Sud-Fst du Bassin Arachidier 
112: (zone 

Module 1: intensification elevée 

- semis mécanique 
- apport assez élevé d'engrais 
- pulverisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monte sur houe sine 
- 1 démariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- semis mkanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- 1 démariage rapide, 

Module 4: champs de case 

- semis mécanique 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- 1 demariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- semis mécanique. Ce semis est assez souvent précédé d'un 
premier semis effectué selon le calendrier optimal, mais qui 
n'a pas germé ou a été l'objet d'attaques d'insectes. Le paysan 
procede alors a un deuxiéme semis plus tardif. Le coût des 
semences et le temps nécessaire a un semis étant très faibles, 
le colit et le temps d'un premier semis eventuel n'ont pas été 
pris en consideration. 

- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine 
- 1 demariage rapide 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 
ZONE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE Il) 
CULTURE: ARACHIDE 

PAGE 1 DE 5 

VERSION 1.1 
_____________------------~---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
l IUNITE DE I PRIX l MODULE 1 I M@ULE 2 

, UNITAIRE I-------------------I-------------------! 
HODULE 3 I WDULE 5 I 

I 
REVENU ET COUTS (FCFA) IWANTITE -------------------I-------------------I 

I PAR HA I IGUANTITE I VALEUR IQLIANTITE I VALEUR ~GUANTITE VALEUR IGUANTITE 
I--.------------------------------------------,-----------,----------,---------,---------,---------, ---------, __-_---_ .I .________,________. 
IREVENU I i 

h11.1) REVENU DES GOUSSES EN MAUVAISE ANNEE i KG : 
l(11.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE MOYENNE ! KG I 
l(11.3) REVENU DES GOUSSES EN BONNE ANNEE 

I 

VALEUR i 
---------, 

I KG I 
I KG I 
I KG I 

I 
l 

w1 

cif 
30 ! 
23 I 

! 

I 
I 
I 
l 

110 I 

83.6 i 

1000 i 
I 

500 t 
500 I 
500 ! 

, 

i 
I 
! 
, 
, 
! 
! 

176 ! 
352 ! 
250 ! 
936 1 
375 ! 
327 I 

1 
! 
, 
I 
I 
! 
I 
1 

I 1 
650 I 58500 I 

1100 I 99000 I 

;;y; ; 126000 40400 I l 
1750 I 52500 I 
2270 I 52210 ! 

I 1;:5:0 f 
I 178210 I 
I ! 
l , 

120 I 13200 1 

120 I 10032 i 

1” i 54000 I 

1300 i 117000 90000 I I 
930 

1590 t 47700 37200 I I 
2090 I 48070 I 

I l%O f 
I 165070 t 

I f 

120 1 13200 ; 

80: 66a81 

1 i 1000 I 
I I 

500 I 45000 I 

1z I 108000 81000 I I 
770 I 30800 I 

1420 I 42600 I 
1920 1 44160 1 

i 1%: 1 
I 152160 l 
I 

t 
f 

120 ! 13200 f 
I I 

400 
700 

E 

1" 

120 

0 

I 
36000 I 
63000 I 
85500 I 
24800 I 
32700 I 
34500 I 
60800 I 
95700 I 

120000 ! 
I 

f 
13200 I 

Of 

lil2.lj REVENU DES FANES EN UAUVAISE ANNEE 
l(12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE MGYENNE 
l(12.3) REVENU DES FANES EN BONNE ANNEE 
l(20.1) REVENU TOTAL EN MAUVAISE ANNEE 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN BONNE ANNEE 
I 

I KG I 
I I 
I l 

I 
I 
! 

I I iCCUTS VARIABLES 

h21, SEMENCES (EN GOUSSES) 
! 
l(31) NPK (6-20-10) 

/(41) FONGICIDE 
l 
!MAIN D'MUVRE 
!(SI) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE MOYENNE 
!(53) BONNE ANNEE 
, 

I I 
l KG ! 
I ! 
I KG I 
! ! 
ITRAITEUENT I 
1 
I i 
IHOMME-JOUR ! 
!HOMME-JOUR ! 
IHOMME-JOUR ! 
! I 
! ! 
I I 

oi oi 

II 1000 I 
! ! 

1 i 1000 
, 

If 
! 

1000 f 

I 
11500 ! 
13500 I 
16000 ! 

! 
! 

41 i 20500 i 
48 l 24000 I 
52 ! 26000 ! 

! ! 
! 

I 44732 48232 i l 
! 50232 I 
, ! 

36 1 18000 I 
42 ! 21000 I 
47 ! 23500 I 

1 I 

, ! 38ad 
1 41888 I 
! 44388 I 

27 1 13500 I 
33 I 16500 I 
38 ! 19000 I 

, 

i 
i 

27700 I 
I 30700 I 
! 33200 I 

, i 14200 f 

1 I 

Ii 176 / 
l! 352 ! 
2! 500 I 
1 ! 936 I 

7.: I 2453 375 I I 
! 4792 ! 
! t 

23 f 
27 ! 
32 I 

I 
I !TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 

l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+51) 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+52) 
!(63) BONNE ANNEE (21+31+53) 
, 

25700 i 
27700 I 
30200 l 

I 

! 
! i 
! I 

I 

, ! 208881 

i I 
1 

1 i 176 / 

3! go / 
l! 936 I 

a.: f 
375 I 

2780 I 
! 5369 ! 
! , 

t 24232 i 
I 

! ! 
I 

1 I 352 176 t ! 
3! 750 ! 

1: 936 375 ! ! 
a.5 I 2780 l 

l 5369 ! 
! 1 

14200 i l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUI 
1 
!COUTS FIXES ANNUELS 
! 
l(71) PETIT MATERIEL 
l(72) SEMOIR SUPER-ECO 
l(73) 3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE SINE 
l(74) SWLEVEUSE FIROW i BATI HOUE SINE 
l(75) CHARRETTE EGLIINE CU BOVINE 
l(76) CHEVAL UJ PAIRE DE BOEUFS 
!(a01 TOTAL CWTS FIXES 
I 
!COUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+ao) 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) 
1 
!(94) COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+aO) 

IRE! ! 
l 1 
, i 
, I 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
IUTILISATIONI 
IANIMAL-JOUR! 
1 l 

! 
ii 
II 

6.: t 
! 
t 

176 : 
352 I 
250 l 
936 I 
375 I 

2126 I 
4215 ! 

, ! 
l ! 
I , 

! I 
! 1  
, I 
, I 

i 50101 i 
I 53601 1 
! 55601 ! 
, 
! 29601 i 

, ! 44257 i 
I 47257 I 
1 49757 ! 

! 1 26257 / 

!  i 

! 32492 ! 
! 35492 I 
! 37992 I 

29915 i 
31915 ! 
34415 ! 

18415 i 

I 

I 
! 

! 18992 

Retour au menu



SWGET DE CULTURE 

ZONE: SW-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) PAGE 2 DE 5 
,CULTlJRE: ARACHIDE 
VGRSIOR 1.1 

1 MARGES CFCFA) 
! I ! ! ! 
1 KRRJLE 1 1 !!COULE 2 ! IYW)ULE 31 IMOULE 51 
1 ! I ! ! 

!EN MUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE 
!(102) BRUTE SANS COUT MIN D'OEWRE 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE 
lC104) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
! 
lC105) BRUTE AVEC COUT NAIN D'OEUVRE 
!(106) BRUTE SA!!S COUT MAIN D'OEUVRE 
l(107) NETTE AVRC CWT MAIN D'OEUVRE 
!(108) NETTE SANS COUT RAIN D'OEWRE 
I 
!EN BORNE ANNEE PAR HECTARE' 
! 
l(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE 
!(110) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE 
l(111) NETTE AVEC COUT HAIN D'OEUVRE 
lC112) NETTE SANS CWT MIN D'OEUVRE 
I 

1 
I 
1 

(20.1-61,: 
(20.1~6411 
(20.1-9111 
(20.1-9411 

! 
! 

(20.2-62,: 
(20.2~6411 
(20.2-9211 
(20.2-9411 

I 
! 

(20.3-63,; 
(20.3~64)! 
(20.3-9311 
(2D.3-94)! 

I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL I 

i(113, BRUTE (102/290.1) 
1 
I 

i(114) NETTE (104/290.1) I 
1 ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
! I 
!(115) BRUTE (106/290.2) I 
lC116) NETTE (108/290.2) I 
! ! 
!EN SONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

i(117, BRUTE (110/290.3) 
! 
! 

!Cl181 NETTE (112/290.3) I 
1 ! 
ICCAJT UNITAIRE DE PRODUCTIOR I 
1 I 
lC119) MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEC(ENT CORRES.) I 
!(120) ANNEE HOYENNE (PZ/RENDEMENT CORRES.) I 
l(121) RONNE ANNEE C93/RENDEMENT CORRES.) l 
! ! 
________________________________________-------, 

I 
I 
I 
I 

54168 I 
74668 1 
48800! 
69300 1 

! 
! 
! 

103268 I 
127268 ! 

97900 I 
121900 ! 

! 
I 
1 

127978 ! 
153978 ! 
122610 1 
148610 I 

I 
I 
1 

1621 I 
1690 ! 

I 
1 
1 

2651 I 
2540 ! 

! 
I 

2Wl i 
2850 ! 

! 
I 
I 

G1 
40 I 

! 
.- -______ __. 

I 
1 1 

52312 t 48100 1 35100 ! 
70312 ! 61600 1 466DOI 
46944 ! 
64944 ! 

I 
! 

95812 i 
116812 ! 
90444 1 

111444 1 
I 
1 

43309 ! 
568091 

! 
I 
! 

929001 
109400 J 

a8109 ! 
104609 ! 

! ! ! 
120682 I 118960 ! 89800 ! 
144182 ! 137960 i 105800 ! 
115314 ! 
138814 I 

I 
! 

1953 i 
1804I 

I 

2781 i 
2653 ! 

! 

114169 ! 
133169 ! 

I 
! 

'2281 I 
2104 I 

! 
! 

3315 i 
3170 1 

I 

i’ 
3068 i 3631 i 
2953 ! 3504 l 

1 I 

74 I 
47 I 
38 ! 

! 

! 
65 I 
39 ! 
32 ! 36 1 

! i 
.----- --__, .-----___ 

85586 ! 
101586 ! 

! 
1 

2026 i 
1843 1 

I 

3019 ; 
2862 t 

3306 : 
3175 I 

1 
! 

751 
461 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) PAGE 3 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

________________-___---------------------------------------------------------------------- 
I ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ; MODULE 1 ; MODULE 2 1 MODULE 31 MODULE 51 
I (H0+lME-JUJRS) ! ! ! ! ! 
! ! ! I ! l 
_____________*__________________________-------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
IPERICOE P0 (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) I ! ! ! ! 
! ! 1 I ! 
!C201) NETTOYAGE ! 8 ! 8 ! 8 ! Si 
1C210) TOTAL PO I 8 I 8 ! 8 ! 8 I 
I ! ! ! ! ! 
IPERIOOE P1 (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE I ! I ! ! 
! PLUIE UTILE) I ! ! ! I 
! I ! 
!<211) NETTOYAGE I 0 ! 0; Oi 21 
!(212) SEMIS ! 1 L 1 ! 1 ! 0 I 
!(213) RADOU-EPANDAGE NPK .I 3! 3! 0 ! 
!(220) TOTAL Pl I 4 ! 4! 1 ! :t 
! ! ! ! I 1 
!PERICOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! I ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! I ! ! ! 
! 1 ! ! 
!(221) SEMIS I 0 I Oi 11 
!(222) SARCLO-BINAGE I 2! :i 2! 0 ! 
!(230) TOTAL P2 ! 2! 2! 2! 1 f 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
1 I ! 
l(231) SARCLO-BINAGE ! 11 : 7; 21 
lC240) TOTAL P3 I 11 I 71 ii 2 I 
! I I ! ! I 
---------------__-______________________-------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

_..____._____...._....--.---.-.------.....----.....---..-.---...---.......--.-..--.--..... 
! ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! IYX)ULE 1 I HDDULE 2 ! KXHJLE 31 MODULE 51 
I (ROME-JOURS) I ! ! ! I 
I ! ! 1 I I 
_._...___.~.....~...~~...~.~....~~~~....~~.~......~~~...~~.~~....~.~......~~~.~...~~~..... 
! I 
I I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 
!(250) TOTAL P4 ! 
! 1 
!PERIOOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! 
! 

-PLUIE UTILE) 

ISUJLEVAGE-MISE EN MEULES 
!(251.1) EN MAUVAISE ANNEE 
1(251-t) EN ANNEE MOYENNE 
1l251.3) EN BONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 
1c252.1) EN MAUVAISE ANNEE 
l(252.2) EN ANNEE MOYENNE 
1t252.3) EN BONNE ANNEE 
t(253.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE 
1c253.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE 
1c253.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 
l(26D.l) TOTAL PS EN MAUVAISE ANNEE 
!(26D.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
1t260.3) TOTAL P5 EN BORNE ANNEE 
! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 
! 
1Q90.1) MAUVAISE ANNEE 
tizpo.2j ANNEE MOYENNE 
!(290.3) BONNE ANNEE 
! 

! 
! 
! 
! 
! 

fl 
1 
! 

! ! 
! ! 
! 
! 51 
! 8 1 
I 9! 
! 
! 31 
! 4! 
! 5! 
t 
! :I 
! 11 i 
I 14 I 
! 21 ! 
I 25 ! 
! ! 
I ! 
! 
I 41 1 
I 481 
! 52 ! 
I ! 

! 
! 
I 
! 
! 

2! 
2! 

! 
! 
I 
! 

51 
7! 
9! 

3f 
4! 
5! 
5! 
8! 

10 ! 
13 ! 
19 ! 
24 I 

I 
1 

361 
42 I 
47 ! 

I 

! 
! 
! 
! 
1 

fi 
! 
1 
! 
! 

4: 
6! 
8! 

2: 
4! 
5! 

:i 
9! 

11 ! 
17 ! 
22 1 

! 
! 

27 : 
33 ! 
381 

I 

I 
I 
I 
I 
I 

0 I 
0 I 

I 
I 
I 
I 
I 

: t  

l 

71 

21 
3! 
4! 
4! 
6! 
8! 

10 ! 
14 ! 
19 I 

! 
I 

23 I 
27 ! 
32 ! 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOUE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGf 5 DE 5 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
! ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I HCOULE 1 ! hiCOULE 2 ! MXMJLE 31 HODULE 5! 

1 
(EN ANIMAL-JOURS) I ! ! I ! 

I ! ! I I 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
I 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 
! PLUIE UTILE) 
I 
!(311) SEMIS 
1(312) RADW 
!(320) TOTAL Pl 
! 
IPERICOE’PZ (SEUAINES 3 A 
! PLUIE UTILE) 
! 
l(321) SEMIS 
!(322) SARCLO-BINAGE 
IO30) TOTAL P2 
I 
IPERICOE P3 (SEMAINES 5 A 
! PLUIE UTILE) 
! 
!(331) SARCLO-BINAGE 
!WO) TOTAL P3 
! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 
1 PLUIE UTILE) 

i<341) SARCLO-BINAGE 
!(350) TOTAL P4 
I 
!PERIODE 
! 

h351.1, 
1c351.2) 
!(351.3) 
1c352.1) 
! (352.2) 
! (352.3) 
lu6D.l) 
IC36D.2) 
t (360.3) 
! 

2 APRES LA PREMIERE t 
! 
! 
! 
! 
! 

4 APRES LA PREMIERE i 
! 
! 
! 
! 
! 

6 APRES LA PREMIERE i 
I 
! 
! 
! 
! 

8 APRES LA PREMIERE ! 

P5 (SEMAINES 9 A 
PLUIE UTILE) 

- ! 
! 
! 
! 

24 APRES LA PRECIIERE; 
! 
! 

SOULEVACE EN MAUVAISE ANNEE 
SOULEVAGE EN ANNEE MOYENNE 
SCULEVAGE EN SONNE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL PS EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL PS EN SONNE ANNEE 

I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

!TOTAL TRACTION ANIMALE I 
! I 
1C390.1) MAUVAISE ANNEE I 
1c390.2) ANNEE MOYENNE ! 
1c390.3) SONNE ANNEE i 
! ! 

! 
I 
! 

0.5 I 
1 ! 

1.5 ! 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

1 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 
I 

1 I 
1 ! 

! 
! 
! 

1; 
2 ! 
3 ! 
2 ! 
3 ! 
4 ! 
3 ! 
5 1 
71 

! 
! 
! 

6.5 ! 
8.5 ! 

10.5 ! 
1 

! 
! 
! 

0.5 I 

1.: i 
! 
! 

1 
0 1 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

l i 
1 ! 

! 
! 
! 

1 I 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
3 ! 
5 ! 
5 ! 

! 
! 

6.5 1 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 

! 
! 
I 

0.5 I 
0 ! 

0.5 ! 
I 
! 
! 
! 

0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

1 1 
1 ! 

! 
! 
! 

1 i 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
3 ! 
5 ! 
5 ! 

! 
! 

5.5 f 
7.5 ! 
7.5 ! 

1 

! 
! 
! 

01 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
1 

0.5 i 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
! 

1 i 
1 i 

! 
! 
I 

Oi 
0 ! 

I 
! 
! 

1: 
2 ! 
2 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
3 ! 
5 ! 
5 ! 

! 
! 

4.5 I 
6.5 ! 
6.5 ! 

! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes 
Arachidier (zone ll\: 

Module 1: intensification elevée 

- semis mécanique 
- radou mécanique 
- apport assez élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montee sur une houe sine 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mecanique 
- radou mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine -. . . 
- soulevage avec une souleveuse firdou montee sur une noue sine 

Module 3: intensification faible 

- semis mécanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monte sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis mecanique 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

Retour au menu



BUDGET DE [XILTURE 
ZDNE: RIB-EST Du BASSIN ARACPIDIER (20NE 11) 
CULTURE: UAIS 

PAGE 1 DE 5 

VERSI0N 1.1 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

t 
IUNITE DE I PRIX I IIOOULE 1 XCDULE 2 

REVENU ET CUITS (FCFA) , ,,,,,TA,RE I-------------------I--------- 
l HCKXJLE 4 

IWANTITE ----------,---------------- 
I I PAR HA I 
I---------------------------------------------,--- 

IGUANTITE I VALEUR IGUANTITE I VALEUR iGUANTITE I VALEU 
--------,----------,---------,--------I---------,- --------I---------I------ 

I REVENU 
I 
I 

120 I 
a0 I 
601 

I 

wl 

88.6 f 
76.6 I 

9730 I 

f 

500 I 
500 I 
500 I 

I 

I 

I 

I 

f 

176 i 
352 I 

2165 I 
250 I 
375 ! 
327 ! 

: 
I 

I 
I 

I 

f 

I I I 
96DoDi 

112000 I 
108000 I 

I 

1440 ! 

aa6DI 
7660 I 

0: 

I 

14500 f 

1tE I 

I 

i 
I 

looo I 1200 
1700 I 136o 
2100 I 1260 

I 

16 1 14 
I 

K 

0: 

I 

39 I 41 I :zz 
43 ! 2151 

I 

I 

I :YE 
I 2291 

h, RAUVAISE ANNEE 
i i 

KG I 
l(12) ANNEE X0YENNE I KG I 
l(13) BONNE ANNEE 

f 
KG I 

fCCUTS VARIABLES I I 

!(21) SEMENCES I KG : 

iRAIN D’OEUVRE 

h31) NPK (a-111-27) 
l(32) UREE 

h41) HERBICIDE (PRC+‘ASINE-TAZAL0N) 
I 

I KG i 
I KG I 

I 
i 

I HOME - JOUR 
IH0RRE-JOUR 
I HOME- JWR 
I 

h51) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE IKIYENNE 
l(53) BONNE ANNEE 
I 
iTOTAL COUTS VARIABLES AVEC RAI# D’OEUVRE ; 

f(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) f 
l(62) ANNEE R0YENNE (21+31+32+41+52) 
l(63) B0NNE ANNEE (21+31+32+41+53) I 
I 
l(64) TOTAL CCUTS VARIABLES SANS RAIN DWELIVRE! 
I 1 

I 

! 
!COUTS FIXES ANNUELS ! I 

PETIT MATERIEL 
SEMOIR SUPER-ECO 
PULVERISATEUR 
3 DENTS SARCLAGE + BATI HOUE SINE 
CHARRETTE EDUINE Ou BOVINE 
CHEVAL CU PAIRE DE BOEUFS 

TOTAL COUTS FIXES 

i i 
IUT1LISATI0NI 
IUTILISATI0NI 
IUTILISATI0RI 
!UTILISATI0RI 
IUTILISATI0RI 
!ANIMAL-JUJRI 

fC0UT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE 

iL94) COUT TOTAL SANS XAIN D’OEUVRE w+ao) 

;(91) MAUVAISE ANNEE (61+aO) 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
l(93) B0NNE ANNEE (63+80) 
I 

I 

i 

I 
i 

i 

I I I 

1200 f 144ooo I 
2000 I 16DDDfJ I 
2500 I 150000 I 

I I 
I I 

16 I 1440 

200 I 17720 
200 I 15320 

II 9750 
! 
l 

$9.; i 
40:5 i 

18250 19750 
20250 

I 

I 

I 

I 

I 
I 

62480 
63980 

I 64480 

I 

I 
! 44230 : 

I 
I 

1: 352 176 1 I 

if 2165 500 I I 

4.: f 1472 375 I I 
I 
I 5040 I 
I 
I I 

67520 : 
69020 I 
69520 I 

I 1 
i 49270 i 

16 

100 
100 

D 

E 
32 

f 1796oI 
I I 

I f 
1 f 352 176 I I 

31 75: 1 

5.: I 1799 375 I I 
I I 
i 3452 i 

I ; 

I 35912 1 
I 37412 I 
I 37412 ! 
I 
I 21412 ! 

I 
I 14 
I 

I 
1; :i 

1,; i 7! 
3; 

4.5 ! 14; 
I 
i 31; 

: 

f 240( 
250( 

I 260t 
I 

Retour au menu



BUDGET iE CULTURE 

ZDNE: SUD-EST CU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) 
CULTURE: MAIS 
VERSIDN 1.1 

PADE 2 DE 5 

_________________.______________________---------------------------- _-__-__-____ 

! I I 1 I 
I MARGES (FCFA) IMCWLEl IMWlJLE21 KWLEÇI 
I I I I I 
___________.________------------------------------------------------------------ 

I I 
I 1 
!EN HUJVAISE ANNEE PAR HECTARE 1 

f(lDl, BRUTE AVEC CCUT MIN D'OEUVRE (11-61) 1 
l(lD2) BRUTE SANS COUT MIN D'CEUVRE (11-64) 1 
l(lD3) NETTE AVEC CUJT MAIN D'OEUVRE (11-91) I 
l(lO4) NETTE SANS CCUT MIN D'OEUVRE (11-94) I 
I I 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE I 

hlD5, BRUTE AVEC CWT MAIN D'DEUVRE (12-62) ! 
l(lO6) BRUTE SANS MUT MAIN D'OEUVRE (12-64) l 
l(107) NETTE AVEC CCUT NAIN D'OEUVRE (12-92) I 
l(lo8) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (12-94) I 
I I 
!EN SONNE ANNEE PAR HECTARE I 
I I 
l(109) BRUTE AVEC CCUT MAIN D'OEUVRE (13-63) l 
!(llD) BRUTE SANS CCUT MIN D'OEUVRE (13-64) I 
I(l111 NETTE AVEC CCUT MAIN D'OEUVRE (13-93) I 
ICll2) NETTE SANS CCUT MAIN D'OEUVRE (13-94) I 
I I 
!EN WJVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
I I 
l(113) BRUTE (102/29O.l) 1 
I(l141 NETTE (lD4/29O.l) I 
I I 
!EN ANNEE HOYENNE PAR JCUR DE TRAVAIL I 

h115) BRUTE (106/29D.2) 
l(ll6) NETTE (108/290.2) 
I 
!EN SDNNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL i 

h117) BRUTE (110/29O.3) 
l 
I 

ltlla) NETTE (112/29O.3) I 
l 1 
IWUT UNITAIRE DE PROOUCTIOll 1 

1,119, WJVAISE ANNEE (Pl/RENDEMENT CDURES.) t 
I(120) ANNEE MDYENNE <92/RENDEHENT CaRES. I 
lil2lj SDNNE ANNEE (9~/RËNDEHENT CCURES.) I 
1 I 

I 
1 
1 

81520 I 
99770 1 
764811 
94731 I 

1 
I 

96020 1 
115770 1 

909811 
110731 I 

I 
l 
I 

85520 I 
105no 1 

aLwll 
100731 I 

I 
I 

2733 : 
25951 

I 
I 

2931 : 
2803 l 

I 
l 

2612 f 
2487 I 

1 
I 

56 i 
35 1 
ta I 

1 

I I 
I I 
I I 

63540 1 99060 I 
78040 I ii8560 I 
600891 95936 1 
74589 I 115436 ! 

l 1 
I l 

78040 t 114060 f 
940401 1345601 
74589 I 110936 I 
90589 I 131436 I 

I I 
I I 
I I 

74040 I 103Mo I 
90040 I 124560 I 
70589 I 999361 
06589 I 121436 I 

I I 
1 I 

2691 t 3040 I 
25721 29601 

I I 
I I 
I I 

29391 3282 I 
2831 I 3206 1 

; 1 
I 

2014 i 2097 1 
27061 2824 I 

I 1 
I I 

45 t 24 f 
27 I 15 1 
21 I 12 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE II) PAGE 3 DE 5 
CULTURE: HAIS 
VERSION 1.1 

-_______--______________________________---------------------------------------- 

! I ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MCOULE 4! 
! (HOMME-JOURS) ! ! ! ! 
! ! ! ! ! 
-_---___________________________________-------------*-------------------------- 
! ! ! ! I 
! ! I ! ! 
!PERIOOE P0 (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! ! ! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 8! 8! 10 i 
!(210) TOTAL PO ! 8! 8! 10 I 
! ! ! ! ! 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! I ! 
!(211) GRATTAGE ! 2: 2! 21 
!(212) SEHIS ! 1 ! 1 ! 1 ! 
!(213) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 0.5 I 0 ! 0 ! 
!(220) TOTAL PI ! 3.5 ! 3! 3! 
! ! ! ! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! I ! 
! PLUIE UTILE1 ! I ! ! 
! ! ! ! 
!(221) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 10 ! 10 ! 18 : 
! DE NPK OU DE FUMIER ! 
!(230) TOTAL P2 ! 10 i 10 i 18 1 
! ! ! ! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! ! 
!(231) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 4: 3i 2: 
!(240) TOTAL P3 I 4! 3! 21 
! ! ! ! ! 
___________-________------------------------------------------------------------ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: W-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE 11) PAGE 4 DE 5 
CULTURE: HAIS 
VERSION 1.1 

_________-____------------------------------------------------------------------ 
! I ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! I(OOULE1 ! HCWLEZ! MOOULE4! 
! (H-E-JOURS) I ! ! ! 
I I ! ! ! 
__-_-__-____--------------------------------------------------------~----------- 

! ! ! ! I 
! ! 
!PER@E P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 
!(250) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS ! 
1C251.1) EN MAUVAISE ANNEE ! 
1C251.2) EN ANNEE CIOYENNE ! 
!(251.3) EN BONNE ANNEE ! 
!(252.1) EGRENAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(252.2) EGRENAGE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(252.3) EGRENAGE EN BONNE ANNEE ! 
!(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1C260.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(260.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE ! 
! ! 
!(29G.l) MAUVAISE ANNEE ! 
1C290.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 
--_-__-_-------------------------------------------- 

! 
1 
! 

! 

4! 
4! 

1 

! 
! 

! 

4; 
6! 
71 
3! 
4! 
4! 
7! 

10 ! 
11 ! _ 

! 
! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

31 
5 I 
5! 
2! 
3! 
3! 
5! 
8! 
a! 

! 
I 

I 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

4; 
5! 
6 1 
2! 
3! 
4! 
6! 
8! 

10 ! 
! 
I 

36.5 i 
i 

291 39 i 
39.5 32 ! 41 i 
40.5 ! 32 ! 43 ! 

! ! ! 
,----__-_____________________ 

Retour au menu



BLtDGET DE CULTURE 

ZONE: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER (ZONE II) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

_-------__-_---_--______________________---------------------------------------- 

! ! ! I ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE !MODULE1 !MOOULEZ!IrK)OULE4! 
! <EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! 
! ! ! ! ! 
________________________________________---------------------------------------- 
! ! 
!PERIWE Pi (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) GRATTAGE ! 
!(312) SEMIS ! 
!(320) TOTAL PI I 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 ! 
!(321) SARCLO-BINAGE-TRANSPORT ET EPANDAGE ! 
! DE FUMIER ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(331) SARCLAGE ! 
!(340) TOTAL P3 ! 
I I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(350) TOTAL P4 ! 
! ! 
!PERIOOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(351.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(351.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(351.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(360.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(360.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(360.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! 1 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 
i ! 

Retour au menu



Version 1.0 

Notes sur la culture du maïs dans le Sud-Est du Bassin Arachidier 
Jzone 111: 

Module 1: intensification elevée 

- grattage avec une houe sine, 
- semis fmkanique 
- apport Bl.ew? d'engrais 
- pulverisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine 
- 1 sarcla-binage-demariage manuel tres bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- grattage avec une houe sine 
- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques rapprochés dans le temps avec 

canadien mont6 sur houe sine 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car il faut un 
apport minimum d'engrais pour obtenir des rendements satisfaisants en 
maïs. 

Module 4: champs de case 

- grattage avec une houe sine 
- semis mecanique 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mécaniques rapprochés dans le temps avec 

canadien monte sur houe sine 

Module 5: culture retardee 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car le maïs est la 
première plante que le paysan cultive. 

Retour au menu



ANNEXE 1.8 

Analyse des marges dans le 

Sud-Est du Bassin Arachidier 

(zone 11) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 1 DE 10 

-------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 
I------------------______________________--; 
! RANG CULTURE MODULE 1MBAMO ! 
! 1 MAIS 1 64520 ! 
! 2 ARACHIDE 1 48458 ! 
! 3 MIL/SORGHO 10130 ! 
! 1 MAIS : 51540 ! 

i 3 
ARACHIDE 47172 ! 

MIL/SORGHO P -40 ! 
1 ARACHIDE 43660 ! 
1 HIL/SORGHO 3 3520 ! 
------------------------"------------------- 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-------------------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
1------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE IMNAMO ! 
! 1 MAIS 1 59481 ! 
! 2 ARACHIDE 1 43090 ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 5831 ! 
! 

: 
MAIS 2 48416 ! 

! ARACHIDE 2 42458 T 
! 3 MIL/SORGHO 2 -2751 ! 
! 

: 
ARACHIDE 3 39523 ! 

i_____________M!'!soRGHo_____3_________8~~-~ 

---____________--_______________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 1MBSMO ! 
! 1 MAIS ai770 T 
! 2 ARACHIDE : 68458 ! 
! 3 MIL/SORGHO 31380 T 
! 1 MAIS : 66040 ! 
! 

3 
ARACHIDE 64672 ! 

! MIL/SORGHO ; 17960 ! 
! ARACHIDE 56660 ! 
! : MIL/SORGHO 3 17520 ! 
-----------_________--------------------- 

----------------________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 
I 1 MAIS 1 76731 ! 
! 2 ARACHIDE 1 63090 ! 
I 3 MIL/SORGHO 1 27081 ! 
! 1 MAIS 2 62916 ! 
! 2 ARACHIDE 2 59958 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 15249 ! 
1 1 ARACHIDE 3 52523 ! 
! 2 MIL/SORGHO 14609 ! 
---____________-------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 11: SUD-EST OU BASSIN ARACHIOIER 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE OE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

-------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
I------------------------------------------! 

i 
RANG CULTURE MODULE SHBAHO ! 

: 
MAIS 1 64520 ! 

! ARACHIDE 1 58818 ! 
3 

i 1 
HIL/SORGHO 1 9130 ! 

ARACHIDE 2 56062 ! 
! 
! i 

MAIS 2 51540 ! 
MIL/SORGHO 2 -540 ! 

1 
I2 

ARACHIDE 3 51050 ! 
MIL/SORGHO 3 3520 ! 

-------------------------------------------- 

CLASSEMENT PAR MODULE 

---____--______----------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE JHNAMO ! 
1 1 MAIS 1 59481 ! 
I 2 ARACHIDE 1 53450 ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 4504 ! 
! 1 ARACHIDE 2 51348 ! 
! 2 MAIS 2 48416 ! 
i 3 1 MIL/SORGHO -3251 ! 

ARACHIDE i 46913 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 809 ! 
-_______________________________________---- 

PAGE 2 DE 10 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

RANG CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
HIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MAIS 

HIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 
1 
2 

2 

5MBSMO 
81770 
79318 
31380 
74562 
66040 
17960 
65050 
17520 

------_____________-____________________- 
I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------l 
! RANG CULTURE MODULE 5MNSM0 i 
I 1 MAIS 1 76731 ! 
! 2 ARACHIDE 73950 ! 
! 3 MIL/SORGHO : 26754 ! 
! 

: 
ARACHIDE 2 69848 ! 

! MAIS 2 62916 ! 
! 3 MIL/SORGHO 
! 1 ARACHIDE : 

15249 ! 
60913 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 14809 ! 
----------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIDMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 10 

-------------------------------------------- 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 6MBAMO ! 
! 

: 
MAIS 1 78420 ! 

! ARACHIDE 1 58818 ! 
! 3 MIL/SORGHO 7430 ! 
! 

: 
MAIS : 61140 ! 

! ARACHIDE 2 56062 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 -1640 ! 
! 1 ARACHIDE 3 51050 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 2620 ! 
--------___---__________________________---- 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 
!------------------------------------------~ 
! RANG CULTURE MODULE GMNAMO i 
! 1 MAIS 1 73381 ! 
! 2 ARACHIDE 1 53450 ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 3131 ! 
! 1 MAIS 2 58016 ! 
! 2 ARACHIDE 2 51348 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 -4351 ! 
! 1 ARACHIDE 3 46913 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 -91 ! 
---_____----___----------------------------- 

---------_______________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! ---------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE GMBSMO i 
! 1 MAIS 96170 ! 
! ARACHIDE : 79318 ! 
! : MIL/SORGHO 30180 ! 
! 1 MAIS : 75640 ! 
! 

: 
ARACHIDE 74562 ! 

! MIL/SORGHO ; 17360 ! 
! 1 ARACHIDE 3 65050 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 17120 ! 
-________________-______________________- 

___--___________-_______________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! --------------------------------------- ! 
! RANG CULTURE MODULE GMNSMO ! 
! 1 MAIS 1 91131 ! 
! 

: 
ARACHIDE 73950 ! 

! MIL/SORGHO : 25881 ! 
! 1 MAIS 2 72516 ! 
I ARACHIDE 2 69848 ! 
1 3' MIL/SORGHO 2 14649 ! 
! 1 ARACHIDE 3 60913 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 14409 ! 
----------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 10 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

---_---------------------------------------- 
1 CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------~ 

! RANG CULTURE MODULE 8MBAHO ! 
! 1 ARACHIDE 1 127978 t 
12 MAIS 1 a5520 ! 
13 MILISORGHO 1 24130 ! 
! 1 ARACHIDE 2 120682 ! 
! : MAIS 2 74040 ! 
1 1 MIL/SORGHO ARACHIDE 3 2 118960 18460 ! ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 21020 ! 
___________________------------------------- 

__-_________________------------------------ 

1 
CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

!------------------------------------------~ 
! RANG CULTURE MODULE 8MNAHO ! 
! 1 ARACHIDE 1 122610 ! 
I2 MAIS 1 80481 ! 
! 3 MI,L/SORGHO 1 19504 I 
! 
! : 

ARACHIDE 115314 1 
MAIS ; 70589 T 

! 3 MIL/SORGHO 2 15749 ! 
I 1 ARACHIDE 3 114169 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 la309 T 
_-_____________-____------------------------ 

___-______--____-___--------------------- 
? CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

! RANG CULTURE MODULE BMBSMO ! 
! 

: 
ARACHIDE 1 153978 I 

! MAIS 1 105770 ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 55380 I 
! 1 ARACHIDE 2 144182 I 
! 

: 
MAIS 2 90040 ! 

! MIL/SORGHO 2 44960 ! 
! 1 ARACHIDE 3 137960 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 41520 ! 
__-___________-____---------------------- 

----------__---_____--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 8MNSMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 148610 ! 
! 2 MAIS 1 100731 ! 
!' 3 MIL/SORGHO 1 50754 ! 
I ARACHIDE 2 138814 ! 
! : MAIS 2 86589 ! 
! 3 MIL/SORGHO 42249 ! 
! 1 ARACHIDE 

3 
133169 ! 

! 2 MIL/SORGHO 3 38809 T 
-__-________-____--_--------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 10 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIOIER 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-----___________________________________---- 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
l------------------------------------------, 
I RANG CULTURE MODULE 13HBAHOI 
! 1 ARACHIDE 1 154166 1 
! 2 MAIS 1 64520 ! 
i 3 1 MILBORGHO ARACHIDE : 145012 20630 I ! 

i 2 3 HIL/SORGHO MAIS 2 73040 15960 ! ! 
! 1 ARACHIDE 141700 ! 
12 MIL/SORGHO 

i 
19020 I 

------__________-_______________________---- 

________________________________________- 

i 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 

I_______________________________________, 
i RANG CULTURE MODULE 13M6sMoi 
! 
! : 

ARACHIDE 1 162168 ! 
MAIS 1 105770 ! 

i 3 1 MILBORGHO ARACHIDE : 170512 55380 ! I 
i : HIL/SORGHO MAIS 2 90040 44960 1 ! 

i : ARACHIDE 
i 

162200 ! 
MIL/SORGHG 41520 I 

________________________________________- 

------_______r__________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------, 

_____________-__-_----------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
,---------------------------------------, 

i RANG CULTURE MODULE 13MNAMOi i RANG CULTURE MODULE 13MNSMOi 
! 1 ARACHIDE 1 146800 ! ! 1 ARACHIDE 1 176600 ! 
! 2 MAIS 1 79461 ! ! 2 MAIS 
1 3 MIL/SORGHO 1 16331 ! ! 3 MIL/SORGHO 

: 100731 1 
51081 ! 

! 1 ARACHIDE 2 140296 ! ! 1 ARACHIDE 2 165798 ! 
! 2 MAIS 2 69916 ! ! 2 MAIS 2 86916 ! 
l 3 MIL/SORGHO 

: 
13249 ! ! 3 MIL/SORGHO 42249 ! 

I 1 ARACHIDE 137563 ! ! 1 ARACHIDE : 156063 ! 
I 2 MIL/SORGHO 3 16309 ! ! 2 HIL/SORGHO 3 38809 ! 
-------_______-_________________________---- ____________________--------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGL 6 DE IL; 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NAIURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLlJVIOMETRlE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! l SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!.-..--------------------------------------! !---------------------------------------l 
! RANG CULTURE 
1 
l 

: MAIS 
MAIS 

! 3 MAIS 
! 4 ARACHIDE 
! 5 ARACHIDE 
! 6 ARACHIDE 
f 7 ARACHIDE 
! MIL/SORGHO 
! 9 MIL/SORGHO 
8 10 MIL/SORGHO 
! MIL/SORGHO 
1 fi, MIL/SORGHO 
-----. --__________ - ______ __ 

MODULE 1MBAMO ! 
4 84560 1 

: 64520 51540 ! ! 
1 48450 ! 

3 47172 43660 ! ! 
5 31400 ! 
4 13020 ! 
1 10130 ! 
3 3520 ! 
2 -40 ! 
5 -4480 ! 

, CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
, AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! - - - . . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !  

! RANG CULTURE MODULE 1MNAMO ! 
! 3 MAIS 4 81436 ! 
! 2 MAIS 
I 3 MAIS 
! 4 ARACHIDE 
! 5 ARACHIDE 
t 6 ARACHIDE 
t ARACHIDE 
! 

8 
MILISORGHO 

l 9 MIL/SORGHO 
I 10 MIL/SORGHO 
! 11 MIL/SORGHO 
! 12 MIL/SORGHO 

59481 ! 
48416 ! 
43090 ! 
42458 ! 
39523 ! 
27840 ! 
10636 ! 

5831 ! 
a09 ! 

-2751 ! 
-6778 ! 

! RANG 
! 1 
! 

: 
i 4 
! '5 
! 6 
! 7' 
1 a 
! 
! 190 
! i l 
! 12 

CULTURE 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL,'SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL,'SORGHO 

MODULE 
4 
1 

: 
2 
3 
5 
4 

: 
3 
5 

IMBSMO I 
103560 ! 

81770 ! 
68458 ! 
66040 I 
64672 ! 
56660 ! 
42400 ! 
35520 ! 
31330 ! 
17960 ! 
17520 ! 

8520 I 

!------* 

i RANG 
! 1 
! 
! i 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! B 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 

._-_______________________________ 
CLASSEMENT PAR NARGE NETTE I 
SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 

CULTURE MODULE IHNSMO i 
MAIS 4 100436 ! 
MAIS 76731 ! 

ARACHIDE : 63090 ! 
MAIS 2 62916 ! 

ARACHIDE 59958 ! 
ARACHIDE z 52523 ! 
ARACHIDE 38840 ! 

MIL/SORGHO 33136 ! 
MTL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

: 27081 ! 
15249 ! 

MILISORGHO 3 14809 ! 
MIL/SORGHO 5 6223 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE 10 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

________________________________________---- ________-_______________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
,------------------------------------------, I---------------------------------------, 
i RANG 
I 1 
! 2 

I i 
l 
! s 
! 
! 8 
! 9 
! 
! :1 
I 12 

CULTURE 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

_ - - - - - - - _ _ _ _ 

HODULE 5MBAMO i 
4 84560 I 
1 64520 ! 
1 58816 ! 
i 51540 56062 ! ! 

3 51050 ! 

: 37700 12020 ! ! 
1 9130 ! 
3 3520 ! 

-540 ! 
-4460 ! 

i RANG 
! 
! : 
13 
! 4 
! 5 
! 6 
17 
! 8 
! 9 
! 
! :1 
! 12 

CULTURE 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
NIL/SORGHO 
MILISORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

_ _ _ _ _ _ - - - - - . 

MODULE 5MBSMO i 
4 103560 ! 
1 61770 ! 

79318 ! 
74562 ! 
66040 l 
65050 ! 
49200 I 
35520 ! 
31380 ! 
17960 ! 
17520 ! 

6520 ! 

_-______-_______________________________--- -  ____________________--- - - - - -~-- - - - - - - - - - -  

! CLF.SSEMENT PAR MARGE NETTE I 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I ! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------, ,---------------------------------------, 
i RANG CULTURE MODULE SHNAMO i i RANG 
I 1 MAIS 4 61436 ! ! 1 

1 59481 ! ! 2 ! 
! 3 
! 4 
I 
I z 
! 
t ri 
! 9 
1 10 
I 11 
t 12 

HAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGt+9 
HIL/SORGHO 

._-_-______ - 

: 53450 51346 ! ! ! ! 3 

3 48416 46913 ! ! ! ! 5 6 
5 34140 ! ! 
4 9636 ! ! tt 
1 4504 ! ! 9 
3 809 ! ! 10 

E -3251 -6778 ! ! ! ! 11 12 
------______---_ _ _ _ _ - - _ 

CULTURE 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
4 
1 

: 
3 
5 ___- ___--- 

5MNSMO i 
100436 ! 

76731 ! 
73950 ! 
69848 ! 
62916 ! 
60913 ! 
45640 ! 
33136 ! 
26754 ! 
15249 ! 
14609 ! 

6223 1 

Retour au menu



ANALYSE DES HARGES 

ZONE 11: SUD-EST OU BASSIN ARACHIOIER 
ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

PAGE 8 DE 10 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
I----------.--------------------------------I 

I 
RANG CULTURE MODULE 6H8AMO I 

i : 

MAIS 4 96060 I 

4 
HAIS MAIS : 70420 61140 ! 1 

I ARACHIDE 58818 ! 

i s ARACHIDE ARACHIDE : 
I 7 ARACHIDE ; 

56062 51050 ! I 
37700 ! 

I 

i i 10 

HIL/SORGHO 4 10720 ! 

i NIL/SORGHO HIL/SORGHO 3 1 2620 7430 ! ! 
! 11 MIC/SORGHO 

E 
-1640 ! 

! 12 NIl/SORGHO -4680 I 

; ------_ 
1 RANG 
! 1 
I 
I 3 
! 4 

CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE I 
SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 

.________________________________I 
CULTURE MODULE GHBSMO I 

HAIS 4 115560 ! 
MAIS 

ARACHIDE : 
96170 ! 
79318 ! 

MAIS 
ARACHIDE 2 

75640 I 
74562 ! 

ARACHIDE 65050 I 
ARACHIDE : 49200 1 

HIL/SORGHO 4 34720 ! 
HIL/SORGHO 1 30180 ! 
HIL/SORGHO 2 17360 ! 
HILBORGHO 
MIL/SORGHO 5 

17120 ! 
8320 ! 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE GHNAMO ! 
I 1 UAIS 94 92936 ! 
! MAIS 
I 3 MAIS : 

73381 ! 
58016 ! 

! 4 ARACHIDE 53450 I 
! 5 ARACHIDE 

: 
51348 ! 

! 6 ARACHIDE 3 46913 ! 
! 7 ARACHIDE 5 34140 ! 
! 8 MIL/SORGHO 4 8336 1 
! 9 HIL/SORGHO 1 3131 ! 
I 10 MILBORGHO -91 ! 
! 11 MIL/SORGHO 

2 
-4351 ! 

! 12 MIL/SORGHO 5 -6977 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!________________-____ 

I RANG CULTURE 
! 
! : 

MAIS 
MAIS 

! 3 ARACHIDE 
4 

i 5 
MAIS 

ARACHIDE 
! 6 ARACHIDE 
I 7 ARACHIDE 
! 8 MIL/SORGHO 
! 
I 10 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

! 11 MIL/SORGHO 
! 12 MIL/SORGHO 

MODULE 
4 

2 
2 
3 
5 
4 

: 
3 
5 

.__--- -_! 

GMNSMO ! 
112436 ! 

91131 ! 
73950 ! 
72516 ! 
69848 1 
60913 ! 
45640 ! 
32336 ! 
25881 ! 
14649 ! 
14409 ! 

6023 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE 10 

ZONE 11: SUD-EST OU BASSIN ARACHITJIER 
ETAT DE LA'NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE OE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

--------_----------------------------------- ____________________--------------------- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
I AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE t 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE i 

I------------------------------------------, 

I 
RANG CULTURE MODULE 8MBAMO ! 

; ______________________ Hoo;;; ---- -.&-; 
1 RANG CULTURE 

I : 
ARACHIDE 1 127978 I .I ARACHIDE 
ARACHIDE i 120682 I I : ARACHIDE : 

153978 ! 
144162~1 

13 ARACHIDE 118960 I ! 

I5 i 

ARACHIDE 3 137960 I 

f 4 
I s 

ARACHIDE MAIS 4 5 103060 09800 I I ARACHIDE MAIS 4 5 105800 124560 I ! 
MAIS 1 65520 ! 

I ; HIL/SORGHO MAIS 2 4 33020 74040 I I 

f 6 MAIS : 105770 I 

0 7 HIL/SORGHO MAIS 4 90040 65520 ! ! 

i 9 10 MIL/SORGHO HIL/SORGHO 3 1 24130 21020 ! I i 190 
i :: 

HIL/SORGHO MIL/SORGHO : 44960 55360 ! I 
! :: HIL/SORGHO 2 16460 ! HIL/SORGHO 3 41520 I 
! HIL/SORGHO 5 11520 I I HIL/SORGHO 5 29520 ! 
------------_-----------~-----------~------- __________-_________--------------------- 

-----__________----------------------------- 
1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 

AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE i 
i------------------------------------------, 

! RANG CULTURE MODULE BMNAHO i 
I 1 1 

____________________--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
1---------------------------------------! 

2 
I3 
14 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 

2 
3 

i RANG CULJURE 
! 1 ARACHIDE 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

! 5 
16 
! 7 
! 0 

4 
5 

4 

122610 I 
115314 ! 
114169 ! 
99936 I 
65566 ! 
60461 ! 
70589 ! 
30636 ! 
19504 ! 
18309 ! 
15749 ! 

9223 ! 

14 MAIS 
15 ARACHIDE 
16 MAIS 
! 7 MAIS 
I a MIL/SORGHO 
I 9 MIL/SORGHO 
! 10 MIL/SORGHO 
! 11 MIL/SORGHO 
! 12 MIL/SORGHO 

BMNSMO i 
148610 ! 
138814 ! 
133169 I 
121436 ! 
101586 ! 
100731 ! 

86589 ! 
63136 ! 
50754 ! 
42249 ! 
38809 ! 
27223 ! 

_ _ _ _ _ _ - - 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 10 DE 10 

ZONE 11: SUD-EST DU BASSIN ARACHIDIER 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE HDYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIDHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSERENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

! 

I 

i 

.-----------_----_----------------------- 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 

.---------------------------------------, 
RANG CULTURE MODULE 13HaAMoI 

: 
ARACHIDE 154168 I 
ARACHIDE : 145012 I 

: 
ARACHIDE 3 141700 I 
ARACHIDE 5 107800 I 

z 
RAIS 4 102560 I 
UAIS 

: 
a4520 I 

7 MAIS 73040 I 
RIL/SORGHO 4 30520 ! 
RIL/SORGHD 

: 
20630 ! 

10 !!IL/SORGHD 19020 ! 
:: HIL/SORGHO 15960 ! 

HIL/SORGHO s 10020 I 

-_______________________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 

AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 
I--------------_________________________---~ 
I RANG CULTURE MODULE 13MNAMDi 
! 1 ARACHIOE 1 148800 ! 
! 
1 i 

ARACHIOE 140298 ! 
ARACHIDE 137563 ! 

! 4 ARACHIDE 104240 I 
! 5 MAIS 

45 
99436 ! 

16 HAIS : 79481 I 
! MAIS 69916 ! 
! HIL/SDRGHO 4 28136 ! 
I 9 HIL/SDRGtlO ; 16331 ! 
! 10 HIL/SORGHO 16309 ! 
! 11 HIL/SORGHO 2 13249 ! 
! 12 HIL/SORGHO 5 7723 ! 
________________________________________---- 

I 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE f ,------ - _-_----- 

I RANG CULTURE 

I : 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

I : 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

I i 
MAIS 
MAIS 

1 ; 
!M\IS 

MIL/SD!tGHO 

I 
9 MIL/SDRGHO 

! :: 
IIL/SDRGHO 
RIL/SORGHO 

! 12 RIL/SORGHO 

-----------~ 
IIODULE 13nawo1 

: 
la2168 I 
170512 ! 

3 162200 ! 
5 124800 ! 
4 124560 I 

: 105770 40040 ! I 
4 65520 I 

: 44960 55380 ! I 
3 41520 ! 
5 29520 ! 

! CLASSEWENT PAR !4ARGE NETTE ! 
SANS COUT DE !MN D'OEUVRE 

i---------------------------------------~ 
! RANG CULTURE ROULE 13MNSMOl 
I 1 ARACHIDE 1 176800 I 

i i 
ARACHIDE 

; 
165798 ! 

ARACHIDE 158063 ! 
! 

: 
MAIS 121436 I 

I ARACHIDE i 121240 I 
HAIS 1 100731 
MAIS 

1 a !!IL/SORGHO : 
86916 
63136 

i 9 HIL/SORGHO 1 51081 

i1 
MIL/SORGHO 

: 
42249 

! HIL/SDRGHO 38809 
1 12 HIL/SORGHO 5 27223 

Retour au menu



IISU WTERiUTICNU DEWLWENT PAPERS 

IDP No. 1. hResearch m Agricultursl Developnmt in S&-Saherm Africa: A Critical 
S~rvey,~ by Carl K. Eicher end Doyle C. Bakar, 1982 (346 pp.). sa.00 

IDP No. 1F. "Et& critique de la recherche sur le developpesmt agricole en Afrique 
subsaharieme,@~ par Carl K. Eicher et Doyle C. Bsker, 1985 (435 ~p.1. 510.00 

IDP No. 2. "A Sirrulatim Study of Cmstraints m Traditiona Faning Systems in Northern 
Nig-eria,11 by Eric Y. Crawford, 1982 (136 pp.). SS.00 

IDP No. 3. ltFarmira System Research in Eastem Africa: The Exprime of CIWYT ard Scme 
National Agricultural Research Services, ,1976-81," by H.P. CoIlinsm, 1982 
(67 WL). s4.w 

IDP No. 4. "Animal Trwtim in Eastern Upper Volta: A Technical, Ecommic ad 
Institutional Analysis,l' by Vincent Bsrrett, Gregory Lassiter, David Uitcock, 
Doyle Baker and Eric U. Crawford, 1982 (132 pp.). 55.00 

IDP No. 5. lQcio-Economic Deteninants of Food Cmsumptim and Pro&ctim in Rural 
Sierra Leone: Applicatim of an Agriculturat Household Mode1 uith Ssveral 
Comsodities,e by John Strauss, 1983 (91 pp.). M of Print 

IDP No. 6. ~~Applications of Decisim Theory and the Heasuremmt of Attitudes Tocards Risk 
in Farm Management Research in Industrialired 81-d Third Uorld Settings,i' by 
Beverly Fleisher srd Lindm J. Rcbism, 1985 (106 pp.). SS.00 

IDP No. 7. "Private Decisions and Public Poiicy: The Price Dilemna in Food System of 
Developing Ccuntries,l' by C. Peter Timner, 1986 (58 pp.). 55.00 

IDP No. 8. "Rice Marketing in the Sen&~s1 River Valley: Reseerch Findings and Policy 
Refont Options," by Mi&?el L. Morris, 1987 (89 pp.1. SS.00 

IDP No. 9. '?Smsll Scale Industries in Develcping Cointries: Empirical Evidence and Policy 
Inplicationqw by Carl Liemolm and Donald Mesd, 1987 (141 pp.1. 56.00 

IDP No. 10. Waintaining the Masentun in Post-Green Revolutim Agriculture: A Micro-Level 
Perspective frcm Asia,@' by Dersk Byerlee, 1987 (57 pp.). $5.00 

R%U IllTERMTIONM DE’ELWENT WRKIIK PAPERS 

UP No. 1. sFarming Systenn Research (FSR) in Haduras, 1977-81: A Case StWy,h by Daniel 
Galt, Alvaro Diar, Mario Cmtreras, Frwk Peairs, Joshua Poster md Franklin 
Rosales, 1982 (48 pp.). M of Print 

UP No. 2. "TIredit Agricole et Credit Informel dans Le Regim Orientale de Haute-Volta: 
Analyse Ecmaxique, Performance Institutfomelle et Implications en Natiere de 
Politique de Developpement Agricole, b-j Edouard K. Tapsoba, 1982 (125 pu.). M of Print 

UP NO. 3. 'Tnployment and Constructfm: Fiulticomtry Estimates of Costs and Smstitution 
Elasticities for Small Duellings,e by Y.P. Strassmann, 1982 (48 pp.1. M of Print 

UP No. 4. "S&-cmtracting in Rural Areas of Thailard,'~ by Donald C. Me.& 1982 (52 pp.1. Cut of Print 

UP No. 5. Wicrocoxputers md Programsable Calculators for Agricultural Research in 
Developing Comtries," by Michael T. Ueber, Jsmes Pease, Uarren Vincent, Eric 
U. Crawford ard Thanas Stiluell, 1983 (113 pp.). SS.00 

UP No. 6. "Perfodicals for Microcoxçuters: An Amotated Bibliography," by Thomes 
Stilwsll, 1983 (70 pp.). SeeIDWxZl 

UP No. 7. "ERployment and Housing in Lima, Peru," by Y. Paul Strassmann, 1983 (96 pp.1. M of Print 

UP No. a. "Faire Face a la Crise Alimentaire de l'Afriw,h by Carl K. Eicher, 1983 
(29 pp.1. Free 

UP No. 9. "Softuare Oirectories for Microccquters: An Anmtated BibIiography," by 
Thomas C. Stilwell, 1983 (14 pp.). SeeIDwRz 

Retour au menu



UP No. 10. 

UP No. 11. 

UP No. 12. 

UP No. 13. 

UP No. 14. 

UP No. 15. 

UP No. 16. 

UP NO. 17. 

UP NO. 18. 

UP NO. 19. 

UP NO. M. 

UP NO. 21. 

UP NO. 22. 

UP NO. 23. 

UP NO. 24. 

UP NO. 25. 

UP NO. 26. 

W NO. 27. 

liQ NO. 28. 

'~Instructional Aids for Teaching How to Use the 71-59 Programnable Catcutator,' 
by Ralph E. tieizp, 19.53 C133,pP.). 

"Programable Calculator (TI-59)~Programs for Marketing md Price Analysis in 
Third Uorld Comtries," ky Uichael L. Morris andMichae1 T. Weber, 1983 
Cl05 pp-1. 

"An Annotatad Directory of Statistical ard Related MicroCcnprter Softuare for 
!Socioaconomic Data Analysis," by' Valerie Kelly, Robert D. Stevena, Thomss 
Stiluell ard Michael T. Uaber, 1983 Cl65 pp.). 

"Guidelines for Selection of Microcceputer Hardare," by Chris Uolf, 1983 
(90 pp.1. 

Wser's Guide to SENMS--A SrperCalc Template for Senafit-Cost Analysis,*' by 
Eric U. Crawford, Ting-Ing Ho ard A. Allan Schmid, 1984 (35 pp.). 

Copy of EENCDS Template in ISN PC-DOS 1.1 Format, cn single sided do&le 
density diskette Creadable on most MS-DOS systema). 

IlAn Evaluation of Selected Microcceputer Statistical Progrmns,r' by Jmnes U. 
Pease and Raoul Lepage uith Valeria Kelly, Rita Laker-Ojok, Srian Thelen ard 
Paul Uolberg, 1984 Cl87 pp.). 

"Smatl Enterprises in Egypt: A Stdy of Tw Governorates,s by Stephen 
Davies, James Seale, Donald C. Mead, Mahmwd Eadr,,Nadia EL Sheikh ard Abdel 
Rahman Saidi, 1984 Cl00 pp.). 

"Microconputer Statistical Packages for Agricultural Research," by Thomss 
C. Stiluell, 1984 (23 pp.). 

"An Annota&i Directory of Citation Databasa, Educational, System Diagnostics 
and Other Miscellanecus Microcceputer Software of Potential Use to Agricultural 
Scientists in Developing Countries,N by Thaaas C. Stiluell and P. Jordan Smith, 
1984 CU pp.). 

"Irrigation in Southern Africa: An Annotatsd 6ibliography,a by Amalia Rinaldi, 
1985 c6D pp.). 

"A Microcceputer Sased Plaming and Sudgeting System for Agricultural 
Research Progrmss," by Daniel C. Goodaan, Jr., Thcmas C. Stiluell ard P. 
Jordan Smith, 1985 (75 pp.). 

"Pericdicals for Microcceputers: An Amotated Bibliogra@y," Second Edition, 
by Thomas C. Stilwetl, 1985 (89 pp.). 

%oftuare Directories for Microcarçuters: An Annotated Sibliography,n Second 
Edition, by Thanas C. Stilwell, 1985 (21 pp.). 

"A Diagnostic Prespsctive Assessment of the Production and Marketing System 
for Mangoes in the Eastern Caribkan," by Alan Hrapsky uith Michael Uebar ai-d 
Harold Riley, 1985 Cl06 pp.). 

"Stiontracting Systema and Assistance Programs: Dpportrmities for 
Intervention," by Donald C. Mead, 1985 (32 pp.). 

"Savsll Scale Enterprise Credit Schemas: Administrative Costs srd the Rote of 
Inventory Nom~.~ by Carl LiedhOh, 1965 (23 pp.). 

%&ector Analysis: Its Nature, Ccrduct and Potantial Contribution to Small 
Enterprise Develcpment,O~ by James J. Boxagard, Stephen P. Davies, Steve 
Haggblade ard Donald C. Mead, 1986 (57 pp.). 

"The Effect of Policy and Policy Reforms on Non-Agricultural Enterprises ard 
Eaployment in Developing C-tries: A Review of Past Experiences,*~ by Steve 
Haggblade, Carl Liedholm ard Dmald C. Mead, 1986 (133 pp.). 

"Rural Small Scale Enterprisea in Ztiia: Results of a 1985 Ccuntry-Yide 
Survey," by John T. Milimo ard Ya@ Fisseha, 1986 (76 pp.). 

M of Print 

M of Print 

$7.00 

$5.00 

$3.00 

$15.00 

$7.00 

M of Print 

53.00 

$3.00 

54.00 

55.00 

$5.00 

53.00 

$5.00 

M of Print 

M of Print 

M of Print 

$5.00 

M of Print 

Retour au menu



UP No. 29. Wndamntals of Price Analysis in Develcping Comtries' Food Systams: A 
Training Manual to Acccsçany the Microcorrprter Softuare Program 'MSTAT,"' br 
Stephan Goetr and Michael 1. Ueber, 1986 (148 pp.). 

UP No. 30. "Rapid Recmnaissance Guidelines for Agricultural Marketing and Food System 
Research in Developing 0xntries.s by John S. Holtzmm, 1986 (75 pp.)- 

UP No. 31. Wontract Farming ard Its Effect on Small Fat-mars in Less Developad Comtries," 
by Nicholas Uilliam Minet, 1986 (86 pp.). 

MSJIMTERMATICWALDEIIELB(E*TREPRIYTPAPERS 

RP No. 1. "The Private Sector Comection to Developmnt,'~ by Carl Liedhotm, 1986 
(19 ML). 

RP No. 2. "lnfluencing the Design of Markefing Systesm to Prarote Developnent in Third 
Uorld Covrtries," by Janes D. SWsffet uith Michael Uebar, Harold Riley and John 
Staatz, 1987 (21 ~9.). 

RP No. 3. l'Fmaine Preventim in Africa: The Lmg Vieu," by Carl K. Eicher, 1987 
(18 w-1. 

RP No. 4. "Cereals Marketing in the Senegal River Valley (1985)," by Michael L. Morris, 
1987 (126 ~9.1. 

RP No. 5. "The Fmd Security Equation in Scuthern Africs," by Mandivti Rukmi and 
Carl K. Eicher, 1987 (32 pp.). 

RP No. 6. "Econcmic Anatysis of Agronusic Trials for the Forwlaticn of Farmer 
Recanaendatims," by Eric Crauford ard Muludoa Karruanga, 1988 (41 ~9.1. 

RP No. 6F. *'L'Analyse Economiques des Essais Agronomiques Pour la Forrmlatim des 
Recossmndaticns aux Paysans," par Eric Crauford et Muluaba Kanuanga, 1987 
(33 pp.1. 

RP No. 7. sEconomic Analysis of Livestock Trials, '1 by Eric U. Crauford, 1987 (38 pp.1. 

RP No. 7F. "L'Analyse Econcmiwe des Essais Zootechniques," par Eric Crawford, 1987 
(36 w-1. 

RP No. 8. "A Field Study of Fertiliser Distribution and Use in Senegal, 1984: Surmary 
Report," by Eric Crawford wd Valerie Kelly, 1987 (32,pp.). 

RP NO. 8F. "Enquéte sur la Distribution et l'utilisation de lll&igrais au S6n6gal. 1984: 
Résus Analytique," by Eric Crwford ard Valerie Kelly, 1988 (43 pp). 

RP No. 9. "Irrproving Fwd Marketing Systems in Developing Couitries: Experiences frcm 
Latin America,lr by Kelly Harrison. Dmald Henley. Harold Riley and Janes 
Shaffer, 1987 (t35 pp.). 

RP No. 10. "Poticy Relevant Research QI the Fmd ard Agricultural System in Seriegal,'* 
by Mark Ne-n, Eric Crawford and Jacques Faye, 1987 (30 pp.1. 

RP No. 1OF. Wrientaticns et Progrreams de Researche Macro-Econunicpes sur le Systeme 
Agro-Alimentaire Sanegalais," par Mark Necman, Eric Crauford et Jacques Faye, 
1987 (37 pp.1. 

RP No. 11, "A Field Study of Fertiliser Distribution and Use in Senegal, 1984: Final 
Report," by Eric Crauford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe Lmnbrecht, 
Makhona Mbaye ard Matar Gaye, 1987 (Ill pp.). 

RP No. ITF. sEnqwte sur la Distribution et L'Utilisation de L'Ergrais au Senegal, 1984: 
Rapport Final," par Eric Crauford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe 
Laabrecht, Makhona Mbaye et Matar Caye, 1987 (106 ~9.1. 

07.00 

SS.00 

SS.00 

M of Print 

53.00 

$3.00 

56.00 

$3.00 

$3.00 

53'.00 

$3.00 

$3.00 

S3.ûll 

s4.00 

55.00 

$3.00 

$3.00 

$6.00 

$6.00 

Retour au menu



RP NO. 12. "Private and Public Sectors in Developing Comtry Grain Markets: Organisation 
Issues ard Options in Senagal,s by Mark D. Newsan, P. Alassane Scu and 
Waseymu wpoye, 1987 (14 pp.). 

RP No. 13. Wgricultural Research ard Extension in Francophme Uest Africa: The Sertegal 
Experience,s by R. Janes Bingen and Jacques Faya, 1987 (23 pp.). 

RP No. 13F. "La Liaison Recherche-DewloFpamanppement en Afrique de l'&est Francophone: 
L'Experience du Scnegal,~~ par R. Jases Bingen et Jacqws Faye, 1987 (32 ~p.). 

RP No. 14. "Grain Marketing in Senagal's Pemut Basin: 19S4/85 Situation ard Issues,~~ 
by Mark D. Nemsn, 1987 (16 pp.). 

RP No. 15. "Tradeoffs getwen Dasestic and Inportad Cereels in Senegal: A Marketing 
Systems Perspective,s by Mark D. Newsen, Ousseynou NDoye and P. Alassane Sou, 
1987 (41 pp.1. 

RP No. 15F. Y6r6ales Locales et Cér6ales Iaçort6es au S&-&al: La Potitiqw Alimentaire 
b Partier des Syst&mes de Cceawcialisation," pr Nark D. Newsan, ~sseynou 
Ndoye et P. Alassan Sou, 1988 (48 pp.). 

RP No. 16. "An Orientation to Production Systsms Research in Senegal,*8 by R. James 
Bingen, 1907 (88 pc>.). 

RP No. 16F. "Orientation de la Recherche sur las Systeams ds Productions au Sensgal," par 
R. Janes Bingen, 1987 (94 ~p.). 

RP No. 17. "A Contribution to Agronasic Knoulsdge of the Louer Casasmnce (Bibliograizhical 
Synthesis),Bt by J.L. Posner, 1988 (47 pp.1. 

RP NO. 17F. "Contribution a la Ccmaissance AgronomicFJe de ta Sasse Cassmsnce (Synthese 
Sibliographiqe),s par J.L. Posner, 1988 (47 pp.). 

RP No. 18. "Acquisition an3 Use of Agricultural Inprts in the Ccntext of Senegal's New 
Agricultural Policy: The Implications of Fat-mers' Attitudes and Irput 
Purchasing Sehavior for the Design of Agricultural Policy and Research 
Prograrre,'v by Valeric Auserehl Kelly, 1988 (3Ll pp.). 

RP No. ISF. sAcquisiticn et Utilisation d'lntrants Agricoles dans Le Context de La 
Nouvelle Politique Agricole du Senegal: Iaplicaticms des Attitudes et du 
Cqoortemant dIAchat d'lntrants des Exploitants pour L'Elaboraticn d'une 
Politique Agricole et da Progrmmms de Recherches," par Valerie Auserehl 
Kelly, 1988 (35 pp.1. 

RP No. 19. "Farmars' Demsrd for Fertilizer in the Ccntext of Senegal's Yen Agricultural 
Policy: A Study of Factors Influencing FarmarsB Fertilizer Purchasing 
Decisicns,O' by Valerie Auserehl Kelly, 1988 (47 pp.). 

RP No. 19F. "Demande d'Ergrais de La Part des Exploitants dans les Contexte de la Nouvelle 
Politicple Agricole au Senegal: Une Etude des Facteurs Influencant les 
Decisicns dIAchat d'Engrais Prises par Les Exploitants,s par Valerie Auserehl 
Kelly, 1988 (58 pp.1. 

RP No. 20 "Production Systenes in the Louer Casasmnce and Fat-mer Strategies in Response 
to Rainfall Deficits," by J,L. Posner, H. Kanuanga ard S. Salt. 1988 (30 pp.). 

RP No. 2OF. "Les Systémes d-a Pro&ction en Sasse Cas-e et Les Strat6gies Paysames 
Face au Deficit PLwianétrique,t' 
(33 pp.1. 

per J.L. Posner, FI. Kmnusnga et S. Sali, 1988 

RP No. 21. "Informing Fond Security Decisions in Africa: Enpirical Ansl!sis and Policy 
Dialogua " by Michael T. Yeber, John M. Stsetz, John S. Holtrman, Eric Y. I 
Crawford, snd Richard H. Berrmten, 1988 (11 pp.). 

RP No. 22. "The Creation and Establishment of Pro&ction Systems Research in a National 
Agricultural Research Institute: The Senegal Exparience," by Jacques Feye, 
James Eingen, and Etieme Landais, 19SS (25 pp.). 

$3.00 

53.00 

53.00 

$3.00 

53.00 

vi.00 

$5.00 

55.00 

54.00 

s4.00 

53.00 

93.00 

54.00 

s4.00 

53.00 

$3.00 

$3.00 

$3.00 

Retour au menu



RP No. 23. 

RP No. 24. 

RP No. 24F. 

RP No. 25F. 

RP NO. 26. 

RP NO. 26~. 

RP No. 27. 

RP No. 27F. 

RP No. 28F. 

I'Foreign Trada of Agricultural Pr&ts and InTxJts in Senegal frcan 1975 to 
1984," by Frederic Martin and Aliouw Diang, 1988 (45 pp.1. 

*'Ragulatory Uncertainty and Sowrwsent Objectives for'the Organiraticn and 
Performance of Cereal Markets: The Case of Senegal,s bv Mark D. Newnn, 
P. Alassane Sou arxl Ousseynou Ndoye, 1988 (24 pp.1. 

'@Incertitude R6glamsntaire, mjectifs Dowernemantwx, Organisation et 
Perforserrss das Marches C&Caliers: Le Cas du SWgaL," par Hark D. 
Naunan, P. Alassane Sou et ousseynou Ndoya, 1988 (24 pp.1. 

"Etude sur La Ccnniercialisation des G&ales dans la Région ti Flewe 
shrcgal: M6thccblogie,n par Michael Morris, 1988 (48 pp.1. 

"The Regulation md Organizaticn of Cereal Uarkets in Senegal: Report on 
the Marketing Caspaigns of 1983/84 ard 1984/85" by P. Alassan Son and Mark 
D. Newsan, 19f38 (29 pu.). 

"La R6glemantaticm et L'Organisation des Harch6s C6r6aliers au SWgal: 
Situation des Caapagnes des Cceawcialisation 1983/84 et 1984/85," par 
P. Alassane Sou et Mark D. Newsan, 1988 (31 pp.). 

"Farm Level Cereal Situation in Louer Casamance: Results of a Field 
Study,mm by CA. Jolly, II. Karmmga, S. Salt and J.L. Poaner, 1988 (35 pp.1. 

%itustim C6rCalisre en Milieu Paysan an Basse Casamance: R6sultats d'me 
En@te de Terrain," par C.H. Jolly, H. K-a, S. Sa11 et J.L. Posner, 
1988, (41 pp.). 

"Budgets de Culture au S6n&al,~~ par Fr6d6ric Hartin, 1988, (54 pp.1. 

Annexe l- -BOgudgets da Culture et Analyse des Msrgas dans Le Bassin 
Arachidier," 1988 (134 pp.). 

Annsxe 2--Pgudgets de Culture et Analyse des Marges au S6n6gal Oriental 
et en Casarance,@' 1988 (204 pp.). 

Amxe 3--Budgets de Culture et Analyse des Marges dans ta Vall6e du 
Fleuve Sén&~al," 1988 (214 ~p.1. 

s4.w 

53.00 

53.00 

S4.00 

s3.00 

$3.00 

54.00 

s4.00 

si.00 

s8.00 

s11.00 

s11.00 

Copies may ba obtained fran: MSU Internatimal Develcpnent Papers, Departmant of Agricultural Ecmanics, 7 
Agriculture Hall, Michigan State University, East Lansing, Michigan 48824-1039, U.S.A. Al1 orders oust be 
prepaid in Unitsd States currency. Please do net sand cash. Make checks or mmay orders payable to Michigan 
State University. There is a 10x discourt cn a11 orders of 10 or more sale copies. Individuals and 
institutions in the Third Uorld ard USAID officiais may receive single copies free of charge. 

Retour au menu



Isra 
bp 3120 

iWcI( 
~locumcnt:~tion 
et bclit ions 
sïicnlilïqurs ;i~~~ononli~~uc~s 

Retour au menu



ETUDES ET 

1 INSTITUT SÉNÉGALAIS 
DE 
RECHERCHES AGRICOLES 

DEPARTMENT OF AGRICULTURAL ECONOMICS 

DOCUMENTS 

BUDGETS 
DE CmTURE 
AU SENZGAL 

vinnexe 2 

Budgets de culture 
et analyse des marges 
au Sénégal Oriental 
et en Casamance 

Frédéric Martin 

ISSK 08504933 Vol 4 N” 5 1991 

Retour au menu



ISRA 

Institut Sénégalais de Recherches Agricoles 

Rue Thiong x Valmy 
BP. 3120 

DAKAR, Sénégal 

m 212425121 1913 

Telex - 61117 SG 
TLC (221) 22 34 13 

Document réalisé par 

la Direction des Recherches sur les Systémes Agraires et YEconomie Agricole 
Route du Front de Terre 
B.P. 2057 
Dakar - Hann 

%?? 320442 

Frédéric Martin, Chercheur au SBnégal de novembre 1984 ?I mai 1986 
Ph. D. en Bconomie agricole, sp&Aaliste en commerciallsatlon 
Professeur, DBpartement d’économie rurale, UniversitB Laval, 
4412 Pav. Paul-Comtois, Sainte-Foy, Québec, Canada Gi K 7P4 

0 c ISRA 1991 

Conception et réalisation UNIVALISRA 

Retour au menu



Ce document a été publié dans un premier temps sous forme de rapport par l’Institut 
Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA). 11 a été réimprimé ensuite dans la série 
conjointe ISRA / MSU (Michigan State University) des publications sur le développement 
international avec le soutien financier du Projet de Recherche et Planification Agricole 
(contrat USAID / MSU N” 6850223) et du Projet de Recherche Agricole II au Sénégal 
(contrat USAID / MSU NO 6850957). 

La série des présentes publications ISRA/ MSU est financée dans le cadre du 
Projet de Recherche Agricole II au Sénégal. 

Les opinions exprimées dans ce document par les auteurs de I’USAID ne reflètent 
pas nécessairement le point de vue de l’USAID/ Sénégal. 

Retour au menu



AVERTISSEMENT 

Les quatre fascicules intitulés 

0 - Budgets de culture au SénCgal - Rapport de synthese 

8 - Budgets de culture au Sénégal 

respcctivemcnt : 

Annexe 1 : Budgets de culture et analyse des marges dans le 
Bassin arachidicr 

8 - Budgets de culture au Sertégal 

Annexe 2 : Budgets de culture et analyse des marges au SénCgal 
Oriental et en Casamance 

0 - Budgets de culture au SCnégal 

Annexe 3 : Budgets de culture et analyse des marges dans la 
Vallée du Fleuve Set-régal 

constituent un ensemble d’analyses des budgets de cultures dans les principales 
regions agricoles du SénCgal. 

Retour au menu



Budgets de Culture au Sénégal: Annexe 2-- 
Budgets de Culture et Analyse des Marges 

au Sénégal Oriental et en Casamance 

Frédéric Hartin 

Reprint No. 28F/2 1988 

USAlD/Senegal discloins endossement Of 

the opinions expressed in thls 
publication. 

Retour au menu



HSU INTERNATIONAL DEVELOPMENT PAPERS 

Carl K. Eicher, Carl Liedholm, and Michael T. Weber 
Editors 

The MSU International Development Paper series is designed to further 

the comparative analysis of international development acti'vities in Africa, 

Latin America, Asia, and the Near East. The papers report research 

findings on historical, as well as contemporary, international development 

problems. The series includes papers on a wide range of topics, such as 

alternative rural development strategies; nonfarm employment and small scale 

industry; housing and construction; farming and marketing systems; food and 

nutrition policy analysis; economics of rice production in West Africa; 

technological change, employment, and income distribution; computer 

techniques for farm and marketing surveys; farming systems and food security 

research. 

The papers are aimed at teachers, researchers, policy makers, donor 

agencies, and international development practitioners. Selected papers Will 

be translated into French, Spanish, or Arabie. 

Individuals and institutions in Third World countries may receive 

single copies free of charge. See inside back caver for a list of available 

papers and their prices. For more information, Write to: 

MSU International Development Papers 
Department of Agricultural Economies 
Agriculture Hall 
Michigan State University 
East Lansing, Michigan 48824-1039 
U.S.A. 

Retour au menu



AVANT PROPOS SPECIAL 

Réimpressions conjointes ISRA-HSU 

En 1982, le corps professoral et le personnel du Département d'Economie 

Agricole de Michigan State University (MSU) ont commencé la Premiere phase 

d'un projet d'une durée prévue de dix a quinze ans de collaboration avec 

l'Institut Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA) afin de réorganiser et 

réorienter les programmes de recherche de ce dernier. Le Projet de 

Recherche et de Planification Agricole (Contrat No. 685-0223-C-00-1064-00) a 

été financé par l'Agence pour le Développement International des Etats-Unis 

(USAID), Dakar, Sénégal.* 8 

Dans le cadre de ce projet, MSU a supervisé les programmes de Master/s 

of Science de 21 chercheurs de 1'ISRA suivis dans dix universités 

américaines, dans dix domaines différents, dont l'Économie rurale, le génie 

rural, la pédologie, la zootechnie, la sociologie rural, la biométrie et 

l'informatique. Dix chercheurs de MSU ont été affectés à des postes de 

longue durée dans deux départements de 1'ISRA: le Département de Recherches 

sur les Systèmes de Production et le Transfert de Technologies en Milieu 

Rural (D/RSP) et le Bureau d'Analyses Macro-Economiques (BAME). En 

collaboration avec les chercheurs de l'ISRA, ces chercheurs ont effectué des 

recherches sur la distribution des intrants agricoles, la commercialisation 

des céréales, la sécurité alimentaire, et les stratégies paysannes de 
prodtiction. Certains professeurs de MSU ont aussi conseillé des chercheurs 

juniors de 1'ISRA sur leurs recherches dans les domaines de la traction 

animale, les systèmes d'élevage et les groupements de producteurs. 

D'autres professeurs des Départements d'Economie Agricole, de 

Sociologie, de Zootechnie et du Collège de Médecine Vétérinaire de MSU ont 

été employés comme consultants de courte durée et comme conseillers 
scientifiques pour plusieurs programmes de recherche de 1'ISRA. 

Le projet a organisé plusieurs programmes de courte durée de formation 

au Sénégal sur la recherche sur les systèmes de production, la recherche 

iii 

Retour au menu



agronomique en milieu paysan et la recherche sur l'élevage en milieu 

pastoral. Le projet a aussi aidé a augmenter 1"utilisation de micro- 

ordinateurs dans la recherche agricole, améliorer le niveau d'anglais du 

personnel de 1'ISRA et établir un programme de documentation et de 

publication pour les chercheurs du D/RSP et du BAME. 

Les rapports sur les recherches menées dans le cadre de ce projet ont 

été publiés seulement en français. En conséquence, leur diffusion a été 

limitée principalement à l'Afrique de l'ouest. 

Afin de diffuser des résultats pertinents de recherche auprès d'un 

public international plus large, MSU et 1'ISRA se sont mis d'accord en 1986 
pour publier des rapports sélectionnes à titre de réimpressions conjoints 

ISRA-MSU de Documents en Développement International. Ces rapports 

fournissent des données et des analyses sur des questions critiques en 

développement rural qui sont communes à l'Afrique et au Tiers-monde. La 

plupart de ces réimpressions de cette'série on été éditées de manière 

professionnelle pour améliorer leur clarté: les cartes, les graphiques et 

les tableaux ont été refaits selon un format standard. Toutes les 

réimpressions disponibles figurent a la fin de ce rapport. Les lecteurs 

intéressés par les sujets couverts dans ces rapports sont invités à envoyer 

leurs commentaires aux auteurs respectifs des documents ou au Professeurs R. 

James Bingen ou Eric W. Crawford, CO-Directeurs, Projet de Recherche 

Agricole II, Département d'Economie Agricole (Department of Agricultural 

Economies), Michigan State University, East Lansing, MI 48824-1039. 

Léopold Sarr 
Directeur 
Département de Recherche sur 

les Systèmes Agraires et 
1'Economie Agricole 

Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles 

R. James Bingen/Eric W. Crawford 
CO-Directeurs 
Projet de Recherche Agricole II 
Oepartment of Agricultural 

Economies 
Michigan State University 

*En décembre 1987 un nouveau contrat (Contrat No. 685-0957-C-00-8004- 
00) a eté signé pour continuer jusqu' à mi-1990 le programme MSU d'appui aux 
programmes et recherche et de formation en sciences sociales, agronomie, 
foresterie, et planification de la recherche. 

iv 

Retour au menu



BUDGETS DE CULTURE AU SENEGAL: ANNEXE 2-- 
BUDGETS DE CULTURE ET ANALYSE DES HARGES 

AU SENEGAL ORIENTAL ET EN CASAJ4ANCE 

par 

Frédéric Martin 

1988 

This reprint originally appeared as "Budgets de Culture au Sénégal," 
published by the Bureau d'Analyses Macro-Economiques, Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles, Dakar, République du Sénégal, 1987. 

This reprint is published by the Department of Agricultural Economies, 
Michigan State University, under the Senegal Agricultural Research II 
Project Contract 685-0957-C-00-8004-00 at Michigan State University funded 
by the U.S. Agency for International Development, Dakar, Senegal. 

Retour au menu



ISSN 0731-3438 

0 c Al1 rights reserved by Michigan State University, 1988. 

Michigan State University agrees to and does hereby grant to the United 
States Government a royalty-free, nonexclusive and irrevocable license 
throughout the world to use, duplicate, disclose, or dispose of this 
publication in any manner and for any purposes and to permit others to do 
SO. 

Published by the Department of Agricultural Economies, Michigan State 
University, East Lansing, Michigan 48824-1039 U.S.A. 

Retour au menu



ANNEXE 2.1 

Budgets de culture dans le 

Centre du Sénégal Oriental 

(zone 6) 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZONE: CENTRE SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: HIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

._____________...----.---.-.-..-.-.-.---.------------------.----------~~~~-----------~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
I !UNITE DE ! PRIX ! UWULE 1 ! HrnULE 2 ! IKX)ULE 3 ! !UlHJLE 4 ! MCDULE 5 I 
I REVENU ET COUTS (FCFA) !DUANTITE ! UNITAIRE !-------------------i-------------------,-------------------!-------------------i-------------------, 
I ! PAR HA ! IDUANTITE ! VALEUR !QUANTITE ! VALEUR IWANTITE I VALEUR IWANTITE ! VALE!M !WANTITE I VALEUR ! 
,________________________________________~~~~-,~~~~~~~~~~~,__________,_________,_________,_________ ,---------,---------,---------!---------,*--~.-~-~,---------I-----:---[ 
I  I  I  

!REVENU I , 
I i 

!  

I(l11 MAUVAISE ANNE6 
!Il21 ANNEE MOYENNE 
!(13) BONNE ANNEE 
I 

, 
, 

90 i 
70 ! 
60 ! 

, 
I 

BO I 

89.5 I 
60.5 ! 

9750 I 
! 
I 

500 1 
500 ! 
500 ! 

1 
I 
, 
! 
1 
, 
I 
I 
1 
, 

333 i 
2059 ! 
2995 I 

902 ! 
1073 ! 

739 ! 
1292 ! 

1 
, 
, 
1 
I 
! 
, 
I 
! 
! 

,  I  

!  ,  

700 / 
, 

63000 1 
1200 ! a4000 1 
1500 ! wooo 1 

! 1 
I ! 

6i 480 I 

1OD : 8950 I 
50 ! 4025 I 

I 9 

,  !  

!  ,  

400 / 36000 ! 
800 I 56000 ! 

1100 ! 66000 ! 

!  i 

!COUTS VARIABLES . ! ! 
! I ! 
!!21) SEMENCES , KG ! 
! , , 

300 I 27000 i 
LaO ! 42000 I 
@no ! 48000 I 

! ! 
! ! 

i , 

I I 

1 ! 
! , 

61 480 I 

500 i 
I 

45000 i 
1000 ! 7oQDo ! 
1300 ! 78000 ! 

1 I 
! , 

61 630 I 
! ! 

! i 
1 ! 

200 i 18000 i 
400 I 28000 I 
600 ! Mo00 ! 

I ! 
, ! 

!(31) NPK (14-7-7) 
!(32) UREE 

!  KG ! 
, KG ! 

i ,  I  

!(41) HERBICIDE (PROPASINE-TAZALON) !TRAITEMENT ! 
! I a 
!MAIN D'OEUVRE ! I 
! t I 
II511 MAUVAISE ANNEE !HOHWE-JOUR ! 
!(52) ANNEE MOYENNE !HC+IME-JOUR I 
!(53) EDNNE ANNEE !HCW!E-JWR ! 
I ! , 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE , I 

100 / 8950 I 
0 ! 0 ! 

Oi 0: 

6 f, 480 i 
1 

oi 01 0 ! 

Oi Oi 
! , 
I 1 

0 ! O! 
0 ! O! 

0: Bi 
, I 

,  I  I  

!(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) I , 
!(62) ANNEE ROYENNE (21+31+32+41+52) , ! 
!(63I BONNE ANNEE (21+31+32+41+53) t , 
I , , 
!(64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! , 

1 i 9750 i 
, I 
I ! 

56.5 / 28250 i 
69.5 ! 34750 ! 
76.5 ! 38250 ! 

I I 
I ! 

I ! 
, 1 

57 I 28500 i 
66! 33000 ! 
74 ! 37000 ! 

1 1 
! I 

I ! 

951 47500 1 
108 ! 54000 I 
115 ! 57500 ! 

, ! 
[ I 
! 
! 479.30 i 
I 54480 ! 
! 57980 ! 
! 
! 580; 

I  

!CWTS FIXES ANNUELS 
I  ,  

I  ,  

I 
! 37930 I 
! 42430 ! 
! 46430 ! 
! 
! 9430 I 
I 1 
! 1 

I I 
42 ! 21000 ! 
49 ! 24500 ! 
54 ! 27000 ! 

1 1 
1 ! 

, ! 21480 / 
! 249.30 ! 
! 27480 ! 

, ! 480 I 
I I 
I  !  

!(71) 
!(72) 
!(7313) 
!(74) 
!(75) 
!(76) 

4 !  

!UTILISATION! 
!UTILISATIOH! 
!UTILISATION! 

I ! 
! I 

1 I 333 1 
K 0 0 ! 

! 
0 ! 0 I 

!(77j PAIRE DE BOEUFS 

+ BATI SINE w ARARA 

/CEO) TOTAL COUTS FIXES 
! 
!CWT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 

iC91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) 

!UTILISATION! 
!UTILISATIDN! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JOUR! 
! I 
, I 
, , 
, , 
! , 
! 1 

, ! 51455 1 
! 57955 ! 
! 61455 ! 

I ! 23205 : 
I 1 
I , 

1: 333 I 
1 ! 2059 ! 
1 ! 2995 ! 
1 ! 902 ! 
l! 1073 ! 
l! 739 ! 

9.5 I 12274 ! 
f I 

l i 333 I 
1 ! 2059 ! 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 ! 
21 2146 ! 
l! 739 ! 

10 ! 12920 ! 

i 20375 i 
! 1 
1 I 

, 
1 18197 I , , 
, ! 

l i 333 / 
0 ! 

i i 
i i 
0 ! 

1: 1073 739 ! I 
3.5 ! 4522 I 

!  ,  

! 6667! 
! 1 

I I 
1 71830 I 
! 78330 ! 
! 81830 ! 
, 
! 43580 i 

, ! 56127 t 
1 60627 ! 
! 64627 ! 

8 ! 27627 i 

1 I 
I , 

0 ! 1 ! 73: i 
1 ! 1292 ! 

, ! 2364 i 
! , 
! ! 

!  I  

8 ,  

I  ,  

I  ,  

i 28147 i 
! 31647! 
! 34147 ! 
, 
1 7147 I 

! 
I 50344 i 
! 56a44! 
! 60344 ! 
t I 

1(94) COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80) i 2844 i 
__----__________________________________---------------------------------------------------~~---------------------------~-------------~---------------- 

61 460; 
Oi Di 
0 1 0 I 

01 Ol 
1 , 
I ! 
, 8 

69 i 34500 i 
74 ! 37000 1 
78 ! 39000 ! 

1 1 
, ! 
1 
! 34980 i 
! 37480 ! 
I 39480 ! 
1 
! uoi 
I 
! 

1: 333 

0 
! 

0 ! : 
0 ! 
0 ! : 

:i 2z 

!  

, 

I 
! 3656 i 
1 ! 
1 , 
, 1 
! 38636 1 
! 41136 ! 
! 43136 1 
I 
I 4136 : 

Retour au menu



ZONE: CENTRE SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: MIL/SORCHO 
VERSIDN 1.1 

1 
I MARGES (FCFA) 
! 
________________________________________- 
! 
! 
!EN MAUVAISE. ANNEE PAR HECTARE 
! 

BUDGET DE CULTURE 

PAGE 2 DE 4 

___________-_______--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

I ! ! ! ! ! 

! MCOULE 1. I MCDULE 2 ! MODULE 3! HOOULE 4! HCDULE 5! 
1 ! ! ! ! I 

._______________________________________----------------- 

i(lol) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MDYENNE PAR HECTARE 

iclo5, BRUTE AVEC COUT MAIN D’DEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
l(lO7) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 

! 

! 
1 
! 
! 

11545 ! 
39795 ! 
-8830 ! 
19420 ! 

! 
! 
! 

26045 ! 
60795 ! 

5670 ! 
40420 ! 

! 
! 

28545 ; 
66795 ! 

I 

I 

! 

-1930 I 
26570 ! 

-20127 ! 
a373 I 

! 
! 
! 

13570 ! 
46570 ! 
-4627 ! 
28373 ! 

I 
! 
! 

19570 ! 
56570 ! 

1373 ! 
38373 ! 

I 
! 
! 
I 

5520 ! 
26520 ! 
-1147 ! 
19853 ! 

! 
I 
! 

17020 ! 
41520 ! 
10353 ! 
34853 ! 

I 
! 

!(109) BRUTE AVEC CWT NAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(111) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!Cl121 NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN NAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1cl13) BRUTE (102/290.1) 
!(?14) NETTE (104/290.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

i<l15> BRUTE (106/290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

i(117) BRUTE (110/290.3) 
!(118) NETTE (112/290.3) 
! 

8170 
46420 

20520 
47520 
13853 
40853 

! 
1  

I 

! 

-2980 ! 
44520 ! 
-5344 ! 
42156 ! 

! 
! 
! 

15520 ! 
69520 ! 
13156 ! 
67156 ! 

I 
! 

20020 I 
77520 ! 
17656 ! 
75156 ! 

! 
! 
! 
! 

-16980 ! 
17520 ! 

-20636 ! 
13864 ! 

! 
! 

-9480 i 
27520 ! 

-13136 ! 
23864 ! 

8 
! 
I 

-3480 ! 
35520 ! 
-7136 I 
31864 ! 

! 
! 
! 

254 ! 
201 ! 

! 
I 
! 

372 ! 
322 ! 

! 
! 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION 

! 

! I 

!(119) MAUVAISE ANNEE (9l/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (PZ/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

704 
344 

875 
582 

873 
607 

I 

! 

103 ! 
65 ! 
55 ! 

! 

! 

! 

! 

466 1 

147 ! 

! 

I 

! 

706 I 

430 ! 
! 

1  

! 

764 
519 I 

1 

! 

140 I 
76 ! 
59 ! 

631 
473 

847 
711 

! 

! 
880 ! 
757 ! 

94 ! 101 ! 
53 ! 57 ! 
43 ! 46 ! 

469 
444 

644 
622 

674 

! 

! 

! 

! 

! 

! 

I 

! 

I 

! 

! 

! 
! 

! 

654 ! 
I 

455 
! 
! 

409 ! 
! 
! 

193 i 
103 ! 

72 ! 
! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: UIL/SORGHO 
VERSICU 1.1 

PAGE 3 DE 4 

________________________________________---------------,-------------------------------------------- 

1 ! ! ! ! ! I 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MCDULE 1 ! HCDULE 2 ! NCDULE 3! MCDULE 4! MODULE 5! 
! (HOMME-JOURS) ! ! I 
! ! ! ! 
_____-__________________________________------------------------------. 
1 ! 
! ! 
!PERICOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
I ! 
l(201) NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PG ! 
! ! 
!PERICDE Pl (SEUAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(211) NETTOYAGE ! 
!(212) LABOUR ET EPANDAGE DE NPK CU DE FUMIER ! 
!(213) SEMIS ! 
!(214) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 
!(ttO) TOTAL Pl I 
I ! 
!PERIM)E P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! 

i(221) 
!(222) 
!(223) 
! 
!(230) 
! 

-PLUIE UTILE) I 
! 

LABOUR I 
SEMIS 1 
SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 
D’UREE ! 
TOTAL P2 I 

! 

!(240.2) 
!(240.3) 
! 

__--_. 

!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
I 1 
!(231) SARCLO-BINAGE-DEUARIAGE ! 
l(232.1) 
!(232.2) 
!(232.31 
!(233.11 
!(233.2) 
!(233.3) 
!(240.1) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MDYENNE ! 
BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE I 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 

! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
! ! 
l(29G.l) MAUVAISE ANNEE ! 
!(290.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 
____________________--------------------------- 

! 
! 
! 
I 
! 

8 1 
8! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
9! 
2! 

0.5 ! 
11.5 ! 

! 
I 
I 

Oi 
0 ! 

14 ! 

14 I 
! 
! 
! 
1 

0 ! 
5! 
8! 

10 ! 
18 ! 
28 ! 
33 I 
23 ! 
36 ! 
43 ! 

! 
! 

56.5 ! 
69.5 ! 
76.5 ! 

! 
.__-__--_- 

! 
I 
! 
! 
! 

8! 
8! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
9! 
6! 
0 ! 

15 ! 
! 
! 
I 
I 

0 ! 
0 ! 

17 ! 

17 I 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
4! 
6! 
8! 

13 ! 
20 ! 
26 ! 
17 ! 
26 ! 
34 ! 

! 
! 

57 I 
66! 
74 ! 

! 

! ! ! 
! ! ! 

________-________________ 
1 
! 
I 
! 
! 

8! 
8! 

! 
! 
I 
I 

0 ! 
3! 
6! 
0 ! 
9! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

11 ! 

11 I 
! 
I 
! 
I 

0 ! 
3! 
5! 
6! 

11 ! 
16 ! 
20 ! 
14 ! 
21 ! 
26 ! 

! 
I 

42 ! 
49 ! 
54 ! 

I 

! 
! 
! 
I 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
I 
! 

0 ! 
36 ! 

6! 
0 ! 

42 ! 
! 
! 
I 

01 
0 ! 

25 ! 

25 ; 
I 
I 
! 
! 

0 ! 
4! 
7! 
9! 

14 ! 
24 ! 
29 ! 
18 ! 
31 ! 
38 ! 

! 
! 
! 

95 ! 
108 ! 
115 ! 

I 
__--__ 

! 
! 
! 
! 
! 

8! 
8! 

! 
! 
! 
! 

2! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
2! 

! 
! 
I 

30 t 
6! 
0 ! 

36 ; 
1 
I 
! 
! 

11 ! 
3! 
4! 
5! 
9! 

13 ! 
16 ! 
23 ! 
28 ! 
32 ! 

! 
I 

69 i 
74 ! 
78 ! 

1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: MIL/SORGNO 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -_____________________--- - - - - - - - - - - - -~-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

I I ! ! ! ! I 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I MCOULE 1 ! MCOULE 2 ! MOOULE 3! MaOULE 4! MCOULE 5! 
! (EN AMIRAL-JOURS) ! ! ! ! ! ! 
! ! ! ! 1 ! ! 
--------_-______________________________----------------------------------------------~~------------ 
! ! 

!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) LABOUR-TRANSPORT ET EPANDAGE DE WMIER ! 
!(312) SEMIS 1 
!(320) TOTAL Pl I 
I I 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(321) SARCLO-BINAGE I 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
l PLUIE UTILE) ! 
! ! 
1t331.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(331.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(340.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c340.2) TOTAL P3 EN ANNEE HOYENNE ! 
!(340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE I 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE I 
! ! 
1t390.1) HAUVAISE ANNEE ! 
l(390.2) ANNEE MOYENNE I 
1t390.3) BONNE ANNEE I 
! I 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil au Centre du Sénéaal Oriental (zone 61: 

Module 1: intensification élevée 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport elevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 démariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- grattage aux dents de canadien 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 

Module 4: champs de case 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- 1 démariage bien fait 

Module 5:culture retardee 

- labour manuel en billons 
- pas d'apport d‘engrais 
- semis manuel 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 demariage rapide 

Retour au menu



ZORE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSIOR 1.1 

BUDGET DE CULTURE 
PAGE 1 DE 4 

____-----~-------.---------~--------~~--~.~~---------~-~~~~~~~~~-----~~~~~~~~~-----~~~~~~~~~~~-~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
! !UNITE DE ! PRIX ! HCOULE 1 I MXJLE 2 I MUXJLE 3 ! F!CQUlE 5 I 
I REVENU ET COUTS CFCFA) !GUANTITE , UNITAIRE ]-.......-----..L...,-------------------,-------------------,-------------------, 
I ! PAR HA ! !DUANTITE ! VALEUR IWANTITE î VALEUR IWANTITE ! VALEUR IUJANTITE I VALEUR ! 
,________________________________________-----,___________ ,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 
!REVENU ! ! 
! I , 
i(ll.1) REVENI! DES GCUSSES EN MAUVAISE ANNEE ! KG ! 
!!11.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE NCIYENNE ! KG ! 
li11.3j REVENU DES COUSSES EN EOIINE ANNEE 
l(l2.1) REVENU DES FANES EN MUVAISE ANNEE 
l(l2.2) REVENU DES FANES EN ANNEE HoYEN 
!(12.3) REVENU DES FANES EN BoNNE ANNEE 7 

E 

I(20.1) REVENU TOTAL EN HAUVAISE ANNEE 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN BONNE ANNEE 
1 
iCWTS VARIABLES 

1(21) SEMENCES CEN GOUSSES) 
I 
!(31) NPK (6-20-10) 
, 
!(41) FONGICIDE 
I 
&AIN D’OEUVRE 
!(51) MAUVAISE ANNEE 
!Y521 ANNEE MoYENNE 
ii53j BONNE ANNEE 
, 
!TOTAL CWTS VARIABLES AVEC !!AIN D’OEUVRE 
!(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+41+51) 
!(62) ANNEE WOYENNE (21+31+41+52) 
!(63) BONNE ANNEE (21+31+41+53) 

!  KG ! 
, KG ! 
! KG ! 
! KG ! 
I , 
! , 
! ! 
! , 
! I 
! I 
! KG ! 
I , 
! KG ! 
, , 
!TRAITEMENT ! 
I ! 
, , 
!HOIIC(E-JOUR ! 
!!!ME-JOUR ! 
IHCME-JOUR 1 
! 
I f 
! , 

<! I 
, ! 
I I 

!(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVRE! , 
I , , 
!COUTS FIXES ANNUELS I , 
, 4 , 
!(71) PETIT MATERIEL !UTILISATION! 
!(72) CHARRUE UCF !UTILISATION! 
!(73> SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 
l(74) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE W ARARA !UTILISATION! 
!(75) SWLEVEUSE FIRDW CU ARARA + BATI !UTILISATION! 
l(76) CHARRETTE BOVINE !UTILISATION! 
!(77) PAIRE DE BOEUFS !ANIMAL-JOUR! 
!(BO) TOTAL CWTS FIXES , ! 
1 , ! 
!CWT TOTAL AVEC HAIN D’OEUVRE ! ! 
!(91) MAUVAISE ANNEE (6l+BO) , , 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+!30) , , 
!(93) BONNE ANNEE (63tBO) , ! 
1 , , 
!(94) COUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE (64+80) ! ! 

I 

;; j 

:: i 
30 I 
23 ! 

! 
! 
I 
I 
I 

110 i 

87.5 : 

ID00 ; 
! 

560 i 
500 ! 
500 ! 

I 
! 
I 
i 
I 
, 
! 
! 
I 

333 I 
2059 ! 
2995 ! 
1073 ! 
3800 1 

739 ! 
1292 ! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
, 
, 

___-__ 

I 1 

650 i 58500 i 
1100 ! 99000 ! 
1400 ! 126000 I 
1010 I 40400 I 
1750 I 52500 I 
2270 I 52210 ! 

I 151500 98900 ! ! 
I 178210 i 
I , 
! ! 

120 i 13200 I 

120 i 10500 i 

1: 1000 i 
, I 

54 i 27000 ! 
62 ! 31000 ! 
67 ! 33500 I 

! 1 
! 
! 
! 2::: ! 
1 58200 ! 

1 ! 24700 1 
1 1 
! ! 
! , 

333 
2059 
2995 
1073 
3800 

739 

ILE 

1 ! 70451 i 
! 74451 ! 
I 76951 ! 

1 ! 43451 I 

t 
I I 

160 i 17600 i 

801 7000 t 

1; 1000 i 
! I 

60 i 30000 i 

35 1 34500 38000 ! ! 
, i 

, 1 55600 ! 
! M)l00 ! 
1 63600 I 

1 I 25600 i 
I 1 
I 1 
, 

1 i 2059 333 i I 

0 ! 1 ! 10: i 

0 1 1 ! 73: I 
3 ! 3876 I 

1 8080 I 
! ! 
I 
! 636J30 i 
! 68180 ! 
I 716aOI 

I ! 33680: 

160 i 17600 

Oi 0 

1 i 1000 

i 
45 I 22500 
55 ! 27500 
621 31000 

I 

! 

I 

i 
! 41100 
! 46100 
! 49600 
! 
1 IBa-JO 
I 

! 

I 

oi 333 

:1 2146 0" 

0 ! 0 
1 ! 
3! 3:: 

! 7094 
I 

! 

! 

1 

! 48194 i 
! 53194 ! 
1 56694 ! 
! 
! 25694 i 

i 1 

“7;; / 36000 63000 i I 
950 ! 85500 I 
620 I 24800 ! 

ID90 I 32700 ! 
1500 I 34500 1 

1 6D8Dol 
I 95700 ! 
I 120w0 I 
! 
I i 

160 i 176Do t 

Oi 01 

1 / 1000 i 
1 ! 

48 i 24000 i 

5: i 30500 27500 ! ! 
I , 
I 

t 46100 42600 1 1 
I 49100 I 
I 
! lB6d 
! * 1 
1 ’ ! 

1 i 333 1 
0 ! 
oi 01 

0 ! oi 

:i 3876 739 i I 
i 4948 I 

! 
b 
! 47548 i 
! 
! :1::II / 

, ! 23548 / 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 2 DE 4 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

-_-__-- -_-__-_-____-- - - - - - - - “ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

1 ! ! 1  ! ! 

! MARGES (FCFA) ! MCWLE 1 ! MODULE 2 ! MCDULE 3! MODULE 5! 
! 1 ! ! 1 1 
-----_-------------------------------------------------------"---------------------------- 
! 1  

! 1  

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.1-61)! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.1-64)! 

! ! 
I 1 
! I 

!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.1-91)! 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-94)! 
1 1 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE ! 
1 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-62); 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-64)! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-92)! 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-94)! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.3~63)! 
!CllO) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-64)! 
!(lll) NETTE AVEC CUIT MAIN D'OEUVRE (20.3-93)! 
!(112) NETTE SANS COUT NAIN D'OEUVRE (20.3-94)! 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

1(113) BRUTE (102/290.1) 
1 
! 

35600 ; 34700 1 
65600 ! 57200 ! 
27520 ! 27606 ! 
57520 I 50106 ! 

! ! 

I 1  

77600 1 775DD i 
112100 ! 105000 ! 

69520 ! 70406 ! 
104020 ! 97906 ! 

! 1 
! ! 
! I 

101470 ! 102560 ! 
139470 ! 133560 ! 

93390 ! 95466 ! 
131390 ! 126466 ! 

! ! 
! I 

!(114) NETTE (104/290.1) ! 
! ! 
!EN ANNEE MUYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL t 
! ! 
!(115) BRUTE (106/290.2) ! 
!(116) NETTE (108/290.2) ! 
! I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
! ! 
!(117) BRUTE (llD/290.3) I 
!Cl181 NETTE (112/290.3) ! 
t ! 
!CCUT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! ! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE UOYENNE (92,‘RENDEMENT CORRES.) I 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

I 
! 
1 
! 

47200 ! 
74200 ! 
28449 ! 
55449 ! 

! 
! 
! 

95800 ! 
126800 ! 

77049 ! 
108049 ! 

! 
I 

120010 I 
153510 ! 
101259 ! 
134759 ! 

! 
! 
1 

1374 ! 
1027 ! 

! 
! 

2045 f 
1743 ! 

! 
t 

2291 ! 
2011 ! 

! 
I 
! 

108 ! 
68! 
55 ! 

! 

1093 i 1271 t 
959 ! 1113 ! 

! 1 
1 ! 
! ! 

! 
! 
! 
! 

18200 ! 
42200 ! 
13252 ! 
37252 ! 

! 
! 
1 

49600 ! 
77100 ! 
44652 ! 
72152 ! 

! 
I 

70900 I 
101400 ! 
65952 ! 
96452 ! 

! 
I 

879 i 
776 ! 

! 
! 
! 

1625 
1508 

1909 
1780 

1402 ! 
1312 ! 

1835 
1729 

2154 
2040 

1662 ! 
1581 ! 

! 
1 ! 

106 i 

! 

96 ! 119 I 
68! 59 ! 73! 
55 ! 47 ! 57 ! 

! ! ! 
---____-________________________________-------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 3 DE 4 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

! ! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA HAIN D’OEUVRE ! MWULE 1 ! MODULE 2 ! HOOULE 3! MCXIULE 5! 
! (HWME-JOURS) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
-....---.-.-~--.---..---------------------------------------------------------------- -_____ 
! ! 

!PERIODE PO (B SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
I I 
!(201) NETTOYAGE I 

!(21D) TOTAL PO ! 
1 1 
!PERIOOE Pl (SEIIAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) 1 
! ! 
!(Ell) NETTOYAGE ! 
!(212) LABOUR ! 
!(213) SEMIS ! 
!(220) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(221) SEMIS I 
!(222) SARCLD-BINAGE-EPANDAGE NPK ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
I 1 
!PERIWE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) 
! 
i(231) SARCLO-BINAGE 
!SUJLEVAGE-MISE EN MEULES 
!(232.1) EN MAUVAISE ANNEE 
!(232.2> EN ANNEE MOYENNE 
ii232.3j EN BONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 
!(233.1) EN MAUVAISE ANNEE 
!(233.2) EN ANNEE MOYENNE 
!(233.3) EN BONNE .ANNEE 
!(234.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE 
!(234.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE 
!(234.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

!TOTAL MAIN D’OEUVRE 

!(290.1) MAUVAISE ANNEE 
!(290.2) ANNEE MOYENNE 
!(290.3) BONNE ANNEE 

! 
! 
! 
I 

a ! 
a ! 

! 
! 
! 

Oi 
a ! 
2 ! 

10 ! 
I 
I 
! 

01 
15 ! 
15 ! 

1 
1 
1 
1 

6 ! 
I 

6 ! 
10 ! 
12 ! 

! 
3 ! 
4 ! 
5 ! 
6 ! 
9 ! 

11 ! 
21 ! 
29 ! 
34 ! 

! 
I 

54 I 
62 ! 
67 ! 

! 
I 
l 

a! 
a ! 

! 
! 
1 

0; 
a ! 
6 ! 

14 ! 
! 
I 
! 

Oi 
13 ! 
13 ! 

1 
! 

! 

5: 
! 

12 ! 
17 ! 
21 ! 

31 
4 ! 
5 ! 
5 ! 
a i 

10 ! 
25 ! 
34 ! 
41 ! 

! 
I 

60 i 
69 ! 
76 ! 

! 

! 

! 

al 
a ! 

I 
! 
! 

0: 
3 ! 
6 ! 
9 ! 

! 
I 
! 

Of 
7 ! 
7 I 

I 
! 
! 
! 

4 ! 
! 

10 ! 
16 ! 
20 ! 

I 

2 ! 
4 ! 
5 ! 
5 ! 
7 ! 
9 ! 

21 ! 
31 ! 
38 ! 

I 
! 
! 

45 ! 
55 ! 
62 ! 

! 
! 
I 

ai 
a ! 

! 
f 
! 

2: 
0 ! 
0 ! 
2 I 

I 
I 

! 

61 
0 i 
6 ! 

! 
I 
! 

17 I 

91 
13 ! 
16 ! 

! 
2 ! 
3 ! 
4 ! 
4 ! 
6 ! 
a ! 

32 ! 
39 ! 
45 ! 

! 
! 
! 

48 ! 
55 ! 
61 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

________________________________________-------------------------------------------------- 
1 ! 1 ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MIXIULE 1 ! MCOULE 2 ! MODULE 3! MODULE 5! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! I I 
! ! ! I ! ! 
-______________--------------------------------------------------------------------------- 
! ! 

!PERIWE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
! (311) ,LABUJR ! 
!(312) SEMIS ! 
!(320) TOTAL PI ! 
! ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(321) SARCLO-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 I 
I 

!PERIODE 
I 
! 
!(331.1) 
!(331.2) 
!(331.3) 
!(332.1) 
!(332.2) 
!(332.3) 
!(340.1) 
!(340.2) 
!(340.3) 
! 

I 

P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
PLUIE UTILE) ! 

SCULEVAGE EN MAUVAISE ANNEE 
SWLEVAGE EN ANNEE MOYENNE 
SOULEVAGE EN BONNE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

41 
1 ! 
5! 

! 
! 
I 
! 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 

! 

21 
3! 
4! 
2! 
3! 
4! 
4! 
6! 
8! 

! 

!TOTAL TRACTION ANIMALE ! ! 
! 1 1 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 10.5 ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 6! 
!(390.3) BONNE ANNEE I 8! 
! ! ! 

1 
! 
! 

41 
0 ! 
4! 

I 
! 
I 
! 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 

0; 
0 ! 
0 ! 
2! 
3! 
3! 
2! 
3! 
3! 

1 
I 
! 

7.5 ! 
3! 
3! 

! 

! ! 
! ! 
! ! 

1.5 I Of 
0 ! 0 ! 

1.5 ! 0 ! 
! I 
! ! 
I ! 
! ! 

1.5 ! 0 ! 
1.5 ! 0 ! 

! I 
! ! 
! ! 

0: 0 t ! 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 ! 
2! 2! 
3! 3! 
3! 3! 
2! 2! 
3! 3! 
3! 3! 

! 1 
I I 

51 21 
3! 3! 
3! 3! 

! ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide dans le Centre du Sénéaal Oriental 
Jzone 61: 

Module 1: intensification élevée 

- labour avec une charrue UCF 
- semis mecanique retarde 
- apport élevé d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour avec une charrue UCF 
- semis manuel retardé 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte manuelle 

Module 3: intensification faible 

- grattage aux dents de canadien 
- semis manuel retarde 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti. arara 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
*- récolte manuelle 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte manuelle 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 
ZDNE: CENTRE DU SENEWL ORIENTAL (ZONE 6, 
CULTURE: RAIS 

PAGE 1 DE 4 

VERSION 1.1 
____________________-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

i 
IUNITE DE I PRIX I MWIJLE 1 I MDDULE 2 I MWULE 4 1 

REVENU ET COUTS (FCFA, IWANTITE 1 (JN,TA,RE I------------------- I-------------------l-------------------, 
IPARHA I IWANTITE I VALEUR IUJANTITE l VALEUR IWANTITE I VALEUR I 

I---------------------------------------------l-----------l----------l---------, ---------,---------,---------,---------l---------, 
I I I 

IREVENU I I 
t 

1 
KG 1 

I 
KG 1 
KG 1 

I I 
I 

I 
KG : 

I 
1 KG I 

I 
KG I 

I 
!TRAITEMENT I 
1 

1 
~Hc+wE-JOUR I 
IHCMME-JOUR I 
IHWME-JOUR I 

1 I 

f f 
I 
I I 

I 

t 
120 I 

E 

I 

90; 

92.5 ! 
BD.5 I 

9750 f 

I 
500 I 
500 I 
500 I 

f 

I 

t 

: 

i 
333 I 

2059 1 
29951 

902 1 
1073 I 

'" f 
1292 I 

I 
I 

t 
I 
I 
I 

i i 
I I 

ï i 
I 

I 

1000 I 120000 t 
16001 12BOOOl 
2000 I 12ooOD I 

I I 

16 ! 1440 I 

'100 f 9250 : 
100 I BO50 I 

0; 0: 

I 
I 

46 I 23000 : 
49 I 24500 I 
50 I 25000 1 

I f 

I 41740 43240 I I 
I 43740 I 

I 18740 I 

I 
I 

I t 

if 2059 333 I I 

it Of 
if 1073 I 

7.: f 96901 73: I 

f 13894 I 

I 1 
I 55634 1 

I E : 
I 
l 32634 f 

I 
i 

1200 I 144ow I 
1900 I 152000 I 
2500 I 150000 1 

I I 

;(II, NALIVAISE ANNEE 
l(l2, ANNEE MDYENNE 
l(l3, BWNE ANNEE 
I 
ICCUTS VARIABLES 

f(21, SEMENCES 
I 
ic31, NPK (B-18-27, 
l(32, UREE 

1(41, HERBICIDE (PRDPASINE-TAZALCU, 
I . 
!NAIN D'OEUVRE 
l(51, NAUVAISE ANNEE 
l(52, ANNEE MDYENNE 
l(53, BONNE ANNEE 
I 
ITOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(6I) NAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51, 
l(62, ANNEE WYENNE (21+31+32+41+52, 
l(63, B@INE ANNEE (21+31+32+41+53, 

;(64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! I 
1 
ICUJTS FIXES ANNUELS f i 
I I 
l(71, PETIT NATERIEL IUTILISATICN~ 
l(72, CHARRUE UCF lUTILISATIONI 
I(73, SEMDIR SUPER-ECO IUTILISATIONI 
l(74, PULVERISATEUR IUTILISATIDNI 
1~75, 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE w ARARA IUTILISATIONI 
l(76, CORPS BUTTEUR l BATI ARARA IUTILISATIONI 
I(77, CHARRETTE BOVINE IUTILISATIONi 
l(78, PAIRE DE BOEUFS IANINAL-JWRI 
l(B0, TOTAL COUTS FIXES 
1 I ! 
ICWT TOTAL AVEC NAIN D'DEUVRE 1 I 
I(91, NAUWAISE ANNEE (61+80, l I 
l(92, ANNEE MDYENNE (62+BO, 
l(93, BONNE ANNEE (63+BO, I I 
I I 1 

40.5 / 20250 : 
43.5 ! 21750 1% 
46.5 I 23250 1 

I 

f 
f 

660401 
! 675401 
I 690401 

I 45790 f 

f 
I 

1 I 
2 2059 333 I I 

:I 29951 902 1 
II 30901 1073 1 

10.: t 13566 739 I I 
f 247571 

I 
I I 
i 90797i 
1 92297 I 

I 
93797 I 

I 70547 t 

! 
I 48” 
I 48304 
l 

l(94, COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+BO, 1 1 1 3BD4 
________________________________________--------------------------------------- _________-_-____________________________---------. 

1400 I 168000 f 
22001 176ooOI 
30001 lBOOoOl 

I I 
16 i 1440 f 

200 f 18500 I 
2w I 16100 I 

1 I 9750 I 
I ! 

I 
I 

16 I 1440 I 
I I 

fil K 

0: 01 
I I 
I i 

f191 
43000 1 
44500 I 

a9 I 44500 ! 
I I 
t I 

1 

I 

1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 2 DE 4 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

---------_---------------------------------------------------------------------- 

I I ! ! I 
! MARGES (FCFA) ! MDDULE 1 ! MOOULE 2 ! MODULE 4! 
I I ! ! 1 
----_----_-----__--------------------------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC CDUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE WYENNE PAR HECTARE 
! 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-621 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’MUVRE (12-94) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(113) BRUTE (102/290.1) 
!(114) NETTE (104/290.1) 

!EN ANNEE HDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 

!(115) BRUTE (106/290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:(117) BRUTE (110/290.3) 
!(118) NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRDDUCTION 
! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) 
!(120) ANNEE MDYENNE (PZ/RENDEMENT CORRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEHENT CORRES.) 
! 

I 
! 
! 
! 

! 
! 

! 
! 
! 
I 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

! 
! 
I 

! 
! 

! 
! 
! 

I 

I 

! ! 
! ! 
I I 
! ! 

101960 ! 78260 ! 
122210 ! 101260 ! 

77203 ! 64366 ! 
97453 ! 87366 ! 

I ! 
! ! 
! 

108460 ! 84760 i 
130210 ! 109260 ! 

83703 ! 70866 ! 
105453 ! 95366 ! 

! ! 
! ! 

! 
110960 f 76260 ! 
134210 ! 101260 ! 

86203 ! 62366 ! 
109453 ! 87366 ! 

! ! 
! ! 

3018 ; 2201 f 
2406 ! 1899 ! 

! ! 
! ! 

! 
2993 f 2230 ! 
2424 ! 1946 ! 

I ! 
I I 
I 

2886 ! 2025 i 
2354 ! 1747 ! 

! I 
I I 
I I 

65 ! 56 ! 
42 ! 36 ! 
31 ! 29 ! 

I I 

I 
! 

! 
! 

99560 ! 
142560 ! 

97196 ! 
140196 ! 

! 
I 

106060 i 
150560 i 
103696 ! 
148196 ! 

! 
! 
! 

104060 ! 
148560 ! 
101696 ! 
146196 ! 

! 
I 
! 

1658 ! 
1630 ! 

! 
I 
! 

1692 ! 
1665 ! 

I 
I 

1669 i 
1643 ! 

I 
I 
I 

39 ! 
25 ! 
19 ! 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CEKTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 3 DE 4 
CUtTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

-____-_-______-_-__-____________________---------------------------------------- 
! ! I ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
! (HOMME-JOURS) ! ! I ! 
I ! ! I ! 
---__-____---___________________________---------------------------------------- 

I ! 
IPERIOOE PD (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
1 PLUIE UTILE) ! 
1 I 
! (201) NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PO I 
! ! 
IPERICOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(211) LABOUR-EPANDAGE DE NPK Ou DE FUMIER ! 
!(212) SEMIS 1 
!(213) PULMRISATION D’HERBICIDE ! 
!(214) S?RCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
!(220) TOTAL Pl ! 
I ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
J(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREË ! 
!(222) BUTTAGE ! 
! RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS I 
1t223.1) EN HAWAISE ANNEE ! 
1t223.2) EN ANNEE MOYENNE ! 
1t223.3) EN BONNE ANNEE ! 
1t230.1) TOTAL P2 EN HAWAISE ANNEE ! 
I(230.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE ! 
1t230.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 1 
! RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS ! 
l(231.1) EN HAUVAISE ANNEE ! 
l(231.2) EN ANNEE MOYENNE ! 
1c23t.3) EN BONNE ANNEE ! 
r1232.tj EGRENAGE EN MAWAISE ANNEE ! 
1t232.2) EGRENAGE EN ANNEE MOYENNE t 
!(232.3) EGRENAGE EN BOUNE ANNEE ! 
1t240.t) TOTAL P3 EN !tAWAISE ANNEE ! 
l(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
l(240.3) TOTAL PJ EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MAIN O’OEWRE ! 
I(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 
1t290.2) ANNEE MOYENNE I 
1t290.3) BONNE ANNEE ! 

! 
! 
! 

Si 
8 ! 

I 
! 
! 
! 

9 ! 
2 ! 

0.5 ! 
8.5 ! 

20 ! 
! 
! 
! 

3.5 : 
2 ! 

! 
2 ! 
3 ! 
4 ! 

7.5 ! 
8.5 ! 
9.5 ! 

! 
! 
! 
1 

21 
3 ! 
4 ! 
3 ! 
4 ! 
5 ! 
5 I 
7 I 
9 I 

! 
I 

40.5 ! 
43.5 ! 
46.5 ! 

! 
! 
! 
! 

:; 
! 
I 
! 
! 

9 ! 
6 ! 
0 ! 

8.5 ! 
23.5 ! 

! 
! 
! 

8.5 f 
0 ! 

2: 
3 ! 
3 ! 

10.5 ! 
11.5 ! 
11.5 ! 

! 
! 
! 
! 

21 
3 ! 
3 ! 
2 ! 
3 ! 
4 1 
4 ! 
6 ! 
7 ! 

I 
! 

46 ! 
49 ! 
50 ! 

! 
I 
! 

10 i 
10 ! 

I 
! 
! 

36 t 
6 1 
0 ! 

18 ! 
60 ! 

! 
! 
! 
! 

91 
0 ! 

2; 
3 1 

1: 1 
12 ! 
12 ! 

! 
! 
! 
! 

2: 

i: 
3 ! 
4 I 
4 ! 
5 ! 
7 ! 
7 ! 

! 
! 

861 
89 ! 
89 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) PAGE 4 DE 4 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

-_____-__--_________------------------------------------------------------------ 
! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! 
! ! ! ! ! 
___--_______________------------------------------------------------------------ 
! I 
IPERIOOE PI (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 
!(311) LABWR-TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER i 
!(312) SEWIS ! 1 ! 
l(313) SARCLO-BINAGE ! 1.5 ! 
!(320) TOTAL Pl ! 6.5 ! 
! ! ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! 
! 1 
!(321) BUTTAGE ! li 
!(322.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 
1c322.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 1 ! 
1c322.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 2 ! 
!(330.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE ! 2 ! 
!(330.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE ! 2 ! 
l(330.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE ! 3 ! 
! ! ! 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! 
! ! 
!(331.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 11 
!(331.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE I 1 ! 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 2 ! 
!(340.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 
1c340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 1 ! 
l(340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 2 ! 
! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANIHALE I ! 
! 
!(390.1) MAUVAISi ANNEE 

! 
! 10.5 I 

!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 10.5 ! 
!(3!90.3) BONNE ANNEE ! 11.5 ! 
! ! ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du maïs dans le Centre du Sénéaal Oriental 
(zone 6): 

Module 1: intensification élevée 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'.herbicide 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car il faut un 
apport minimum d'engrais pour obtenir des rendements satisfaisants en 
maïs. 

Module 4: champs de case 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car le maïs est la 
Premiere plante que le paysan cultive. 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZONE: CENTRE DU SENEGAL DRIENTAL (ZONE 6) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: COTON 
VERSIDN 1.1 

____.__.__._._______--.-.-..---------------.------.------*-.-~----------------------~----------------------~--------------------~-----------------~--- 

i 
!UNITE DE ! PRIX 1 CICOULE 1 ! CIOOULE 2 I MCWLE 3 ! MGDULE 5 

REVENU ET COUTS (FCFA) !WANTITE , UNITAIRE ,-------------------,-...-------------..,..--------....-..-.l-~-----------------~ 
I 1 PAR HA ! !WANTITE ! VALEUR ICUANTITE ! VALEUR IDUANTITE ! VALEUR IPUANTITE ! VALEUR ! 
,----------------------------------------------,-----------,----------]---------,---------,---------,--------!---------,---------,---------,---------, 
/REVENU i i 1 

! 

Ef 
951 

I 
! 

110 i 

89.5 i 
80.5 ! 

8750 i 
7350 ! 

I 

500 i 
500 ! 
500 ! 

! 

i 
! 
! 
I 
! 
, 
, 

333 I 
2059 ! 
2995 ! 

902 ! 
1073 ! 
3090 ! 

739 ! 
1292 ! 

I 
, 
, 

: 
! 

i 

I ! 
600 ! 57000 1 

1000 ! 95000 I 
1200 ! 114000 1 

I I 
I I 

50 : 5500 I 

100 t 8950 t 
50 ! 4025 1 

! 

:i 36750 8750 I ! 
! ! 

65 ! 
81 ! 

y;;; j 

89 ! 44500 I 
! I 
! 
! 96475 i 
! 104475 1 
! 108475 ! 

! 1 63975 i 
I ! 
! ! 

1 t 333 I 
1 ! 2059 1 

;i 6314 0 ! I 
2 ! 2146 ! 

: / 3090 739 ! ! 
13 1 16796 1 

! 31477 ! 
, ! 
1 ! 
! 127952 I 
! 135952 I 
! 139952 I 
! 
! 95452 ! 

.-_____-----____ 

! 

;g j 

800 ! 
, 
I 

50 f 

100 i 
0 ! 

Oi 
5 I 

! 

R$ ; 

99:5 ! 

I 
1 
1 

i 
I 
[ 
I 

1 i 
0.5 1 

51 
0 ! 
0 ! 
1 ! 
5 ! 

! 
, 
, 
1 
! 
1 
I 

1 

33250 i 
52250 ! 
76Doo 1 

1 
! 

5500 i 

8950 : 
0 ! 

0: 
36750 I 

! 

40750 1 
44250 ! 
49750 1 

, 

91950 ! 
95450 ! 

100950 ! 

51200 : 
! 
1 

333 I 
1030 ! 

0 ! 
4510 ! 

0 ! 
0 ! 

A9 ! 
6460 ! 

13072 ! 

i 
105022 ! 
108522 ! 
114022 ! 

i 1 

100 ! 9500 i 
300 1 28500 ! 
500 ! 47500 ! 

! I 
I ! 

50 i 5500 ! 
I 1 

( ! 
!(Il) MAUVAISE ANNEE ! KG i 
I(12) ANNEE MDYENNE I KG I 
!(13) BONNE ANNEE I KG I 
, , ! 
!COUTS VARIABLES I I 
I t I 
i(21) SEMENCES i KG i 
! 
!(31) NPK (6-14-35) 

! I 
! KG ! 

1432) UREE ! KG ! 
! ! ! 
i(41) HERBICIDE (COTCOGN MIXTE) !TRAITEMENT ! 
1442) INSECTICIDE (CYPERMETHRINE-DIMETHDATE) ITRAITEMENT ! 
!  

!BAIN D’OEUVRE 
!  !  

! ! 
!(51) UAUVAISE ANNEE IHDMME-JOUR ! 
!i52j ANNEE MDYENNE !HDMME-JOUR ! 
!(53) BONNE ANNEE !HCMJdE-JOUR ! 
I 1 ! 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE ! I 
!(61) UAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+51) , ! 
1462) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+511 ! ! 
1463) BONNE ANNEE (21+31+32+41+42+53) ! I 
! ! ! 
!(64) TOTAL CWTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVRE! , 
! ! , 
!COUTS FIXES ANNUELS ! , 

i(71) PETIT MATERIEL 
! (72) CHARRUE UCF 
!(73) SEMOIR SUPER-ECO 
l(74) PULVERISATEUR 
!(75) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE W ARARA 
l(76) CORPS BUTTEUR + BATI ARARA 
![77) CHARRETTE BOVINE 
!i7Bj PAIRE DE BDEUFS 
!(BO) TOTAL COUTS FIXES 
!  

!COUT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE 
!(91) MAUVAISE ANNEE (61+BO) 
!(92) ANNEE MDYENNE (62+BO) 
!(93) BONNE ANNEE (63+BO) 
I 
i(94) CCUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE !64+80) 

! ! 
IUTILISATIDN! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JOUR! 
, I 
! ! 
, , 
1 1 
! I 
! ! 
! 1 
, I 

800 i 76000 i 
1200 I 114000 ! 
1500 1 142500 I 

1 1 
, I 

50 I 5500 t 

150 t 13425 i 
50 I 4025 ! 

1 I RT50 I 
5 ! 36750 1 

!  !  

i 
7551 37500 i 

1: t 
45000 ! 
51000 ! 

! ! 
!  !  

i 105950 ! 
! 113450 ! 
! 119450 ! 
! 
! 6B450 I 
! 
! i 

1 i 333 t 
1 ! 2059 ! 
1 ! 2995 ! 
7 ! 6314 ! 
2 ! 2146 ! 
1 ! 3090 1 

1: i 19380 739 ! ! 
I 37056 ! 
! ! 
1 ! 
! 143006 ! 
! 150506 ! 
! 156506 ! 
t ! 
I 105506 ! ! 64272 f 

0 ! 
0 ! 2 

I ! 
0 ! Oi 
2 1 14700 ! 

! I 64: i A! :zi i 
El1 I 40500 ! 

i 1 

1 52200 i 
! 56700 1 
! 60700 ! 
I I 
1 20200 i 
! ! 
! I 

1 I 333 i 
0.5 ! 1030 ! 

0 ! 0 ! 
2 ! 1804 ! 
1 ! 1073 ! 
0 ! 0 ! 
1 ! 739 ! 

4.5 ! 5814 ! 
! 10793 1 
! ! 
, 
! 62993 i 
! 67493 ! 
! 71493 1 
! 
! 30993 I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: COTON 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

--------_----_-_-------------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! ! 
! MARGES CFCFA) ! MODULE 1 ! MCOULE 2 ! MCOULE 3! MOOULE 5! 
! ! ! ! ! ! 
-------___-______---________________L___-------------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

ICIO,, BRUTE AVEC COUT MAIN D’DEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!<103) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
! 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS CWT HAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

f(lO9) BRUTE AMC COUT UAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS’CWT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 

1(113, BRUTE ClO2/290.1) 
!(114) NETTE ClO4/290.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1(115) BRUTE (106/290.2> 
!Cl161 NETTE C108/290.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 

fCl17) BRUTE C110/290.3) 
tCll8) NETTE Cll2/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRCOUCTION 
! 
!(119) UAUVAISE ANNEE C9l/RENDEMENT CORRES.) 
!Cl20) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) 
! 

! 
! 
! 
! 

-29950 ! 
7550 ! 

-67006 ! 
-29506 ! 

! 
! 

550 i 
45550 ! 

-36506 ! 
8494 ! 

1 
! 
! 

23050 ! 
74050 ! 

-14006 ! 
36994 ! 

! 
! 

101 I 
-393 ! 

! 
! 
B 

506 ! 
94 ! 

! 
! 

726 i 
363 ! 

! 
! 
1 

179 ! 
125 ! 
104 ! 

! 

! 
! 
! 

-39475 ; 
-6975 ! 

-70952 ! 
-38452 ! 

! 
! 

-9475 I 
31025 ! 

-40952 ! 
-452 ! 

! 
! 

5525 i 
50025 ! 

-25952 ! 
18548 ! 

! 
! 

-107 i 
-592 ! 

! 
! 

383 t 
-6 ! 

! 
! 

562 i 
208 i 

! 
! 
! 

213 ! 
136 ! 
117 ! 

! 

! 
! 
! 

! 
-58700 ! 
-17950 ! 
-71772 ! 
-31022 ! 

! 
! 
! 

-43200 ! 
1050 ! 

-56272 ! 
-12022 ! 

! 
! 
! 

-24950 ! 
24800 ! 

-38022 ! 
11729 ! 

! 
! 

-220 I 
-381 ! 

! 
! 
! 

12 ! 
-136 ! 

! 
! 

249 i 
118 ! 

! 
! 

300 i 
197 ! 
143 ! 

! 

! 
! 
! 

-42700 t 
-10700 ! 
-53493 ! 
-21493 ! 

! 
! 

-28200 i 
8300 i 

-38993 ! 
-2493 ! 

! 
! 

-13200 i 
27300 ! 

-23993 ! 
16508 ! 

! 
! 

-167 i 
-336 ! 

! 
! 

114 i 
-34 ! 

! 
! 

337 i 
204 i 

! 
! 

630 ! 
225 ! 
143 ! 

! 

Retour au menu



PAGE 3 DE 4 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: COTON 
VERSION 1.1 

__________________--____________________-------------------------------.------------------ 
! ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! MrnULE 1 ! MmULE 2 ! MODULE 3! MrnULE 5! 
! (HOMME-JOURS) I ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
________________-__-____________________-------------------------------.------------------ 

! ! 
!PERImE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
l(21D) TOTAL PO I 

I 
:PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
i PLUIE UTILE) ! 

(211) NETTOYAGE 
(212) LABOUR 

! 

! (213) SEMIS J 
(214) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 
(215) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE DE NPK! 
(220) TOTAL Pl ! 

! 
PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 

PLUIE UTILE) ! 
! 

(221) LABOUR ! 
(222) SEMIS ! 
(223) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE-BUTTAGE ! 
(230) TOTAL P2 ! 

! 
PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREUIERE! 

! 
!’ 

! 
! 
! 

Si 
81 

! 
! 
I 

Of 
8! 
2! 

0.5 ! 
14 ! 

24.5 ! 
I 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
6! 
6! 

! 

! 

! 
! 
! 

8! 
8! 

1. 
! 
! 

Oi 
20 i 

6! 
0 ! 

20 ! 
46 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 I 
9! 
9! 

! 

-PLUIE UTILE) 

!(231) SARCLO-BINAGE 
!(232) SARCLO-BINAGE 
!(233) PULVERISATIONS D’INSECTICIDE 
!(234.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c234.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1t234.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!ARRACHAGE ET BRULAGE DES TIGES 
!(235.1) EN MALWAISE ANNEE 
!(235.2) EN ANNEE MOYENNE 
!(235.3) EN BONNE ANNEE 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

0 

2.: 
12 

:"7 

7 
9 

36l: 
51:5 
63.5 

5 
7 

18.5 
25.5 
36.5 

I 
!TOTAL HAIN D’OEUVRE 
! 
!(29G.l) MAUVAISE ANNEE 
!(290.2) ANNEE MOYENNE 
l(29D.3) BONNE ANNEE 

! 
! 
! 

8f 
8; 

! 
! 
! 

0: 

:l 
0.5 ! 

9! 
23.5 ! 

! 
! 
! 
1 

0 ! 

ii 
61 

! 
! 
! 

0; 

2.: 1 
20 i 
33 I 
40 ! 

! 

8.i 
9! 

27.5 ! 
43.5 ! 
51.5 ! 

! 
! 

65 i 
81 ! 
89 ! 

! 81.5 
88.5 
99.5 

_-__-_ 
! 

,_ 

1 
! 
! 

8t 
8 1 

I 
! 
! 

21 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
2! 

! 
! 
! 

20 i 
6! 
8! 

34 ! 
I 
! 
! 

3: 
11 ! 

1 ! 
3! 

10 ! 
17 ! 

21 
4! 
5 ! 

20 ! 
29 ! 
37 ! 

! 
! 

641 
73! 
81 ! 

Retour au menu



PAGE 4 DE 4 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 6) 
CULTURE: COTON 
VERSIOW 1.1 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
! ! 1 ! I ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! WULE 2 ! MODULE 31 MODULE 5! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! ! 
! ! ! I ! ! 
-------__--------------------------------------------------------------------------------- 

! 

! 

! 

! 

!(311) LABOUR 

!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! 

! 

PLUIE UTILE) 

i(312) SEMIS 

! 

! 
!(313) SARCLO-BINAGE ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
! ! 

! 
! 
! 
! 

41 

I 
! 
! 

1 ! 

1 
! 
! 

1.5 ! 

Oi 
4! 
6 I 

6.5 ! 

7! 
4! 
6! 
7! 

! 

! 
! 

13 ! 
15 ! 
16 ! 

! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

21 
0 ! 
0 ! 
2! 

! 
! 
! 

1.5 I 
0 ! 
1 ! 
2! 

'1.5 ! 
2.5 ! 
3.5 ! 

I 
! 

3.5 ! 
4.5 ! 
5.5 ! 

! 

!PERIME P2 (SEMAINES.7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 

k321, LABOUR 
! 
1 0 

!(322) SARCLO-BINAGE ! 1.5 
!(323) BUTTAGE ! 
!(330) TOTAL PZ ! 2.: 
! 1 
!PERIODE P3 <SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 
1t332.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(332.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE IIOYENNE ! 
1c332.3) TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE ! 
1WO.l) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
1t340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTIOW ANIMALE I 
1c390.1) EN MAUVAISE ANNEE 1 
1t390.2) EN ANNEE MOYENNE ! 
1t390.3) EN SONNE ANNEE ! 
! ! 

0 
1.5 

2.: ! 

! ! 
! ! 

Of Oi 
3 1 
5! :i 
6! 4! 
3! 2! 
5! 3! 
6! 4! 

I ! 
! ! 

11 ! 13 ! fi 
14 ! 6! 

! ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du coton dans le Centre du Sénéqal Oriental 
jzone 62: 

Module 1: intensification élevée 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage très bien fait 
- buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 2: intensification moyenne 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage assez bien fait 
- buttage avec corps butteur sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel avec mecanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- apport faible d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- 1 démariage rapide 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour le coton qui n'est pas cultivé dans 
les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel avec mécanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 
- 2 traitements d'insecticide 

Retour au menu



ANNEXE 2.2 

Analyse des marges dans le 

Centre du Sénégal Oriental 

(zone 6) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

----_______-__---___------------------------ -------------------_--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

.! 
I 

! - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !  ! - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! RANG CULTURE MODULE IHBAMO ! ! RANG CULTURE MODULE 1HaSMO 
1 1 MAIS 1 81460 ! ! 1 MAIS 101210 
1 9 ARACHIDE 1 41490 ! ! 2 ARACHIDE 

: 
67990 

I HIL/SORGHO 12045 ! ! MIL/SORGHO 39795 
! 4 COTON 

: 
-23350 ! ! 

4 
COTON 

: 
15150 

! 1 MAIS 2 63260 ! ! 1 HAIS 2 86260 I 

! 2 ARACHIDE 2 30460 ! ! 2 ARACHIDE 2 59960 ! 
! : HIL/SORGHO 2 -1430 ! 
! COTON -35275 ! 

! 3 HIL/SORGHO ; 26570 ! 
! 4 COTON -1275 ! 

! : ARACHIDE 3 30260 ! 
! HIL/SORGHO 3 6020 ! 

! : ARACHIDE 3 52260 ! 

! 3 COTON 3 -55875 ! 
! MIL/SORGHO i 26520 ! 
! 3 COTON -14625 ! 

----_-_-_-_-_------------------------------- ----------------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR NARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 1MNAHO ! 

-. 
! 
I 

I 1 MAIS 
I ARACHIDE 
! 3 HIL/SORGHO 
! 4 COTON 
! 1 MAIS 
! ARACHIDE 
! 3 HIL/SORGHO 
! 4 COTON 
! 1 ARACHIDE 
! 2 MIL/SORGHO 
! 3 COTON 

1 56703 ! 

: 24031 -8330 ! ! 
1 -59114 ! 
2” 23672 49366 ! ! 

2 -18335 ! 

3 -65460 24458 ! L 
3 -647 ! 
3 -67655 ! 

1 
! : 
! 3 
! 4 
! 1 
I 
! G 
! 4 
! 1 
! 2 
! 3 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

---------------------------------------! 

RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

COTON 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

COTON 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
COTON 

76453 
50531 
19420 

-20614 
72366 
53172 

9665 
-31460 

46458 
19853 

-26404 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

---_______________-_____________________---- ----------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 

RANG 

: 
3 
4 

: 

i 

: 
3 

-----. 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

COTON 
MAIS 

ARACHIDE 
HIL/SORGHO 

COTON 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
'COTON 

.--------------_ 

MODULE 

: 

: 
2 
2 
2 
2 

: 
3 

- - - - - - - - 

6MBAMD ! 
97760 ! 
51350 ! 

9145 ! 
-8850 ! 
75260 ! 
39350 ! 
-2730 ! 

-16975 ! 
37150 ! 

4920 ! 
-47925 ! 

- - - - - - - - - 

-_-_______-_--__________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! RANG CULTURE MODULE GHNAMO 
! 1 MAIS 1 73003 
! 2 ARACHIDE 1 33891 
! 3 MIL/SORGHO 1 -11230 
! 4 COTON 1 -44614 
! 1 MAIS 2 61366 
! 2 ARACHIDE 
! 3 MIL/SORGHO 

2 32562 
-19635 

1 4 COTON 2 -47160 
1 1 ARACHIDE 3 31348 
! 

3 
MIL/SORGHO 3 -1747 

! COTON 3 -59705 
______-____________-____________________--- .- 

! RANG 
1 
! : 
! 3 
! 4 
! 
! : 
! 3 
! 4 
! 1 
! 2 
! 3 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
#IL/SORGHD 

COTON 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

COTON 
ARACHIDE 

WIL/SORGHO 
COTON 

MODULE 

: 
1 
1 

2 

; 
3 
3 

-lr- 

GHBSMD ! 
118010 ! 

78850 ! 
38395 ! 
34150 ! 
98260 ! 
69850 ! 
25770 ! 
21525 ! 
60650 ! 
25920 ! 
-4175 ! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!-----------------------------------f 
! RANG CULTURE MODULE GMNSMO ! 
I 
! : 

MAIS 1 93253 ! 
ARACHIDE 1 61391 ! 

! 3 MIL/SORGHO 1 la020 ! 
! 4 COTON 1 -1614 ! 
! 1 MAIS 2 84366 ! 
! 2 ARACHIDE 
! 3 MIL/SORGHO 

2 63062 ! 
a865 ! 

! 4 COTON i -8660 ! 
! 1 ARACHIDE 54848 ! 
! 

3 
MIL/SORGHO 

i 
19253 ! 

! COTON -15955 ! 
______-----------___--------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 6: CENTRE OU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 7: DUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIDMETRIE 
VERSION 1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

__-_________________------------------------ 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 7HBAMO ! 
! 1 MAIS 1 108460 ! 
I 2 ARACHIDE : 95800 ! 
! 3 MIL/SORGHO 26045 ! 
I 4 COTON 11600 ! 
! 1 MAIS 

: 
84760 ! 

! 2 ARACHIDE 2 77600 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 13570 ! 
! 4 COTON 2 -2475 ! 
1 1 ARACHIDE 3 77500 ! 
! 2 HIL/SORGHO 3 17020 ! 
! 3 COTON 3 -34325 ! 

PAGE 3 DE 12 

_________________-_-____________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7HBSMO ! 
! 1 MAIS 1 130210 ! 
! : ARACHIDE 1 126800 ! 
! HIL/SORGHO 1 60795 ! 
! 4 COTON 1 59800 ! 
! 
! 

: ARACHIDE 
MAIS i 

112100 ! 
109260 ! 

! 3 MIL/SORGHO 2 46570 ! 
! 4 COTON 40525 ! 
! 
! 

: ARACHIDE 
: 

105000 ! 
MIL/SORGHO 3 ' 41520. ! 

! 3 COTON 3 12925 ! 
_________-_______-__--------------------- 

- - - - -________-___-_-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  ________________--__-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
1------------------------------------------, 1---------------------------------------l 
! RANG 
! 1 
! 2 
! 
! i 
! 
I : 
! 3 
! 4 
1 1 
! 2 
! 3 

CULTURE MODULE 7MNAMO i 
MAIS 1 83703 ! 

ARACHIDE 1 77049 ! 
MIL/SORGHO 1 5670 ! 

COTON 1 -23964 ! 
MAIS 2 70866 ! 

ARACHIDE 2 69520 ! 
MIL/SORGHO 2 -4627 ! 

COTON 2 -32660 ! 
ARACHIDE 3 70406 ! 

MIL/SORGHO 3 10353 ! 
COTON 3 -46105 ! 

! RANG 

! ! : 
! 3 
! 4 
! 1 

! ! 3 
! 4 
! 1 
! 2 
! 3 

CULTURE 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 

COTON 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 

COTON 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
COTON 

MODULE 

: 
1 
1 
2 

2 
2 
3 
3 
3 

7MNSMO 
106049 
105453 

40420 
24036 

104020 
95366 
28373 
10340 
97906 
34853 

1146 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 12 

ZONE 6: CENTRE OU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !  

RANG CULTURE MODULE 8MEIAMO ! 
1 ARACHIDE 1 120010 ! 
2 MAIS 1 110960 ! 

MIL/SORGHO 1 28545 T 
COTON 1 23050 ! 

ARACHIDE MAIS 101470 76260 ! ! 

3 MIL/SORGHO 2 19570 ! 
4 COTON 2 5525 ! 
1 ARACHIDE 3 102560 ! 

3 HIL/SORGHO COTON 3 3 -24950 20520 ! ! 

! - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! RANG CULTURE 
! 1 ARACHIDE 
! 2 MAIS 
! 3 COTON 
! 4 HIL/SORGHD 
! 
! : 

ARACHIDE 
MAIS 

! 3 HIL/SORGHO 
! 4 COTON 
! 

: 
ARACHIDE 

! MIL/SORGHO 
! 3 COTON 

. - - - - - - - - - - - - - - - - - !  

MODULE aM6sMo ! 
1 153510 ! 

: 134210 74050 ! ! 
1 66795 ! 

2 101260 139470 ! ! 
i 56570 50025 ! ! 

3 133560 ! 
3 47520 ! 
3 24800 ! 

__--_____--______-_-____________________--- -  _- - - - - - - - - -_-- - - -_-_-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE l I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!___________--____-_____________________---! !---------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 
! : ARACHIDE 1 
l MAIS 
I 3 MILBORGHO t 
l 4 COTON 1 
! 1 ARACHIDE 2 
! 2 MAIS 2 
! 3 MIL/SORGHO 2 
! 4 COTON 2 
l 1 ARACHIDE 3 
! 2 MIL/SORGHO 3 
! 3 COTON 3 

aMNAM0 ! 
101259 ! 

86203 ! 
ai70 ! 

-14006 ! 

93390 ! 62366 ! 
1373 ! 

-25952 ! 
95466 ! 
13853 ! 

-38022 T 

! RANG 
! 1 
! 
! i 
! 4 

I ! : 
! 3 
! 4 
! 1 
! 2 
! 3 

CULTURE MODULE 
ARACHIDE 1 

MAIS 
MIL/SORGHO : 

COTON 
ARACHIDE : 

MAIS 
MIL/SORGHO 2 

COTON 
ARACHIDE 3 

MIL/SORGHO 3 
COTON 3 

aMNSM0 ! 
134759 ! 
109453 ! 

46420 ! 
36994 ! 

131390 ! 
87366 ! 
38373 ! 
18548 ! 

126466 ! 
40853 ! 
11729 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

__---_--____________--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!------------------------------------------! 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN.D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------~ 

! RANG CULTURE MODULE SHBAHO ! 
I 1 ARACHIDE 1 109570 ! 
1 2 MAIS 1 108460 ! 

! RANG CULTURE MODULE 9MBSMO 
! 1 ARACHIDE 1 142070 
! 2 MAIS 1 130210 

! 3 MIL/SORGHO 1 20545 ! ! 3 HIL/SORGHO 66795 
1 4 COTON 1 11800 ! ! 4 COTON 

: 
59800 

! 1 'ARACHIDE 2 91580 ! ! : ARACHIDE 127580 
! 

3’ 
MAIS 2 84760 ! ! * HAIS 

i 
109260 

! HIL/SORGHO : 19570 ! ! 3 MIL/SORGHO 2 56570 
! 4 COTON -2475 ! ! 1 COTON 2 40525 
1 ARACHIDE 91990 ! ! ARACHIDE 120990 
! 

: 
HIL/SORGHO 

5 
20520 ! ! 2 MIL/SORGHO 

3 
47520 

! 3 COTON 3 -34325 ! ! 3 COTON 3 12925 ! 
-----_--____-_-----_------------------------ _-__------------------------------------- 

- -_-__-- -_______---_-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  ______-_-____--_-_-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!------------------------------------------! !--------------------------------------- .! 
! RANG CULTURE MODULE SMNAMO ! ! RANG CULTURE MODULE SMNSHO ! 
1 1 ARACHIDE 1 92111 ! ! 1 ARACHIDE 1 124611 
! 2 MAIS 1 83703 ! ! 2 MAIS 1 105453 

! 

1 3 MIL/SORGHO 1 8170 ! 
! 4 COTON 1 -23964 ! 
1 1 ARACHIDE 2 84792 ! 
1 : MAIS 2 70866 ! 
! MIL/SORGHO 1373 ! 
! 4 COTON 2 -32660 ! 
! 1 ARACHIDE 3 86188 ! 
! 2 MIL/SORGHO 3 13853 ! 
! 3 COTON 3 -46105 ! 

! 3 MIL/SORGHO 
! 4 COTON 
! 1 ARACHIDE 
! 
! 3 

MAIS 
HIL/SORGHO 

! 4 COTON 
! 1 ARACHIDE 
! 2 HIL/SORGHO 
! 3 COTON 

46420, f 

120792 24036 ! ! 

95366 38373 ! ! 
10340 ! 

115188 40853 ! ! 
1146 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIDHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR HDDULE 

-_____----_--___________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 13HBAMD! 
! 1 ARACHIDE 1 146200 ! 
! 2 MAIS : 109460 ! 
! 3 COTON 45550 ! 
! 4 MlL/SORGHO 1 24545 ! 
1 : ARACHIDE : 124300 ! 
I MAIS 76260 ! 
! 3 COTON 2 23325 ! 
1 4 HIL/SORGHD 17070 ! 
I 1 ARACHIDE 

3 
124300 ! 

! 2 HlL/SORGHD 3 18520 ! 
! 3 COTON 3 -12750 ! 
----_________-_-_---____________________---- 

--_---_---_--_---_-_-~~~~~~~~----~~~~~~~~ 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 13MBSMDi 
! 
! 

: ARACHIDE 
HAIS 

: 181700 ! 
134210 ! 

! 3 COTON 102550 ! 
! 4 HIL/SDRGHO 

: 
66795 ! 

! 
! 

: ARACHIDE 
i 

165800 ! 
MAIS 101260 ! 

! 3 COTON 72825 ! 
! 4 MIL/SORGHD 

i 
56570 ! 

! : ARACHIDE 3 157800 ! 
! MIL/SORGHO 3 47520 ! 
! 3 COTON 40000 ! 

- - -_____________________________________--- -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
I 

! 
I 
1 
! 
1 
-_ 

RANG CULTURE MODULE 13HNAHO! ! RANG CULTURE MODULE 13HNSHOI 
1 ARACHIDE 

: 
127449 ! ! 1 ARACHIDE 1 162949 ! 

2 MAIS 84703 ! 1 
: 

MAIS 1 109453 ! 
3 COTON 1 8494 ! ! COTON 1 65494 ! 
4 MlL/SORGHO 1 4170 ! ! 4 MIL/SORGHO 1 46420 ! 
1 ARACHIDE 2 116220 ! ! 1 ARACHIDE 2 157720 

3 MlL/SORGHO MAIS 2 ! ! ! ! 2 

51 

62366 165 

: 

COTON MAIS 2 2 

4 COTON -8152 ! ! MIL/SORGHO 1 ARACHIDE 3 117206 ! ! 1 ARACHIDE 3' 1 

2 MIL/SORGHO 3 11853 ! ! 2 MIL/SORGHD 3 COTON 3 -25822 ! ! 3 COTON i 
.----------_____________________________ -----------------__--------------- 

67366 
41348 
39665 
50706 
40853 
26929 
----__ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 7 DE 12 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

______-_------_-----____________________~~~~ _________________-_-------~~~~~~~~~~~---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!__...__________________________________---! !____._______..__.______________________! 
! RANG CULTURE MODULE lHBAH0 ! ! RANG CULTURE MODULE 1MBSMO ! 
1 MAIS 4 82060 ! ! 1 MAIS 4 124560 ! 
! 

: 
MAIS 1 81460 ! ! 2 MAIS 1 101210 ! 

! 4 MAIS 2 63260 ! ! 3 MAIS 2 66260 ! 
! ARACHIDE 1 41490 ! ! 4 ARACHIOE 1 67990 ! 
! 5 ARACHIDE 2 30460 ! ! 5 ARACHIDE 2 59960 ! 
! 6 ARACHIDE 3 30260 ! ! 6 ARACHIDE 3 52260 ! 
! 7 ARACHIDE 5 14500 ! I 8 HILISORGHO 4 44520 ! 
! 8 MIL/SORGHO 1 12045 ! ! MILlSORGHO 1 39795 ! 
! 9 HIL/SORGHO i 6020 ! ! 9 ARACHIDE 38000 ! 
! 10 MIL/SORGHO -1430 ! ! 10 MIL/SORGHO 

2" 
26570 ! 

! 11 HIL/SORGHO -2480 ! ! 11 RIL/SORGHO 26520 ! 
! 12 HIL/SORGHO 

: 
-16460 ! ! 12 HILBORGHO 

5 
17520 ! 

! 13 COTON : -23350 ! ! 13 COTON 1 15150 ! 
! 14 COTON -35275 ! ! 14 COTON 2 -1275 ! 
! 15 COTON 5 -42250 ! ! 15 COTON 5 -9750 ! 
! 16 COTON 3 -55875 ! ! 16 COTON 3 -14625 ! 
___-------------------------~--------~--~~~~ 

!  CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 
l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE , 
!........_______________________________---! 
! RANG CULTURE MODULE 1MNAMD ! 

3 
4 
5 
6 
7 
a 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

MAIS 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MILlSORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

79636 ! 
56703 ! 
49366 ! 
24450 ! 
24031 ! 
23672 ! 
10844 ! 

-647 ! 
-4844 L 
-8330 ! 

-18335 ! 
-20136 ! 
-53043 ! 
-59114 ! 
-65460 ! 
-67655 ! 

i _ __ __ __ 
! RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
I 
! 6" 
! 7 
! a 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

--------------------------------l 
CULTURE MODULE IMNSMD ! 

MAIS 4 122196 ! 
MAIS 1 76453 ! 
MAIS 2 72366 ! 

ARACHIDE 2 53172 ! 
ARACHIDE 1 50531 ! 
ARACHIDE 3 46456 ! 

MIL/SORGHO 4 42156 ! 
ARACHIDE 5 34344 ! 

MILBORGHD 3 19853 ! 
HIL/SORGHO 1 19420 ! 
MIL/SORGHO 5 13664 1 
MILBORGHO 2 9665 ! 

COTON 5 -20543 ! 
COTON 1 -20614 ! 
COTON 3 -26404 ! 

. COTON 2 -31460 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE a DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 6: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS NODULES CONFONDUS 

-----________________l______________l___---- 
! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!___________.___________________________---! 
! RANG CULTURE NGDULE GHBAHO ! 
! MAIS 1 97760 ! 
! 

: 
HAIS 96460 ! 

! 3 MAIS 
: 

75260 ! 
! 4 ARACHIDE 1 51350 ! 
! 5 ARACHIDE 2 39350 ! 
! 7 ARACHIDE 3 37150 ! 
! ARACHIDE 5 20800 ! 
! a NIL/SORGHO 1 9145 ! 
! 9 HIL/SORGHD 3 4920 ! 
! 10 NILBORGHO 2 -2730 ! 
! 11 HIL/SORGHO 4 -4980 ! 
1 :i COTON 1 -8850 I 
! COTON : -16975 ! 
! 14 HIL/SORGHO -17380 L 
! 15 COTON -30050 ! 
! 16 COTON 3" -47925 ! 
__________________-_____________________---- 

! CLASSEMENT PAR &LARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
l------.--------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 6HBSMO ! 
! 1 HAIS 4 138960 ! 
I MAIS 118010 ! 
! 3 MAIS : 98260 ! 
I ARACHIDE 1 78850 L 
! 5 ARACHIDE 
! 6 ARACHIDE 3 

69850 ! 
60650 ! 

! 7 ARACHIDE 44800 ! 
I HIL/SORGHU 4" 43520 ! 
! 9" MIL/SORGHO 38395 ! 
! 10 COTON i 34150 ! 
! 11 MIL/SDRGHO 3 25920 ! 
! 12 HIL/SDRGHO 2 25770 ! 
! 13 COTON 21525 ! 
! 14 NIL/SORGHO 5 17120 ! 
1 COTON 5450 ! 
! :z COTON 3 -4175 ! 
--__________--__________________________- 

!  CLASSEMENT PAR NARGE NETTE 1 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!-_______________________________________--! 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
,---------------------------------------, 

! RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 
! L 
! 9 
! ID 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 

CULTURE 
HAIS 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MDDULE 
4 
1 
2 
1 

: 

; 
4 
1 
2 
5 
5 

: 
3 

GHNAHO ! 
94096 ! 
73003 ! 
61366 ! 
33891 ! 
32562 ! 
31348 L 
17144 ! 
-1747 ! 
-7344 ! 

-11230 ! 
-19635 ! 
-21036 ! 
-40483 ! 
-44614 ! 
-47160 ! 
-59705 ! 

i RANG CULTURE 
! 
! : 

MAIS 
MAIS 

! 3 MAIS 
! 4 ARACHIDE 
! 
! i 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

! 7 HIL/SORGHO 
! a ARACHIDE 
! 9 MIL/SORGHD 
! 10 HIL/SORGHO 
! 11 HIL/SORGHO 
! 12 MIL/SORGHD 
! 13 COTON 
! 14 COTON 
! 15 COTON 
! 16 COTON 
---___________-_-_____ 

MODULE 
4 
1 
2 
2 

i 
4 
5 
3 
1 
5 
2 
1 
5 
2 
3 

.__------__ 

6HNSHO i 
136596 ! 

93253 ! 
a4366 ! 
63062 ! 
61391 ! 
54048 ! 
41156 ! 
41144 ! 
19253 ! 
18020 ! 
13464 ! 

a865 ! 
-1614 ! 
-5343 ! 
-8660 ! 

-15955 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE Ii 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 7: DUANTITE OE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS NODULES CONFONDUS 

--------..--____________________________---- ________________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 1 CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! RANG CULTURE NODULE 7MBAHO ! ! RANG CULTURE MODULE 7HBSHO ! 
! 1 MAIS 1 108460 ! I : NAIS 4 150560 
! 2 NAIS 4 106060 ! ! MAIS 1 130210 
! 4 ARACHIDE : 95800 ! I : ARACHIDE 126800 
1 HAIS 84760 ! ! ARACHIDE 

: 
112100 

! 5 ARACHIDE 77600 ! ! 5 MAIS 2 109260 
! 6 ARACHIDE 77500 ! ! 6 ARACHIDE 3 105000 
! 7 ARACHIDE 5 49600 ! ! 7 ARACHIDE 5 77100 
! 8 MIL/SDRGWJ 1 26045 ! I 8 MIL/SORGHO 4 69520 

9 
10 
11 
12 

:4 
15 
16 

NILWJRGHO 
HIL/SORGHD 
HIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

HIL/SORGHD 
COTON 
COTON 

17020 ! 
15520 ! 
13570 ! 
11800 ! 
-2475 ! 
-9480 ! 

-20200 ! 
-34325 ! 

! 9 MIL/SORGHO 
! 10 COTON 
I 
! :: 

MIL/SORGHO 
HIL/SDRGHO 

! 13 COTON 
I 14 HIL/SDRGHO 
! 15 COTON 
! 16 COTON 

: 60795 59800 ! ! 

: 46570 41520 ! ! 
2 40525 ! 
5 27520 ! 

17800 ! 
12925 ! 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE I 

_______________________________________! 
RANG CULTURE MODULE 7HNAMD ! 

1 MAIS 4 103696 ! 

i ARACHIDE MAIS 1 1 83703 77049 ! ! 
4 HAIS 2 70866 ! 
5 ARACHIDE 3 70406 ! 
6 ARACHIDE 2 69520 ! 
7 ARACHIDE 5 44652 ! 
a MIL/SORGHO 13156 ! 
9 HIL/SORGHO 10353 ! 

:Y 
12 
13 
14 
15 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 

5670 
-4627 

-13136 
-23964 
-30993 
-32660 

16 COTON 3 -46105 ! ! 16 COTON 3 1146 ! 

I  CLASSEHENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE NAIN O'DEUVRE ! 
!_-_----_--_-___-_-_____________________! 
! RANG CULTURE MODULE 7HNSHO ! 
! 1 MAIS 4 148196 ! 
! 2 ARACHIDE 1 108049 ! 
! 3 HAIS 1 105453 ! 
! 4 ARACHIDE 2 104020 ! 
! 5 ARACHIDE 3 97906 ! 
! 6 MAIS 95366 ! 
! 7 ARACHIDE 

5 
72152 ! 

! 8 HIL/SORGHO 4 67156 ! 
! 9 HIL/SORGHO 1 40420 ! 

HIL;SDRGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MILlSORGHO 

COTON 
COTON 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE 10 DE 12 

ZONE 6: CENTRE OU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE HOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

1 

! 
!--- 

! 
! 

!  

! 

!  

CLASSEMENT PAR HARGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 

.---______----__________________________, 
RANG CULTURE MODULE 8M8AMo i 

: ARACHIDE HAIS : 110960 120010 ! ! 
3 IUIS 4 104060 ! 
4 ARACHIDE 3 102560 ! 
5 ARACHIDE 2 101470 ! 
6 MIS 2 76260 ! 
7 ARACHIDE 5 70900 ! 

28545 ! 
23050 ! 
20520 ! 
20020 ! 
19570 ! 

5525 ! 
-3480 ! 

-13200 ! 
-24950 ! 

!  _ _ _ _ _ _ _ 

! RANG 
, 
! : 
! 3 
14 
! 5 
! 6 
, 
! l l 
! 9 

CLASSEMENT PAR HARGE BRUTE ! 
SANS COUT DE HAIN D'OEUVRE ! 

--------------------------------l 
CULTURE HODULE 8M8SMo ! 
ARACHIDE 1 153510 ! 

MAIS 4 148560 ! 
139470 
134210 
133560 
101400 
101260 

77520 
74050 

! 10 MIL/SORGtVl ï 66795 i 
! 11 HIL/SORGHO 
! 12 COTON ; 

56570 ! 
50025 I 

1 :: MIL/SORGHO 3 47520 ! 
! MIL/SORGHO 5 35520 ! 
! 15 COTON 27300 ! 
! 16 COTON 

z 
24800 ! 

___-_____-_-_____--_____________________--- -  
1 CLASSEUENT PAR MARGE NETTE 1 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!_______...._____._______________________--, 

- - - - - - - - - - - - -____-______________________- 
1 CLASSEMENT PAR HARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!.______________________________________, 

! RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 
! 9 
1 
! :Y 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
_ _ _ -. . . . _ 

CULTURE UODULE BHNAMO ! ! RANG 
MAIS 4 101696 ! ! 1 

ARACHIDE 1 101259 ! ! 2 
ARACHIDE 3 95466 ! ! 3 
ARACHIDE 2 93390 ! ! 4 

MAIS 86203 ! 1 
ARACHIDE 

: 
65952 ! ! z 

MAIS 2 62366 ! ! 7 
MILlSORGHO 
HILBORGHO 

; 13853 17656 ! ! ! ! 9 8 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO : 8170 1373 ! ! ! ! 10 11 
HIL/SORGHO 5 -7136 ! ! 12 

COTON 1 -14006 ! ! 13 
COTON 5 -23993 ! ! 14 
COTON 2 -25952 ! ! 15 
COTON 3 -38022 ! ! 16 

_._. ._____---._____- 

CULTURE MODULE BHNSMO i 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

NAIS 
MILBORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HILBORGHO 

COTON 
HIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 

_-_-_______. 

4 146196 ! 
1 134759 ! 
2 131390 ! 
3 126466 ! 

5 109453 96452 ! ! 
2 67366 ! 
4 75156 ! 
1 46420 ! 
3 40853 ! 
2 38373 ! 
1 36994 ! 
5 31864 ! 
2 id546 ! 
5 16508 ! 
3 11729 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 11 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MDYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

----..___________---____________________---~ 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
t AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE 1 
(______..-..____________________________---, 
! RANG CULTURE MODULE SHBAHO i 
! 1 ARACHIDE 1 109570 ! 
! 2 MAIS 1 106460 ! 
! 3 MAIS i 106060 ! 
! 4 ARACHIOE 91990 ! 
! 5 ARACHIDE 
! MIS i 

91560 ! 
64760 ! 

! 7 ARACHIDE 5 61750 ! 
1 MIL/SORGHO 1 20545 ! 
! 

; 
MIL/SORGHO 20520 ! 

! 10 RIL/SORGHO 
4 

20020 ! 
! :: RIL/SORGHO 2 19570 ! 
! COTON 1 11900 ! 
! 13 COTON 
! NIL/SDRGHO s 

-2475 ! 
-3490 ! 

! :5 COTON 5 -20200 ! 
! 16 COTON 3 -34325 ! 

I  

!  _ _ _ _ _ _ _ 

! RANG 
! 1 
! 2 
1 
I : 

i ; 
1 
! .i 
! 9 

CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

________________________________! 
CULTURE NDDULE 9HIiSMO ! 

MIS 4 150560 I 
ARACHIDE 1 142070 ! 

MAIS 130210 ! 
ARACHIDE : 127580 ! 
ARACHIDE 3 120990 ! 

MAIS 109260 ! 
ARACHIDE : 90750 ! 

MIL/SORGHO 4 77520 I 
RIL/SORGHO 1 66795 ! 

COTON 1 59800 ! 
RILISORGHD 2 56570 ! 

! 10 
! 11 
! 12 
! 13 

MIi;SDRGMl 3 47520 ! 
COTON 2 40525 ! 

1 :: HIL/SDRGttiJ : 35520 ! 
! COTON 17900 ! 
! 16 COTON 3 12925 ! 

----.....-...-_-________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!_..___.________________________________---, 

RANG 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

;Y 
12 
13 

;z 
16 

CULTURE MODULE 
MAIS 4 

ARACHIDE 1 
ARACHIDE 3 
ARACHIDE 2 

MAIS 1 
MAIS 2 

ARACHIDE 5 
HIL/SORGHO 4 
HIL/SORGHO 3 
HIL/SORGHD 1 
HIL,'SORGHO 2 
NIL/SORGHO 5 

COTON 1 
COTON 
COTON 2" 
COTON 3 

9HNAHO i 
103696 ! 

92111 ! 
66169 ! 
64792 ! 
63703 ! 
70666 ! 
58094 ! 
17656 ! 
13853 ! 

_-______________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
l SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

6170 ! 
1373 ! 

-7136 ! 
-23964 ! 
-30993 ! 
-32660 ! 
-46105 ! 

i RANG CULTURE MODULE 
! 1 HAIS 4 

! 2 ARACHIDE ! 3 ARACHIDE : 
! 4 ARACHIDE 3 
! 5 MAIS 1 

! 6 MAIS ! 7 ARACHIDE : 
! 8 MIL/SDRGHO 4 
! 9 MIL/SDRGHO 1 
! 
! :Y 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 2 

! 12 MIL/SORGHO 5 
! 13 COTON 1 
! 
! 

:: COTON 2 
COTON 5 

! 16 COTON 3 

SHNSMO i 
148196 ! 
124611 ! 
120792 ! 
115188 ! 
105453 ! 

95366 ! 
97094 ! 
75156 ! 
46420 ! 
40853 ! 
30373 ! 
31864 ! 
24036 ! 
10340 ! 

7006 ! 
1146 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES HARGES PAGE 12 DE 12 

ZONE 6: CENTRE DU SENEGAL ORIENTAL 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIORETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS NODULES CONFONDUS 

-_______________________________________--- -  
! CLASSERENT PAR MARGE BRUTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!---------..-------------------------------, 
! RANG CULTURE MODULE 13HEAm I 
! 1 ARACHIDE 

3 
146200 ! 

! 2 ARACHIDE 124300 ! 
! 3 ,ARACHIDE 2 124300 ! 
! 4 MAIS 1 109460 ! 
! : MAIS 4 102560 ! 
! ARACHIDE 5 87900 ! 
! 7 UAIS 2 76260 ! 

________________________________________~ 

! CLASSEMENT PAR MRGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 
! RANG CULTURE WDULE 13M%SMa ! 
! ARACHIDE 1 181700 I 
! : ARACHIDE 2 165800 ! 
! 3 ARACHIDE 3 157800 ! 
! 4 MIS 4 148560 ! 
! 5 MAIS 1 134210 ! 
! 6 ARACHIDE : 120400 ! 
! 7 COTON 102550 ! 

! 8 COTON 1 45550 ! ! 8 MAIS 2 101260 
! 9 MlL/SORGHO : 24545 1 ! 9 WIL/SORGHo : 77520 
! 10 COTON 23325 ! ! 10 COTON 72825 
! 11 NlL/SORGHo 3 18520 ! ! 11 IIIL/SORGtKl 1 66795 
! 12 RILNJRGHO 2 17070 ! ! 12 IIIL;SoRGHO 56570 
! 
! :: 

RIL/SORGt#l 
: 

17020 ! ! 13 HIL/SORGHO 47520 
COTON -5200 ! ! 14 COTON 3 4oooa 

! 15 IIIUSORGHO 5 -5480 ! ! 15 COTON 5 36800 .- 
! 16 COTON 3 -12750 ! ! 16 HIL/SORGHO 5 35520 ! 
---_____________________________________---~ ____________________--------------------~ 

-----___________________________________~-~~ 

!  CLASSEHENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------.-----------------------------------, 

________________________________________~ 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT OE HAIN D'OEUVRE ! 
I--------------------"-----~------------, 

! RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
1 
! :3 
! 14 
! 15 
! 16 

CULTURE MODULE 
ARACHIDE 1 
ARACHIDE 3 
ARACHIDE 2 

MAIS 4 
HAIS 1 

ARACHIDE 5 
MAIS 2 

RIL/SDRGHO 
RIL/SORGHO 3 

COTON 1 
RIL/SORGHO 1 
HIL/SORGHO 

COTON i 
WIL/SQRGHO 5 

COTGN 5 
COTON 3 

13HNAHO i 
127449 ! 
117206 ! 
116220 ! 
100196 ! 
84703 ! 
82952 ! 
62366 ! 
14656 ! 
11853 ! 

8494 ! 
4170 ! 

165 ! 
-6152 ! 
-9136 ! 

-15993 ! 
-25622 ! 

i RANG 
! 1 
1 
! i 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
I 11 
! 12 
I 13 
! 14 
! 15 
! 16 

CULTURE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

HAIS 
HAIS 

HIL/SORGHO 
COTON 

HIL/SORGWl 
COTON 

HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

--._..______ 

HODULE 
1 
2 
3 

13HNSHO i 
162949 ! 
157720 ! 
150706 ! 
146196 ! 
115452 ! 
109453 ! 

87366 ! 
75156 ! 
65494 ! 
46420 ! 
41348 ! 
40853 ! 
39665 ! 
31864 ! 
26929 ! 
26008 ! 

Retour au menu



ANNEXE 2.3 

Budgets de culture dans la 

Haute Casamance 

(zone 7) 

Retour au menu



i ZZl’r i 
i i 
i 2296E I 
I ZZLFE i 
i ZZLH i 
i i 
i 
i I 
iZ79i i 
i 
i OLSZ 1, 
i 6CL 
i 0 t; 

10 i 0 1: 
i0 i0 

! i i i 1 ’ 
i i 

1087 1 i i 

oossi i LL 
OOOii 1 w 
OOOOi i 09 

i 
i 
i 

0 t 0 
I 

i 086si i 
I “: I 
t i 

i i i i 
i 

t 
i 
i 

t 

I 
i 
i 

t 

r 
i 
i 
i 

I i 
i. 
i 

: 
io 
i 0 
i 

089 ;9 

ooiwi 1009 
EJE 

i 009 
i ooz 
i 
i 

---------,---------j---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,--------. 
Un3lVA i 3111NVllt1I NWIVA i 3111NVmi NIl3lVA i 3111NVmi Nfl3lVA i 3111NWDi WEIlVA i 3lIlNVlll 

,....-.--.-...--..--,-------------------,-------------------,-------------------,------------------~~ 3NIV1,Nfj ; 
Vii NVd i 
3111NVmi 

i s 3lnooll i 31dIaMI ‘I 3lW324 i f3lPXU i z31nKa4 i L 37nami i XINd i 3Q 311Nfli 

t 

LÇEZ i 
i 

f:::: i 
L'if67 I 

i i 
i i 
i i 
i LSEZ I 

i 
+a&’ ;; 

i 0 i0 
i 0 i0 
i0 i 0 
i 0 i0 
i ÇÇi i L 
I i 
i i 

! 089 I 
i i 
i 08655 i 
i 08615; i 
i 08699 i 
i I 
i i 
i i 

i 6fL! 
i 
i 6’11% 
i 6WLE 

t 6+mz 
i 
i 
i 6999 

i “9 

i 6601 
i0 

10 
l i i i 
i 

I 
iO8’r 

[ ow~ 

i 086oz 

I 

I OOOLZ 
i 005’12 
i OOsOZ 
/ 
i 

l0 
i 
i 0 
i0 
i 
i 08’1 
i 
i 
i 
i 00087 
i OOOZ? 
i OOOLZ 

1 

i oosss i Lt1 
i 005LS i SO1 
i 0059’1 i S6 

i 
i 
I 

i i 
i 0 i 0 

IO 
i 
i 0 

i 0 i 0 

t 089 i9 
i 
i 

i 
i 

I 00099 
i 
i 0011 

i 0009s i 008 
i 0009i i 007 
i 
i I 
i I I 

I 
! 
I 
f 
i 
i 
i s-i 
I t 
i 0 
!i 
i 1 
i 
! 
I 
1 
i 
i 

1 
i 9s 
i 6’r 
I L’t 
I 

1 
i 0 
i 

2 
i 
i 9 

I 

foo8 
i 009 
i ooi 

! 
i 

i 069LZ 
i 
i 069S9 
i 06919 
i 0699s 
i 
i 

! OZL81 
i 
i OSEZ1 
i6U 
i 861Z 
i 0 
i0 
i 0002 
i iii 
i 
I 

1 OL56 
i 
i OLY’r 
i OLSi7 
i OLSEE 
i 
i 
i 
i OOOEE 
i 0007S 
i 00062 
i 
i 
i 
i 0 
i 
i 0 
iO604 

I 08’1 

! 
i 
i 00099 
i 0009s 
iooo9i 
i 
i 
i 

i 
i 
i 
1 
i 
i 
i 

I 
1 
i OL 

Ii 
i0 

i: 
i 1 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 9.! 

1z 
i 
i 
i 
i0 

10 
i 001 
i 
i 9 
i 
i 
; 00301 

i 009 

i 
i 

i ZZ9E’I i 
i i 
i ZLiç8 i 
i UE6.! i 
i UBU i 
i i 
i i 
i i 
i LOZOZ i 
/ i 
i EOZZL i S-6 
i 6U 
i 6601 I t 
i CE8 il 
i s66z il 
i 0002 i 1 
i iii i 1 
i i 
i i 
I i 
1 SL7iZ i 
i i 

i 1 
i 
i OY6E i S’6.l 
i OYSi i S’LL 
1 OSZ6Z 
I 1 s’8s 
i i 

1 OY 
i 
il 

i 
1 s607 1 os 
i 0606 i 001 
i 

108’ 
19 
i 

i 
i I 
i 00006 i OOSL 
i 00078 i OOZL 
i OOOE9 i oof 
i i 
i i 
i i 

i 

i 

i 

t  

i 

i 

i 

I  

i 

i SEZL 
i 6K 
i 6601 
i ES8 

i 
I 
1 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

t 

1 
i 
i 
i 

! 

1 
i 

.;. 

00s 
00s 
00s 

OU6 

6’18 
6’06 

oa 

E 
06 

i i (08+%‘) 3~Afl30,O NIVM SNVS lVlO1 lm3 (966)i 
i i - i 
i t (ODE91 33NNV 3NNO8 K6)i 
i 

I 
(OE+ZP) 3NN3AON 33NNV (2611 

t 
(08+19) 33NNV 3SIVAilVld (16)i 

i 

! ! 
3YMMnfl NIVW 33AV lV101 lflO3f 

! 
i ~3x14 slm3 iv101 t0811 
i 

iNmP-lvNINvi S~il309 30 3NfVd ILL,: 
worlvstirinr 3NIAOB 31131NVH3 (9L)l 
iNoIlVSIlIlni VNVNV m 3NIS IlVB + 3OVl3NVS SlN3a C (Y)1 
iN0IlvSIlIlni Nn31vsIN3Alnd I%!)i 
im)IlvsIlIlni OJ3-N3dnS MlON3S IY)i 
iN0IlVSIlIlni an 3naNvH3 IzL)~ 
im)IlvsIlIlni 131131VN 1113d (IL)I 
i i i 
i i Sl3nNNV 53X14 Slm3i 
i 
i ;3NAll3OrO NIVN SNVS S3lSVINVA 111103 1VlOI IW,! 

i 
i 
i (iS+L'/+Zi+Li+LZ) 33NNV 3NNOB IE9>1 

I 
i (ZS+Lf+Zi+LÇ+LZ) 3NN3AON 33NNV (2911 
i (LS+l’/+ZE+L~+LZ) 33NNV 3SIVAflVN (L9)i 

i i i 
i i 3NM3Ura NIVN 33AV S3lBVINVA Slm3 1VlOli 
i i 
i timr-3nn0Ni 
i Nmr-3mOHi 
i NflOr-3WONi 
I I 
i i 
i i 
i lN3Y311VUll 
i i 
i 81 
i 0X I 

1 tu 1 

t I 
i i 

33NNV 3NWS (id 
3NN3AON 33NNV IZS)i 

33NNV 3SIVAnVH ILS)i 

3NAn30,a Nrwf 

OMlVZVl-3NISVdONd) 3a131883H IL,,! 

33Nn tzr>i 
(‘r-‘l-Lt) XdN (101 

533N3N3S t,Z)t 
i 

S319VIWA slm3i 
i 

i 93 33NNV 3111108 (iL)i 
i !Xi ! 3NN3AON 33NNV (ZL)i 
i 01 i 33NNV 3SIVAllVN (LL)i 
i i 
i f RN3A3Ni 
i I i 

(Vcu) sirno 13 fiN3A38 
i 

7 3a 1 33Vd 
3Nnnm 3a 138um 

L-1 NOISU3A 
OHWOS/lIH :3KIlln3 

CL 3NO2) 33NVWSV3 3invN :3NOz 

Retour au menu



PAGE 2 DE 4 

BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE CASAMANCE (ZDNE 7) 
CULTURE: MIL/SDRGHO 
VERSIDN 1.1 

-----------------------------------------------------------------------------------------------”---- 
! I ! ! ! ! I 
! MARGES (FCFA) ! NODULE 1 ! MODULE 2 ! MCDULE 31 NODULE 4! HCDULE 5! 
! ! ! ! ! NCDIFIE ! ! 
--------___-_--------------------------------------------------------------------------------------- 
! ! 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE I 
! ! 
!(1ol) BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (11-61) ! 
!(tOZ) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (11-64) ! 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) ! 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) ! 
I ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE ! 
! 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) i 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) ! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) ! 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
I j 
!(109) BRUTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE (13-63) I 
!(llO) BRUTE SANS COUT UAIN D’OEUVRE (13-64) ! 
l(111) NETTE AVEC CWT MIN D’OEUVRE (13-93) I 
!(112) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-94) ! 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL ! 

k113, BRUTE (102/290.1) 
! 
! 

!(114) NETTE (104b290.1) ! 
1 I 

! 

! 

! 

10335 i 
39585 ! 
-9872 ! 
19379 ! 

I 
! 

24835 i 
60585 ! 

4629 ! 
40379 ! 

! 
! 

26835 : 
66585 ! 

6629 ! 
46379 ! 

I 
! 
! 

677 ! 
331 ! 

I 

! ! 
! ! 
! I 

-2570 : 
! 

6020 ! 
26430 ! . 26520 ! 

-20690 ! 
a310 ! 

! 
! 

12430 i 
46430 ! 
-5690 ! 
28310 ! 

I 
! 
! 

18430 ! 
56430 ! 

310 ! 
38310 ! 

! 
! 

456 1 
143 ! 

I 
!EN ANNEE MDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

iCll5, BRUTE (106/290.2) 
l(116) NETTE (108/290.2) 
1 

-649 ! 
19852 ! 

! 
! 

17020 i 
41520 ! 
10352 ! 
34852 ! 

I 
! 
! 

20520 ! 
47520 ! 
13852 ! 
40852 ! 

I 
! 

647 i 
484 ! 

! 
! 

847 I 
711 ! 

! 
! 

a80 I 
757 ! 

! 
! 
! 

92 ! 
53 ! 
43 ! 

! 

I 
! 
! 
! 

-10980 ! 
35520 ! 

-13337 ! 
33163 ! 

! 
! 

4020 1 
55520 ! 

1663 ! 
53163 ! 

! 
! 
! 

10020 ! 
65520 ! 

7663 ! 
63163 ! 

I 
! 

382 i 
357 ! 

I 
I 
! 

I 

! 

I 

! 

- 12400 ! 

17520 ! 

-16122 ! 

13878 I 

! 

! 
I 

-5480 ! 

I 

-9122 ! 

23878 ! 

I 

! 

! 

20 ! 

35520 ! 

-3622 I 

31878 I 

I 

! 

292 : 
231 ! 

I 
I 
! 

417 I 
362 ! 

! 
! 
I 

500 ! 
449 ! 

! 
! 
! 

171 ! 
93 ! 
66 I 

! 

!EN BDNNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(117) BRUTE (110/290.31 
!(118) NETTE (112Q90.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTIDN 
! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEMENT CORRES.) 
l(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEHENT CDRRES.) 
!(121) SONNE ANNEE <93/RENDEMENT CORRES.) 

I 

! ! 

a47 
565 

838 
583 

104 
66 
56 

1 

743 
504 

142 
77 
60 

! 

539 
516 

590 
569 

123 
68 
53 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMALICE (ZM(E 7) 
CULTURE: RIL/SORCNO 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 4 

________________________________________---------------~~---~~-~--------~--------~----------------~- 
1 , l , I , , 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! IIMULE 1 ! MCOULE 2 ! “COULE 3! HCOULE 41 MCUULE 51 
I (HCUUE-JWRS) I 1 1 1 HWIFIE 1 ! 

! I ! I ! 
_- ___________________----------------------- - _ _ _ _ _ _ 

I 1 
________________________________________-----~--- 
1 ! 
I , 
!PERIU)E PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
1 , 
!(ZOl) NETTOYAGE I 
!(210) TOTAL PO I 
, , 
;PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE 
I PLUIE UTILE) 
I 
!(211> NETTOYAGE I 
!(212) LABOUR ET EPANDAGE DE NPK CU DE FUUIER ! 
!(213> SEMIS ‘! 
!(214) WLVERISATION D’HERBICIDE 1 
!(220) TOTAL Pl ! 

;PERICI)E P2 (SEMAINES 5 A a APRES LA PREMIERE ! 
, PLUIE UTILE) ! 
I I 

I  l(221) LABOUR 
!(222> SEMIS 
!<223> SARCLAGE 
li224) SINAGE-DEtiRIAGE-EPANDAGE D’UREE l 
!(225> SARCLAGE-EPANDAGE D’UREE I 
!(230) TOTAL P2 , 
1 ! 
!PERIU)E P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE> I 

i(231) SARCLAGE-BINAGE-DEMARIAGE 
, 
I 

!(232.1) RECOLTE EN HAUVAISE ANNCE 0 
!(232.2) RECOLTE EN ANNEE IIOYENNE ! 
!(232.3) RECOLTE EN BCUNE ANNEE ! 
!(233.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(233.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE , 
!(233.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 1 
!(240.1) TOTAL P3 EN IIAUVAISE ANNEE ! 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE !WYENNE , 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
I ! 

I 
l 
I 
1 
! 

(TOTAL MAIN D’OEUVRE 
I 
!(29G.l) MAUVAISE ANNEE 
!(29D.2) ANNEE HOYENNE 
!(290.3) BONNE ANNEE 
, ! 

I 
! 
! 
I 
, 

10 ! 
10 ! 

I 
! 
! 
I 

0 ! 
9 ! 
2 ! 

0.5 ! 
11.5 ! 

, 
, 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
3 ! 

11 ! 
0 ! 

14 ! 
l 
! 
! 

Oi 

ii 
10 ! 
18 ! 
28 ! 
34 1 
23 ! 
MI 
44 ! 

I 
, 
! 

58.5 ! 
71.5 ! 
79.5 ! 

, 
.___ _____. 

! 
1 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 
! 

i i 
.t. I 

0 ! 
15 ! 

, 
, 
, 

Of 
0 ! 
3 ! 

10 ! 
4 ! 

17 ! 
! 
I 
, 

0; 
4 I 
6 l 
a! 

12 ! 
20 ! 
26 I 
16 ! 
26 ! 
34! 

I 
, 

58 i 
68! 
76 1 

! 

1 
! 
! 
1 

10 I 
10 ! 

! 
1 
! 

Oi 
3 ! 
61 
0 ! 
9! 

, 
I 
1 
l 

0 ! 
0 ! 
4 I 
5 I 
0 ! 
9 ! 

, 
t 
J 
! 

0 ! 
3 ! 
5 ! 
6 ! 

10 ! 
16 ! 
20 ! 
13 ! 
21 ! 
26 ! 

, 
, 
! 

41 ! 
49 I 
54 t 

, 

I 
! 
1 
, 
l 

10 ! 
10 1 

! 
1 
l 

Oi 
36 I 

6 ! 
0 I 

42 ! 
, 
, 
i 

oi 

:i 
15 ! 

2: i 
, 
! 
i 

Oi 

51 
8! 

12 ! 
20 I 
26 ! 
16 ! 
26 ! 
34! 

! 
! 
, 

93 ! 
103 1 
111 ! 

! 

I 
! 
1 
! 

10 I 
10 I 

I 
I 
! 

31 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
3 1 

! 
I 
! 

22 I 
6 ! 
0 1 
0 ! 
0 ! 

28 I 
! 
, 
! 

91 
2 ! 
4 ! 
5 ! 
a ! 

12 1 
16 ! 
19 I 
25 ! 
30 I 

! 
I 

60; 
661 
71 ! 

! 
_____ 

Retour au menu



BWCET DE CULTURE 

ZO#E: HAUTE CASAMANCE (ZO#E 7) 
CULTURE: MIL/SO#GHO 
VERSICU 1.1 

PAGE 4 DE 4 

! I I ? ! , , 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I MCOULE 1 I MCOULE 2 1 KXJULE 31 MCOULE 4! MWULP 5! 
l (EN ANIMAL-JOURS) ! I I I UCOIFIE ! ! 
! 1 l ! l ! ! 
---____---.-________-------------------------------------------------------------------------------- 
I 
!PERIODE P1 (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ; 
I PLUIE UTILE) I 
I I 
i(311) LABOUR-TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER ; 
!(312) SEMIS ! 
l(320) TOTAL Pl I 
I I 
;PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ; 
I PLUIE UTILE> I 
1 I 

4 l 

:i 
I 
I 

l(321) SARCLAGE I 
!(330) TOTAL P2 I 
I I 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) I 
I I 
l(331.1) TRANSFQRT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 
l(331.2) TRANSPCUT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE l 
1t331.3) TRANSWRT RECOLTE EN BMINE ANNEE I 
l(340.1) TOTAL P3 EN !UUVAISE ANNEE I 
I(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE WYENNE I 
l(340.3) TOTAL P3 EN BOIINE ANNEE l 
I ! 
!TOTAL TRACTIW ANIRALE I 
! I 

1 
1.5 I 
1.5 ! 

I 

I 

:i 
4! 
2 I 
3! 
4 I 

l(390.1) WAISE ANNEE 1 
1C390.2) ANNEE MOYENNE I 
l(390.3j SONNE ANNEE I 
! I 
------_-------_--___--.-------------------------. 

a.5 f 
9.5 ! 

10.5 1 

l 
l 
1 
t 

1.5 I 
0 I 

1.5 ! 
I 
I 
I 

Oi 
0 l 

1 
I 
! 

2: 
2 I 
3 I 
2! 
2! 
3! 

! 
, 

3.5 i 
3.5 ! 
4.5 I 

! 

! I 
, I 
! , 

1 I 0; 
0 l 0 I 
1 I 0 ! 

! I 
I I 
i I 
l I 

* OI 0 ! 
0 I 0 l 

l I 
l I 
, I 
! 

0 I 2: 
0 1 2! 
0 ! 2! 
0 1 2 I 
0 I 2! 
0 I 2! 

I 1 
l ! 

1 i 21 
1 '! 2! 
1 l 2 1 

l I 

Retour au menu



Version 1.1 

Module 1: intensification Elevée 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport assez élev6 d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 démariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- grattage aux dents de canadien 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 

Module 4 modifié: champs de parcage 

Si l'on adopte comme définition du champ de case. un çhamp cloturé 
autour du village, il n'y a pratiquement pas de champ de case de mil 
en Haute Casamance. 

Par contre, il existe des champs de mil à proximité du village 
appelés champs de parcage car les paysan parque ses bêtes dans ces 
champs. Ces champs béneficient du fumier déposé par les bêtes. Les 
champs de parcage peuvent être considérés comme une variation du 
champ de case. 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- 1 démariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 

Retour au menu



BUDGET DE WLTURE 
ZWE: HAUTE CASAMANCE (ZDNE 7) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSICN 1.1 

___________----___------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1 
!UNITE DE ! PRIX ! WDULE 1 I F!GDULE 2 I UCOULE 3 ! !mULE 5 I 

REVENU ET COUTS (FCFA) !WANTITE ] U,,ITA,“E ‘-------------------,-------------------,-------------------’-------------------( 
! ! PAR HA I IGUANTITE ! VALEUR IGUANTITE ! VALEUR IGIJANTITE ! VALEUR IWANTITE ! VALEUR J 
I----------------------.----------------------,----------- ,----------,---------‘---------,---------,--------I---------,---------,---------,---------] 
i REVENU i i I ! ! 

! 1 
! ! 

600 i 54000 I 
1000 ! 90000 ! 

1%~ ; 117000 18600 I I 
15w ! 23850 ! 
2090 I 24035 I 

1 726Do ! 
! 113850 ! 
! 141035 I 
’ ’ 
’ 1 

16G i 176GG i 

I 

500 1 
i 

45000 I 
900 I 81000 I 

‘% 1 1oa0ao’ 15400 ! 
1420 1 21300 ! 
1920 ! 22080 ! 

! 60400 1 
1 102300 ! 
I 130080 ! 
’ ! 
! I 

160 i 17600 I 

0: 0: 

:Cl,.,) REVENU DES GOUSSES EN MAUVAISE ANNEE t KG i 
lCll.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE MGYENNE I KG I 
lill.3j REVENU DES GOUSSES EN BONNE ANNEE 
l(12.1) REVENU DES FANES EN MAUVAISE ANNEE / 

KG ! 
KG ! 

lfl2.2) REVENU DES FANES EN ANNEE MOYENNE ., ! KG I 
!(12:3) REV%!U DES FANES EN BONNE ANNEE I KG ! 
I(20.1) RéVENU TOTAL EN IIAUVAISE ANNEE ! ’ 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE ! I 
1420.3) REVENU TOTAL EN BONNE ANNEE ! ! 
! 
!COUTS VARIABLES 

1C21) SEMENCES (EN GOUSSES) 

1C31) NPK (6-20-10) 
! 
!(41) FONGICIDE 
! 
!NAIN D’OEUVRE 
!(51) NAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE WYENNE 
!(53) BONNE ANNEE 
I 

! ’ 
! ! 
’ 
I KG i 
’ 
’ KG : 
’ ’ 
!TRAITEMENT ! 
’ ’ 
I 1 
!HOUME-JWR ! 
IHOMUE-JOUR ! 
IHCWE-JOUR I 
I I 

~TOTAL ccuTs VARIABLES AvEc F!A!N D’cmvRE I I 
l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+41+51) I ! 
l(62) ANNEE MOYENNE (21+31+4’1+52) I ’ 
!(63) BOHNE ANNEE (21+31+41+53) ’ ’ 
’ 

l(64) TOTAL CCUTS VARIABLES SANS 
’ 
!COUTS FIXES ANNUELS 
’ 
!(71) PETIT MATERIEL 
!(72) CHARRUE UCF 
! (73) SEMOIR SUPER-ECO 
l(74) 3 DENTS SARCLAGE+BATI SINE 
l(75) SWLEVEUSE FIRDW CU ARARA 
!<761 CHARRETTE BOVINE 

! ’ 

NAIN D’OEUVRE! ’ 
’ ’ 
’ ’ 
! , 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 

CU ARARA !UTILISATION! 
+ BATI !UTILISATION! 

!UTILISATION! 
!(77) PAIRE DE BOEUFS !ANIMAL-JWR! 
!!80) TOTAL CWTS FIXES ! ! 
’ ! ! 
!CUJT TOTAL AVEC UAIN D’OEUVRE ’ ! 
!(91) NAUVAISE ANNEE (61+80) I I 
!(92) ANNEE !dOYENNE (62+80) ’ ’ 
!(93) BCNNE ANNEE (63+80) ’ ! 

1,94) COL!T TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE (64+8O) 
! I 
! ! 

1 

ii i 
901 
20 ! 
15 I 

11.5 I 

I 
1 
’ 
! 

110 I 

88.9 I 

1000 I 
! 

500 i 
500 ! 
500 I 

’ 
’ 

i 
I 
I 
! 
I 
’ 

333 i 
2000 ! 
2995 ! 
1099 ! 
3800 ! 

739 ! 
1285 

i 
! 
! 
’ 

i 
I 
! 

650 i 58500 i 
1200 ! lo8DOO 1 
1800 1 162000 I 
1010 ! 20200 ! 
1920 ! 28800 I 
2980 ! 34270 ! 

! 78700 ! 
! 136800 I 
I 196270 ! 
1 ’ 
! I 
1 i 

120 1 13200 ! 

120 I 10668 f 

1 f 1000 i 
! ’ 

56 i 28DGO i 
65 ! 32500 1 
76 ! 38000 1 

80 I 7112 i 

1 I 1000 i 
’ I 
I 

Ei 
30000 i 
34500 I 

76 ! 3e.oDQ ! 
! ’ 
! 
I 52868; 
1 573681 
1 6286.31 
’ 
I 2486-3 i 
! ’ 
I I 
i 1 

1 i 2000 333 ! ! 
1 ! 2995 1 
; t 

1099 ! 
3800 ! 

51 7710 739 1 ! 
! 18676 ! 
! I 
! i 
l 71544 ! 
! 76044 ! 
! 61544 1 
I 
! 43544 i 

’ ’ 

’ 

! 55712 i 
! 6G212 i 
! 63712 ! 
’ 

i 
25712 i 

’ 
I ! 
i i 

1 ! 333 ! 

! 
’ 
! 63738 
! 68238 

. ! 71738 
I 
! 33738 

I 

’ 

1 I 1000 I 
I I 
1 

46) 
56 ! 

pm.& j 

63 ! 31500 ! 
I i 
’ i 
I 
I :EE j 
1 50100 1 
’ 
! 186ooI 
I I 
! ! 
i i 

1 ! 333 1 

:I : 
ii 2190 

0 

if 3E5 
! 7125 
’ 

! 
! 48725 
! 53725 
! 57225 

! 

’ 

’ 

! 
! 25725 ! 

! 102750 ! 
’ ! 
I ’ 

160 i 17600 : 

01 Oi 

1 f 1000 i 
’ ’ 

61 i 30500 i 
68! 34000 ! 
74 ! 37000 i 

! I 

8 I 49100 i 
! 52600 ! 
! 55600 ! 

, ! 18600 i 
! 
’ i 

1 i 333 1 
0 ! 0 
0 ! 

ii 0 0 

:i 3E5 
! 4927 

i 
! 54027 
1 57527 
! 60527 
' 
! 23527 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZDNE 7) 
CULTURE: ARACHIDE 
YERSIW 1.1 

PAGE 2 DE 4 

-------__---------------------------------------------------------.----------------------- 
! ! 1 1 ! ! 
! UARGES (FCFA) ! FMOULE 1 ! MODULE 2 ! HDDULE 3! MODULE 51 
! ! ! ! ! I 
------------------------------------------------------------------------------------------ 

!EN UAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20. 1 
l(lO2) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20. 1 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20. 1 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20. 1, 

:EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
I 

! 
! 
I 

-61,: 
-64)! 
-9l)! 
-94)! 

! 
! 
1 

!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.2~62)! 
!(106) BRUTE SANS CWT UAIN D'OEUVRE (20.2-6411 
!(107) NETTE AVEC CWT MAIN D'MUVRE (20.2-92)! 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-94)! 
! ! 
!EN BCUNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-63)! 
!(llO) BRUTE SANS CWT MAIN D'OEUVRE (20.3~64)! 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-93)! 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-94)! 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 

h113) BRUTE (102/290.1) 
I 
! 

!(114) NETTE (104/290.1) _ ! 
! I 
!EN ANNEE ;CK)YENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

hll5, BRUTE (106/290.2) 
! 
! 

!(116) NETTE (108/290.2) ! 
! I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 

!(Il71 BRUTE (110/290.3> 
!(118) NETTE (112/290.3) 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRCOUCTION ! 
! 1 
!(Il91 MAUVAISE ANNEE (9l/RENDEMENT CORRES.) 1 
!(12D) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEHENT CORRES.) ! 
! ! 

I 
I 
I 

25832 i 
53832 ! 

7156 ! 
35156 ! 

I 
I 

79432 t 
111932 ! 

60756 ! 
93256 ! 

! 
! 

133402 t 
171402 ! 
114726 I 
152726 ! 

! 
! 

961 f 
628 ! 

! 
! 

1722 i 
1435 ! 

2255 1517 
2010 1412 

! 

110 
63 
45 !  

I 

106 ! 
68! 
55 ! 

! 
I 
! 
! 

168881 
468881 

8862 I 
388621 

1 
! 

53638 ; 
a8138 ! 
45612 ! 
80112 ! 

! 
! 

77323 : 
115323 ! 

69297 ! 
107297! 

1 
! 

781 i 
648 ! 

! 
! 
! 

1277 ! 
1161 ! 

! 
! 
I 

18800 f 
41800 ! 
11675 ! 
34675 ! 

I 
! 

55700 f 
83700 ! 
48575 ! 
76575 ! 

! 
I 

79980 I 
111480 ! 

72655 ! 
104355 ! 

! 
! 
! 

909 ! 
754 ! 

! 
t 

1495 i 
1367 ! 

! 
! 

1770 I 
1656 ! 

! 
! 
! 

97 ! 
60 ! 
48 ! 

! 

1 
I 
! 
! 

-700 ! 
29800 ! 
-5627 ! 
24073 ! 

! 
! 

26750 i 
60750 ! 
21823 ! 
55823 ! 

! 
1 

47150 i 
84150 ! 
42223 ! 
79223 ! 

! 
! 

489 f 
408 ! 

! 
! 

a93 i 
821 ! 

! 
! 

1137 i 
1071 ! 

! 
! 
! 

135 ! 
82 ! 
64! 

! ---------------------------------------------------------- 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANtE (ZONE 7) PAGE 3 DE 4 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSIOR 1.1 

________________________________________------------------------------------------ - - _ - _ _ _ _ 
I ! ! ! I I 

!CALE&DRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! IUXWLE 1 ! MCDULE 2 i MODULE 3! MOOULE 5! 
I (MIME-JOURS) ! I ! ! ! 
I , I ! ! I 
____________________---------------------------------------------------------------------- 
! I 
! ! 
!PERIODE PO (a SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE> ! 
! ! 
i(ZO1, NETTOYAGE ! 
!(ZtO) TOTAL PO ! 
I ! 
!PERIODE Pl (SENAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE> I 
! 
!(211) NETTOYAGE 
I(i2121 LABOUR 
l(213) SEMIS 
!(22D) TOTAL PT 
1 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PRERIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
1 ! 
l(221) SEMIS 1 
!(222) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE NPK ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE1 
! PLUIE UTILE> 
! 
!(231) SARCLO-BINAGE 
!SUJLEVAGE-MISE EN MEULES 
!(232.1) EN MAUVAISE ANNEE 
f(232.2) EN ANNEE MOYENNE 
!(232.3) EN BONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 
!(233.1) EN WJVAISE ANNEE 
!(233.2) EN ANNEE MDYENNE 
!(233.3) EN BONNE ANNEE 
!(234.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE 
!(234.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MDYENNE 
!(234.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 
! 
!(29D.l) UAUVAISE ANNEE 
!(ZW.Z) ANNEE MOYENNE 
!(29D.3) BONNE ANNEE 

! 
! 
! 
1 

10 i 
10 ! 

1 
! 
! 
1 

0 I 
a I 
2! 

10 ! 
! 
I 
! 
! 

0 I 
15 ! 
15 ! 

! 
! 
! 
1 

6 ! 
! 

6 ! 
10 ! 
15 ! 

! 
3 I 
5! 
7! 
6! 
9! 

13 ! 
21 ! 
30 ! 
41 ! 

! 
! 
! 

56 ! 
65 ! 
76 ! 

! 
I 
! 
! 
! 

10 I 
10 ! 

! 
! 
I 

Of 
a ! 
6! 

14 ! 
! 
! 
I 

Oi 
11 ! 
11 1 

! 
! 
I 
! 

5! 
! 

12 ! 
17 ! 
21 ! 

3: 
4 1 
5 ! 
5! 
a ! 

10 ! 
25 1 
34 ! 
41 ! 

! 
I 
I 

60 ! 
69 ! 
76 ! 

! 
I 
! 
! 

10 1 
10 ! 

! 
! 
I 
! 

0 ! 
3! 
6! 
9! 

! 
I 
! 
! 

D 1 
6 ! 
6 ! 

! 
I 
! 
! 

4! 
! 

10 ! 
16 ! 
20 ! 

I 
2! 
4! 
5! 
5! 
7! 
9! 

21 ! 
31 ! 
38 ! 

! 
I 
! 

46 ! 
56 ! 
63 ! 

! 
! 
! 
! 

10 I 
10 ! 

! 
! 
1 

3; 
0 ! 
0 ! 
3 1 

! 
! 
I 

6; 
0 ! 
6! 

! 
! 
! 

27 ; 

91 
13 ! 
16 ! 

! 

:; 
4! 
4! 
6! 
a ! 

42 ! 
49 ! 
55 ! 

! 
! 
! 

61 ! 
66! 
74 ! 

----- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZONE 7) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

-----_-_._----_-----------------------------.--------------------------------------------- 
! 1 ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE 1 MDDULE 1 ! MCQIJLE 2 ! MDDULE 31 MDDULE 5! 
! (EN ANMAL-JOURS) ! ! ! I ! 
! ! ! ! ! ! 
-__-_-_________--_---------------.-------------------------------------------------------- 
! ! 
!PERIODE PI (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
1 PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) LABOUR ! 
!(312) SEMIS I 
l(320) TOTAL PI ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 

P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREIIIERE; 
PLUIE UTILE) 

! 
!(321) SARCLO-BINAGE 
! (330) TOTAL P2 
! 
!PERIODE 
I 

k331.1, 
!(331.2) 
!(331.3) 
1t332.1) 
1C332.2) 
l(332.3) 
1WO.l) 
1G40.2) 
1040.3) 
! 

SOULEVAGE EN MAUVAISE ANNEE 
SOULEVAGE EN ANNEE MOYENNE 
SOULEVAGE EN BONNE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P3 EN ANNEE NOYENNE 
TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
I ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(39D.2) ANNEE MIENNE ! 
1t390.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 

! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
i 
! 
! 

4! 
1 ! 
5 I 

! 
! 
! 
! 

1.5 I 
1.5 ! 

! 
! 
! 
! 

2! 
3! 
5 I 
2! 
3! 
4! 
4! 
6! 
9! 

! 
! 
! 

10.5 ! 
61 
9! 

! 

! 
! 
! 
! 

4! 
0 ! 
4! 

! 
! 
! 
! 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 
! 
! 
! 

D ! 
0 ! 
0 ! 
2! 

i:i 
2! 
3! 
3! 

I 
! 

7.5 1 
3! 
3! 

! 

! I 
! t 
! ! 
! 

1.5 ! Oi 
0 ! 0 ! 

1.5 ! 0 ! 
! ! 
! ! 
I ! 
! ! 

1.5 ! D ! 
1.5 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

Oi 
! 

D 1 
0 ! 0 ! 
D ! 0 ! 
2! 2! 

ii 
3! 
3! 

51 2! 
3! 

3! 3! 
! ! 
! ! 
! 

:i 
2; 
3 1 

3! 3! 
! ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide en Haute Casamance (zone 71: 

L'arachide n'est pas la culture prioritaire en Casamance, ce qui 
explique en partie que les rendements dans cette région ne soient pas 
plus élevés que ceux du Sud du Bassin Arachidier ou du Sénégal 
Oriental. 

Module 1: intensification élevée 

- labour avec une charrue UCF 
- semis mécanique retardé 
- apport élevé d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadi 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- soulevage avec une souleveuse fjrdou 

ou une souleveuse arara montee sur un 

Module 2: intensification moyenne 

- labour avec une charrue UCF 
- semis manuel retardé 
- apport moyen d'engrais 

en monté sur houe sine ou 

montée sur une houe sine 
bâti arara 

- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 
sur bâti arara 

- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte manuelle 

Module 3: intensification faible 

- grattage aux dents de canadien 
- semis manuel retardé 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binaae mécaniaue avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel rap 
- recolte manuelle 

de 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour 
dans les champs de case réservés 

'arachide qui n'est pas cultivée 
au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais - . . 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte manuelle 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 
ZONE: HAUTE CASANANCE CZCNE 7) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I !UNITE DE ! PRIX I MCOULE 1 ! MCOULE 2 I MCOULE 4 I 

i 
REVENU ET COUTS CFCFA) IDUANTITE , ,,,,ITAII(E ,------------------- !-------------------I--------------------, 

! PAR HA ! !QUANTITE I VALEUR IUJANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR I 
!---------------------------------------------~-----------,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 

f REVENU I 
! 
I 

i(ll) MAUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE MOYENNE 
I(l31 BONNE ANNEE 
I 

I KG ! 

f 
KG I 
KG ! 

I I 
iCWTS VARIABLES i i 
it21, SEMENCES I 

! 
KG I 

1L31) NPK (8-18-27) 
l(32) UREE 

iC411 HERBICIDE (PROPASINE-TAZALDN) 

KG i 
! KG ! 
! ! 
!TRAITEMENT ! 

!- ! I 
!NAIN D’OEUVRE ! I 
!(ST) NAUVAISE ANNEE !HCMME-JWR 1 
l(52) ANNEE MOYENNE !HCMME-JOUR ! 
l(53) BONNE ANNEE !HCUME-JOUR ! 

;TOTAL CUITS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE 
! 
! i 

l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) ! 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+52) ! f 
!Y631 BONNE ANNEE (21+31+32+41+53) I I 
! I 1  
l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS NAIN D’OEUVRE! I 
! ! I 
!COUTS FIXES ANNUELS I 
I ! 
l(71) PETIT MATERIEL !UTILISATION! 
l(72) CHARRUE UCF !UTILISATION! 

SEMOIR SUPER-ECO 
PULVERISATEUR 
3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE 
CORPS BUTTEUR + BATI ARARA 
CHARRETTE BOVINE 
PAIRE DE BOEUFS 
TOTAL COUTS FIXES 

iCWT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE 
!(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+8D) 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) 

!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JWRI 
! ! 
! ! 
I ! 
! 
! i 
1 ! 

1C94T COUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE (64+80) 
! 
! i 

i 
120 i 

80 ! 
601 

I 
I 

901 

93.9 i 
81.9 I 

9750 I 
I 

500 i 
500 ! 
500 ! 

! 

i 
! 

i 

i 
I 
I 

333 ! 
2000 ! 
2995 ! 

833 ! 
1099 ! 
3090 ! 

739 ! 
1285 ! 

I 
1 
I 
I 

t 
! 
I 

I 
500 i 

1500 ! 
3000 ! 

I 

16 i 

200 i 
200 I 

1 i 

i 
39.5 ! 
42.5 ! 
40.5 ! 

! 
! 

i 
! 

f 

f 
I 

; I 

i i 
1 ! 

II 
10.5 1 

! 

f 
! 
! 
! 
I 
! 

i 

60000 i 
120000 ! 
18Dooo 1 

1 

1440 i 

18780 i 
16380 ! 

9750 ! 

i 
19750 1 
21250 ! 
24250 ! 

i 
66lDD ! 
67600 I 
70600 ! 

46350 i 

I 

333 I 
2000 1 
2995 1 

833 ! 
1099 I 
3090 ! 

739 ! 
13493 1 
24582 ! 

i 
90682 ! 
92182 ! 
95182 I 

70932 : 

I I 

f f 
f f 

500 I 500 I 60000 i 60000 i 
1200 ! 1200 ! 96000 ! 96000 ! 
2500 ! 2500 ! 150000 I 150000 I 

I 
! 

I ! 
i 

1 
! 

16 i 
i 

16 ! 1440 t 1440 l 

100 i 100 i 9390 t 9390 t 
100 100 ! ! 8190 8190 I I 

Oi Oi Oi Oi 
! ! 

49 ! 49 ! 
I I 

24500 24500 ! ! 
52 52 ! ! 26000 26000 1 1 
55 55 ! ! 27500 27500 i i 

t t f f 

i i 43520 45020 43520 45020 I ! I ! 
I f 46520 46520 I I 
! 
i 

I 
i 19020 I 19020 i 

i 
I I 

! I I 

1 t 1 t 333 f 333 f 
Ai Ai 2000 I 2000 I 

0 I 0 I iI iI 

ix ix 1099 0 I 1 1099 0 I 1 

7.: I 7.: I 9638 739 I I 9638 739 I I 
I I 13809 I 13809 I 
I I I I 
I 
I ! 57329 1 ! 57329 1 

i i 
58829 I 
60329 58829 I I 60329 I 

! ! 
! ! 32829 i 32829 i 

I I I ! 
5OD I 6oooo 1 

12w I 96000 ! 
2000 I 12ooDD ! 

1 i 

16 i 1440 I 
1 I 

91 ii 

Of 0: 
! I 

100 i 50000 i 
103 i 51500 ! 
106 ! 53000 1 

i 
I 

t 51440 52940 f ! 
f 54440 i 

1 1440 I 
I 

I 1 
i I 

1 ! 333 I 

oi ii 
!I 0 I 

0 ! 2 
ii 1285 739 ! ! 

! 2357 ! 
I ! 
i i 
! 53797 ! 
! 55297 ! 

i 
56797 I 

1 3797 f 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZONE 7, 
CULTURE: RAIS 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

-_____-._-______-_-------------------------------------------------------------- 
! ! I 
! UARGES (FCFA, ! NODULE 1 ‘i CMOULE 2 ! )MDULE 4; 
! ! ! ! ! 
----___------___---------------------------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

i<lOl, BRUTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE (11-611 
!(102, BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103, NETTE AVEC COUT MAIN D’OELIVRE (11-91, 
!(104, NETTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

:(105, BRUTE AVEC COUT UAIN D’OEUVRE (12-62, 
!(106) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-64, 
!(107, NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108, NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94, 
! 
!EN SONNE ANNEE PAR HECTARE 

t,lO9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63, 
!(llO, BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64, 
!(lll, NETTE AVEC CUIT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
((112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1013, BRUTE (102/290.1, 
!(114, NETTE (104/290.1) 
! 
!EN ANNEE !tOYENNE PAR JCUR DE TRAVAIL 
! 
!(115, BRUTE (106Q90.2, 
!(116, NETTE (108/290.2, 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

i(117, BRUTE (110/290.3) 
!(118, NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 

! ! 
!(119) MALIVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES., ! 
!(120> ANNEE IKIYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121, BONNE ANNEE <93/RENDEHENT CORRES., ! 
! ! 

! 
! 
! 
! 

-6100 ! 
13650 ! 

-30682 ! 
-10932 1 

! 
! 

52400 i 
73650 ! 
27819 ! 
49069 ! 

! 
! 
! 

109400 ! 
133650 ! 

84819 ! 
109069 ! 

I 
! 

346 i 
-277 ! 

! 
! 
! 

1733 ! 
1155 ! 

! 
! 
! 

2756 ! 
! 
! 
! 
! 

181 ! 
61 ! 
32 ! 

! 

16480 
40980 

2672 
27172 

76980 
37172 
63172 

1480 

! 
1 

! 

! 
! 

1215 

! 
103480 ! 

! 

130980 ! 
89672 ! 

117172 ! 

! 

! 

I 

! 

836 ; 

2381 

555 ! 
! 

: 

! 
I 

2130 ! 
! 
! 

! ! 
I 

918 

! 

8560 i 

I 

58560 i 
6203 ! 

56203 ! 

895 ! 

! 
! 

! 

! 
43060 ! 
94560 ! 

! 

40703 ! 
92203 ! 

1118 

! 

! 

! 

65560 1 
118560 ! 

63203 ! 

1096 

116203 1 

! 

! 
! 

! 

586 i 
562 ! 

! 

! 
! 
! 

! ! 
115 ! 108 ! 

49 ! 461 
24 ! 28 ! 

! ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZONE 7) PAGE 3 DE 4 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

1 ! ! ! ! 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! NODULE 1 ! MOOULE 2 ! MODULE 4! 
I CHCMME-JOURS) ! ! ! ! 
1 ! ! ! ! 

!PERIODE PO C8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE 
I .PL!JIE UTILE) 
! 
!CZOl) NETTOYAGE 
!C210) TOTAL PO 
I 
!PERICOE Pl CSENAINES 1 A 4 APRES LA PREHIERE 
! PLUIE UTILE) 
! 
!(211) LABOUR-EPANDAGE DE NPK Ou DE FUMIER 
l(212) SEMIS 
!C213) PULVERISATICN D’HERBICIDE 
!C214) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE 
!C220) TOTAL Pl 

IPERIGDE ~2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE 
1 PLUIE UTILE) 

!C221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE 
!C222) BUTTAGE 
! RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS 
!C223.1) EN MAUVAISE ANNEE 
!C223.2) EN ANNEE MOYENNE 
!C223.3) EN BONNE ANNEE 
!C230.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
!C230.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE 
!C230.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 
! 
!PERIWE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) 1 
! ! 
[ RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS ! 
!C231.1) EN NAUVAISE ANNEE ! 
!C231.2) EN ANNEE MOYENNE ! 
!C231.3) EN BONNE ANNEE ! 
!C232.1) EGRENAGE EN MAUVAISE ANNEE I 
!C232.2) EGRENAGE EN ANNEE MOYENNE ! 
!C232.3) EGRENAGE EN BONNE ANNEE 1 
!C240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 
!C240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
1C240.3) TOTAL P3 EN BWNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
! ! 
!C29D.l) NAUVAISE ANNEE ! 
!C290.2) ANNEE MOYENNE 1 
!C29D.3) BONNE ANNEE ! 

! I 
I ! 
I 1 
! I 
! 10 ! 
! 10 ! 
I I 
! ! 
! ! 
I ! 
I 9! 
I 2! 
I 0.5 ! 
! a.5 ! 
I 20 I 
! 1 
! ! 
! ! 
! 

! 3.5 i 
! 2! 
I ! 
! 1 ! 
I 2! 
1 4! 
! 4.5 ! 
! 7.5 ! 
I 9.5 I 
! I 

1 ! 
2! 
4! 
2! 
3! 
5! 
3! 
5! 
9 I 

39.5 ! 
42.5 ! 
48.5 ! 

! 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
1 
! 

9: 
6 I 
0 ! 

a.5 ! 
23.5 I 

I 
! 
! 

11.5 1 
0 ! 

1: 
2! 
3! 

12.5 ! 
13.5 ! 
14.5 I 

! 
! 
I 
! 

1 i 
2! 
3! 
2! 
3! 
4! 
3! 
5! 
7! 

! 
! 

49 I 
52 ! 
SS ! 

! 
I 
I 
! 

13 ! 
13 ! 

I 
1 
! 
! 

41 I 
6 I 
0 ! 

24 ! 
71 ! 

! 
! 
! 

12 I 
0 ! 

! 
1 ! 
2! 
3! 

13 ! 
14 ! 
15 ! 

! 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
2! 
3! 
2! 
3! 
4! 
3! 
5 ! 
7! 

! 
! 

100 I 
103 ! 
106 ! 

Retour au menu



ZONE: HAUTE CASAMANCE 
CULTURE: MAIS 
VERSIO# 1.1 

BUDGET DE CULTURE 

(ZONE 7) PAGE 4 DE 4 

----------------------------------------------~-----------~--------------------- 
! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MWULE 1 ! HCOULE 2 ! IIODULE 4! 
1 (EN ANIMAL-JOURS) ! ! I ! 
! ! ! ! ! 
------_-__---------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! 1 

!PERIOOE PI (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 

!PLUIE UTILE) ! ! ! ! 

1 ! ! 
!(311) LABOUR-TRANSPORT ET EPANDAGE DE FlHIER ! 4 ! 4; 1 i 
!(312) SEMIS ! 1 ! 0 ! 0 ! 
!(313) SARCLO-BINAGE ! 1.5 1 1.5 ! 0 ! 
!(320) TOTAL PI ! 6.5 ! 5.5 ! 1 ! 
! ! ! I ! 
!PERIWE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 
!PLUIE UTILE) I ! i ! 
! ! ! ! 
!(321) BUTTAGE ! 1 ! 0; 
!(322.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 1 ! Fg 
!(322.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE HOYEN+ ! 1 ! 1 ! 0 ! 
!(322.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 2! 1 ! 0 ! 
!(330.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE I 2! 1 ! 0 ! 
!(330.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE !. 2! 1 ! 0 ! 
!(330.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 1 31 1 ! 0 ! 
! ! 1 ! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! ! I 
! PLUIE UTILE) ! ! ! I 
! ! 

1 t 
! 

!(331.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 1 i 0 ! 
1t331.21 TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE WYENNE 1 1 ! 1 ! 0 ! 
1C331.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 2! 1 ! 0 ! 
!(340.1) TOTAL P3 EN NAUVAISE ANNEE 
!(340.2j TOTAL ~3 EN ANNEE CIOYENNE 

! 
i 

1 ! 1 ! 0 ! 
1 ! 1 ! 0 ! 

1t340.3) TOTAL P3 EN EONNE ANNEE .! 2! 1 ! 0 ! 
! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! ! ! ! 
I I 

10.5 i 7.5 i 
! 

!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 1 ! 
1t390.2) ANNEE MOYENNE I 10.5 ! 7.5 ! 1 ! 
1t390.3) BOWNE ANNEE ! 11.5 “! 7.5 ! 1 ! 
! ! ! ! I 
------__________________________________------- .--_-- 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du maïs en Haute Casamance (zone 71: 

Module 1: intensification élevée 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mecanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d"herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car il faut un 
apport minimum d'engrais pour obtenir des rendements satisfaisants en 
maïs. 

Module 4: champs de case 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car le maïs est la 
première plante que le paysan cultive. 

Retour au menu



_________________---____________________------------------- 
i i (08+799) 3iiAtl3Or(l NIVW SNVS lVlO1 11X133 (‘16)i 
i i 
1 i (OQ+f9) 33NNV 3NNO9 (f6); 
i i (08+29) 3NN3AOU 33NNV (26)i 
i i (08+19) 33NNV 3SiVAnVW (1611 
i i 3UAflXIrO NIVW 33hV lVlO1 11103i 
i I 
i I S3XIJ sum lVlO1 (08,; 
IlKIP-1VWINVi smo8 30 3NIVd (9f)i 
iNOIlVSIlIlni 3NiAOS 311381VH3 (SL)i 
iNoIlvsilIlni an31VS113Alnd (‘rL) 1 
iNOIlVSilIlni 033-a3dnS IiOW3S (fL)i 
iNoIlVSilIlni m 3nwvHz (u)i 
iNOIlVSilIlni 131kl31VW 1113d CU): 
i i 
I i S13nNNV S3XIJ Shlo3~ 
i 1 
i 13UAn30ra NIVW SNVS S3lEVIkiVA SlRJ3 lVlO1 (‘1911 
i i 
i i (fS+lf+Zf+Lf+LZ) 33NNV 3NNOE tf9)i 
i i (2S+L’r+2f+Lf+L2) 3NN3AOW 33NNV (29)i 
i I (LS+lf+Zf+Lf+LZ) 33NNV 3SiVAnVW’(L9)i 
i I 31An30,a NIVM 33AV S3lEVItiVA SlIlC3 1VlOli 
i I i 

Z+?Sfl i 

290001 I 

i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i 

Z'7OE6 
27OL8 

i 
2Wf i 
0‘42 i 2 
6U i 1 
0 10 

i LZ8’11 i 
i i 
i LZUOL i 
i L28L6 i 
i L2f88 i 
i i 
i i 
i L26+i i 
i SS8f i f 
i 6fL 
i 0 SJ 
i 0 i 0 
i 0 i 0 
i fff i L 
i 
i i 

i 8’1005 
i 
i B’ISOEL 
i 8’rOL’rl 
i 8*1022L 
i 
i 
i 09LS 

i 80999 i 
i 

POLLSL i 
809LYl i 
809821 i 

i 
I 

i 08908 i 

t: 
i 0 
i 0 

i fff i 1 
i i 
i i 
i i 
i 0066 i 

i 
f 00'196 i 
i OO'r68 i 

' 00'E8 I i 

i i 
i 0066 i 
i I 
i OO’rZOL i 
i 00626 i 
i OO’rf8 i 
i i 

i SS8f i f 
i 6fL 1 
i SE8 I 1 
i 0 i 0 
i 0 i 0 
i EEE i 1 

I 
i 
i 
i 

I 88279 I 
i 
i 88LT7L i 

I kEt t 
i i 
i i 
i 005001 i 102 
i 00016 i Z8L 
i OOOU 1 WL 
1 i 
i 
i 00912 I L 

i 02f22 i 
1 02'rSL i 21 
16S.t 
i !TE8 I t 
i 5662 i 1 
i 0002 i 1 

! fff I L 
I i 
i 
i 88Z’I? I 

i 

i i 
i OM99L i 
i OE’IL’IL i 
i OS6811 i 
i i 

i 
i 509x2 i 
i SOL91 i fl 
i 6fL 1 1 
i CE8 i 1 
i 5562 i I 
i 0002 i 1 
i fff i 1 
I i 
I i 
I i 
1 SLOLS i 

i i 
i 00598 i Ut 

I KE 
i 6SL 
i L’IL 

i i 
i 
i 0 IO 
i i 

i i 
i OOS i S81 
i OOOf8 i 99L 
i OOSU i L’IL 
i i 
i 
i 0 10 
i 
i 0 10 

i 88LVfL i 
i 882s21 i 
i 882901 i 
I i 
I i 
i OOSO6 i L8L 
i OOOLB i Z9L 
i 00029 i 721 
I i 
I i 
i 00912 i L 
i i 
i 5607 i OS 

I i 
i SZff31 i 
i S28f21 i 
i SZfS6 i 
i i 
I i 
i 05298 i S'ZLL 
i OY i S'EEL 
i OS28f i 5'9L 
i 

i tli?JP-3WMJHi 
i ~lTJP-3Wt0Hi 
i ImP-3WHOH i 

I  

I i 
I i 

00912 

i :%Ci 
i os 
iY 

1 i 

I  I  

33NNV 3NNOB (fS)i 
3NN3AOW 33NNV (ZS)i 

33NNV 3SIVAnVW (LS)i 
3ttAn30ra NIVWi 

(zIwWvl) 381318a3H wi 
i 

10 
i0 

i 0066 

1 

i Kz5L 
i OOYS 
i 

i f698 
i 
i 0066 
I 
i 

I 0000f2 
i ooszLl 
i oosls 
i 
i 
i 

0618 
S8Ul 

I 

001 
OS1 

06 

_ _ _ _ _ _ _ 

i 
I 

I 
i 

i 
i 
i 
i 
i 5821 
i 6fL 
i ff8 

I E 
i fff 
I 
i 
I 
/ 
I 
i 
i 
i 
i 
i 
i OOS 
i 005 
i 005 
I 
I 
i 00912 

I 6’18 
i 6’SLL 

t 011 

; 

I SLL 
i SLL 
i 511 
i 
i 
i 

i lN3W31lVUli 
I i 
i 91 i ’ 
i 3)1 I 
i i 
i 32 i 
i i 
I i 
I 
18X 

33w (2f)i 
CO-9’~81) IdN !lf)i 

/ 
10066 i 06 
I I 

i i 
OOSZLL i OOSL t OOOOf2 i 0002 
000511 i 0001 i OOS2LL i 0051 
OOSLS 1 00s i OOYs i 00s 

1 i 1 
I i i 

S33N3W3S tlZ,i 

S318VIMVA SlllO3i 

0021 
008 
00s 

OOOE 
0002 
005 

33NNV 3NNOS (fL>i 

i 
i 

I i i 
i 

i xi i 3NN3AOW 33NNV (2L)i 
i xi i 33NNV 3SIVAnVW (LL)i 
i I 1 
i I nN3A3U i 
i I 1 

,---------i---------,---------,---------~--------- i---------i---------i---------i- --------i----------i----------i-----------i---------------------------------------------i 
i Mn3lVA i 31ilNVnOi Yn3lVA i 3111NVnOi ln3lVA i 31IlNVl)l)i M3lVA i 3lIlNVf@i %-l3lVA i 3111NVI)oi i VH UVd i i 
,-------------------i-------------------,------------------- i-------------------i--------------------i ZJaiVlINn i 3111NVnOi (Vj34) SMO3 13 nN3A3" 
i s 3inoo11 i f 3inoou i ez 3inaoW i v2 3inm r i 3moW i Xiad i 30 3lINni I 

'r 30 1 30Vd 

1’1 NOISU3A 
3ddVN 3a ZIB :3mim 

CL 3NOZ) 33NVWVSV3 31nVH :3NOZ 
3min3 30 138anfl 

Retour au menu



PAGE 2 DE 4 

BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZOEIE 7, 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSION 1.1 

------------__-___*_____________________------------------------------~------------------------------ 
! ! ! I ! ! ! 
! MARGES (FCFA, ! MCOULE 1 ! MWULE 2AI MODULE 28! CIODULE 3! WULE 5! 
I ! I ! 1 ! ! 
___-____________________________________------------------------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
I 
!(lDl, BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE 
l(lD2, BRUTE SANS COUT UAIN D’OEUVRE 
l(lD3, NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
l(104, NETTE SANS MUT MAIN D’OEUV!!E 

iEN ANNEE m)YENNE PAR HECTARE 

hO5, BRUTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE 
l(106, BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUV!!E 
l(107, NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
11108, NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
1 

! 
! 
1 

(11-61, i 
(11-64, 1 
(11-91, ! 
(11-94, ! 

I 
I 

(12-62, i 
(12-64, ! 
(12-92, 1 
(12-94, ! 

! 
! 

(13-63, i 
(13-64, ! 
(13-93, ! 
(13-94, ! 

i 

1 ! 

1 I 
! ! 

-58788 i -25900 / 
13213 ! 47600 1 

-64548 ! -30827 ! 
7453 ! 42673 1 

! 1 
! 1 

37213 t 22100 I 
128213 ! 105100 I 

31453 ! 17173 I 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
1 
!(109, BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE 
!(?lO, BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
!(111, NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE 
l(112, NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
1 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:(113> BRUTE (102/290 1, 
i(ll4, NETTE (104/290:1, 
I 

122453 ! 100173 ! 
! ! 
! ! 

I 
85213 i 70100 ! 

185713 ! 162600 l 
79453 ! 65173 ! 

179953 ! 157673 ! 
! ! 
! ! 

92 i 324 i 
52 ! 290 ! 

! ! 
!EN ANNEE IIOYENNE PAR JWR DE TRAVAIL’ 

i<115, BRUTE (106/290.2, 
!(116, NETTE (1@8/290.2, 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h117, BRUTE (110/290.3, 
!(118, NETTE (112/290.3, 
! 

! 

! 

! 

! ! 
I 

704 ! 633 : 
673 ! 603 ! 

! ! 
! ! 

! 

! 
! 
! 

-48788 i 
13213 ! 

-71108 ! 
-9108 ! 

I 
I 

47213 f 
128213 I 

24893 I 
105893 I 

! 
! 
! 

95213 ! 
185713 ! 

72893 ! 
163393 ! 

! 
! 

107 i 
-73 ! 

! 
1 
! 

791 I 
654 ! 

! 
I 

1026 i 
903 ! 

! 
! 
! 

257 ! 
98 ! 
79! 

1 

924 i 879 f 
895 ! 852 ! 

!COUT UNITAIRE DE PRODUCTIDN 

i(119, MAUVAISE ANNEE (9l/RENDE!tENT CORRES., 
!(120, ANNEE MYENNE (92/RENDEMENT CORRES., 
!(121, BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES., 
! 

1 
I 
1 

-37825 t 
425 ! 

-61430 1 
-23180 I 

1 

106175 I 
172925 ! 

82570 ! 
149320 ! 

I 
I 
! 

201675 I 
287925 I 
178070 ! 
264320 ! 

! 
! 

61 
-303 ! 

! 
J 
1 

1295 ! 
1119 1 

! 
1 

1669 i 
1532 ! 

1 
1 
! 

238 ! 
74 ! 
56 ! 

! 

! ! 

I ! 

! ! 

244 ! 177 ! 
94 ! 98 ! 
751 R! 

! ! 

! 
! 
I 

-25900 ; 
47600 ! 

-29542 ! 
43958 ! 

I 
! 

26fJo t 
82100 I 
-1042 ! 
78458 ! 

1 
! 
! 

41600 ! 
128100 ! 

37958 ! 
124458 1 

! 
I 

324 i 
299 ! 

! 
! 

516 i 
493 ! 

I 
! 

740 i 
719 ! 

! 
! 

174 I 
116 ! 

83 ! 
1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAHANCE (ZONE 7) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIIX 1.1 

PAGE 3 DE 4 

! ! ! ! ! I I 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MWULE 1 ! MOLIULE 2A! HODULE ZB! MODULE 3! MODULE 5! 
! (HOMIE-J(XIRS) I ! I ! ! 

! 1 i ! ! ! 

! ! 
! ! 
!PERIODE PD (8 SEUAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! ! 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(211) LABOUR ET EPANDAGE DE NPK I 
!(212) SEMIS ! 
!(213) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 
!(22D) TOTAL PI ! 
! I 
IPERICOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(221) LABOUR ! 
l(222) SEUIS ! 
!(223) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
!(23D) TOTAL P2 I 
1 I 
~PERIODE ~3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE~ 
1 PLUIE UTILE) ! 
I ! 
l(231) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE I 
!RECOLTE-MISE EN GERBES-TRANSPORT ! 
!(232.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(232.2) ANNEE HOYENNE ! 
!(232.3) BONNE ANNEE ! 
!BATTAGE-VANNAGE 1 
1c233.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(233.2) ANNEE MOYENNE ! 
1c233.3) BONNE ANNEE ! 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 1 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE ! 
! 1 
!(29D.l) MAUVAISE ANNEE ! 
!(29D.2) ANNEE IIOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE ! 
! ! 

! 
I 
! 
I 
I 

0 ! 
! 
! 
! 

13 i 
6 ! 

0.5 I 
19.5 ! 

! 
! 
! 

Di 
0 ! 

11.5 ! 
11.5 ! 

! 
! 
! 

11.5 i 

22 I 
61 ! 
88! 

I 
12 ! 
30 ! 
42 ! 

45.5 ! 
102.5 ! 
141.5 ! 

! 
1 
! 

76.5 1 
133.5 ! 
172.5 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

Oi 
! 
! 
! 

13 f 
6 ! 
0 ! 

19 I 
! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

50.5 ! 
50.5 ! 

! 
! 
! 

20.5 t 

22 i 
48 ! 
61 ! 

12 i 
24 ! 
30 ! 

54.5 ! 
92.5 ! 

111.5 ! 
I 
! 

124 i 
162 ! 
181 ! 

! 

! 
! 
! 
! 

01 
I 
! 
! 

40 i 
9 ! 
0 ! 

49 ! 
! 
! 
! 
! 

0 1 
0 ! 

50.5 ! 
50.5 ! 

! 
! 
I 

‘10.5 : 

22 I 
48 ! 
61 ! 

12 I 
24 ! 
30 ! 

44.5 ! 
82.5 ! 

101.5 ! 
! 

i 
144 ! 
182 ! 
201 ! 

! 

! 
I 

I 

! 

Ol 
! 
! 
! 
! 

39 ! 
6 ! 
0 ! 

45 ! 
! 
! 
! 

0; 
0 I 

49 ! 
49 ! 

! 
! 
1 
! 

19 ! 

22 I 
35 ! 
48 ! 

! 
12 ! 
18 ! 
24 ! 
53 ! 
72 ! 
91 ! 

! 
! 
! 

147 ! 
166 ! 
185 ! 

! 

! 
! 
I 
! 
! 

0 ! 
I 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

39 i 
6 ! 
0 ! 

45 ! 
! 
! 
! 

681 

22 ; 
30 ! 
40 1 

12 i 
16 ! 
20 ! 

102 ! 
114 ! 
128 ! 

! 
! 

147 i 
159 ! 
173 1 

I 

Retour au menu



WDGET DE CULTURE 

ZONE: HAL!TE CASAMANCE CZDNE 7) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIl?!! 1.1 

PAGE 4 DE 4 

! ! ! ! j i I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIUALE ! MUIULE 1 ! MCOULE ZA! MWJLE ZB! !GOULE 3! MCHXJLE 5! 
1 CEN ANIMAL-JOURS) j ! ! j I I 
! ! I ! ! j j 

! I 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
1 PLUIE UTILE) ! 
! ! 
i(311) LABOUR ! 
!C312) SEMIS j 
!C320) TOTAL Pl ! 

1 
/PERIODE p2 CSEIUINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
I 1 
!C330) TOTAL P2 ! 
! 
!PERIWE 
! 

/(331.1, 
1C331.2) 
lC331.3) 
l(340.1) 
IC340.2) 
! (340.3) 
! 
!TOTAL TRACTIDII ANIMALE ! I ! ! j 
! I I ! ! ! 
1C390.1) HALWAISE ANNEE j 11 ! 11 ! 2 1 2 1 
lC390.2) ANNEE MOYENNE ! 13 ! 12 ! 3 ! 3 ! 
l(390.3) BDNNE ANNEE ! 15 ! 13 1 4 ! 3 ! 
1 ! 1 ! 1 ! 
__________.________---.--------------------------------- ______________-_____________________ 

! ! ! 
P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREUIERE! ! <! 

PLUIE UTILE) ! ! ! 
! 

TRANSWRT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! ri 2: 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE IIOYENNE ! 4 ! 3 ! 
TRANSPORT RECOLTE EN BDNNE ANNEE ! 6 ! 4 ! 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 2 ! 2 ! 
TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 4 ! 3 ! 
TOTAL P3 EN SONNE ANNEE ! 6 ! 4 ! 

! ! ! 

! ! 
j ! 
! ! 

Ol 0: 
0 ! 0 ! 
0 1 0 ! 

i 
! 
j 

! ! 
! ! 

0 ! 0 ! 
! ! 
j ! 
! ! 
! 

i i 
ri 
3 I 

4 ! 3 ! 
2 ! 2 ! 
3 ! 3 ! 
4 ! 3 ! 

1 ! 

! 
I 
j 

Oi 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
j 
! 

0 ! 
j 
! 
! 

2: 
2 ! 
3 ! 
2 ! 
2 1 
3 ! 

! 
I 

21 
2 1 
3 ! 

! 
____ 

Retour au menu



Version- 1.1, 

Notes sur la culture du riz de narine en Haute Casamance 
(zone: 

Module 1: intensification élevée 

- 1 abour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport assez élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage manuel très bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 2A: intensification moyenne en culture mécanisée 

- labour a la charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 2B: intensification moyenne en culture manuelle 

- labour manuel 
- semis manuel en ligne 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 3: jntensification faible 

- labour manuel 
- semis manuel à la volée 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel 
- semis manuel à la volee 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Retour au menu



BUOCET DE CULTURE 
ZDRE: HAUTE CASAFIANCE (KJNE 7) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSIDN 1.1 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

t 
!UNITE DE I PRIX MDDULE 1 

f MITAIRE i-.-------.-..------~- 
MCDULE 2 I XCOULE 4 IYI)IFIE I 

REVENU ET COUTS (FCFA) IDUANTITE ------------------I-------------------I 
! 1 PAR HA ! IGUANTITE I VALEUR IWANTITE I VALEUR IWANTITE 1 VALEUR I 
I---------------------------------------------,-----------,----------~---------~--------- ]---------I---------,--------I-----------, 
! 
IREVENU 
I 

i 
! 

! f 
I KG ! 

f 
115 f 
115 I 
115 I 

I 
! 

110 f 

115.9 t 
81.9 ! 

21600 i 
i 

500 i 
500 ! 
500 ! 

! 
! 

I 

f 
! 

i 

333 f 
2000 ! 
2995 I 

833 ! 
1099 ! 

739 ! 
1285 I 

! 
I 
! 
! 
! 
! 
I 
I 

f 
! 
! 

I I 

I I 
I 
I t 

120: I 13800~ I 
1700 ! 195500 1 

I 
1 t 

901 9900 I 

50 f 5795: 
50 ! 40951 

Of Ol 
I 1 

t 
I 

I f 
60: f 6900: t 

1500 ! 172500 l 
! I 

iCl1, MAUVAISE ANNEE 
!(12) ANNEE HDYENNE 
l(13) BDNNE ANNEE 

hlJTS VARIABLES 

iC21, SEMENCES 
I 
iw) NPK (18-46-O) 
l(32) UREE 
I 
i(41) HERBICIDE (TAXARIZ) 

;MAIN D'OEUVRE 
!(51) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE MDYENNE 
!(53) B@INE ANNEE 
I 
iTOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) 
l(62) ANNEE MYENNE (21+31+32+41+52) 
!(63) BONNE ANNEE (21+31+32+41+53) 
! 

t 
KG I 
KG I 

1 ! 

I i 
! KG ! 
! 

1 
KG : 
KG ! 

! ! 
!TRAITEMENT ! 
! I 
! ! 
!ME-JDUR ! 
IHDMME-JOUR ! 
IHDMME-JOUR ! 

i 
I 
! 

I ! 
! l 
1 1 

!(64) TOTAL CUITS VARIABLES SANS MAIN D%ELIVRE: 
! 

! ! I 
!COUTS FIXES ANNUELS ! ! 
I 
i(71) 
I(72) 
z; 
!(75) 
!C76) 
!(77> 
I(80) 
I 

! ! 
!UTILISATIDN! 
!UTILISATIDU! 
IUTILISATIDR! 

PETIT MATERIEL 
CHARRUE UCF 
SEMDIR XANUEL 
PULVERISATEUR 
3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE Du ARARA 
CHARRETTE BOVINE 
PAIRE DE BOEUFS 
TOTAL COUTS FIXES 

iCDUT 
!(91) 
!(92) 
l(93) 

i(90 

TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
MAUVAISE ANNEE (61+80) 
ANNEE MDYENNE (62+80) 
BDNNE ANNEE (63+80) 

COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80) 

!UTILISATIOW! 
!UTILISATION! 
!UTILISATIDNI 
!ANIMAL-JUJRI 
! ! 
! i 
! 
! i 
! ! 
! ! 
! ! 
! ! 

150: i 1725oO I 
2000 I 230000 I 

! ! 

I I 
WI 9900 ! 

100 t 11590 f 
100 I 8190 ! 

1; 216Do i 
! ! 

61 i 30500 I 65.5 i 32750 i 134.5 I 67250 i 
119 ! 59500 I ;:z i 56750 I 165.5 I 82750 ! 
133 ! 66500 ! * 64250 ! 192.5 I 96250 I 

! ! ! I I ! 

i 81780 1 

1 xi i 
! 
I 51280 i 
! ! 

I i 
; I 

333 I 
2000 ! 

II 29951 

2 2198 833 ! ! 

1: i 16705 739 ! ! 
! 25803 ! 
i ! 
! 
! 107583 i 
I 136583 ! 
! 143583 ! 

i 77083 i 

i 52540 t 
I 76540 I 

1 
84040 ! 

! 19790 ; 
! I 
! 
! I 

1 i 
333 ! 

2000 ! 
0 ! 0 ! 

21 2198 i 

1: I 15420 739 1 1 

I 20690 ! 1 

I 73230 f 
! 97230 i 
! 104730 1 
! 
! 40480 i 

1 
I 77150 92650 

i 
! 

! 106150 I 
I 
I 9900 1 
I ! 

31 3855 I 

f 
4927 ! 

! 
! 

1 
82077 : 
97577 ! 

! 111077 I 
! I 
I -148271 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASWNCE (ZONE 71 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

__________________-_____________________------------------*------------ __--__-__ 
! ! ! f f 
f IURGES (FCFAI IMCMLEl f~ULEZ!m)DULE4f 
f f f ! MiXIFIE f 
________________________________________---------------------------------------- 

! 1 
! ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE I 
f 1 
!(lOl) BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (11-611 ! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’IXUVRE (11-64) f 
f(lO3) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (11-91) 1 
!(104) NETTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (11-94) ! 
! ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE f 

ttlO5, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-621 i 
l(lO6) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-64) ! 
!(107) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (12-92) 1 
!(lOa) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-94) ! 
f f 
fEN BCMNE ANNEE PAR HECTARE 

f<lO9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
f(ll2) NETTE SANS CWT MIN D’OEUVRE (13-94) 
f 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

/(113, BRUTE (102/290.1) 
!(114) NETTE (lD4/290.1) 
! 
!EN ANNEE IIOYENNE PAR JWR DE TRAVAIL 
! 
!(115) BRUTE (lD6/290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
I 1 
!EN BONNE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 1 

1(117, BRUTE (110/290.3) 
!(lla) NETTE (llZr290.3) 
! I 
!COUT UNITAIRE DE PRWUCTION ! 
I 1 
l(ll9) MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDERENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (PZ/RENDEhfENT CO!fRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE <93/RENDEIKNT CORRES.) I 
1 I 

-amo 
-51280 

-107583 
-77083 

61720 
121220 

35917 
95417 

112220 1 
178720 f 

a6417 ! 
152917 I 

1 

I 
-841 ! 

-1264 ! 
! 
! 

INFINI i 
91 ! 
72! 

! 

-52540 
-19790 
-73230 
-40480 

61460 
118210 

40770 
97520 

f ! 
! ! 
! ! 

-77150 
-9900 

-82077 
-14827 

! 
I 
I 
! 
1 
! 
I 
! 
I 
! 

54173 i 
! 
! 
! 

-23650 
59100 

-28577 

111460 f 66350 f 
175710 f 162600 ! 

9077D f 61423 ! 
155020 ! 157673 ! 

! ! 
! ! 

1 

-302 f 
! 

-74 f 
-618 ! -110 ! 

! ! 
! 
1 

1041 
a59 

1367 
1206 

INFINI 
81 
62 

1 
! 
I 
! 
f 
! 
f 
! 
1 
! 
1 
! 
! 
! 

,- 

! 

357 t 
327 ! 

! 
! 

a45 I 
819 ! 

! 
! 
! 

INFINI! 
163 I 

74 ! 
! 

_______--- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZONE 7) 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 4 

! I ! I I 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MOWLE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
! (HOMME-JWRS) ! ! ! MODIFIE ! 
I ! ! ! ! 
____“_““____“_““____““““““““““““”””””””””””””””““““““““““”””””””“““““““““““““““” 

I I 

!PERIOOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
1 PLUIE UTILE) I 

! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PD I 

! ! 

!PERlWE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
! ! 
!(211) LABOUR-EPANDAGE DE NPK ! 
!(212) SEMIS ! 
!(213) PULVERISATION D’HERBICIDE I 

!(220) TOTAL PI I 

! 1 

!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! I 

!(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 

!(231) SARCLO-BINAGE 
!(232) GARDIENNAGE 
!RECOLTE-MISE EN GERBES-TRANSPORT 
!(233.1) MAUVAISE ANNEE 
!(233.2) ANNEE MOYENNE 
!(233.3) BONNE ANNEE 
!BATTAGE-VANNAGE 
!(234.1) MAUVAISE ANNEE 
!(234.2) ANNEE MOYENNE 
!(234.3) BONNE ANNEE 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

!TOTAL MAIN D’OEUVRE 

i(290.1, MAUVAISE ANNEE 
!(290.2) ANNEE MOYENNE 
!(290.3) BONNE ANNEE 

! 
I 
I 
I 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 

91 
3! 

0.5 ! 
12.5 ! 

! 

! 
! 
! 

18 ! 
18 ! 

I 

l 

! 

! 

4.5 ! 
16 ! 

! 

0 ! 
34 ! 
42 ! 

! 

0 ! 
24 ! 
30 ! 

20.5 ! 
78.5 ! 
92.5 ! 

! 

! 
! 

61 ! 
119 ! 
133 ! 

! 
! 
! 
I 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 
! 

9! 
9! 
0 ! 

18 ! 
! 
! 
I 

I 

17 ! 
17 ! 

! 
! 

! 
! 

4.5 ! 
16 ! 

! 

0 ! 
28 ! 
37 ! 

! 
0 ! 

20 ! 
26 ! 

20.5 ! 
68.5 ! 
83.5 ! 

! 
! 

65.5 i 
113.5 ! 
128.5 ! 

I 
! 
! 
! 

25 ! 
25 ! 

! 
! 
! 

40 I 
6! 
0 ! 

46 ! 
! 
! 
! 
! 

40 ! 
40 ! 

! 
! 
! 

7.5 1 
16 ! 

! 
0 ! 

18 ! 
34 ! 

! 
0 ! 

13 ! 
24 ! 

23.5 ! 
54.5 ! 
81.5 ! 

! 
! 
! 

134.5 ! 
165.5 ! 
192.5 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAHANCE (ZDNE 7) 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

__________-_-___________________________----------~--------------------- ________ 

! 1 ! 1 ! 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE !MODULE1 !l#XHJLE2!FIOOULE4! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! 1 ! HCDIFIE ! 
! ! ! ! ! 
__________-__-__________________________-------------,------------------- -_______ 
! 1 ! ! ! 
!PERIODE P1 (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! 1 ! 
!PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! ! 
!(311) LABOUR ! 4; 4: 0: 
!(320) TOTAL Pl I 4 ! 4 ! Oi 
! ! ! ! ! 
!PERIODE Pt (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! ! 1 
!PLUIE UTILE) ! ! ! I 
! ! ! 
!(321) SARCLO-BINAGE ! tt 21 0 ! 
!(330) TOTAL P2 ! 2 ! 2 ! 0 ! 
! ! I ! I 
!PERIWE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! I 

!(331) SARCLO-BINAGE ! 2; 21 
I 

0 ! 
1t332.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! D ! 0 ! 0 ! 
!(332.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 5 ! 4 ! 3 ! 
!(332.3) TRANSPORT RECOLTE EN BCUNE ANNEE ! 6 ! 5 ! 5 ! 
1WO.l) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 2 ! 2 ! 0 ! 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 7 ! 6 ! 3 ! 
!(340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 8 ! 7 ! 5 ! 
! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! ! ! ! 
! I 

!(39D.l) MAUVAISE ANNEE ! 8: 8; 0: 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 13 i 12 ! 3 ! 
!(35%.3) BONNE ANNEE ! 14 ! 13 ! 5 ! 
! ! ! ! ! 
________________________________________---------------------------------------- 

Retour au menu



_Version 1.1 

Notes sur la culture du ri7 oluvial de olateau en Haute Casamance 
[zone 7): 

Module 1: intensification élev6e 

Ce module n'existe pas actuellement, mais pouryait exister a 
l'avenir. 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis au semoir manuel 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques 

ou sur bati arara 
- récolte panicule par panicu 

avec canadien monté sur houe sine 

le 

Module 2: intensification moyenne 

Ce module n'existe pas actuel 
l'avenir. 

lement, mais pourra i 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel en ligne 
- apport moyen d'engrais 

t exister à 

- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 
ou sur bati arara 

- récolte panicule par panicule 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du riz pluv ia .1 

Module 4 modifi6: nouvelle défriche (riz pam-pam) 

- brûlis de la forêt 
- labour manuel 
- semis manuel à la volée 
- fertilisation naturelle par les cendres 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- récolte panicule par panicule 

Module 5: culture retardee 

Ce module n'existe pas pour la culture du riz pluvial 

Retour au menu



BUOGET DE CULTURE 
ZDNE: HAUTE CASAIUNCE (ZDNE 7) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: COTON 
VERSION 1.1 

________________________________________-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
! IUWITE DE I PRIX ! MXJULE 1 

;- 
1100ULE 2 

I 
REVEN!J ET COUTS (FCFA) !QUANTITE , “N,TA,,,E ,------------------- ~--~~~~-~-~~~~~~~; - 

MODULE 3 HODl!LE 5 
_ ________________- ;.. -_____-_-____----; 

I PAR NA I !QUANTITE ! VALEUR !WA!iTITE ! VALEUR IGUANTITE ! VALEUR !QUANTITE ! VALEUR ! 
I----------------------------------- ----------,-----------I----------]---------I-----------,---------,---------l ---------I---------,---------,--------I 
!REVENU 

:(ll, IUUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE UDYENNE 
I(l31 BOIINE ANNEE 

iCCUTS VARIABLES 
I 

I 
! i 
I KG ! 

I 
KG ! 
KG ! 

i 
1 

1 1 

I 
KG I 

1 

I 
KG ! 
KG ! 

1 ! 
!TRAITEMENT ! 
!TRAITEMENT ! 
! I 

! ! 

1100 1 104500 i 
1500 ! 142500 ! 
18001 17lWOl 

I I 
900 ! 85500 ! 

1300 ! 123500 ! 
1500 ! 142500 ! 

I ! 

i(21) SEMENCES 
I 

i I 

50 t 5500 I 

i(31) NPK (6-14-35) 
l(32) UREE 

1(41) HERBICIDE (COTDOO!! MIXTE) 
l(42) INSECTICIDE (CYPERHETNRINE-DIMETHMTE) 
! 

! ! 
! ! 

50 1 5500 i 
I I 

100 t 
1 

50 ! 2% 

ï 
200 t 
400 ! 
6001 

1 

: 
50 ! 

! 

III 

0: 
2! 

i!tAIN D’OEUVRE ! ! 
!(51) MUVAISE ANNEE !NCUME-JUJR ! 
! (52) ANNEE !#OYENNE !!!WME-JOUR! 
!(53) BONNE ANNEE !HoI*IE-JOl!!! ! 
! 1 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE i ! 
!(61) MUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+51) ! 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+52) I 
!(63) BCUNE ANNEE (21+31+32+41+42+53) i 

! 
/(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS !UIN D’OEUVRE! 

t 
! 

! 
!COUTS FIXES ANNUELS i f 
1 I ! 
i(71) PETIT !!ATERIEL iUTILISATIONï 
!(72) CHARRUE UCF IUTILISATIOII! 
I(73) SEMOIR SUPER-ECO IUTILISATIW! 
l(74) PULVERISATEUR !UTILISATION! 
!(75) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE OU ARARA !UTILISATION! 
!(76) CORPS B!JTTE!J!l + BATI ARARA !UTILISATION! 
l(77) CHARRETTE BOVINE !UTILISATION! 
!(78) PAIRE DE BOEUFS !ANIMAL-JCBJR! 
!(80) TOTAL COUTS FIXES ! ! 
I I I 
iCCU1 TOTAL AVEC MIN D’OEUVRE i i 
!(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 1 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+8D) 1 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) 1 

i(94) CUJT TOTAL SANS HAIN D’OEUVRE (64+80) 
I i 
! ! 

I 
! 

Et 
951 

I 
110 t 

90.9 f 
81.9 ! 

8750 f 
7350 ! 

! 

500 f 
500 ! 
500 I 

! 

i 
! 
! 

i 
! 
I 

333 i 
2OW ! 
2995) 

833 ! 
1099! 
30901 

739 I 
1285 l 

! 

t 

t 

1 
! 

150 i 13635 i 
50 1 4D95I 

I 

:I 36750 8750 ! ! 

i 
! 

89 I 44500 t 
104 ! 52000 ! 
116 I 580001 

i ! 

! 

if 
8750 f 

36750 I 
! ! 
! 

95"; 39500 47500 I ! 
ID3 ! 51500 ! 

1 I 
I 103685! 
! 111685 ! 
! 115685 ! 
I 
! 64185 t 
! ! 
I ! 

Ii 333 I 
1 ! 2000 ! 

i 

500 i 

"t 
I 

I 
50 i 

100 I 
0 1 

1 

51 
! 

89.5 i 
96.5 1 

to7.5 ! 
! 

i 

t 

! 
! 

i 

0.: t 

K 

Ot 

:i 

I 
! 

i 

I 

i 

47500 t 

z50 i 

1 

5500 t 

90901 
0 I 

1 

3675: I 

t 
44750 ! 
48250 ! 
53750 ! 

f 

EiI 
105090 ! 

51340 i 
, 
! 

333 ! 
1000 ! 

416: 1 

:t 
739 i 

6425 ! 
12662 ! 

i 
108752 1 

:EE i 

64002 I 

si 
87 

! 

! 

! 126nO 
! 

i 
68730 

! 
! 

! 

:i 2000 333 ! ! 
1 ! 2995! 

II 5831 2198 I ! 

:1 30901 739 ! 
16 1 20560 ! 

! 37746 I 

71 583: 1 
2! 2198 ! 

2 30901 739 1 
14 ! 17WDI 

! 32181 ! 
1 ! 

0.: 
0 
2 

a 

5.: 

! I 
i ! 
I 150976 ! 
! 158476 ! 
I 164476 I 

f 1064766 

l 
f 135866 ! 
I 143866 ! 
! 147866 ! 
1 I 
i 96366i 

I 

19Dw t 
380001 
57Dw t 

I 

1 
5500 ! 

I 

K 
1 

14700 t 

i 
36oW! 
39500 1 
43500 t 

1 

56200 ! 
59700 1 
63700 ! 

20200 i 
! 

I 
333 ! 

1000 ! 

Id f 
ID99 i 

73: t 
7067.5 I 

11905 ! 
I 

68105 I 
71605 I 
75605 ! 

1 
I 32105 1 

Retour au menu



PAGE 2 DE 4 

B!JDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE CASAMNCE (ZDNE 7) 
CULTURE: COTQN 
VERSION 1.1 

__-_-___________________________________-------------------------------------------------- 
! ! I ! ! I 
! MRGES (FCFA) ! MODULE 1 I MDULE 2 I UUXJLE 31 HWULE 51 
! I ! ! ! ! 
________________________________________-------------------------------------------------- 

!EN WAISE ANNEE PAR HECTARE 

fClO1, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT. MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103> NETTE AVEC COUT MAIN D’DEWRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS CO!JT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE- PAR HECTARE 

1(105, BRUTE AVIX CCL!T !MIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT !tAiN D’MJVRE (12-92) 
!(10!3) NETTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR !!!XTAR$ 

i,lD9, BRUTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE [13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1(113, BRUTE (102/290.1) 
!(114) NETTE (104/290.1> 
! 
!EN ANNEE m)YENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:(115, BRUTE <106/290.2) 
!(1161 NETTE CKW290.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 

:(117, BR!JTE <110/290.3) 
!(llB) NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRDDUCTIMI 

1(119, HAWAISE ANNEE (Pl/RE!tDEMENT CO!!RES ) 
I(l20) ANNEE HDYENNE <92/RE!tDEHÉNT CCMRES.; 
!(121) BOWNE ANNEE (93/RENDEMENT CDRRES.) 
! 

! 
! 
! 
i 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
I 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
1 
! 
! 
t 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 

-8730 t 
35770 ! 

-46476 1 
-1976 ! 

! 
! 

21770 I 
m701 

-15976 ! 
36024 ! 

44270 
102270 

6524 
64524 

402 
-22 

709 

! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 

1 
! 
! 
! 
! 
! 

3461 
! 
! 

8821 
556 ! 

! 
! 
! 

137 ! 
106 ! 

91 ! 
! 

-18185 ; -48590 i 
21315 ! -3840 ! 

-50366 ! 
-10866 ! 

! 
! 

! 1 ! 
! ! ! 
! ! ! 

! 
-37200 ! 

-1200 ! 
-61252 ! -49105 ! 
-16502 ! -13105 ! 

! ! 
! ! 

-33090 1 -21700 : 
15160 I 17800 J 

-45752 ! -33605 ! 
24% 1 58% ! 

11815 1 
59315 ! 

-20366 ! 
27134 ! 

26815 1 - 14840 
78315 ! 38910 
-5366 ! -27502 
46134 ! 26248 

! 
! 

270 t -43 
-138 ! -184 

! 
! 

624 i 157 
286 ! 26 

! 
! 

760 t 362 
4481 244 

! 
! 

151 ; 218 
111 ! 160 

W! 124 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

,- 

! 
I 
! 

-6700 ! 
36BOO ! 

-18605 ! 
248% ! 

! 
1 
1 

-17 ! 
-182 ! 

! 
! 
! 

225 ! 
75 ! 

! 
! 
! 

423 ! 
286 ! 

! 

I 
341 ! 
17p ! 
126 ! 

! 
mm-w-m---- 

Retour au menu



PAGE 3 DE 4 

BUOCEf DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASAMANCE (ZONE 7) 
CULTURE: COTON 
VERSION 1.1 

___________________“____________________--------------------------------------~--------~-- 

! 1 ! ! I I 

!CALENDRIER MILTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MCOULE 1 ! MCWLE 2 ! MCWLE 3! HOOULE 5! 
I (HCMNE-JUJRS) ! ! ! I ! 
! ! I ! l I 
____________________--------------------------------------------------------.---.--------- 

! ! 
!PERIODE PO (8 SEMAINES AVAMT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
I ! 
i(201) NETTOYAGE I 
!(210) TOTAL PO ! 
! ! 
IPERICOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE I 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(211) NETTOYAGE ! 
! (212) LABOUR ! 
!(213) SEMIS ! 
!(214) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 
T(215) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE DE NPK! 
!(2201 TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERICOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 I 

! (221) LABOUR ! 
! (222) SEMIS I 
!(223) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE-BUTTAGE ! 
tC230) TOTAL P2 I 
! I 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) I 
! l 
!(231) SARCLO-BINAGE ! 
!(232) SARCLO-BINAGE t 
!(233) WLVERISATIONS D’INSECTICIDE I 
!(234.1) RECOLTE EN NAUVAISE ANNEE I 
!(234.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(234.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!ARRACHAGE ET BRULAGE DES TIGES ! 
!(235.1) EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(235.2) EN ANNEE NOYENNE I 
!(235.3) EN BONNE ANNEE l 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE NOYENNE ! 
!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE ! 
! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE 
!(29Cl.2) ANNEE NOYENNE 
!<290.3) BONNE ANNEE 

! 
! 
f 

10 I 
10 ! 

! 
! 
! 

oi 
8 ! 
2 ! 

0.5 ! 
14 ! 

24.5 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
6 ! 
6 ! 

! 
! 
! 

01 
0 ! 

2.5 ! 
37 ! 
50 ! 
60 ! 

! 
9 ! 

11 ! 
13 ! 

48.5 ! 
63.5 ! 
75.5 ! 

! 
! 
! 

89 ! 
104 ! 
116 ! 

! 
! 
! 

10 f 
10 ! 

! 
! 
I 

0; 
8 ! 
6 ! 

0.5 ! 
9 ! 

23.5 ! 
I 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
6 ! 
6 ! 

! 
! 
! 
I 

0 ! 
0 ! 

2.5 ! 
30 ! 
43 ! 
50 ! 

I 
7 ! 

10 ! 
11 ! 

39.5 ! 
55.5 ! 
63.5 ! 

! 
! 
! 

79! 
95 ! 

! 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
I 
! 

01 
20 ! 

6 ! 
0 ! 

20 ! 
46 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
9 ! 
9 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

2.5 ! 
17 ! 
23 ! 
32 ! 

I 

5 ! 
6 ! 
8 ! 

24.5 ! 
31.5 ! 
42.5 ! 

I 
I 

89.5 : 
96.5 ! 

! 

! 
! 

! 

10 ! 
10 ! 

! 
t 
! 

31 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
O! ’ 
3 ! 

! 
I 
! 
! 

20 ! 
6 ! 
8 ! 

34 ! 
I 
I 
! 

31 
11 ! 

1 ! 
7 ! 

13 
20 

3 
4 
5 

25 
32 
40 

72 ! 
79 1 
a7 1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE CASWNCE (ZO!tE 7) 
CULTU!!E: COTON 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

____----_-____------____________________-------------------------------------------------- 
t ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL M LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! MOftULE 2 ! MODULE 3! HCWLE 5! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! 
I ! ! : ! ! 
--,...,--.--,.,.,--.---------.---.-----------------------------------------------~-------- 
I ! 
!PERIC#E Pl (SEMINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) LABOUR ! 
!(3121 SEUIS ! 
!(313) SARCLO-BINAGE ! 
l(320) TOTAL Pi ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 

h321, LABOUR 
! 
! 

!(322) SARCLO-BINAGE ! 
!(323) BUTTAGE ! 
!(330) TOTAL P2 I 
! ! 
!PERIODE P3 [SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 
1c332.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c332.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
1c332.3) TRANS-T RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(340.1) TOTAL P3 EN HAUVAISE ANNEE ! 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE !tOYENNE ! 
1c340.3) TOTAL P3 EN BOIINE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
!(390.1) EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c390.2) EN ANNEE MOYENNE ! 
!(390.3) EN BONNE ANNEE ! 
! ! 

! 
! 

* ! 

4: 
1 ! 

1.5 I 
6.5 ! 

I 
! 
I 

Oi 
1.5 I 

1 ! 
2.5 ! 

I 
I 
! 

Oi 
5 ! 
7! 
91 

:i 
9! 

! 
! 

14 ! 
16 ! 
18 ! 

! 

! ! 
! ! 
! ! 

4: 2: 
0 ! 0 ! 

1.5 ! 
5.5 ! :i 

! ! 
! ! 
! ! 

Oi Oi 
1.5 ! 0 ! 

1 ! 0 ! 
2.5 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

Oi Oi 
4! 
6 I 5; 
71 SI 
4! 2! 
6! 3! 
71 5! 

! ! 

12 i 41 
14 ! SI 
15 ! 71 

! ! 

! 
! 
! 

0: 
0; 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

2; 
0 ! 
0 ! 
2! 

! 
! 
! 

1.5 i 
1 ! 
2! 
3! 

2.5 ! 
3.5 ! 
4.5 ! 

! 
I 

4.5 ! 
5.5 ! 
6.5 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du coton en Haute Casamance (zone 71: 

Module 1: intensification élevée 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport éleve d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage complet 
- buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 2: intensification moyenne 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage assez bien fait 
- buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel avec mécanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- apport faible d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- 1 démariage rapide 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour le coton qui n'est pas cultivé dans 
les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel avec mécanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 
- 2 traitements d'insecticide 

Retour au menu



ANNEXE 2.4 

Analyse des marges dans la 

Haute Casamance 

(zone 7) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAHANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIWETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-._______~________--____________________~.~~ 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE l 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_____..________________________________-.-! 
l RANG CULTURE MODULE IMBAWI ! 
! 1 ARACHIDE 20302 ! 
! 
! : 

HIL/SORGl+O : 10835 ! 
COTON 

: 
220 ! 

! 4 MAIS -13100 ! 
I 
! i 

RIZ NAPPE 
: 

-57325 ! 
RIZ PLUVIAL -81780 ! 

4 
! : 

ARACHIDE 
P 

11868 ! 
MAIS 9480 ! 

1 
! : 

HIL/SORGHO 
2 

-1570 ! 
COTON -11635 ! 

! 5 RIZ PLUVIAL -52540 ! 
! 6 RIZ NAPPE A -68288 ! 

________________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 SANS COUT DE HAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------l 
! RANG CULTURE WODULE 1HaSl4o ! 
1 ARACHIDE 47802 ! 
! : COTON : 46220 I 
I 

: 
blIL/SORGHO 

: 
39585 ! 

! mAIS 6150 ! 
! 
! 6 

RIZ NAPPE -22575 ! 
RIZ PLUVIAL : -51280 I 

! 1 ARACHIOE 2 41368 ! 
! 
! i 

MAIS 33480 ! 
COTON 2 29865 I 

! 4 MIL/SORGHO 
: 

26430 ! 
RIZ NAPPE B -9788 ! 
RIZ NAPPE A 2 -9788 ! 

! 1 RIZ NAPPE a -78288 ! 
! ARACHIDE 14580 ! 
! 

: 
HlL/SORGHD 6520 ! 

! 3 COTON i -44340 ! 
! 4 RIZ NAPPE 3 -45400 ! 

! 7 RIZ PLUVIAL 2 -19790 ! 
! 1 ARACHIDE 
! 2 ttIL/SORGHO 

3 37080 ! 
26520 I 

! 3 RIZ NAPPE 3 24600 ! 
! 4 COTON 3 910 ! 

----------_________.____________________---~ 

!  CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MIN D'OEUVRE ! 
!--.____________________________________---! 
! RANG CULTURE MODULE ll4NAHO ! 
! 1 ARACHIDE 1 2911 ! 
! i MIL/SORGHO 1 -10657 ! 
! COTON 1 -38811 ! 
! 4 HAIS 
! 5 RIZ NAPPE 

: -38967 ! 
-80930 ! 

! 6 RIZ PLUVIAL : -107583 ! 
! 1 ARACHIDE 5127 ! 
I 9 MAIS 2 -5614 ! 
! HlL/SORGHO 2 -20975 ! 
! 4 COTON ; -45101 ! 
I s RIZ PLUVIAL -73230 ! 
! RIZ NAPPE 8 2 -84048 ! 
! 7 RIZ NAPPE A 2 -90608 ! 
I 

: 
ARACHIDE 8740 ! 

! NIL/SORGHO -1434 ! 

___________________---------------------- 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 
! RANG CULTURE MDDULE IRNSHO ! 
! 1 ARACHIDE 1 30411 ! 
0 G HIL/SoRGttO : la094 ! 
! COTON 7189 ! 
! 4 #AAIs 1 -19717 I 
! 5 RIZ NAPPE 1 -46180 ! 
! 6 RIZ PLUVIAL -77083 ! 
! 1 ARACHIDE 

: 
34627 ! 

! HAIS 2 18387 ! 
! 

B 
HIL/SORGHO 2 7025 ! 

! 4 COTON 2 -3601 ! 
! 5 RIZ NAPPE a 
! 6 RIZ NAPPE A 

2 -15548 ! 
-32108 ! 

! 7 RIZ PLUVIAL 2 -40480 I 
! 1 ARACHIDE 31240 ! 
! 2 RIZ NAPPE 19673 ! 

! 3 RIZ NAPPE -50327 ! ! 3 HlL/SORGW 3 18567 ! 
! 4 COTON -58287 ! ! 4 COTON 3 -13037 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES RARGES PAGE 2 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MIDULE 

_______-_________-______________________---- 

I  CLASSERENT PAR WGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________---! 
! RANG CULTURE RODULE 5MBAMo ! 
! 
! : 
! 3 
! 4 
1 
! z 
! 1 

201675 ! 
112220 ! 

30582 ! 
10335 ! 

220 ! 
-13100 ! 
111460 ! 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -=--- - - - - - - - - - - - -  

! CLASSERENT PAR MARGE BRUTE 
! SANS COUT DE MIN D'OEUVRE i 
!---------------------------------------l 
! RANG CULTURE HODULE 5MBSMO ! 

1 RIZ NAPPE 1 207925 ! 
2 RIZ PLUVIAL 
3 ARACHIDE 
4 COTON 
5 MIL/SORGHO 

i 
6 MIS 

: 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

3 RIZ PLUVIAL 
4 ARACHIDE 

: 178720 59002 ! ! 
1 46220 ! 

: 39585 6150 ! ! 

2 185713 185713 ! l 

; 175710 51713 ! I 

i 33460 29065 I ! 

i 162600 26430 ! ! 

i 45775 26520 ! ! 
3 910 ! 

! 2 
! 3 
! 4 
! 
! s 
! 7 
l 
! : 
! 3 
! 4 

ARACHIDE 3 
RIL/SORGHO 

COTON 

95213 ! 
65213 ! 
21213 ! 

9480 ! 
-2570 ! 

-11635 ! 
70100 ! 
21775 ! 

6020 ! 
-44340 ! 

; 
CIAIS 

COTON 
7 uIL/sORGHO 
1 RIZ NAPPE 
2 ARACHIDE 
3 HIL/SORGHU 
4 COTON 

! 6 
! 1 
, 
! i 
! 4 
! 5 

_______-_---____________________________---- 
! CLASSEMENT PAR HARGE NETTE I 
t AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 5MNAMO ! 
! 1 RIZ NAPPE 
1 3 RIZ PLUVIAL 

: 176070 ! 
86417 ! 

! ARACHIDE 1 13191 ! 
! 4 RlL/SDRGHO 1 -9872 ! 
! 5 COTON 1 -38811 ! 

-38967 ! 
90770 ! 
79453 ! 
72093 ! 
14472 ! 
-5614 ! 

-20690 ! 
-45101 ! 

65173 ! 
15935 ! 

-649 ! 
-58207 ! 

MAIS 
RIZ PLUVIAL : 
RIZ NAPPE B 2 
RIZ NAPPE A 2 

ARACHIDE 
HAIS i 

HIL/SDRGHD 2 
COTON 2 

RIZ NAPPE 3 
ARACHIDE 3 

HIL/SORGHD 3 
COTON 3 

_________-__________--------------------- 
! CLASSEHENT PAR MARGE NETTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________! 
! RANG CULTURE MODULE 5NNSNO ! 
! 1 RIZ NAPPE 1 264320 ! 
8 RIZ PLUVIAL 1 152917 ! 
! 

3 
ARACHIDE 1 41691 ! 

! 4 MIL/SORGH(I 1 19379 ! 
! 5 COTON 

! 6 
! 7 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 

! 6 
! 1 
l 
! ; 
! 4 
! 5 
! 
! Y 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 

MAIS 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
HAIS 

HIL/SORGHO 
COTON 

RIZ NAPPE 
ARACHIOE 

MIL/SDRGHO 
COTON 

1 7189 ! 

: -19717 179953 ! ! 
2 163393 ! 
2 155020 ! 

; 44972 18387 ! ! 
2 8310 ! 
2 -3601 ! 

3 157673 39935 ! ! 
3 19652 ! 
3 -13037 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES RAGE 3 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MDYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

----____________________________________---- 

1 CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
!_______________________________________---! 
! RANG CULTURE HODULE 7HBAMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 79432 ! 
! 2 
! 3 
! 4 

MAIS 
COTON 

HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

HAIS 

52400 ! 
33020 ! 
24835 ! 

-37825 ! 
-81780 ! 

53638 ! 
50980 ! 

1 ! z l ! : 
! 3 
! 4 
! 
! 5 
! 7 
! 1 
! 2 

COTON 
HIL/SORGHO 

RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 

ARACHIDE 
HIL/SDRGHO 

COTON 
RIZ NAPPE 

RIZ’ NAPPE 425 ! 
RIZ PLUVIAL : -51280 ! 

1 ARACHIDE 2 86138 ! 
2 MAIS 76980 ! 
3 COTON ; 68.615 ! 
4 UIL/SORGHO 2 46430 ! 

s 
RIZ NAPPE A 

i 
13213 ! 

RIZ NAPPE B 13213 ! 
7 RIZ PLUVIAL 
1 ARACHIDE 

3 -19790 ! 
83700 ! 

G RIZ HIL/SORGHO NAPPE 3 47600 41520 ! I 
4 COTON 27035 ! 

! 3 -24215 ! 
! 4 -25900 ! 
_________--------_______________________..-- ___---______________________________^___- 

1 

__________-_____________________________- 

! CLASSENENT PAR NARGE BRUTE 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
!---------------------------------.-----! 
l RANG CULTURE MODULE 7HBSMO ! 
! 1 ARACHIDE 

: 
111932 ! 

a 
COTON 88020 ! 

MAIS 
: 

73650 ! 
4 NIL/SORGHD 60585 ! 

18815 ! 
12430 ! 

-48788 ! 
-52540 ! 
-58780 ! 

55700 ! 
17020 ! 

-----_______________---------.--.--.-------- _____I_--___________--------------------- 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 

-! 
! RANG 

I ! : 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 1 

! ! 3 
! 4 
! 
! z 
! 7 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 

CULTURE MODULE 7MNAHO i i RANG CULTURE NODULE 7HNSHO 
ARACHIDE 1 60756 ! ! 1 ARACHIDE i 93256 

1 27819 ! ! 2 MAIS 1 49069 MAIS 
HIL/SORGHO 

COTON 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 

COTON 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 

COTON 
__________._. 

i 4629 ! 

: -61430 -6011 ! ! 
: -107583 45612 ! ! 

2 37172 -5690 ! ! 

2 -14651 -64548 ! ! 
2. -71108 ! 
2 -73230 ! 

! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 

COTON 1 
HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE : 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE : 

MAIS 2 
COTON 2 

HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 2 
RIZ PLUVIAL 2 

48989 
40379 

-23180 
-77083 

BO112 
63172 
35349 
28310 

7453 
-9108 

-40480 
48575 ! I ARACHIDE 3 76575 ! 
10352 ! ! 

: 
RIZ NAPPE 3 421373 ! 

3 -30827 ! ! 3 MIL/SORGHO 34852 ! 
3 -36162 ! ! 4 COTON i 13088 ! 

1 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

--..._______________--------~..~.-------.... 
1 CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE ! 
1 AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------.! 
! RANG CULTURE MODULE 13MBAMO! 
! 1 RIZ NAPPE 1 201675 ! 

-------------_--__-_____________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!________________-_-____________________l 
! RANG CULTURE HOUULE 13H6SMO! 
! 1 RIZ NAPPE 1 287925 ! 

! 2 ARACHIDE 1 165432 ! ! 
! 3 RIZ PLUVIAL 1 112220 ! l 
! 4 MAIS 107900 ! 
! 5 COTON 

: 
71470 ! 

1 6 HILBORGHO 1 22635 ! 
! 1 RIZ PLUVIAL 2 111460 ! 
! 2 MAIS 2 101960 ! 
! 
! : 

ARACHIDE 98648 ! I 
RIZ NAPPE A 2 95213 ! 1 

ARACHIDE 1 205932 ! 
RIZ PLUVIAL 1 176720 ! 

4 COTON : 136470 ! 
5 MAIS 133650 ! 
6 HIL/SORGHO 1 66565 ! 

: RIZ RIZ NAPPE NAPPE A 6 2 2 165713 185713 ! ! 

: 
RIZ PLUVIAL 175710 ! 

ARACHIDE : 140186 ! 
5 MAIS ; 130980 I 

: MIL/SORGHO COTON 106615 56430 1 I 
1 RIZ NAPPE 3 162600 ! 
2 ARACHIDE 3 134400 ! 
3 COTON 3 56960 ! 
4 HIL/SORGHO 3 47520 ! 

CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

I l---------------------------------------! 
RANG 

1 

: 
4 
5 
6 
1 

3 

s 
6 
7 

: 
3 
4 

CULTURE MODULE 13HNAHO! ! RANG CULTURE MODULE 13MNSMO! 
RIZ NAPPE 1 176070 ! ! 1 RIZ NAPPE 1 264320 ! 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 

MAIS 
COTON 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

RIZ PLUVIAL 
MAIS 

RIZ NAPPE 6 
RIZ NAPPE A 

COTON 
MIL/SORGHO 

ARACHIOE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

COTON 

1 146041 ! 
1 66417 ! 

! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 

MAIS 
COTON 

MILBORGHO 
RIZ NAPPE 6 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
MAIS 

COTON 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
COTON 

MILBORGHO 

2 -3475 ! 
3 94560 ! 
3 65173 ! 
3 10567 ! 
3 -14237 ! 

! 1 

! ! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 1 
! 
! 3 
! 4 

2 115687 ! 
2 73349 ! 
2 37025 ! 
3 157673 ! 
3 126560 ! 

; 
43013 ! 
39567 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES-FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA RLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-------------------------------------------- --------------------___________________^- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------l I---------------------------------------! 
i RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
1 9 
! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
! 
! :B 
! 17 
I 18 
! 19 
! 20 
! 
! ;: 
! 23 
1 24 

CULTURE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MAIS 

COTON 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 

MAIS 
COTON 
COTON 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 

MODULE 

3 
2 
1 10835 ! 
2 9480 ! 

1MBAMO i 
20302 ! 
14580 ! 
11868 ! 

3 
4 

2 

6520 ! 
1560 ! 

220 ! 
-1570 ! 
-4100 ! 
-9980 ! 

-11635 ! 
-12480 ! 
-13100 ! 
-35300 ! 
-44340 ! 
-45400 ! 
-45400 ! 
-52540 ! 
-57325 ! 
-68288 ! 
-77150 ! 
-78288 ! 
-81780 ! 

i RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
1 4 
! 
! 5 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 

! ! :: 
! 
! :z 
! 15 
! 16 
! 
! :; 
! 19 
! 20 

I ! 2: 
! 23 
! 24 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
COTON 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

MAIS 
COTON 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

MAIS 
COTON 
COTON 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

MODULE 
4 
1 

: 

i 

: 

3 
5 
2 
2 

: 

1MBSMO i 
51060 ! 
47802 ! 
46220 ! 
41368 ! 
39585 ! 
37080 ! 
35520 ! 
33480 ! 
29865 ! 
26520 ! 
26430 ! 
25900 ! 
24600 ! 
24600 ! 
17520 ! 

6150 ! 
910 ! 
700 ! 

-9788 ! 
-9788 ! 
-9900 ! 

-19790 ! 
-22575 ! 
-51280 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

____--____________-_____________________---- __-____---______-_______________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
t AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 1MNAMO i i RANG 
! 1 ARACHIDE 
! ARACHIDE 
! 3 ARACHIDE 
! 
! z 

MAIS 
HIL/SDRGHO 

! 6 MAIS 
! 
! ; 

ARACHIDE 
MIL/SORGHD 

! 9 HIL/SORGHD 
! MIL/SDRGHO 
! ri HIL/SDRGHO 
! 12 COTON 
! 
! :4 

MAIS 
COTON 

! 15 COTON 
! 16 RIZ NAPPE 
l 17 RIZ NAPPE 
t 18 COTON 
1 19 RIZ PLUVIAL 
I 20 RIZ NAPPE 
! RIZ PLUVIAL 
! ;: RIZ NAPPE B 
! 23 RIZ NAPPE A 
! 24 RIZ PLUVIAL 
------------------------- 

5 
2 
1 
1 
2 

8740 ! 
5127 ! 
2911 ! 
-797 ! 

-1434 ! 
-5614 ! 
-7742 ! 

-10657 ! 
-12337 ! 
-17407 ! 
-20975 ! 
-38811 ! 
-38967 ! 
-45101 ! 
-47205 ! 
-49042 ! 
-50327 ! 
-58287 ! 
-73230 ! 

F-80930 ! 
-82077 ! 
-84048 ! 
-90608 ! 

-107583 ! 

! 1 
! 
! 9 
! 4 
1 5 
I 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 

! ! 24 

CULTURE MODULE 1MNSMO i 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

MAIS 
HILISORGHO 
MIL/SDRGHO 

COTON 
MIL/SDRGHO 

COTON 
COTON 
COTON 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 

MAIS 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

4 48703 ! 
fi 34627 33163 ! ! 

3 31240 ! 
1 30411 ! 

: 20958 22258 ! ! 
3 19673 1 

; 18387 18567 ! ! 
1 18094 ! 
5 12593 ! 
1 7189 ! 
2 7025 ! 

s -11204 -3601 ! ! 
3 -13037 ! 
4 -14827 ! 
2 -15548 ! 
1 -19717 ! 

; -32108 -40480 ! ! 
: -77083 -46180 ! ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

---~~~_____----------~----~~~~-~--~~~~~~~~~~ ----------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE SMBAMO ! ! RANG 
! 
1 : 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
1 
! i 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

201675 ! 
112220 ! 
111460 ! 

! 
! : 

95213 ! 
85213 ! 

MODULE 

: 
2 

70100 ! 
66350 ! 

2 
3 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

3 

1 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

MIL/SORGHO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MAIS 
COTON 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 

MAIS 
COTON 
COTON 

41600 ! 
30582 ! 
21775 ! 
21213 ! 
10335 ! 

9480 ! 
6020 ! 
2400 ! 
1560 ! 

220 ! 
-2570 ! 

-10980 ! 
-11635 ! 
-12480 ! 
-13100 ! 
-35300 ! 
-44340 ! 

! 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
! 
! :: 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
COTON 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MAIS 
ARACHIDE 

COTON 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MAIS 
COTON 
COTON 

4 
5 
1 
2 
4 
1 
3 
1 
4 
2 
5 
2 
3 
2 
5 
1 
3 
5 

5MBSMO ! 
287925 ! 
185713 ! 
185713 ! 
178720 ! 
175710 ! 
162600 ! 
162600 ! 
128100 ! 

59082 ! 
51713 ! 
51060 ! 
46220 ! 
45775 ! 
39585 ! 
35520 ! 
33480 ! 
32900 ! 
29865 ! 
26520 ! 
26430 ! 
17520 ! 

6150 ! 
910 ! 
700 ! 

-------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

----___--______-----____________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUWRE ! 
!------------------------------------------l 
! 

! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
1 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
1 

! 
! 
! 
I 
I 
! 

RANG 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

:: 

:: 

:s 
17 
18 
19 
20 

:: 
23 
24 

MODULE CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MILBORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MAIS 

COTON 
COTON 
COTON 

____--_-______---_______________________- 

1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 

1 
2 

5MNAMO ! 
178070 ! 
90770 ! 
86417 ! 
79453 ! 
72893 ! 
65173 ! 
61423 ! 
37958 ! 
15935 ! 
14472 ! 
13191 ! 

-649 ! 
-797 ! 

-1242 ! 
-5614 ! 
-9872 ! 

-13337 ! 
-16122 ! 
-20690 ! 
-38811 ! 
-38967 ! 
-45101 ! 
-47205 ! 
-58287 ! 

! RANG 
1 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 

1 ! 190 
! 11 
! 12 
I 
! :: 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

1 ! 2: 
! 23 
! 24 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
2 
2 
4 
3 
2 

: 
4 
2 
1 
3 
4 
5 
3 
1 
2 
5 
2 
1 

$ 
3 
1 

HIL/SORGtO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 
MAIS 

5MNSM0 i 
264320 ! 
179953 ! 
163393 ! 
157673 ! 
157673 ! 
155020 ! 
152917 ! 
124458 ! 

48703 ! 
44972 ! 
41691 ! 
39935 ! 
33163 ! 
29528 ! 
19852 ! 
19379 ! 
18387 ! 
13878 ! 
8310 ! 
7189 ! 

-3601 ! 
-11204 ! 
-13037 ! 
-19717 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-------------_-----_------------------------ _____________---------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
I AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7MBAM0 ! ! RANG CULTURE MODULE 7MBSMO ! 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! a 
! 9 
I 10 
1 11 
! 12 
! 13 
I 14 
!. 15 
! 16 
I 17 
1 18 
1 19 
! 20 
! 
! 2: 
! 
! 2: 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 
MAIS 

COTON 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
COTON 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

3 

1 79432 

17020 

! 

! 

3 55700 ! 
2 53638 

2 

! 

12430 

: 

! 

52400 50980 ! ! 
4 43060 ! 

4 

1 33020 

4020 ! 

! 
5 26750 ! 
1 24835 

5 

! 
2 

-5480 

18815 

! 

! 

5 -14700 ! 
3 -24215 ! 
5 -25900 ! 

1 : ARACHIDE 

! 

1 

11 

MAIS 
! 

MIL;SORGHO 

3 ARACHIDE 
1 4 COTON 
! 

! 12 

5 

RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
! 6 MAIS 
! 7 

! 

MAIS 
1 

13 

a 

RIZ NAPPE 

COTON 
! 
! 1: 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

! 14 HIL/SORGHO 
! 15 MIL/SORGHO 
! 16 MIL/SORGHO 
! 17 COTON 

1 111932 ! 
4 94560 ! 

4 

2 88138 

55520 

! 
1 88020 ! 
3 83700 

5 

! 
2 

47600 

76980 ! 

: 73650 68815 ! ! 
5 

3 

60750 

47600 

! 
1 60585 ! 

2 46430 
3 41520 
5 27520 
5 27300 

3 -25900 ! 
1 -37825 ! 
2 -48788 I 
2 -52540 ! 
2 -58788 ! 
4 -77150 ! 
1 -81780 ! 

! 18 COTON 
! 
! :o 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

! 21 RIZ NAPPE 
! 22 RIZ PLUVIAL 
! 23 RIZ PLUVIAL 
! 24 RIZ PLUVIAL 

3 27035 ! 
2 13213 ! 
2 13213 ! 
1 425 ! 
4 -9900 ! 
2 -19790 ! 
1 -51280 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIDMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 10 DE 12 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

-------------------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7MNAMO ! 
! ARACHIDE 60756 ! 
! : ARACHIDE i 48575 ! 
! 3 ARACHIDE 2 45612 ! 
! 4 MAIS 4 40703 ! 
! MAIS 2 37172 ! 
I s MAIS 1 27819 ! 
! 7 ARACHIDE- 5 21823 ! 
! a MIL/SORGHO 3 10352 ! 
I 9 MIL/SORGHO 1 4629 ! 
! 10 HIL/SORGHO 4 1663 ! 
I 

:: 
HIL/SORGHD 2 -5690 ! 

! COTON 1 -6011 ! 
! 

:: 
MIL/SORGHO 5 -9122 ! 

! COTON 2 -14651 ! 
! 15 COTON -26605 ! 
! 16 RIZ NAPPE : -29542 ! 
1 17 RIZ NAPPE 3 -30827 ! 
! la COTON 3 -38162 ! 
! 19 RIZ NAPPE -61430 ! 
! 20 RIZ NAPPE B : -64548 ! 
! 21 RIZ NAPPE A 2 -71108 ! 
! 22 RIZ PLUVIAL 2 -73230 ! 
! 23 RIZ PLUVIAL 4 -82077 ! 
! 24 RIZ PLUVIAL 1 -107583 ! 
-_________---------------------------------- 

----------------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7MNSHD ! 
! ARACHIDE 93256 ! 
! : MAIS i 92203 ! 
! 3 ARACHIDE a0112 ! 
! 4 ARACHIDE 3 76575 ! 
! 5 MAIS 2 63172 ! 
! 6 ARACHIDE 5 55823 ! 
! 7 HIL/SORGHO 4 53163 ! 
! a MAIS 1 49069 ! 
! 
! 1: 

COTON 48989 ! 
RIZ NAPPE : 43958 ! 

1 
! :: 

RIZ NAPPE 3 42673 ! 
HIL/SORGHO 1 40379 ! 

! 13 COTON 35349 ! 
! 14 MIL/SORGHO ; 34852 ! 
! 15 MIL/SDRGHO 2 28310 ! 
! 16 MIL/SORGHO 5 23878 ! 
! 17 COTON 5 15396 ! 
! 18 COTON 3 13088 ! 
! 19’ RIZ NAPPE B 2 7453 ! 
! 20 RIZ NAPPE A 2 -9108 ! 
! 21 RIZ PLUVIAL 4 -14827 ! 
! 22 RIZ NAPPE 1 -23180 ! 
! 23 RIZ PLUVIAL 2 -40480 ! 
! 24 RIZ PLUVIAL 1 -77083 ! 
----------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 11 DE 12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-------------------------------------------- ____________---_____--------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------l l---------------------------------------! 
i RANG 
I 1 
! 
! 9 
! 4 

MODULE 13MBAMOi 
1 201675 ! 
1 165432 ! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

COTON 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
MAIS 

ARACHIDE 
COTON 

RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

MIL/SORGHO 

i RANG 
! 1 
I 2 
! 
! : 
! 5 
1 6 
! 7 
! 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 

CULTURE MODULE 
RIZ NAPPE 1 

ARACHIDE 1 

lJMBSMO! 
287925 ! 
205932 ! 
la5713 ! 
185713 ! 
178720 ! 
175710 ! 
162600 ! 
162600 ! 
140188 ! 
136470 ! 
134400 ! 
133650 ! 
130980 ! 
128100 ! 
118560 ! 
106815 ! 
102200 ! 
66585 ! 
65520 ! 
56960 ! 
56430 ! 
48200 ! 
47520 ! 
35520 ! 

! 5 
! 6 
1 7 
! a 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! la 
I 
I :o 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

2 
1 
2 
3 
2 
2 
2 
1 
3 
4 
4 
5 
2 
5 
1 
3 
2 
4 
5 
3 
5 

112220 ! 
111460 ! 
107900 ! 
101980 ! 
100400 ! 

98688 ! 
95213 ! 
a5213 ! 
71470 ! 
70100 ! 
66350 ! 
65560 ! 
63200 ! 
49315 ! 
41600 ! 
22835 ! 
la520 ! 
15930 ! 

7520 ! 
2200 ! 
-290 ! 

-1480 ! 

! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 1 
RIZ PLUVIAL 2 

RIZ NAPPE 3 
RIZ PLUVIAL 4 

ARACHIDE 2 
COTON 1 

ARACHIDE 3 
MAIS 
MAIS : 

RIZ NAPPE 5 
MAIS 4 

COTON 2 
ARACHIDE 5 

MIL/SORGHO 1 
MIL/SORGHO 4 

COTON 3 
MIL/SORGHO 2 

COTON 5 
MIL/SORGHO 3 
MIL/SORGHO 5 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 12 DE12 

ZONE 7: HAUTE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

----___-______-_________________________---- ______________-__-______________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------l l---------------------------------------! 
1 RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 
! F 
! 8 
! 9 
! 10 
! 

! :: 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
I 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
1 24 

MODULE 
1 
1 
3 
2 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ PLUVIAL 
MAIS 

RIZ PLUVIAL 
MAIS 

RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
MAIS 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
COTON 
COTON 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

I3MNAMOi 
178070 ! 
148041 ! 

94560 ! 
91947 ! 
90770 ! 
86887 ! 
86417 ! 
82034 ! 
79453 ! 
72893 ! 
65173 ! 
63203 ! 
61423 ! 
59558 ! 
37958 ! 
32439 ! 
15849 ! 
10567 ! 

5163 ! 
1344 ! 

-3475 ! 
-6407 ! 
-9705 ! 

-14237 ! 

i RANG 
! 1 
! 2 
! 
! : 
1 

! B 

! 7 
! 8 
! 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 
! :5 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

CULTURE MODULE 13MNSMO! 
1 264320 ! RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
MAIS 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
COTON 
COTON 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MILBORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 

i 188541 ! 

; 179953 163393 ! ! 
4 157673 ! 
3 157673 ! 
2 155020 ! 
1 152917 ! 

3 133447 128560 ! ! 
4” 124458 116203 ! ! 

2 115887 ! 
1 107784 ! 
5 98558 ! 
1 97439 ! 
2 73349 ! 
4 63163 ! 
1 45094 ! 
3 43013 ! 
3 39567 ! 
2 37025 ! 
5 36296 ! 
5 30593 ! 

Retour au menu



ANNEXE 2.5 

Budgets de culture dans la 

Moyenne Casamance 

(zone 8) 

Retour au menu



BUDGET OE CULTURE 
ZC!fdE: MOYENNE CASAIUNCE (ZoNE 8) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: RIL/SCUGHO 
VERSIoN 1.1 

__________-----_---_---------------~------------------------------~----------------------------------~-------~~-~------~-~~---~------------------~---~-------------------- 
i IUNITE DE i PRIX i IUOULE 1 i HCOULE 2 ! CKX)ULE 3 l IYYIULE 4 mIFIE ! MCOULE 5 ! 
i REVENU ET COUTS (FCFA) !QUANTITE 1 UNITAIRE !-------------------!-------------------!-------------------i-------------------!-------------------] 
i i PAR HA i IWANTITE i VALEUR IWANTITE I VALEUR !QUANTITE I VALEUR !QUANTITE i VALEUR IWANTITE i VALEUR 1 
,---~~~~‘-~-~~~~~~~~~~~~~~~~~----------~~~~~~~,~~‘~~~‘-~~“‘~--------,.....-‘.~!------..-,-----~-~-,---------,---------,--------~,--~---~--!------~--,-------~-,-----~---] 
i I  !  I  ,  i I 
!REVENU I , !  ,  I I 

i , 
90: 
70 ! 
60 i 

i 
1 

80 : 

90.2 / 
81.2 ! 

9750 i 
, 
! 

500 i 
500 i 
500 ! 

, 
i 
, 
, 
! 
i 
i 
! 
, 
, 

333 : 
2692 I 
2995 i 

a33 ! 
4505 1 

739 ! 
1518 ! 

, 
, 
, 
i 
, 
1 
I 
! 
, 
i 

1 i i , 
i 

400 i 36000 I 
800 i 56000 1 

1100 i 66000 i 
i 1 
i , 

6: 480 , i 

i i 
i i 

300 I 27000 ! 
M)O ! 42000 i 
800 i 48000 i 

i i 
i , 

i i 
i I 
I 1 

/(Il) MAUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE UoYEYNE 
i(l3) BM(NE ANNEE 
i 

, ! 
i KG ! 

i 
KG i 
KG i 

t I 
iCWTS VARIABLES i , 

h21) SEMENCES 
! , 
i KG i 

i(31) NPK (14-7-7) 
i(32) UREE 
, 

, , , KG ! 
, KG ! 
1 I 

!(41) HERBICIDE (PROPASINE-TAZALCU) ITRAITEI(ENT i 
I ! , 
!MAIN D'OEUVRE I I 
I , I 
!(51) MAUVAISE ANNEE !"ME-JOUR ! 
!(52) ANNEE MOYENNE !HC+ME-JOUR i 
i(53) BLMNE ANNEE IHOWIIE-JOUR ! 
I I I 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MIN D'OEUVRE ! i 
! l I 
!(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51> 1 , 
!(62) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+52) , , 
i(63) BONNE ANNEE (21+31+32+41+53) , , 

i(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS "AIN D'OEUVRE; 
I 
i 

:COUTS 
I ! 

i 
FIXES ANNUELS i ! 

1 1 ir::: !(73) 
i(74) 
i(75) 
i(76) 
I(77) 

ic!n, 
i 
!COUT 

PETIT MATERIEL 
CHARRUE UCF 
SEIIOIR SUPER-ECO 
WLVERISATEUR 
3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE 
CHARRETTE BDVINE 
PAIRE DE BOEUFS 

TOTAL COUTS FIXES 

TOTAL AVEC MIN O'MUVRE 

i(91) MAUVAISE ANNEE (bl+tlO) 
i(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
!(93) BoNNE ANNEE (63+80) 

W ARARA 

~UTILISATION~ 
!UTILISATIoN! 
!UTILISATIMI! 
!UTILISATIoN! 
IUTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JWRi 
i I 
, , 
, ! 
I 1 
I 1 
i i , , 
, , 

l I , 
i(94) COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80) 1 I 

700 i 63000 ! 
1200 i 84000 i 
1500 1 90000 i 

1 , 
i , 

6; 480 I 

100 I 9020 i 
50 i 4060 ! 

I , 
I 1 i 9750 

I 

58.5 I 29250 
71.5 i 35750 
79.5 ! 39750 

i 52560 
! 590-50 
! 63060 
, 
i 23310 
I , 
, I 

1: 333 / 
1 ! 2692 ! 
1 ! 2995 ! 
1 ! 833 ! 
l! 4505 ! 
l! 739 ! 

9.5 ! 14421 ! 

, ! 26518 i 
i !  

I  !  

!  ,  

i 79078 1 
i 85578 ! 
! 8957.8 ! , 
i 49828 i 

100 I 9020 ! 
0 i 0 ! 

Oi Oi 
1 I 
, I 

65 ! 32500 / 
75! 37500 ! 
831 41500 ! 

, I 
, , 

, ! 42000 i 
i 47000 ! 
i 51000 ! 
! 
! 9500 i 
,  I  

i I  

, , 
1 ! 333 ! 

Ai 2692 0 ! i 

0 i 0 I 2 
:i 7391 

lO626 i 

, i 14390 : 
i , 
1 i 
,  I  

i 56390 ! 
! 61390 ! 
! 65390 ! , 
! 23890 ! 

i i 
ii! 2 
Oi 0; 

, i 
, i 

75: 37500 ! 
831 41500 ! 
88! 44000 1 

I I 
I  i 

i 

i 37980: 
! 41980 i 

i 
44480 i 

! 480; 
! i 
i 1 

1 I 333 ! 

OI oi 
'0 ! 0 ! 
0 i 0 ! 
:i 3036 739 ! i 

I 4108 1 
i i 
1 , 

, ! 42088 i 
! Lb088 ! 
! 48588 i 
i 
i 4588: 

400 i 36000 I 
BO0 I 56000 ! 

1100 ! 66000 i 
i i 
i ! 

6: 480 i 
I I 

Oi 
0 ! : 

Oi 0 
, 
i 

96 f 48000 i 
106 i 53000 ! 
114 i 57000 1 

, , 
, , 

1 i 48480 I 
! 53480 ! 
! 57480 ! 

, i 4801 
1 i , 
i 

Af 333 

ii : 

0 1 : 
:i 1518 739 

i 
i 2590 

! 
i 
! 51070 
! 56070 
i 60070 

3070 I 

200 i iwoo i 
400 i 2.3000 i 
600 i 360001 

i I 
! i 

6: 480 I 
i i 

1 
87; 37500 ! 

40500 i 
861 43000 ! 

i i 
, i 
, 
i 37980: 
i 409@4l! 
! 43480 1 
i i 
i 4.50 
I 

OI 
333 

0 i : 
0 ! 
0 i 0 

:i 3EZ 
1 
i 4108 
I 

!  

i 42088 
! 45088 
i 47588 
! 
i 4588: 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: MOYENNE CASAIIANCE 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

________________________________________------------------------------------------------------------ 
! ! ! ! ! I I 
! MARGES (FCFA) ! MCOULE 1 ! MGDULE 2 ! MODULE 3! MCOULE 4! HOOULE 5! 
! ! ! ! ! MODIFIE ! ! 
___________---_--_______________________------------------------------------------------------------ 
! 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(lD2) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(lO4) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MIENNE PAR HECTARE 

i(lO5, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
I 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

i(lO9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 

! 

!(lll) NETTE AVEC COUT NAIN D’tXJVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! I 
!(113) BRUTE (102/290.1) I 
!(114) NETTE (104/290.1) I 
! ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! ! 
!(115) BRUTE (106/290.2) ! 
I(l161 NETTE (lO8/29O.2) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

itll7) BRjJTE (110/290.3) 
! 
! 

!(118‘) NETTE (112hZ9O.3) ! 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRCOUCTION ! 
! ! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (Ql/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

I 
! 
! 
! 

10440 ! 
39690 ! 

-16078 ! 
13172 ! 

! 
! 

24940 
60690 
-1578 
34172 

26940 
66690 

422 
40172 

I 

! 

678 i 408 I 
225 ! la6 ! 

! 
849 ! 
478 I 

a39 i 
505 ! 

113 
71 
60 

I 
! 
! 

-6000 i 
26500 ! 

-20390 ! 
12110 ! 

! 
I 

9000 
46500 
-5390 
32110 

15000 
56500 

610 
42110 I 

! 

! 

620 i 
420 ! 

1 
! 
! 

681 ! 
507 ! 

! 
I 

141 I 
77! 
59 ! 

! 

I 
! 
! 

-10980 I 
26520 ! 

-1508.3 ! 
22412 1 

! 
! 

20 i 
41520 i 
-4088 ! 
37412 ! 

! 
! 

3520 f 
47520 ! 

-588 I 
43412 ! 

! 
! 

354 : 
299 ! 

! 
! 
! 

500 ! 
451 ! 

! 
! 

540 i 
493 ! 

! 
! 
! 

140 ! 
77! 
61 ! 

I 

I I 

! I 

! I 

-12480 f 
i 

-15980 i 
35520 17520 ! 

-15070 ! -24088 ! 
32930 ! 13412 ! 

! ! 
! I 

2520 i -12980 i 
55520 ! 27520 ! 

-70 ! -17088 ! 
52930 ! 23412 ! 

I ! 
! I 
! ! 

8520 ! -7480 I 
65520 ! 35520 ! 

5930 ! -11588 ! 
62930 ! 31412 ! 

! ! 
! ! 

370 i 
! 

234 ! 
343 ! 179 ! 

I ! 
1 
! 

524 ! 340 I 
499 ! 289 I 

I ! 
I ! 

57s I 
! 

413 ! 
552 ! 365 ! 

! I 
! ! 
I 

128 ! 210 f 
70 ! 113 ! 
55 ! 79! 

! ! 

Retour au menu



ZONE: MOYENNE CASAHANCE 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

BUDGET DE CULTURE 

PAGE 3 DE 4 

I I I I ! ! I 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MCDULE 1 ! MCOULE 2 ! MODULE 3! MCCIULE 4! MODULE 5! 
I (HOCIME-JOURS) ! ! ! ! MCDIFIE ! ! 

! ! ! ! ! I ! 
__________________---------------------------------------------------------------------------------- 
I ! 

! ! 

!PERIODE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
1 ! 

!(201) NETTOYAGE I 

!(210) TOTAL PO 1 
! 1  

!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(211) NETTOYAGE ! 

!(212) LABOUR ET EPANDAGE DE NPK CU DE FUMIER ! 
!(213) SEMIS I 

!(214) PULVERISATION D’HERBICIDE ! 
!(220) TOTAL Pl ! 
! ! 

!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREHIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
I I 

! (221) LABOUR ! 

!(222) SEMIS I 
!(223) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE 1 
! D’UREE 1 

!(230) TOTAL P2 I 
I ! 
!PERIWE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(231) SARCLO-BINAGE-DENARIAGE ! 
!(232.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(232.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(232.31 RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 

!(233.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(233.21 BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(233.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE ! 
!(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 

!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE I 

!(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
I ! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(290.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE 1 
! ! 

10 
10 

0 
5 
8 

10 

:Fi 
34 
23 
36 
44 

! 

! 

I 

1  

! 

I 

! 

! 

1  
! 

1  

! 
! 
I 
! 

10 I 
10 ! 

! 
! 
! 

Oi 
9! 
6! 
0 ! 

15 ! 
! 
! 
! 

Oi 

24 f 
! 

24 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
4! 
6! 
8! 

12 ! 
20 ! 
26 ! 
16 ! 
26 ! 
34 ! 

! 
I 
I 

58.5 i 65 ! 
71.5 ! 75! 
79.5 ! 83 ! 

I 
1 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 

Of 
35 ! 

6! 
0 ! 

41 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

11 ! 
1 

11 ! 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
3! 
5! 
6! 

10 ! 
16 ! 
20 ! 
13 ! 
21 ! 
26 ! 

I 
! 

751 
83 ! 
88! 

! 
! 
! 
! 

10 I 
10 ! 

! 
! 
! 

31 
36 ! 

6! 
0 ! 

45 1 
! 
1 
! 

0: 
0 ! 

25 ! 
! 

25 ! 
! 
! 
1 

Oi 
4! 
6! 
8! 

12 ! 
20 ! 
26 ! 
16 ! 
26 ! 
34 ! 

! 
! 
1 

96 ! 
106 ! 
114 ! 

! 
I 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 

3; 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
3! 

! 
! 
! 
! 

35 ! 
6! 
0 ! 

41 I 
1 
! 
[ 
! 

11 ! 
2! 
4! 
5! 
8! 

12 ! 
16 ! 
21 ! 
27 ! 
32 ! 

! 
! 

751 
81 ! 
86! 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

PAGE 4 DE 4 ZONE: MOYENNE CASAMANCE 
CULTURE: MlL/SORGHO 
VERSION 1.1 

______-_________________________________------------------ ________________________________________-- 
1 ! ! I 1 ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MC0ULE 1 ! MWULE 2 ! MCWLE 3! MODULE 4! WWLE 5! 
I (EN ANIMAL-JOURS) ! 
! ! 
________________________________________---------- 

! MODIFIE ! 
I ! 

! ! 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
I I 
!(311) LABOUR-TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMIER ! 
!(312) SEMIS ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
! I 
!PERIOOE P2 (SEIUINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) I 
! 1 
! (321) SARCLO-BI NAGE ! 
11330) TOTAL P2 1 
! 1 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREUIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(331.1) TRiNSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(331.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(34D.l) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
1t340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! . 
!(390.1) HAUVAISE ANNEE I 
!(390.2) ANNEE MOYENNE I 
1C390.3) BONNE ANNEE ! 
! I 

4: 

:I 
1 

1.5 ! 
1.5 ! 

! 

1 

2 I 
3! 
4! 
2! 
3! 
4 1 

1 
! 
! 

8.5 ! 
9.5 ! 

10.5 ! 
! 

I 
! 

.---___- _-_ 
I 
! 
! 

41 
0 ! 
4! 

I 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
I 
! 

2! 
3! 
3! 
2! 
3! 
3! 

! 
! 

6f 
7! 
7! 

! 

I 

! 

! 

0: 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

21 
2! 
3! 
2! 
2 I 
3! 

! 
I 

2; 
2! 
3! 

! 

! 
! 
! 

1 I 
0 ! 
1 ! 

1 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
I 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

I 
I 

1 i 
1 ! 
1 ! 

! 

! 

I 
_____ 

! 

! 

! 

Oi 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
I 

2! 
2! 
2! 
2! 
2! 
2! 

! 
! 
! 

2! 
2! 
2! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil en Moyenne Casamance (zone 81: 

Module 1: intensification élevee 

- labour ZI plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 demariage trés bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- 1 démariage moyen 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 

Module 4 modifié: champs de parcage 

Si l'on adopte comme définition du champ de case un champ cloturé 
autour du village, il n'y a pratiquement pas de'champ de case de mil 
en Moyenne Casamance. 

Par contre, il existe des champs de mil a proximité du village 
appelés champs de parcage car les paysan parque ses bêtes dans ces 
champs. Ces champs bénéficient du fumier déposé par les bêtes. Les 
champs de parcage peuvent être considérés comme une variation du 
champ de case. 

- labour manuel en bilions 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- 1 démariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage rapide 

Retour au menu



BUOGET DE CULTURE 
ZDNE: MOYENNE CASACUNCE (ZDUE B) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSIDN 1.1 

----------------------~---~------------------------~-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
, !UNITE DE ! PRIX MCDULE 1 ! MCKXJLE 2 MWULE 3 ! MWULE 5 

REVENU ET COUTS CFCFA) !QUANTITE ! UNITAIRE I-....--.--------...!-------------------~-------------------!-------------------~ 
I PAR HA ! IWANTITE ! VALEUR IDIJANTITE ! VALEUR IWANTITE ! VALEUR IWANTITE I VALEUR ! 

,----------------------------------------------,-----------,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 
iREVENU 
! 

, , 
! , 
1 KG 1 

i 
KG ! 
KG 1 

i 
KG 1 
KG ! 

! KG ! 
! , 
, 1 

! 
! 

2; 
901 
20 ! 
15 ! 

11.5 ! 

I 

I 
! 

110 i 

88.2 1 

1000 I 
, 

500 i 
500 ! 
500 1 

, 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

333 i 
2692 ! 
2995 ! 
4505 ! 
3800 ! 

739 ! 
1518 ! 

t 
1 
I 
1 
, 
! 
! 
! 

______. 

1 
! 

600 ! 
1000 1 
1300 1 

930 1 
1590 ! 
2090 ! 

! 
! 
, 
l 
! 

16G I 

801 

1 I 
! 

82 : 
91 ! 
98 ! 

I 
, 
I 
! 
! 
! 
! 
, 
! 

1 i 
1 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
1 ! 
3 ! 

! 
, 
1 
I 
I 
I 
I 
, 

i 
54000 ! 
90000 1 

117000 ! 
18600 ! 
23850 ! 
24035 ! 
72600 ! 

113850 I 
141035 ! 

i 

176Do I 

7056 f 

1000 I 
, 

41000 i 
45500 ! 
49000 ! 

! 

66656 1 
71156 ! 
74656 ! 

25656 i 
! 

i 
333 i 

2692 I 
0 ! 

2 
739 ! 

4554 ! 
8318 ! 

I 

74974 i 
79474 ! 
82974 ! 

33974 i 

f 1 
500 ! 45000 ! 
800 ! 72000 1 

1100 1 99000 I 
770 I 15400 ! 

1260 ! 18900 1 
1750 I 20125 ! 

i 90900 60400 ! ! 
1 119125 ! 
, 
! i 

160 I 17600 I 

Oi Oi 

1 

400 / 
700 1 
900 ! 
620 ! 

1090 ! 
1420 1 

! 
I 
, 

i 

160 I 

01 

1 I 
! 

61 / 
MI! 
73! 

, 
I 
, 
, 
, 
1 
, 
I 
I 

1 I 

i i 

K 

:1 
! 
, 
, 
, 
! 
, 
I 
1 

1 

36000 i 
63000 1 
81000 ! 
12400 ! 
16350 ! 
16330 ! 
48400 ! 
79350 ! 
97330 ! 

I 

17600 t 

0: 

1000 : 
I 

30500 i 
34000 ! 
36500 ! 

, 
I 

49100 1 
52600 1 
55100 , 

18600 I 
! 
1 

333 i 
0 ! 
0 ! 

i i 
739 ! 

4554 ! 
5626 ! 

, 

54726 i 
58226 ! 
60726 ! 

24226 1 

i(ll.1) REVENU DES GUJSSES EN MAUVAISE ANNEE 
I(11.2) REVENU DES GWSSES EN ANNEE MOYENNE 
1Cll.3) REVENU DES GOUSSES EN BONNE ANNEE 
l(l2.1) REVENU DES FANES EN MAUVAISE ANNEE 
1C12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE HDYENNE 
lCl2.3) REVENU DES FANES EN BOBNE ANNEE 
I(20.1) REVENU TOTAL EN MAUVAISE ANNEE 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE WYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN BDUNE ANNEE 
, 
!COUTS VARIABLES 

iC21) SEMENCES CEN GWSSES) 
I 
!Ol) NPK (6-20-10) 
, 
!(41) FDNGICIDE 
t 
~HAI~ D’OEUVRE 
lC51) HAUVAISE ANNEE 
!(52) ANNEE HDYENNE 
!(53) BONNE ANNEE 
, 
!TOTAL CWTS VARIABLES AVEC HAIN D’OEUVRE 
!(61) UAUVAISE ANNEE (21+31+51) 
((62) ANNEE MOYENNE (21+31+52) 
!(63) BONNE ANNEE (21+31+53) 
l 

I  KG ! 
! I 
!TRAITEHENT ! 
t I 
i I  

!!!OIWIE-JOUR ! 
!HCMHE-JOUR ! 
!HMIE-JOUR ! 
I ! 
I ! 
, I 
! ! 
! ! 
I , 

!(64) TOTAL LO~TS VARIABLES SANS !!AIN D’OEUVRE! I 
8 , I 
!COUTS FIXES ANNUELS ! 1 
I  ,  I  

!(71) PETIT HATERIEL !UTILISATION! 
!(72) CHARRUE UCF !UTILISATION! 
I(73) SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATIM(! 
!(74) 3 DENTS SARCLAGE+BATI SINE DU ARARA !UTILISATION! 
!(75) SOULEVEUSE FIRDOU CU ARARA + BATI !UTILISATION! 
l(76) CHARRETTE BOVINE !UTIL!SAT!DN! 
!(77) PAIRE DE BOEUFS !ANIMAL-JOUR! 
!CL701 TOTAL CWTS FIXES , I 
l ! I 
!CCiJT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE I I 
!(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) I ! 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+80) I , 
!(93) BONNE ANNEE (63+80) ! ! 

/C94) COUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE (64+80) 
I I 
! , 

._Y ~. 

, , 
, ! 

120 i 13200 ! 

120 1 10584 I 
I I 

1 ; 1000 i 
I , 

61 i 30500 I 
70 ! 35000 ! 
81 ! 40500 ! 

!  !  

i 
! 55284 i 
1 59784 1 
! 65284 ! 

! ! 24784 1 
I , 
1 I 

1 i 333 ! 
1 ! 2692 ! 
1 ! 2995 ! 
1 ! 4505 ! 
1 ! 3800 ! 

5; 9108 739 ! ! 
! 24172 ! 
I  ,  

I 
! 79456 1 
! 83956 ! 
! 89456 ! 
I . ! 
! 48956 ! 

1 i 1000 i 
! , 

991 49500 f 
106 ! 53000 ! 
113 ! 56500 ! 

! I 

1  
! 6alOO I 

i 
71600 ! 
75100 ! 

! , 
i 18600 ! 

! 
, ! 

1 I 333 I 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 ! 
1 ! 739 ! 
3 ! 4554 ! 

! 5626 ! 
I ! 
I 
! 73726 ; 
! 77226 ! 
! 80726 ! 
! ! 
! 24226 ! 

Retour au menu



PAGE 2 DE 4 

BUOGET DE CULTURE 

ZDNE: HDYENNE CASAMANCE (ZDNE 8) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSIDN 1.1 

-_-___-_-__-_------------------------------------------------------------------- ----___--- 
! ! ! ! ! ! 
I MARGES (FCFA) ! MOULE 1 ! MODULE 2 ! MCOULE 3! MODULE 5! 
! ! ! ! ! ! 
__________________--____________________-------------------------------------------------- 
! ! 

! ! 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 

!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-61)! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1~646)! 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-9111 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.1-94)! 
! ! 

!EN ANNEE UDYENNE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(105) BRUTE AVEC COUT UAIN D’OEUVRE (20.2-62)! 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.2~64)! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’MUVRE (20.2-92)! 
!(108) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (20.2-94)! 
! ! 

23416 
53916 

-756 
29744 

5944 I -7700 
46944 ! 41800 
-2374 ! -13326 
38626 ! 36174 

! 
! f 

-700 
29800 
-6326 
24174 

77016 
112016 

52844 
87844 

! 

EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! 

1 
42694 ! 19300 
88194 ! 72300 
34376 ! 13674 
79876 ! 66674 

! 
! 

26750 
60750 
21124 
55124 

! 

(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-63)! 
(110) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.3~64)! 
(111) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-93)! 
(112) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (20.3-94)! 

! ! 
EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

130986 
171486 
106814 
147314 

66379 I 44025 
115379 ! 100525 

58061 ! 38399 
107061 ! 94899 

! 
! 

42230 
78730 
36604 
73104 

! ! 
!(113) BRUTE (102/290.1) ! 
!(114) NETTE (104/290.1) ! 
!- ! 

!EN ANNkE MDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! ! 
!Cl151 BRUTE (106/290.2) ! 
!Cl161 NETTE (108/290.2) I 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! I 
!(117) BRUTE (110/290.3) ! 

!(118) NETTE (112/290.3) ! 
I I 
!COUT UNITAIRE DE PRCIDUCTIDN I 
! I 
!Cl199 MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MIYENNE (92/RENDEHENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! I 

884 
488 

572 I 422 
471 ! 365 

! 
! 

489 
396 

1600 
1255 

! 
969 ! 682 
878 ! 629 

! 

I 893 
811 

! 

2117 
1819 

1177 I 890 
1092 ! 840 

1078 
1001 

122 
70 
50 

! 

! 

125 i 147 
791 97 
64! 73 

! 
_________________ 

137 
83 
67 

1 
! 
! 
! 
! 
1 

! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
I 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

_---_- 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 

ZONE: MYENNE CASAWANCE (ZONE a) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 4 

I ! ! I ! i 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! UCOULE 1 I MWJLE 2 I IYT)ULE 3! WDULE 51 
1 ulcwE-.!ouRs) ! I ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
________________________________________-------------------------------------------------- 
! ! 
! I 
IPERICOE PO (a SEMAINES AVANT LA !‘REIIIERE 
! PLUIE UTILE) I 
I ! 
Ï (201) NETTOYAGE I 
l(210) TOTAL PO 
! r 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE I 
! PLUIE UTILE) ! 
1 
!(211) NETTOYAGE 
!<212) LABOUR 
iiti3j SEMIS 1 
l(220) TOTAL Pl ! 
! ! 
IPERICOE P2 (SEMINES 5 A 8 APRES LA PRENIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
1 ! 
!(221) SEUIS ! 
!(222) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE NPK . ! 
!(230) TOTAL P2 1 

! 
~PERIODE ~3 (SEIUINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 
!(231) SARCLO-SI!!AGE 
ISCULEVAGE-WISE EN MULES 
l(232.1) EN WAISE ANNEE 
I(232.2) EN ANNEE MOYENNE 
1l232.3) EN SONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 
l(233.1) EN MAUVAISE ANNEE 
11233.2) EN ANNEE IKIIENNE 
r(233.3) EN SONNE ANNEE 
1I234.1) SATTACE-VANNAGE EN UAUVAISE ANNEE 
1I234.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE UOYENNE 
I(234.3) BATTAGE-VANNAGE EN SCUNE MNEE 
l(240.1) TOTAL P3 EN IUUVAISE ANNEE 
l(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MIENNE 
1c240.3) TOTAL P3 EN SONNE ANNEE 
! 
!TOTAL !UIN bXJVRE 
I 
l(290.1) !4UJVAISE ANNEE 
1G90.2) ANNEE WOYENNE 
l(290.3) BI!!NE A!!NEE 

! 
1 
! 
! 

10 I 
10 I 

! 
! 
! 

Of 
a ! 
2! 

10 ! 
! 
! 
! 

0; 
19 ! 
19 ! 

I 
! 
! 
! 

71 
! 

6i 
10 ! 
15 ! 

3: 
5 1 
71 
6 ! 
91 

13 ! 
22 ! 
31 ! 
42 ! 

I 
! 
! 

61 ! 
701 
ai ! 

! 
! 
! 
! 

10 I 
10 I 

! 
! 
! 

of 
a! 
6 ! 

14 ! 
! 
1 
1 

0: 

a: 
! 
! 

1 
15 ! 

12 t 
17 ! 
21 ! 

31 
4! 
SI 
SI 
a I 

10 ! 
35 ! 
44 ! 
51 ! 

1 
1 
! 

Ei 
98 ! 

! 
! 
! 
! 

10 : 
10 1 

! 
! 
! 
! 

35 I 
61 

41 1 
1 
i 
! 

0: 
17 ! 
17 I 

! 
! 
! 
1 

14 1 

10 f 
14 l 
la I 

1 

if 
4! 
SI 
71 
9! 

31 ! 
3a! 
45 ! 

! 
1 

991 
106 ! 
113 ! 

! 
! 
! 
! 

10 r 
10 ! 

! 
! 
1 

31 

Zf 
31 

! 
I 
1 

61 
0 ! 
61 

1 
1 
! 

27 t 

91 
13 ! 
16 ! 

2: 
31 
41 
4! 
61 
7 ! 

42 ! 
49 ! 
54 ! 

1 
! 

61 t 
681 
731 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZONE 8) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

--------_------_-------------------------------------------------------------------------- 
! 1 ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I MODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 3! MWJLE 5! 
! (EN ANIMAL-JWRS) ! ! ! ! ! 
! ! ! 1 ! ! 
---------_-__--_--______________________---------*---------------------------------------- 
! I 1 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! 
! ! ! 
!(311) LABOUR ! 4 ! 
!(312) SEMIS ! 1 ! 
!(320) TOTAL Pl ! 5 ! 
! ! ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 1 

PLUIE UTILE) 

(321) SARCLO-BINAGE 
(330) TOTAL Pt 

! ! 
! ! 
! 1.5 ! 
! 1.5 ! 
! ! 

A PREMIERE! ! 
! ! 
! ! 

PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES L 
PLUIE UTILE) 

(331.1) SOULEVACE EN MAUVAISE ANNEE 
(331.2) SOULEVAGE EN ANNEE MOYENNE 
(331.3) SOULEVAGE EN BONNE ANNEE 
(332.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
(332.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
(332.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
(340.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
(340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

TOTAL TRACTION ANIMALE 

! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 

2 ! 
3 ! 
5 ! 
2 ! 
3 ! 
4 ! 
4 ! 
6 ! 
9 ! 

! 
I 

! 
(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 10.5 
(390.2) ANNEE MOYENNE ! 6 
(390.3) BONNE ANNEE ! 9 

! 
-----------------_---------------------------------.----- 

1 
! 
! 

! 
4 ! 
0 ! 
4 ! 

! 

! 

! 

! 
! 

0 ! 
0 .! 
0 ! 

! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 

I 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 

! 
! 

! 
! 
1 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

1 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 
2 ! 
3 ! 
3 ! 

! 
! 

2; 
3 ! 
3 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide en Moyenne Casamance (zone 81: 

L'arachide n'est pas la culture prioritaire en Casamance, ce qui 
explique en partie que les rendements dans cette région ne soient pas 
plus élevés que ceux du Sud du Bassin.Arachidier ou du Sénégal 
Oriental. 

Module 1: intensification élevee 

- labour avec une charrue UCF 
- semis mécanique retard6 
- apport élevé d'engrais 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montBe sur un bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour avec une charrue UCF 
- semis manuel retardé 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- récolte manuelle 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel 
- semis manuel retardé 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- récolte manuelle 

Module 4: champs de case 

Ce.module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte manuelle 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 
ZOI1E: UDYENNE CASANANCE (ZONE 8, PAGE 1 DE 4 
CULTURE: MIS 
VERSION 1.1 

_-----__-_-_...................--....-----......---.----...-............-------...----...-.-.--.------....-...--.--.-.-.....-.-.-. 

I 
!UNITE DE I PRIX I MCOULE 1 

REVENU ET CDUTS (FCFA) !QUANTITE I ~~TAIRE I......-.--...--.-.. I 
WBlJLE 2 tK&JLE 4 

~~..~~..--..-~.-.---.........~ 

I 
!PAR!!A I IUJANTITE t VALEUR IUJANTITE I VALEUR IUJANTITE I VALEUR I 

. . ..-............-...........---.-.----......................~~.....,...-..-.-,-.....-..,~~..~~..~,~~~......,...~~.~~.,-..~....., 

IREVENLI I 
i 

h, MAUVAISE ANNEE t 
I 

KG I 
t(l2, ANNEE ttDYENNE KG I 
l(l3, SDNNE ANNEE t KG I 
I 
iCDUTS VARIABLES 

I 
i 

8 
i 

h21, SEMENCES 
I 

;(31, NPK (8-18-27, 
i 

KG f 

l KG 1 
l(32) UREE l KG I 

1141, HERBICIDE (PRDPASINE-TAZALCU, ITRAITER.ENT I 
I I 1 
!!!AIN D'OEUVRE 
l(51, WJVAISE ANNEE IHaM-JWR I 
l(52, ANNEE HDYENNE IltCHE-JDUR I 
l(53) BOIINE ANNEE ItlCWE-JOUR t 
I 
iTOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 

I 
i 

1 
i 

l(61, MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41*51, 
l(62, ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+52, 1 f 
l(63, 8ONNE ANNEE (21+31+32+41+53, I I 
I I I 
l(64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! 

blITS FIXES ANNUELS I 
I 

h71, PETIT MATERIEL 
l I 
IUTILISATIQI 

I(R) CHARRUE UCF IUTILISATIoLIt 
l(73) SEMOIR SUPER-ECD IUTILISATIOII! 
l(74, WLVERISATEUR IUTILISATIOWI 
l(75) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE CU ARARA IUTILISATIOWI 
l(76, CORPS SUTTEUR + BATI ARARA IUTILISATIOII! 
l(77) CHARRETTE BOVINE IUTILISATIOWI 
li78j PAIRE DE SOEUFS IANIUAL-JWR! 
If801 TOTAL CCUTS FIXES 1 I 

kCUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE t t 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61*8O, 
l(92, ANNEE WJYENNE (62+80) I ! 
l(93, 8ONNE ANNEE (63*80, 

:(94, CDUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80, 
f I 
! l 

i 
I 

120 I 

501 
I 

I 
901 

93.2 I 
81.2 I 

9750 t 
! 

500 f 
500 I 
500 I 

i 

1 

I 

t 

I 
333 I 

2692 I 
29951 

833 I 
4505 l 
30901 

739 I 
1518 I 

I 
I 
I 

1 
1 
I 

i 
1 

500 I 
1500 I 
3oool 

i 

16 f 

200 : 
200 I 

11 
1 

39.5 I 
42.5 I 
48.5 I 

I 
I 

I 

t 

I 
1 

i I 

if 

II 

10.: I 

I 
l 
I 

t 
, 
1 

i 

I 

1EI 
18ODWI 

: 

1440 I 

18640: 
16240 I 

9750 I 

I 
19750 I 
21250 I 
24250 I 

I 

65820 i 
67320 I 
70320 t 

4607D1 

! 

333 I 
2692 I 
29951 

833 l 
4505 I 
30901 

739 t 
15939 t 
31126 I 

I 
%9461 
984461 

101446 I 

771% t 

i i 
I I 

500 I 6ooo01 
1200 I %oooI 
2500 I 150000 I 

I I 

16 f 1440 I 

loo f 9320 f 
100 I 8120 I 

0; 0: 

1 I 
61 1 30500 I 

zi 32000 33500 I I 
I I 
I I 
i 49380 i 
l 508801 
I 52380 I 
l I 
I 1888Oi 

t 
I 

! I 

; 1 
333 I 

2692 I 

ii K 
OI OI 
D I 

:t 
73: 1 

10626 I 
I 14390 I 
! I 

I 63770 1 

I 
65270 1 
66770 I 

I 33270 : 

i i 
1 1 
i i 

5001 6oDooI 
12w I 96ooOl 
2oool l2ooool 

I f 

16 1 1440 I 

01 0t 
Dl OI 

0; 01 
! I 
i. i 

1w I 5ooooI 
103 I 51500 I. 
106 l 53ooo I 

t I 
1 I 
i 51440 i 
l 5294oi 
1 54440 l 
1 ! 

0 I II 73: i 
1518 I 

f 2590 I 

I t 
I 54030 I 

1 55530 57030 I I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: IIOYENNE CASAMANCE (ZONE 81 
CULTURE: NAIS 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

-_-_------_--_______------------------------------------------------------------ 

! ! ! ! ! 
! MARGES (FCFA) ! NODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
! ! ! ! ! 
___---_-__-_-_____-_------------------------------------------------------------ 

I I 

!EN NAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!ilO2) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (Il-941 

! ! 

-5820 ! 10620 ! 
13930 ! 41120 ! 

8560 ! 
58560 ! 

-36946 ! 
-17196 ! 

-3770 ! 
26730 ! 

5970 ! 
55970 ! 

!EN ANNEE MGYENNE PAR HECTARE 

!(105) BRUTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE (12-62) 
!ilo6j BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(lD8) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 

52680 i 
73930 ! 
21554 ! 
42804 ! 

45120 i 43060 ! 
94560 ! 
40470 ! 
91970 ! 

77120 ! 
30730 ! 
62730 ! 

! 
! !EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

! 
!(lO9) BRUTE AVEC COUT HAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(III) NETTE AVEC COUT NAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN NAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

65560 i 
118560 ! 

62970 ! 
115970 ! 

109680 ! 
133930 ! 

78554 ! 
102804 ! 

97620 ! 
131120 ! 

83230 ! 
1167313 ! 

! 
! 

586 I !(Il31 BRUTE (102/29D.l) ! 
!(Il41 NETTE (104/29D.l) ! 

353 ! 
-435 ! 

674 ! 
438 ! 560 ! 

! ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! ! 
!(115) BRUTE (lD6/29O.2) I 
!(116) NETTE (lD8/290.2) I 
! I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
! ! 
!(117) BRUTE (110/290.3) ! 
!(Il81 NETTE (112/29D.3) ! 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! I 
!(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(ltO) ANNEE NOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

1740 ! 
1007 ! 

1205 ! 
980 ! 

918 ! 
893 ! 

2761 i 
2120 ! 

1957 i 1118 ! 
ID94 ! 

I 
1742 ! 

I 

128 ! 
54 ! 
27 ! 

194 i 
66! 
34! 

108 ! 
46 ! 
29 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZONE 8) PAGE 3 DE 4 
CULTURE: HAIS 
VERSION 1.1 

---------___--_--___------------------------------------------------------------ 
! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
! (HOME-JOURS) ! ! ! ! 
! ! ! ! I 
________________-__------------------------------------------------------------- 
I 1 

!PERIODE PD (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
1 ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! I 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(211) LABOUR-EPANDAGE DE NPK OU DE FLMIER ! 
!(212) SEMIS I 
!(213) WLVERISATION D’HERBICIDE ! 
!(214) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE I 
l(220) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
!(222) BUTTAGE ! 
! RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIBS ! 
1c223.1) 
! (223.2) 
! (223.3) 
1c230.1) 
! (230.2) 
! (230.3) 
! 
!PERIODE 
! 
! 

i(231.1) 
!(231.2) 
1c231.3) 
!(232.1) 
! (232.2) 
! (232.3) 
r(240.1) 
! (240.2) 
!(240.3) 
! 

EN HAUVAISE ANNEE ! 
EN ANNEE MOYENNE I 

EN BONNE ANNEE ! 
TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL P2 EN ANNEE UOYENNE ! 
TOTAL P2 EN BONNE ANNEE ! 

! 
P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 

PLUIE UTILE) ! 
! 

RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIES ! 
EN MAUVAISE ANNEE ! 
EN ANNEE MOYENNE ! 
EN BONNE ANNEE ! 
EGRENAGE EN MAUVAISE ANNEE ! 
EGRENAGE EN ANNEE MOYENNE I 

EGRENAGE EN BONNE ANNEE ! 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
TOTAL P3 EN BORNE ANNEE ! 

! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(290.2) ANNEE MOYENNE ! 
!(290.3) BONNE ANNEE I 

! 
! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 
! 

91 
2! 

0.5 ! 
8.5 ! 

20 ! 
! 
! 
! 

3.5 i 
2; 

! 
1 I 
2! 
4! 

6.5 ! 
7.5 ! 
9.5 ! 

! 
! 
! 
! 

1 I 
2! 
4! 
2! 
3! 
5! 
3! 
5! 
9! 

! 

39.5 I 
42.5 ! 
48.5 1 

! 
! 
1 

! 
10 ! 
10 ! 

! 
! 
1 
! 

9! 
6! 
0 ! 

20.5 ! 
35.5 ! 

! 
! 
! 

11.5 i 
0 ! 

1 
1 ! 
2! 
3 1 

12.5 ! 
13.5 ! 
14.5 ! 

! 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
2! 
3! 
2! 
3 ! 
4 ! 
3! 
5! 
7! 

! 
! 

61 ! 
64! 
67 ! 

! 
! 
! 
! 

13 1 
13 1 

! 
I 

! 

41 i 
6i 
0 ! 

24 ! 
71 ! 

! 
1 
! 
1 

12 ! 
0 ! 

1 
1 ! 
2 1 
3 I 

13 ! 
14 ! 
15 ! 

1 
! 
! 
! 
! 

1 ! 
2! 
3! 
2! 
3 ! 
4 ! 
3 ! 
5! 
7! 

! 

100 f 
103 ! 
106 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZONE 8) PAGE 4 DE 4 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1 .l 

-----_-______------------------------------------------------------------------- 
! I 1 ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 4! 
1 (EN ANIMAL-JOURS) I ! ! ! 
! I I I I 
__---___________-_______________________----------------------*----------------- 
! I 

!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(311) LABOUR-TRANSPORT ET EPANDAGE D’ENGRAIS ! 
!(312) SEMIS ! 
!(313) SARCLO-BINAGE ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
I ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(321) BUTTAGE ! 
!(322.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(322.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(322.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(330.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(330.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE I 

!(330.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE I 

! 1  

!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
1 PLUIE UTILE) I 
1 I 

!(331.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(331.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE HOYENNE ! 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE I 

!(340.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 

!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(340.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
1 1 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE I 

!(390.3) BONNE ANNEE ! 
I ! 

! 
! 
! 

4: 
1 ! 

t.5 ! 
6.5 ! 

1 
1 
I 

11 
1 ! 
1 ! 
2! 
2! 
2! 
3! 

I 

! 
! 

1 I 

1 ! 
2! 
1 ! 
1 ! 
2! 

! 
! 
! 

10.5 ! 
10.5 ! 
11.5 ! 

! 

I 
! 
! 

4: 
0 ! 
0 ! 
4! 

1 
! 
I 

0: 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
2! 
2! 

! 
! 
I 

1 
1 ! 

1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
I 
! 

7 ! 
7! 
7! 

! 

I 
! 
I 

1 i 
0 ! 
0 ! 
1 ! 

! 
I 
! 

01 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

I 

! 
I 

! 
0 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du maïs en Movenne Casamance (zone 81: 

Module 1: intensification élevée 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage mécanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour B plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car il faut un 
apport minimum d'engrais pour obtenir des rendements satisfaisants en 
maïs. 

Module 4: champs de case 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car le maïs est la 
première plante que le paysan cultive. 

Retour au menu



ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZCUE 8) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 

BUDGET DE CULTURE 
PAGE 1 DE 4 

VERSIOW 1.1 
_________________---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

!UNITE DE ! PRIX I FtUXJLE 1 I CKX)ULE 2A ! F!COULE 28 ! HUXtLE 3 I RCOULE 5 
REVENU ET COUTS (FCFA) IWANTITE ! UNITAIRE I--------------------,-------------------,------------------- I-------------------I-------------------- 

t t PAR HA t IGUANTITE t VALEUR IGUANTITE t VALEUR IWANTITE t VALEUR IOUANTITE I VALEUR IGUANTITE t VALEUR ! 
t---------------------------------------------,-----------,---------- ,----------,---------,---------,---------t--------- ,---------,---------,---------,---------t---------, 
i 
t REVENU 
! 

i I 
, t 
! ! 

I 
114 I 
114 t 
114 t 

i 

110 I 

115.2 i 
81.2 t 

21600 1 
t 

500 i 
500 1 
500 ! 

! 
, 
t 

i 

i 

i 

333 i 
2492 t 
2995 ! 

833 t 
739 t 

1518 t 
t 

i 
t 
t 
t 
t 
t 

I , t ! 1 t t ! 
t t t f t 1 I 
f ; i 1 1 ! I 

i t 1 
i 

500 57000 500 57000 500 57000 500 57000 ! 500 I 57000 t 
2000 t 228000 t 1500 t 171000 I 1500 t 171000 t 1000 ! 114000 1 800 t 91200 t 
3000 t 342000 t 2000 t 228000 I 2000 t 228000 t 1500 I 171000 t 1200 t 136800 1 

t i 1 t 1 t l t t , I I ! 
9Ll1 9900 i 

t 

Ejol 8640 4060 i t 

1 i 21600 I 
, 1 

I 1 
t 1 

I ! 

901 9900 i 
t 

OI 01 0 t 

0: Oi 
, 1 

12 j 83000 73500 i t 
185 ! 92500 1 

t , 

t(l1) MAUVAISE ANNEE 
t(l2) ANNEE MOYENNE 
!(13) BDNNE ANNEE 

t KG t 

I 
KG t 
KG t 

i 
! 
1 

t 
! KG 1 

i KG i 
t KG ! 

kOUTS VARIABLES 

i(21, SEMENCES 

/t31, NPK (18-46-o) 
t(32) UREE 
I 
i(41) HERBICIDE (TAXARIZ) 

iFtAIN D’MUVRE 
t(51) UAUVAISE ANNEE 
t(52) ANNEE UDYENNE 
l(53) BORNE ANNEE 
I 

90; 9900 1 
150 I 17280 i 
100 t 8120 ! 

li 21600 i 
! , 

WI 9900 1 t 
E 8640 4060 I t 

l i 21600 1 
I t 

i TRAITEMENT i 
I 1 

147 I 73500 i 
159 t 79500 ! 
173 1 86500 t 

t 

I 
I 

83400 t 
! 89400 I 
t 96400 t 

I 9900 I 

I 

! 
!H@#+E-JWR : 
!HOMME-JWR i 
IHDHHE-JOUR t 

76.5 1 
i 

38250 i 124 t 62000 1 
i 

154 i 77000 1 
133.5 66750 I 162 t 81000 192 1 96000 t 
172.5 t 86250 t 181 t 90500 t 211 1 105500 t 

1 I ! ! t t 
1 
i 

! 
95150 i 

i t t 106200 1 1 
t 121200 ! 

t 123650 t t 125200 t 1 140200 t 
1 143150 1 t 134700 ! t 149700 1 

I I I 

t 56900 i 
, 
, i 
! ! 

i 44200 i 

i 
1 
! 

, t 

! , 
1 I iTOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE 

t(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) 
t(62) ANNEE MGYENNE (21+31+32+41+52) 
t(63) BONNE ANNEE (21+31+32+41+53) 

t 
i 

i 
, 

h64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVREf 
! 
t 

tCWTS FIXES ANNUELS I 
t 
, 

I I I 

t 
1 83400 92900 : t 
t 102400 ! 
t 
I 9900 1 

! 
i 44200 i 

I I 

1 i 333 i 

if i i 
it 833 739 ! t 

3 I 4554 t 
t 6459 ! 
t 1 

! 
1 I 

I 
333 ! i(71) PETIT MATERIEL iUTILISATIONi 

tt72) CHARRUE UCF !UTILISATION! 
t (73) SEMOIR SUPER-ECO !UTILISATION! 
t(74) PULVERISATEUR IUTILISATIUN! 
t(75) CHARRETTE BOVINE tUTILISATIONt 
!(76) PAIRE DE BOEUFS !ANIMAL-JOUR! 
!(ED) TOTAL COUTS FIXES , t 

ICWT TOTAL AVEC !!AIN D’OEUVRE i i 
t(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) t t 
!(92) ANNEE MOYENNE (62+80) ! t 
IC93) BONNE ANNEE (63+80) t t 

1 ! 333 ! 

1 i 2995 2692 ! t 

; : 833 739 1 ! 
13 ! 19734 I 

! 27326 t 
, 
! i 
t 122476 t 
I 150976 1 
i 170476 ! 
t 
t 84226 t 

; I 
333 ! 

2692 1 

If 2995 833 1 ! 

1: i 18216 739 t t 
! 25808 t 
, t 

2 tï7 0 I 
:i 73; t 

4554 ! 
! 5626 ! 
, 
I I 
t 89026 I 
I 98526 ! 
t 108026 1 

! 4108 

i 
t 87508 
t 93508 
t 100508 

f 132008 i 
t 151008 t 
1 160508 ! 
, 
t 70008 i 

! ! 
t 127659 I 
1 146659 t 
1 156159 ! 

i 50659 i k94) COUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE (64+80) 
, ! 
t ! 

t 
! 15526 t 

t 
I 14008 1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: WYENNE CASAUANCE (ZONE 8, 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIOII 1.1 

PAGE 2 DE 4 

------------------------~---------------------------------------------------------------------------- 
! 1 ! ! ! ! ! 
1 WARGES CFCFA, I IIODULE 1, ! M)ULE 2Af HC0ULE ZB! MDDULE 31 IMOULE 5! 
! ! 1 ! ! ! 

,_< ‘ - “ - - - - - - - -=--- - - - - - - - - - - - - - - -  _. 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

tClo1, BRUTE AVEC UYJT MIN D'OEUVRE (11-61, 
!ClO2, BRUTE SANS WUT MIN D'OEUVRE (11-64, 
1ClO3) NETTE AVEC MUT !4AIN D'OEUVRE (11-91) 
1ClO4) NETTE SANS WUT UAIN D'OEUVRE (11-94, 
! 

-38150 
100 

-65476 
-27226 

.-_--____ 

-26400 
47100 

-30508 
42992 

~EN ANNEE HDYENNE PA!! HECTARE 

fClO5, BRUTE AVEC MUT MIN D'OEUVRE (12-62, 
lClD6) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (12-64, 
!ClO7, NETTE AVEC MUT MAIN D'OEUVRE (12-92, 
1ClO8) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (12-94, 
I 

! 
1 
! 
! 

-49200 ! 
12800 1 

-75008 ! 
-13008 ! 

! 
I 
! 

45800 1 
126aoO! 

199921 
100992 ! 

! 
! 

93300 t 
183800 1 
67492 ! 

1579921 
! 
1 

103 I 
-105 ! 

! 
! 

783: 
623 ! 

1 
1 

1015 i 
873 ! 

1 
! 

264 t 
101 ! 

801 
! 

-64200 i -26400 
12800 ! 47100 

-70659 ! -32026 
6341 ! 41474 

! 
1 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

iCIoS, BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (13-63) 
!Cllo) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (13-64, 
!Clll) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (13-93, 
lC112, NETTE SANS CWT MAIN D'OEUVRE (13-94, 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1C113, BRUTE ClO2/29O.l, 
1Cll4, NETTE (lO4Q90.1) 
! 
!EN ANNEE HDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

iCll5, BRUTE ClD6/29O.2, 
lCll6, NETTE (lO8/290.2) 

;EN BDNNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1C117, BRUTE C110/290.3) 
!Cll8, NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PROO!JCTIM1 

1C119, MAUVAISE ANNEE (9l/RENDEHENT CDRRES.) 
!C120, ANNEE IK)YENNE <92/RENDEMENT CMIRES., 
!Cl2l) B0lNE ANNEE C93/RENDEMENT CORRES.) 
1 

104350. 
171100 1 

77024 ! 
143774 I 

! 
! 

198850 t 
285100 ! 
171524 ! 
257774 I 

! 
! 

1: 
-356 ! 

! 
! 

1282 t 
1077 ! 

I 

1653 f 
1494 ! 

! 
I 

245 f 
751 
57 ! 

! 

30800 I 
126800 ! 

24341 1 
120341 ! 

! 
! 

78300 i 
183800 ! 

71841 ! 
1773411 

1 

831 
41 ! 

! 
! 

660: 
627 ! 

! 
! 

871 f 
840 ! 

! 
! 

255 f 
98 ! 
78 ! 

! 

21100 i 
104100 ! 

15474 ! 
98474 I 

! 
! 

68600 f 
161100 ! 

62974 ! 
155474 ! 

! 
! 

320 i 
282 ! 

! 
1 

627 i 
593 ! 

! 

la00 f 
81300 ! 
-2308 ! 
77192 ! 

1 

40400 I 
126900 ! 

36292 ! 
122792 ! 

! 

320 ! 
292 ! 

511 i 
485 ! 

! 
! 

871 i 734 i 
a40 ! 710 ! 

178 i 
W! 
72! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: WYENNE CASAHANCE (ZONE 8) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIMI 1.1 

PAGE 3 DE 4 

___________-___----_----------------- _________--_____________________________------------------------ 

! I 1 I ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! MCOULE 1 1 UCOULE 2Ai MCOULE ZE! MCOULE 3! KCOULE 51 
1 (HCWE-JOURS) ! I ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! ! 
_________--___--_______________ ____________________-------------------------------------------------- 

! 
!PERIODE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE 
! PLUIE UTILE) ! 

t(210, TOTAL PO 
t 
~PERI~E ~1 (SE~NE~ 1 A 4 APRES LA PREMIERE ; 
I PLUIE UTILE) 
I ! 
i(211) LABDUR ET EPANDAGE DE NPK ! 
!(212) SEMIS I 
!(213) PULVERISATICM D’HERBICIDE ! 
!(220) TOTAL Pl ! 
! 1 
!PERIWE P2 (SEHAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE 1 
I PLUIE UTILE) ! 
I 
I(221) LABOUR i 
!(222) SEUIS ! 
!(223) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE1 ! 
! 
l(231) SARCLD-BINAGE-EPANDAGE D’UREE 
!RECOLTE-MISE EN GERBES-TRANSPORT 
l(232.1) MAUVAISE ANNEE 
!(232.2).ANNEE MOYENNE 
1c232.3) SONNE ANNEE 
!BATTAGE-VANNAGE 
1c233.1) MAUVAISE ANNEE 
1~233.2) ANNEE MDYENNE 
1c233.3) SONNE ANNEE 
1c240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
l(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE UIJYEWNE 
1l240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 
I 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 
! 
I(290.1) WAISE ANNEE 
I(290.2) ANNEE MOYENNE 
l(290.3) BOIINE ANNEE 
! 

I 

! 

I 
I 

Of 
! 
! 
1 

13 1 
6 ! 

0.5 I 
19.5 ! 

1 
I 
I 

Of 
0 ! 

11.5 I 
11.5 ! 

! 
I 
! 

11.5 i 

22 I 
61 ! 
88! 

! 
12 ! 
30 ! 
42 ! 

45.5 ! 
102.5 ! 
141.5 ! 

! 
! 

76.5 i 
133.5 I 
172.5 ! 

! 

1 
! 
1 
1 

Oi 
! 
! 
! 

13 i 
6 ! 
0 ! 

19 ! 
1 
! 
I 

0; 

50.5 I 
50.5 ! 

! 
! 
! 

20.5 i 

22 1 
48 ! 
61 ! 

12 i 
24 I 
30 I 

54.5 ! 
92.5 ! 

111.5 ! 
1 
I 

124 1 
162 ! 
181 ! 

! 

! 
! 
! 
1 
! 

0 ! 
! 
! 
! 

40 i 
9 ! 
0 ! 

49 ! 
! 
! 
! 

0: 
D I 

50.5 ! 
50.5 ! 

! 
I 
I 

20.5 i 

22 i 
48 ! 
61 1 

I 
12 I 
24 ! 
30 ! 

54.5 ! 
92.5 ! 

111.5 ! 
! 
! 
I 

154 ! 
192 ! 
211 ! 

! 

! 
! 
! 
I 

0: 
1 
! 
! 

39 i 
6 ! 
0 ! 

45 ! 
! 
! 
! 

0: 
0 I 

49 I 
49 1 

! 

: 

19 t 

22 ! 
35 ! 
48 ! 

12 i 
18 I 
24 ! 
53 1 
R! 
91 1 

! 
I 

147 t 
166 i 
185 ! 

1 

! 
! 
I 
! 
! 

0 ! 
! 
! 
I 
! 

0 ! 
0 I 
0 ! 
0 I 

! 
! 
! 
I 

39 ! 
6 I 
0 ! 

45 ! 
I 

1 

681 

22 t 
;30 ! 
40 ! 

12 : 
16 ! 
20 I 

102 1 
114 ! 
128 ! 

! 
! 

147 I 
159 l 
173 I 

! 

Retour au menu



BUIGET DE CULTURE 

ZLWE: IIOYENNE CASARANCE (ZCUE 8, 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIDN 1.1 

PAGE 4 DE 4 

! 1 I ! ! i ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I RCOLJLE 1 ! IWIIULE 2A! IKX)ULE 2S! MWULE 31 MODULE 51 
I (EN ANIML-JOURS, ! ! ! ! ! ! 
1 I I ! ! ! ‘. 
-------_--__-___---_--------------------------------------------------------------------------------- 
1 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE t 

I ! ! I ! 

I 
! 1 ! I 

I PLUIE UTILE, I ! I ! ! 

:t311, LABOUR 
I 
1 6: 

! 

:f 
0: 

I 

0; 
0: 

! (312, SEMIS I 3 I 0 ! 0 ! 
l(320, TOTAL Pl 1 9 I 9 ! 0 ! 0 ! 0 ! 
! I I I ! ! i 
IPERICOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE I I I I ! ! 
! PLUIE UTILE, I ! I ! ! ! 
I ! ! 
l(330, TOTAL P2 ! 0 ! Of 
! I ! I 
IPERIDDE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! I 
! PLUIE UTILE, ! 1 1 
! ! I 1 
i(331.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(331.2, TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN SC+!IE ANNEE 
1G40.1, TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
! (340.2, TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
ti340.3j TOTAL ~3 EN BOIINE ANNEE 
I 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 
! 
1t390.11 WAISE ANNEE 
1t390.2, ANNEE WOYENNE 
1t390.3) SONNE ANNEE 
! 
--------------_-_-..---.-----.--------------. 

i 2i 
! 4 1 
! 6 I 
! 2 I 
I 4 t 
! 6 ! 
! ! 
! ! 
! 
! 11 t 
1 13 ! 
! 15 ! 
! ! 

.-_____-_____-_-_--. 

2; 
3 I 

ti 
3 ! 
4 ! 

I 
! 
! 

11 ! 
12 I 
13 I 

! 
.-_-___- 

! I ! 0 ! or 0 I I ! 1. ! ! I I ! I 
2: 2f 2: 
3 1 

.4 ! ii 8 

2; 3; :I 
4 I 3 ! 3 ! 

! ! I 
! I I 
! 

21. 2; 2: 
3 ! 3 ! 2 ! 
4 ! 3 ! 3 ! 

! I ! 
.___-__-__-_-_------------- 

Retour au menu



Version 1.1 

t s ur la culture du riz de naooe en Movenne Casamanc? 
YZoZe il: 

Module 1: intensification élevee 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport elevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage manuel tres bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 2A: intensification moyenne en culture mécan isee 

- labour à la charrue UCF 
- semis mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 28: intensification moyenne en culture manuelle 

- labour manuel 
- semis manuel en ligne 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel 
- semis manuel a la volée 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel 
- semis manuel a la volée 
- pas d'apport d'engrais 
- I sarcla-binage manuel assez bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Retour au menu



. . ~:-----------------------------------------------: 

ÈI 
:ci “c,3 8 8: o 223 .-eooo-* 
:;: ;z& -- --- 

-T---------------“---------------”-----------------, 

. I ~:-----------------------------------------------: 
3;:; 
El 

.-.-.-.-N.-r.3 
1-1 
:LG: 

“38 i3 Eg - Cc#?$ 

i3i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAHANCE (ZONE 8) 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

________________________________________---------------------------------------- 

! ! 1 ! 1 
! MARGES (FCFA) ! MCQULE 1 ! MODULE 2 ! MWULE 4! 
! ! I ! MfXIFIE ! 
_______-____-_____._____________________---------------------------------------” 
I 1 
! I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(101> BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) t 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
I 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) ! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’DEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS CCIUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
I ! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(110) BRUTE SANS COUT HAIN D’OEUVRE (13-64) t 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-94) ! 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h13) BRUTE (102/290.1) 
!(Il41 NETTE (104/290.1) 

! 

! I 

!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL I 
I ! 
!(115) BRUTE (106/290.2) t 
!(116) NETTE (lD8/29Q.2) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL ! 
I ! 
!(117) BRUTE (110/290.3) ! 
!(118) NETTE (112/290.3) ! 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! I 

!(119) MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEWENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEHENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) I 
I ! 

-81640 
-51140 

-117976 
-87476 

83260 
131260 

46924 
94924 

146160 
1 w660 
109824 
163324 

I 

1  

! 

1 

-838 i 
-1434 ! 

1367 i 
989 ! 

! 
! 

1866 t 
1526 ! 

! 
! 

INFINI ! 
85 ! 
641 

! 

! ! 
1 ! 
! ! 

-75720 i 
-19720 I 

-77150 : 
-9900 ! 

-82864 ! -82776 ! 
-26864 ! -15526 ! 

! I 
! I 

57480 i -17750 I 
128480 ! 58500 ! 

50336 ! -23376 ! 
121336 ! 52874 ! 

! 1 
! ! 

! 
109980 f 76850 ! 
185480 ! 161100 ! 
102836 ! 71224 ! 
178336 ! 155474 ! 

! ! 
! ! 

-176 1 
! 

-74 ! 
-240 ! -115 ! 

I ! 

1 ! 

905 i 3841 
a54 I 347 ! 

! ! 
! ! 

1228 ! 956 f 
1181 ! 923 ! 

I ! 
! ! 
I ! 

INFINI ! INFINI! 
75! 153 ! 
57 ! 67 ! 

! I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

20NE: IWYENNE CASWNCE (20NE 8) 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSI0N 1.1 

PAGE 3 DE 4 

! 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA MIN D’OEUVRE. kO”LE1 iIYX)ULE2fWOO”LE4~ 
! (lNMME-JaRs) ! ! ! mIFIE ! 
! ! I i I 
----_.-_______----.--.-----.----------.--------.-.-.-.---------.---------------. 
I I 
IPFRIWE PO (8 SEMiWES AVANT LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! 1 
! (201) NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! ! 
IPERICOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE I 
! PLUIE UTILE) ! 
I I 
I(211) LABOUR ET EPANDAGE DE NPK I 
!(212) SEMIS I 
!(213) PULVERISATIW D’HERBICIDE 1 
!(220) TOTAL Pl 1 
! 1 
IPERIWE P2 (SEUAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 1 
l(221) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE i 
I(230) TOTAL P2 1 
! I 
IPERICOE P3 (SEMINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
! (231) SARCLO-BINAGE ! 
!(232) GARDIENNAGE ! 
!RECOLTE-MISE EN GERBES-TRANSP0RT I 
1t233.1) MAUVAISE ANNEE ! 
l(233.2) ANNEE IIOYENNE ! 
l(233.3) B0NNE ANNEE ! 
!BATTAGE-VANNAGE ! 
l(234.1) MAUVAISE ANNEE ! 
l(234.2) ANNEE IIOYENNE l 
l(234.3) 60NNE ANNEE I 
1t240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 
!(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE M0YENNE I 
!(240.3) TOTAL P3 EN B0NNE ANNEE ! 

~TOTAL ~~AIN D’OEUVRE 
I 
I 
1 
! 134.5 
! 152.5 
1 168.5 

------------------------------------------------------------------------------. 

I 
! 
I 

10 I 
10 ! 

I 

t 

9: 
3 ! 

0.5 ! 
12.5 ! 

! 
1 
1 
1 

la I 
18 ! 

! 
1 
1 

4.5 t 
16 ! 

! 
0 ! 

35 ! 
46 ! 

0; 
25 ! 
32 I 

20.5 I 
55.5 I 
66.5 I 

I 
! 

61 i 
%! 

107 1 

! 
! 
! 

10 i 
10 ! 

l 
I 
1 

35 I 
9 ! 
0 ! 

44 ! 
! 
! 
I 

36; 
361 

1 
! 
1 

61 
16 ! 

1 
0 ! 

30 ! 
39 I 

Oi 
22 1 
28 I 
22 I 
52 I 
61 I 

I 
! 
i 

112 I 
142 ! 
151 ! 

! 
! 
! 

ni 
25 ! 

i 

I 
I 

40 ! 
6 ! 
0 1 

46 I 
! 
! 
! 
! 

40 ! 
40 ! 

! 
! 
I 
I 

7.5 1 
16 ! 

! 
0 I 

10 I 
341 

Oi 
13 ! 
24 1 

23.5 ! 
41.5 ! 
57.5 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZONE 8) 
CULTURE: RIZ PLUVIAL DE PLATEAU 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 4 

___________________------------------------------------------------------------- 

! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE !HOOULEl tMODULE2!)400ULE4! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! MODIFIE ! 
I ! ! ! ! 
_____________-_-_-_-____________________---------------------------------------- 
! ! ! ! ! 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 
!PLUIE UTILE) ! ! I ! ! 
! ! ! ! ! 
!(311) LABOUR ! 4 ! 0 ! 0 ! 
!(320) TOTAL Pl I 4 ! 0 ! 0 ! 
! 1 ! 1 ! 
!PERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! 
!PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! ! 
!(321) SARCLO-BINAGE ! 2: 0; 0: 
!(330) TOTAL P2 1 2 1 0 ! 0 ! 
1 ! I ! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! I I 
! PLUIE UTILE) ! ! ! I 
! ! ! 
!(331) SARCLO-BINAGE ! 2! 0: 

! 
0 ! 

!(332.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 0 ! 0 ! 
!(332.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 5! 4! 3! 
1t332.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 

:i 
6! 5! 

!(340.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 0 ! 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 7! 4! 3! 
1C340.3) TOTAL P3 EN BOUNE ANNEE I 9! 6! 5! 
! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! ! ! ! 
1 ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! sl Oi 01 
1c390.2) ANNEE MOYENNE ! 13 ! 41 3! 
1C390.3) BONNE ANNEE ! 15 ! 6! 5! 
! ! ! ! ! 
__--_-----__-___________________________---------------------------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du riz uluvial de olateau en Movenne Casamance 
fzone 81: 

Module 1: intensification élevée 

Ce module n'existe pas actuellement, mais pourrait exister a 
l'avenir. 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis au semoir manuel 
- apport Bleve d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bati arara 
- recolte panicule par panicule 

Module 2: intensification'qnoyenne 

Ce module n'existe pas actuellement, mais pourrait exister à 
l'avenir. 

- labour manuel 
- semis manuel en ligne 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- recolte panicule par panicule 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du riz pluvial 

Module 4 modifie: nouvelle défriche 

- brûlis de la forêt 
- labour manuel 
- semis manuel à la volée 
- fertilisation naturelle par les cendres 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas pour la culture du riz pluvial 

Retour au menu



ANNEXE 2.6 

Analyse des marges dans la 

Moyenne Casamance 

(zone 8) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 15 

ZONE a: MOYENNE CASARANCE 
ETAT DE LA NATWIE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOIIETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR WJULE 

---------------_________________________---- 
I CLASSERENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---____________________________________---, 
I RANG CULTURE MODULE llmAl4O ! 
! 
I : 

ARACHIDE 1 17886 ! 
IIIL/SCRGHO 1 loS40 ! 

I 
: 

HAIS 
: 

-12620 ! 
! COTON -24490 ! 

---------_________----------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 
! RANG CULTURE IIOOULE 1nasMl i 
! ARACHIDE 

: 
47886 ! 

! HIL/SORGtk3 39690 I 
! COTON 

i 
15010 I 

t HAIS 6430 ! 
RIZ NAPPE 1 -22700 ! I 

! 5 
RIZ NAPPE -57450 ! i 

RIZ PLUVIAL : -81640 ! ! 
! 1 PAIS 3620 ! ! 
I 2 ARACHIDE 

2 
924 ! ! 

i : l4IL/ScRGHo COTON 2 -45880 -5000 ! ! ! 
! 

1 5 RIZ NAPPE A 
i 

-68500 ! ! 
1 
! ; 

RIZ PLUVIAL -75720 ! 1 
RIZ NAPPE 8 -63500 ! 

i : MIL/SORGHo B -10480 ! i 
ARACHIDE -11920 ! ! 

1 3 RIZ NAPPE : -45700 ! ! 
! 4 COTON 3 -56945 ! ! 

1 

i 
4 
5 
6 

: 

: 
5 

7 

: 
3 
4 

RIZ PLUVIAL 1 -51140 ! 
ARACHIDE 2 41424 ! 

HAIS 33620 ! 
RIL/SoRGtn 2 26500 ! 

COTON -1380 I 
RIZ NAPPE A -10000 1 
RIZ NAPPE 6 s -10000 ! 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
HIL/soRGi-Fl 
RIZ NAPPE 

COTON 

-19720 ! 
3 37080 ! 
3 26520 ! 
3 24300 I 
3 -14695 I 

----____________________________________---- 

I  CLASSEMENT PAR MRGE NETTE ! 
I AVEC COUT DE MIN D'OEUVRE ! 
'------------------------------------------! 
1 RANG 
I 1 
! 2 
! 3 

! ! 5 
! 6 
! 1 

! ! 3 
! 4 

I ! 5 
! 7 

! ! : 
I 
! 4 

CULTURE WOULE IMNAHO ! 
ARACHIDE 1 -9322 ! 

UIL/SORGHO 1 -17096 ! 
HAIS 1 -46982 ! 

COTON 
RIZ NAPPE : 

-71950 ! 
-84776 ! 

RIZ PLUVIAL 1 -117976 ! 
ARACHIDE 2 -7394 ! 

MAIS 2 -13606 ! 
HIL/SORGtKl 2 -20908 ! 

COTON 
RIZ PLUVIAL z 

-73745 ! 
-82864 ! 

RIZ NAPPE 6 2 -89959 I 
RIZ NAPPE A 2 -94308 ! 

HIL/SORGHO 
ARACHIDE 

3 -16106 ! 
-17546 ! 

RIZ NAPPE -51326 ! 
COTON -69772 ! 

________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR RARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 

1HNSMfJ ! 
20678 ! 
11654 I 

-27732 ! 
-32450 ! 
-50026 I 
-87476 ! 
33106 ! 
16194 ! 
10592 ! 

-16459 ! 
-26864 ! 
-29245 ! 
-35808 ! 

31454 ! 
20894 I 
18G74 ! 

-27522 ! 
_ _ _ _ _ - _ - _ 

! RANG CULTURE MODULE 
! 1 ARACHIDE 1 
I 
! 3' 

MIL/SORGHO 
RAIS : 

! 4 COTON ! 5 RIZ NAPPE : 
! 6 RIZ PLUVIAL 1 
! 1 ARACHIDE 2 
! 
! i 

HAIS 
HIL/SDRGt!Jl 2 

I 4 RIZ NAPPE 8 
! 5 RIZ PLUVIAL ; 
! 6 COTON 2 
! 7 RIZ NAPPE A 2 
I ARACHIDE 
! : HIL/SORGHO i 
! 3 RIZ NAPPE 
! 4 COTON i 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATLGE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

---_____________________________________---- 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!-----__________________________________---, 
! RANG CULTURE MODULE 
! 
! 

: ARACHIDE 1 
MAIS 1 

! 3 RIL/SORGHO 1 
! 4 COTON 1 
! 5 RIZ NAPPE 1 

7HtlANO i 
77016 ! 
52680 ! 
24940 I 
10660 ! 

-38150 ! 
-81640 ! 

45120 ! 
42694 ! 

9000 ! 
-13080 ! 
-49200 ! 
-64200 ! 
-75720 ! 

19300 ! 

________________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
1---------------------------------------, 
i RANG 
! 
! : 
! 3 
! 
! : 
! 6 
! 
! : 
! 3 

4 
i 5 
! 
! : 

i : 
! 
! 4 

CULTVRE MODULE 
ARACHIDE 

MAIS 
RIL/SORGHO 

COTON 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 

CiTON 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 8 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

COTON 

: 
1 
1 

: 

2 

: 
2 
2 

3 

i 

7MBSMO i 
112016 1 
73930 ! 
60690 ! 
59660 I 

100 ! 
-51140 I 

88194 I 
77120 ! 
46500 ! 

! 6 RIZ PLUVIAL 
! 
! : 

MAIS : 
ARACHIDE 2 

! 
! : 

MTL/SORGHO 2 
COTON 2 

! 5 RIZ NAPPE A 2 
! : RIZ NAPPE 6 2 
! RIZ PLUVIAL 
1 ARACHIDE 3 
! 

: 
MILBORGHU 3 

! 3 RIZ NAPPE 
! 4 COTON a 

20 ! 
-26400 ! 
-35395 ! 3 

40420 I 
12800 I 
12800 ! 

-19720 ! 
72300 ! 
47100 I 
41520 ! 
12855 ! 

- - - - - - - - - - - - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I _ _ _ _ I _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -_--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

!  CLASSEMENT PAR NARGE NETTE 1 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7HNAHO ! 

ARACHIDE 1 52844 ! 
MAIS 1 21554 ! 

! 1 

1 ! : 
!' 4 
! 5 
I 6 
! 1 

! ! : 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 

1 ! : 

l ! : 

RIL/SORGHO 1 -1578 ! ! 3 MIL/SiIRGHO 
COTON 

: 
-36600 ! ! 4 COTON 

RIZ NAPPE -65476 ! ! 5 RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 1 -117976 ! ! 6 RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 2 34376 ! ! 1 ARACHIDE 
MAIS 

HIL/SORGHO z 
30730 ! ! 
-5390 ! ! 3 

MAIS 
HIL/SORGHO 

COTON 
: 

-40945 ! ! 4 COTON 
RIZ NAPPE 8 -70659 ! ! 5 RIZ NAPPE E 
RIZ NAPPE A 2 -75008 ! ! 6 RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 2 -82864 ! ! 7 RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
MILlSORGHO i 

13674 ! ! ARACHIDE 
-4086 ! ! : RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE 3 -32028 ! ! 3 HIL/SORGHO 
COTON 3 -48222 ! ! 4 COTON 

________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE 7HNSMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 87844 ! 
! 2 MAIS 1 42804 ! 

i 34172 ! 
1 12200 ! 
1 -27226 ! 

: -87476 79876 ! ! 
2 62730 ! 
2 32110 ! 
: 12555 6341 ! ! 

; -13008 -26864 ! ! 

; 41474 66674 ! ! 
3 37412 ! 
3. 28 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 15 

ZONE 6: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

- - - - - - - -________________________________--- -  
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
I------------------_-----------------------, 
! RANG 
I 
! : 
! 
! : 
1 
! E 

CUL'TURE 
ARACHIDE 

MAIS 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
MIL/SORGHO 

COTON 
NAIS 

ARACHIDE 

HLTOIJLE 

: 

i 

: 

i 

6MBAMO i 
130986 ! 
109660 ! 
104350 ! 
83260 ! 
26940 ! 
21910 ! 
97620 ! 
66379 I 
57480 ! 
45800 ! 
30800 1 
15000 ! 

-25080 ! 
44025 ! 
21100 ! 

3520 ! 
-26020 ! 

________________________________________- 
1 CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
'---------------------------------------~ 

RANG 
1 
2 

: 
5 
6 

: 

: 

2 
7 
1 

B 
4 

HODULE 

: 
1 

! 1 
1 
! 3 
! 4 
! 5 
! 
! 4 

6HBSw i 
171486 ! 
171100 ! 
133930 ! 
131260 ! 

73910 I 
66690 ! 

131120 ! 

s 
126480 ! 
1266CO ! 

2 125800 ! 

; 
115379 ! 

56500 I 

! 
! : 
! 3 
! 4 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

HIL/SORGHO 
COTON 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 
RIL/SORGHU 

COTON 

CULTURE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
NAIS 

RIZ PLUVIAL 
COTON 

NIL/SoRGHO 
MIS 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
RILISCRGHG 

COTON 49920 
RIZ NAPPE i 104100 

ARACHIDE 100525 
NIL/SDRGHO i 47520 

COTON 3 24730 ! 

I  CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 1 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!_._____________________________________---, 
! RANG CULTURE MOOULf 

----------------________________________- 

I  CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT OE MAIN D'OEUVRE ! 
,-------.-------------------------------, 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 

2’ 

: 
2 
2 

i 
3 
3 

.___ 

BMNAMO i 
106814 ! 

i RANG 
1 

76554 ! ! 
77024 ! ! 
46924 ! ! 

422 ! 1 
-25550 ! ! 

a3230 ! I 
58061 ! 1 
50336 ! ! 
24341 ! ! 
19992 ! ! 

610 ! 1 
-32945 ! ! 

38399 ! ! 
! 
! 

15474 ! 
-588 ! 

-36647 ! 

5 
6 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

: 
3 
4 

ARACHIDE 1 
CULTURE 

147314 
MODULE 

! 
RIZ NAPPE 

BMNSMO i 

1 143774 ! 
MAIS 1 102804 ! 

RIZ PLUVIAL 1 94924 ! 
HIL/SORGHO 1 40172 ! 

COTON 
: 

26450 ! 
RIZ PLUVIAL 121336 I 
RIZ NAPPE B 

z 
120341 ! 

MAIS 116730 ! 
ARACHIOE 107061 ! 

RIZ NAPPE A i 100992 ! 
HIL/SORGHO 42110 ! 

COTON ; 22055 ! 
RIZ NAPPE 3 98474 ! 

ARACHIDE 3 94699 ! 
MIL/SORGHO 3 43412 ! 

COTON 3 11903 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASANANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIMIETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

- - - -____________________________________--- -  

! CLASSERENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------l 
! RANG CULTURE MODULE BHBAJIO ! 
! 
! : 

RIZ NAPPE 
: 

198850 ! 
RIZ PLUVIAL 146160 ! 

! 3 ARACHIDE 1 103936 I 
4 MAIS 1 52680 ! 
5 HIL/SORGHO 1 26940 ! 
6 COTON 1 10660 ! 
1 RIZ PLUVIAL 2 109980 ! 

- - - - - -_- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
I SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________! 
! RANG CULTLIRE NODULE 9HBSMO 1 
I 
! : 

RIZ NAPPE 1 285100 ! 
RIZ PLUVIAL 1 199660 ! 

! ARACHIDE 141936 ! 
HAIS : 73930 ! 

! 
5 MILlSORGHO 
8 COTON 

: 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

: 
RIZ NAPPE B 

ARACHIDE 
5 HAIS 
6 HIL/SORGHO 
7 COTON 

66690 ! 
59660 ! 

185460 ! 
183800 I 
183800 ! 
101764 I 

77120 ! 
56500 ! 
40420 I 

! 

! 

RIZ NAPPE A 2, 93300 ! 
RIZ NAPPE B 

4 ARACHIDE P 
78300 ! 
54764 ! 

5 HAIS 2 45120 ! 
6 MIL/SORGHO 2 15000 ! 
7 COTON 
1 RIZ NAPPE 

i -13080 ! 
68600 ! 

i 
ARACHIDE 

RILfSORGHO : 
31400 ! 

3520 ! 
4 COTON 3 -35395 ! 

1 RIZ NAPPE 5 161100 ! 
: ARACHIDE 

i 
86400 1 

NIL/SORGHD 47520 ! 
4 COTON 3 12855 I 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!-----___________.______________________---! 

__-___-_____________^___________________- 
I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
C---------------------------------------l 

! RANG CULTURE 
! 1 RIZ NAPPE 
! 2 RIZ PLUVIAL 
! 3 ARACHIDE 
! 4 NAIS 
! 5 MIL/SORGHO 
! 6 COTON 
! 
! : 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 

! 3 RIZ NAPPE A 
! 4 ARACHIDE 
! 5 MAIS 
! 6 HIL/SORGHO 
! 7 COTON 
! RIZ NAPPE 
! : ARACHIDE 
! 
! 4 

MIL/SORGHO 
COTON 

MODULE 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 

; 
2 
2 

9 
3 
3 

SHNAHO i ! RANG 
171524 ! 1 1 
109824 ! 1 

76728 ! ! i 
21554 ! ! 4 

422 ! ! 5 
-36800 ! ! 
102636 ! ! F 

71841 ! ! 2 
67492 ! ! 3 
46446 ! ! 4 
30730 ! ! 5 

610 ! ! 6 
-40945 ! ! 7 

62974 ! 1 25774 ! ! : 
-588 ! ! 3 

-48222 ! ! 4 

CULTURE MODULE SMNSMO i 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

MdTÇ 
I l r . .d 

MIL/SORGHD 
COTON 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
MAIS 

HIL/SORGHO 
COTON 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
COTON 

: 257774 163324 ! ! 
1 114726 ! 
1 42804 ! 
1 40172 ! 
1 12200 ! 
2 178336 ! 
2 177341 ! 

157992 ! 
93446 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES NA!!GES PAGE 5 DE 15 

ZONE a: MOYENNE CASANANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE NOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

________________________________________--~- 
! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!---.--------------------------------------, 

___------__-_____---____________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE !4AIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

i RANG CULTURE NDDULE 
! : RIZ NAPPE 1 

i 3 RIZ ARACHIDE PLUVIAL : 
! 
! : 

MAIS 
NIL/SORGHO : 

! 1 COTON 1 
I RIZ PLUVIAL 2 
12 HAIS 2 
! 3 RIZ NAPPE A 2 
1 4 ARACHIDE 2 
I 
! ; 

RIZ NAPPE B 
MIL/SORGHo ; 

! 7 COTON 1 1 RIZ NAPPE i 
I 

i 
ARACHIDE 3 

! MTL/SORGHD 
! 4 COTON 

13HBAMOi 
198850 ! 
163016 I 
146160 ! 
108180 I 

58940 ! 
44410 ! 

109980 ! 
96120 ! 
93300 ! 
07744 I 
78300 ! 
38900 ! 
12720 l 
68600 ! 
62500 ! 
20720 ! 

-13820 ! 

i RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 

5 
t 6 
l 1 
! 2 
13 
! 4 
! 5 
16 

7 
1 1 
! 
! 3 
14 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 

NAIS 
IIIL/SORGHD 

coroN 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

ARACHIDE 
MIS 

NILISORGHO 
COTON 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHD 
COTON 

MODULE 13HEw4Oi 
1 285100 ! 
1 206016 1 

i 199660 133930 I ! 

: 102690 102410 I ! 

2 183800 185480 ! ! 
2 183800 ! 
2 140244 I 

; 131120 82900 ! ! 
2 72720 ! 

i 
1611OD ! 
121500 ! 

66720 ! 
39930 ! 

----____----________------------------------ 
1 CLASSEMENT PAR NA!!GE NETTE ! 
! AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------l 

-__------------___----------------------- 
! CLASSENENT PAR NARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
r---------------------------------------r 

l RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 1 
! 2 
! 3 

i 4 5 
! 6 
t 7 

! : 

I : 

CULTURE NDDULE 13NNA!40! I RANG 
RIZ NAPPE 1 171524 I ! 1 

ARACHIDE 1 135808 I ! 
RIZ PLUVIAL 109824 ! ! : 

MAIS : 74018 ! 4 
HIL/SORG!tO 1 30904 ! i 

COTON 
: 

-3050 ! ! s 
RIZ PLUVIAL 102836 ! ! 1 

ARACHIDE 2 79426 ! ! 2 
HAIS 78694 ! ! 

RIZ NAPPE B - 2 71841 ! ! : 
RIZ NAPPE-A 2 67492 ! ! 5 

NIL/SORGHD 2 22992 ! ! 6 
COTON -15145 ! ! 7 

RIZ NAPPE l 62974 ! ! 
ARACHIDE 3 56874 ! : 

RIL/SORGHO 3 15094 ! i 3 
COTON 3 -26647 ! ! 4 

.---_--------------------~------ _ _ _ _ - - - 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 

NAIS 
HIL/SORGHO 

COTON 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

ARACHIOE 
HAIS 

MIL/SORGHO 
COTON 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

NIL/SORGHO 
COTON 

MODULE 
1 
1 

13MNSHO! 
257774 ! 
178808 I 
163324 ! 

99768 ! 
74654 ! 
54950 ! 

178336 ! 
177341 ! 
157992 ! 
131926 ! 
113694 ! 

66992 ! 
44855 ! 

155474 ! 
115874 ! 

61594 ! 
27103 ! 

Retour au menu



ZONE 8: 
ETAT DE 
VERSION 

ANALYSE DES MARGES PAGE 6 OE 15 

MOYENNE CASAMANCE 
LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

________________---_------------------------ ___________________-___________________I- 

!  CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------l !---------------------------------------, 

RANG MODULE 

2 
3 
4 

i 

Ii 
9 
10 

CULTURE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MAIS 

MIL/SORGHO 
COTON 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

COTON 
COTON 
COTON 

RIZ NAPPE 

1MBAMO i 
17886 ! 
10940 ! 

3620 ! 
1560 ! 
924 ! 

-4100 ! 
-5000 ! 

-10480 ! 

i RANG 
! 
1 : 
! 3 
! 4 
! 
I s 
! 7 

-11480 ! 
-11920 ! 

! 8 
! 9 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

;: 
23 
24 

! 10 
! 11 
! 12 
! 
! :4 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 

RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 

-12820 ! 
-19980 ! 
-24490 ! 
-45700 ! 
-45700 ! 
-45880 ! 
-46750 ! 
-56945 ! 
-57450 ! 
-68500 ! 
-75720 ! 
-77150 ! 
-81640 ! 
-83500 ! 

! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACH 1 DE 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

COTON 
MAIS 

COTON 
COTON 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

COTON 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

MODULE 1MBSMO ; 
4 51060 ! 

: 47886 41424 ! ! 
1 39690 ! 
3 37080 ! 
4 35520 ! 
2 33620 ! 
3 26520 ! 
2 26500 ! 
5 25900 ! 
3 24300 ! 
5 24300 ! 
5 17520 ! 
1 15010 ! 
1 6430 ! 
2 -1380 ! 
5 -9750 ! 
4 -9900 ! 
2 -10000 ! 

9 -10000 -14695 ! ! 
2 -19720 ! 
1 -22700 ! 
1 -51140 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

----____________________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------l 

---_--__________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 

! RANG 
I 
! : 
! 3 
! 4 
! 5 
I 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
1 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
1 
‘! El 
1 22 
! 23 
! 24 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MAIS 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 

MODULE 
4 

2 
4 

5 -60065 ! 
3 -69772 ! 

1MNAMO ! 
-1030 ! 
-7394 ! 
-9322 ! 
-9726 ! 

-13806 ! 
-14070 ! 
-16106 ! 
-17096 ! 
-17546 ! 
-20908 ! 
-25606 ! 
-46982 ! 
-49808 ! 
-51326 ! 

-71950 ! 
-73745 ! 
-82776 ! 
-82864 ! 
-84776 ! 
-89959 ! 
-94308 ! 

-117976 ! 

! RANG 
! 
! : 

i : 
! 5 
! 6 
! 7 
! 
! 9” 
! 10 
1 

! :: 

! ! :: 
! 15 
! 16 
! 17 
1 
! :: 
! 20 
! 
! ;: 
! 23 
! 24 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

MAIS 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MILISORGHO 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE 8 

COTON 
RIZ PLUVIAL 

COTON 
MAIS 

COTON 
COTON 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 

MODULE 

2 
4 
3 
3 
1 

2 
3 

5. 
1 

: 

: 
2 
3 
1 
2 

: 

1MNSMO I 
48470 ! 
33106 ! 
32930 ! 
31454 ! 
20894 ! 
20678 ! 
20274 ! 
20192 ! 
18674 ! 
16194 ! 
11894 ! 
11654 ! 
10592 ! 

-15526 ! 
-16459 ! 
-23065 ! 
-26864 ! 
-27522 ! 
-27732 ! 
-29245 ! 
-32450 ! 
-35808 ! 
-50026 ! 
-87476 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 8 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

___________________-____________________---- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!--;---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 7MBAMO ! 
! : ARACHIDE 1 77016 ! 
! MAIS 52680 ! 
! 3 MAIS : 45120 ! 
! 4 MAIS 4 43060 ! 
! 5 ARACHIDE 2 42694 ! 
! 6 ARACHIDE 5 26750 ! 
I 8 MIL/SORGHO 24940 ! 
1 ARACH 1 DE 

i 
19300 ,! 

I 9 MIL/SORGHO 
! 10 MIL/SORGHO 

: 9000 ! 
2520 ! 

! :: COTON 10660 ! 
! MIL/SORGHO 

3 
20 ! 

! 13 MIL/SORGHO 5 -12980 ! 
! 14 COTON 2 -13080 ! 
! 15 COTON 5 -24700 ! 
! 16 RIZ NAPPE -26400 ! 
! 17 RIZ NAPPE 
! 18 COTON 

i -26400 ! 
-35395 ! 

! 19 RIZ NAPPE 1 -38150 ! 
! 20 RIZ NAPPE A 2 -49200 ! 
! 21 RIZ NAPPE 8 2 :64200 ! 
! 22 RIZ PLUVIAL 2 -75720 ! 
! 23 RIZ PLUVIAL 4 -77150 ! 
I 24 RIZ PLUVIAL 1 -81640 ! 
________________________________________---- 

__________------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 7MBSM0 ! 
! 1 ARACHIDE 1 . 112016 ! 
! 

9 
MAIS 4 94560 ! 

! ARACHIDE 2 88194 ! 
! 4 MAIS 2 77120 ! 
! 

2 
MAIS 1 73930 ! 

! ARACHIDE 3 72300 ! 
! ARACHIDE 5 60750 ! 
! i MIIJSORGHO 1 60690 ! 
! 9 COTON 59660 ! 
! 10 MIL/SORGHO : 55520 ! 
! 11 RIZ NAPPE 47100 ! 
! 12 RIZ NAPPE : 47100 ! 
! 13 MIL/SORGHO 2 46500 ! 
! 14 MIL/SORGHO 3 41520 ! 
! 15 COTON 2 40420 ! 
! 16 MIL/SORGHO 5 27520 ! 
! 17 COTON 17800 ! 
! 18 COTON 3 12855 ! 
! 19 RIZ NAPPE B 2 12800 ! 
! 20 RIZ NAPPE A 2 12800 ! 
! 21 RIZ NAPPE 1 100 ! 
! 22 RIZ PLUVIAL 4 -9900 ! 
! 23 RIZ PLUVIAL 2 -19720 ! 
! 24 RIZ PLUVIAL 1 -51140 ! 

----------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

--_---__________________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!------------------------------------------l 
! 
! 

! 
! 

! 
! 

! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
1 

! 
! 
! 
I 

! 
! 
! 
! 

! 
I 
I 

RANG 
1 
2 

: 

s 
7 
8 
9 

:Y 
12 

:34 
15 
16 

:B 
19 
20 

:: 
23 
24 

________________-_______________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------l 

MODULE 7MNAMO ! ! RANG CULTURE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGtiQ 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

52844 ! 
40470 ! 
34376 ! 
30730 ! 
21554 ! 
21124 ! 
13674 ! 

-70 ! 
-1578 ! 
-4088 ! 
-5390 ! 

-17088 ! 
-30508 ! 
-32026 ! 
-36800 ! 
-38015 ! 
-40945 ! 
-48222 ! 
-65476 ! 
-70659 ! 
-75008 ! 
-82176 ! 
-82864 ! 

-117976 ! 

! 
! : 
! 
! 4 
! 5 
I 6 
! 7 
! 
! : 
I 
! :: 
! 12. 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 

: ! 24 :: 23 

CULTURE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

MIL/SORGHD 
RIZ NAPPE 

MAIS 
RIZ NAPPE 
HILBORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SDRGHO 

COTON 
COTON 

RIZ NAPPE 8 
COTON 
COTON 

RIZ NAPPE A 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

MODULE 
4 
1 
2 
3 
2 
5 

: 
1 
3 
3 

7MNSMO ! 
91970 ! 
87844 ! 

2 
5 
2 

79876 ! 
66674 ! 
62730 ! 
55124 ! 
52930 ! 
42992 ! 
42804 ! 
41474 ! 
37412 ! 
34172 ! 
32110 ! 
23412 ! 
12555 ! 
12200 ! 

6341 ! 
4485 ! 

28 ! 
-13008 ! 
-15526 ! 
-26864 ! 
-27226 ! 
-87476 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 10 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

---------_____---___------------------------ -___----_____--_____--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! 'CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! l---------------------------------------! 
! RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
I 
! 5 
I 
! i i 
! 9 
! 10 
1 11 
! 12 
i 14 13 

! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
1 21 
I 22 
1 23 
! 24 

CULTURE 
ARACHIDE 

MAIS 
RIZ NAPPE 

MAIS 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
MAIS 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
MIL/SORGHO 

COTON 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 

COTON 
MIL/SORGHO 

COTON 
RIZ PLUVIAL 

COTON 

MODULE 
1 

: 
2 
1 
2 
4 
2 

: 
5 
2 
1 
1 
3 
2 
4 
3 
5 
2 
5 
5 
4 
3 

8MBAMO i 
130986 ! 
109680 ! 
104350 ! 
97620 ! 
83260 ! 
66379 ! 
65560 ! 
57480 ! 
45800 ! 
44025 ! 
42230 ! 
30800 ! 
26940 ! 
21910 ! 
21100 ! 
15000 ! 

8520 ! 
3520 ! 
1800 ! 

-5080 ! 
-7480 ! 

-17700 ! 
-17750 ! 
-26020 ! 

RANG 
1 

3’ 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 

El 

CULTURE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
MAIS 

RIZ PLUVIAL 
MAIS 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

MAIS 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

COTON 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

RIZ PLUVIAL 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

MODULE 
1 
1 
1 

8MBSMD i 
171486 ! 
171100 ! 
133930 ! 
131260 ! 
131120 ! 
128480 ! 
126800 ! 
126800 ! 
118560 ! 
115379 ! 
104100 ! 
100525 ! 
81300 ! 
78730 ! 
73910 ! 
66690 ! 
65520 ! 
58500 ! 
56500 ! 
49920 ! 
47520 ! 
35520 ! 
27300 ! 
24730 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 11 DE 15 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE ' 

-------------------------------------------- -______-_---_____------------------------ 
1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------I I---------------------------------------~ 
! RANG 
! 1 
! 
! 3 
! 
! 5 

i 6 7 
! 
! i i 

i :1 
1 12 
1 13 
! 14 
! 
! :; 
! 17 
! 18 
1 19 
1 20 
! 
! :: 
! 23 
! 24 

CULTURE 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 

RIZ NAPPE 
MAIS 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MILBORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
MILISORGHO 

RIZ PLUVIAL 
COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 

: 
1 
1 

ii 
2 

: 
5 

8MNAMO ! 
106814 ! 

83230 ! 
78554 ! 
77024 ! 
62970 ! 
58061 ! 
50336 ! 
46924 ! 
38399 ! 
36604 1 
24341 ! 
19992 ! 
15474 ! 

5930 ! 
610 ! 
422 ! 

-588 ! 
-2308 ! 

-11588 ! 
-23376 ! 
-25550 ! 
-29497 ! 
-32945 ! 
-38847 ! 

! RANG 
! 
! : 
! 
! 4 

i s 
! 7 
! 8 
! 9 

i :: 
! 
! :3 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 
! :: 
f 
! 2: 

CULTURE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ-NAPPE 6 

MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MIL/SDRGHO 
RIZ PLUVIAL 

MIL/SORGHO 
MIL/SDRGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 
1 

: 
2 

: 

: 

32 
1 
3 

$ 
4 
4 

8MNSMO i 
147314 ! 
143774 ! 
121336 1 
120341 ! 
116730 ! 
115970 ! 
107061 ! 
102804 ! 
100992 ! 
98474 ! 
94924 ! 
94899 ! 
77192 ! 
73104 ! 
62930 ! 
52874 ! 
43412 ! 
42110 ! 
40172 ! 
31412 ! 
26450 ! 
22055 ! 
15503 ! 
11903 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 12 DE 15 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

____________________------------------------ ____________________--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
i RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
! 5 
! 8 
I 
! ii 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
I 13 
I 14 
! 15 
! 16 
! 
l :i 
I 19 
! 20 
! 21 
I 22 
1 
I ;4 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 8 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 
MAIS 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MILBORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 

: 
2 
1 
2 
2 
4 
3 
2 
1 
2 
4 
5 
5 
3 
1 
2 
1 

3” 
5 
2 

3 

SMBAMO i 
198850 ! 
146160 ! 
109980 ! 
103936 ! 
93300 ! 
78300 ! 
76850 ! 
68600 ! 
54764 ! 
52680 ! 
45120 ! 
43060 ! 
40400 ! 
34780 ! 
31400 ! 
26940 ! 
15000 ! 
10660 ! 
8520 ! 
3520 ! 

-7480 ! 
-13080 ! 
-24700 ! 
-35395 ! 

i RANG 
! 1 
! 
! : 
! 4 
! 
I 8 
! 

! 8 

! ! 190 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 
! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON _ 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

MODULE 
1 

: 
2 

9 
4 

SMBSMO i 
285100 ! 
199660 ! 
185480 ! 
183800 ! 
183800 ! 
161100 ? 
161100 ! 
141936 ! 
126900 ! 
101764 ! 
94560 ! 
86400 ! 
77120 ! 
73930 ! 
69780 ! 
66690 ! 
65520 ! 
59660 ! 
56500 ! 
47520 ! 
40420 ! 
35520 ! 
17800 ! 
12855 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 8: MOYENNE CASAHANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

-------_________________________________---- --------------------_____________I______- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE '! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------, I---------------------------------------! 

PAGE 13 DE 15 

RANG 
1 

i 
4 

6” 
7 
8 
9 
10 
11 

:i 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

2: 
23 
24 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MAIS 
RIZ NAPPE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
MILBORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 

: 
2 

: 
4 
2 
3 
2 
4 
5 
2 

3” 

: 
2 
1 
3 
5 

: 

SMNAMO ! 
171524 ! 
109824 I 
102836 ! 
76728 ! 
71841 ! 
71224 ! 
67492 ! 
62974 ! 
46446 ! 
40470 ! 
36292 ! 
30730 ! 
29154 ! 
25774 ! 
21554 ! 

5930 ! 
610 ! 
422 ! 

-588 ! 
-11588 ! 
-36800 ! 
-38015 ! 
-40945 ! 
-48222 ! 

! RANG 
! 1 
! 2 
! 
! 4 ! ! s 
! 9 
! 10 
! 11 
! 
! :i 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 
! 2: 
! 23 
! 24 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE 8 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MAIS 

MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 

: 

SMNSMO ! 
257774 ! 
178336 ! 
177341 ! 
163324 ! 
157992 ! 
155474 ! 
155474 ! 
122792 ! 
114728 i 

93446 ! 
91970 ! 
80774 ! 
64154 ! 
62930 ! 
62730 ! 
43412 ! 
42804 ! 
42110 ! 
40172 ! 
31412 ! 
12555 ! 
12200 ! 
4485 ! 

28 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 14 DE 15 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

---------_-_________------------------------ ________----------------------;------------ 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
l------------------------------------------l !---------------------------------------! 
i RANG 
! 
! : 
1 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! B 
! 9 
! 10 
! 
! :: 

1 ! :: 
! 15 

i :Y 
! 18 
I 
I :: 
1 21 
! 22 
! 
! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

MAIS 
MAIS 

RIZ NAPPE A 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 

RIZ NAPPE 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SDRGHO 

ARACHIDE 
COTON 

RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SDRGHO 

COTON 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

MODULE 
1 

: 
2 
1 
2 
2 
2 

fi 

: 
3 
1 
5 
1 
5 

13MBAMOi 
198850 ! 
163016 ! 
146160 ! 
109980 ! 
108180 ! 
96120 ! 
93300 ! 
87744 ! 
78300 ! 
76850 ! 
68600 ! 
65560 ! 
62500 ! 
58940 ! 
57300 ! 
44410 ! 
40400 ! 
38900 ! 
32420 ! 
20720 ! 
12720 ? 
5420 ! 

-9700 ! 
-13820 ! 

i RANG CULTURE 
! 

: 
RIZ NAPPE 

! ARACHIDE 
! 3 RIZ PLUVIAL 
! 4 RIZ PLUVIAL 
! 
! B 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

! 7 RIZ NAPPE 
! 8 RIZ PLUVIAL 
! 9 ARACHIDE 
! 10 MAIS 
! 11 MAIS 
! 12 RIZ NAPPE 
! 13 ARACHIDE 
! 14 MAIS 
! 15 MIL/SORGHO 
! 16 COTON 
! 17 ARACHIDE 
! 18 HIL/SORGHO 
! 19 MIL/SORGHO 
! 20 COTON 
! 21 MIL/SORGHO 
! 22 HIL/SORGHO 
! 23 COTON 
! 24 COTON 

MODULE 

: 
1 
2 
2 

3 
4 
2 
1 
2 
5 

4 
1 
1 
5 
4 
2 
2 
3 
5 
3 
5 

13MBSMOi 
285100 ! 
206016 1. 
199660 ! 
185480 ! 
183800 ! 
183800 ! 
161100 .! 
161100 ! 
140244 ! 
133930 ! 
131120 ! 
126900 ! 
121500 ! 
118560 ! 
102690 ! 
102410 ! 
95800 ! 
91920 ! 
82900 ! 
72720 ! 
66720 ! 
49920 ! 
39930 ! 
36800 ! 

Retour au menu



PAGE 15 DE 15 ANALYSE DES MARGES 

ZONE 8: MOYENNE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

___-________________________________L___---- _-______-_____-_____--------------------- 
I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE l 1 CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I------------------------------------------l !---------------------------------------~ 

RANG 
1 

3’ 
4 

s5 

B 
9 
10 

:: 

:: 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
MAIS 
MAIS 

RIZ NAPPE 6 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
MAIS 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
MILISORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 
COTON 
COTON 

MODULE 
1 
1 

: 
5 -23015 ! 
3 -26647 ! 

13HNAMO! 
171524 ! 
135808 ! 
109824 ! 
102836 ! 

79426 ! 
78694 ! 
74018 ! 
71841 ! 
71224 ! 
67492 ! 
62974 ! 
62970 ! 
56874 ! 
51674 ! 
36292 ! 
30904 ! 
29830 ! 
22992 ! 
15094 ! 

-206 ! 
-3050 ! 

-15145 ! 

! RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 
! : 
! 
! : 
! 
! : 
! 10 
! 
! :: 
! 
! :: 
! 
! :; 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 
! 21 
! 22 
! 23 
! 24 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE B 
RIZ PLUVIAL 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
RIZ PLUVIAL 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 

MAIS 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

COTON 
COTON 

MIL/SORGHO 
COTON 
COTON 

MODULE 

: 

2 

: 

: 

: 
4 
3 
2 

s 
4 
1 
2 
3 

- 1 
2 

13MNSMOI 
257774 ! 
178808 ! 
178336 ! 
177341 1 
163324 ! 
157992 ! 
155474 ! 
155474 ! 
131926 ! 
122792 ! 
115970 ! 
115874 ! 
113694 ! 
99768 1 
90174 ! 
89330 ! 
74654 ! 
66992 ! 
61094 ! 
54950 ! 
44855 ! 
44294 ! 
27103 ! 
23485 ! 

Retour au menu



ANNEXE 2.7 

Budgets de culture dans la 

Basse Casamance 

(zone 9) 

Retour au menu



I 2911 t i 
i 29177 t 
f 4% f 
i i 
i I 
i i i2w i 
10 10 
tO 

i0 
i 0 

i0 
i 0 Ii 
1289 IL 
i i 
I I 
i os7 

I 
i “: ; 
ios6Lf i 
t 

i 
I 

i 
i ooof7 19s 
i 00507 I i8 i OOYE i Y 
i i 
i i 
i 

.io 10 
i 

10 
l0 
10 
i 

Iow i9 

t I 
i i 

i i 
i ZPLL 
i I 
i z9%9 1 
i 29959 i 
in909 i 
i i 
i 

1 
I2w i 
i 
i0 IO 
i 0 

1: 
1: 
i 0 

i0 i0 
1289 IL 
i i 
i i 

! 087 I 
i i 
i 09689 i 

’ 086w I i os665 
t i 
i i 
I oosw 

i 
i LfL 

I oosw i 62t 
i oos6s i 6LL 
i 
i t 

!O 10 
i i 

I i 

Ii% I” iooo99 i OOLL iooo9s 100s i WWL IOOE- iooo53 i 007 i i I i 
! i t i 
,...-.-.-.1.....-...,---------1....-. 

’ z9Ls7 ! I z i i i 

i i 
i os’, 

1 
lom i 
i 08619 i 

I-$ I 
i 
i I 
i ooow i es 
i oost’r i !a 
i OOYS i Y 

f I 
i 
10 l0 
i i 

i UV.!9 i 

IUE 1 
i 
i t 

Le9 
i 

IO 
f 

i 0 !O 

!i 
i 0 

Ii 
IZW IL 
i i i 
f 0626 

I 
I 06Lw 

f 

i WL29 I 
io6LLs i 

I 
i 

i I 
i WSLS i 511 
i WSZS i LOL 
i oosw i L6 

1 I 
i i 
i 0 i 0 

!O l0 
i 0188 i 001 

i 
Iow i9 

t 
i 

i 
i 
i 

i ooow i wtt 
iooo9s 100s 
iooo9s i Wf 
i i 

i i 266-a t i 
i :z ! lZ72LL i i i i i 
f L6622 f 

I wt2t Is 
i LLSL 

z 
Ii 
i 1 

i %’ I : 
i i 
i i 

i 
k6z2 i 

i 
1 sww i 

I :E I 
i 

I 
1 

i OYL7 i S’fs 

f 02% 
i su 
i S’29 

i 

I 
I 

i OY I 1 

I CE 
t os 
i 001 
i 

foc, i9 

1 ! 

hooo6 
iooow i Et 
iooow iocu 
i 
i I 

_ _ _ _ _ _ _. 
i 
I 
I 
t 
t i 
I ‘?1s1 
i LLSL 
i S9L2 
15662 
i WSE 
1209 
1 
i 
i 

! 
i 

I 
i 

t 

f z: 
i ws 

I 

! OS& 

! L’6L 
i L?B 

loa 

I 

109 
IOL 
106 

! 

,; _-__-_ 

.-__ 

_--, 

i i 
i i 
i 
i I 
! I 
I 
i t 
I 1 
i i 
i i 
idmP-lmIW”i 
iNOllVSilllfli 
iNOIlVSIlllfli 
iNOIlVSIlIll-li 
iNOIlVSllllill 

.-----------____________________________-.-.- 
<oB+W) 3lM30,a NIVH SNVS lVIO1 U-IX (76,: 

(08+S9) 33NWV 3NNON <S,,; 
(08+29) 3NN3ACU 33NNV (26)i 

(OthL9) 33NNV 3SIVAflVH (L6)i 

3wmo,a NIVU 33Av lV101 1m!Jt 

S3XI4 s1m3 -Iv101 wf 

sdn3oa 30 3iiIvd (PL); 
3NIAOE 311318VHJ (YIl 

lln31vs1aA1lld (+/~II 
033-)13dfLS tlIW3S (ffli 

4311 3nddVii3 (2L)i 
131d31Vi4 lI13d (M)i 

i 
Sl3flNNV S3XI4 SUlWi 

i 
i3WBOr(l NIVH SNVS S3lEVIilVA 511103 lVIO1 <WI; 
i i 

i i (fS+L!/+2E+Lf+t2) 33NNV 3Nwo8 (S9P)i 

I 
i (2S+L7+2f+LS+t2) 3NN3AoW 33NNV (29li 
i (lS+L’~2f+LE+t2l 33NNV 3SIVMVH (LPII 

I 
i i 
i 3wn3ha nrm 33~~ s3iavidv~ slm3 ivioii 

i i i 
33NNV 3NNW (S)i 

3NN3AOH 33NNV (%Ii 
33NNV 3SIVAflVbi (LSII 

i i i 

f 
I  3dM3Ora NIViiI 

i lN3Y31lVlll; (NDlVZVl-3NlSVdOld) 3013161311 WI; 
i / / 
i xi i 33~ (2oi 
i 31 i 
i I 

U-L-tt) 1dN (LE); 

i xl i S33NY3S (L2Ii 

I I 
i 

S3lSVIllVA s1m3i 

I 9x 
i 

i 0x I 
33NNV 3NNOE (Ed 

3NN3AOii 33NNV (2LIi 
i 5x i 33NNV ISIVMYII (LL)i 
i i 

I 
f IwABll 
i i 

.,-----------,--------------------.------.-------.---------i 
i Vii ilVd i i i 8ll31VA i 31llNVIlOi tifl3lVA i 3111NVIlOl m3lVA I 3111NvIxli Ull3lVA I 31IlltVmi Uil3lVA i ~IlNvmi 

,-------------------,-------------------i---------.---------,------------- ------i-------------------i 3#,Vl,l(n , 3111NVflOi w434I slm3 13 1wt~311 i 
i s 3lmon i 3141am 7 nIloH i s 31rlam i 2 3lllmu i L 3lllmu i XIXd i 3a 311~ni i 
-------------------------------------------------..*..-..-.-..--.-------------.-....-.--..-...,--.------------------.--..---.------.--...----.----.--...---.-----...----..- 

L’L NOISUM 
oHwoS/11w :3m11m 

7 30 1 3Wd (6 31102) 33NVKfSV3 3SSVS :3NOZ 
3mlim 3a 139anu 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: BASSE CASAUANCE (ZONE 9) 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 4 

___----___-_________---.-----------------------------------------------~---------------------------- 
! I ! ! ! ! ! 
! IURGES (%FA) ! !4ODULE 1 ! MCOULE 2 ! HCOULE 3! UCOULE 4! MODULE 5! 
! ! ! ! I HCOIFIE ! I 
______._______-_________________________-----------------------------------------~------------------ 
! ! 
! I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE I 

! 
ic101, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) ! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) ! 
!(103) NETTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE (11-91) ! 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) ! 
! ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE ! 

hIOS, BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (12-62) ; 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) ! 
l(107) NETTE AVEC COUT !MN D’OEUVRE (12.92) ! 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 

! 
iti09, BRUTE AVEC COUT MA{N D’OEUVRE (13-63) ! 
!(110) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-64) ! 
!(111) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) ! 
!(112) NETTE SANS CWT MAIN D’CEUVRE (13-94) ! 
I ! 
!EN IIAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
! ! 
!(Il31 BRUTE (lD2/29O.l) ! 
!(114) NETTE (lO4Q90.1) ! 
! ! 
!EN ANNEE UOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

ft115) BRUTE (106/290.2) 
I 
! 

l(116) NETTE (108KZ90.2) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

itl17) BRUTE (110/290.3) 
I 
! 

!(118) NETTE (112/290.3) ! 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! ! 
l(119) MAUVAISE ANNEE (9l/RENDEWENT CORRES.) 1 
!(12D) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) I 
!(121> BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) I 
! I 

! 
! 
! 

8755 f 
40005 i 

-14242 ! 
17008 ! 

i 

23255 i 
61005 ! 

258 ! 
38008 I 

! 
! 

25255 i 
67005 i 

2258 ! 
44008 ! 

! 
! 

640 i 
272 ! 

I 
‘1 

808: 
503 I 

I 
! 
! 

802 ! 
527 ! 

! 
! 

110 i 
70 ! 
50 ! 

I 

I 
! 

: 
-21790 1 

26710 ! 
-22472 I 

26028 ! 
! 
! 

-6790 1 
46710 ! 
-7472 ! 
46028 ! 

! 
I 

-790 i 
56710 ! 
-14R ! 
56028 I 

! 
! 

275 i 
268 ! 

I 
! 

437 i 
430 I 

! 
I 
! 

493 ! 
4a7! 

! 
! 
! 

146 I 
791 
61 I 

! 

! 
! 
! 
! 

-10980 1 
26520 ! 

-11662 ! 
25838 ! 

! 
! 

20 i 
41520 ! 

-662 ! 
40838 ! 

! 
! 

3520 i 
47520 ! 

2038 ! 
46838! 

! 
! 

354 i 
345 ! 

! 
I 

500 i 
492 I 

! 
! 

540 i 
532 ! 

! 
1 

129 t 
71 I 
56 ! 

I 

I ! 
I ! 
! ! 
! 

-23980 ! -19980 f 
35520 ! 17520 ! 

-24662 ! -20662 ! 
34838 ! 16838 ! 

! I 
! ! 

-8980 f -12980 
55520 ! 27520 
-9662 ! -13662 
54838 ! 26838 

! 

-2980 i -7480 
65520 ! 35520 
-3662! -a162 
6.4038 ! 34838 

! 
! 

290 !I 
293 ! 

! 
! 

430 i 
425 i 

1 
I 
! 

470 ! 
473 ! 

! 
! 
! 

152 1 
82! 
631 

! 

234 
225 

340 ! 
331 ! 

413 ! 
405 ! 

193 ! 
104 ! 

74 ! 

Retour au menu



WDGET DE CULTURE 

ZONE: SASSE CASAMNCE (ZONE 9) 
CULTURE: WIL/SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 4 

! 1 ! I ! ! ! 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! biEO!JLE 1 ! HUXJLE 2 ! MCOULE 3! MODULE 4! MWJLE 5! 
! (!iCME-JOURS) ! ! 1 ! IMDIFIE ! ! 
! ! ! 1 i ! ! 
_-_--_____-“-“_--__“-“-------“-------------------“--------------------“--------------“--“----------” 
IPERIOOE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
l(210) TOTAL PD ! 
! ! 
IPERIOOE PI (SEMINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
! (211) NETTOYAGE ! 
!(212) LASUJR ET EPANDAGE DE NPK OU DE FUMIER 1 
!(213) SEMIS I 
!(214) WLMRISATION D’HERBICIDE ! 
!(220) TOTAL PI ! 
! ! 
IPERIWE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(221) LABOUR ! 
!(222) SEMIS ! 
!(223) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 
! D’UREE ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEUAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
1 PLUIE UTILE) 
1 
!(231) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE 
! D’UREE 
!(240) TOTAL P3 
I 
!PERIODE P4 (SEUAINES 13 A 24 APRES LA 
! PREMIERE PLUIE UTILE) 
! 
1f241.1) RECOLTE EN HA!JVAISE ANNEE 
1c241.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(241.3) RECOLTE EN BDWNE ANNEE 
1t242.1) BATTAGE-VANNAGE EN MA!JVAISE ANNEE 
1t242.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE UOYENNE 
1c242.3) 8ATTAG!t-VANNAGE EN 8IMNE ANNEE 
1t250.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 
1c250.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE 
1c250.3) TOTAL P4 EN SONNE ANNEE 
! 
!TOTAL MIN D’OEUVRE 
l(290.1) WAISE ANNEE 
!(290.2) ANNEE MOYENNE 
1t29D.3) SONNE ANNEE 
-__--___-_____“_____-------“--------------. 

! 
! 

10 f 
10 ! 

I 
! 
I 

OI 
91 
21 

0.5 ! 
11.5 ! 

! 
! 
! 

Oi 
D ! 

la ! 

la i 
! 
! 
! 

Di 

Di 
! 
! 
! 
! 

! 
1 

10 t 
10 ! 

! 
! 
! 

0: 
41 ! 

6 ! 
D ! 

47 ! 
! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

17 ! 
! 

17 ! 
! 
! 
! 

7: 

7: 
I 
1 
! 

41 
6 ! 
a ! 

12 ! 
20 ! 
26 ! 
16 ! 
26 ! 
34 ! 

! 

97 1 
107 I 

! 
! 

10 I 
10 ! 

1 
! 
! 

31 
37 ! 

0 ! 
0 ! 

40 ! 
! 
! 
! 
! 

22 ! 
61 

25 1 
! 

53 ! 
1 
! 
! 

ot 

Dl 
! 
! 
! 
! 

4! 
6! 
a ! 

12 ! 
20 ! 
26 ! 
16 ! 
26 ! 
341 

I 

119 i 

115 ! 

! 
! 

ID : 
10 1 

! 
I 
! 

Di 
35 ! 

61 
D ! 

41 ! 
! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

11 ! 
1 

11 ! 
! 
! 
! 

Of 

0: 
! 
! 
! 
! 

3! 
5! 
6! 

10 ! 
16 ! 
20 ! 
13 ! 
21 ! 
26 ! 

! 

75; 
,831 

881 
129 ! 
137 ! 

! 
! 
! 

10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 

31 
0 1 
D ! 
0 ! 
3! 

! 
! 
! 

35 i 
61 
0 ! 

! 
41 ! 

! 
1 
! 

11 i 

11 i 
! 
! 
! 
! 

2! 

3: 
ai 

12 ! 
16 ! 
10 ! 
16 ! 
21 ! 

l 

75; 
81 ! 
861 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZMIE: BASSE CASWNCE (ZONE 9) PAGE 4 DE 4 
CULTURE: I(IL/.WtG!!O 
VERSION 1.1 

1 ! ! ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! PICOULE 1 ! HXIULE 2 ! MI~L!LE 31 KOULE 4! MODULE 5! 

! ! I ! MO0IFIE ! ! ! (EN ANI!MAL-.!U!RSl 
1 

! ! 
!PERIODE Pl (SEIVIINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE1 ! 
1 ! 
Ï (311) LABOUR i 
l(312) SEMIS ! 
l(320) TOTAL Pl ! 
! 1 
!PERIODE P2 (SEIVIINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! ! 
IPERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!WO) TOTAL P3 1 
! ! 
!PERIODE P4 (SE!MAINES 13 A 24 APRES LA 1 
! PRERIERE PLUIE UTILE) ! 
1 ! 
!Wl.l) TRANSPORT RECOLTE EN !WVAISE ANNEE ! 
!6’+1.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
1c341.3) TRANSWRT RECOLTE EN BO!!NE ANNEE ! 
!(350.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 1 
1t350.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(350.3) TOTAL P4 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
!TOTAL TRACTIOU ANIMLE 1 
! 1 
l(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 
l(390.2) ANNEE MOYENNE 
!(390.3) BOIINE ANNEE I 
! ! 

0 ! 
0 ! 

! 
1 
! 

Of 
! 
1 
! 

oi 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du mil en Basse Casamance (zone 91: 

Module 1: intensification élevée 

- labour a plat avec une charrue UCF 
- semis mkanique 
- apport éleve d'engrais 
- pulverisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage manuel trés bien fait 
- 1 demariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- labour manuel 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 demariage rapide 

Module 4 modifie: champs de parcage 

Si l'on adopte comne définition du champ de case un champ cloturé 
autour du village, il n'y a pratiquement pas de champ de case de mil 
en Basse Casamance. 

Par contre, il existe des champs de mil a proximité du village 
appelés champs de parcage car les paysan parque ses bêtes dans ces 
champs. Ces champs benéficient du fumier deposé par les bêtes. Les 
champs de parcage peuvent être considérés cotmne une variation du 
champ de case. 

- labour manuel en bilions 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- 1 demariage bien fait 

Module 5: culture retardee 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel rapide 
- 1 démariage raoide 

Retour au menu



3: 
=--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

3; i@$~ffL~ g J g @$ #@ i 51”““““9 ?g 5 

g: 
cc 

--------------1-1-1-______________1_1_1_---------- 

g ~g@ggj g 8 - ZFzE 
-000C>Q 

z$; -- rN 

-~-----------I----“------------------------------- 

III; 
Ei mzog .- c RN- Fcs8: .-.-r.-r* 

3; ---- 
-----I--------------_I__________________---------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOUE: BASSE CASAMANCE (ZONE 9) PAGE 2 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

__--____--__---_____---------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! I ! 
! MARGES (FCFA) ! MCOULE 1 ! HCOULE 2 ! MCOULE 3! CICOULE 5! 
1 ! 1 ! ! ! 
___-__---.----__----____________________-------------------------------------------- -___-- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOlJ BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
!(102) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE 
!(103J NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
l(104J NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

klo5) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
!(106) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEWRE 
!(107J NETTE AVEC COUT MAIN O’OEUVRE 
!(loaJ NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE 
!(llOJ BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
!(11lJ NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE 
!<112J NETTE SANS CWT MAIN D’DEUVRE 
! 

! 
! 
! 

(20.1-61): 
(20.1~64J! 
(20.1-91)! 
(20.1-94)! 

! 
! 

<20.2-6211 
(20.2~64)! 
c20.2-92J! 
(20.2-94)! 

! 
! 

(20.3-63); 
(20.3~64J! 
(20.3-93J! 
(20.3-94J! 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

k115) BRUTE (106/290.2) 
!(116J NETTE (108/290.2) 
I 
~EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL i 

i(117, BRUTE (110/290.3J 
! 
! 

l(llaJ NETTE (112/290.3) ! 
! 1 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
1 1 
l(119J MAUVAISE ANNEE (91/RENDEb!ENT CORRES.) ! 
!(12OJ ANNEE MOYENNE (92/RENDEHENT C0RRES.J I 
!(lZl) BONNE ANNEE (PJ/RENDECIENT CORRES.) 1 
I ! 

14668 i 
54168 ! 
-6928 ! 
32572 ! 

! 
1 

68268 I 
112268 ! 

46672 ! 
90672 ! 

! 

122238 I 
171738 ! 
100642 ! 
150142 I 

1 

686; 
412 ! 

! 

1276 i 
1030 ! 

! 

1735 i 
1517 ! 

! 

-10388 i 
47112 ! 

-11070 ! 
46430 ! 

! 
! 

26362 t 
88362 ! 
25680 ! 
a7680 ! 

! 
! 

50047 i 
115547 ! 

49365 ! 
114865 ! 

! 

882 I 
a77 ! 

! 

132 i 
75! 
53 ! 

! 

-noo i 
41800 ! 
-8382 ! 
41118 ! 

19300 I 
72300 ! 
la616 ! 
71618 ! 

! 

! 
44025 ! 

100525 ! 
43343 ! 
99843 ! 

422 i 
415 ! 

! 

6a2 i 
676 ! 

! 

a90 I 
aa41 

! 

138 i 
90! 
69 ! 

1 

1 
! 

I 

-700 ! 
29800 ! 
-1382 ! 
29118 ! 

! 
! 

26750 i 
60750 ! 
26068 ! 
6OOMI ! 

! 
1 
! 

42230 ! 
78730 ! 
41548 ! 
78048 ! 

! 
1 

489 ( 
477 ! 

! 
I 
! 

a93 ! 
883 ! 

! 
! 

1078 I 
1069 ! 

! 
! 
! 

124 ! 
76 ! 
62 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOLIE: SASSE CAUIUNCE (ZONE 9) 
CULTURE: MACHIDE 
YERSIDN 1.1 

PAGE 3 DE 5 

_-_--___________________________________-------------------------------------------------- 
! ! ! I ! ! 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA NAIN D’OEUVRE I !4CO!JLE 1 ! MODULE 2 ! HOD!JLE 31 HODULE 5! 
! (!lcwE-JaJRS) I I I ! ! 
1 l ! I ! ! 
___-____________-_______________________-------------------------------------------------- 
1 I ! I I I 
I 
!PERIODE PO (8 SEMÀINES AVANT LA PREMIERE 

I I I 1 1 
I I I I I 

1 PLUIE UTILE) I ! 1 ! I 
I 1 
!(tOl) NETTOYAGE 1 10 i 10 t 10 i 

i 
10 I 

!(tlO) TOTAL PO I 10 I 10 ! 10 ! 10 I 
! 1 ! 1 I 1 
IPERICOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 1 I i I 
t PLUIE UTILE) ! ! ! ! 1 
I 
!(211) NETTOYAGE 
l(212) LABOUR 

! 
! Oi Oi 0: 31 
1 8 I 41 I 35 I 0 I 

l(213) SEMIS ! 2 I 6 ! 0 I 
!(22D) TOTAL Pl I 10 ! 47 I 3 I 
l 
IPERICOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE 1 

I I I I 
! I .I I 

I PLUIE UTILE) I ! I I I 

l(221) SEMIS ! 
l(222) SARCLD-BINAGE-EPANDACE NPK I 
I(23fJ) TOTAL P2 1 
I ! 
IPERICOE P3 (SEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
I PLUIE UTILE) 1 
! 
!(231) SARCLD-BINAGE 
l(240) TOTAL P3 
I 

! 
I 15 i 15 I 14 I 27 t 
I 15 I 15 ! 14 I 27 ! 
1 l I I ! ------------------------------------------------------------------------------------------ 

Retour au menu



INJDGET DE CULTURE 

20NE: BASSE CAWNCE <ZCUE 9) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

I ! 4 ! ! 1 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA !4AIN D’OEUVRE ! KOIJLE 1 1 t4COUl.E 2 I PIODULE 31 !UXIULE 5! 
! (HOCWIE-JOURS) ! 4 I ! I 
! ! 4 ! ! ! 
--.““--.““-“““~“~--~““--~“““““-~~--”-”~”-~~”~”~“~~““““~““”””~-~-“““““-~~““““““-------“.“-- 
! 

!PERIOOE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA 
! PREMIERE PLUIE UTILE) 
! 
!SOULEVAGE-MISE EN MEULES 
!(241.1) EN !WVAISE ANNEE 
1c241.2) EN ANNEE !tOYENNE 
1t241.3) EN BONNE ANNEE 
!TRANSWRT DE LA RECOCTE 
1l242.1) EN MAUVAISE ANNEE 
1c242.2) EN ANNEE MOYENNE 
!(242.3) EN BONNE ANNEE 
1t243.1) BATTAGE-VANNAGE EN !WVAISE ANNEE 
l(243.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE !4OYENNE 
1t243.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE 
1t250.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 
!(250.2) TOTAL P4 EN ANNEE WYENNE 
l(250.3) TOTAL P4 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL WAIN D’OEUVRE 
1 
1Q90.1) MAUVAISE ANNEE 
1Q90.2) ANNEE MOYENNE 
1Q90.3) BONNE ANNEE 
! 

I I 
I I 
4 I 
! ! 

6f l i i 
10 I 17 4 
15 I 21 ! 

4 ! 
3i 3 ! 
5 ! 4 1 

6’; 5 5 I ! 
9 ! 8 I 

13 ! 10 ! 
15 ! 20 I 
24 I 291 
35 ! 361 

1 ! 
! 1 

791 115 I 
881 124 I 
991 131 I 

1 1 

! 4 
! ! 
I 4 
! 4 
! 

10 ! 91 
14 ! 13 1 
18 ! 16 I 

4 1 

3i 2 3 ! 4 
4 I 4 4 
5 4 4 4 
7 ! 64 
91 71 

17 4 15 4 
24 4 22 I 
31 4 27 I 

4 ! 
! 4 

991 61 t 
106 4 681 
113 ! 731 

I 4 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: SASSE CASAMANCE (ZOIIE 9) 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 5 

_____________.______-----.-------~------------------------------------------.------------- 

i ! ! I I I 
ICALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTIMI ANIUALE I MJULE 1 I KXIULE 2 I HDDULE 31 UODULE 5! 
I (EN ANIHAL-JOURS) I I I 1 l 
I I I I 1 I 
._________________-________________I____---------.----------”----------------.-------.---- 
I I 
IPERIOOE P1 (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE I 
I PLUIE UTILE) l 
I l 
Ï(311) LABOUR 

I 

! 
l(312) SEMIS 

EN UAUVAISE ANNEE 

1 

I 

l(32D) TOTAL Pl 

EN ANNEE MOYENNE 

I 

I 

1 
IPERIOOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE i 

EN SONNE ANNEE 

l 

I 

PLUIE UTILE) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 

I 
1 l 
l(330) TOiAL P2 l 
l l 
!PER~E ~3 (SEMINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) 1 
I l 
!(340) TOTAL P3 I 
I I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA I 
I PREMIERE PLUIE UTILE) I 
l 
IW1.1) SCULEVAGE 
lW1.2) SOULEVAGE 
lW1.3) SCULEVADE 
I(342.1) TRANSPORT 
l(342.2) TRANSP’XT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
lG42.3) TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
l(350.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 
l(350.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE 
l(350.3) TOTAL P4 EN BOllNE ANNEE 
1 

l 
I 

I 

I 

41 

:I 
1 

fl 

I 
1 
I 

0 l 

5 I 

I 

2 I 

I 
I 

of 
I 
I 
I 

!TOTAL TRACTIW ANIUALE 

ft39D.1) MAUVAISE ANNEE 
l(390.2) ANNEE WOYENNE 
l(390.3) SONNE ANNEE 
I 

3 I 
4 I 
4 I 
61 
9 I 

I 
I 
I 

iI 
91 

I 

I 
I 
I 
I 

Of 
0 I 

1 
I 
I 

Of 
I 
I 
I 

0; 
I 
I 
I 

Of 
0 I 
0 I 
0 1 
0 I 
0 I 
0 I 
0 I 
0 I 

I 
I 
I 

K 
0 I 

I 

I 
I 
I 
I 

01 
0 I 

I 
! 
I 
I 

0 I 
I 
I 
! 

0: 
I 
I 

f 
0 ! 
0 I 
0 ! 

:t 
0 I 
0 ! 
0 I 
0 I 

1 
I 
I 

0 I 
0 1 
0 I 

I 

I 
I 
I 

Of 
OI 
0 I 

1 
} 
I 

0; 
I 

,I 
I 

Oi 
l 
J 
I 
I 

Ot 

:1 
0 I 
0 I 
0 I 
0 I 
0 1 

I 
I 
I 

if 
0 I 

I 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide en Basse Casamance (zone 91: 

L'arachide n'est, pas la culture prioritaire en Casamance, ce qui 
explique en partie que les rendements .dans cette région ne soient pas 
plus éleves que ceux du Sud du Bassin Arachidier ou du Sénégal 
Oriental. 

Module 1: intensification élevée 

- labour avec.une charrue UCF 
- semis mécanique retarde 
- apport élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montee sur un bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- labour manuel 
- semis manuel retardé 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- récolte manuelle 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel 
- semis manuel retardé 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- récolte manuelle 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réserves au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
.- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- recolte manuelle 

Retour au menu



ZOXE: WIYENXE CASAlWlCE (ZOIIE 8, 
CULTURE: MTCU 
VERSION 1.1 

PAGE 1 DE 4 

IlMITE DE I PRIX I IIOWLE 1 I #COULE 2 I MCOULE 3 I HDDlJLE 5 
REVEINJ ET CCUTS (FCFA, IWANTITE 1 ""JTA,RE I-------------------l-------------------l-----.-------------l----------*-------- 

I I PARNA l IUJANJITE I VALEUR IOUANTITE I VALEUR IWAXTJTE'I VALEUR ICUANTITE I VALEUR I 
I----------------------------------------~~~~~~-----------I--.-------~--------~~-----~~~.~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~~~~~~~~~~--~~~~~~---------f---------I 
IREVEMI I 

kil, MAUVAISE ANNEE f 
I(l21 ANNEE MOYENNE I II: 

Y BOLINE WNEE ; 
KG 

I 
iK 
951 

I 

110 I 

90.2 I 
61.2 I 

6750 f 
7350 I 

I 

500 1 
SO0 I 
500 I 

I 

I 

I 

I 
I 
l 

333 I 
2692 I 
29951 
633 I 

4505 I 

'FS I 
1516 I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 

I I 
I 1 

I 

57QooI 
95ooOl 

11406o 1 

350 i 
550 I 
6061 

I I I 
50 I 5500 f 

I 
1 

l 
l 

5500 I 

9020 I 
40601 

6750 i 
367501 

I 
43ooo I 
Slooo I 
55000 I 

I 

lOm6o t 
115066 I 
119060 I 

64060~ 
I 

I 
333 I 

2692 I 

563: f 

3041 
7391 

15180 I 
276651 

iCWTs VARIABLES I 

h21, SEMENCES : 
I 

KG I 

k31, NPK (6-14-35, 1 KG i 
l(32, UREE 1 KG 1 

k41, HERBICIDE ICOTCOC#l NIXTE) ITRAITEMNT f 
l(42, INSECTICIDE (CYPERllETHRINE-DlllETHOATE, ITRAITEllENT 1 
I t I 
IllAIN D'OEUVRE I I 
IISI, MAUVAISE ANNEE IHOIIYE-JOUR I 
1(52, ANNEE MDYENNE IHC+ME-JOUR I 
l(53, BMINE ANNEE Il!CHlE-JOUR I 
t I I 

1 
i 

50 I 

100 ; 
50 I 

i 
50 I 

IW f 
OI 

I 

i 
5500 I 

9020 I 
OI 

i i 
50 I 5500 l 

I I 

2 91 
I I 

21 142 1 

I 
I 

EI 36500 I 
4looo I 

WI 45oool 
I I 
l 
I 56700 I 

I Ez f 
I 
1 20200 I 
I I 
I I 

150 1 13530 I 
50 I 40601 

I 

:I 36750 6750 ; I 

I f 
365w t 

951 46oooI 
104 I 5201X I 

I 
I 

i 10709oI 

1 ::z t 

1 66590 I 
I I 
I I 

l 

:i 
I 
I 

12 t 
110 I 

I 
I 

I 

367500 f 51 
I 

63.5 I 
w.5 1 

101.5 I 

I 

f 

41750 I 
45250 I 
50750 I 

I 
iTOTAL COUTS VARIABLES AMC MAIN D'OEWRE i i 
l(61, MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+51, I 
l(62, ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+52, l 1 
;'", RCUNE ANNEE (21+31+32+41+42+53) I I 

I I 

93020 i 
96520 I 

lOM20 I 
I 

l 
l I 

iwd TOTAL CWTS VARIABLES SANS MIN 
I 
ICWTS FIXES ANMLS 

D'CEUVREi i 
l l 
! I 
! I 
!UTILISATIOIII 
IUTILISATICXll 
IUTILISATI~I 
IUTILISATIONI 

ARARA IUTILISATIONI 
IUTILISATIOIII 
IUTILISATI~l 
IANIML-JWRI 

i 
! 
! 

51270 i 
l 
I 

1(71, PETIT MATERIEL 
II721 CHARRUE UCF 
I(73, SEMOIR SUPER-ECO 
I(n, PULVERISATEUR 
105, 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE W 
l(76, CORPS EUTTEUR + BATI ARARA 
l(77I CHARRETTE BOVINE 
l(M) PAIRE DE BOEUFS 
I(&l, TOTAL COUTS FIXES 
I 
iCWT TOTAL AVEC HAIN D’OEUVRE 
I(91, MAUVAISE ANNEE (61+6O, 
l(92, ANNEE MOYENNE (6240, 
l(93) SWNE ANNEE (63+6O, 
l 

I 

if 
OI 

2 

333 i 
OI 

416: I 
0 I 

73: I 
7590 I 

12627 I 
I I I I 

134945 i 
142945 I 
146945 I 

91945 I 

I I 

i 154550 i 
1 162050 I 
I 1660501 

i I i 
105647 I I 664971 
1093471 1 729971 
114647 I I 769971 

k I 
44097 f i 3lW7i t 116050I i(94, CWT TOTAL SANS HAIN D'OEUVRE (64+6O, I I 

Retour au menu



PAGE 2 DE 4 

BUDGET DE CULTURE 

ZCME: MOYENNE CASAHANCE (ZONE 8) 
CULTURE: COTDN 
VERSION 1.1 

__---__-_-__--____-_____________________-------------------------------------------------- 
1 ! I i ! I 
! MARGES (FCFA) ! IMDULE 1 ! MCOULE 2 ! HWJLE 31 MCOULE 51 
1 1 1 ! ! ! 
-__---_--_--_--_-------------------------------------------------------------------------- 

!EN WJVAISE ANNEE PAR HECTARE 

h101, BRUTE AVEC CCUT !UIN D’OEUVRE (11-61) 
l(102) BRUTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
l(103) NETTE AVEC MUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 

! 
i 
! 

-50080 t 
-7D8D ! 

-77945 ! 
-34945 ! 

!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

i(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106> BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107> NETTE AVEC COUT UAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT UAIN D’OEUVRE (12-94) 
I 

! 
! 
! 

-59770 i 
-18020 1 
-72597 ! 
-30847 ! 

! 
! 

1 
! 
! 

-47200 f 
-10700 1 
-58997 I 
-22497 ! 

! 
! 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

i(lO9, BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’O!ZUVRE.(13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112> NETTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 

1 
I 
! 

-31090 1 
7410 ! 

-78550 1 
-40050 1 

1 
I 

-590 i 
45410 ! 

-48050 ! 
-2050 I 

! 
! 

21910 1 
73910 ! 

-25550 1 
26450 ! 

! 
1 
! 

961 
-520 ! 

! 
I 

4% i 
-22 ! 

! 
! 

711 f 
254 ! 

! 
! 

193 t 
135 I 
112 ! 

! 

-44270 ! 
980 ! 

-57097 ! 
-11847 ! 

! 
! 
! 

-26020 ! 
24730 ! 

-38847 ! 
11903 ! 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR JtWR DE TRAVAIL 

1(113, BRUTE (102/290.1) 
l(114) NETTE (104Q90.1) 
! 

-20080 ! 
30920 ! 

-47945 ! 
3055 ! 

I 
! 

-5080 i 
49920 ! 

-32945 ! 
22055 I 

! 
! 

-82 I 
-406 1 

! 
! 

303 i 
30 1 

! 
! 

454 i 
201 ! 

! 
! 
I 

-32700 ! 
8300 ! 

-44497 ! 
-3497 ! 

I 
! 
1 

-17700 ! 
27300 ! 

-29497 1 
15503 ! 

1 
! 
1 

-147 ! 
-308 1 

! 

! 

-216 : 
-369 ! 

!EN ANNEE HDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(115) BRUTE (106/290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
! 

11 ! 
-131 ! 

! 
!EN BONNE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 

f017, BRUTE (110/290.3) 
l(118) NETTE (112/290.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRCOUCTIW 

hll9, UAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CDRRES.) 
I(l20) ANNEE IIOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) 
! 

i 
244 ! 
117 ! 

! 
! 

225 i 
143 I 
122 I 

! 

302 i 685 i 
199 ! 243 ! 
144 ! 154 ! 

! I 
_____________-____------------------------------------------------------------------------ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: !#lYENNE CAWWNCE (ZOWE 8) 
CULTURE: COTON 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 4 

! 1 I ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D’OEWE ! UODULE 1 I MDDULE 2 ! !dWULE 31 !+XWLE 51 
! (!!OHE-JOURS) 1 ! ! 1 ! 
! ! 1 ! ! ! 

1 ! 
!PERIODE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
! ! 
! (201) NETTOYAGE 
!(210) TOTAL PO I 
! I 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 ! 
!(211) NETTOYAGE i 
l(212) LABOUR ! 
l(213) SEMIS ! 
!(214), WLVERISATIOII D’HERBICIDE I 
!(215) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE DE NPK! 
!(220) TOTAL Pl ! 
! 1 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(221) LABOUR 1 
!(222) SEMIS ! 
!(2233) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE-BUTTAGE ! 
l(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIOOE P3 (SEIIAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 
!(231) SARCLO-BINAGE 
!(232) SARCLO-BINAGE 
!(233) WLVERISATIONS D’INSECTICIDE 
1t234.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(234.2) RECOLTE EN ANNEE !4OYENNE 
!(234.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!ARRACHAGE ET BRULAGE DES TIGES 
I(235.1) EN !WJVAISE ANNEE 
1t235.2) EN ANNEE HYENNE 
l(235.3) EN WNE ANNEE 
1c240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
1t240.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
1c240.3) TOTAL P3 EN BOWNE ANNEE 
! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 
! 
!G?90.?) MAUVAISE ANNEE 
!(29G.2) ANNEE MOYENNE 
1t290.3) BOLINE ANNEE 

! 
! 
! 
! 

10 1 
10 1 

! 
! 
! 

Of 
81 
21 

0.5 I 
14 ! 

24.5 ! 

. j 

0: 
0 ! 

51 
! 
! 
! 

01 
0 ! 

2.5 ! 
27 ! 
40 ! 
50 I 

71 
PI 

11 ! 
36.5 ! 
51.5 ! 
63.5 

pz 
104 

! 
! 
! 

10 t 
10 ! 

! 
! 
! 
! 

81 
61 

0.5 ! 
21 ! 

35.5 ! 
! 
1 
1 

0: 
0 ! 

13 ! 
13 ! 

! 
! 
! 

Ol 

2.5 t 
20 ! 
33 ! 
40 I 

51 

9: 
27.5 1 
43.5 ! 
51.5 ! 

f 
I 

! 
! 
! 
! 

10 ! 
10 1 

! 
! 
! 

Oi 
20 ! 

61 
0 ! 

20 ! 
461 

! 
! 
I 
! 

0 ! 
0 ! 

ZI 
! 
! 
! 
! 

0 ! 

2.: I 
12 ! 
18 ! 
27 ! 

41 

:; 
18.5 ! 
25.5 ! 
36.5 ! 

! 
I 
! 

861 83.5 ! 
102 1 90.5 ! 
110 1 101.5 1 

! 
! 
! 

10 : 
10 ! 

! 
I 
! 

31 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
3! 

! 
I 
! 

20 t 
61 

10 ! 
361 

! 
! 
! 

91 
9! 

:t 
10 ! 
17 ! 

! 

tt 

24 t 
33 ! 
41 ! 

! 
.! 

73; 
821 
901 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE CASAMANCE (ZONE 8) 
CULTURE: COTON 
VERSIQI 1.1 

PAGE 4 DE 4 

l I 1 1 1 1 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I KOULE 1 ! m]OULE 2 ! MCOULE 3! MODULE 51 
I (EN ANIMAL-JOURS> I 1 I I I 
! I I 1 I ! 
-------.--.-------...------.------.-----------------------~------------------------------- 
! 
IPERICOE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE : 

! ! f I 
! I ! 1 

! PLUIE LITILE) I I I ! I 
! I I 

41 
1 ! 

l(311) LABaJR ! 4 I 2 1 0 I 
l(312) SEUIS 1 1 1 0 ! 0 ! 0 l 
!(313) SARCLO-BINAGE 1 1.5 ! 0 ! 0 ! 0 ! 
!(320) TOTAL Pl 1 6.5 ! 4 ! 2 1 0 I 

IPERIQ)E ~2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE f 
I ! 1 ! 
I ! ! I 

I PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! I ! ! I ! 
I(321) LABOUR 0 ! 0 I 
l(322) SARCLO-BINAGE i 1.5 1 OI 0 I if 
t (323) BUTTAGE ! 1 ! 1 ! 0 ! 0 I 
l(330) TOTAL P2 I 2.5 I 1 ! 0 ! 2! 
! 
!PERIODE 

f 
i(331.1) 
l(331.2) 
!(331.3) 
1wo.11 
1G40.2) 
IWO.3) 
! 

P3 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE: 
PLUIE UTILE) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAWAISE ANNEE I 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE HDYENNE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN BOWNE ANNEE ! 
TOTAL P3 EN RAWAISE ANNEE ! 
TOTAL P3 EN ANNEE WOYENNE ! 
TOTAL P3 EN SONNE ANNEE ! 

I 
1 
! 
1 

4! 
61 
71 
41 
6 1 
7! 

! ! 
! ! 
! ! 

3: ! 

5! 5: 
6 ! 4 1 
3! 21 
if 31 

4! 

! 
! 
! 

0: 

:i 
0 i 

:t 

!TOTAL TRACTION ANIMALE 
l(390.1) EW MAUVAISE ANNEE 
l(390.2) EN ANNEE MOYENNE 
l(390.3) EN BONNE ANNEE 

! ! ! ! ! 

1 t 1 1 13 81 41 21 
! 15 ! 10 ! ii 31 
1 16 1 11 ! 4! 

! I ! ! ! I 
____-___.__--____------------------------------------------------------------------------- 

Retour au menu



Version 1.0 

u e du coton en Movenne Casamance (zone 81: Notes ur 1 s a c ult r 

Le coton est encore assez peu cultivé en Moyenne Casamance, mais 
il pourrait prendre de l'importance dans le futur. Les modules du 
coton dans cette zone sont donc des estimations présentées afin de 
mieux voir les possibilités alternatives de culture. 

Module 1: intensification élevée 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages mkaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage complet 
- buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 2: intensification moyenne 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- 1 démariage moyen 
- buttage avec corps butteur monté sur bâti arara 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 3: intensification faible 

- labour manuel avec mécanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- apport faible d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- 1 démariage rapide 
- 5 traitements d'insecticide 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existerait pas pour le coton qui ne serait pas 
cultivé dans les champs de case réservés au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- labour manuel avec mécanisation partielle d'appoint 
- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels rapides 
- 1 démariage rapide 
- 2 traitements d'insecticide 

Retour au menu



WDCET DE CLILTURE 
ZONE: BASSE CASAHANCE (ZOWE 9, 
CULTURE: MIS 
VERSION 1.1 

PAGE 1 DE 5 

REVENU ET COUTS (FCFA, 
!UNITE DE ! PRIX ! MODULE 1 

, UNITAIRE l-------------------I-- 
MODULE 2A I _ MOULE 28 

!QUANTITE 
I PAR HA ! IOUANTITE I VALEUR !QUANTITE I VALEUR IWANTITE ! VALEUR !QUANTITE ! VALEUR 1 

__ 
i 
!REVENU 

;(Il, MAUVAISE ANNEE 
l(l2, ANNEE UOYENNE 
l(l3, SONNE ANNEE 

fCWTS VARIABLES 

;(21, SEMENCES 

/(31, NPK (E-18-27, 
l(32, UREE 

;(41, HERBICIDE (PROF'ASINE-TAZALON, 
! 
!MA!N D'OEUVRE 
!(51, MAUVAISE ANNEE 
!(52, ANNEE MOYENNE 
!(53, SONNE ANNEE 

!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MIN D'OEUVRE 
l(61, UAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+51, 
!(62, ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+52, 
i(63, BONNE ANNEE (21+31+32+41+53, 
l 

i i 

i 
i 
! 

! KG ! 

1 
KG I 
KG ! 

t f 
! ! 
! KG I 
! ! 

f 
KG 1 
KG ! 

~TRAITERENT I 
! ! 
! . ! 
!HO!4ME-JOUR ! 
IHOWIIE-JOUR I 
!MM!E-JOUR ! 

; I 
! ! 
! ! 
! ! 
l ! 

!(64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVRE! 

kWTS FIXES ANNUELS 
, i 
! ! 

k71) 
!(72, 
! (73, 
l(74, 
!CE, 

il% 
!(80, 

:COUT 
((91, 
!(92, 
!(93, 

h94, 

PETIT MATERIEL 
CHARRUE UCF 
SEMJIR SUPER-ECO 
PULVERISATEUR 
CORPS BUTTEUR + BAT! ARARA 
CHARRETTE BOVINE 
PAIRE DE BOEUFS 
TOTAL COUTS FIXES 

TOTAL AVEC MA!N D’OEUVRE 
UAUVAISE ANNEE (61+80, 
ANNEE MOYENNE (62+80, 
BONNE ANNEE (63+80, 

COUT TOTAL SANS HA!N D’OEUVRE (64+80, 

! ! 
!UT!L!SAT!DN! 
!UT!L!SAT!DN! 
IUTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JOUR! 
1 
1 1 
I ! 

i 
! 
1 

1 ! 
, ! 
I ! 

i 
; 

120 ! 

EI 

I 

901 

91.1 I 
79.1 ! 

9750 i 

i 
500 ! 
500 ! 
500 ! 

I 
I 
! 
! 
, 
! 

i 

682 i 
3500 ! 

"t 
3090 ! 
1511 ! 
1518 1 

! 
! 

i 
! 
! 
, 
[ 

i 
! 

500 f 
1500 ! 
3000 ! 

1 

16 i 

200 I 
200 ! 

Ii 

i 
48.5 ! 
51.5 ! 
57.5 ! 

1 

t 
! 
! 
I 

i 
I 

1: 

; I 

; i 
10.5 i 

! 
! 

i 
1 
! 
! 
1 

i 
! 

60000 I 
120000 ! 
180000 ! 

f 

1440 I 

18220 I 
15820 ! 

9750 t 
! 

24250 : 
25750 1 
28750 ! 

I 
69480 ! 
70980 ! 
73980 ! 

45230 i 

t 

682 I 
3500 ! 
2995! 
2165 ! 
30901 
1511 ! 

15939 1 
29882 ! 

! 

99362 1 
100862 I 
103862 ! 

75112 f 

i 
I 

500 1 
1200 I 
2500 I 

I 

16 t 

100 i 
100 ! 

Oi 
! 

59 I 
62 ! 
65 ! 

I 
! 
, 
! 
! 
! 
, 
! 
! 

1 I 

K 
0 ! 

Ai 
3! 

i 
! 
! 
! 
! 
, 
! 

4 
60000 1 
96Doo I 

150000 I 

f 

1440 I. 

9110 1 
7910 I 

01 
l 

29500 i 
31000 ! 
32500 ! 

I 
479601 
49460 I 
5096oI 

18460 i 

I 

682 I 

:1 

309: t 

455: i 
8326 ! 

f 
56286 ! 
57786 1 
59286 ! 

26786 i 

f 
500 I 

1200 ! 
2500 ! 

I 

16 f 

100 f 
ID0 ! 

Oi 
, 

93 i 
96 I 
991 

1 
! 
! 
! 
, 
! 
1 

f 

ii1 

zi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

I 
! 
I 
! 

I 
! 

60000 t 
96000 1 

150000 ! 

f 

1440 i 

9110 f 
7910 ! 

Oi 
I 

46500 i 
48000 ! 
49500 ! 

t 
64960 ! 
66460 l 
67960 I 

18460 i 
! 
! 

682 I 

2 
0 1 
D! 

:i 
682 ! 

! 

65642 1 
67142 ! 
686421 

19142 ; 

! 
I 

500 ! 
1200 ! 
2000 ! 

: 

16 i 
! 

K 
' 1 

0 ! 

I 
IDI ! 
104 ! 
107 I 

I 
I 
1 

I 
! 

i 
[ 

oi 

iI 

iI 
0 1 

! 
! 
! 
! 

I 
! 
! 

I 
! 

60000 i 
96000 1 

120000 ! 

I 

1440 : 
! 

K 

01 

I 
50500 ! 
52000 ! 
53500 ! 

I 
51940 I 
53440 l 
54940 ! 

1440 i 

I 

682 i 
0 ! 
0 ! 

K 
0 ! 

682 i 

1 
52622 ! 
54122 ! 
55622 ! 

2122 i 

Retour au menu



B!JOCET DE CULTURE 

ZONE: BASSE CASAUANCE (ZONE 9) 
CULTURE: MAIS 
VERSIDN 1.1 

PAGE 2 DE 5 

--...-..-...--.----.-----------------------------------------------~---------------------- 
! ! ! 1 ! ! 
! IURGES (FCFAI ! MOULE 1 ! MJDULE 2AlMWULE ZB! MCWLE 41 
! I ! 1 I ! 
___________.-__-________________________-----.-------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE !NEE PM HECTARE 

iClO1, BRUTE AVEC COUT !4AIN D’DE!JVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MIN D’WJVRE (11-64) 
!(103> NETTE AMC CCUT MIN D’OEUVRE (11-91) 
l(l!X) NETTE SANS CCUT !MIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE !U!YENNE PAR HECTARE 

iClO5, BRUTE AVEC CUJT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107> NETTE AMC COUT UAIN D’OEUYRE (12-92) 
!(l!M) NETTE SANS COUT MAIN D’DEWRE (12-94) 
1 

! ! 
! I 
! 1 
! 

12040 I -4960 i 
41540 1 41540 ! 

3714 I -5642 1 
33214 I 40858 I 

I I 
I ! 

46540 I 29540 f 
77540 ! 77540 I 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
I 

1 
1 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
i 
I 
! 

38214 1 28858 I 
69214 I 76858 I 

1 I 
I I 

!(109) BRUTE AVEC CUJT !MIN D’DEWRE (13-63) 
!(110) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’MJVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS CCNJT MAIN D'DEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE A!tNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 
! 

59040 i 82040 t 
131540 I 131540 I 

90714 ! 81358 ! 
123214 I 130858 I 

I I 
! I 

i(l13) BRUTE (102/290.1) 
l(l14) NETTE (104/290.1) 
! 

7041 447 t 
563 1 439 1 

! I 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 

! 1 

!(115) BRUTE (106/290.2) 
1~116) NETTE (l!l8/290.2) 
! 
!EN BOIINE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 

1251; 808; 
1116 ! 801 I 

! ! 
1 I 

l(ll7) BRUTE (110/290.3) 
!(118) NETTE (112KWJ.3) 
! 

2024 t 
! 

1329 ! 
18% ! 1322 I 

! ! 
ICCUT UNITAIRE DE PRCWCTIOll 

it119) HAWAISE ANNEE (Pl/RENDEUENT CORRES.) 
!(120) ANNEE HDYENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDE!4ENT CDRRES.) 
! 

! 
! 
! 

-9480~ 
14770 1 

-39362 I 
-15112 ! 

I 
! 

49020 t 
74770 ! 
19138 1 
44888r 

! 
! 
1 

1060201 
134770 ! 

76138 I 
1048881 

! 
! 

305 f 
-312 ! 

! 
I 

1452 1 
872 1 

1 
! 

23441 
1824 I 

! 
! 
! 

199 ! 
67 I 
35 ! 

1 

1 1 

113 t 
! 

131 ! 
481 56 ! 
24 ! 27 l 

1 ! 

! 
! 
! 

8060: 
58560 ! 

7378 ! 
57878 I 

! 
! 

42560 i 
94560 ! 
41878 ! 
938781 

! 
1 

65060 i 
118560 I 

64378 ! 
117878 1 

! 
! 

580 i 
573 ! 

I 
! 
I 

E 
! 
! 

1108 I 
1102 ! 

1 
1. 

105 f 
45 1 
28 ! 

! 

Retour au menu



BLKIGET DE CULTURE 

ZM(E: BASSE CASAMNCE (ZONE 9) 
CULTURE: MAIS 
VERSIOU 1.1 

PAGE 3 DE 5 

! ! ! ! 1 ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! MCOULE 1 ! !WDULE’2A!HODULE ZB! MCWLE 4! 
I (HOMME-JOURS1 ! I ! I ! 
1 1 ! ! ! ! 
_________________--_____________________-------------------------------------------------- 

! ! 
IPERICOE PO <a SEMAINES AVANT LA PREWIERE ! 
! PLUIE UTILE) 1 
! I 
!(2011 NETTOYAGE ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! ! 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES Li. PREMIERE I 
I PLUIE UTILE) l 

1(211> LABOUR-EPANDAGE DE NPK Ou DE FUMIER 
I 
I 

l(212) SEMIS I 
l(213) PULVERISATION D’HERBICIDE I 
l(214) SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE 1 
l(220) TOTAL Pl I 
I 1 
IPERICOE P2 (SEMAINES 5 A B APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) l 
1 1 
l(221) SARCLO-EINAGE-EPANDAGE D’UREE I 
I(222) BUTTAGE I 

RECOLTE-DESPATHAGE-UISE EN CRIBS 
k223.1) EN MAUVAISE AN!iEE 

I 
l 

l(223.2) EN ANNEE MYENNE I 
l(223.3) EN BONNE ANNEE ! 
1C230.1) TOTAL P2 EN HAUVAISE ANNEE ! 
l(230.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE I 
l(230.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 1 
I I 

! 
! 
1 
1 

10 I 
10 I 

I 
I 
I 
I 

9! 
2 I 

0.5 I 
10.5 1 

22 1 

-I 
1 

10.5 f 
2! 

! 

:1 
4 1 

13.5 I 
14.5 I 
16.5 I 

I 

I 
I 
I 

10 I 
10 I 

! 
! 
1 

51 
6 I 
0 I 

20.5 I 
31.5 I 

1 
I 
I 

11.5 f 
2 I 

1 i 
2 I 
3 1 

14.5 I 
15.5 I 
16.5 I 

1 

! ! 
I ! 
I I 

! 
10 i 13 l 
10 ! 13 I 

! ! 
1 I 
I I 
! ! 

41 ! 42 ! 
6 I 6 I 
0 I 0 I 

20.5 I 24 ! 
67.5 ! 721 

I ! 
I 1 
! ! 

11.5 t 12 i 
0 I 0 I 

1; 
1 

1 I 
2 1 
3 I ft 

12.5 I 13 I 
13.5 I 14 I 
14.5 ! 15 l 

I I 

Retour au menu



WDGET DE NLTURE 

ZONE: BASSE CASAUANCE (ZONE 9) PAGE 4 DE 5 
CULTURE: HAIS 
VERSION 1.1 

-__-_---___-_----__----------------------------------------------------------------------- 

! ! 1 ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! IIODULE 1 ! MODULE 2AlHCWLE ZE! RCWLE 41 
! (HOWIIE-JOURS) ! ! ! ! ! 
! ! I ! ! ! 
.___-_____--___.--__-------------------------------------------------.-------------------- 

! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P3 (SEIUINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 

! RECOLTE-DESPATHAGE-MISE EN CRIES ! 

1: 
! 

II 
! 

1t231.1) E!i MAWAISE ANNEE ! 1 ! 1 ! 
I(231.2) EN ANNEE IIOYENNE ! 2 ! 2 ! 2 ! 2 ! 
l(231.3) EN BWNE ANNEE ! 4 ! 3 ! 3 ! 3 ! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

(232.1) EGRENAGE EN MAUVAISE ANNEE 
(232.2) EGRENAGE EN ANNEE MOYENNE 
(232.3) EGRENAGE EN BONNE ANNEE 
(240.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
(240.2) TOTAL P3 EN ANNEE WYENNE 
(240.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

PERIODE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA 
PREMIERE PLUIE UTILE) 

(250) TOTAL P4 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

1 

2 ! 
3 ! 
5 1 
3 ! 
5 ! 
91 

! 
! 
! 

oi 

2 ! 
3 ! 
4 ! 

:i 
71 

! 
! 
! 

oi 

2 ! 
3 ! 
4 ! 
3 ! 
5 ! 
71 

! 
! 
! 

oi 

2 ! 
3 ! 
4 ! 
3 ! 
5 ! 
7! 

! 
! 
! 

0; 
! 

TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
! 

(290.1) MAUVAISE ANNEE ! 48.5 
(290.2) ANNEE MOYENNE ! 51.5 
(290.3) BONNE ANNEE I 57.5 
--__--__-___--____-_______________r_____----.------------ 

! ! ! 
! ! ! 

59 i 
i 

93 i 101 t 
62 96 ! ID4 ! 
65 ! 991 107 ! 

_---___-________--_------------ 

Retour au menu



SUWÙET DE CULTURE 

ZONE: BASSE CASARANCE (ZONE 9) 
CULTURE: MAIS 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 5 

! I ! ! ! ! 

!CALENDRIER CL!LTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! MCOULE 1 ! CIOOULE ZA!WODULE 2B! CIC0JLE 4! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! ! ! ! 1 
! I ! ! I ! 

! ! 

!PERIOOE Pl (SEHAINES 1 A 4 APRES LAtPREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 1 
!(311) LABCYJR ! 
l(312) SEMIS ! 
!(313) SARCLO-BINAGE ! 
l(320) TOTAL Pl I 
I I 
IPERICOE P2 (SEUAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
1 I 
! (321) BUTTAfiE ! 
1c322.1) TRANSPORT RECOLTE EN UA!JVAISE ANNEE ! 
1t322.2) TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(322.3) TRANSPCMT RECOLTE EN WNE ANNEE ! 
l(330.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c330.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(330.31 TOTAL P2 EN BOMNE ANNEE ! 
1 I 
IPERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 

i(331.1) TRANSPORT\RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ; 
!(331.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(331.3) TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE ! 
lG40.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(340.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE ! 
I(340.3) TOTAL P3 EN SONNE ANNEE ! 
I ! 
!PERIOOE P4 (SEIIAINES 13 A 24 APRES LA ! 
1 PREMIERE PLUIE UTILE) ! 
! 1 
!(350) TOTAL P4 
I 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 
! 
!(39D.l) MAUVAISE ANNEE 
1C390.2) ANNEE WYENNE 
!(39013) SONNE ANNEE 

! 
I 
! 

41 
1 ! 

1.5 ! 
6.5 I 

I 
! 
! 

l i 
1 ! 
1 ! 
2 I 
2 I 

:i 
! 
! 
I 
! 

1 ! 
1 ! 
2 ! 

;i 
2 I 

! 
! 
! 

Oi 
! 
I 
! 

10.5 ! 
10.5 I 
11.5 ! 

! 
1 
1 

2; 
0 ! 
0 ! 
2 I 

I 
1 
I 
! 

Ai 
0 I 
0 1 
1 ! 
1 ! 
1 I 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 
0 1 
0 ! 

:i 
! 
! 
! 

Oi 

i 

31 

2 
I 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 I 

i i 
I 
! 
I 

0: 
0 ! 
0 I 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
I 

D ! 
0 ! 
0 ! 
0 I 
D ! 
0 ! 

! 
I 
! 

Oi 
I 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 

! 
__-_ 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du maïs en Basse Casamance [zone 91: 

Module 1: intensification élevee 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mecanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage manuel trés bien fait 
- 1 buttage avec corps butteur monte sur bâti arara ou avec 

butteur gambien 

Module 2A: intensification moyenne en culture mecanisee 

- labour en billons avec corps butteur monté sur bâti arara ou 
avec butteur gambien 

- semis manuel 
- apport mbyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 
- 1 buttage avec corps butteur monte sur bâti arara 

Module 26: intensification moyenne en culture manuelle 

- labour manuel en billons 
- semis manuel 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages manuels assez bien faits 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car il faut un 
apport minimum d'engrais pour obtenir des rendements satisfaisants en 
maïs. 

Module 4: champs de case 

- labour manuel en bilions 
- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages manuels bien faits 

Module 5: culture retardée 

Ce module n'existe pas pour la culture du maïs car le maïs est la 
première plante que le paysan cultive. 

Retour au menu



BL0GET DE CULTURE 
ZDNE: BASSE CASAHANCE (ZMIE 9) PAGE 1 DE 3 
CULTURE: RIZ REPIQUE 
VERSIDW 1.1 

________________________________________-----~-----------------------------~---------------------------------- 
! !UNITE DE I PRIX I HCOULE 1 I IICOULE 3 t 
! REVENU ET COUTS (FCFA) IWANTITE , UNITAIRE !-------------------!-------------------, 
I I PAR HA 1 !CUANTITE ! VALEUR !l 
,---------------------------------------------,-----------l----------,---------,--------. .! 
! 
I REVENU 
I 

I 1 
I I 
I I 

I(11) EN MAUVAISE ANNEE ! KG ! 
I(12) EN ANNEE XOYENNE I KG l 
I(l31 EN BC#NE ANNEE ! KG 1 
I ! ! 
ICCUTS VARIABLES I 1 
I 1 I 
!(21) SEXENCES 1 KG I 
I I I 
!(31) NPK (18-46-O) ! KG I 
I I I 
!MAIN D’OEUVRE l I 
l(51) NAUVAISE ANNEE IHOME-JOUR 1 
!(52) ANNEE XOYENNE IHCMIE-JOUR 1 

! 
i 

113.5 I 
113.5 ! 
113.5 ! 

1 
I 

110 / 

113.1 i 
I 

500 t 
500 I 
500 I 

1 
! 
I 
! 
I 
I 
I 
I 
I 

6821 
1 
I 
! 
! 
1 
I 
I 
1 

! 
I 
! 

2500 ! 283750 
2500 ! 283750 
2500 ! 283750 

I 
! 
1 

!(53) BONNE ANNEE INCME-JOUR I 
I ! I 
ITOTAL CUITS VARIABLES AVEC MIN D’OEUVRE I I 
!(61) XAUVAISE ANNEE (21+31+51) 1 l 
l(62) ANNEE IIOYENNE (21+31+52) ! I 
!(63) BCtlNE ANNEE (21+31+53) I I 
I 
!(64) TOTAL CWTS VARIABLES SANS XAIN D’OEUVRE; 

I 
I 

I I I 
ICCUTS FIXES ANWELS I I 
I I I 
!(71) PETIT XATERIEL IUTILISATION! 
!@J) TOTAL COUTS FIXES I I 
1 I 1 
ICWT TOTAL AVEC NAIN D’OEUVRE 1 I 
l(91) XAUVAISE ANNEE (61+80) ! I 
!(92) ANNEE HDYENNE (62+80) I 1 
l(93) BONNE ANNEE (63+80) I I 
I I I 
l(94) COUT TOTAL SANS XAIN D’OEUVRE (64+80) ! I 

50 

227 

1 

1 

5500 

1135’00 

1 

150 

i 

/ 16965 i 
i 

227 

1 

! 113500 I 
227 I 113500 I 

i 1 
I 1 
! 135965 I 
! 135965 ! 
1 135965 1 

1 I 22465 i 
I I 
I ! 

l i 6821 
I 6821 
I 1 
I I 
Il366471 
I 136647I 
Il366471 
I 
I 23147 : 

RUANT I TE ! 
_ - - _ - _ _ _ .! 

1200 
1200 
1200 

50 

VALEUR , 
_________I 

I 
1 

136200 i 
136200 ! 
136200 ! 

! ! 
1 

5500 I 
I 

0 ! 

I 

0 I 
I ! 

168 i 84000 ! 
168 1 84000 I 
168 I 84000 , 

! 1 
! 
I 89500 I 
! 89500 ! 
1 89500 ! 
I 
! 5500 i 
1 I 
i 1 
I 

1 ! 682 f 
I 6821 
I ! 
I ! 
1 W182 I 
1 90182 I 
I 90182 I 
I 
I 6182 i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: BASSE CASAHANCE (ZONE 9) 
CULTURE: RIZ REPIQUE 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 3 

_-___--___--____________________________------------------------------ 

! ! ! ! 
! MARGES (FCFA) ! MODULE 1 ! MODULE 3 ! 
! ! ! ! 
---_-------___--__---------------------------------------------------- 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(IOI) BRUTE AVEC 
!(102) BRUTE SANS 
!(103) NETTE AVEC 
!(104) NETTE SANS 
! 
!EN ANNEE MOYENNE 
! 

!(105) BRUTE AVEC 
!(106) BRUTE SANS 
!(107) NETTE AVEC 
!(108) NETTE SANS 
! 

COUT MAIN D'OEUVRE 
COUT MAIN' D'OEUVRE 
COUT MAIN D'OEUVRE 
COUT MAIN D'OEUVRE 

PAR HECTARE 

COUT MAIN D'OEUVRE 
COUT MAIN D'OEUVRE 
CWT MAIN D'OEUVRE 
COUT MIN D'OEUVRE 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(109) BRUTE AtiC COUT MAIN D’OEUVRE 
!(IIO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
!(III) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
!(IIZ) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
1 

1 
! 

! 

(11-61) i 
(11-64) ! 
(11-91) ! 
(11-94) ! 

! 
! 

(12-62) i 
(12-64) ! 
(12-92) ! 
(12-94) ! 

! 
1 

(13-63) t 
(13-64) I 
(13-93) ! 
(13-94) ! 

! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

1(113> BRUTE (102/290.1) 
! 
! 

!(114) NETTE (104/290.1) ! 
I ! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JWR DE TRAVAIL ! 

1(115, BRUTE (106/290.2) 
! 
! 

!(II61 NETTE (108/290.2) ! 
! ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

;(II71 BRUTE (110/290.3) 
I 
! 

!(118) NETTE (112/290.3) I 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTIDN ! 
! ! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (9I/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120> ANNEE HOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

! 
! 
! 

147705 i 
261285 ! 
147103 ! 
260603! 

! 
! 

147785 i 
261285 i 
147103 ! 
260603 ! 

! 
1 

147785 1 
261285 ! 
147103 ! 
260603i 

! 
! 

1151 i 
1148 i 

! 
! 

1151 1 
1148 ! 

! 
! 
1 

1151 ! 
1148 ! 

! 
! 

55 I 
55 I 
55 ! 

! 

! 
! 
! 

46700 t 
130700 ! 

46018 ! 
130018 ! 

! 
! 

46700 t 
130700 ! 

46018 ! 
130018 ! 

I 
1 

46700 1 
130700 i 

46018 ! 
130018 ! 

! 
! 

778 i 
774 I 

I 
! 
! 

Z'8 ! 
774 ! 

! 
! 

778; 
774 ! 

I 
! 

75: 

2: 
! 

Retour au menu



-CET DE CULTURE 

ZONE: SASSE CASARANCE (ZONE 9) 
CULTURE: RIZ RÇPIUJE 
VERSIOR 1.1 

PAGE 3 DE 3 

I ! I ! 
!CALENDRIER CULTIJRAL DE LA MAIN D’OEUVRE l RWULE 1 I MWJLE 3 ! 
! CHWE-JOURS) ! ! I 
! ! ! ! 
(________________________________________-----------~-------~--------, 
I ! 
!PERIOOE PD (12 SERAAINES AVANT LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) I 
1 I 
!(201) EPANDAGE DE FURIER 1 
!C202) NETTOYAGE DE LA PEPINIERE ! 
!(210) TOTAL PO ! 
! I 
!PÇRIOOE Pl (SEHAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE , 
I PLUIE UTILE) i 
! ! 
!(211) SEMIS EN PEPINIERE I 
!(220) TOTAL Pl ! 
! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
I I 
!(221) LABOUR - EPANDAGE NPY * REPIWAGE ! 
!(230) TOTAL P2 ! 
1 I 
!PERIOOE P3 CSEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE; 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(231) LABOUR - EPANDAGE NPK - REPIWAGE ! 
!(240) TOTAL P3 ! 
!  !  

!PERIOOE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA ! 
! PREMIERE PLUIE UTILE) I 
I ! 
!(241) LABOUR - EPANDAGE NPK - REPIWAGE ! 
!RECOLTE-MISE EN GEREES-TRANSPORT ! 
14242.1) MAUVAISE ANNEE I 
!(242.2) ANNEE MOYENNE I 

J(242.3) SONNE ANNEE ! 
!BATTAGE-VANNAGE l 
lC243.1) MAUVAISE ANNEE I 
14243.2) ANNEE MOYENNE ! 
lC243.3) BORNE ANNEE ! 
!<250.1) TOTAL PS EN FlAUVAISE:ANNEE ! 
!(250.2) TOTAL PS EN ANNE$ MOYENNE ! 
!(250.3) TOTAL PS EN SONNE ANNEE ! 
I ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! 
1WO.l) MAUVAISE ANNEE ! 
!(290.2) ANNEE “OYENNE ! 
14290.3) SDUNE ANNEE ! 227 ! 

! 
! 
I 

4: 
2 I 
6 I 

! 
! 
! 

2i 
2 ! 

! 
I 
I 
! 

22 ! 
22 ! 

I 
! 
! 

51 i 
51 ! 

1 
! 

i 
22 ! 

661 
881 
@aJ 

MI 
M! 
36 ! 

146 ! 
146 ! 
146 ! 

I 

227 i 
227 ! 

! 

160 ! 

I 
! 

41 
2 ! 
6 ! 

1 
! 
! 

2: 
2 1 

! 
! 
! 

22 i 
22 ! 

l 
! 
! 

50 f 
50 ! 

! 
I 
! 
I 

22 ! 

46 1 
46 ! 
46 ! 

20 : 
20 ! 
20 ! 
t?8! 
Ç-S! 
881 

I 

168 / 
168 1 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du riz reoiaué en Basse Casamance: 

La culture du riz repiqué étant entièrement manuelle, la partie 
du budget de culture indiquant le calendrier de la traction animale a 
été supprimée. 

Module 1: intensification élevée 

- semis manuel en pépinihe en fin de phiode Pl 
- 2 labours manuels dont le premier commence en fin de période P2 
- apport élev6 d'engrais 
- repiquage 
- récolte panicule par panicule 

Module 3: intensification faible 

- semis manuel en pdpinihre 
- 2 labours manuels 
- pas d'apport d'engrais 
- repiquage 
- r&olte panicule par panicule 

Retour au menu



B!XlCET DE CULTURE 
ZDNE: BASSE CASAHANCE (ZONE 9) PAGE 1 DE 4 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSION 1.1 

________________________________________----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1 !!JNITE DE I PRIX ! MDULE 1 

i 
FKIOULE 2A 

..----...-.--...-.-I- 
MKXJLE 28 I XCWLE 3 ! CIQ)!JLE 5 ! 

! REVENU ET COUTS CFCFA) IWANTITE { UNITAIRE {-----.-------------- ----------*.---..-,.........-.-.-.....,....-.-----..------, 
! I PAR HA I IWANTITE I VALEUR IWANTITE ! VALEUR IUJANTITE I VALEUR !QUANTITE ! VALEUR IGUANTITE I VALEUR 1 
I.----------..---.---- ..---...--.----..---.--I--------.----{---.--.--.,.-.--.---.{----.----,------.--{----..---,.....--.-,-----..--, -...----.,----.----,.--.--.-.,.--------{ 

I 
I 

i 
i(l1, MAUVAISE ANNEE 

! 
!(12) ANNEE FWYENNE f 

KG I 
KG i 

!Cl31 BDNNE ANNEE I KG 1 

bJTS VARIABLES 
I , 

h21) SEMENCES 
f I 
I KG ! 

I 
!(31) NPK (18-46-O) 
!(32) UREE 
I 
i(41, HERBICIDE (TAXARIZ) !TRAITEMENT ! 
! ! ! 

! 
{ KG i 
I KG ! 
I ! 

!XAIN D'OEUVRE 
!(51) MAUVAISE ANNEE 
!(52) ANNEE XC'YENNE 
!(53) BDNNE ANNEE 
I 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
!(61) WJVAISE ANNEE (21+31+32+41+51) 
l(62) ANNEE K0YENNE (21+31+32+41+52) 
l(63) BOHNE ANNEE (21+31+32+41+53) 

;(64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS HAIN D'OEUVRE 
1 
iC0UTS FIXES ANNUELS 
! 
l(71) PETIT XATERIEL 
!(72) CHARRUE UCF 
!(73) SEMOIR SUPER-ECO 
l(74) PULVERISATEUR 
!(75) CHARRETTE BOVINE 
!(76) PAIRE DE BOEUFS 

{ 
~HOIIIIE-JOUR ! 
!HOME-JOUR I 
IHCMGE-JOUR ! 
1 ! 

i 
{ 
! 

I i 
li 

! 
! 

! ! { { 
I { 
!UTILISATI0N! 
!UTILISATIOB! 
!UT!LISATlL?U! 
!UTILISATION! 
!UTILISATION! 
!ANIMAL-JOUR! 

li8Oi TOTAL COUTS FIXES 

kJT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
i i 

!(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) i 
! 

!(92) ANNEE MJYENNE (62+80) ! I 
!(93) BONNE ANNEE !63+80) ! ! 
! ! ! 
l(94) CCUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80) ! I 

I 
113.5 I 

:z I 
- I 

I 
110 1 

Il$; ; 

. ! 
21600 I 

I 

500 i 
500 ! 
500 ! 

I 

i 
! 
! 
! 
1 
! 

682 i 
3500 ! 
2995 ! 
2165 ! 
1511 ! 
1518 ! 

! 
, 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

! ! 
! 

500 I 
f 

56750 ! 
2000 ! 227000 I 
3000 ! 340500 ! 

1 

f 
I 

901 99001 

150 f 
100 ! 

169" ; 

1 f 21600 I 
I 

76.5 i 
i 

38250 ! 
133.5 ! 66750 ! 
172.5 I 86250 ! 

{ 
{ i 

t 123125 94625 I ! 
! 142625 ! 
! 
! 56375 1 
! ! 
! 

II 
i 

682 ! 

ii 3500 2995 ! ! 
1 ! 2165 I 

1: i 19734 1511 ! ! 
! 30587 ! 
! ! 

i 125212 i 
! 153712 ! 
I 173212 ! 
! 
1 86962 i 

f 
! 
! 

! ! 
500 i 56750 i 

15OO I 170250 i 
2000 ! 227000 1 

! I 
I 

90: 
f 

9900 ! 
I 

zi 
8483 : 
3955 ! 

li 21600 i 

i i 
:z : 62000 ! 

8lODO ! 
101 1 90500 ! 

I ! 

! 105938 1 ! 
I 124938 ! 
! 134438 ! 

i 43938 i 
i , 

{ 

Ii 682 I 
1 ! 

II 
;g: ; 
2165 1 

l! 1511 ! 
12 ! 18216 ! 

i 29069 ! 

, i 
I 135007 I 
! 154007 ! 
I 163507 I 

1 ! 73007 I 

f 
! 
I 

500 I 56750 ! 
1500 I 170250 I 
2000 ! 227000 I 

! 1 
! I 

901 9900 I 
751 8483 ! 
50 ! 3955 ! 

If 21600 1 
! I 

157 I 78500 i 
199 I 99500 I 
220 I 110000 I 

! I 
I 122438 
! 143438 
! 153938 

i 43938 
I 

I 
oi 682 

OI 0 
i1 2165 

0 ! : 
i 2847 

! 

! 

! 
I 
! 125285 t 
! 146285 ! 
! 156785 ! 
, 
1 46785 i 

I 
500 i 

1000 ! 
1500 ! 

I 

I 
901 

Oi 
0 ! 

Ol 
! 

150 t 

19': I 
! 

i 
! 
{ 
{ 
! 
! 
{ 

1: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
1 
{ 
, 
, 
, 

! 
I 

56750 t 

1%2 t 

i 

9900 i 

Ol 
01 

0: 

i 
75000 ! 
85500 ! 
96000 I 

{ 
1 

84900 , 

95400 ! 
105900 {  

{  

9900 4 
, 
{  
I 

682 ! 

z { 
0 
0 

68: 
, 

mm: j 

106582 ! 

10582 i 

! 
I 

500 I 

1" i 
1 

I 
901 

Oi 
OI 

0; 

I 
150 ! 
163 ! 
179 ! 

i 
I 

i 
1 
{ 
1 
! 
, 

01 
0 ! 

ii 
0 ! 

! 

I 
56750 1 

1"of 
! 

i 
9900 I 

0: 
O! 

Di 
! 

75000 I 

%E i 

t 

t%ii 
I 
I 

99400 { 

9900 : 

t 
I 

682 ! 

0 
I 
{ 

0 
! 
1 

MI: 
I 
! 
1 

85582 f 
92082 ! 

100082 ! 

! 10582 i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: BASSE CAWNCE (ZONE 9) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIIM 1.1 

PAGE 2 DE 4 

________________________________________------------------------.------------------------------------ 

! 1 I ! 1 1 1 
! HARGES (FCFA) ! MIXMJLE 1 I UCOULE 2A! MWULE ZB! l4ODULE 3! MCCIULE 51 
! I ! 1 ! I l 
_____.__________________________________------------------------------------------------------------- 

l 
! 
!EN KAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
l 
!(101) BRUTE AVEC COUT MAIN D’CEWRE (11-61) 
!<102) BRUTE SANS WUT NAIN D’DEWRE (11-64) 
lilO3j NETTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE il+9lj 
!(104> NETTE SANS CUIT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
I 
!EN ANNEE WOYENNE PAR HECTARE 
! 
l(lO5) BRUTE AVEC CCUT MAIN D’OEWRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT CUIR D’OEUVRE (12-64) 
l(107) NETTE AMC CWT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
l(lO8) NETTE SANS CDUT UAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 
!EN BUINE ANNEE PAR HECTARE 

f(109, BRUTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
j<llO) BWTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
l(ll1) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
I(l12) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
I 
IEN MJVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h113) BRUTE (102Q90.1) 
l(ll4) NETTE (104/290.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(115) BRUTE (106/290.2) 
!(116) NETTE (108/290.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(117) BRUTE (110/290.3) 
!(118) NETTE (112/290.3) 
I 
!CWT UNITAIRE DE PRCOUCTICU 
! 
I(l191 MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CDRRES.) 
i(120) ANNEE MIENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENOEMENT CORRES.) 

! 

I 
I 
! 

-37075 t 
375 i 

+a462 I 
-30212 ! 

I 
I 

103875 1 
170625 I 

73288 I 
140038 I 

! 
! 

197875 t 
284125 ! 
167208 I 
253538 ! 

I 
1 

51 
-3% ! 

! 
I 

1278 1 
1049 I 

I 
! 

1647 f 
1470 I 

! 
I 

250 : 
771 
58 I 

! 

1 
! 
! 

-49180 1 
12813 ! 

-78257 ! 
-16257 I 

I 
I 

45313 t 
126313 1 

16244 I 
97244 I 

1 
! 

92563 f 
183063 ! 

63494 I 
153994 ! 

I 
! 

103 I 
-131 ! 

1 
! 
I 

500 I 
! 
I 

1011 i 
851 ! 

! 
I 

27D t 
103 I 
a?! 

! 

-65688 i -28150 : -28150 f 
12813 1 46850 ! 46050 I 

-68535 1 -28832 ! 
99661 46160 I 

I I 
! I 

26813 1 18100 f 
126313 I 103600 ! 

23966 ! 17418 I 
1234661 102918 I 

I I 
! ! 

-28832 1 
46168 I 

I 
I 

-600 1 
80900 I 
-1202 ! 
80218 ! 

! 

73063 t 64350 t 36800 I 
183063 ! 160350 I 126300 ! 

70216 I 
180216 ! 

635 f 
620 I 

I 
! 

832 t 
019 ! 

I 

251 I 
98 I 
7a1 

! 

636681 
159660 E 

I 
1 

312 ; 
308 I 

I 
I 

606; 
602 ! 

I 
I 

835 1 
832 I 

36118 I 
125618 ! 

! 
I 

312 t 
308 1 

I 
I 

4% f 
492 I 

I 

! 
171 I 
115 1 

Retour au menu



BUOGET DE CULTURE 

ZONE: BASSE CASAMANCE (ZDNE 9, PAGE 3 DE 4 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
VERSIDN 1.1 

----_--------__----_____________________---------------------------------------------------------.--- 
! ! ! ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! HCOULE 1 ! WULE 2A! MUXJLE 2 ! MC#XJLE 3! FICOULE 5! 
1 (HCHE-JOURS, I ! ! ! ! ! 
I I ! ! ! ! ! 
___._______._____--_____________________---------------“-------------------------.------------------- 
I ! 
IPERIWE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE 1 
! PLUIE UTILE, 
I 
l(210) TOTAL PD 
! 
IPERIWE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE 
I PLUIE UTILE, 

i<211, LABOUR ET EPANDAGE DE NPK 
I 

!(212, SEIIIS ! 
!(213, PULVERISATIW D’HERBICIDE 
!(220) TOTAL PI 
I ! 

IPERICOE P2 (SEMAINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE 
1 PLUIE UTILE, ! 

1 

!i223j 
! 

SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
f(230, TOTAL P2 ! 
I ! 
IPERICOE P3 (SEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE, ! 
! ! 
1<231, SARCLO-BINAGE-EPANDAGE D’UREE ! 
I(240, TOTAL P3 ! 
! I 
IPERIODE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA ! 
! PREMIERE PLUIE UTILE, ! 
I I 
IRECDLTE-MISE EN GERBES-TRANSPORT ! 
l(241.1, MAUVAISE ANNEE 1 
l(241.2, ANNEE MDYENNE I 
l(241.3, BOIINE ANNEE ! 
I BATTAGE-VANNAGE ! 
I(242.1, IWJVAISE ANNEE ! 
b(242.2, ANNEE WYENNE 1 
l(242.3, BWNE ANNEE ! 
1l250.1, TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(250.2, TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE I 
l(250.3, TOTAL P3 EN BDNNE ANNEE I 
! 
ITOTAL MAIN D’OEUVRE 
l(29D.1, MAUVAISE ANNEE 

I 

i(29D.2, ANNEE MDYENNE I 133.5 ! 
I(290.3, BONNE ANNEE 1 172.5 ! 

0 

13 

0.5 
19.5 

! 

! 
! 

! 
0 ! 
0 1 

11.5 ! 
11.5 ! 

I 

11.5 I 
11.5 I 

! 
! 

22 i 
61 I 
881 

12 I 
30 I 
42 ! 
34 I 
91 I 

130 ! 

1 
76.5 ! 

! 
! 
I 

Dl 
! 
! 
! 
! 

13 ! 
6 ! 
0 ! 

19 ! 
1 
! 
! 

Dl 
0 ! 

50.5 ! 
50.5 ! 

! 
! 
! 

20.5 i 
20.5 ! 

! 
I 
! 
! 
1 

22 1 
48 I 
61 ! 

12 i 
24 ! 
30 ! 
34 I 
721 
91 I 

! 
! 

124 ! 
162 ! 
181 ! 220 ! 

! 
I 
I 
! 

0 ! 
! 
1 
! 
! 

40 ! 
9 ! 
0 ! 

49 ! 
! 
I 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

50.5 ! 
50.5 ! 

! 
1 
! 

20.5 i 
20.5 ! 

! 
! 
I 
I 
! 

25 ! 
55 ! 
70 ! 

12 i 
24 ! 
30 ! 
37 ! 
791 

100 ! 
1 
1 

157 ! 
199 ! 

! 

192 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
1 
! 
! 
! 

39 ! 
6 ! 
0 I 

45 ! 
I 
! 
I 
! 

0 ! 
0 ! 

49 ! 
49 ! 

! 
! 
! 

19 i 
19 ! 

! 
! 
I 
1 

25 i 
40 ! 
55 I 

! 
12 ! 
18 I 
24 I 
37 ! 
58 ! 
791 

! 
! 

150 I 
171 ! 

! 
! 
! 

01 
! 
I 
! 

0; 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 
! 

39 ! 
6 ! 
0 ! 

45 ! 
! 
1 
I 

68: 
681 

! 
! 
! 
! 

25 i 
34 ! 
46 ! 

12 f 
16 ! 
20 1 
37 ! 
50 I 
661 

I 
! 

150 ! 
163 ! 
179 ! 

Retour au menu



SUDCET DE CULTURE 

PAGE 4 DE 4 ZCUE: BASSE CASAHANCE (ZONE 9) 
CULTURE: RIZ DE NAPPE 
YERSIOII 1.1 

-i--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

! ! 1 ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! hlMJULE 1 ! MCOULE 2AI MWJLE ZB! HCMLE 3! MCUULE S! 
I (EN ANIMAL-JUJRS) ! I I ! ! ! 
1 ! I i I ! I 
_.______________________________________------------------------------------------------------------- 
! ! 
IPERIWE Pl (SEMAINES 1 A 4 APRES LA PREMIERE 1 
i PLUIE UTILE) I 

k311) LASUJR 
! 
I 

!(312) SEUIS 1 
!(320) TOTAL Pl 1 

&O, TOTAL P2 

IPERICOE ~2 ~~AINES 5 A 8 APRES LA PREMIERE i 
I 

! 
PLUIE UTILE) ! 

! 
1 ! 
!PERIOOE P3 (SEMAINES 9 A 12 APRES LA PREMIERE! 
! PLUIE UTILE) ! 
I 
IWO) TOTAL P3 
I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 13 A 24 APRES LA 
1 PREMIERE PLUIE UTILE) 

;(341.1, TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
I(341.2) TRANSPCW RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
l(341.3) TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
l(350.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
1t350.2) TOTAL P3 EN ANNEE WYENNE 
1C350.3) TOTAL P3 EN BOI1NE ANNEE 
I 
!TOTAL TRACTIOW ANIMALE 

h390.1, MAUVAISE ANNEE 
l(390.2) ANNEE MOYENNE 
1t390.3) SONNE ANNEE 
! 

I ! 
! 

! 

! 

0: 

i 

0 I 

! 

61 61 
3 ! 

! 

3 

I 

I 
91 

1 

91 

1 

I 1 
I 

I 

! 
I 

I 

! 

0; 01 
! ! 
! ! 
! ! 

2i 21 
4 ! 3 ! 
6 ! 4 ! 
2 I 2 ! 
4 ! 3 ! 
6 ! 4 ! 

I I 
1 ! 

11 I 11 I 
13 I 12 I 
15 ! 13 ! 

! 1 

1 
0 ! 
0 ! 
0 1 

I 

! 
0 1 

! 

0: 
Oi 
0 ! 
0 ! 
D 1 
0 ! 

! 

Oi 
0 ! 

! 1 
! ! 
1 ! 
1 ! 

0 I 0 ! 
0 ! D ! 
0 ! 0 ! 

I ! 
.l ! 

! ! 
! ! 

0 ! 0 ! 
! ! 
I I 
! ! 

Oi 0: 
! ! 
! ! 
I ! 
I ! 

i i 0 ! 
0 ! 

0 ! 0 I 
0 ! 
0 ! :I 
0 I 0 ! 

I ! 
I ! 

0; Oi 
0 ! 0 ! 
0 ! 0 I 

! ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du riz de naooe en Basse Casamance 
(zone 9): 

Module 1: intensification elevee 

Ce module ne se rencontre que dans le nord de cette zone où la 
traction animale est developpée. Il pourrait cependant être plus 
répandu a l'avenir. 

- labour à plat avec une charrue UCF 
- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- pulvérisation d'herbicide 
- 1 sarcla-binage manuel tres bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 2A: intensification moyenne en culture mécanisée 

Ce module ne serencontre que‘dans le nord de cette zone ok'la 
traction animale est développée. Il pourrait cependant être plus 
répandu à l'avenir. 

- labour a la charrue UCF 
- semis mecanique 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 2B: intensification moyenne en culture manuelle 

- labour manuel 
- semis manuel en ligne 
- apport moyen d'engrais 
- 1 sarcla-binage manuel bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Module 3: intensification faible 

labour manuel 
semis manuel à la volee 
pas d'apport d‘engrais 
1 sarcla-binage manuel assez bien fait 
récolte panicule par panicule 

Module 5: culture retardee 

- labour manuel 
- semis manuel a la volee 
- pas d'apport d'engrais 
-. 1 sarelo-binage manuel assez bien fait 
- récolte panicule par panicule 

Retour au menu



ANNEXE 2.8 

Analyse des marges dans la 

Basse Casamance 

(zone 9) 

Retour au menu



ANALYSE DES !4ARGES PAGE 1 DE 18 

ZO!!E 9: EASSE CASMANCE 
ETAT DE LA NATWIE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR HODULE 

___.____________________________________---- ________________________________________- 

,--- 
, 

! 
! 
! 
! 

i 
, 
! 
I 
I 
1 

CLASSERENT PAR MARGE BRUTE 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 

--_--__________________________ 
RANG CULTURE !4OCJULE 

1 RIZ REPIQUE 1 
3 NIUSORGHO 1 

ARACHIDE 
4 MAIS : 
5 RIZ NAPPE 1 
1 HAIS A 2 

3 ARACHIDE NAIS B 2 
4 NIL/SCRG!Kl 2 

s 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B : 

1 RIZ REPIQUE 

3' NIL/SORG!tLl ARACHIDE 3 3 
4 RIZ NAPPE 3 

-------_, 
lNBA44U ! 

56285 1 
9255 ! 
9136 ! 

-16480 ! 
-57075 I 

5040 ! 
-11960 ! 
-15406 ! 
-20790 ! 
-68366 ! 
-04388 ! 

2220 ! 
-10480 ! 
-11920 ! 
-46650 ! 

, 
I 
, _ _ _ _ _ _ _ . 
1 RANG 

i 
1 

I : 
14 

I : 
, 
! 3 

f : 
! 6 
! 

I 
: 

! : 

CLASSERENT PAR MARGE BRUTE 
SANS COUT DE !MIN D'OEUVRE .___________________-----------, 

CULTURE CMDULE 1NBWl 
RIZ REPIQUE : 147785 

ARACHIDE 48138 
NIL/SCRGt!U 1 40005 

MIS 7270 
RIZ NAPPE : -22325 

ARACHIDE 
MIS A 
MIS B 

NIL/SORGHO 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
NIL/SORGHO 

41592 
34040 
34040 
26710 
-9886 
-9886 
76220 
37060 
26520 

I 

I 

, 
RIZ- NAPPE 3 24150 ---_____________-_______________________---- -_--____________________________________- 

----____________________________________---- 
, CLASSERENT PAR MARGE NETTE 

i 1 AVEC COUT DE MAIN D'OE!JVRE 
l-------------------------------------------, 
I RANG CULTURE !4ODULE INNAHO ! 
, 

: 
RIZ REPIQUE 1 55603 ! 

i 3 
ARACHIDE 

: 
-10940 ! 

NIL/SO!TGHO -15260 ! 

---_____________________________________- 

i 
CLASSEMENT PA!! !MARGE NETTE 1 
SANS COUT DE !MN D'OEUVRE ! 

!----_-_________________________________, 
! RANG CULTURE KRBJLE 1!4NsMa ! 
! 1 RIZ REPIQUE 1 147103 ! 

2 ARACHIDE 28060 I 
i 3 NIL/SORGHO : 15490 ! 

I 
: 

MAIS 1 -47BBb! ! ilAIS 
! RIZ NAPPE 1 -87662 ! ! : RIZ NAPPE 
! 
I : 

NAIS A 
: 

-3286 I , 
: 

ARACHIDE 
MAIS B -12642 ! ! NAIS Il 

13 ARACHIDE 
E 

-16090 1 ! 3 NIL/SO!tGHO 
, NIL/SORGHO -21472 ! ! 4 MIS A 
! 5 RIZ NAPPE B 

: 
-87235 ! I 5 RIZ NAPPE B 

! 6 RIZ NAPPE A -97457 ! ! 6 RIZ NAPPE A 
! 1 RIZ REPIQUE 

i 
1538 ! I 1 RIZ REPIQUE 

! 2 NIL/SORGHO -11162 ! ! 2 ARACHIDE 
, 

: 
ARACHIDE 3 -12602 1 , 

: 
NIL/SORG!iO 

! RIZ NAPPE 3 -47532 ! ! RIZ NAPPE 
------___----------------------------------- ------------------_-___ 

1 -24130 1 

: -52912 40910 ! ! 

2 33358 26028 ! ! 
2 25714 1 
2 -12735 ! 
2 -38957 ! 

: 36398 75538 ! ! 
3 25038 ! 
3 23468 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES RARGES PAGE 2 DE la 

ZONE 9: BASSE CASARANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET RAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

CLASSERENT PAR MRGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

.---------------------------------------, 
RAN6 CULTURE WDULE 5RBAMO ! 

1 RIZ NAPPE 
: 

197875 ! 

5 
RIZ REPIQUE 147785 I 

ARACHIDE 19418 ! 
4 NIL/SCUGHO : a755 I 
5 MIS 1 -16480 ! 
1 RIZ NAPPE A 92563 ! 

: 
RIZ NAPPE B f 73063 I 

MIS A 2 5040 ! 
4 ARACHIOE -6063 I 
5 MIS a 2 -11960 ! 
6 HIL/SCRGHO 2 -21790 ! 
1 RIZ NAPPE 3 64350 ! 

i 
RIZ REPIQUE 

3 
46700 I 

ARACHIDE -4725 I 
4 NIL/SORGtto 3 -10980 I 

! 

; ------- 
! RANG 
! 
! : 

I : 
I 5 
! 

: 
i 3 
! 

: 
16 
1 1 
I 
! 3 
! 4 

CLASSEHENT PAR MARGE BRUTE 
SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
ARACHIDE 

MIL/SORGUO 
HAIS 

RIZ NAPPE a 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
MAIS A 
RAIS B 

MIL/SORGUO 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 

IUIOULE 

: 
1 

: 

i 
2 

2 

: 

3 
3 

5t4asm) 
284125 
261285 

59418 
40005 

7270 
163063 
183063 

51937 
34040 
34040 
26710 

! 

! 

! 

! 

I 

! 160350 
130700 
45775 
26520 

________________________________________--- -  

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE 
! AVEC COUT DE MIN D'OEUVRE d 
!_______________________________________---, 

RANG CULTURE UODULE 

________________________________________- 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE HAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------l 

1 RIZ NAPPE 

: 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
4 MIL/SORGUO 
5 NAIS 

: 
RIZ NAPPE 6 
RIZ NAPPE A 

SHNAHO i 
167288 ! 
147103 ! 

-660 ! 
-14242 ! 
-47880 ! 

70216 ! 
63494 ! 
-3286 ! 
-6745 ! 

-12642 ! 
-22472 ! 

63668 ! 
46018 I 

i RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

RIZ NAPPE 

: 
MAIS A 

ARACHIDE 
5 MAIS B 
6 MIL/SORGHO 

: 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIOUE 
3 ARACHItiE 
4 MIL/SORGHO 

-5407 ! 
-11662 ! 

! 5 
! 
! : 
! 3 
! 4 
! 5 
16 

i : 
! 3 
4 4 

MODULE 
1 
1 

: 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
MAIS 

RIZ NAPPE E 
RIZ NAPPE A 

ARACHIOE 
MAIS a 

HIL/SORGHO 
MAIS A 

RIZ NAPPE 
RIZ REPIOUE 

ARACHIbE 
HIL/SORGHO 

5HNSMO i 
260603 ! 
253538 ! 

39340 ! 
17008 I 

-24130 ! 
160216 ! 
153994 ! 

51255 ! 
33358 ! 
26028 ! 
25714 ! 

159668 ! 
130016 ! 

45093 ! 
25838 I 

Retour au menu



i 8E90t oHvMos/lIw 
i 8919b E 3ddVN ZII 
i 819IL E 30IH3VtiV 
i EIOOEI E 3llbId3Ll ZIl 
i LÇ291- 
i 9966 ; 

V 3ddVN ZIO 
9 3ddVN ZII 

i 8209P 2 OHVIOS/lIW 
i tIZ69 2 v SIVW 
i 8S89L 2 8 SIVW 
i 089LB 2 3aIHYUV 
i ZIZOE- 

: 
3ddVN ZIO 

i 8009F OHVW)S/lIW 
i 888PP 1 SIbw 
i 2f906 1 30IH3VW 
i SO9092 1 3llbIdXi ZII 
i OWSNWL 31nooW 3tîllllfKl 
j---------r_i_--yl______________I 

i 
E i 
2 i 

1 
i i 
s i 

i 
L i 
2 i 

l 
S i 
V i 

ZEBBZ- 3ddVN ZIti , 
299- E OHVIOS/lIW : i 
81981 & 3OIH'JVNV 2 i 
8109b E 3noId3a ZII 1 i 
LSZBL- 
SES89- 
ZLIL- 
089S2 
Em32 
bI28E 
29V89- 
8S2 
8E161 
2L99k 
EOILCI 
OWVNWL 
- - - - - - _. 

i 
Z i 
V i 

1 
g i 
1 i 

VNVB i 
.---__-_ j 

V 3ddVN ZII 
E 3ddVN ZI1 
OHBIOS/lIW 

3aIH3VaV 
9 SIVW 
v SIVW 

3ddVN ZIB 
OH910S/lIW 

SIVW 
3aIH3V1V 

3noId3ti z1a 
3tnuln3 

E i 
2 i 
Ii 
S i 
V i 
F i 
2 i 
1 i 

9NvI i 
.-----____ j ._ 

i 3tiAn3o.a NIVW 30 Ino3 sws l i 38An30.a NIVW 3a 11103 33~~ i 
i 3113N 3VMVH ?IVd lN3W3SSVl3 1 i 321311 39XVM Wd lN3W3SSVl3 i 
-------------------_____________________- --_.________-___________________________---- 

i azut oHvbQs/lIw 
i OSB9V 3ddVN ZIa 
i OOFZL F 3OIH3VW 
1 OOLOEI~ 3nbId3tl III 
i EI821 ! V 3ddVN ZIti 
i FI921 E 3ddVN III 
i 0119V ; oHVMS/lIW 
i OKYL 2 a SIVW 
i OVSLL 2 v s1m 
i 29E88 2 3aIH3vW 
I SLE 1 3ddVN ZItl 

_ _ _ _ _ _ _ 
V i 

0 
i i 

I 
s i 
V 

1 
T 

ç 
i SO019 oHVw1S/lIW v 
i OLLVL : SIVW E 
i 899211 1 3aIHmrf 2 
i S82192 1 3noId38 z11 1 
i OWSBWL 3lnaon 3min3 9Nvlr 

-----___________________________________---- 
i OSIEZ- E 3ddVN ZIB v i 
i 02 E oH3klos/11w I 
i OOE61 E 30IHMJi' z i 
i 0019v 

2 
3noId38 z11 i 

i 88%9- 9 3ddVN ZIO 9 i 
I 8916F 2 V 3ddVN ZII s i 

i 3aAn30.0 tmw 3a mo3 SNVS 
i 31nN9 39LlVW tk'd lN3W3SSVl3 

i i 06L9- 2 c#v~os/lIw V i 
l i 29E92 2 30IH3VW E i 
i i OK62 E SIVW i 

1 
i OVS9t v s1m t i 
i SLBLE- 1 3ddVN ZII S i 

1 i SSZEZ oHvLIos/lIw P i 
i i 0206tr : SIVW E i 
i i 89289 3aIH3VW 2 i 
i i SBLLCI I 3noId31 ZII 1 i 
i i OwvQWl 3lnaoW 3mln3 VNViI i 

-i i------------------------------------------i 
i i 3HAn3o.a NIVW 30 mo3 33~~ I 
i 

._ !________~m-8_39~n_~~-~~~~~~~~~~--------~ 

3lnaow Wd lN3W3SSVl3 

1.1 NOIS13A 
31113WOIAnld Vl 30 3NN3AOW NOIlIlWd3l 13 319IV3 31nld 34 3lIlNVnb :L 3MlVN Vl 3a IV13 

33NVHVSV3 3SSVE :6 3NOZ 

91 3a E 39Vd s39wW s3a 3SAlVNV 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES 

ZONE 9: BASSE CASAHANCE 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLIJVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 18 

CLASSEMENT PAR MODULE 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 1 ! CLASSEMENT PAR NARGE BRUTE I 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

i RANG CULTURE MODULE BMBAMO i i RANG CULTURE MODULE 8MBSMO ! 
! : RIZ REPIQUE 1 147785 ! I : RIZ REPIQUE 1 261285 ! 
! ARACHIDE 1 122238 ! ! ARACHIDE 1 171738 I 
! 3 MAIS : 106020 ! ! 3 RIZ NAPPE 1 170625 ! 
! 4 RIZ NAPPE 103875 ! ! .4 MAIS 1 134770 ! 
I 5 HIL/SORGHO : 25255 ! 5 MIL/SORGtKl 67005 I 
I : NAIS A 99040 ! 

I 
: MAIS A 

: 
131540 ! 

! NAIS B 2 82040 ! ! HAIS B 2 131540 ! 
! 3 ARACHIDE 2 -50047 ! ! 3 RIZ NAPPE A 2 126313 ! 
! 4 RIZ NAPPE A 2 45313 ! f 4 RIZ NAPPE B i 126313 ! 
! 5 RIZ NAPPE B 2 26813 ! 5 ARACHIDE 115547 ! 
! 6 MIL/SORGHO 9 -790 ! i 6 RlL/SORGHO 56710 ! 
! 1 RIZ REPIQUE 46700 ! 1 RIZ REPIQUE 

3' 
130700 ! 

! : ARACHIDE 3 44025 ! ! 
! RIZ NAPPE 3 18100 ! 1 

3 RIZ NAPPE 3 103600 ! 
ARACHIDE 3 100525 ! 

i--___4_-_____""!soRGHo_____3________35~~-~ ! 4 UIL/SORGHO 3 47520 ! 
____________________--------------------- 

! CLASSERENT PAR NARGE NETTE ! 
l AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
!-_____-________________________________---! 
! RANG CULTURE HODULE BHNAMO ! 
! 1 RIZ REPIQUE 1 147103 ! 
! 
! 

i ARACHIDE 1 100642 ! 
MAIS : 76138 ! 

! 4 RIZ NAPPE 73288 ! 
! 5 HlL/SORGHO 1 2258 ! 
! 1 MAIS A 2 90714 ! 
! 2 MAIS B 2 81358 ! 
! 3 ARACHIDE 
! 4 RIZ NAPPE 8 

E 49365 ! 
23966 ! 

1 i RIZ NAPPE A 2 16244 ! 
! MlL/SORGHO 2 -1472 ! 
! : RIZ REPIQUE 3 46018 I 
! ARACHIDE 43343 ! 
! 3 RIZ NAPPE 17418 ! 
! 4 MIL/SORGHO 

3 
2838 ! 

__________~_________--- - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! CLASSEMENT PAR NARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE BHNSMO 1 
! 1 RIZ REPIQUE 

: 
260603 ! 

! 2 ARACHIDE 150142 ! 
l : RIZ NAPPE 1 140038 I 
! MAIS 104888 ! 
! 5 MIL/SORGHO 

: 
44008 ! 

1 : MAIS B 2 130858 ! 
! RIZ NAPPE 8 2 123466 I 
! : NAIS A 2 123214 ! 
! ARACHIDE 2 114865 ! 
! 5 RIZ NAPPE A 
! 6 MIL/SORGHO ; 

97244 ! 
56028 ! 

! : RIZ REPIQUE 3 130018 I 
! RIZ NAPPE 102918 I 
! 3 ARACHIDE 3 99843 ! 
14 HIL/SORGHO 46838 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 9: BASSE CASARANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT 

----____---____----_____________________---- 

I 
CLASSEMENT PAR HARGE BRUTE I 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 

I------------------------------------------, 
i RANG CULTURE MODULE 9M8Amo ! 
1 1 RIZ NAPPE 1 197875 ! 
! 2 RIZ REPIQUE 1 147785 ! 
! 3 ARACHIDE 1 95188 ! 
I 
! : 

MAIS 
: 

49020 ! 
MIL/SDRGHD 25255 ! 

! 1 RIZ NAPPE A 92563 ! 
, RIZ NAPPE B 2 73063 l 

i 
B RAIS A 2 46540 I 

! : 
ARACHIDE 

2 
38432 ! 

!4AIS 8 29540 ! 
! 
! i 

EIIL/SDRG!iD -790 ! 
RIZ NAPPE : 64350 I 

! 2 RIZ REPIQUE 
13 ARACHIDE ; 

46700 I 
31400 ! 

! 4 HIL/SDRGtUl 3 3520 I 
---,----____------_______________________---- 

! CLASSERENT PAR MARGE NETTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
!------------------------------------------, 
! RANG CULTURE !4DDULE SHNANO ! 
i : RIZ NAPPE 1 167288 ! 

RIZ REPIDUE 147103 ! 
I 4 ARACHIDE i 75110 ! 
! HAIS 1 19138 ! 
! 5 MIL/SDRGHD 2258 ! 
, : RIZ NAPPE B : 70216 I 
! RIZ NAPPE A 63494 I 
13 MAIS A 2 38214 I 
, 
I 5 

ARACHIDE 
RAIS B 2 

37750 ! 
28858 ! 

i 6 HIL/SORGHO RIZ NAPPE 
3' 

-1472 ! 

! : 
63668 I 

RIZ REPIDUE 46018 ! 
, 
! : 

ARACHIDE 9 30718 I 
MIL/SORGHD 3 2838 I 

________________________________________---- 

PAR HODULE 

PAGE 5 DE 18 

1 CLASSEMENT PAR !4ARGE BRUTE 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I---------------------------------------l 
! RANG CULTURE !4DDULE 9HBSMO ! 
! 1 RIZ NAPPE : 284125 ! 
12 RIZ REPIQUE 261285 ! 
! 3 ARACHIDE 142188 ! 
! 4 HAIS : 74770 1 
! 5 HIL/SORGWl 67005 I 
I 1 RIZ NAPPE A : 183063 I 

i 3 RIZ ARACHIDE NAPPE 8 2 2 101932 163063 ! ! 
14 HAIS A 77540 ! 
! 5 MAIS B 

i 
77540 I 

16 HIL/SDRG!iD 2 56710 I 
! 
I : 

RIZ NAPPE 160350 I' 
RIZ REPIQUE i 130700 ! 

! 3 ARACHIDE 3 86400 ! 
! 4 RIL/SDRG!Ul 3 47520 ! 

; _______ 
! RANG 
I 1 
! 
! 3’ 

4 
I5 
! 

: 
13 

4 
i 5 
16 
! 1 

i : 
! 4 

CLASSEMENT PAR MRGE NETTE 
SANS COUT DE MAAIN D'DEUYRE 

CULTURE MODULE 9cNISMD i 
RIZ REPIQUE 260603 

RIZ NAPPE : 
I 

253538 ! 
ARACHIDE : 122110 ! 

MIS 44888 I 
HIL/SDRGHO 1 44008 I 

RIZ NAPPE B 
i 

180216 ! 
RIZ NAPPE A 153994 I 

ARACHIDE 2 101250 ! 
HAIS 6 2 76858 I 
HAIS A 2 69214 ! 

MIL/SDRG!!D 56028 I 
RIZ NAPPE i 159668 I 

RIZ REPIQUE 3 130018 I 
ARACHIDE ! 

MIL/SDRGHO i 
85718 
46638 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE 18 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOIIETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-_______________________________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 

I ! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 
!-----------.------------------------------! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 

lHZ Fi?"' 
RIL/SORGHO 

MAIS A 
RIZ NAPPE A 

MAIS B 
RIZ NAPPE B 

ARACHIDE 
~i;/~so;o 

ARACHIDE 
RIZ REPIQUE 

HILISORGHO 

NODULE 

: 
1 
1 

: 
2 
2 
2 
2 

13HBAmoi 
197875 ! 
154268 ! 
147785 1 
104520 ! 

21255 ! 
97540 ! 
92563 f 
80540 ! 
73063 ! 
71412 I 
-3290 ! 
64350 ! 
62500 ! 
46700 ! 

1520 I 

____________________--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
I SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE I 
l---------------------------------------, 
! RANG 

1 
i 2 

CULTURE MODULE 13MBSnO1 
RIZ NAPPE 284125 I 

RIZ REPIQUE : 261285 ! 
ARACHIDE 1 206268 ! 

MIS 
NIL/SORGHO i 

134770 ! 
67005 ! 

RIZ NAPPE A 
2 

183063 ! 
RIZ NAPPE B 183063 I 

ARACHIDE 2 140412 l 
HAIS A 2 131540 I 
MIS B 2 131540 I 

RIL/SORGHO 3 56710 ! 
RIZ NAPPE 160350 ! 

RIZ REPIQUE 3 130700 ! 
ARACHIDE 3 121500 I 

NIL/SORGHU 3 47520 I 

I 
I : 
! 5 
! 
I : 

.! 3 
! 4 
15 
! 6 
! 
I : 
! 3 
! 4 

-________________-______________________--~-  

! CLASSEHENT PAR NARGE NETTE ! 
l AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!_______________________________________---, 

RANG 
1 
2 
3 
4 
5 

: 

: 

i 
1 
2 
3 
4 

CULTURE MODULE 
RIZ NAPPE 1 

“UR;ZR;;;E 1 
1 

NAIS 
HIL/SORGHO : 

13HNAMOi 
167288 ! 
147103 ! 
132672 ! 

73120 ! 
-3260 ! 
89214 ! 
79858 ! 
70730 ! 
70216 ! 
63494 ! 
-3972 ! 
63668 ! 
61818 ! 
46018 ! 

038 ! 

________________________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE f 
I SANS COUT DE MAIN O'OEUVRE ! 
I---------------------------------------, 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

RIZ NAPPE 

MAIS A 2 
MAIS B 2 

ARACHIDE 2 
RIZ NAPPE B 2 
RIZ NAPPE A 2 

HIL/SORGHO 2 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 3 
RIZ REPIQUE 

HIL/SORGHO 3 

i RANG 
! 1 

! ! : 
! 4 
! 5 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 

MODULE 
1 
1 

ARACHIDE 
MAIS 

HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
MAIS B 
MAIS A 

HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIOUE 

: 
2 

ARACHIDE 3 
MILlSORGHO 3 

13MNWi 
260603 I 
253538 ! 
184672 1 
103370 ! 

42490 ! 
180216 ! 
153994 ! 
139730 ! 
130858 I 
123214 1 

56028 I 
159668 I 
130018 I 
120818 ! 

46838 I 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE la 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-----l--"-__-____-_"____l_l_____________---- ----------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------, 
i RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! a 
! 9 
! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
1 15 
! 16 
! 
! :8 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MAIS A 
RIZ REPIQUE 

MAIS 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MAIS B 
ARACHIDE 

MAIS 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

MODULE 

1 

: 
3 
4 
5 
3 
3 
2 
2 

1HBAMO i 
56285 ! 
9255 ! 
9138 ! 
5040 ! 
2220 ! 
1060 ! 

-4100 ! 
-10480 ! 
-11920 ! 
-11960 ! 
-15408 ! 
-16480 ! 
-19980 I 
-20790 ! 
-22980 I 
-46850 ! 
-46850 ! 
-57075 ! 
-68388 I 
-84388 I 

i RANG 
! 
1 : 
! 
! : 
! 
! : 
! 7 
! 
! 9" 
! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 
RIZ REPIQUE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MiIS A 
MAIS B 

MIL/SORGHO 
HIL/SDRGHO 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

MAIS 
RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE a 

RIZ NAPPE 

MODULE 
1 
3 
4 

1MBSHO i 
147785 ! 

762.20 ! 
51060 ! 
48138 ! 
41592 ! 
40005 ! 
37080 ! 
35520 ! 
34040 ! 
34040 ! 
26710 ! 
26520 ! 
25900 ! 
24150 ! 
24150 ! 
17520 ! 

7270 ! 
-9888 I 
-9888 I 

-22325 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 8 DE 18 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

_____________-__-___------------------------ 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE 'MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 1MNAMO ! 
! 1 RIZ REPIQUE 1 55603 ! 
! 2 RIZ REPIQUE 3 1538 ! 
! 3 MAIS 4 378 ! 

* 1 4 MAIS A 2 -3286 ! 
! 5 ARACHIDE 5 -4782 ! 
! ARACHIDE 1 -10940 ! 
l 8 MIL/SORGHO 3 -11162 ! 
! ARACHIDE 3 -12602 ! 
! 9 MAIS B 2 -12642 ! 
! 10 MIL/SORGHO 1 -15260 ! 
! 11 ARACHIDE 2 -16090 ! 
! 12 HIL/SORGHO 5 -20662 ! 
! 

:: 
MIL/SORGHO 

fi 
-21472 ! 

! MIL/SORGHO -23662 ! 
! 15 RIZ NAPPE -47532 ! 
! 16 RIZ NAPPE 

9 
-47532 ! 

! 17 MAIS 1 -47880 ! 
! 18 RIZ NAPPE B 2 -87235 ! 
! 19 RIZ NAPPE 1 -87662 ! 
! 20 RIZ NAPPE A 2 -97457 ! 
__________________-------------------------- 

----------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------I 

! RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 
! 1 RIZ REPIQUE 1 147103 ! 
! 2 RIZ REPIDUE 3 75538 ! 
! 3 MAIS 4 50378 ! 
! 4 ARACHIDE 2 40910 ! 
! 

2 
ARACHIDE 3 36398 ! 

! MIL/SORGHO 4 34838 ! 
! 

i 
MAIS B 2 33358 ! 

I ARACHIDE 28060 ! 
! 9 MIL/SORGHO : 26028 ! 
! 10 #IL/SORGHO 3 25838 ! 
! 11 MAIS A 2 25714 ! 
! 12 ARACHIDE 5 25218 ! 
! 13 RIZ NAPPE 5 23468 ! 
! 14 RIZ NAPPE 3 23468 ! 
! 15 MIL/SORGHO 5 16838 ! 
! 16 MIL/SORGHO 15490 ! 
! 17 RIZ NAPPE B : -12735 ! 
! 18 MAIS 1 -24130 ! 
! 19 RIZ NAPPE A 2 -38957 ! 
! 20 RIZ NAPPE 1 -52912 ! 
_____--___--_---------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE 18 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!------------------------------------------! 
I RANG CULTURE MODULE SMBAMO ! 
! 1 RIZ NAPPE 1 197875 ! 
! 2 RIZ REPIQUE 1 147785 ! 
! 3 RIZ NAPPE A 2 92563 ! 
! 4 RIZ NAPPE B 2 73063 ! 
! 

i i 
RIZ NAPPE 64350 ! 

! RIZ REPIQUE i 46700 ! 
1 7 
! a 

RIZ NAPPE 5 
ARACHIDE 1 

36800 ! 
19418 ! 

f 9 HIL/SORGHO 1 8755 T 
! 10 MAIS A 2 5040 ! 
! 11 ARACHIDE 5 2400 ! 
1 12 HAIS 
! 13 ARACHIDE 
! 14 ARACHIDE 
! 15 MIL/SORGHO 
! 16 MAIS B 
! 17 MAIS 
I 18 MIL/SORGHO 
I 19 MIL/SDRGHO 
! 20 MIL/SORGHO 
------------- .--------------- 

4 

2 
3 
2 

: 
2 
4 

.--- - ---- 

----_------_-_--------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
1 SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 5MBsMO ! 
! : RIZ NAPPE 284125 T 
1 RIZ REPIQUE 

: 
261285 ! 

! 
: 

RIZ NAPPE B 
; 

183063 ! 
! RIZ NAPPE A 183063 ! 
1 5 RIZ NAPPE 160350 ! 
! 6 RIZ REPIQUE 

3 
130700 ! 

! 7 RIZ NAPPE 5 126300 ! 
! 8 ARACHIDE 1 59418 ! 
! 9 ARACHIDE 51937 ! 
! 10 MAIS 

: 
51060 ! 

! 11 ARACHIDE 3 45775 ! 
! 12 MIL/SORGHO 1 40005 ! 
! 13 MIL/SORGHO 4 35520 ! 
! 14 MAIS A 2 34040 ! 
! 15 MAIS B 5 34040 ! 
! 16 ARACHIDE 32900 ! 

1060 ! 
-4725 ! 
-6063 ! 

-10980 ! 
-11960 ! 
-16480 ! ! 17 MIL/SORGHO 2 26710 ! 
-19980 ! ! la MIL/SORGHO 3 26520 ! 
-21790 ! ! 19 MIL;SORGHO 5 17520 ! 
-23980 ! ! 20 MAIS 1 7270 ! 

.-------- ----------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 5: QUANTITE DE PLUIE TRES FORTE ET MAUVAISE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

-------___________--____________________---- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE SMNAMO ! 
! 1 RIZ NAPPE 1 167288 ! 
! 2 RIZ REPIQUE 1 147103 ! 
! 3 RIZ NAPPE B 2 70216 ! 
1 4 RIZ NAPPE 3 63668 ! 
! 

i 
RIZ NAPPE A 2 63494 ! 

I RIZ REPIQUE 3 46018 ! 
! 7 RIZ NAPPE 5 36118 ! 
! 8 ARACHIDE 1718 ! 
! 9 MAIS 4 378 ! 
! 10 ARACHIDE 1 -660 ! 
! 11 MAIS A 2 -3286 ! 
! 12 ARACHIDE 3 -5407 ! 
! 13 ARACHIDE 2 -6745 ! 
! 14 MIL/SORGHO 3 -11662 ! 
! 15 MAIS B 2 -12642 ! 
! 16 MIL/SORGHO 1 -14242 ! 
! 17 MIL/SORGHO 5 -20662 ! 
I 18 MIL/SORGHO 2 -22472 ! 
! 19 MIL/SORGHO 4 -24662 ! 
! 20 MAIS 1 -47880 ! 

-------_--------------------------------- 

I CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------! 

! RANG CULTURE MODULE 5MNSHO ! 
! 1 RIZ REPIQUE 1 260603 ! 
1 2 RIZ NAPPE 1 253538 ! 
! 

i 
RIZ NAPPE B 

i 
180216 ! 

! RIZ NAPPE 159668 ! 
! RIZ NAPPE A 153994 ! 
1 s RIZ REPIQUE 3 130018 T 
! i i RIZ NAPPE 5 125618 ! 
1 ARACHIDE 2 51255 ! 
! MAIS 4 50378 ! 
! 

1: 
ARACHIDE 3 45093 ! 

! 11 ARACHIDE 1 39340 ! 
! 12 MIL/SORGHO 4 34838 ! 
! 13 MAIS B s 33358 ! 
! 14 ARACHIDE 32218 ! 
! 15 MIL/SORGHO 2 26028 ! 
! 16 MIL/SORGHO 3 25838 ! 
! 17 MAIS A 2 25714 ! 
! 18 MIL/SORGHO 1 17008 ! 
! 19 MIL/SORGHO 5 16838 ! 
! 20 MAIS 1 -24130 ! 
---_------------------------------------- 

PAGE 10 DE 18 

Retour au menu



ZONE 9: 
ETAT DE 
VERSION 

ANALYSE DES MARGES PAGE 11 DE 18 

BASSE CASAMANCE 
LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS \ 

______-__________-______________________---- _____-_____-_____-__--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN O'DEUVRE ! 
!------------------------------------------I I--------------------------------------I 
! RANG 
! 
! : 
! 3 
1 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
I 14 
1 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
MIS 

RIZ REPIQUE 
MAIS A 

MAIS 
MAIS B 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 8 

MODULE 

: 
1 
3 

2 -49188 ! 
2 -65688 ! 

7MBAMO ! 
147785 ! 

68268 ! 
49020 ! 
46700 ! 
46540 ! 
42560 ! 
29540 ! 
26750 ! 
26362 ! 
23255 ! 
19300 ! 

20 ! 
-6790 ! 
-8980 ! 

-12980 ! 
-28150 ! 
-28150 ! 
-37875 ! 

! RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 1 ! s 
! 7 
! 0 
! 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS A 
MAIS B 

MAIS 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 

MODULE 7MmlO ! 
1 261285 ! 
3 130701) ! 
1 112666 ! 
4 94560 ! 

; 88362 77540 ! ! 
2 77540 ! 
1 74770 ! 
3 72300 ! 

: 81005 60750 ! ! 
4 55520 ! 
5 46850 ! 
3 46850 ! 
3 46710 41520 ! ! 

5 27520 ! 
2 12813 ! 
2 12813 ! 
1 375 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 12 DE 18 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 7: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

-------------------------------------------- ------____------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
i RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 
1 i 
! 7 
! a 
! 9 
! 10 
! 
I :: 
I 13 
! 14 
! 15 
! 16 
I 17 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIDUE 

ARACHIDE 
RIZ REPIQUE 

MAIS 
MAIS A 
MAIS B 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE 8 
RIZ NAPPE A 

MODULE 
1 
1 
3 
4 

2 
5 
2 

: 
1 
3 
2 
4 
5 
5 
3 
1 
2 
2 

7MNAMO i 
147103 ! 

46672 ! 
46018 ! 
41878 ! 
38214 ! 
28858 ! 
26068 ! 
25680 ! 
19138 ! 
18618 ! 

258 ! 
-662 ! 

-7472 ! 
-9662 ! 

-13662 ! 
-28832 ! 
-28832 ! 
-68462 ! 
-68535 ! 
-78257 ! 

i RANG 
! 1 
! 2 
1 3 
! 4 
! 
! z 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 

! ! :4 
! 15 

! ! :7 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 
RIZ REPIQUE 

MAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 6 
ARACHIDE 

MAIS A 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 

MAIS 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 

MODULE 
1 
3 
4 
1 

22 
3 
2 
5 
4 
3 
5 
2 
1 
3 
1 
5 
2 
2 
1 

7HNSMB i 
260603 ! 
130018 ! 

93878 ! 
90672 ! 
87680 ! 
76856 ! 
71618 ! 
69214 ! 
60068 ! 
54838 ! 
46168 ! 
46168 ! 
46028 ! 
44888 ! 

'40838 1 
38008 ! 
26838 ! 

9966 ! 
-16257 ! 
-30212 ! 

--------_----------------------------------- ----------------------------------------- 

Retour au menu



ZONE 9: 
ETAT DE 
VERSION 

ANALYSE DES MARGES 

BASSE CASAMANCE 
LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

PAGE 13 DE 18 

--------________________________________---- ------_-_______-------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! !---------------------------------------! 
! RANG 
I 
! : 
! 
! 4 
I 5 
! 6 
! 7 
! 8 
I 9 
! 10 
! 
I :: 
! 13 
! 14 
I 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

-------- - 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
MAIS 

RIZ NAPPE 
MAIS A 
MAIS B 

MAIS 
ARACHIDE 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
4 
2 
3 

8MBAMO ! 
147785 ! 
122238 ! 
106020 ! 
103875 ! 

99040 ! 
82040 ! 
65060 ! 
50047 ! 
46700 ! 
45313 ! 
44025 ! 
42230 ! 
26813 ! 
25255 ! 
18100 ! 

3520 ! 
-600 ! 
-790 ! 

-2980 ! 
-7480 ! 

! RANG 
I 
! : 
! 3 
! 4 
! 
1 i 
! 7 
! 8 

! ! 190 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 

MAIS 
MAIS A 
MAIS B 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

MAIS 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 

: 
2 
2 
3 
2 
2 
4 

8MBSMO ! 
261285 ! 
171738 ! 
170625 ! 
134770 ! 
131540 ! 
131540 ! 
130700 ! 
126313 ! 
126313 ! 
118560 ! 
115547 ! 
103600 ! 
100525 ! 

BO900 ! 
78730 ! 
67005 ! 
65520 ! 
56710 ! 
47520 ! 
35520 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 14 DE 18 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

----------_------_______________________---- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------f 
! RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 
I z 
1 7 
! 8 
I 9 
! 10 
! 11 
I 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 
! :i 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
MAIS A 
MAIS B 
MAIS 

RIZ NAPPE 
MAIS 

ARACHIDE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 

; 

: 

z 
3 
3 
5 
2 
3 
2 
3 
1 
5 
2 
4 
5 

8MNAMO i 
147103 ! 
100642 ! 

__________---_______--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
,-----------------------------------------! 
i RANG 

90714 ! 
81358 ! 
76138 ! 
73288 ! 
64378 ! 
49365 ! 
46018 ! 
43343 ! 
41548 ! 
23966 ! 
17418 ! 
16244 ! 

2838 ! 
2258 ! 

-1282 ! 
-1472 ! 
-3662 ! 
-8162 ! 

1 
! : 
! 3 
! 4 
! 
! s 
! 
! B 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

MODULE 
1 
1 
1 
2 
3 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 

MAIS B 
RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE B 

MAIS A 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

2 

: 
2 
1 

8MNSMO ! 
260603 ! 
150142 ! 
140038 ! 
130858 ! 
130018 ! 
123466 ! 
123214 ! 
117878 ! 
114865 ! 
104888 ! 
102918 ! 
99843 ! 
97244 ! 
80218 ! 
78048 ! 
64838 ! 
56028 ! 
46838 ! 
44008 ! 
34838 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE UE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

PAGE 15 DE 18 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS 

-------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
l------------------------------------------l 
i RANG CULTURE 
! 
! : 

RIZ NAPPE 
RIZ REPIQUE 

! 3 ARACHIDE 
1 4 RIZ NAPPE A 
! RIZ NAPPE B 
1 ii RIZ NAPPE 
! 7 MAIS 
I 8 RIZ REPIQUE 
! 9 MAIS A 
! MAIS 
! :Y ARACHIDE 
! 12 RIZ NAPPE 
! 13 ARACHIDE 
! 

:5 
ARACHIDE 

I MAIS B 
! 16 MIL/SORGHO 
! 17 MIL/SORGHO 
! 18 MIL/SORGHO 
! 19 MIL/SORGHO 
! 20 MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 
1 
2 

3 
1 
3 

fi 
2 

5” 

9MBAMD i 
197875 ! 
147785 ! 
95188 ! 
92563 ! 
73063 ! 
64350 ! 
49020 ! 
46700 ! 
46540 ! 
42560 ! 
38432 ! 
36800 ! 
34780 ! 
31400 ! 
29540 ! 
25255 ! 
3520 ! 
-790 ! 

-2980 ! 
-7460 ! 

____________________--------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D‘OEUVRE ! 
!---------------------------------------l 
! RANG MODULE 9MBSMO i 
1 1 1 284125 ! 
! 2 1 261285 ! 

1 ! : i 
183063 ! 
183063 ! 

1 5 3 160350 ! 
! 6 1 
1 7 3 ::%i : 
! 8 5 126300 i 
1 9 2 101932 ! 
! 10 4 94560 ! 
! 11 3 8B400 ! 
! 
! :i 5: 

77546 ! 
77540 ! 

! 14 1 74770 ! 
! 15 5 69780 ! 
! 16 1 67005 ! 
! 17 4 65520 ! 
! 18 2 56710 ! 
! 19 3 47520 ! 
! 20 5 35520 ! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE A 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
MAIS 

ARACHIDE 
MAIS A 
MAIS B 

MAIS 
ARACHIDE 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 16 DE la 

ZONE 9: BASSE CASAMANCE 
ETAT DE LA NATURE 9: QUANTITE DE PLUIE FORTE ET REPARTITION MOYENNE DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

--_____________----------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 

---_______-----_________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!---------------------------------------, 

1 RANG 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 
! i 
! 7 
! a 
I 9 
! 10 
! 11 
! 12 
I 13 
! 
! :5 
! 16 
1 17 
! la 
! 
I :90 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ REPIQUE 

MAIS 
MAIS A 

ARACHIDE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS B 
MAIS 

MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 
1 
2 

SMNAMO ! 
167288 T 
147103 ! 

75110 ! 
70216 ! 
63668 ! 
63494 ! 
46018 ! 
41878 ! 
38214 ! 
37750 ! 
36118 ! 
34098 ! 
30718 ! 
28858 ! 
19138 ! 

2838 ! 
2258 T 

-1472 ! 
-3662 ! 
-8162 ! 

i RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
! 
! 2 
! 7 
I 

! i 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 

1 ! :; 
! 19 
! 20 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
RIZ REPIQUE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

MAIS 
ARACHIDE 

MAIS B 
MAIS A 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MAIS 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 

3 

3 
5 
1 
2 

3 
2 

SMNSMO i 
260603 ! 
253538 ! 
180216 ! 
159668 ! 
153994 ! 
130018 ! 
125618 ! 
122110 ! 
101250 ! 

93878 ! 
85718 t 
76858 T 
69214 ! 
69098 ! 
64838 ! 
56028 ! 
46838 ! 
44888 I 
44008 ! 
34838 ! 

Retour au menu



ZONE 9: 
ETAT DE 
VERSION 

ANALYSE 

BASSE CASAMANCE 
LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET 
1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES 

-------_------_----------------------------- 

I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 13MBAMO! 
! 

: 
RIZ NAPPE 197875 ! 

! ARACHIDE : 154268 ! 
! 3 RIZ REPIQUE 147765 ! 
! 4 MAIS 

: 
104520 ! 

! 
z 

MAIS A 
; 

97540 ! 
! RIZ NAPPE A 92563 ! 
! 7 MAIS B 2 80540 ! 
! 8 RIZ NAPPE B 2 73063 ! 
! 9 ARACHIDE 2 71412 ! 
! 10 MAIS 4 65060 ! 
! 

:: 
RIZ NAPPE 

3 
64350 ! 

! ARACHIDE 62500 ! 
! 13 ARACHIDE 57300 ! 
! 

:s 
RIZ REPIQUE 

35 
46700 ! 

! RIZ NAPPE 5 36800 ! 
! 16 MIL/SORGHO 1 21255 ! 
! HIL/SORGHO 3 1520 ! 
1 

:; 
MIL/SORGHO 2 -3290 ! 

1 MIL/SORGHO 4 -5460 ! 
! :o MIL/SORGHO 5 -8980 ! 
--------------_----_____________________---- 

DES MARGES PAGE 17 DE 18 

BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 

ET TOUS MODULES CONFONDUS 

----____________________________________- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
I SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
!---------------------------------------! 

i RANG 
! 1 
! 2 
! 
! : 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 11 
! 12 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 19 
! 20 

MODULE 
1 
1 

: 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE A 
RIZ NAPPE B 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

MAIS 
MAIS A 
MAIS B 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE 

ARACHIDE 
MAIS 

ARACHIDE 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

2 
3 

13HBSMO! 
284125 ! 
261285 ! 
206268 ! 
183063 ! 
183063 ! 
160350 ! 
140412 ! 
134770 ! 
131540 ! 
131540 ! 
130700 ! 
126300 ! 
121500 ! 
118560 ! 

95800 I 
67005 ! 
65520 ! 
56710 ! 
47520 ! 
35520 ! 

Retour au menu



ZONE 9: BASSE CASAMANCE 

ANALYSE DES MARGES PAGE 18 DE 18 

ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES ET TOUS MODULES CONFONDUS - SUITE 

-------------------------------------------- --_------------_________________________- 

! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! ! CLASSEMENT PAR MARGE NETTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 ! SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!------------------------------------------l !---------------------------------------l 
! RANG 
! 
! : 
! 3 
! 4 
l 
! s 
! 7 
! 8 
! 9 
! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 
! 18 
! 
! 

CULTURE 
RIZ NAPPE 

RIZ REPIQUE 
ARACHIDE 

MAIS A 
MAIS B 

MAIS 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
MAIS 

RIZ NAPPE 
RIZ NAPPE A 

ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 
1 
1 

: 
2 
1 
2 
2 70216 ! ! 8 
4 64378 ! ! 9 

2 -3972 ! ! 18 
4 -6162 ! ! 19 

13MNAMOi i RANG 
167288 ! 0 
147103 ! ! : 
132672 ! ! 
89214 ! ! : 
79858 ! ! 
73120 ! ! s 
70730 ! l 7 

63668 ! 
63494 ! 
61818 ! 
56618 ! 
46018 ! 
36118 ! 

838 ! 
-3260 ! 

-9662 ! 

! 10 
! 
! :: 
! 13 
! 14 
! 15 
! 16 
! 17 

CULTURE 
RIZ REPIQUE 

RIZ NAPPE 
ARACHIDE 

RIZ NAPPE B 
RIZ NAPPE 

RIZ NAPPE A 
ARACHIDE 
MAIS B 

RIZ REPIQUE 
RIZ NAPPE 

MAIS A 
ARACH 1 DE 

MAIS 
MAIS 

ARACHIDE 
MIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
HIL/SORGHO 
MIL/SORGHO 

MODULE 

: 
1 
2 
3 
2 

; 
3 
5 

i 
4 

: 
4 
2 
3 

13MNSMO i 
260603 ! 
253538 ! 
184672 ! 
180216 ! 
159668 ! 
153994 ! 
139730 ! 
130858 ! 
130018 ? 
125618 ! 
123214 ! 
120818 ! 
117878 ! 
103370 ! 
95118 ! 
64838 ! 
56028 ! 
46838 ! 
42490 ! 
34838 ! 

Retour au menu



IDP No. 1. "Research M Agricultural Dewtopnent in Mo-Saharan Africa: A Critical 
Survey,h by Carl K. Eicher ard Doyle C. Eaker, 1982 (346 pp.). $8.00 

IDP No. 1F. "Etude critiqm de La recherche sur Le develcppement agricole an Afrique 
subaaharieme,' par Carl K. Eicher et Doyle C. Baker, 1985 (435 pp.1. 510.00 

IDP No. 2. "A Sirmlation Study of Ccnstraints on Traditiorml Farming Systems in Northern 
Nigeria," by Eric U. Crauford, 1982 1136 pp.). SS.00 

IDP No. 3. "Farming Systems Research in Eastem Africa: The Expariance of CIWYT and Sane 
National Agricultural Research Services, 1976-81," by M.P. Collinscn, 19@2 
(67 pp.1. u-00 

IDP No. 4. "Animal Traction in Eastern Upper Volta: A Tachnical, Econcmic and 
Institutional Analysis,s by Vincent Barrett, Gregory Lassiter, David Uilcock, 
Doyle Baker and Eric Y. Crawford, 1962 (132 pp.). 55.00 

IDP Mo. 5. "Socia-Econxnic Determinants of Fond Consurpticn and ProcAMion in Rural 
Sierra Leone: Application of an Agricultural Housahold Mode1 uith Sweral 
Cccmcdities,~~ by John Strauss, 1983 (91 pp.). M of Print 

IDP No. 6. "Applications of Decision Theory and the Heasurement of Attitudes Touards Risk 
in Farm Management Research in Industrialired ad Third Uorld Settings," by 
Beverly Fleisher and Lindon J. Robi%n, 1985 (106 pp.1. SS.00 

IDP No. 7. "Private Decisions and P&lic Policy: The Price Dilamsa in Food Systems of 
Dewloping Countries," by C. Peter Tirnaer, 1986 (58 pp.1. 55.00 

IDP No. 8. "Rice Marketing in the Sanegal River Valley: Research Findings and Policy 
Reform Options,*' by Michael L. Morris, 1987 (89 pp.). 55.00 

IDP No. 9. %ssll Scale Industries in DeUeloping Corntries: Empirical Evidence and Poticy 
Implications,*' by Carl Liedwlm and Donald Mead, 1987 (141 pp.1. 56.00 

IDP No. 10. Waintaining the Manentun in Pc&-Green Revoluticn Agriculture: A Micro-Level 
Perspective frcm Asia," by Derek Byerlea, 1987 (57 pp.). 55.00 

UP No. 1. "Farming Systams Rasearch (FSR) in Htiras, 1977-81: A Case Study," try Daniel 
Galt, Alvaro Diar, Mario Contreras, Frank Peairs, Joshua Posner and Franklin 
Rosales, 1982 (48 pp.1. M of Print 

UP NO. 2. Wadit Agricole et Credit Informel dans le Ragicn Orientale da Haute-Volta: 
Analyse Ecmcmique, Perforsmnce Institutiomalle et Implications en Uatiere de 
Politiqw da Developpement Agricole," by Edouard K. Tapscba, 1982 (125 pp.1. Cut of Print 

UP No. 3. ~~Enploymant and Construction: Multicomtry Estimtes of Costs ard Substitution 
Elasticities for Sine11 Dwallings," by U.P. Stras-, 1982 148 pp.1. (M of Print 

UP NO. 4. %ub-ccntracting in Rural Areas of Thailend,O* b Donald C. Mead, 1982 (52 pp.1. (M of Print 

UP No. 5. Wicrocwçuters and Programaable Calculators for Agricultural Research in 
Developing Countries,'* by Michael T. Ueber, James Pease, Uerren Vincent, Eric 
U. Crawford and Thaaas Stilwell, 1983 (113 pp.). S5.W 

UP No. 6. **Periodicals for Uicroccqwters: An Amotated Bibliography,v8 b+ Thcms 
Stiluell, 1983 (70 pp.). SeeIDWRl 

UP No. 7. hEaploymait m-d Housing in Lima, Peru," I?f Y. Paul Strassmann, 1983 (96 ~p.1. M of print 

UP No. 8. “Faire Face a la Crise Alimentaire de lmAfriqde,mt b Carl K. Eicher, 1983 
(29 pp.1. Free 

UP No. 9. "Software Directories for Uicrcccqwters: An Anmtated Bibliography,ll by 
Thcmas C. Stilucll, 1983 (14 pp.)- seImPRz 

Retour au menu



UP No. 10. 

UP No. 11. 

UP No. 12. 

lil' No. 13. 

UP No. 14. 

UP No. 15. 

UP NO. 16. 

UP No. 17. 

UP No. 18. 

UP No. 19. 

UP No. 20. 

UP No. 21. 

UP No. 22. 

UP No. 23. 

UP No. 24. 

UP No. 25. 

UP No. 26. 

UP No. 27. 

UP No. 28. 

"Instructiona Aids for Teaching Hou to Use the Tl-59 Programnable Calculator," 
by Ralph E. Hepp, 1983 (133 Pp.). 

"Progrannable Calculator (TI-59) Programs for Marketing and Price Amlysis in 
Third Uorld Cuntries," b Michael L. Uorris and Michael T. Ueber, 1983 
(105 pp.). 

"An Anmtated Directory of Statistical ard Related Microccqwtar Software for 
Sociwcomnic Date Analysis," by Valcria Ketly, Robert D. Stavens, Thomas 
Stilwall and Michael T. Uabar, 1983 (165 pp.). 

~~Guidelins for Selaction of Microcoqutcr Har&are,w b Chris Uotf, 1983 
(90 pp.1. 

Wser's Guide to SENCDS--A SqerCalc Tenplate for Benefit-Cost Anatysis," by 
Eric U. Crawford, Ting-Ing Ho and A. Allan Schmid, 1984 (35 pp.). 

Cqiy of BENCDS Tenplate in ISH PC-DOS 1.1 Fommt, on singte sided do&te 
dansity diskette (readable on most MS-DOS systems). 

"An Evaluation of Selected Microcwter Stetistical Programs," by Jrsses U. 
Pease and Raoul Lepega with Velerie Kelly, Rita Laker-Ojck, Brian Thelen ard 
Paul uotbarg, 1984 (187 pp.). 

u*Small Enterprisas in Egypt: A Stuly of Two Gwermrates,~~ by St@en 
Davies, James Seale, Dcnald C. Mead, l4ahmocd Eadr, Nadia El Sheikh and Abdel 
Rahmsn Saidi, 1984 (100 pp.). 

Wicrocosputer Statistical Packages for Agricultural Research,nB by Thanas 
C. Stiluell, 1984 (23 Fp.). 

"An Annotated Directory of Citation Databasc, Educaticnal, System Diagnostics 
and Other Hiscellanecus Microcanplter Software of Potential Use to Agricultural 
Scientists in Dewloping Countrias," by Thanas C. Stiluell ard P. Jordan Smith, 
1984 (34 pp.). 

"Irrigation in Scuthern Africa: An Amotated Bibli-wraphy," by Amalia Rinaldi, 
1985 (60 pp.1. 

**A Microccmputer Based Plaming md Sudgeting System for Agricultural 
Research Progrm!8,*B !+'Daniel C. Goochmn, Jr., Thams C. Stilwell and P. 
Jordan Smith, 1985 (75 pp.). 

tBPeriodicals for Microconputers: An Amotated Siblicgraphy," Second Edition, 
by Thanas C. Stiluell, 1985 (89 pp.). 

nQftuare Directories for Micrcccnçuters: An Anmtated Sibliography,n' Secmd 
Edition, by Thasas C. Stilwll, 1985 (21 pp.). 

"A Diagnostic Prespective Assessment of the Prcducticn and Marketing System 
for Mangeas in the Eastem Caribbean," by Alan Hrapsky uith Michael Ueber and 
Harold Rily, 1985 (106 w.). 

"Stiontracting Systems md Assistance Progrmns: Cpportwities for 
Intervention," by Donald C. Mead, 1985 (32 pp.). 

%nwll Scale Enterprise Credit Schames: Atiinistretive Costs and the Rote of 
Inventory N~rms,~ by Carl Liedholm, 1985 (23 pp.). 

Wbsector Analysis: Its Nature, Cordux and Potential Contrikrtion to Small 
Enterprise Development," by James J. Soongard, Ste@m P. Davies, Stwe 
Haggblade and Donald C. %XI, 1986 (57 pp.). 

"The Effsct of Policy and Policy Reforma on Non-Agricultural Enterprises w-d 
Employment in Dewloping C-tries.: A Rwieu of Past Experiences,BO by Steve 
Haggblade. Carl Liedholm and Donald C. Head, 1986 (133 pp.). 

"Rural Small Scale Enterprises in Zasbia: Results of a 1985 Camtry-Uide 
Survey," by John T. Milimo srd Yacc4 Fisseha, 1986 (76 pp.). 

* 

out of Print 

M of print 

57.00 

55.00 

93.00 

515.00 

07.00 

M of Print 

53.00 

53.00 

s4.00 

55.00 

$5.00 

53.00 

55.00 

M of print 

M of print 

M of print 

$5.00 

M of print 

Retour au menu



UP No. 29. i°Fvdamentals of Price Analysis in Dwelcping Courtries' Food Systems: A 
Training Hanual to Acccepany the Microconplter Software Program lRSTAT,"' by 
Stephan Goetz ard Michael T. Ueber, 1986 (148 pp.). 

UP No. 30. "Rapid Reconnaissance Guidelines for Agricultural Marketing and Food System 
Research in Developing Ccuntrias," by John S. Holtunen, 1986 (75 pp.). 

UP No. 31. YXntract Fansing m-d lts Effect on Fdnsll Farmers in Less Developed CoIntries," 
by Nicholas William Minet, 1986 (86 pp.1. 

RP No. 1. "The Private Sector Comacticn to Developeent,s by Carl Liedholm, 1986 
(19 pp.). 

RP No. 2. "lnfluencing the Design of Marketing Sy-stems to Pramte Dewlopnant in Third 
World Courtries," by James D. Shaffer with Michael Uaber, Harold Riley and John 
Staatz, 1987 (21 pp.). 

RP No. 3. "Famine Prwentim in Africa: The Long Viw," by Carl K. Eicher, 1987 
(18 pp.1. 

RP NO. 4. "Cereals Marketing in the Senegal River Valley (1985)," by Michael L. Morris, 
1987 (126 ~p.1. 

RP No. 5. "The Food Security Equation in Southern Africa," by Mandivambe Rukmi and 
Carl K. Eicher, 1987 (32 pp.1. 

RP No. 6. B'Economic Analysis of Agroncmic Triais for the Formulation of Farmer 
Reccemendatims," b Eric Crwford ard Muludoa Kankmnga, 198.3 (41 pp.1. 

RP NO. 6~. ~~L'Anslyse Econcmiqes des Essais~Agroncmiques Pour la Formulatim des 
Recancandaticns aux Paysans," par Eric Crawford et Uulusbs Kasuaraa, 1987 
(33 pp.1. 

RP No. 7. "Ecormmic Analysis of Livestock Triais," by Eric U. Crawford, 1987 (38 pp.). 

RP No. 7F. llLIAnalyse Economi=+e des Essais Zootechni+es," par Eric Crauford, 1987 
(36 FIL). 

RP No. 8. "A Field Study of Fertilizer Distribution and Use in Sertegal, 1984: Suassry 
Report," by Eric Crauford and Valerie Kelly, 1987 (32 pp.1. 

RP No. 8F. sEnquAte sur la Distribution et L'Utilisation de LItEngrais au Sénégal, 1984: 
Resuné Analytique," by Eric Crawford and Valerie Kelly, 1988 (43 pp). 

RP No. 9. "lrrproving Fmd Marketing Systems in Dweloping Cfnntries: Experiances fraiT 
Latin America," by Kelly Harrison, Dmald Henley, Harold Riley et-d Jims 
Shaffer, 1987 (135 pp.). 

RP No. 10. sPolicy Relevant Research on the Focd and Agricultural System in Senegat," 
by Mark Nwa!an, Eric Crawford and Jacçues Faye, 1987 (30 pp.). 

RP No. 1OF. "Orientations et Programses de Researche Macro-Econcmiqws sur Le Systeme 
Agro-Alimentaire Senegalais,~* par Mark Neuman, Eric Crawford et Jacques Faye, 
1987 (37 pp.1. 

RP No. 11. "A Field Study of Fertiliser Distribution and Use in Senegal, 1984: Final 
Report," by Eric Crauford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe Ltiecht, 
Makhma Hbaye ard Matsr Gaye, 1987 (111 pp.1. 

RP No. 11F. sErquete sur la Distribution et L'lJtilisation de L'Ergrais au Senegal, 1984: 
Racp-ort Final." par Eric Crawford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe 
Lacbrecht, Hakhona Mbaye et Matar Gaya, 1987 (106 pp.). 

$7.00 

15.00 

55.00 

M of Print 

53.00 

53.00 

s6.00 

$3.00 

53.00 

53.00 

53.00 

$3.00 

$3.00 

s4.w 

55.00 

s3.w 

$3.00 

s6.w 

56.00 

Retour au menu



RP No. 12. 

RP No. 13. 

RP NO. 13F. 

RP No. 14. 

RP No. 15. 

RP No. 15F. 

RP No. 16. 

RP No. 16F. 

RP NO. 17. 

RP No. 17F. 

RP No. 18. 

RP No. 16F. 

RP No. 19. 

RP No. 19F. 

RP No. 20 

RP No. 20F. 

RP No. 21. 

RP No. 22. 

"Priv&a et-d Pblic Sectors in Dewlcping Cocntry Grain Markets: Organization 
Issues ard Options in Senegal," by Mark D. Newvan, P. Alassane Soy ard 
cusseynou Nuoye, 1987 (14 Fp.). 

'Agricultural Research ard Extensim in Francophone Uest Africa: The Sern?gal 
Experience," by R. James Bingen and Jacques Faye, 1987 (23 pp-). 

"La Liaison Recherche-Developçement en Afrique de l'(krest Francophone: 
L'Experimce du Senegal,'~ par R. Jrsses gingen et Jacqxas Faye, 1987 (32 pp.). 

"Grain Marketing in Senegalls Pemut gasin: 1984/85 Situatim erd Is~uas,~~ 
by Mark D. Newsan, 1987 (16 pp.). 

"Tradeoffs getween Dmastic and Inported Cereals in Sanagal: A Marketing 
Systems Perspective," by Mark D. Nekmmn, Clusseyncu NDoye ard P. Alassane Sou, 
1987 (41 w-1. 

W&-6ales Locales et CCrCales InportCes BU Senégal: La Politique Aliaxzntaire 
6 Partier des Syst6mes de Ccemarcialisation,w par Mark D. Newsan, Ousseynou 
Ndoye et P. Alassane Sou, 1988 (48 pp.). 

rIAn Orientation to Prtition Systems Research in Senegal,s ty R. James 
Singen, 1987 (88 pp.). 

"Orientation da La Recherche sur les Systemes de Prockrctions au Senegal," par 
R. &ees Bingen, 1987 (94 pp.). 

"A Ccnrribution to Agrmomic Knouledgs of thc Louer Casamance (Eibliographical 
Synthesis),t~ by J.L. Posnr, 1988 (47 F~.I. 

Wmtribution à la Cmnaissance Agronwsique ds La Sasse Casemsnce (Synthesc 
BibliographiLpre)," par J.L. Posner, 1988 (47 pp.). 

l'Acquisiticn and Use of Agricultural Irqouts in the Context of Senegal~s New 
Agricultural Policy: The Implications of Fermars Attitudes ard Irput 
Purchasing gehavior for the Design of Agricultural Policy and Research 
Programs," by Valeric Auserehl Kelly, 1988 (3D pp.). 

PAquisition et Utilisation drIntrants Agricoles dans le Context de La 
Nouvelle Politique Agricole & Senegal: Inpticaticns des Attitudes et du 
Coqortement dIAchat d'Intrants des Exploitants pour L'Elaboration d'une 
PolitiF Agricole et de Progrimrrs de Recherches,H par Valerie Auserehl 
Kelly, 1988 (35 pu.). 

sFarmers' Denwd for Fertilizer in the Ccntext of Se&gal's New Agricultural 
Policy: A Study of Factors Influmcing Fannersr Fertilirer Purchasing 
Decisicns," & Valerie Ausereht Kelly, 1988 (47 pp.). 

%emawJe d'engrais de la Part des Exploitants dans les Contexte de la Nouvelle 
Politique Agricole au Smagal: Une Etude des Facteurs Influencant les 
Decisions dIAchat d'Engrsis Prises par les Exploitants," par Valerie Auserehl 
Kelly, 1988 (58 ~p.1. 

HPro&ctim Systeaws in rhe Louer Casasmrce and Farmr Strategies in Response 
to Rainfall Deficits," by J.L. Posner, M. Kanusnga ard S. Salt, 1988 (30 pp.). 

"Les Systkns de Pro&ction en Basse Cas-e et les Strategies Paysames 
Face au Deficit Plwice&rique,*~ par J.L. Posner, M. Karmanga et S. Sali, 1988 
(33 pp.). 

"Informing Fmd Security Decisims in Africa: Enpirical Analysis md Policy 
Dialogue.*~ by Michael T. Uebar, John M. Staatz, John S. Holtrman, Eric U. 
Crawford, ard Richard H. Bernsten, 1988 (11 w.I. 

"The Creation md Establishmmt of Pro&ction Systems Research in a Natimal 
Agriculture1 Research Institute: The Senegal Exprience," by Jacques Faye, 
James Eing'm, md Etieme Landais, 1988 (25 pp.). 

53.00 

53.00 

$3.00 

$3.00 

$3.00 

14.00 

15.00 

55.00 

54.00 

s4.00 

$3.00 

53.00 

54.00 

54.00 

s3.M) 

$3.00 

53.00 

$3.00 

Retour au menu



RP No. 23. 

RP No. 24. 

RP No. 24F. 

RP No. 25F. 

RP No. 26. 

RP No. 26F. 

RP No. 27. 

RP No. 27F. 

RP No. 2BF. "Budgets de Culture au S~~&EL,@' par FrCdCric Martin, 1988, (54 pp.). 

HSJIHTERllATIIXM DEVELWWIITREPRIIITPAPERS- WITINED 

"Forcign Trade of Agricultural Procbxts and Inputs in Senagal frcm 1975 to 
1984," by Frederic Martin and Aliome Dieng, 1988 (45 ~p.). 

"Reguletory Uncertainty and Gowrrment Objectives for the Organization and 
Performance of Cereal Markets: The Case of Senegal," by Mark D. Newsan, 
P. AL+sa"e Sou ard Oussaynou Ndoye, 1998 (24 ~p.1. 

l~lncertitude R6glamsntaire. Objectifs Gowernemntaux, Organisatio" et 
Performances des Narch6s C6r6alicrs: Le Cas du S&-&al,~~ par Mark D. 
Nemm, P. Alasssnc Son et ousseynou Ndoye, 1988 (24 pp.). 

"Etude sur la Ccemarcialisation des C6rCales dans la RCgion du Flewe 
Shl&al: Wthcdologie,~~ par Michael Morris, 1988 (48 ~p.1. 

"The Regulation and Organization of Cereal Msrkets in Senagal: Report on 
the Marketing Caspaigrs of 19B3/84 and 19B4/@"~ bv P. Alessene Sar and Mark 
D. Newsa", 1988 (29 pu.). 

"La R6glemaWaticn et l'organisation das MarchCs CWaliers au S6n&al: 
Situation des Caspagnes des Canaarcialisation 19WB4 et 19%4/85," par 
P. Alassane Sow et Mark D. N-n, 1988 (31 pp.). 

"Farm Level Cereal Situation in Lowr Cssamsnce: Results of a Field 
Stdy,ua by C.M. Jolly, n. Kanwnga, S. Salt and J.L. Pos"er, 1988 (35 p.). 

"Situation Ct%ali&re en Milieu Paysan en Basse Casamance: RCsultats d'wie 
Erqu&e de Terrain," par C.M. Jolly, M. Kam~snga, S. Sa11 et J.L. Pos"er, 
1988, (41 pp.1. 

Annexe l- -"Budgets de Culture et Analyse des Marges dans Le Bassin 
Arachidier," 1988 (134 pp.). 

Annexe 2--"Budgets de Culture et Analyse des Marges au S&%%a1 Oriental 
et en Casamance,*~ 1988 (204 F+J.). 

Annexe 3--"Budgets de Culture et Analyse des Marges dans la VallcC du 
Fleuve S6n&al,t~ 1988 (214 pp.). 

ti 

S4.00 

$3.00 

53.00 

s4.w 

$3.00 

53.00 

s4.w 

54.00 

s4.00 

w.00 

511.00 

511.00 

Copies may ba obtained frcex MSU Internaticnal Devalqxnant Papers, Departmant of Agriculture1 Ecorrcmics, 7 
Agriculture Hall, Michigan State University, East Lansing, Michigan 48824-1039, U.S.A. Al1 orders tlllst be 
prepaid in United States currency. Please do not send cash. Ilake chacks or money orders payable to Michigan 
State University. There is a 10% disc-t cn a11 orders of 10 or more sale copies. Individuals and 
institutions in the Third Uorld and USAI0 officiais may receive single copies free of charge. 

Retour au menu



Retour au menu



INSTITUT SÉNÉGALAIS 
DE 
RECHERCHES AGRICOLES 

MPARTMENT OF AGRICULTUFIAL ECONOMICS 

ETUDES ET DOCUMENTS 

I3UDGETS 
DE CXJLZWRE 
AU SENEGm 

l hnexe 3 

Budgets de culture 
et analyse des marges dans 
la Vallée du Fleuve Sénégal 

Frédéric Martin 

ISSN 0850-8933 
vol 4 N” 5 1991 

Retour au menu



ISRA 

Institut Sénégalais de Recherches Agricoles 

Rue Thiong x Valmy 
BP. 3120 

DAKAR, f%négat 

B 212425/211913 

Telex - 61117 SG 
TLC (221) 22 34 13 

Document réalisé par 

la Direction des Recherches sur les Systbmes Agraires et I’Economie Agricole 
Route du Front de Terre 
B.P. 2057 
Dakar - Hann 

?B 32 04 42 

FrBdBric Martin, Chercheur au SBnBgal de novembre 1984 à mai 1986 
Ph. D. en bonomie agricole, spécialiste en commercialisation 
Professeur, Département d%conomie rurale, Université Laval, 
4412 Pav. Paul-Comtols, Sainte-Foy, QuBbec, Canada Gl K 7P4 

0 C ISRA 1991 

Conception et rtalisation UNIVAL-ISRA 

Retour au menu



Ce document a été publié dans un premier temps sous forme de rapport par l’Institut 
Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA). Il a été réimprimé ensuite dans la série 
conjointe ISRA / MSU (Michigan State University) des publications sur le développement 
international avec le soutien financier du Projet de Recherche et Planification Agricole 
(contrat USAID / MSU N” 6850223) et du Projet de Recherche Agricole II au Sénégal 
(contrat USAID / MSU N” 6854957). 

La série des présentes publications ISRAIMSU est financée dans le cadre du 
Projet de Recherche Agricole II au Sénégal. 

Les opinions exprimées dans ce document par les auteurs de 1’USAID ne reflètent 
pas nécessairement le point de vue de l’USAID/Sénégal. 

Retour au menu



AVERTISSEMENT 

Les quatre fascicules intitulés respectivement : 

0 - Budgets de culture au I%négal - Rapport de synthèse 

0 - Budgets de culture au SCnCgal 
Annexe 1 : Budgets de culture et analyse des marges dans le 
Bassin arachidier 

@ - Budgets de culture au Sénégal 
Annexe 2 : Budgets de culture et analyse des marges au Sénégal 
Oriental et en Casamance 

0 - Budgets de culture au SénCgal 

Annexe 3 : Budgets de culture et analyse des marges dans la 
Vallée du Fleuve Sénégal 

constituent un ensemble d’analyses des budgets de cultures dans les principales 
régions agricoles du Sénegal. 

Retour au menu



Budgets de Culture au Sénégal: Annexe 3-- 
Budgets de Culture et Analyse des Marges 

dans la Vallée du Fleuve Sénégal 

Frédéric Martin 

Reprint No. 28F/3 

USAID/Senegal disclaims endorsement of 
the opinions expressed in this 
publication. 

1988 

Retour au menu



Carl K. Eicher, Carl Liedhol‘m, and Michael T. Weber 
Editors 

The MSU International Development Paper series is designed to further 

the comparative analysis of international development activities in Africa, 

Latin America, Asia, and the Near East. The papers report research 

findings on historical, as well as contemporary, international development 

problems. The series includes papers on a wide range of topics, such as 

alternative rural development strategies ; nonfarm employment and small scale 

industry; housing and construction; farming and marketing systems; food and 

nutrition policy analysis; economics of rice production in West Africa; 

technological change, employment, and income distribution; computer 

techniques for farm and marketing surveys; farming systems and food security 

research. 

The papers are aimed at teachers, researchers, policy makers, donor 

agencies, and international development practitioners. Selected papers Will 

be translated into French, Spanish, or Arabie. 

Individuals and institutions in Third World countries may receive 

single copies free of charge. See inside back caver for a list of available 

papers and their prices. For more information, Write to: 

MSU International Development Papers 
Department of Agricultural Economies 
Agriculture Hall 
Michigan State University 
East Lansing, Michigan 48824-1039 
U.S.A. 

Retour au menu



AVANT PROPOS SPECIAL 

Réimpressiohs conjointes ISRA-MSU 

En 1982, le corps professoral et le personnel du Département d'Economie 

Agricole de Michigan State University (MSU) ont commencé la première phase 

d'un projet d'une durée prévue de dix à quinze ans de collaboration avec 

l'Institut Sénégalais de Recherches Agricoles (ISRA) afin de réorganiser et 

réorienter les programmes de recherche de ce dernier. Le Projet de 

Recherche et de Planification Agricole (Contrat No. 685-0223-C-00-1064-00) a 

été financé par l'Agence pour le Développement International des Etats-Unis 

(USAID), Dakar, Sénégal.* 

Dans le cadre de ce projet, MSU a supervisé les programmes de Master's 
2‘ 

of Science de 21 chercheurs de 1'ISRA suivis dans'dix universités 

américaines, dans dix domaines différents, dont l'économie rurale, le génie 

rural, la pédologie, la zootechnie, la sociologie rural, la biométrie et 

l'informatique. Dix chercheurs de MSU ont été affectés à des postes de 

longue durée dans deux départements de 1'ISRA: le Département de Recherches 

sur les Systèmes de Production et le Transfert de Technologies en Milieu 

Rural (D/RSP) et le Bureau d'Analyses Macro-Economiques (BAME). En 

collaboration avec les chercheurs de l'ISRA, ces chercheurs ont effectué des 

recherches sur la distribution des intrants agricoles, la commercialisation 

des céréales, la sécurité alimentaire, et les stratégies paysannes de 

production. Certains professeurs de MSU ont aussi conseillé des chercheurs 

juniors de 1'ISRA sur leurs recherches dans les domaines de la traction 

' animale, les systèmes d'élevage et les groupements de producteurs. 

D'autres professeurs des Départements d'Economie Agricole, de 

Sociologie, de Zootechnie et du Collège de Médecine Vétérinaire de MSU ont 

été employés comme consultants de courte durée et comme conseillers 

scientifiques pour plusieurs programmes de recherche de 1'ISRA. 

Le projet a organisé plusieurs programmes de courte durée de formation 

au Sénégal sur la recherche sur les systèmes de production;,‘"Ia recherche 

iii 

Retour au menu



agronomique en milieu paysan et la recherche sur l'élevage en milieu 

pastoral. Le projet a aussi aidé à augmenter l'utilisation de micro- 

ordinateurs dans la recherche agricole, améliorer le niveau d'anglais du 

personnel de 1'ISRA et Etablir un programme de documentation et de 

publication pour les chercheurs du D/RSP et du BAME. 

Les rapports sur les recherches menées dans le cadre de ce projet ont 

été publiés seulement en français. En conséquence, leur diffusion a été 

limitée principalement a l'Afrique de l'ouest. 

Afin de diffuser des résultats pertinents de recherche auprès d'un 

public international plus large,'MSU et 1'ISRA se sont mis d'accord en 1986 
pour publier des rapports sélectionnés a titre de réimpressions conjoints 

ISRA-MSU de Documents en Développement International. Ces rapports 
fournissent des données et des analyses sur des questions critiques en 

développement rural qui sont communes à l'Afrique et au Tiers-monde. La 

plupart de ces réimpressions de cette série on été éditées de manière 

professionnelle pour améliorer leur clarté; les cartes, les graphiques et 

les'tableaux ont été refaits selon un format standard. Toutes les. 

réimpressions disponibles figurent à la fin de ce rapport. Les lecteurs ‘ I 
intéressés par les sujets couverts dans ces rapports sont invités à envoyer 

leurs commentaires aux auteurs respectifs des documents ou au Professeurs R. 

James Bingen ou Eric W. Crawford, CO-Directeurs, Projet de Recherche 

Agricole II, Département d'Economie Agricole (Department of Agricultural 

Economies), Michigan State University, East Lansing, MI 48*824-1039. 

Léopold Sarr 
Directeur 
Département de Recherche sur 

les Syst&mes Agraires'et 
1'Economie Agricole 

Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles 

R. James Bingen/Eric W. Crawford 
CO-Directeurs 
Projet de Recherche Agricole II 
Department of Agricultural 

Economies 
Michigan State University 

*En,décembre 1987 un nouveau contrat (Contrat No. 685-0957-C-00-8004- 
00) a ét&signé pour continuer jusqu' a mi-1990 le programme MSU d'appui aux 
programmes et recherche et de formation en sciences sociales, agronomie, 
foresterie, et planification de la recherche. 

iv 

Retour au menu



BUDGETS DE CULTURE AU SENEGAL: ANNEXE 3-- 
BUDGETS DE CULTURE ET ANALYSE DES MARGES 

DANS LA VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

par 

Frédéric Martin 

1988 

This reprint originally appeared as "Budgets de Culture au Sénégal," 
published by the Bureau d'Analyses Macro-Economiques, Institut Sénégalais de 
Recherches Agricoles, Dakar, République du Sénégal, 1987. 

This reprint is published by the Department of Agricultuaal Economies, 
Michigan State University, under the Senegal Agricultural Research 11 
Project Contract 685-0957-C-00-8004-00 at Michigan State University funded 
by the U.S. Agency for International Development, Dakar, Senegal. 

Retour au menu



ISSN 0731-3438 

0 c Al1 rights reserved by Michigan State University, 1988. 

Michigan State University agrees to and does hereby grant to the United 
States Government a royalty-free, nonexclusive and irrevocable license 
throughout the world to use, duplicate, disclose, or dispose of this 
publication in any manner and for any purposes and to permit others to do 
SO. 

Published by the Department of Agricultural Economies, Michigan State 
University, East Lansing, Michigan 48824-1039 U.S.A. 

Retour au menu



ANNEXE 3.1 

Budgets de culture dans les 

Grands périmètres irrigués du Delta et du début de 

la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal 

(zone 3) 

Retour au menu



BU)GET DE CULTURE 
ZWE: GRANDS PERIUETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZCUE 3) 
SAISCM: HIVERNAGE PAGE 1 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSICU 1.1 

I IUNITE DE I PRIX I MUNJLE IA I MODULE 18 
REVEW ET COUTS (FCFA) IWANTITE , UII,TA,RE,-------------------,--------.---.------' 

I PAR NA 1 1 WANTITEI VALEUR I WANTITEI VALEUR I CUANTITEI VALEUR I GUANTITEI VALEUR I 
,---------------------------------------------,-----------,---------,---------,---------,---------I ---------,---------,----------,---------l---------, 
i 
IREVENU 
I(II) MUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE MOYENNE 
l(13) BONNE ANNEE 
1 
iCWTS VARIABLES 
l(21) SEMENCES 

i i 
I 

I 
KG ; 
KG I 

I 
KG 1 

f 
I 

KG I 
I KG 1 

i 

a5 I 
a5 I 
a5 I 

I 
100 I 
119 I 

80.5 I 
1430 I 

I 

I 

f 
500 1 
500 I 
500 I 

1 

I 
I 
1 
1 
1 

I 

f 

750 I 
12800 1 
41000 I 

1203 1 
763 1 
448 I 

I 
1 
I 

I 

I 

f 
I 

i i 

5000 : 425000 : 
5000 1 425000 I 
50001 4250001 

I I 

i 

11311 NPK (18-46-O) 
1132) UREE 
l(41) HERBICIDE (PROPANYL) 
l(42.1) FRAIS DE BATTAGE EN WJVAISE ANNEE 
l(42.2) FRAIS DE BATTAGE EN ANNEE WYENNE 
l(42.3) FRAIS DE BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE 
I 
IIVIIN D'OEUVRE 
i(51) MAUVAISE ANNEE 
l(52) ANNEE HOYENNE 
l(53) BDNNE ANNEE 
, 
~TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42.1+51) 
l(621 ANNEE IMYENNE (21+31+32+41+42.2+52) 
l(63) BDNNE ANNEE (21+31+32+41+42.3+53) 
I 
ITOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE 
IW) MUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42.1) 
l(65) ANNEE UOYENNE (21+31+32+41+42.2) 
1166) BONNE ANNEE (21+31+32+41*42.3) 
I 
ICWTS FIXES ANNUELS 
l(71) PETIT MATERIEL 
l(72) PREPARATIW DU SDL (OFFSETTAGE) 
I(73) IRRIGATION 
l(74) PULVERISATEUR 
l(75) CHARRETTE ASINE DU EWINE 
l(76) ANE MI CHEVAL 
l(aO) TOTAL COUTS FIXES 
I 
ICWT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 
l(92) ANNEE WYENNE (62+BD) 
l(9)) BONNE ANNEE (63+8O) 
I 
ICWT TOTAL SANS l!AIN D'DEUVRE 
1194) MAUVAISE ANNEE (64+8O> 
l(95) ANNEE MDYENNE (65+80) 
l(96) BONNE ANNEE (66+aO) 
-_-_-___________________________________-- 

KG I 
LITRE I 

I I 

I I 

I-E-JUJR I 
INCME-JOUR I 
IllMIE-JOUR I 
I I 
I I 
1 1 
i i 
1 I 

1 f 
I I 

I i 
I 

I I 

120 I 12000 f 
ID0 I IIWO I 
200 I 16100 I 

10 I 14300 I 
I 34000 1 

I 34000 34000 I 1 
I 

I 
97 I 48500 1 
97 1 48500 1 
97 I 48500 I 

I I 

I 1368001 
I 136aoOl 
I136BnOl 
I 

f 
I 

88300 1 

f 88300 88300 1 1 
I 1 

i 

4500 f 
4500 I 
4500 I 

I 

120 f 
100 I 
200 I 

10 1 

I 

i i 

4500 I 382500 I 
4500 1 382500 I 
4500 I 382500 I 

1 I 

I f 
4000 I 340000 I 
4000 I 340000 r 
4000 I 340000 I 

I I 

120 f 12000 f 120 I 12000 t 

1 

i 
92 I 
92 1 
92 I 

12: I 1006; f 
3.5 1 5005 1 

1 30600 I 
1 306001 
1 306001 
1 1 
1 I 

102.5 1 51250 I 
102.5 I 51250 I 
102.5 I 51250 I 

I I 
1 1 

125 f 
3.5 I 

1;mi i 

I 27200 I 
I 27200 I 

27200 1 
1 l 
i i 

95.5 I 477501 
95.5 1 477501 
95.5 I 477501 

I I 

t 102018 I 
I 102018 I 
I 102018 I 
I I 

1 DPERATIOW I 
I U'ERATICM I 
IUTILISATIONI 
IUTILISATIDNI 
IANIIUL-JUJRI 
I 1 
I 1 
I I 
1 I 

I 

1 I 12800 750 I 1 

1 f 41000 1203 1 1 
II 1792 763 1 1 

I 58308 I 
! I 

u12500 : 
u12500 I 
3a2500 I 

f 
12000 I 
119OD I 
16100 I 
14300 I 
3oM)o 1 
30600 1 
30600 1 

I 
46000 1 
46000 I 
4M100 I 

I 

130900 t 
13o900 I 
130900 I 

I 

a4900 f 
a4900 I 
a4900 I 

I 

750 I 
12800 I 
41000 I 

1203 I 
763 1 

1792 1 
58308 I 

1 

I 108918 i 
I 108918 I 
I 108918 I 

f f 
I 57668 1 

I 57668 57668 1 1 
1 1 

I 54268 f 

I 
54268 I 
54268 I 

I I 
I 

1 f 12800 750 f I 

i f 
41000 I 

1203 1 

II 1792 763 I 1 
1 58308 1 
l 1 

I 
I f 
1 ' 
1 1 

I 1 
I 195108 I 
1 195108 I 
I 195108 I 
I I 

I 
I 
1 

1 
1 146608: 
11466D8l 
I 146608 1 

189208 / 
189208 I 
189208 I 

î 

I I 
I 

I 167226 
1 167226 
1 167226 
l 
1 

1 
l 160326 / 
I 160326 ! 
! 160326 ! 
' , 

143208 i i 115976 i 
143208 1 ! 115976 ! 
143208 l 1 115976 1 

! ’ 
! 112576 l 
I 112576 I 
1 112576 1 I I I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZCUE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISOU: HIVERNAGE PAGE 2 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSIDN 1.1 

------“--.------_““_____________________----------------“----------““-----“-------------- 

! ! ! ! ! ! 
! UARGES (FCFA) I MWULE 1A !WQDULE lB!MCOULE ZA!MCfJULE 28! 
! ! I ! k I 
[-“.----““----“.“““---------------------~-””~~”“, -“-““------I-““--“--“!----“““~.!---------! 
i 
!EN HAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

i L 
! 

273583 i 

I 

! 

237983 i 
285733 ! 
179675 ! 
227425 ! 

! 
! 

237983 I 
285733 ! 
179675 ! 
227425 I 

! 

288200 I 
336700 ! 
229892 ! 
278392 ! 

! 
! 

fclol, BRUTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE CIOYENNE PAR HECTARE 

251600 I 
297600 ! 324833 ! 
193292 ! 215275 ! 
239292 ! 266525 ! 

! ! 
! ! 

[ 
!Cl051 BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 2ad200 I 

I 

251600 ! 273583 I 
16106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-65) 
l(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!Cl081 NETTE SANS COUT UAlN D’OEUVRE (12-95) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

i(lO9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-66) 
!(lll) NETTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
1(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-96) 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1,113, BRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE (104/390.1) 

336700 ! 297600 ! 324833 I 
229892 I 193292 ! 215275 ! 
278392 ! 239292 ! 266525 ! 

288200 i 251600 
336700 I 297600 
229892 ! 193292 
278392 ! 239292 

I 
I 
! 

! 
! 
[ 
[ 
! 
1 
! 
[ 
I 
I 

! 
I 
[ 
! 
! 
[ 
! 
! 

! 
! 

I 
! 

237983 I 
285733 ! 
179675 ! 
227425 ! 

I 
! 
! 

273583 
324833 
215275 
266525 

3471 I 3235 ! 3169 ! 2992 ! 
2870 ! 2601 ! 2600 ! 2381 ! 

! ! ! ! 
! I I [ !EN ANNEE IMYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

iCll5, BRUTE (106/390.2) 
!(116) NETTE (108/390.2) 
! 
!EN BCfdNE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 

hl179 BRUTE (110/390.3) 
!<118) NETTE <112/390.3) 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTION 

1(119, MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) 
!(120) ANNEE UDYENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) 
l(121) BWNE ANNEE (93/RENDEHENT CDRRES.) 
I 

3.471 
2870 

3471 
2870 

39 
39 
39 

I 
! 
! 
! 
I 
[ 
! 
1 
I 
! 
I 
1 
! 
! 

! ! ! 

3235 
2601 

3235 
2601 

42 
42 
42 

! 
! 
! 
I 
! 
[ 

I 
! 
! 
I 
! 
I 
! 

! 

3169 
2600 

3169 
2600 

! 
! 
! 
I 

I 
I 

! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 

,- 

2w2 ! 
2381 ! 

! 
! 

2992 i 
2381 ! 

! 
[ 

40 t 
40 I 
40 ! 

! 
___-__-__- 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIMRNAGE PAGE 3 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSIOR 1.1 

___________________---------------------------------------------------------------------- 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! ! ! 
I (!!CME-JOURS) ! CK)OULE 1~ !MODULE ~B!MODULE ~A!~!IL!LE 2B! 
! ! ! ! ! ! 
,---------------------------------------------------------------------------------------- 
IPERIOOE P12 (16 Au 30 JUIN) 
! 
l(211) OFFSETTAGE 
!(220) TOTAL Pl2 

:PERIME P13 (1 AU 15 JUILLET). 
! 
!(221) OFFSETTAGE 
!(230) TOTAL P13 
! 
!PERIODE P14 (16 A!J 30 JUILLET) 
i 
!(231) OFFSETTAGE 
!(232) SEUIS 
l(233) GARDIENNAGE 
I(234) IRRIGATION 
!(240) TOTAL P14 

IPERIOOE ~15 (1 AU 15 AOUT) 
! 
!(241) OFFSETTAGE 
l(242) IRRIGATION 
!(250) TOTAL P15 
! 
!PERIODE Plb (16 AL! 30 AOUT) 
l 
!(251) SEUIS 
l(252) GARDIENNAGE 
!(253) IRRIGATIOW 
!(254) PULVERISATION D’HERBICIDE 
! (255) DESHERBAGE 
!(256) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL P16 

;PERIOOE P17 (1 Au 15 SEPTEMBRE) 
! 
l(261) IRRIGATIOW 
i(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS (RP-UREE) 
!(270) TOTAL P17 

! ! 
! ! 

SAED ! 0 ! 
0 ! D ! 

! ! 
! ! 

! 
!PERIODE Pl8 (16 AU 30 SEPTEMBRE) 

;,271, IRRIGAT1011 
l(272) PULVERISATIOW D’HERBICIDE 
!(273) DESHERBAGE 
!(274) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(280) TOTAL Pl8 

! 
SAED ! 

0 ! 0 ! 
! ! 
! ! 
! ! 

0 ! SAED ! 
1 ! 0 ! 
SI 0 ! 
l! 0 ! 
7 1 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

0 ! SAED ! 
l! 0 ! 
l! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

0 ! l! 
0 ! 5 ! 

0.5 ! l! 
2 ! 0 ! 
1 1 0 ! 

0.5 ! 0 ! 
4 1. 7 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

0.5 ! 
l! AI 

0.5 ! 0; 
2 ! l! 

! ! 
! ! 

0.5 ; 0.5 ; 
0 ! 2 ! 
0 ! l! 

0.5 ! 0.5 1 
1 ! 4 ! 

! ! 
! ! 

SAED ! 0 ! 
0 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

SAED ! 0 ! 
0 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! 1 

0 ! SAED ! 

:i 0 0 ! ! 
1 ! 0 ! 
7 ! 0 ! 

! ! 
! ! 

Oi 
! 

SAED ! 
1 ! 0 1 
1 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

0 ! 1 ! 
0 ! 5 ! 

0.5 ! l! 
1 ! 0 ! 
7 ! 0 ! 

0.5 ! 9 ! si 
! ! 
! ! 
! ! 

0.5 ! l! 
71 0 ! 

0.5 ! 0 ! 
8 ! 1 ! 

! ! 
! ! 

0.5 1 0.5 1 
0 ! 1 ! 
0 ! 7 ! 
0 ! 0.5 ! 

0.5 ! 9 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

20NE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (Z0NE 3) 
SAISW: HIMRNAGE PAGE 4 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSI0N 1.1 

--------__----------------------------------------.-------------------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D'OEUVRE ï ! 
! C!!0MME-JOURS1 ! MCWLE IA h0DULE lBIM0DULE 2AiMWLE 2Bi 
! I ! I ! ! 
I--------------------------------------------~--~---~------------------------------------ 
! 
IPERIOOE P19 (1 A!J 15 OCTOBRE) 
! 
lC281) IRRIGATIOW 
!C282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D'ENGRAIS CNP-UREE) 
!C29O) TOTAL PI9 
! 
IPERIOOE P20 Cl6 Au 30 OCTOBRE) 
! 
!(291) IRRIGATIOW 
!C292) EPANDAGE D'ENGRAIS CNP-UREE) 
lC293) GARDIENNAGE 
lC300) TOTAL P20 
! 
IPERIOOE P21 (1 AU 15 NOVEMBRE) 
I 
ïC301) IRRIGATIOW 
lC302) GARDIENNAGE 
!C310) TOTAL P21 

;PER~~DE P22 Cl6 AU 30 NOVEMBRE) 
I 
ÏC311) IRRIGATIOW 
!C312) GARDIENNAGE 
!RECOLTE - UISE EN MEULES 
!(313.1) MAUVAISE ANNEE 
lC313.2) ANNEE !d0YENNE 
1C313.3) BONNE ANNEE 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
1C314.1) MAUVAISE ANNEE 
1C314.2) ANNEE M0YENNE 
1C314.3) BONNE ANNEE 
1C320.1) TOTAL P22 EN MAUVAISE ANNEE 
1C320.2) TOTAL P22 EN ANNEE MOYENNE 
1C320.3) TOTAL P22 EN BONNE ANNEE 

1pER100~ ~23 cl AU 15 DECEMBRE) 

! 

! 

! 

! 

!C321) GARDIENNAGE 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
1.C322.1) MAWAISE ANNEE 
1C322.2) ANNEE CK)YENNE 
1C322.3) B0NNE ANNEE 
1C330.1) TOTAL P23 EN HAUVAISE ANNEE 
1C330.2) TOTAL P23 EN ANNEE MOYENNE 
1C330.3) TOTAL P23 EN BONNE ANNEE 

! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0 ! 
D! 

0.5 ! 
! 
! 

0.5 1 
D! 

5.: 1 
! 
! 
! 

0 ! 
5! 
SI 

! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
33 ! 
33 ! 
33 1 

! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
52 ! 
52 ! 
52 ! 

! 
! 

Oi 

19 1 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 

! 
! 

0.5 I 
1 ! 

0.5 ! 
2! 

! 
! 

0.5 1 
0.5 ! 

0 ! 
II 

! 
! 

0.5 ; 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 

0.5 I 
SI 

1 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 

i i 

5.5 i 
5.5 ! 
5.5 ! 

! 
! 

51 

Oi 
D! 
0 ! 
SI 
SI 
SI 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 

0.5 1 
0 ! 
SI 

5.5 ! 
! 
! 
! 

0 ! 
5! 
SI 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

30 1 
30 ! 
30 ! 

! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
48 1 
48 ! 
48 ! 

! 
! 

Oi 

18 i 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 

! 
! 

0.5 1 
71 

0.5 ! 
8! 

! 
! 

0.5 I 
Dl 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
! 

0.5 1 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 

0.5 i 
SI 

! 
D! 
0 ! 
0 ! 

! 
0 ! 
0 ! 

5.5 I 
5.5 ! 
5.5 ! 

! 
! 

51 

Oi 
0 ! 
D! 

:i 
5! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGLIES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 5 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSION 1.1 

________________________________________------------------------------------------------- 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! ! ! 
I (HUME-JOURS) ! MODULE 1A !l4COULE lB!HOOULE U!MODULE ZB! 
! ! ! ! ! ! 
!---------------------------------------------------------------------------------------- 

! ! I ! ! ! 

!PERIODE P24 (16 AU 30 DECEMBRE) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
!RECOLTE - MISE EN MEULES ! ! ! 

!(331.1) MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 30 i 0 ! 27 f 
!(331.2) ANNEE KIYENNE ! 0 ! 30 I 0 ! 27 ! 
!(331.3) BONNE ANNEE ! 0 ! 30 ! 0 ! 27 ! 
!BATTAGE - VANNAGE - UISE EN SACS ! I ! ! 

!(332.1) MAUVAISE ANNEE 1 0 ! 18 1 0 ! 16 i 
!(332.2) ANNEE KIYENNE ! 0 ! 18 ! 0 ! 16 ! 
!(332.3) BONNE ANNEE ! 0 ! 18 ! 0 ! 16 ! 
!(340.1) TOTAL P24 EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 48! 0 ! 43 ! 
!(340.2) TOTAL P24 EN ANNEE MOYENNE I 0 ! 48 ! 0 ! 43 ! 
!(340.3) TOTAL P24 EN BONNE ANNEE ! 0 ! 48 ! 0 ! 43 ! 
! ! ! ! I ! 
!PERIODE Pl (1 AU 15 JANVIER) ! ! ! ! ! 
! ! ! ! ! ! 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS ! ! ! ! 
!(341.1) MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 18 ! Oi 16 ! 
!(341.2) ANNEE MOYENNE ! 0 ! 18 ! 0 ! 16 ! 
!(341.3) BONNE ANNEE ! 0 ! 18 ! 0 ! 16 ! 
!(350.1) TOTAL Pl EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 18 ! 0 ! 16 ! 
!(350.2) TOTAL Pl EN ANNEE-MOYENNE I 0 ! 18 ! 0 ! 16 1 
!(350.3) TOTAL Pl EN BONNE ANNEE ! 0 1 18 1 0 ! 
! 

16 ! 
! ! ! ! ! 

!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! ! ! ! 
! ! ! ! 
!(390.1) MAUVAISE ANNEE ! 97 ! 92 ! 102.5 i 95.5 i 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 97 ! 92 ! 102.5 ! 95.5 ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 97 ! 92 ! 102.5 ! 95.5 ! 
! ! ! ! ! ! 
___________------------------------------------------------------------------------------ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ 
VERSION 1.1 

PAGE 6 DE 6 

--------------------____________________------------------------------------------------- 
!CALENDRIER CIJLTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! ! ! 

I 
(EN ANIMAL-JOURS) ! MODULE 1A !MODULE lE!MODULE 2A!MOOULE ZB! 

! ! ! ! ! 
.---__----_----_----_____o______________--.~-~-~------~-------~----------------------~--- 
! 1 ! * ! 1 
!PERIODE P24 (16 AU 30 DECEMBRE) ! 1 ! * * 
! ! ! 

oi 
! ! 

1C401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 4 ! 4 ! 0 ! 
!<401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 4 ! Oi 4 ! 0 ! 
1C401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 4 ! 0 ! 4 ! 0 ! 
1C410.1) TOTAL p24 EN WAISE ANNEE ! 4 ! 0 ! 4 ! 0 ! 
1c410.2) TOTAL p24 EN ANNEE MOYENNE 1 

ti 
0 ! 4 ! 0 ! 

1C410.3) TOTAL P24 EN BONNE ANNEE ! 0 ! 4 ! 0 ! 

;PERIOOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
! ! ! * ! 
! ! ! ! ! 

! ! 1 
IC420) TOTAL PU ! 0 ! Oi Of Oi 

~PERIODE ~2 (16 AU 30 JANVIER) 
* ! ! ! ! 
1 1 I ! * 

1 
1c421.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE i 

! 
0 ! 41 Oi 41 

1t421.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 0 ! 4 ! 0 ! 4 ! 
1t421.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 0 ! 4 ! 0 ! 4 ! 
l(430.1) TOTAL P2 EN MAWAISE ANNEE * 0 ! 4 ! 
1C430.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE ! 0 ! 4 ! :I 4i 
1c430.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE ! 0 ! 4 ! i l ! 4 ! 
! ! 1 ! ! * 
!TOTAL TRACTICU ANIMALE 1 1 ! * ! 

it490.1, MAUVAISE ANNEE 
! 
i 4; 

! ! * 
4 ! 4 ! 4 ! 

1c490.2) ANNEE MOYENNE ! 4 ! 4 ! 4 ! 4 ! 
1c490.3) BONNE ANNEE ! 4 ! 4 ! 4 ! 4 ! 
! ! ! ! ! ! 
_----_----__-__-_---___________9________------------------------------------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur la culture irriouée du riz en hivernaae dans les qrands 
périmètres irrisués du Delta et du debut de la Movenne Vallée du 
Fleuve Sénéoal (zone 31: 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une année à l'autre si le même module 
technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un rendement 
constant est retenu pour cette saison culturale. 

Le prix du riz au producteur étant fixé par 1'Etat et en général 
respecté, l'hypothése d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Les petits périmètres de cette zone suivent les pratiques 
culturales des grands périmètres (en particulier la préparation 
mécanisée du sol par la SAED et le semis direct) et sont donc 
assimilés aux surfaces des grands périmetres. 

Certains paysans font effectuer deux offsettages par la SAED, 
pensant ainsi obtenir une meilleure préparation du sol. Cette 
pratique n'est pas prise en compte dans les budgets qui ne 
considèrent qu'un seul offsettage. 

Module 1A: intensiffcation élevee avec semis precoce 

- offsettage effectué par la SAED 
- semis précoce a la volée 
- gardiennage après semis 
- pulvérisation élevée d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport Bleve d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 1B: intensification élevee avec semis tardif 

- offsettage effectué par la SAED 
- semis tardif à la volée 
- gardiennage après semis 
- pulvérisation elevee d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- offsettage effectué par la SAED 
- semis précoce a la volée 
- gardiennage après semis 
- pulvérisation léger-e d'herbicide 
- desherbage manuel 
- apport moyen d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur la culture irriau6e du ri7 en hivernaae dans les orands 
périmètres irriaués du Delta et du début de la Movenne Vallee du 
Fleuve Sénésal (zone 3): 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- offsettage effectue par la SAED 
- semis tardif à la volee 
- gardiennage apres semis 
- pulvérisation légere d'herbicide 
- desherbage manuel 
- apport moyen d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



sUH+TDECULTIXIE 
2OllE: GIuy)S PERIMETRES IRRIaEî DU FLEUVE SENEGAL (ZOYE 3) 
SAIStU: CCMRE-SAISOYCIWDE PASElDEd 
CULTURE: RIZ 
VERSICll 1.1 

_______________-._--------------------------.---------------------------------------------------------------------------------‘----------------------- 
IISlIlE DE 1 PRIX 

RE”EW ET CCUTS (FCFA) IOUANTITE 1 UNITAIR 
1 IPARNA 1 
I------------------------------------------.--,-----------,-------- 

IRE~~ 
I(11) MUVAISE AIlNEE 
1<12) ANNEE "oTEME 
I(l31 RCUIIE ANNEE 

"AUVAISE AMNEE 
AXNEE MENNE 
MUVAISE ANNEE 

I 
KG I 

I 
KG I 
KG I Ml.5 

I LIlRE 1 1430 
I I 
i i 
I 1 

INAIN D'OEUVRE 
l(51) HUJVAISE ANNEE 
1152) ANNEE "OVENNE 
1153) SC+I"E ANNEE 
I 

~TOTAL C~UTS VARIABLE~ ws nm D'ONYRE 

ilOTAL COUTS VARIABLES AVEC HAI" D'OEUVRE 

1164) HAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42.1) 

l(M) MUVAISE A,INEE (21*31+32+41+42.1+51) 

l(65) ANNEE WTENNE (21+31+32+41+42.2) 
!(Ml SCUNE ANNEE (21*31+32+41+42.3) 

lI62) ANNEE WVENNE (21+31+32+41+42.2+52) 

iCWTS FIXES ANNUELS 
l(71) PETIT "ATERIEL 

l(63) SoNNE ANNEE (21+31+32+41+42.3+53) 

I(R) PREPARA71011 DU SOL (OFFSETTAGE) 
II731 IRRICATIOY 
II741 PULVERISATEUR 

I 

II751 CHARRETTE ASI"E Ou EOUINE 
II761 ANE CU CHEVAL 
I@l) TOTAL CUJTS FIXES 
I 

i i 
I I 
Iw(IwE-JCURI 
llKH.3JCUR I 
IHOIW-JCURI 

1 
1 

ICCUT TOTAL AVEC MIN D'OEUVRE 
II911 MAWAISE ANNEE (61+60) 
II921 ANNEE MVENNE (62160) 
I(W) SoNNE ANNEE (63+60) 
I 
ICCUT TOTAL SANS HAI" D'OEUYRE 
l(94) HAUVAISE ANNEE G4+80) 
II951 ANNEE IY)IENNE (65+60) 
I(W) ECUNE ANNEE I6.5+60) 

i i 

I 

I 

I 

I 

I 

i 

~UTILISAT~ 

I 

IopERATIoYI 1" 

I 

ICf'ERATIoU I 

I 

41000 
IUTILISATIOUI 

1 

1203 
IUTILISATIOYI 
IANIXAL-JOUI(1 

f I 
I I 

I I 
I 
1 f 
I I 
I I 
I I 
1 I 

KOIJLE IA 

KIANlITEI VALEUR 
.-------I-------- 

1 
i 

2omI17oOoo 
55w 1 4675w 
6500 1 552500 

1 

i 
1z I 

36500 
56500 

125 I 62500 
I 

I 1044w 
I 146200 
1 161000 

I 

I t" 
I 96500 
I i 

;I 12G 

:I 
41ow 

1203 

41 1Z 
1 56306 
I 

i 162708 
I 206506 
I 219306 
! 

1 126208 
I 150008 
I 15KlO6 

I*XULE 1s 

WANTITEI VALEIXI 
--------I-------- 

I 

2oooll7oom 
55WI 467500 
6500 I 552500 

I 

I 1034w 
l 145700 
I 158500 

I 
I 67900 

I 
91700 
96500 

I i 
II 12z 

iI 
41000 

1203 

II 
763 

1792 
I 56308 
I 
I 
I 161706 
I 204006 
I 216808 
I 

i 126208 

I 1:" 

lKmuI.Eu I IlCOULEZB 1 
.------------------I-------------------, 
WYTITEI VMEL!R i CUAUTITI El \ 
. _ _ _ _ _ _ _ ,----------,-------- -,-. 

i i 
I 

"1 
VWOOI 
425000 I 

65001 5525w 1 
I I 

120 I 1MooI 

18 I ld I 
3.5 I 50051 

I 136001 
34OOQl 

I 442001 
1 I 
i i 

IN; I 
42COO I 
59OQOI 

1361 660001 
I I 

I 626#31 
f 

12w661 
139268 I 

I I 

I "I 
I 71268 I 
1 1 

I 
I 140976 1763761 f 

f 197576 1 
I 

f 96976 : 
I 119376 I 
I 1295761 

” 
65W 

IALEUR i 
._______ 1 

I 
17ooOOI 
425ooo I 
552500 1 

I 
12oGoI 

10065 I 
50051 

136ooI 
34000 I 
44200 1 

1 

41w f 
570001 
65500 I 

I 
I 

816.58 I 
116068 I 
136768 I 

f 
406661 
61066 I 
71268 I 

I 
750 I 

126w I 
41000 I 

1203.1 
763 I 

1792 I 
5.3308, 

f 
139976 ! 
176376 I 
195076 I 

I 
1 

96976 I 
119376 I 
1295761 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

20NE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISCM: CONTRE-SAISDN CHAU)E 
CULTURE: RIZ 
VERSI0N 1.1 

PAGE 2 DE 6 

I I I , , , 
! MRGES (FCFA) I “COULF 1A IUWULE lB!!UO!JLE ~A!MUIULE 2B! 
! , I ! ! ! 
, ---------_______ l_--l_ --..----- I---_ <,__.......... !.- _,_____<, _ _,.________ ,---------! ------ -““, 
! I 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE , 
! 8 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) ! 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’MUVRE (11-64) ! 
l(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) ! 
!(104) NETTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (11-94) ! 
I , 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE I 
I I 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12.62) ! 
l(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-65) ! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) ! 
!(lOa) NETTE SANS COUT MAIN D’MUVRE (12-95) ! 
I I 
!EN R0NNE ANNEE PAR HECTARE I 
1 8 
!(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) ! 
l(110) BRUTE SANS COUT MAIN D’DEUVRE (13-k-6) ! 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) ! 
I(112) NETTE SANS COUT MAIN D’DEUVRE (13-96) 1 
I I 
IEN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 
I I 
l(113) BRUTE (102/39O.l) 
l(114) NETTE (lO4/39O.l) 
I ! 
!EN ANNEE WYENNE PAR JWR DE TRAVAIL , 
I I 
I(115) BRUTE (lO6/390.2) I 
!(116) NETTE (108/390.2) I 
I ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL ! 
I , 
!(117) BRUTE (110/390.3) ! 
!(118) NETTE (112/390.3) 1 
I I 
ICWT UNITAIRE DE PRWUCTIW I 
I I 
!(119) MAUVAISE ANNEE <91/RENDEHENT CORRES.) ! 
!(12D) ANNEE “0YENNE (PZIRENDEMENT CDRRES.) ! 
I(121) S0NNE ANNEE (93/RENDE!+ENT CDRRES.) ! 
I I 

I , , , 
I , 1 , 

65600 ; &%Do I an33 i 88333 I 
102100 ! 102100 ! 129333 ! 129333 ! 

7292 ! 8292 ! 29025 ! 30025 ! 
43792 ! 43792 ! 71025 1 71025 ! 

I , ! , 
! I ! , 
I I l l 

319300 ! 321800 I 304933 I 306933 ! 
3755800 ! 375800 ! 363933 ! 363933 ! 
260992 ! 263492 ! 246625 I 248625 ! 
317492 ! 317492 I 305625 ! 305625 I 

! ! I 1 
l I ! ! 

391500 i 394000 f 413233 i 415733 t 
454000 I 454000 ! 481233 I 481233 ! 
333192 ! 335692 ! 354925 ! 357425 I 
395692 ! 395692 1 422925 ! 422925 ! 

I I 
I 
I 

1399 ! 
M)O I 

l 
! 

3326 f 
2810 I 

I 
1 

3632 f 
3166 1 

I 
I 

a1 f 
38! 
341 

I 

I 
I 

1438 l 
617 l 

1 
, 
I 

3480 ! 
2940 I 

I 
1 
1 

37831 
3297 1 

! 
I 

a1 i 
37 I 
33 ! 

1 

I 
1 
! 

1540 I 
8461 

I 
1 

3084 I 
2590 I 

1 
I 
1 

3538 I 
3110 I 

! 
I 

70 : 
361 
30 ! 

1 

! 
! 

15-n t 
8661 

, 
! 

3192 f 
2681 I 

! 
I 

3674 f 
3228 ! 

I 
! 
I 

T:i 
30 I 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISOR: CONTRE-SAISON CHAUDE PAGE 3 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSION 1.1 

__-mm------ -_-____----___------____________________---------------~---------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! * ! 
! (HOMME- JOURS) I MCOULE 1A !MODULE lB!MODULE ZA!MODULE 281 
! ! ! ! ! ! 
1---------------------------------------------------------------------------------------- 

1 ~PERIODE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
! 

SAED ! Oi 
0 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! 1 

SAED ! SAED ! 
0 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

SAED 1 SAED ! 
0 ! 0 ! 

t ! 
I ! 

0; SAED i 
1 ! 0 ! 
SI 0 1 
1 ! 0 ! 
7! 0 ! 

! ! 
! ! 

Of 
! 

1 ! 
0 ! SI 
1 ! 1 ! 
1 ! 7! 

! ! 
I ! 

0.5 i 
! 

1 i 
1 ! 
0 ! 

71 
0.5 ! oi 

9! 1 ! 
! ! 
! ! 

0.5 i 0.5 1 

! 
!(201) OFFSETTAGE 
!(210) TOTAL Pl 

;PERIODE P2 (15 AU 30 JANVIER) 
! 
!(211) OFFSETTAGE 
!(220) TOTAL P2 

! 

! 

IPERICOE P3 (1 AU 15 FEVRIER) 

i(221, OFFSETTAGE 
!(230) TOTAL P3 

;PERIODE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 

!(231) OFFSETTAGE 
l(232) SEMIS 
!(233) GARDIENNAGE 
!(234) IRRIGATION 
!(240) TOTAL P4 

~PERIODE ~5 (1 AU 15 F4AR.9 

!(241) SEMIS. 
!(242) GARDIENNAGE 
!(243) IRRIGATION 
!(250) TOTAL PS 

!PERIODE P6 (15 AU 30 MARS) 

!(251) IRRIGATION 
!(252) PULVERISAT,1011 D’HERBICIDE 
!(253) DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL p6 

!PERIODE P7 (1 AU 15 AVRIL) 

!(261) IRRIGATION 
!(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P7 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
I 

! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 

! 

SAED ! 
0 ! 

SAED 
OI 

SAED ! 
0 ! 

* 
* 

Oi 
1 ! 
SI 
1 ! 
7! 

1 
! 

01 
0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
2! 
1 ! 

0.5 ! 
4! 

! 

0 ! 
0 ! 

SAED ! 
0 ! 

SAED ! 
0 ! 

SAED i 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

1 i 
5! 
1 ! 
7! 

1 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
1 ! 

-0.5 i 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 

7! 0 ! 
0.5 ! 0 ! 

8! 0.5 ! 
! ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZDNE 3) 
SAISDU: CDNTRE-SAISDN CHAUDE PAGE 4 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSIDN 1.1 

_____________-_---__--------------------------------------------------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! ! ! 
I (HME-JOURS) ! HDDULE IA IMDDULE lB!MDDULE 2AIMDDULE 2B! 
! I I ! ! ! 
I---------------------------------------------------------------------------------------- 
i 
!PERIODE P8 (16 AU 30 AVRIL) 
1 
!(271) IRRIGATIOW 
!<272) PULVERISATIDN D’HERBICIDE 
!(273) DESHERBAGE 
l(274) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(28O) TOTAL P8 

~PERI~E ~9 (1 Au 15 CuI) 
! 
It281) IRRIGATION 
! i282 j DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(29O) TOTAL P9 
! 
!PERIODE PI0 (16 AU 30 HAI) 
I 
l(2Dl) IRRIGATION 
!(292) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(2931 GARDIENNAGE 
!(300) TOTAL PI0 

~PERIDDE ~11 (1 AU 15 JUIN) 
I 
l(301) IRRIGATIDN 
!(302) GARDIENNAGE 
!(310) TOTAL PI1 

~PERIDDE ~12 (16 Au 30 JUIN) 

1(311) GARDIENNAGE 
!RECOLTE - MISE EN MEULES 
l(312.1) MAUVAISE ANNEE 
1012.2) ANNEE HDYENNE 
1C312.31 BOWNE ANNEE 
I BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
1C313.1) MAUVAISE ANNEE 
l(313.2) ANNEE MDYENNE 
1C313.3) BONNE ANNEE 
l(320.1) TOTAL PI2 EN MAUVAISE ANNEE 
1c320.2) TOTAL PI2 EN ANNEE RDYENNE 
1t320.3) TOTAL PI2 EN BONNE ANNEE 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
I 
I 
! 
! 
! 
! 

I 
! 

0.5 ! 
0 I 
0 ! 

0.5 ! 
1 ! 

! 
! 
I 

0.5 ! 

oi 
0.5 I 

! 
! 

0.5 I 
0 ! 

10 ! 
10.5 ! 

! 
! 
! 

1: i 
10 ! 

! 
! 

Of 

17 : 
35 ! 
41 i 

10 i 
21 ! 
24 I 
27 ! 
56 ! 
65 ! 

! 

0.5 
0 

10 
10.5 

0 Ï 
10 ! 
10 ! 

! 
! 

Oi 

17 ; 
33 ! 
41 ! 

10 i 
19 ! 
24 ! 
27 1 
52 ! 
65 1 

! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
1 ! 
7! 

0.5 ! 
9! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
7! 

0.5 ! 
8! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
1 ! 

! 
! 

0.5 ; 
0 ! 

0.5 ! 
I 
! 

10 : 

Oi 
0 1 
0 ! 

Oi 
0 ! 
0 I 

10 I 
10 ! 
10 ! 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISOW: CONTRE-SAISO!i CHAUDE PAGE 5 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSION 1.1 

_________________--_____________________------------------------------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA !4AIN D’OEUVRE ! ! ! ! ! 
! (HOCCIE-JOURS) ! !KIDULE IA !MODULE IBIMWULE 2A!!KlDULE ZB! 
! ! ! ! 1 ! 
I---------------------------------------------------------------------------------------- 

:PERI&E PI3 (1 AU 15 JUILLET) 

i(321) GARDIENNAGE 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
!(322.1) MAUVAISE ANNEE 
!(322.2) ANNEE MOYENNE 
1c322.3) BONNE ANNEE 
!(330.1) TOTAL P13 EN MAUVAISE ANNEE 
1c330.2) TOTAL P13 EN ANNEE mYENNE 
I(330.3) TOTAL PI3 EN BONNE ANNEE 
! 
!PERIODE P14 (16 AU 30 JUILLET) 
! 
!RECOLTE - MISE EN MEULES 
!(331.1) WJVAISE ANNEE 
l(331.2, ANNEE MOYENNE 
l(331.3) BONNE ANNEE 
!BATTAGE - VANNAGE - WISE EN SACS 
1t332.1) MAUVAISE ANNEE 
1c332.2) ANNEE !dOYENNE 
1t332.3) BONNE ANNEE 
!(340.1) TOTAL P14 EN IIAUVAISE ANNEE 
1t340.2) TOTAL P14 EN ANNEE WYENNE 
1C340.3) TOTAL PI4 EN BONNE ANNEE 
! 
!PERIODE PI5 (1 AU 15 AOUT) 
! 
1c341.l) BATTAGE EN UA!JVAISE ANNEE 
1c341.2) BATTAGE EN ANNEE MOYENNE 
1t341.3) BATTAGE EN BONNE ANNEE 
!(350.1) TOTAL P15 EN !WJVAISE ANNEE 
1c350.2) TOTAL PI5 EN ANNEE MOYENNE 
!(350.3) TOTAL PI5 EN BONNE ANNEE 
! 

! 
! 

01 

10 i 
19 ! 
24 ! 
10 ! 
19 ! 
24 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

84: 
118 ! 
136 ! 

! 

! 
! 
! 

10 ! 

01 
0 ! 
0 ! 

10 ! 
10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 

17 i 
33 ! 
41 ! 

10 1 
19 i 
24 ! 
27 ! 
52 1 
65 ! 

! 
! 

8: 
15 ! 
19 ! 

8 ! 
15 ! 
19 ! 

! 
!TOTAL !!AIN D’OEUVRE 

h390.1, MAUVAISE ANNEE 
1t390.2) ANNEE MOYENNE 
1c390.3) BONNE ANNEE 
I 

! 
! 

Of 

10 i 
21 I 
24 ! 
10 ! 
21 ! 
24 ! 

! 
! 
! 

01 
0 ! 
0 ! 

Oi 
0; 
D ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

I 
! 

731 
113 1 
125 ! 

! 

! 

! 

10 1 

0; 
0 ! 
0 ! 

10 ! 
10 ! 
10 ! 

! 
! 
! 
! 

17 ! 
35 ! 
41 ! 

10 i 
21 I 
24 ! 
27 ! 
56 ! 
65 ! 

! 
! 
! 

8 ! 
16 ! 
19 ! 

8 ! 
16 ! 
19 ! 

! 
! 

71 i 
108 ! 
120 ! 

1: 
131 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS !ERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISON CHAUDE PAGE 6 DE 6 
CULTURE: RIZ 
VERSION 1.1 

---------._____n__-_____________________---------------.-----------------------------~--- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! I ! j j 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! MODULE 1A IWOOULE 16!MODULE U!MODULE 26! 
1 ! ! ! j j 
__------Do~-Do_.~--___----o--------p---~-----------------------~------------------------------ 
I ! ! ! ! ! 
!PERIODE P14 (16 AU 30 JUILLET) j ! ! ! ! 
! ! 
!(401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 21 Oi 

! 

OI 
21 0 ! 

!(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 4 ! 4 ! 0 ! 
!(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE j 5 ! 0 ! 5! 0 ! 
!(410.1) TOTAL P14 EN MAUVAISE ANNEE . ! 2 ! 0 ! 2 ! 0 ! 
1c410.2) TOTAL P14 EN ANNEE MOYENNE ! 4 ! 0 ! 4 ! 0 ! 
!(410.3) TOTAL P14 EN BONNE ANNEE ! 5 ! 0 ! 5 ! 0 ! 
! ! ! j I I 
IPERIOOE P15 (1 AU 15 AOUT) j ! ! I ! 
! I 
!(420) TOTAL Pl’j 1 Oi Oi Of 
! 
IPERIWE 
I 
!(42lal) 
r(421.2) 
1c421.3) 
!(430.1) 
! (430.2) 
! (430.3) 
! 

! 
P16 (16 AU 30 AWT) ! 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 1 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
TOTAL P16 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL 1’16 EN ANNEE MOYENNE 1 
TOTAL P16 EN BONNE ANNEE 1 

! 

j 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
D ! 
0 ! 
0 ! 

! 

! 

! 

2: 
4; 
5 ! 
2 ! 
4 ! 
5 ! 

! 

1 

0 1 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

j 

j 
! 

2: 
4 ! 
5 ! 
2 ! 
4 ! 
5 ! 

! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! j ! ! ! 
! ! 
!(490.1) MAUVAISE ANNEE ! 2: 
!(490.2) ANNEE MOYENNE ! 4; 

2; ai 2i 
4 ! 41 4 ! 

!(490.3) BONNE ANNEE ! 5 ! 5 ! 5 ! 5 ! 
! ! ! ! ! 1 
_______--____-_.________________________------------------------------------------.------ 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur la culture irriauée du riz en contre-saison chaude dans les 
arands oerimetres irriaues du Delta et du début de la Movenne Vallée 
du Fleuve Sénéqal (zone 3) . . 

Les rendements en contre-saison chaude fluctuent pour la même 
exploitation agricole d'une année a l'autre même si le même module 
technique est utilisé. En conséquence, l'hypothese d'un rendement 
variable est retenu pour cette saison culturale. 

Le prix du riz au producteur étant fixe par 1'Etat et en général 
respecté, l'hypothése d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Les petits périmètres de cette zone suivent les pratiques 
culturales des grands perimètres (en particulier la préparation 
mécanisee du sol par la SAED) et sont donc assimiles aux surfaces des 
grands perimétres. 

Certains paysans font effectuer deux offsettages par la SAED, 
pensant ainsi obtenir une meilleure préparation du sol. Cette 
pratique n'est pas prise en compte dans les budgets qui ne 
considerent qu'un seul offsettage. 

Module 1A: intensification Elevée avec semis précoce 

- offsettage effectué par la SAED 
- semis précoce à la volée 
- gardiennage après semis 
- pulvérisation élevée d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 1B: intensification élevée avec semis tardif 

- offsettage effectue par la SAED 
- semis tardif à la volée 
- gardiennage aprés semis 
- pulverisation élevée d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- offsettage effectue par la SAED 
- semis precoce à la volée 
- gardiennage aprés semis 
- pulverisation légere d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport moyen d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur la culture irriau6e du riz en contre-saison chaude dans les 
du Delta et du début de la Move nne Vallee 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- offsettage effectué par la SAED 
- semis tardif a la volée 
- gardiennage apres semis 

'- pulvdrisation légére d'herbicide 
- désherbage manuel 
- apport moyen d'engrais 
- rtkolte par fauchage 

ir )- . 

Retour au menu



BL0GET DE CULTURE 
ZONE: GRA)IDS PERINETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 1 DE 6 
CULTURES: FAIS, SORGHO 
VERSICU 1.1 

________------_._------------..----------------------------------------------------------------------------------.----------~--------------------.--.----------- 
I IUNITE DE I PRIX 1 HAIS PRIX I SORGHO I 

IWANTITE , MITAIRE,-------------------,----------------- ; UY,,A,RE,--------------------,-------------------, 
REVENU ET CWTS (FCFA) IPARlu I nus I IYXXILE 2A I(ODlJLE 2B 1 SORGHOI lK0L'LE 2A 

I l-------------------~---------------,---I 
I 1 QUANTITE1 VALEUR I UJANTITEI VALEUR 1 I QUANTITEl VALEUR I UMNTITEI VALEUR I 

,-----------.---------------------------------,-----------,---------,---------,---------,---------,--------I---------,---------, ---.------I--------.,--------I 

iREVENU 
I(II) IUUVAISE ANNEE 
1(12) ANNEE MOYENNE 
1(13) BOYNE ANNEE 
I 
ICCUTS VARIABLES 
I(21) SEUENCES 
l(31) NPK (18-46-O) 
1(32) UREE 
I 

i 

1; j 

601 

I 

1: I 
80.5 I 

f 
500 I 

:: I 
I 

I 

I 
I 

! 

750 I 

::" I 
41000 I 

763 1 
440 I 

1 
I 

1 
I 

1 

i i 
i i 

17ODl 204000I 
17001 1360001 
1700 I 102000 1 

1 1 
I I 

i 

17001 
1700 I 
moi 

I 

iHAIND'OELJVRE i i 
l(51) MAUVAISE ANNEE INCME-JOUR I 
l(52) ANNEE I(OYENNE INOW-JWR 1 
l(53) BOIINE ANNEE I-E-JWR I 
1 I I 

20 i moi 

1:: I 
119Do I 

80501 

f f 
w.5 I 48250 l 
w.5 1 48250 I 
96.5 l 48250 I 

I f 
I 7cmDI 
I 70000 I 

I 
7ocmo I 

I 21750 f 

I 
I 

II 25000 750 I 1 

:I 41000 12800 I I 

2 096 763 I 1 
1 81209 I 

i 

2D4ooo1 
136oDol 
102oDD 1 

I 

1800~ 

'"i f 
I 

I  

20 i 
100 I 
100 I 

I 

i 

9d 

E 
I 
I 

i 
1 

" I 
3OoGl 

I 
I 

i 
w.5 I 48250 i 

w:: I 4::: I 

ilOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE i 
l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+51) I 
l(62) ANNEE XOYENNE (21+31+32+52) f 
lC63) BONNE ANNEE (21+31+32+53) f I 

I 
I 

yL& 

14 ! 
IOO I 

f 

;;;-: f 
119:5 I 

I 
I 

I I I 
l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS FAIN D'OEUVRE1 1 
I I I 
iCWlS FIXES ANNUELS 

I&i TOTAL cwTs FIXES 

l(71) PETIT MATERIEL 
li72i PREPARATIOY W SOL 

I 

..-_ .~ ~~ 
l(73) PREPARATIOW DU BDL 
l(74) IRRIGATIO1( 
l(75) CHARRETTE ASINE CU 
1176) ANE W CHEVAL 

20430 i 
I 

(BILLDNAGE) 
(OFFSETTAGE) 

EOUIYE 

i 

I 

i 
IUTlLIBATI(YII 

I 

1 OPERATIDN 1 
I OPERATICM I 

I 

I OPERATION I 

I 

IUTILIBATIONI 
IANIlUL-JWRI 

I 1 

: 151209 ; 
I 151209 I 
I 151209 I 

! 102959 ! 

iCW1 TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
1(93) BDXNE ANNEE (63180) 
I 

i 1 

I 1 
I I 
I I 

21750 : 

I 
750 I 

::" I 
41oDD 1 

763 I 
8% 1 

81209 I 
I 

750 i 
25000 1 
12800 I 
41000 I 

763 I 
228 I 

I 

1:::z i 
151209 1 

i i 

:"i " ! 
1800001 3ODDI 

I 
I 
I 

II" I Id I 
8050 I 100 I 

I f 

E I 
119.5 I 

59750 I 1%: f 
- I I 

80180 I f 
80180 I 
Ml80 I I 

20430 1 
I 
I 

I 

750 I 
I 

::" f 
II 

41000 I II 

El 2 
8c997I 1 

1 

16117-I 1 

I 

161177 I I 
161177 I 1 

161177 I 
161177 I 
161177 I 

1(94) COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE I I I 1 1029591 i ! 1 101427 ; I 1 101427 ; 
________________________________________-------------------------------------------------------~---------------------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

--___-_-________________________________------------------------------------------------- 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
! I ! ! 
! MARGES (FCFA) !---------------------!--------------------! 
I !lMXULE 2A !MWULE 2BllKOULE 2A!MUXJLE 2B! 
! ! ! ! ! ! 
!----------------------------------------------~-----------,---------~---------,--.------! 
! ! ! ! ! ! 
!EN MAWAISE ANNEE PAR HECTARE 

hO1, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!Cl041 NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

k105, BRUTE AVEC COUT UAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
1 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

h9) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

i(l13, BRUTE ClD2/390.1) 
l(ll4) NETTE (104/390.1) 

! 

134000 i 134000 
182250 ! 182250 

52791 I 52791 
101041 ! 101041 

66000 
114250 
-15209 

33041 

32000 
80250 

-49209 
-959 

66400 
114250 
-15209 

33041 

32000 
80250 

-49209 
-959 

1 ! 
!EN ANNEE WOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

fC115, BRUTE (106/390.2) 
! 
! 

tCl16) NETTE (108/390.2) I 
! ! 
IEN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

1(117, BRUTE (110/390.3) 
I 
! 

!(118) NETTE (112/390.3) ! 
! ! 
ICWT UNITAIRE DE PRODUCTION ! 
! i 
!(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEHENT CDRRES.) ! 
l(l20) ANNEE MOYENNE (92/RENDEHENT CORRES.) ! 
!(121) BORNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) ! 
I ! 

1889 i 1889 
1047 ! 1047 

1184 
342 

! 
1 
! 
! 
1 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
I 
! 
I 
1 
1 
I 
! 
1 
I 

189820 
249570 
108823 
168573 

129820 
189570 

48823 
108573 

99820 
159570 

18823 
78573 

2088 
1411 

! 
! 

189820 ! 
249570 ! 
108823 ! 
168573 ! 

! 
I 

129820 i 
189570 ! 

48823 I 
108573 I 

! 
! 

99820 t 
159570 ! 

I ! ! 

89 i 89 1 54 i 
89 ! 89 ! 54 ! 
89 ! 89 ! 54 ! 

! ! I 

18823 I 
78573 I 

! 
! 
I 

2088 I 
1411 1 

! 
! 
! 

1586 ! 
909 ! 

! 
I 
I 

1335 I 
658 ! 

! 
! 

54 I 
54 ! 
54 ! 

! 

1184 
342 

1335 
658 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIG!JES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 3 DE 6 
CULTURES: RAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
! ! MAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER C!JLTURAL DE LA !4AIN D'MUVRE I ! ! 
! (HOCIIIE-JOURS) I.....................,...................! 
! IHCOULE 2A !WULE 2B!HCWLE UIMODULE ZB! 
i ! ! I 1 ! 
I........................................................................................ 

!PERIODE PlD (16 AU 30 RAI) 
! 
!(211) BILLONAGE 
!(212) OFFSETTAGE 
!(213) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP) 
!(214) IRRIGATION 
!(220) TOTAL PlO 

!PERIOOE Pli (1 AU 15 JUIN) 
1 
l(221) BILLONAGE 
l(222) OFFSETTAGE 
!(223) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP) 
!(224) IRRIGATION 
!(230) TOTAL Pli 
! 
!PERIODE P12 (16 AU 30 JUIN) 
! 
!(231) BILLONAGE 
!(232) OFFSETTAGE 
!(233) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP) 
!(234) SEMIS 
I(235) IRRIGATION 
!(240) TOTAL P12 

!PERIODE Pi3 (1 AU 15 JUILLET) 

l(241) BILLONAGE 
!(242) OFFSETTAGE 
!(243) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP) 
!(244) IRRIGATION 
!(245) DESHERBAGE 
!(246) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(250) TOTAL P13 

IPER*cDE p14 (16 AU 30 JUILLET) 
! 
i(251) SEMIS 
!(2521 IRRIGATION 
!(253) DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL P14 

! 
! 
! 
! 
! 
I 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 

! 
! 

SAED ! 
SAED 

1 i 
l! 
2! 

! 
! 
! 

SAED ! 
SAED ! 

l! 
1 ! 
21 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 1 

20 1 
0.5 ! 

20.5 ! 
! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0.5 ! 
3.5 1 
0.5 ! 
4.5 ! 

1 
! 

0 I 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
1 

Oi 
D! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

1 
SAED ! 
SAED ! 

l! 
0 ! 
l! 
2! 

! 
! 
1 

SAED ! 
SAED ! 

l! 
l! 
0 ! 
0 ! 
2! 

! 
! 
! 

. 20 ! 
D-S ! 

0 ! 
0 ! 

20.5 ! 

! ! 
! 

SAED ! 0; 
SAED ! 0 ! 

l! 0 ! 

:i 0 0 ! ! 
! ! 
! ! 
1 

SAED ! Oi 
SAED ! 0 ! 

l! 0 ! 
l! 0 ! 
2! 0 ! 

! ! 
! ! 
* ! 

0 ! SAED ! 
0 ! SAED ! 
0 ! 11 

20 ! 0 ! 
0.5 ! l! 

20.5 ! 2! 
! ! 
! ! 

Oi 
! 

SAED ! 
0 ! SAED ! 
0 ! l! 

0.5 ! l! 
3.5 ! D! 
0.5 ! D! 
4.5 ! 2! 

! ! 
! ! 
! .! 

0 1 20 ! 
0.5 ! 0.5 ! 
3.5 ! 0 ! 
0.5 ! 0 ! 
4.5 ! 20.5 ! 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO 
VERSIOII 1.1 

________________________________________------------------------------------------------- 
! ! HAIS I SORGHO ! 
IGALENDRIER GULTURAL DE LA MAIN D’O!XVRE ! ! ! 
! (HCMIE- JOURS) I---------------------,-------------------l 
! !MODULE 2A IKOULE 2BIMODULE U!!KIDULE 281 
! ! ! ! ! ! 
I-------------------------------------------------~-------------------------------------- 

:PERIODE P15 (1 A!J 15 AOUT) 
I 
iC261) IRRIGATION 
Ii262j DESHERBAGE 
!C263) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P15 
! 
IPERIGDE P16 (16 A!! 30 AOUT) 
! 
!(271) IRRIGATION 
l(272) DESHERBAGE 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (#P-UREE) 
!(28D) TOTAL P16 

;PERIODE P17 (1 AU 15 SEPTEMBRE) 

! 

! 

! 

! 

! 

! 

i(281, IRRIGATION 
!<282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(290) TOTAL P17 

IPERICOE P18 (16 AU 30 SEPTEMBRE) 
! 
!(291) IRRIGATIOW 
! (292) DESHERBAGE 
!(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(294) GARDIENNAGE 
!<300) TOTAL P18 
! 
!PERIODE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 

! 

! 

!(301) IRRIGATION 
!(302) DESHERBAGE 
l(303) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
! (304) GARDIENNAGE 
IC305.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1i305.22 Rwo~iE EN ANNEE ROYENNE 
!(305.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 

! 

1C310.1) TOTAL P19 EN UAUVAISE ANNEE 
lC310.2) TOTAL P19 EN ANNEE MOYENNE 
l(310.3) TOTAL P19 EN BONNE ANNEE 

! 

! 
! 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
1 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
, 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
1 
! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 1 
7.5 ! 

12 ! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

7.50 I 
30 i 
30 ! 
30 ! 

37.5 ! 
37.5 ! 
37.5 ! 

! 
! 

0.5 : 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
1 
! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 t 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

4.5 ! 
4.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 ; 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 : 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 i 
3.5 ! 
0.5 ! 

10 ! 
14.5 ! 

! 
! 

Oi 
0 ! 

1: i 

z 
481 
58 ! 
58 ! 
58 ! 

! 
! 

0.5 i 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 
4.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
4.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

4.: : 
4.5 ! 
4.5 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 5 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

___________-____________________________-----~--------------------------------- ------__-- 

! ! MAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 

1 (HCMBE- JOURS) ,---------------------!-----------------~-! 

! !MCDULE 2A !MCDULE ZB!MCDULE U!MCDULE 2Bl 
1 ! ! ! ! ! 
,-.-------------------------------------------------------------------------------------- 

~PERICDE P20 (16 AU 30 OCTOBRE) 
i ! 
! 1 

! ! 
! ! 

! 
!(311) IRRIGATION 
!(312) DESHERBAGE 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(314) GARDIENNAGE 
!(320) TOTAL P20 
! 

! 

! 

!PERIODE P21 (1 AU 15 NOVEMBRE) ! ! 

! ! 

!(321) GARDIENNAGE ! 0; 
l(322.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 
1c322.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE I 0 i 
1c322.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(330.1) TOTAL P21 EN HAUVAISE ANNEE 
l(330.2) TOTAL P21 EN ANNEE MOYENNE 
!(330.3) TOTAL P21 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL BAIN D’OEUVRE ! 
I ! 

!(39D.l) BAUVAISE ANNEE ! 96.5 1 
l(39D.2) ANNEE MOYENNE ! 96.5 ! 
l(39D.3) BONNE ANNEE ! 96.5 ! 
! ! ! 

! ! 
! 

7.5 I 0 ! 
30 ! 0 ! 
30 ! 0 ! 
30 ! 0 ! 

37.5 ! 0 ! 
37.5 ! 0 ! 
37.5 ! 0 ! 

! ! 
! ! 
! ! 

96.5 ! 119.5 ! 
96.5 ! 119.5 ! 
96.5 ! 119.5 ! 

! ! 

! 
! 

10 ! 
48 ! 
48 ! 
48 i 
58 ! 
58 ! 
sa ! 

! 
! 
! 

119.5 ! 
119.5 ! 
119.5 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 31 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURES: !4AIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 6 DE 6 

--__---____-______-_____________________-----------~------------------------,------------- 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! 
! (EN ANIMAL-JWRS) ,---------------------i-------------------l 
! !!!COULE 2A !MODULE ZB!!!ODULE 2AIHCDULE 281 
! ! ! ! ! ! 
________--_-_o---_______________________------------------------------------------------- 

~PERIODE p19 (1 Au 15 OCTOBRE) 
! ! ! ! ! 
1 ! ! ! ! 

! ! ! ! 
1C401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 2: 0 ! 31 0 ! 
!(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 2! 0 ! 3! 0 ! 
!(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1C410.1) TOTAL P19 EN !!AUVAISE ANNEE 
1C410.2) TOTAL Pl9 EN ANNEE IIOYENNE 
1C410.3) TOTAL Pl9 EN BONNE ANNEE 
! 
IPERIOE P21 (1 Au 15 NOVEMBRE) 
! 
1C411.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1C411.2) TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1C411.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!C420.1) TOTAL P21 EN MAUVAISE ANNEE 

! 
! :f 
! 
! :i 
! ! 
! ! 
! 
! Oi 
! 0 ! 
! 0 ! 
! 0 1 

0 ! 3! 
0 ! 31 

0 
! 

0 ! i i 
! ! 
! ! 

2; Oi 
21 0 ! 
2! 0 ! 
2! 0 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

I 

!i420.2j TOTAL p21 EN ANNEE ~YENNE ! 0 ! 2! 0 ! 
1C420.3) TOTAL P21 EN BDNNE ANNEE ! 0 ! 2! 0 ! 
! ! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANINALE 1 ! ! ! ! 
! ! 
1C49G.l) !!AUVAISE ANNEE ! 2; 2: 3; 31 
!<490.2) ANNEE MOYENNE ! 2 1 2! 3! 3! 
1C490.3) BONNE ANNEE ! 2! 2! 3! 3! 
! ! ! ! ! 1 
________________________________________------------------------------------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur les cultures irriquees du maïs et du sorsho en hivernaqe 
dans les orands oérimètres irriqués du Delta et du début de la 
Moyenne Vallée du Fleuve Sénesal (zone 3): 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une annee à l'autre si le même module 
technique est utilisé. En consequence, l'hypothese d'un rendement 
constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 3. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 3, la production irriguée étant encore très 
faible. 

Dans une année mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est élevé, ce qui correspond à une bonne année pour les 
périmètres irrigués de la zone 3 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix élevé. 

Par contre en bonne annee pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond à une mauvaise année pour 
les périmètres irrigués de la zone 3 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

Les petits périmétres de cette zone suivent les pratiques 
culturales des grands périmétres (en particulier la préparation 
mécanisée du sol par la SAED) et sont donc assimilés aux surfaces des 
grands périmètres. 

1 - Culture irriquée du maïs 

Le maïs ne peut pas être cultivé dans le Delta du Fleuve Sénégal 
a cause de la prédominance de sols lourds et salés dans cette partie 
de la zone 3. Par contre, le maïs peut être cultivé dans les grands 
perimétres du début de la Moyenne Vallée où la proportion de sols 
légers et non salés est beaucoup plus importante. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- billonage et offsettage effectue par la SAED 
- semis précoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevt? d'engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur les cultures irriauées du maïs et du sorsho en hivernaqe 
da s les ara ds Wimhtres rrr1w.h du Delta e 

* . t du debut de la 
MoYenne Vallee du Fleuve Sénésal (zone 31: 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- billonage et offsettage effectué par la SAED 
- semis tardif en poquets 
- desherbage manuel 
- apport Bleve d'engrais 
- gardiennage moyen 

Z-Culture 

Contrairement au maïs, le sorgho peut être cultive dans toute la 
zone 3, y compris dans le Delta du Fleuve Senégal. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis precoce 

- billonage et offsettage effectué par la SAED 
- semis précoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport éleve d'engrais 
- gardiennage important 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- billonage et offsettage effectud par la SAED 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



SLFJGET DE CULTURE 
ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NC9D DU SENEGAL ORIENTAL (ZCUE 5) PAGE 1 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSIW 1.1 

________________________________________----------------------------------------------------------------------------------------------------.--------- 
I IUNITE DE I PRIX I IIOWLE 1 I UDDULE 2 I MBULE 3 
I REVRSU ET COUTS CFCFA) IGUAYTITE , W,TA,RE I-------------------l----------- - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - - - - - - - - .  

l IPARNA I IUMNTITE I VALEUR IGUASTITE I VALELRI IGUANTITE I VALEUR 
.I- - - _ _ _ _ _ _ , ---------,--------. 
I iREVENU 

i(ll.1) REVENU DES GCU~~E~ EN HAUVAISE ANNEE i KG i 
l(ll.2) REVENU DES GOUSSES EN ANNEE IIDVENNE i KG I 
l(ll.3) REVENU DES GL&ISSES EN SDNNE ANNEE KG I 
l(l2.1) REVENU DES FANES EN MAUVAISE ANNEE I KG I 
l(12.2) REVENU DES FANES EN ANNEE XDYENNE 

I 
KG I 

l(12.3) REVENU DES FANES EN SCMNE ANNEE KG I 
I(20.1) REVENU TOTAL EN MAUVAISE ANNEE 1 I 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE HDYENNE 
l(20.3) REVENG TOTAL EN SONNE ANNEE I I 
I 
ICUJTS VARIABLES I I 
I 
I(21) SEHENCES (EN GCUSSES) ! KG i 

1(31, NPK (6-20-10) f KG : 

;(4,) FOXGICIDE !TRAITEMENT t 

hA'N D'OEUVRE 
I 
I t 

l(51) HAUVAISE ANNEE INCMf-JCUGI 
1(52) ANNEE HOYENNE IHOIIIE-JOURI 
1(53) SONNE ANNEE INOFHE-JOUI1 
I 
ITOTAL COUTS VARIABLES AVEC HAIN D'OEUVRE I I 
l(61) HAUVA'SE ANNEE (21+31+41+51) 
l(62) ANNEE HOYENNE (21+31+41+52) I I 
l(63) SONNE ANNEE (21+31+41+53) I I 
I I 
l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS HAIN D'OEUVRE1 1 

kUTS FIXES ANNUELS I I 
I 
i(71) PETIT U4TERlEL 

I I 
~UTILISATION~ 

l(72) SEHDIR SUPER-ECD IUT'L'SAT'oIII 
l(n) 3 DENTS SARCLAGEMAT SINE CU ARARA IUT'LISATIOIII 
1(74) SCULEVEUSE F'RDUJ CU ARARA l SATI 'UT'L'SATICKl 
l(75) CHARRETTE EOUINE GU BOVINE IUT'L'SAT'OYI 
1(76) CHEVAL LYJ PAIRE DE BOEUFS IANIMAL-JOURI 
I(&l) TOTAL COUTS FIXES I 
I I I 

I 
901 
fi; 
37 I 

I 

I 

I 

110 f 

as.7 : 

1GDOI 

I 
5DD I 
500 I 
500 I 

f 
I 

I 
I 

I 
I 

323 i 
16641 

484 I 
3DWI 

685 1 
7241 

I 

I 
I 
I 
I 

I 

450 i 40500 i 
950 I 85500 I 

12001 l!'e.WoI 
6% I 36570 I 

15w I 675DD 1 
1920 l 71040 I 

I 77070 1 
I 153WG 1 
11790401 
I 

I 
I 

120 I 132W ; 

120 f ID644 f 

If IOWI 
I 

35 I 
I 

17500 I 

4Tf 
220W I 
23500 I 

I I 

I 
I 

EEI 

gGi 

64750 I 

13"t 
163750 l 

I 

I 
13200 I 

70961 

IWG f 

I 
1aWOl 

Est ! 

I 

t4EwI 
472961 

21296 I 

: 

160 i 176OG 
'. 1 

OI 0 

If 1000 
I 
I 

t"7 
52 

33 i 16500 

ZI 
21500 
24WG 

I 

i i 
i 
I 323 f 

1 I 16641 

I 
I 35100 
1 40100 

I 
426W 

f 
l%W 

I 
I 

01 323 

2 94 0 

if 3980 
I 58% 
I 

iCCUT TOTAL AVEC MIN D'OEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (6l+SO) I 

I I 

: 
I 56932 t 

i 
i 

I I 
:" 

364441 
l(92) ANNEE HOYENNE (62+SD) I 
1(93) SONNE ANNEE (63+SO) I I I 

"; ; 
I 404% I :" f 

1'94, COUT TOTAL SANS UAIN D'GWVRE (64+80) : 
I 
I I 39432 : 

, 
i 

l 
244% I 22444 1 

________________________________________----------------------------------- ________________________________________---------------------------------- 

a: 1452 i 

6.: ! 605 I 

f 
9" I 

I 

I 40516 i 
I 
I :%z I 

f 30516 : 

HWULE 5 I 
q---q-------------, 
UANTITE 
_ _ _ _ _ _ _ _ I- 

I 
I 

" 

Et 
930 

126G 

VALEUR i 
_ _ _ _ _ _ _ _ , 

I 
22500 I 
54000 1 

z%c 

iz I 

ii% i 
1186201 

f 

17600 t 

01 

1OODI 

I 
14OW I 
1&uJ01 
2DWOI 

1 

Es 
386001 

ls6Ld 

I 

323 I 

42 I 

62 I 
2352 I 

I 38441 

Retour au menu



ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) PAGE 2 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

BUDGET DE CULTURE 

________-.-------------------------------------------------------------------------------- 
! ! ! 1 ! ! 
! MARGES (FCFA) ! IKW)ULE 1 ! MUXLE 2 ! !KOULE 3! HOOULE 5! 
! ! ! ! I ! 
__-_-__"_-----D-o-_----~"~~-~----~------------~~-"~--------"---------~"-----~-~~~"~------- 
! I 
I ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.1-61)! 
!(102) BRUTE SANS CCYJT MAIN D'OEUVRE (20-l-64)! 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20-l-91)! 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.1-94)! 
! I 
!EN ANNEE UOYENNE PAR HECTARE ! 
i ! 
!(lO5) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEWRE (20.2-62)! 
!(lM) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.2~64)! 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-92)! 
!(lO8) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.2-94)! 
I ! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE ! 
! ! 
l(lO9) BRUTE AVEC COUT MAIN D'MUVRE (20.3-63)! 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-64)! 
!(III) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-93)i 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (20.3-94)! 
1 ! 
!EN WAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

i(113, BRUTE (102/29O.l) 
!(114) NETTE (lO4/290.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(115) BRUTE (106/29O.2) 
I(l161 NETTE (lO8/29O.21 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1(117) BRUTE (110/29O.3) 
!(llB) NETTE (112mO.3) 

I 

iCWT UNITAIRE DE PRCOUCTION 
! 
! 

! I 
l(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEk!ENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (~~/REN~IEMENT CORRES.) ! 
! ! 

! 
I 
! 

34726 i 
52226 ! 
20138 ! 
37638 ! 

! 
! 

106156 i 
120156 ! 

91568 I 
113568 ! 

I 
I 
! 

130696 
154196 
116108 
139608 

1492 
1075 

2913 
2581 

3281 
2970 ! 

! 
! 
! 

127 ! 
65 I 
52 ! 

! 

i ? 
! I 

! ! 

29564 f 25020 f 
47564 ! 41520 ! 
20344 ! 19124 ! 
38344 ! 35624 ! 

! I 
! ! 

92004 i 88600 i 
115504 ! 110100 ! 

82784 I 82704 ! 
106284 ! 104204 ! 

! I 

116454 
142454 
107234 
133234 

1321 
1065 

2458 
2261 

2740 
2562 

106230 
130230 
100334 
124334 

1258 
1080 

256O 
2423 

2713 
2590 

I 
! 

! 
! 
I 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

I 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 

! ! 
! ! 

121 i 
! 

117 I 
641 57 ! 

! 
! 
! 
! 

10040 ! 
24040 ! 

6196 ! 
20196 ! 

! 
I 
I 

59250 ! 
77250 ! 
55406 ! 
73406 ! 

! 
I 
! 

80020 ! 
100020 ! 

76476 ! 
96176 ! 

! 
! 
I 

859 ! 
721 ! 

! 
! 
! 

2146 I 
2039 ! 

I 
! 
! 

2501 ! 
I 
! 
! 
! 

146 ! 
67 ! 
53 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE C!JLTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE PAGE 3 DE 6 
CULTURES: HAIS, SORGHO 
VERSIOW 1.1 

________________________________________------------------------------------------------- 
! ! HAIS I SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! (HOUME- JOURS) ,---------------------l-------------------l 

! I MODULE 2A !!KWLE 2BIMCOULE 2A!!4OOULE ZB! 
! I ! ! I ! 
I---------------------------------------------------------------------------------------- 
!PERIODE P19 (1 Au 15 OCTOBRE) I ! ! ! ! 
! ! ! ! ! 
!(211) BILLONAGE ! SAED ! 0 ! SAED ! oi 
!(212) OFFSETTAGE ! SAED ! 0 ! SAED ! 0 ! 
!(213) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) , 1 ! 0 1 1 ! 0 ! 
!(214) IRRIGATION ! 1 ! 0 ! 1 ! 0 ! 
l(220) TOTAL P19 1 2 ! 0 ! 2 ! 0 ! 
! ! I ! ! 1 
!PERIODE P20 (16 AU 30 OCTOBRE) I ! , ! ! 
I , ! ! ! 
!(221) BILLONAGE ! SAED ! Of SAED ! 0 ! 
!(222) OFFSETTAGE ! SAED ! 0 ! SAED ! 0 ! 
!(223) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) ! 1 ! 0 ! 1 ! 0 ! 
!(224) IRRIGATION ! 1 ! 0 ! 0 ! 
l(230) TOTAL P20 ! 2 ! 0 ! :i 0 ! 
! ! I ! ! 1 
!PERIODE 21 (1 AU 15 NOVEMBRE) ! , , ! 
I 

! 
! , ! ! ! 

!(231) BILLONAGE 0 ! SAED 1 0 1 SAED ! 
!(232) OFFSETTAGE i 0 ! SAED ! 0 ! SAED ! 
!(233) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) , 0 ! 1 ! 0 1 1 ! 
!(234) SEMIS ! 20 ! 0 ! 20 I 0 ! 
!(235) IRRIGATION ! 0.5 ! 0.5 1 
!(240) TOTAL P21 ! 20.5 ! :i 20.5 ! :f 
! ! ! i ! , 
!PERIOOE P22 (16 AU 30 NOVEMBRE) ! ! ! , 
I 

! 
1 ! , ! , 

!(241) BILLONAGE ! 0 I SAED ! 0 1 SAED ! 
l(242) OFFSETTAGE ! 0 1 SAED 1 0 ! SAED ! 
l(243) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) , 0 ! 1 1 0 ! 1 ! 
!(244) IRRIGATION I 0.5 ! 1 ! 0.5 ! 1 ! 
!(250) TOTAL P22 I 0.5 ! 2 ! 0.5 I 2 ! 

! ! 
IPERIOOE ~23 (1 AU 15 DECEMBRE) 

, I , 
1 ! ! 

! 
! ! 

I ! 
!(251) SEMIS ! 01 20 i D ! 20 i 
!(252) IRRIGATION ! 0.5 ! 0.5 ! 0.5 ! 0.5 ! 
!(253) DESHERBAGE ! 4 ! 0 ! 4 ! 0 ! 
!(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) ! 0.5 ! 0 ! 0.5 ! 0 ! 
!(260) TOTAL P23 ! 5 ! 20.5 ! 5 ! 20.5 ! 
---------_----------------------------------~------------.-.--.-------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DWFLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: COIITRE-SAISON FROIDE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: !!AIS, SORGHO 
VERSIOG 1.1 

----__------------______________________------------------------------------------------- 
! ! MAIS I SORGHO ! 
!CALENDRIER MILTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! C!!OMME-JOURS) ,---------------------l-------------------, 
! ! MODULE 2A !H!XYJLE ZE!UODULE U!!KDULE ZB! 
! ! ! 1 ! ! 
l----------------------.----------------------------------------------------------------- 

~PERIODE p24 Cl6 Au 30 DECEMBRE) 
I 
iC261) IRRIGATION 
!C262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP-UREE) 
!(270) TOTAL P24 
! 
!PERIODE PI (1 AU 15 JANVIER) 
! 
!C271) IRRIGATION 
IC272) DESHERBAGE 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP-UREE) 
!C2!30) TOTAL Pl 

~PERIODE ~2 (16 Au 30 JANVIER) 

:C2B1, IRRIGATIOU 
!C282) DESHERBAGE 
lC283) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP-UREE) 
!C290) TOTAL P2 
! 
!PERIODE P3 Cl AU 15 FEVRIER) 
! 
!C2Bl) IRRIGATION 
!C292) DESHERBAGE 
!C293) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP-UREE) 
1000) TOTAL P3 
! 
!PERIODE P4 Cl5 AU 28 FEVRIER) 
! 
!(301) IRRIGATIOU 
!(302) DESHERBAGE 
!C303) EPANDAGE D’ENGRAIS (#P-UREE) 
lC304) GARDIENNAGE 
lC310) TOTAL P4 
_-___________o__________________________--------*---------------------------------------- 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
1 

0.5 1 
4! 

0.5 ! 
51 

! 
! 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 1 
4! 

0.5 ! 
51 

! 
! 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 

15 ! 
15 ! 

! 
! 

0.5 i 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
41 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 i 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 1 
4! 

0.5 ! 

ii 

! 
! 

0.5 i 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 i 
4; 

0.5 ! 
5! 

! 
, 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 

20 ! 
20 ! 

! 
! 

0.5 i 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 
! 
! 

0.5 t 
4, 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 i 
4! 

0.5 ! 
5! 

, 
! 
! 

0.5 ! 
4! 

0.5 ! 
5! 

! 
! 

0.5 1 
4! 

0.5 ! 

5: 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 31 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE PAGE 5 DE 6 
CULTURES: HAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

--__.___________________________________------------------------------------------------- 
I ! MAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D’OEUVRE I ! ! 
I (IKWE- JOURS) !---------------------,-------------------, 
! I MOULE 2A !MODULE 2E!lKOULE U!MOOULE 2s; 
I ! ! ! ! ! 
I---------------------------------------------------------------------------------------- 

!PERIODE ~5 (1 Au 15 MRs) 
! 
! (311) IRRIGATIOW 
!(312) DESHERBAGE 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(314) GARDIENNAGE 
l(315.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(315.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1c315.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1c320.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE 
1c320.2) TOTAL P5 EN ANNEE UOYENNE 
1c320.3) TOTAL P5 EN BCUNE ANNEE 
I 
IPERIOOE P6 (15 AU 30 MARS) 
! 
!(321) GARDIENNAGE 
l(330) TOTAL P6 
1 
IPERICOE P7 (1 AU 15 AVRIL) 
I 
l(331) GARDIENNAGE 
1c332.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c332.2) .RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
l(332.3) RECOLTE EN BWNE ANNEE 
l(34D.l) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
fWO.2) TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE 
l(340.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 

f(390.1) MJVAISE ANNEE 
l(390.2) ANNEE MOYENNE 
l(39D.3) BONNE ANNEE 
1 

! 
I 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
I 
I 
I 
I 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 

Oi 
0; 
0 I 

15 1 
341 
341 
341 
49 ! 
49 ! 
49 ! 

! 
I 

Oi 
0 ! 

! 
I 

01 
0 i 
0 ! 
0 ! 
0 I 
0 I 
0 ! 

! 
! 

114 I 
114 ! 
114 ! 

! 

1 
I 
! 

0.5 ! 
4 ! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
5 ! 
5 ! 
5 1 

I 
! 

1s t 
15 ! 

! 
I 

15 1 
27 ! 
27 ! 
27 ! 
42 1 
42 ! 
42 I 

! 
! 

107 ; 
107 I 
107 ! 

! 

! 
1 

Oi 
0 i 
0 ! 

20 ! 
48 ! 
48 ! 
48 I 
681 
681 
681 

! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 

Oi 
0 I 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

138 : 
138 ! 
138 ! 

! 

! 
! 
! 

0.5 1 
4 ! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
5 ! 
5 ! 
5 ! 

! 
! 

20 1 
20 ! 

! 
I 

20 1 
41 ! 
41 ! 
41 I 
61 ! 
61 ! 
61 ! 

! 
! 

131 I 
131 ! 
131 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURES: MAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 6 DE 6 

“““““““““““““““““““““““““““““““.-””””””””””””””““““““““““””---”-------------------------- 

! ! MAIS 1 SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ~“““““““““““““““““““““~“““““““““””””””””””~ 

0 ! MODULE 2A IMCDULE 2B!MClBJLE 2A!MCOULE ZB! 
! ! ! ! ! ! 
““““““““” ““““““““““““““““““““““““““““““““”””””””””””””-”-““““““““-------”““-----------““- 

iPERICOE PS (1 AU 15 MARS) 
! ! ! ! ! 

1 ! ! ! ! 
! ! 

2: 
! 

3: 

! 
!(4Dl.l) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 2 i 

0 ! 0 ! 
0 ! 31 0 ! 

!(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE I 2 ! 0 ! 3 i 0 ! 
!(410.1) TOTAL PS EN MAUVAISE ANNEE ! 2 I 0 I 3 ! 0 ! 
!(410.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 2 ! 0 ! 3 ! 0 ! 
1C410.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE I 2 ! 0 I 3 ! 0 I 

iPERIODE P7 (1 AU 15 AVRIL) 
! ! ! ! ! 
! I ! ! ! 

! ! 
l(411.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! Oi 2: 01 

I 

!(411.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 1 0 ! 2I 0 ! 5: 
1c411.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 0 ! 2 ! 0 I 3; 
!(420.1) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE ! 0 I 2 ! D ! 3 ! 
!(420.2) TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE ! 0 ! 2 ! 0 ! 3 ! 
!(420.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE ! 0 ! 2 ! 0 ! 3 ! 
! ! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! ! ! ! I 
! I ! 
!(490.1) MAUVAISE ANNEE ! 2: 
!(490.2) ANNEE MOYENNE ! 2 I 

2: 
2 I 

3 ! 31 
3 ! 3 ! 

!(490.3) BONNE ANNEE ! 2 ! 2 ! 3 ! 3 ! 
! ! ! ! I ! 
“““““““““““““““““““““““““““.““““”””””””””””””””““““““““““”””””””“““““““““““---“““““““---- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 4 de 2 

Notes sur les cultures irriouées du maïs et du soroho en contre- 
saison froide dans les wands oérimètres irrisués du Delta et du 
début de la Moyenne Vallée du Fleuve Sbnésal (zone 31: 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une année à l'autre si le même 
module technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 3. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 3, la production irriguée étant encore très 
faible. 

Dans une année mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est élevé, ce qui correspond à une bonne année pour les 
périmètres irrigués de la zone 3 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix élevé. 

Par contre en bonne année pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond à une mauvaise année pour 
les périmètres irrigués de la zone 3 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne anné#e sont celles en culture pluviale. 

Les petits périmètres de cette zone suivent les pratiques 
culturales des grands périmétres (en particulier la préparation 
mécanisée du sol par la SAED) et sont donc assimilés aux surfaces des 
grands périmètres. 

1 - Culture irriquée du maïs 

Le maïs ne peut pas être cultivé dans le Delta du Fleuve Sénégal 
à cause de la prédominance de,sols lourds et salés dans cette partie 
de la zone 3. Par contre,.le maïs peut être cultivé dans les grands 
périmétres du début de la Moyenne Vallée où la proportion de sols 
légers et non salés est beaucoup plus importante. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- billonage et offsettage effectué par la SAED 
- semis précoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur les cultures irriauees du maïs et du soruho en contre 
saison froide dans les ar&s.oérimètres irriaués du Delta et d; 
début de la Movenne Vallee du Fleuve Séneaal (zone 31 : 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- billonage et offsettage effectué par la SAED 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport eleve d'engrais 
- gardiennage moyen 

2 - Culture irriauee du sowhp 

Contrairement au maïs, le sorgho peut être cultivé dans toute la 
zone 3, y compris dans le Delta du Fleuve Senégal. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- billonage et offsettage effectue par la SAED 
- semis precoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage important 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- billonage et offsettage effectue par la SAED 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



SWGGTDE CULTURE 

ZWE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZCUE 3) 
SAISOY: CDUTRE-SAISOW FROIDE 
CULTURE: TCUATE 
VERSIOY 1.1 

PAGE 1 DE 6 

________________________________________-------------------------.------------------------------------------- 
I I UNITE DE I PRIX I UCOULE 2A I MOULE 28 I 
I REVE!Gl ET CUJTS (FCFA) , wAj,TITE [ "NITAIRE,-------------------j------------------~] 
I I PAR !!A I I GUANTITE! VALEUR ! WANTITE! VALEUR ! 

i l I 
!REVENU I I 
I(l11 &AUVAISE ANNEE I KG I 
I(Q) ANNEE MOYENNE I KG I 
l(13) SONNE ANNEE l KG l 
I I I 
!COUTS VARIASLES I 
l(21) SEMENCES I KG t 
l(31) NPK (18-46-O) I KG I 
I(U) KCL l KG I 
l(33) UREE I KG I 
!<34) INSECTICIDE (DELTAUETHRIRE) !TRAITEMENT I 
l(35) FOYGICIDE (MNESEI !TRAITEMENT I 
I ! ! 
!MIN D'OEUVRE I 
!<51> MJVAISE ANNEE 
li52j ANNEE ~YGNNE 

!!MM!E-JOUR t 
IHCHHE-JOUR I 

I(S)> GCMNE ANNEE IHCHE-JOUR I . 
I l I 
!TOTAL CGUTS VARIABLES AVEC MIN D'OEUVRE I I 
l(61) IUUVAISE ANNEE (21+31+32+33+34+35+51) I 1 
l(62) ANNEE MOYENNE (21+31+32+33+34+35+52) I I 
l(63) SWNE ANNEE (21+31+32+33+34+35+53) I I 
I I I 
l(64) TOTAL CUJTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! I 
I I I 
ICGUTS FIXES ANNUELS I I 
If711 PETIT MATERIEL IUTILISATIOYI 
li72j PREPARATIOII DU SOL (BILLCNIAGE) I DPERATIM I 
l(73) PREPARATIOY DU SDL (DFFSETTAGE) I OPERATION ! 
l(74) IRRIGATIOW I U'ERATIGN ! 
l(73) PULVERISATELiR IUTILISATI~! 
l(76) CHARRETTE MINE Ou EGIJINE IUTILISATIOWI 
I(77) ANE CU CHEVAL IANIPAL-JUJR! 
I((Y)) TOTAL COUTS FIXES I I 
I I 
ICWT TOTAL AVEC MIN D'CEUVRE I 
l(91) MAUVAISE A!iNEE (61+80) I 
l(92) ANNEE mEWNE (62+80) I i 
l(93) GDUNE ANNEE (63+80) I 
I t 1 
I(94) CCUT TOTAL SAXS MAIN D'OEUVRE I I 

I 

25 t 
25 l 
25 I 

I 

16ODi 
119 I 
65 I 

GO.5 l 
6120 I 
46001 

I 

500 t 
500 I 
500 I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

750 I 
25000 I 
12.300 I 
55000 I 

1203 I 
763 I 
446 1 

I 
1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

15000 i 375000 
15000 ! 375000 
15000 1 373000 

0.5 ; 800 
100 I 11900 
150 1 9750 
250 I 20125 

:I 6120 9200 
I 

I 
I 
j 
j 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
! 
! 
l 

wi 49500 I 
WI 49500 I 
WI 49500 I 

I 1 
I I 
I 107395l 
I 1073951 

1 I 

l 107395 l 
l 

25000 ! 

! 57895: 
1 

II 

I 

1; 

12800 I 

750 I 

1 I 55000 I 
31 3609I 
11 763 I 
61 26881 

I 100610! 
I I 
I I 
I 2OaOO51 
I 2OGOO51 
I 2OGOO51 
I 1 
I 158505 I 

10000 : 250000 ; 
10000 I 250000 ! 
10000 ! 250000 ! 

I  I  

0.5 i 
j 

800 ! 
100 1 11900 ! 
150 I 9750 ! 
250 ! 20125 ! 

II 6120 ! 
21 9200 l 

I I 

791 39500 f 
79! 39500 t 
79 I' 39500 ! 

! j 
j 
I 973951 
! 973951 
1 973%! 
! 
! 574 
I ! 

1: 
j 

750 ! 

l! 55000 1 
31 

l! 25000 ! 

36wI 
II 763 i 
51 

11 12800 I 

2240 ! 
I 100162 ! 
I I 

I I 197557 / 
I 197557 1 
I 197557 I 
I I 
! 152.057 I 

Retour au menu



BUDGET DE WLTURE 

ZDNE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZDNE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TDMATE 
VERSIDN 1.1 

-___--__________._______________________---.------------------------- 
I ! I ! 
! MRGES (FCFA) I MODULE 2A IIIODULE 26! 
! 1 ! ! 
I------------------------------------------.--,-----------, mm-----.-, 

! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

i(lOl, BRUTE AVEC 
!(102> BRUTE SANS 
l(103) NETTE AVEC 
i(104) NETTE SANS 
1 
IEN ANNEE HOYENNE 
! 
l(105) BRUTE AVEC 
!(106) BRUTE SANS 
l(107) NETTE AMC 
!(108) NETTE SANS 
! 

PAR HECTARE 

MUT MAIN D’OEUVRE 
CWT MAIN D’OEUVRE 
CWT MAIN D’OEUVRE 
CWT MAIN D’OEUVRE 

!EN BDNNE ANNEE PAR HECTARE 

h109, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE 
l(110) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE 
!(111) NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE 
l(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE 
I 

COUT MAIN D’OEUVRE 
CDLIT MAIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’OEUVRE 

IEN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(113) BRUTE (102/390.1) 
I(l141 NETTE (104/390.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

kl15) BRUTE (106/390.2) 
!(116) NETTE (108/390.2) 
! 
!EN BOUNE ANNEE P&R JOUR DE TRAVAIL 

1<117, BRUTE (110/390.3) 
!(118) NETTE (112/390.3) 
1 
!COUT UNITAIRE DE PROOUCTIW 

! 
! 

(11-61) f 
(11-64) ! 
(11-91) I 
(11-94) 1 

1 
! 

(12-62) t 
(12-64) ! 
(12-92) ! 
(12-94) ! 

! 
I 

(13-63) I 
(13-64) ! 
(13-93) ! 
(13-94) ! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! ! 
!(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CDRRES.) ! 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.1 ! 
l(l21) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CDRRES.) ! 
I ! 

! 
! 

267603 i 
317103 ! 
166995 I 
216493 I 

! 
! 

267605 f 
317103 i 
166993 1 
216493 1 

! 
I 

267603 : 
317103 ! 
166993 ! 
2164% ! 

1 
! 

3203 t 
2187 ! 

! 
1 

3203 f 
2187 I 

! 
! 

3203 f 
2187 ! 

! 
! 
! 

14 I 
14 I 
14 1 

I 

! 
! 

132603 1 
192103 ! 

32443 ! 
91943 ! 

! 
! 

132603 f 
192105 ! 

32443 ! 
91943 ! 

I 
I 

132603 t 
192105 ! 

32443 !. 
91943 1 

1 
! 

2432 i 
1164 ! 

! 
! 

2432 f 
1164 ! 

! 
! 

2432 ! 
1164 ! 

! 
! 
! 

20 1 
20 ! 
20 ! 

! 

PAGE 2 DE 8 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TO!UTE 
VERSION 1.1 

********************I___________________***************************** 

!CALENDRIER CULTURAL DE !.A MAIN D’OEUVRE 1 1 
t (!!OHM-JOURS) ! IIOWLE 2A IWDULE 2B; 
! ! ! 1 
,*******************.**********************************************.* 

IPERICQE p18 (15 AU 30 SEPTEMBRE) 
! 
!(211) SEMIS EN PEPINIERE 
!(212) BILLONAGE 
! (213)’ OFFSETTAGE 
!(214) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP+KCL) 
!(22D) TOTAL P18 

!PERI~E p19 (1 Au 15 OCTœRE) 
! 
!(230) TOTAL P19 

;PERIODE p20 (16 AU 30 OCTOBRE) 
! 
!(231) SEMIS EN PEPINIERE 
!(232> BILLOIUGE 
!(233) OFFSETTAGE 
!(234) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP+KCL) 
!(235) REPICMJAGE 
!(236) IRRIGATION 
!(240) TOTAL P20 

:PERI~E 21 (1 AU 15 NOVEMBRE) 
! 
! (241) DESHERBAGE 
!(242) EPANDAGE D’UREE 
!(243) IRRIGATIOW 
!(250) TOTAL P21 

~PERI~E ~22 (16 AU 30 !~O~EHBRE) 
! 
!(251) REPIGUAGE 
!(252) IRRIGATIOW 
! (253). DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D’UREE 
!(260) TOTAL P22 
! 
IPERIWE P23 (1 AU 15 DECEMBRE) 
1 
! (261) IRRIGATIOW 
l(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’UREE 
!(270, TOTAL P23 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 

I 
1 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 

1 
1 

f 
! 
1 
! 
! 
! 
1 
I 
! 
! 
! 
! 

I 

! ! 
1 ! 

4; 
! 

SAED 1 01 
SAED 2: 0 ! 

0 ! 
61 0 1 

! ! 
! ! 

0: of 
! ! 
! ! 
! 

01 4: 
SAED ! 

01 SA!%! 2 ! 
0.: 1 0 0 ! 1 

8.5 1 61 
1 ! 

1 ! 1 

0.5 1 Of 
0.5 ! 0 1 

71 0 ! 
! 1 
f I 

Of 8; 
0.5 t 0.5 ! 

61 0 ! 
0.5 ! 0 ! 

71 8.5 ! 
! 1 
! t 

0.5 1 0.5 1 
6 t 6 ! 

0.5 ! 0.5 t 
71 7t 

! ! 

PAGE 3 DE 8 

********************************************************************* 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIUETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 
SAISON: CaTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TOMATE 
VERSIW 1.1 

3) 
PAGE 4 DE 8 

_______-________________________________----------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! UOUUE- JOURS) ! FIODULE 2A IWDIJLE tB! 
! ! ! 1 
I-------------------------------------------------------------------- 

!PERIODE P24 (16 AU 30 DECEUBRE) 

1(271) IRRIGATIMI 
!(272) DESHERBAGE 
!(273) EPANOAGE D’UREE 
!(280) TOTAL P24 

;PERIODE Pl (1 AU 15 JANVIER) 

h281> IRRIGATIOLI 
!(282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’UREE 
!(284) TRAITEMNTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
!(290) TOTAL Pl 
! 
!PERIODE P2 (16 AU 30 JANVIER) 

l(291) IRRIEATIOW 
!(292) DESHERBAGE 
!(293) EPANOAGE D’UREE 
!(2%) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
1t295.1) RECOLTE EN !MlJVAISE ANNEE 
1t295.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1c25’5.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1t300.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
!(30O.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE 
!(300.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 

:PERIODE P3 (1 AL! 15 FEVRIER) 

t (301, IRRIGATIOH 
!(302) EPANDAGE D’UREE 
!(303) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
!(304.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1t304.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 

! 

1t304.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 1 
!(310.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c310.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE I 
1c310.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
61 

0.5 ! 
71 

1 
! 

0.5 t 

0.5 I 
4 ! 
5 1 

! 
! 

0.5 1 

0.: 1 
4 ! 
81 
8! 
81 

13 1 
13 ! 
13 ! 

! 
! 

0.5 1 
0.5 ! 

ii1 

81 
13 ! 
13 ! 
13 I 

! 
1 

0.5 I 
61 

0.5 ! 
71 

! 
! 

0.5 1 
61 

0.5 ! 

71 
! 
! 

0.5 t 

0.: 1 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

Sf 
71 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

4 ! 
0 ! 

01 

51 
5! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZWE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUW SENEGAL (ZONE 3) 
SAISOII: CO!!TRE-SAISOII FROIDE PAGE 5 DE 8 
CULTURE: TOMATE 
VERSION 1.1 

__________-______-_-____________________----------------------------- 

!CALENDRIER CULWRAL DE !.A MAIN D’OELIVRE I I ! 
1 (!!OWE-JOURS) ! MODULE 2A !MODULE 281 
! 1 1 ! 
I-------------------------------------------------------------------- 

!PERI~E p4 (15 AL! 28 FEVRIER) 

;[311, IRRIGATIOW 
1 
! 

!(312) EPANDAGE D’UREE ! 
!(313) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE ! 
!(314.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
1t314.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 1 
1t314.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(320.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1t320.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE ! 
I(320.3) TOTAL PC EN BONNE ANNEE ! 

~PERI~E ~5 (1 AU 15 us) 
! 
1 

! ! 
l(321) IRRIGATIOII 1 
!(322) EPAMAGE D’UREE ! 
I(323) TRAITEWNTS INSECTICIDE ET FONGICIDE ! 
!(324.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(324.2) RECOLTE EN ANNEE WYENNE ! 
l(324.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(330.1) TOTAL M EN WJVAISE ANNEE I 
l(330.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
1t330.3) TOTAL P5 EN WNE ANNEE ! 

IPERIDDE ~6 (15 AU 30 IIARS) 
! 
! 

‘I (331) IRRIGATIOLI 
! 
! 

l(332.1) RECOLTE EN WAISE ANNEE 
l(332.2) RECOLTE EN ANNEE EIOYENNE 
1t332.3) RE#KTE EN BOIINE ANNEE 
1W0.1) TOTAL Pb EN MUVAISE ANNEE 
1t340.2) TOTAL P6 EN ANNEE MOYENNE 
l(340.3) TOTAL W EN BONNE ANNEE 

~ER*ODE ~7 (1 AU 15 AVRIL) 
1 I 
!<341> IRRIGATIOII I 
l(342.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(342.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE I 
1t342.3) RECOLTE EN BOWNE ANNEE I 
1t350.1) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(350.2) TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE ! 
l(350.3) TOTAL P7 EN BOWNE ANNEE 1 
I 1 

! 
! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
8 ! 
8 ! 

a.! 1 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 
! 

0.5 t 
0 ! 

i i i 
8 ! 

8.8 t 
8.5 ! 
8.5 ! 

1 
! 

0.5 t 
8 ! 
8 I 
8 ! 

8.5 ! 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 
i 
! 

2 

81 
8 ! 
8 ! 
8 ! 

I 

! 
1 

0.5 : 
0.5 ! 

4 ! 
71 
71 
7! 

12 ! 
12 1 
12 ! 

! 
! 

0.5 ! 
0.5 ! 

4 ! 
71 
II 
71 

12 ! 
12 ! 
12 ! 

! 
I 

0.5 1 
7 ! 
II 

7.: 1 
7.5 ! 
7.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 l 

3: 
71 

7.5 i 
7.5 ! 
7.5 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 
SAISON: CONTRE-SAISOW FROIDE 
CULTURE: TOMATE 
VERSION 1.1 

3) 

PAGE 6 DE 8 

______----__------I_____________________----------------------------- 

!CALENDRIER CULTURAL DE !.A MAIN D’OE!JVRE t ! ! 
! (!!O#HE-JOURS) ! MODULE 2A !!4ODULE 281 
! 1 1 ! 
I-------------------------------------------------------------------- 

IPERIOE ~8 (15 MI 30 AVRIL) 
1 ! ! 
! ! ! 

! ! ! 
!(351) IRRIGATION ! of 0.5 ! 
1t352.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 7 ! 
1c352.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 0 ! 7 ! 
1t352.3) RECOLTE EN SONNE ANNEE ! 0 1 7 ! 
l(36o.l) TOTAL P8 EN WAISE ANNEE ! 7.5 1 
I(Mo.2) TOTAL P8 EN ANNEE MOYENNE ! 01 7.5 ! 
1t360.3) TOTAL P8 EN SONNE ANNEE ! 0 ! 7.5 1 
1 ! ! 1 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! ! 
1t390.1) MAUVAISE ANNEE ! 991 

! 

1c390.2) ANNEE WYENNE ! 99! E 
l(390.3) SONNE ANNEE ! 991 791 
! ! ! ! 
-------------“---------------------P------------~---~-------------~--- 

Retour au menu



BUOGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCUATE 
VERSION 1.1 

3) 

________________________________________----------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE 1 ! ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! MODULE 2A IMCOULE 281 
! ! 1 ! 
________________________________________----------------------------- 
1 
!PERIODE P2 (15 AU 30 JANVIER) 
! 
1<401.1> TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ._..~. _ 
i(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
l(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(410.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
!(410.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE 
!(410.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 
1 
!PERIODE P3 (1 AU 15 FEVRIER) 
! 
!<411.11 TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
li411.2j TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(411.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
l(420.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
t(420.2) TOTAL P3 EN ANNEE mYENNE 
!(420.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 
! 
!PERIODE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 
! 
!(421.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(421.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(421.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(430.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 
1t430.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE 
1t430.3) TOTAL P4 EN BO#NE ANNEE 

!PER*~E PS (1 AU 15 MRs) 
1 
l(431.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
ii431.2j TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE WYENNE 
!(431.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(440.1) TOTAL P5 EN UAUVAISE ANNEE 
!(440.2) TOTAL P5 EN ANNEE H0YENNE 
!(440.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE 
! 

! 
I 
1 
! 
! 
! 
* 
! 
i 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
* 
! 
I 
1 
I 
! 
! 
I 
1 
! 
t 
! 
! 
1 
I 
! 
! 

! 
! 

11 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

11 
! 
! 

1 i 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

1 I 
1 I 
1 ! 
1 ! 

: i 
! 
! 

1 t 
1 ! 
1 ! 

:i 
1 ! 

! 

! 
! 

0; 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

1 
! 

1 i 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 I 

! 
! 

1 t 

:i 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 

PAGE 7 DE 8 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FlEhE SENEGAL (ZONE 3) 
SAISW: COWRE-SAISOII FROIDE 
CULTURE: TOUATE 
VERSION 1.1 

PAGE 8 DE 8 

-__-________-------_________l___l_______----------------------------- 
ICALEWDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIHALE ! I ! 
I (EN ANIHAL-JOURS) 1 WODULE 2A IWIDULE 281 
1 ! I ! 
____-__-___-----____------------------------------------------------- 
I 
IPERICOE 

1w1.1, 
I(441.2) 
l(441.3) 
î(450.1) 
IC450.2) 
! (450.3) 
1 
IPERIOOE 

k451.1) 
1<451.2) 
lC451.3) 
1<460.1) 
IC460.2) 
IC460.3) 
1 
!PERIODE 
I 
1Ml.l) 
l(461.2) 
l(461.3) 
I(470.1) 
l(470.2) 
l(470.3) 
1 

P6 (15 AU 30 MARS) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P6 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P6 EN ANNEE H0YENNE 
TOTAL P6 EN SONNE ANNEE 

Pf (1 AU 15 AVRIL) 

TRANSPORT RECOLTE EN UAUVAISE ANNEE 
TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE WYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P7 EN SONNE ANNEE 

P8 Cl5 AU 30 AVRIL) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPWT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P8 EN MLJVAISE ANNEE 
TOTAL P8 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P8 EN SONNE AI~NEE 

I 
! 
I 
I 
! 
I 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
1 
I 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

I 
1 
! 

:t 
1 I 

;t 
1 ! 

! 
! 

11 
1 I 
1 I 
1 1 
1 1 
1 1 

I 
! 

0; 
0 I 
0 ! 
0 ! 
01 
0 1 

1 
ITOTAL TRACTION ANIUALE ! I 

1c490.1) UAUVAISE ANNEE 
! 
1 61 

lC490.2) ANNEE MOYENNE I 61 
lC490.3) SONNE ANNEE I 61 
I ! 1 

I 
I 
I 

:t 
1 I 
1 ! 
1 ! 
1 I 

! 
I 

1 f 
1 1 
1 1 
1 ! 
1 ! 
1 I 

I 
! 

1 I 

: I 
1 1 
1 ! 
1 1 

I 
1 

5: 
51 
51 

I 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriouée de la tomate en contre-saison froide 
dans les qrands périmètres irrisués du Delta et du début de la 
Movenne Vallée du Fleuve Séneqal (zone 3): 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une année a l'autre si le même 
module technique est utilisé. En consequence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

La tomate peut être vendue par le paysan au prix officiel aux 
compagnies qui fabriquent du concentre de tomate. Le paysan peut 
aussi parfois vendre sa production a des commercants privés à un prix, 
superieur au prix officiel. Le prix officiel a bté retenu dans les 
budgets. 

Les petits périmètres de cette zone suivent les pratiques 
culturales des grands périmetres (en particulier la préparation 
mecanisée du sol par la SAED) et sont donc assimilés aux surfaces des 
grands perimétres. 

La tomate ne peut pas être cultivée dans le Delta du Fleuve 
Sénégal à cause de la predominance de sols lourds et salés dans cette 
partie de la zone 3. Par contre, la tomate peut être cultivee dans 
les grands perimetres du début de la Moyenne Vallée où la proportion 
de sols légers et non salés est beaucoup plus importante. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- semis précoce en pépiniére 
- billonage et offsettage effectue par la SAED 
- repiquage précoce 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- semis tardif en pépinière 
- billonage et offsettage effectué par la SAED 
- repiquage tardif 
- désherbage manuel 
- apport Elevé d'engrais 
- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Retour au menu



ANNEXE 3.2 

Analyse des marges dans les 

Grands périmètres irriguh du Delta et du début de 

la Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal 

(zone 3) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE a 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET OU DEBUT DE LA HOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DOUBLE 

I 

! 

! 

1  

0 

! 

l 

1  

! 

I 

! 

! 

! 

! 

1  

! 

0  

! 

l 

! 

1  

________________________________________---~-~.----------~--------- ________________________________________---.----------------.-------- 

1 , 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 

! 1 

!----.------------------------------------------------------------- -------.-------------------------------------.----------------------! 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON UDOULE SEHIS HaAMO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS HBAMO ! THBAMO ! 
1 COMBINAISON ! ! ! ! 
!-------------------------------!----.----------------------------------------~---------.---------.--------.--------..-------!--.------! 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
a 
1 
2 
3 
4 

5 
6 
7 
a 
9 

10 
II 
12 

13 

1 
2 

28 
3 
4 

29 
16.17 
23.24 
11-80 
13-80 
Il-HO 
13-HO 

14 
Il-HA 
13-M 

19 
22 
ia 

27 
21 
25 

SIHPLE 1 RIZ 
SIHPLE I RIZ 
SIMPLE ! TOMATE 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! TOMATE 
SIMPLE I SORGHO 
SIMPLE ! nAIS 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 
DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! HAIS 

H 
H 

CSF 
H 
H 

CSF 
H 
H 
H 
H 
H 
H 

H 
H 
H 
H 

H 
H 

H 
H 
H 

1 
2 
2 

.l 
2 
2 
2 
2 
1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
2 
2 
2 
2 

2 

SP 
SP 
SP 
ST 
ST 
ST 

SP.ST 
SP.ST 

SP 
ST 
SP 
ST 

SP- 
SP 
ST 
SP 
SP 
SP 

SP 
SP 

SP 

288200 ! 
273583 ! 
267605 ! 
251600 ! 
237983 ! 
152605 ! 
129820 ! 

66000 ! 
288200 ! RIZ 
251600 ! RIZ 
288200 ! RIZ 
251600 ! RIZ 
288200 ! SORGHO 
288200 ! RIZ 
251600 ! RIZ 
zaazoo ! HAIS 
129820 ! TOMATE 
129820 ! SORGHO 

66000 ! TOMATE 
129820 ! HAIS 

66000 ! MAIS 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

csc 2 SP 

csc 2 ST 
CSF 2 ST 
csc 2 SP 
csc 2 ST 
CSF 2' ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

288200 ! 
273583 ! 
267605 ! 
251600 ! 
237983 ! 
152605 ! 
129820 ! 
66000 I 

701433 ! 
667333 I 

593133 1 

558533 I 

413233 
415733 
304933 

306933 
89070 ! 377270 ! 
87333 ! 375533 ! 
88333 ! 339933 ! 
44750 ! 332950 ! 

152605 ! 282425 ! 
a9070 ! 218890 ! 

152605 ! 218605 ! 
44750 ! 174570 ! 
44750 ! 110750 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 8 

ZONE 3: GRANDS PERIIYTRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA HOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSIDN 1.1 

CLASSE"NT PAR CULTURE SIHPLE OU DDUBLE 

------------_____----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I I 
I CLASSERENT SELDN LA HARGE BRUTE SANS COUT DE HAIN D'OEUVRE ! 
I ! 
,--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1 

I RANG NUtERD DE CULTURE !CULTURE1 SAISDN HDDULE SEHIS NBSUO !CULTURE2 SAfSDN HDDULE SEMIS blBSl40 ! TMBSMO I 
I COHBIRAISON I ! ! ! 
I------------------------------- f--------________----- 1 -----------------------B ------------------______________________------! -________! 

I 1 1 

12 2 

! 3 28 

I 4 3 

I 5 4 

! 6 29 

! 7 16,17 

! 8 23,24 

t 1 11-BO 
! 2 13-80 

13 Il-MO 

14 13-R 
I 5 14 
I 6 Il-MA 

17 19 
I 6 13-M 

I 9 22 

I 10 18 
I 11 27 

! 12 21 
! 13 25 

SINPLE I RIZ 
SINPLE I RIZ 

SIMPLE I TOMATE 
SIMPLE I RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! TOMATE 
SIMPLE I SORGHO 

SIRPLE I MAIS 
OOUBLE ! RIZ 

DOUBLE I RIZ 
OOUBLE 1 RIZ 

DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE I RIZ 
WUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 
DOUBLE ! MAIS 

DOUBLE I SORGHO 
DOUBLE I HAIS 

Il 1 
H 2 

CSF 2 

Il 1 

Il .2 
CSF 2 

H 2 

H 2 

H 1 

H 1 

H 1 

H 1 
H 1 

H 1 

Ii 1 

Ii 1 

H 2 

H 2 
H 2 

H 2 

H 2 

SP 
SP 
SP 
ST 
ST 

ST 
SP,ST 
SP.ST 

SP 
ST 
SP 

ST 
SP 
SP 

SP 
ST 
SP 

SP 
SP 
SP 

SP 

336700 ! 
324033 ! 
317105 I 
297600 ! 
265733 ! 

192105 ! 
169570 ! 
114250 ! 

336700 t RIZ 

297600 ! RIZ 

336700 I RIZ 

297600 ! RIZ 
336700 ! SoRGHO 
336700 ! RIZ 

336700 I MAIS 
297600 ! RIZ 
169570 ! TORATE 

189570 ! SORGHO 
114250 ! TDRATE 
169570 ! MAIS 

114250 ! MIS 

csc 2 

csc 2 
csc 2 

csc 2 
CSF 2 
csc 2 

CSF 2 
csc 2 

CSF 2 

CSF 2 
CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 

ST 
SP 

ST 
ST 
SP 

ST 
ST 
ST 

ST 
ST 
ST 

ST 

I 336700 ! 
! 324633 ! 

! 317105 ! 
! 297600 ! 
! 265733 1 , 
J 192105 ! 
! 189570 ! 

! 114250 ! 
481233 ! 817933 ! 

401233 ! 778833 ! 

363933 ! 700633 ! 

363933 ! 661533 I 
154570 ! 491270 ! 

129333 ! 466033 ! 

98250 ! 434950 ! 

129333 ! 426933 ! 

192105 1 381675 ! 
154570 ! 344140 ! 

192105 I 306355 ! 

98250 i 287820 ! 

98250 ! 212500 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES OU DELTA ET OU OEBUT DE LA HOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DOUBLE 

PAGE 3 DE 8 

! 

I CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE AVEC COUT DE !!AIN D'OEUVRE 

!_________--____________________________-~~-~------------~---------~~~~---~~~~~-------~.-.-..-- 

! RANG NUMERO DE CULTURE ICULTLlREl SAISON WDULE SEMS HNAHD !CULTURE2 SAISON 
I COMBINAISON 0 ! 
!__________________-____________ ~~~~~~~-~~~--~~~~~~~~~~~~--~~~~~~~~~-----~~-~~~~~~~~~~~..~~..~. 

! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 
! 1 
! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 
! 7 
! 8 

! 9 
! 10 
! 11 

! 12 
! 13 

1 SIMPLE 
2 SIMPLE 
3 SIMPLE 
4 SIMPLE 

28 SIMPLE 
29 SIMPLE 

16.17 STHPLE 
23.24 SIMPLE 
11-80 DDUELE 
13-80 DOUBLE 
ll-no DDUBLE 
13-MO DOUBLE 
Il-MA DOUBLE 

14 DOUBLE 

13-HA DOUBLE 

19 DOUBLE 
22 DOUBLE 
18 DOUBLE 
27 DOUBLE 
21 DOUBLE 
25 DOUBLE 

~__.....___________. 

! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! TOMATE 
! TOMATE 
! SORGHO 
! HAIS 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
i RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! SORGHO 
! SORGHO 

! MAIS 
! SORGHO 
! MAIS 

H 1 
H 2 
H 1 
H 2 

CSF 2 
CSF 2 

H 2 
H 2 
H 1 
H 1 
H 1 
H 1 
H 1 
H 1 
H 1 
H 1 

H 2 
H 2 

H 2 
H 2 
n 2 

______---.-- 

SP 
SP 
ST 
ST 
SP 
ST 

SP.ST 
SP.ST 

SP 
ST 

SP 
ST 
SP 
SP 
ST 
SP 
SP 
SP 
SP 
SP 

SP 

229892 ! 
215275 ! 
193292 I 
179675 ! 
166995 ! 

52443 ! 
48823 ! 

-15209 ! 
229892 ! RIZ 
193292 ! RIZ 
229892 ! RIZ 
193292 ! RIZ 

229892 ! RIZ 
229892 ! SORGHO 
193292 ! RIZ 
229892 ! HAIS 

48823 ! TOMATE 
48823 ! SORGHO 

-15209 ! TOMATE 
48823 ! HAIS 

-15209 ! NAIS 

csc 
csc 
csc 
csc 
csc 
CSF 
csc 
CSF 
CSF 
CSF 
CSF 

CSF 
CSF 

- - - . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !  

MODULE SEMIS HNAMO ! THNAMO ! 

____.._____--_----_-________!_________! 

2 SP 
2 ST 
2 SP 
2 ST 

2 SP 
2 ST 

2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 

________._.-_... 

354925 ! 
357425 ! 
246625 ! 
248625 ! 

29025 ! 
8073 ! 

30025 ! 
-36459 ! 

52443 ! 
8073 ! 

52443 ! 
-36459 ! 

-36459 ! 

229892 ! 
215275 ! 
193292 ! 
179675 ! 
166995 ! 

52443 ! 
48823 ! 

-15209 ! 
584817 ! 
550717 ! 
476517 1 
441917 ! 

258917 ! 
237965 ! 

223317 ! 
193433 ! 
101266 ! 

56896 ! 
37234 ! 
12364 ! 

-51666 ! 

Retour au menu



i zeoos i 1to11 

i te6tzI i EP616 
i t19sz1 i IPOLI 
i 9weI i ELÇEL 
i 915002 1 BP616 

i EEtS62 i IbOfI 
i LIEOIE i SZOIL 
i LIPGK i ÇZOIL 

i S961SE i ELSEL 
i LIGWS i SZSSOE 
1 LIOWS i ÇZ9SOE 

i fIZZ99 i SZBZZt 
i LIEIOf i SZ62Zt 
i IWEE i 
i Et616 i 
i 6Ls801 i 
i S6P912 i 
i çztm i 
i 262662 i 

i szs992 i 
i 26SEfZ i 

1s 2 Xl SIVM i ItoEE dS 2 H SIVn i 318llOO 52 

1s 2 KJ 31VHol i IPOEE dS 2 H SI~ i 3ienoa f2 

1s 2 LIS3 SIW i ELEOOI dS 2 H OH9MOS i 318nOO 12 
1s 2 353 oH9MOS i EfÇ801 < dS 2 H 0~9~)s i 3ienoa 81 
1s 2 Xl 3lVHOl i EfS801 dS 2 H OHSMOS i 318nW i2 

1s 2 Xl SIVH i 26E8fZ dS 1 H 710 i 319ll00 61 
IS 2 xl ZIM i 2626E2 1s 1 H ZIU i 3i9n0a WC1 
dS 2 X3 ZIU i 26BBfZ dS 1 H 211 i 3lmJa m-11 

1s 2 403 OH9W i 26E8f2 dS 1 H ZIM i 3181lOO t1 
IS 2 X3 ZIll i 2626EZ 1s 1 H ZIG i 3i9n0a OU-E1 
dS 2 3S3 ZIM -i 26E8f2 dS 1 H ZIti 1' 319lloa ow-II 

1s 2 X3 ZIU i 262662 1s 1 H 716 i 318nw 09-U 
dS 2 SS3 ZIB 1 26EBf2 dS 1 H ZII i 3ien0a 08-11 

i IPOEE IS'dS 2 H SIVH i 3ldHIS VZ'E2 
i EP616 1s 2 jS3 3lwOl i 3ldNIS 62 
i EfÇ801 1S'dS . 2 H OH9MOS i 3ldWIS fI'91 

i S6P912 dS 2 33 31wal i 3ldnIS 82 
i s2t122 1s 2 H ZIM i 3ldHIS t 
i 2626E2 1s 1 H ZIB i 31dNIS & 
i szs992 dS 2 H ZItl i 3ldHIS 2 
i 2668f2 dS 1 H ZIB I 3ldHIS 1 

i---------,----------------------------------------------,---------------------------------------------~-------------------------------, 

i i i I wosIweno3 i 
i WSNWl i OHSNH SIW3S 3lMJffl NOSIVS 23WIl-KIi OWSNN SIN3S 3-tllOOH NOSIVS 13IlIll11131 3Ul1Ti3 39 ON3iUlN 9NvB i 
I----------------------------------------------------------------~---------------------------------------------------------------------, 

i i 
i 3MAWO.O NIVH 30 lllO3 SNVS 31131 39WH Vl NOl3S lN3H3SSVl3 i 
i i 
------_-________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

EI i 
21 i 

II i 
OI i 
6 i 

8 i 
L i 

9 i 

54 i 
P i 

E i 
2 i 
1 i 
8 i 

L i 
9 i 
ç i 
P i 
E i 

2 i 
1 i 

319llO9 Il0 3ldHIS 3llMlll3 Wd lN3H3SSVl~ 

1'1 NOIS13A 
lV9313S 3Afl3-U na 33llVA 3NN3AOH Vl M lll930 n0 13 VllM na S3!l91111 S3113HIM3d SONVU :E 3NOZ . 

8 30 t 39Vd s39wH SM 3SAlvNV 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 8 

ZONE 3: GRANDS PERINETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA NDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

! ! 

I CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! ! 
!-""-""""---""----"""---"-------------"""~~~""""~~~""""~"""""~"~"~~~~~""~~~~"""~""""""""""""""~""~~"~~~~~~~"""""~~~~""~~"""""""""""--, 

I RANG NUNERD DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS HBAMD !CULTURE2 SAISON. MODULE SEMIS !!BA!#I ! THBA!4D ! 
! COMBINAISON I ! ! ! 
!--- --"""---""-""---""-"""----~~----------~~~-~--~~~~~-~~-~~~~~~~--~~~~~~~~~"~~~~~~"~~""~"""""""~~~-~~~-~~~~~-"~""~~"~~~"~~"~~~"""~--"~ 

! 1 

! 2 
! 3 
! 4 
! 5 
! 6 

! 7 
! B 
! 1 
! 2 

! 3 
! 4 

! 5 
! G 
! 7 

I a 
! 9 
! ID 

! 11 
! 12 
! 13 

Il-BO 
13-80 
11-m, 
13-ND 

14 
Il-MA 

13-w 
19 

22 
2 

28 

3 
4 

18 

27 
21 
29 

16.17 
25 

23.24 

DOUBLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! RIZ 
DDUBLE ! RIZ H 1 ST 251600 ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ H 1 ST 251600 ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! SDRGHD 
DOUBLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ H 1 ST 251600 ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! MAIS 
SIMPLE ! RIZ H 1 SP 288200 ! 
DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 129820 ! TOMATE 
SIMPLE ! RIZ H 2 SP 273583 ! 
SIMPLE ! TOMATE CSF 2 SP 267605 ! 

SIMPLE ! RIZ H 1 ST 251600 ! 
SIMPLE ! RIZ H 2 ST 237983 ! 
DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 129820 ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS H 2 SP 66000 ! TOMATE 
DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 129820 ! MAIS 
SIMPLE ! TOMATE CSF 2 ST 152605 ! 

SIMPLE ! SORGHO H 2 SP,ST 129820 ! 
DOUBLE ! MAIS H 2 SP 66000 ! MAIS 
SIMPLE ! MAIS H 2 SP.ST 66000 ! 

csc 2 SP 
csc 2 ST 
csc 2 SP 
csc 2 ST 
CSF 2 ST 
csc 2 SP 

csc 2 ST 
CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

413233 ! 701433 ! 

415733 ! 667333 ! 
304933 ! 593133 ! 
306933 ! 558533 ! 

89070 ! 377270 ! 
8733.3 ! 375533 ! 
88333 ! 339933 ! 

44750 ! 332950 ! 
! 288200 ! 

152605 ! 282425 ! 
! 273583 ! 

! 267605 ! 
! 251600 ! 
! 237983 ! 

89070 ! 218890 ! 
152605 ! 218605 ! 

44750 ! 174570 ! 
! 152605 ! 

! 129820 ! 

44750 ! 110750 ! 
! 66000 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CDNFONOUES 

PAGE 6 DE 8 

--_____________-________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! l 
! CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! ! 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

I RANG NUIERD DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS MBSMO !CULTURE2 SAISON IUIDULE SEMIS HBSHO ! TUESMO ! 
! CORBINAISDN t ! ! I 
,-------------------------------!---------------------------------------------!----------------------------------------------I---------, 

1 11-6a 
2 13-80 
3 Il-MO 
4 13-MO 
5 14 
6 II-MA 

7 19 
0 13-M 
1 22 

2 18 
3 1 
4 2 
5 28 
6 27 

7 3 

a 21 
9 4 

10 25 

11 29 
12 16,17 
13 23.24 

ODU6LE ! RIZ 
DDUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIHPLE ! TOMATE 

DOUBLE ! MAIS 
SIMPLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 
SIMPLE ! RIZ 
DOUBLE ! MAIS 

SIMPLE ! TOMATE 
SIMPLE ! SORGHO 
SIHPLE ! MAIS 

H 1 SP 
Ii 1 ST 
H 1 SP 
H 1 ST 

Ii 1 SP 
H 1 SP 
H 1 SP 
H 1 ST 
H 2 SP 

H 2 SP 
H 1 SP 
H 2 SP 

CSF 2 SP 
H 2 SP 
H 1 ST 

H 2 SP 
H 2 ST 
H 2 SP 

CSF 2 ST 
H 2 SP.ST 
H 2 SP.ST 

336700 ! RIZ 
297600 ! RIZ 
336700 ! RIZ 
297600 ! RIZ 

336700 ! SORGHO 
336700 ! RIZ 
336700 ! ..MAIS 
297600 ! RIZ 
189570 ! TOMATE 

189570 1 SORGIM 
336700 ! 
324833 L 

317105 ! 
114250 ! TOMATE 
297600 ! 

169570 ! MAIS 
285733 ! 
114250 ! MAIS 

192105 I 
189570 ! 
114250 ! 

csc 2 
csc 2 
csc 2 
csc 2 
CSF 2 

csc 2 
CSF 2 
csc 2 
CSF 2 

CSF 2 

SP 
ST 
SP 
ST 

ST 
SP 
ST 
ST 
ST 

ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

481233 ! 817933 ! 
481233 1 770833 ! 
363933 ! 700633 ! 
363933 ! 661533 ! 
154570 ! 491270 ! 
129333 ! 466033 ! 

98250 ! 434950 1 
129333 ! 426933 ! 
192105 ! 381675 ! 

154570 ! 344140 ! 
! 336700 ! 
! 324833 ! 
! 317105 I 

192105 ! 306355 I 
! 297600 ! 

98250 ! 287820 ! 
! 285733 ! 

98250 ! 212500 I 
! 192105 T 

I 189570 ! 
! 114250 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE 7 DE B 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA NDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDLIES 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------~---=--------------------- 
! ! 

I CLASSENENT SELON LA NARGE NETTE AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
l 1 
l-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------.--------------------, 

! RANG NUIIERO DE CULTWIE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS RNAMD !CULTURE2 SAISON NODULE SEMIS MNABI I TNNAMO ! 
! COMBINAISON ! I ! ! 
!----------.--------------------l---------------------------------------------,----------------------------~-----.---.-------,---------~ 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

8 
1 

2 
3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 
13 

ll-BD 
13-80 
11-no 
13-w 
11-M 

14 
1 

13-HA 
2 

19 
3 
4 

28 
22 
18 

29 
16.17 

27 
21 

23.24 
25 

WUBLE I RIZ H 
DOUBLE ! RIZ H 
DOUBLE 1 RIZ H 
DOUBLE I RIZ H 
DOUBLE ! RIZ H 
DOUBLE ! RIZ H 
SIMPLE t RIZ H 
DOUBLE ! RIZ H 
SIMPLE ! RIZ H 
DOUBLE t RIZ H 
SIMPLE ! RIZ H 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 

SP 229892 ! 

ST 193292 I 

SP 229892 I 

ST 193292 ! 

SP 229892 ! 

SP 229892 ! 

SP 229892 ! 

ST 193292 ! 

SP 215275 1 

SP 229892 ! 

ST 193292 I 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

SORGHO 

csc 2 SP 
csc 2 ST 
csc 2 SP 

csc 2 ST 
csc 2 SP 
CSF 2 ST 

csc 2 ST 

CSF 2 ST 

354925 
357425 
246625 

248625 
29025 

6073 

RIZ 30025 

MAIS -36459 

504017 ! 

550717 l 
476517 ! 

441917 ! 
258917 ! 

237965 1 
229892 ! 
223317 ! 
215275 ! 
193433 ! 
193292 ! 

SIMPLE ! RIZ H 2 ST 179675 ! 
SIMPLE I TOMATE CSF 2 SP 166995 ! 
DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! TONATE 
DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! SORGHO 
SIMPLE ! TOMATE CSF 2 ST 52443 ! 
SIMPLE ! SORGHO Ii 2 SP.ST 40823 ! 
DOUBLE ! HAIS H 2 SP -15209 ! TOMATE 
OOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! MAIS 
SIMPLE ! MAIS H 2 SP.ST -15209 ! 
DOUBLE ! MAIS ii 2 SP -15209 ! MAIS 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

! 179675 ! 
! 166995 ! 

52443 ! 101266 ! 
8073 ! 56896 ! 

! 52443 ! 
1 48823 ! 

CSF 2 ST 52443 
CSF 2 ST -36459 

CSF 2 ST -36459 

37234 ! 
12364 ! 

-15209 ! 
-51668 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 3: 6RANOS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA HOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEW. 
VERSION 1.1 

PAGE 8 DE 8 

CLASSERENT TOUTES CULTLRES CONFDNWES 

----------------________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! I 
! CLASSERENT SELON LA !!ARGE NETTE SANS COUT DE MN D'OEUVRE I 
! t 
, - --------_________________________ - ----------------_--_-------- -------------------------------------------------- -------_---__________, 
I RAN6 NUUERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON !MULE SEMIS MNWD !CULTURE2 SAISON MODME SEMIS NNSMD ITWSUD I 
I COMBINAISON I 1 I I 
I------------------------------- I---------------------------------------------,---------------------------------------------- , ---------, 

Il 11-60 
'I 2 13-80 

l3 11-m 
I4 13-m 
l 5 14 
I 6 Il-MA 
I 7 13-MA 

18 13 
I 1 1 
I 2 2 

13 3 
I4 4 
15 28 
16 22 

! 7 18 

18 21 
I 9 27 
! ID 16,17 
I 11 29 

I 12 25 
I 13 23.24 

DOUBLE I RIZ H 1 SP 

CQUBLE I RIZ H 1 ST 

WUBLE I RIZ H 1 SP 

DOUBLE I RIZ H‘ 1 ST 
DOUBLE I RIZ H 1 SP 
DOUBLE I RIZ H 1 SP 

DOUBLE I RIZ H 1 ST 

WUBLE I RIZ H 1 SP 

SIMPLE I RIZ H 1. SP 
SICIPLE I RIZ H 2 SP 

SIMPLE I RIZ H 1 ST 

*SIUPLE l RIZ Ii 2 ST 
SIMPLE I TOMATE CSF 2 SP 

DOUBLE ! SoRG!U! . H 2 SP 

DOUBLE 1 STMHO H 2 SP 

DOUBLE IslNL6!ul H 2 SP 

DOUBLE I !!AIS H 2 SP 

SIMPLE ! SDRGK! H 2 SP.ST 
SIMPLE I TOMATE CSF 2 ST 

DOUBLE I MAIS H 2 SP 

SIMPLE I MAIS H 2 SP,ST 

278392 I RIZ 
239292 I RIZ 
278392 l RIZ 

239292 l RIZ 
278392 ! sDR6îul 
278392 l RIZ 
239292 I RIZ 
278392 I HAIS 

278392 l 
266525 I 
239292 I 
227425 l 

216495 ! 
108573 l TDHATE 

108573 ! swi!al 
108573 I HAIS 

33041 I TOMATE 
108573 I 

91943 I 

33041 I HAIS 
33041 I 

csc 2 
CSC 2 
csc 2 
csc 2 

CSF 2 

csc 2 
csc 2 
CSF 2’ 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 
ST 
SP 
ST 
ST 

SP 
ST 
ST 

ST 

ST 
ST 
ST 

ST 

422925 I 701317 ! 
422925 l 662217 I 
305625 I 584017 I 
305625 l 544917 I 

73573 l 351965 l 

71025 I 349417 I 
71025 I 310317 l 
17041 I 295433 ! 

I 278392 I 
I 266525 I 
I 239292 I 

I 227425 I 
! 216495 I 

91943 I 200516 l 

73573 I 182146 I 
17041 I 125614 I 
91943 I 124984 I 

I 108573 I 

I 91943 ! 
17041 ! 50062 I 

I 33041 I 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 4 

ZONE 3: UIANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT SELON LA IWIGE BRUTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 

I RANG NUMERO DE CULTURE ! CULTVREl SAISON MODULE SEMIS HBAMO ! CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MBAHO ! TMBAHO ! 
! COMBINAISON ! ! ! ! 
!-------------------------------,-----------------------------------------------!-----------------------------------------------!---------l 

I 1 1 

12 2 

13 20 

! 4 3. 
! 5 4 

! 6 29 

! 7 16,17 

! 8 23,24 

! 1 11-80 
! 2 13-80 

! 3 ll-MO 

! 4 13-m) 

! 5 , 14 
! 6 Il-MA 

! 7 13-MA 

! B 19 

! 9 22 

! 10 18 

! 11 27 

! 12 21 
! 13 25 

SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! TOHATE 

SIMPLE ! RIZ 

SIMPLE ! RIZ 

SIMPLE ! TO!4ATE 

SIMPLE ! SORGHO 
SIMPLE ! HAIS 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

H 1 

H 2 
CSF 2 

H 1 

H 2 

CSF 2 

H 2 

H 2 
H 1 

H 1 

H 1 

H 1 

H 1 

H 1 

H 1 

H 1 

H 2 

H 2 

H 2 

H 2 

H 2 

SP 

SP 
SP 

ST 

ST 

ST 

SP,ST 

SP.ST 
SP 

ST 

SP 

ST 

SP 

SP 

ST 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

288200 1 

273583 ! 
267605 ! 

251600 ! 

237983 ! 

152605 ! 

129820 ! 
66000 ! 

286200 ! 

251600 ! 

288200 ! 

251600 ! 

288200 ! 

288200 ! 

251600 ! 

268200 ! 

129820 ! 

129820 ! 
66000 ! 

129820 ! 

66000 ! 

RIZ 

RIZ 

RIZ 

RIZ 

SORGHO 

RIZ 

RIZ 

MAIS 

TOMATE 

SORGHO 
TOMATE 

!+AIS 

MAIS 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 

ST 
SP 

ST 

ST 
SP 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

! 288200 ! 
I 273583 ! 

! 267605 ! 

! 251600 ! 

! 237983*! 

I 152605 ! 
! 129820 ! 

! 66000 ! 

413233 ! 701433 ! 

415733 ! 667333 ! 
304933 ! 593133 ! 

306933 ! 558533 ! 

89070 ! 377270 ! 

87333 ! 375533 ! 
88333 ! 339933 ! 

44750 ! 332950 ! 

152605 ! 282425 ! 

89070 ! 218890 ! 

152605 ! 218605 ! 

44750 ! 174570 ! 

44750 ! 110750 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 4 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA IMYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT SELON LA !4A!!GE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 

- - I - - - - - - - - - -___________________________--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

! RANG N!#!E!!0 DE CUTURE I CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS MNAMD ! CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS HNAMO ! THNAMO ! 
! CO!48INAISON ! ! , , 
,-------------------------------,-----------------------------------------------,-----------------------------------------------,---------, 

! 1 1 SIMPLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! ! 229892 I 

! 2 2 SIMPLE ! RIZ H 2 SP 215275 ! ! 215275 ! 

! 3 3 SIRLE ! RIZ H 1 ST 193292 ! ! 193292 ! 
! 4 4 SIMPLE ! RIZ H 2 ST 179675 ! ! 179675 ! 
! 5 28 SIMPLE ! TOMATE CSF 2 SP 166995 ! ! 166995 ! 
! 6 29 SIMPLE ! TDMATE CSF 2 ST 52443 ! ! 52443 ! 
! 7 16,17 SIMPLE ! SORGHO H 2 SP,ST 48823 ! ! 48823 ! 
! 8 23,24 SIMPLE ! NAIS H 2 SP.ST -152W ! ! -15209 ! 

I 1 11-80 DOUBLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! RIZ csc 2 SP 354925 ! 584817 ! 
! 2 13-80 DOUBLE I RIZ H 1 ST 193292 ! RIZ csc 2 ST 357425 ! 550717 ! 
! 3 11-MD DOUBLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! RIZ csc 2 SP 246625 ! 476517 ! 
! 4 13-MO DOUBLE ! RIZ H 1 ST 193292 I RIZ csc 2 ST 248625 ! 441917 ! 
! 5 11-M DOUBLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! RIZ csc 2 SP 29025 ! 258917 I 
! 6 14 DOUBLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! SORGHO CSF 2 ST 8073 ! 237965 ! 

! 7 13-HA DOUBLE I RIZ H 1 ST 193292 ! RIZ csc 2 ST 30025 ! ,223317 ! 

! 8 19 DOUBLE ! RIZ H 1 SP 229892 ! MAIS CSF 2 ST -36459 ! 193433 ! 

! 9 22 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! TOMATE CSF 2 ST 52443 ! 101266 ! 
! 10 18 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! SORGHO CSF 2 ST 8073 ! 56896 ! 

! 11 27 DOUBLE ! MAIS H 2 SP -15209 ! TO!!ATE CSF 2 ST 52443 ! 37234 ! 

! 12 21 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 48823 ! !4AIS CSF 2 ST -36459 ! 12364 ! 

! 13 25 DOUBLE ! MAIS H 2 SP -15209 ! HAIS CSF 2 ST -36459 ! -51668 ! 
________________________________________-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 4 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET Dii DEBUT DE LA HOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE BAIN D'OEUVRE 

___________-_-__________________________--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

! RANG NUMERO DE CULTURE ! CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS t4BAMO ! CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MBAMO I THBAMD I 

! COMBINAISON ! ! ! I 
,-------------------------------,-----------------------------------------------l-----------------------------------------------~---------! 

! 1 Il-BO 
! 2 13-80 
! 3 11440 

! 4 13440 

! 5 14 

! 6 Il-MA 

! 7 1344A 

! B 19 

! 1 1 
! 2 22 
! 3 2 
! 4 28 

! 5 3 

! 6 4 

! 7 18 

! B 27 

! 9 21 

I 10 29 

! 11 16.17 

! 12 25 
! 13 23.24 

DOUBLE 

DOUBLE 
DDUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

csc 
csc 
csc 
csc 
CSF 

csc 

csc 

CSF 

2 SP 
2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

DOUBLE 
SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

DOUBLE 

SIMPLE 

! RIZ 

1 RIZ 

! RIZ 

! RIZ 
! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 

! SORGHO 

! RIZ 

I TOMATE 

! RIZ 

I RIZ 

I SORGHO 

! nAAIs 

1 SORGHO 

! TOMATE 

! SORGHO 

1 HAIS 

1 MAIS 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

CSF 

H 

H 

H 

H 

H 
CSF 

H 

H 

H 

1 SP 
1 ST 

1 SP 

1 ST 

1 SP 

1 SP 

1 ST 

1 SP 

1 SP 
2 SP 

2 SP 

2 SP 

1 ST 

2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 ST 
2 SP,ST 

2 SP 

2 SP.ST 

288200 ! RIZ 
251600 ! RIZ 

288200 ! RIZ 

251600 ! RIZ 

288200 ! SORGHO 

288200 ! RIZ 

251600 ! RIZ 

288200 ! HAIS 

288200 ! 
129820 ! TOMATE 

273583 ! 

267605 ! 

251600 ! 

237983 ! 
129820 ! SORGHO 

66000 ! TOMATE 

129820 ! MIS 

152605 ! 

129820 ! 

66000 ! MAIS 

66000 ! 

CSF 2 ST 

_’ 

CSF. 

CSF 
CSF 

2 ST 

2 ST 
2 ST 

CSF 2 ST 

413233 ! 701433 ! 
415733 ! 667333 ! 

304933 ! 593133 ! 

306933 ! 558533 ! 

89070 ! 377270 ! 

87333 ! 375533 ! 
88333 ! 339933 ! 
44750 ! 332950 ! 

! 288200 ! 

152605 ! 282425 ! 

! 273583 ! 

! 267605 ! 

! 251600 ! 

! 237983 ! 

89070 ! 218890 ! 

152605 ! 218605 ! 

44750 ! 174570 ! 

! 152605 ! 

! 129820 I 

44750 '! 110750 I 
! 66000 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 4 

ZONE 3: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU DELTA ET DU DEBUT DE LA MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSERENT SELON LA MARGE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 

---------------_________________________--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

!RAM NUMERO DE CULTURE I CULTURE1 SAISOR MODULE SEMIS WNAMO ! CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS HNAMD ! THNAMD ! 
! CDMBIHAISON ! ! ! ! 
I------------------------------- ,-----------------------------------------------~-----------------------------------------------,---------l 

! 1 
! 2 
! 3 

! 4 

! 5 

! 6 

! 7 

I B 

! 1 
! 2 

! 3 
! 4 

15 
16 

! 7 

I a 

I 9 

! 10 

! 11 
! 12 
! 13 

11-60 DOUBLE 

-13-80 DOUBLE 
ll-Ho DOUBLE 

13-Ma DOUBLE 

11-M DOUBLE 

14 DOUBLE 

1 SIMPLE 

13-M DOUBLE 

2 SIHPLE 

19 DOUBLE 

3 SIMPLE 
4 SIMPLE 

28 SIMPLE 
22 DOUBLE 

. 16 DOUBLE 

29 SIMPLE 

16,17 SIMPLE 

27 DOUBLE 

21 DOUBLE 

23,24 SIMPLE 

25 DOUBLE 

! RIZ 

! RIZ 
I RIZ 

! RIZ 

! RIZ 

t RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
I RIZ 

1 RIZ 

! RIZ 
! RIZ 

! TDRATE 

! SORGHO 
! SORGHO 

! TDRATE 

! SDRGHO 

! BAIS 

I SORGHO 

I RAIS 

! MAIS 

H 
H 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

CSF 

H 

H 
CSF 

H 

H 

H 

H 

H 

1 SP 229892 ! 

1 ST 193292 ! 
1 SP 229892 ! 
1 ST 193292 ! 
1 SP 229892 ! 

1 SP 229892 ! 

1 SP 229892 ! 

1 ST 193292 ! 
2 SP 215275 ! 
1 SP 229892 ! 

1 ST 193292 ! 
2 ST 179675 I 
2 SP 166995 ! 
2 SP 48823 ! 

2 SP 40823 ! 

2 ST 52443 ! 

2 SP.ST 48823 ! 

2 SP -15209 ! 
2 SP 48823 ! 

2 SP,ST -15209 1 
2 SP -15209 ! 

RIZ csc 2 SP 

RIZ csc 2 ST 

RIZ csc 2 SP 

RIZ csc 2 ST 
RIZ csc 2 SP 

SORGHO CSF 2 ST 

RIZ csc 2 ST 

HAIS CSF 2 ST 

TOMATE CSF 2 ST 

SORGHO CSF 2 ST 

TOMATE CSF 2 ST 

MAIS CSF 2 ST 

MAIS CSF 2 ST 

354925 ! 564817 ! 
357425 ! 550717 ! 

246625 ! 476517 ! 
248625 ! 441917 ! 

29025 ! 258917 ! 
BO73 ! 237965 ! 

! 229892 ! 

30025 ! 223317 ! 

! 215275 I 

-36459 ! 193433 i 
I 193292 1 
! 179675 ! 
! 166995 ! 

52443 ! 101266 ! 

a073 I 56896 I 

! 52443 ! 

! 48823 ! 

52443 ! 37234 ! 

-36459 ! 12364 ! 
! -15209 ! 

-36459 ! -51666 !. 

Retour au menu



ANNEXE 3.3 

Budgets de culture dans la 

Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal 

(zone 4) 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
LWE: RDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZCUE 4) 
SAISON: NIVERNAGE PAGE 1 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSIOY 1.1 

_______________.________________________------------ ________________________________________----------------- 
I IUNITE DE I PRIX I RCWLEU ! WOOULE 2B ! 
i REVEtRJ ET CCNTS (FCFA) IWANTITE , “N,TA,RE,-------------------,-------------------, 

I I PAR NA I t WANTITEI VALEUR 1 UJANTITEI VALEUR ! 
t--------------.--------.---.------- ----------, -----------,---------,--------I-----------,---------,---------, 
t REVEMJ 
t(11) RAUVAISE ANNEE 
lC12) ANNEE ROYENNE 
I(l31 BONNE ANNEE 
t 
ICWTS VARIABLES 
t (21) SERENCES 
101) NPW Cl8-46-O) 

5000 t 425000 : 
5000 t 425000 t 
5000 1 425000 i 

I t 
I 1 

I(X?) UREE 
t(41) CARBURANT 
ti4Zj LUSRIFIANT 
t(43.1) FRAIS DE BATTAGE EN RAUVAISE ANNEE 
1(433.2> FRAIS DE BATTAGE EN ANNEE WDYENNE 
I(43.3) FRAIS DE SATTAGE EN MAUVAISE ANNEE 
I 

50 t 5000 1 
100 1 11900 ! 
225 t 18113 t 
150 t 31500 I 

t 3150 I 
t 34000 t 
I 34000 t 
! 34000 t 
t I 

IRAIN D’CEUVRE 
l(W) RAWAISE ANNEE 
i(52) AJtNEE RDYENNE 
l(53) OQINE ANREE 
t 

I I 
l KG t 
t KG I 
t KG I 
! I 

I 
t 

KG t 
t KG I 
t KG 1 
t LITRE I 
t t 
I t 
I I 
I 1 
t t 
t ! 
IHCWE-JOUR ! 
IHCWE-J&R ! 
ItKHE-JOUR ! 
t t 
t ! 

2331 1165001 
233 t 116500 t 
233 t 116500 t 

I 1 
ITOTAL CCUTS VARIABLES AVEC RAIN D’OEUVRE 
t(b1) MtJVAtSE ANNEE (21+31+32+41+42+43.1+51) ! I 
l(62) ANNEE ROYENNE (21+31+32+41+42+43.2+52) t I 
t(63) SONNE ANNEE (21+31+32+41+42+4~.353) I 
t t t 
ITOTAL CUJTS VARIABLES SANS HAtN D’DEUVRE I 
I(i%) RAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+43.1) t t 
l(b5) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+43.2) I 
I(M) BCIiNE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3) 1 I 
t I t 
ICCUTS FIXES ANMJELS t I 
t(7l, PETIT IIATERIEL tUTILISATIoIIt 
t(R) AMœTISSEMENT DU GRCIJPE IIOTWDMPE IUTILISATIM! 
103) REPARATIQlS DU GROUPE UOTOPCWE I I 
t(74) SALAIRE PCUPISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU IUTILISATIOIII 
l(75) CNARRETTE ASINE QI EWINE tUTILISATIWt 
t(76) ARE CU CHEVAL tANtMAL-JOUR! 
tcmo) TOTAL CWTS FIXES t ! 
t t ! 
ICOUT TOTAL AVEC RAIN D’CEUVRE 

I 
t 

1<91) RAWAISE ANNEE (6l+BOu)) ! 
tC92) ARNLE ROYENRE (62+W) t ! 
I(P)) BCURE ARNEE (KW30) 1 1 
t t 
ICOUT TOTAL SANS RAtN D’OEUVRE t : 
t(94) NUJVAISE ANREE W+Mo) I t 

I I 
t 220163 t 
t 220163 t 
I 220163 t 
t I 
I t 
I l-03663 I 
I103baI 
t 1036631 

I(%l AIMEE ROYENIN! (bW3W 
I(W) BCUNE AIMEE (66+60) 

I 

zt 
851 

t 

100 I 
119 I 

BO.5 t 
210 t 

t 
t 
I 

f 

500 ! 
500 I 
500 t 

t 
t 
t 
t 
t 
t 
t 
1 
I 
t 

I 
1154 I 

14250 t 

3500 I 
1173 t 

4481 
t 
I 
t 
I 
t 
t 
I 
t 
t 
1 

t t 
I 

;1 14250 1154 I t 

1 t 
472s I 
3500 t 

1 t 1173 t 
4 I 1792 t 

t 26594 I 
t t 

! 246757 : 
t 246757 1 
I 246757 l 
t I 
t I 
I 130257 t 
t 130257 t 
I 130257 t 

1 
4500 ! 382500 i 
4500 ! 382500 ! 
4500 I 382500 ! 

! , 

50 t 5000 f 
100 i 119uo ! 
225 I 18113 ! 
150 t 31500 ! 

t 3150 t 
I 30600 t 
I 30600 I 
t 30bOo I 
1 t 

228 t 114000 I 
22.3 t 114000 t 
228 1 114000 1 

1 ! 
I t 
t 214263 ! 
t 214263 ! 
1 214263 I 
t t 
t ! 
t 100263 t 
I 100263 t 
t 100263 t 
! t 

I 
1 I 1154 t 
1 t 14250 I 

1 f 
4725 I 
3500 ! 

1 1 1173 1 
4 1 1792 t 

l 26594 I 
! I 
I I 
t 240857 I 
t 240657 t 
t 240857 t 
1 t 
! ! 
I 126857 I 
! lZbB57 t 
t 126857 t 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MDYENNE VALLEE OU FLEUM SENEGAL (ZDNE 4) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIWETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 2 DE 6 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

l I ! ! 
I MRGf$$ ( FCFA ) I MCOULE 2A IWCWLE ZB! 
I I I I 
,.............................................,...........,........., 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

ft101, BRUTE AVEC COUT HAI# D’OEWRE (11-61) 
I(l021 BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11.64) 
I(l031 NETTE AMC COUT !MIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
1 
!EN ANNEE WYENNE PAR HECTARE 

h5) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUV!!E (12.62) 
I(l%) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (12-65) 
l(107) NETTE AMC CUJT !MIN D’OEWRE (12-92) 
l(108) NETTE SANS COUT MIN D’OEUV!!E (12-95) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

h9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
l(110) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-66) 
l(111) NETTE AVEC COUT !4AIN D’OEUVRE (13-93) 
l(112) NETTE SANS COUT UAIN D’OEUVRE (13-W) 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

k113, BRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE WW390.1) 
! 
!EN ANNEE UOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:(115, BRUTE (KW390.2) 
!(116) NETTE (lOW390.2) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1(117, BRUTE (110/390.3) 
l(ll8) NETTE (112/390.3) 
I 
!COUT UNITAIRE DE PROOUCTIDN 

f(ll9, MA!JVAISE ANNEE (Pl/RENDEHENT CORRES.) 
!<120> ANNEE MDYENNE <PZ/RENDEHENT CORRES.) 
l(l21) BONNE ANNEE (93/RENDEIIENT CORRES.) 
! 

I ! 
I I 

204838f 168238f 
321338 I 282238 i 
178244 ! 141644 ! 
294744 ! 255644 ! 

! I 
I I 

204838; 168238f 
321338 I 282238 I 
170244 ! 141644 I 
294744 I 255644 I 

I I 
I I ! 

! I 
I 204838 I 168238 t 
I 321338 ! 282238 1 
! 178244 l 141644 ! 

294744 I 255644 1 
! ! 

t 
I 
I 

1379 I 1238 1 
1265 ! 1121 ! 

! I 
! ! 
I 

1379 ! 1238 t 
1265 1 1121 ! 

I , 
I I 

1379 i 1238 f 
1265 I 1121 i 

! I 
! , 

I 
49 i 54 I 
49 ! 54 ! 
49 I 54 ! 

I ! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: IWIYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON CHAUDE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIUETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 6 

-----r----------------------‘----------------------------------------- 

ICALEIIORIER C!JLTU!!AL DE LA MAIN D'OEUV!!E ! ! ! 
I (!!W!E-JOURS) I !tO!MLE 2A !!KOULE 261 
! ! ! I 
,-------------------------------.--------.---------------------------- 

IPERIODE P3 (1 A!J 15 FEVRIER) 
! 
l(211) PREPARATIOW DU SOL 
iC212) IRRIGATIOII 
!(220) TOTAL P3 

fF'ERICOE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 

k221) PREPARATIOW DU SOL 
!<222) IRRIGATIOW 
l(223) SEMIS EN PEPINIERE 
!(230) TOTAL P4 

;PERIODE P5 (1 AU 15 MRS) 

k231, PREPARATIOLI DU SOL 
lC232) IRRIGATIOY 
!(240) TOTAL P5 

PERIODE p6 (15 A!J 30 MARS) 

(241) PREPARATIW DU SOL 
(242) IRRIMTIIX 
(243) SEHIS EN PEPINIERE 
(244) REPIWAGE 
(250) TOTAL P6 

PERIODE P7 (1 AU 15 AVRIL) 

k251, IRRIGATI(m 
!<260) TOTAL P7 

IPERICOE ~8 (15 Au 30 AVRIL) 

ft261, IRRIGATIOW 
!(262) REPIWAGE 
1x263) DESHERBAGE 
l(2641 EPA!!DAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P8 
! 
!PERIODE P9 (1 W 15 NAI) 

:<271> IRRIGATIOII 
lC?R) DESHERBAGE 
!(2TJ) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(280) TOTAL P9 

I 

25; 
0.5 I 

25.5 I 
! 
I 

25 i 
0.5 ! 

27.: 

D 

i:: 

I 
I 
! 
! 
I 
I 
! 
I 
l 
! 
I 

0 1 
0.5 l 

0 I 

505: 
! 
! 
! 
I 
I 

0.5 I 
0.5 ! 

! 

I 
0.5 I 

ii 
! 
I 

0.5 ! 
9 t 

! 
I 

0.5 t 

0.5 I 
9 ! 

I 

0: 
0 ! 
0 I 

! 
! 

Of 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

251 
0.5 ! 

25.5 I 
I 
! 

25 t 
0.5 I 

2 I 

27.: t 
I 
! 

0.5 
50 

i 
50.5 

0.5 

0” 
0.5 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISDN: HIVERNAGE PAGE 4 DE 6 
WLTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

-_______p_______________________________----------------------- mm-mm- 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE 1 1 ! 
! (HU#!E-JOURS) ! MCDULE 2A !HDDULE 281 
! ! I ! 
I--------------------------:------------------~-----~-~~------------- 

IPERIDDE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 

j(281) IRRIGATION 
!(282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(29O) TOTAL P19 
! 
!PERIODE P20 (16 AU 30 OCTOBRE1 
1 
! (291)’ IRRIGATIGN 
!(292) DESHERBAGE 
!(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(294) GARDIENNAGE 
l(300) TOTAL P20 
! 
!PERIODE P21 (1 AU 15 NOVEMBRE) 
! 
!(301). IRRIGATION 
!(302) DESHERBAGE 
!(303) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(3O4) GARDIENNAGE 
!(310) TOTAL P21 

IPERIOOE ~22 (16 AU 30 NOVEMBRE) 
! 
! (311) IRRIGATION 
!(312) GARDIENNAGE 
!RECOLTE - MISE EN F!EULES 
!(313.1) MAUVAISE ANNEE 
!(313.2) ANNEE HDYENNE 
!(313.3) SONNE ANNEE 
!BATTAGE - VANNAGE - RISE EN SACS 
f(314.1) MAUVAISE ANNEE 
!(314.2) ANNEE MOYENNE 
l(314.3) DDNNE ANNEE 
!(320.1) TOTAL P22 EN MAUVAISE ANNEE 
t(320.2) TOTAL P22 EN ANNEE MGYENNE 
l(320.3) TOTAL P22 EN BDNNE ANNEE 
! 

1 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

1 
! 

0.5 i 
81 

0.5 ! 
9! 

! 
1 

0.5 I 
0 I 
0 ! 

15 ! 
15.5 ! 

! 
! 
! 

0 1 
0 ! 
0 ! 

15 ! 
15 ! 

! 
! 
I 

0 ! 
0 ! 

33 1 
33 ! 
33 ! 

! 
19 ! 

'19 ! 
19 I 
52 i 
52 1 
52 1 

1 

! 
! 

0.5 i 
81 

0.5 ! 
91 

! 
! 

0.5 i 
81 

0.5 I 
0 ! 
9! 

! 
! 

0.5 i 
81 

0.5 ! 
0 ! 
91 

! 
! 

0.5 t 
15 ! 

0; 
0 ! 
0 ! 

I 

Retour au menu



B!JDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 6 

____________-___________I_______________----------------------------- 

!CALENDRIER WLTURAL DE LA !!AIN D’OEUV!!E ! ! ! 
! (HOWE-JOURS1 ! UODULE 2A !!KQULE 281 
! ! ! ! 
I-------------------------------------------------------------------- 

;PERIODE P23 (1 AU 15 DECEHBRE) 
! 
!(321) GARDIENNAGE 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
!(322.1) WAISE ANNEE 
!(322.2) ANNEE MOYENNE 
!(322.3) BONNE ANNEE 
1t330.1) TOTAL P23 EN HAWAISE ANNEE 
!(330.2) TOTAL P23 EN ANNEE MOYENNE 
1t330.3) TOTAL PU EN BONNE ANNEE 

:PERIODE ~24 (16 AU 30 DECEMBRE) 
! 
!RECOLTE - MISE EN MEULES 
!(331.1, MA!JVAISE ANNEE 
l(331.2) ANNEE UOYENNE 
1t331.3) BONNE ANNEE 
! BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
1t332.1) CUUVAISE ANNEE 
!(332.2) ANNEE MOYENNE 
1t332.3) BWNE ANNEE 
!(340.1) TOTAL P24 EN MA!JVAISE ANNEE 
!(340.2) TOTAL p24 EN ANNEE HOYENNE 
!(340.3) TOTAL P24 EN BONNE ANNEE 

:PERICOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 

:(341.1) BATTAGE EN HA!JVAI!X ANNEE 
!(341.2) BATTACE EN ANNEE MOYENNE 
!(341.3) BATTAGE EN BONNE ANNEE 
!(350.1) TOTAL Pl EN WAISE ANNEE 
1t350.2) TOTAL Pl EN ANNEE UOYENNE 
1t350.3) TOTAL Pl EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL !!AIN D’O!X!V!!E 
! 
1t390.1) HAL!VAIS!I ANNEE 
1t390.2) ANNEE MOYENNE 
!(390.3) BONNE ANNEE 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 

0: 

19 i 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 

0: 

:I 

i: 
0 ! 

! 
! 

01 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

1 
! 

233 f 
233 ! 
233 1 

! 

! 
! 

15 t 

Oi 
0 ! 
0 ! 

15 ! 
15 ! 
15 ! 

! 
! 
! 

30 t 
30 ! 
30 ! 

18 t 
18 ! 
18 ! 
481 
481 
481 

! 
! 

18 1 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 

! 
! 

228 t 
228 ! 
228 ! 

1 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: UOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISOW: HIVERNAGE PAGE 6 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

- - - - - - - - - , - - - - - - - - - - - - ‘ - - - - - - - - - - - - - - - - - - . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - . - -  

ICALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I I 1 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! MCWLE 2A IMCOULE 261 
1 I I I 
-__.--------_-----______1_______1_1____1----------------------------- 

~PER~~DE ~24 (16 AU 30 DECEMSRE) 
I I 1 
1 1 1 

I 1 
l(4Dl.l) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! ‘4 t 01 
1t401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE mIrENNE 1 4 I 0 1 
l(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BOWNE ANNEE ! 4 I 0 1 
l(410.1) TOTAL P24 EN MUVAISE ANNEE I 41 0 1 
l(410.2) TOTAL PU EN ANNEE MOYENNE ! 4 I 0 ! 
l(410.31 TOTAL P24 EN S0NNE ANNEE I 4 ! 0 I 

:PERIODE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
I ! ! 
! ! ! 

I 1 
l(420) TOTAL Pl I 
I 
IPERIODE 
I 
l(421.1) 
l(421.2) 
!(421.3> 
1(430.1> 
I(430.2) 
I(430.3) 
1 

I 
P2 (16 AU 30 JANVIER) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE I 
TRANSPORT RECOLTE EN BOLINE ANNEE ! 
TOTAL P2 EN WAISE ANNEE I 
TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE ! 
TOTAL P2 EN SONNE ANNEE I 

! 

1 
I 

0: 
0 I 
0 I 
0 I 
0 I 
0 1 

I 

I 
I 

4: 

ff 
4 I 
4 I 
4 I 

1 
!TOTAL TRACTIOII ANIMALE I I 1 
1 I I ! 
!(490.1> UAUVAISE ANNEE ! 41 4 ! 
l(490.2) ANNEE MOYENNE I 4 1 4 I 
l(490.3) RWNE ANNEE I 4 I 4 ! 
1 I I I 
____---______---._--______1___1____1____------------------.--------.- 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur..,la culture irrisuée du riz en hivernaoe dans les oetits 
ptkimètres 'irrioukde la Movenne Vallee du Fleuve Sénésal (zone 4): 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une année à l'autre si le même module 
technique est utilisé. En consequence, l'hypothése d'un rendement 
constant est retenu pour cette saison culturale. 

Le prix du riz au producteur étant fixé par 1'Etat et en général 
respecté, l'hypothèse d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol 
- semis précoce en pépiniére 
- repiquage précoce 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- recolte par fauchage 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- préparation manuelle du sol 
- semis tardif en pépinière 
- repiquage tardif 
- désherbage, manuel 
- apport'élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
2CUE: HAL!TE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEDAL ORIENTAL (ZDNE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISOII CHAUDE PAGE 1 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSICU 1.1 

. . . . . ..-......-....---------------~-------------------------------------------------------------------------- 
I !UNITE DE I PRIX I IYXKILEU I MXNlLE 28 I 
I REVENU ET COUTS (FCFA) lU.lANTITE , ""ITAIRE,-----.-------------,-------------------, 
I I PAR NA I I CUANTITEI VALEUR l UJANTITEI VALEUR I 
,--------------------------------------------- ,-----------,------.--,---------,---------,---------,---------I 
IREMNU 
I(II) MAUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE MOYENNE 
I(l31 BCUNE ANNEE 
I 

i 
15w l 1275w f 
5500 I 46750 I 
mw 1 595000 1 

I I 
ICUJTS VARIABLES 
I(21) SEMENCES 
l(31) NPK (18-46-O) 
!(32) UREE 

I I 
1500 1 127500 I 
5500 I 467500 I 
70001 5950001 

I I 

50 t 5ow f 
100 I 11900 1 
225 I 18113 1 

l(41) CARBURANT 
I(42> LMRIFIANT 
l(43.1) FRAIS DE RATTACE EN MAUVAISE ANNEE 
l(43.2) FRAIS DE BATTAGE EN ANNEE IIOYENNE 
l(43.3) FRAIS DE BATTAGE EN UAUVAISE ANNEE 
I 

I I 
I KG I 
I KG I 
I KG I 
I ! 
I 
I KG t 

i 
KG 1 
KG I 

I LITRE I 
I I 
I I 
I I 
I 
I i 

; 
85l 
85 I 
85 l 

I 

I 

100 1 
119 I 

80.5 I 
2io I 

I 

.t 
I 
I 

500 I 
500 I 
500 I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

323 I 
14250 I 

3500 I 

zt 
I 
I 
I 
I 

f 

f 
l 
I 

50 I 5000 I 
100 I 119aO I 
225 ! 18113 I 
300 I 63wo I 

I 63001 
I 102w I 
I 37400 I 

300 I 63000 I 
I 63WI 

IMAIN D'OEUVRE I I 
!(SI) MAUVAISE ANNEE ItlMlE-JUJR I 
l(52) ANNEE WYENNE IHCMlE-JOUR I 
Il531 BONNE ANNEE InornE-JUJRI 

I 476OD I 
I I 

222 I IllOW f 

.~ 
I I I 
!TOTAL CWTS VARIABLES AVEC IUIN D'OEWRE I I 
l(61) MUVAISR ANNEE (21+31+32+41+42+43.1+51) I I 
1(62> ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+43.2+52) 1 I 
l(63) BOYNE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3+53) I 
I I I 
!TOTAL COUTS VARIABLES SANS @AIN D'DEUVRE 

I 
I 

l(64) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+43;1) I 
l(65) ANNEE FlDYENNE (21+31+32+41+42+43.2) ! I 
I(M) BCMNE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3) l I 
I I I 
ICCUTS FIXES ANNUELS I I 
l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATIOII 
I(R) AMœTISSEIIENT DU DRWPE MOT-E IUTILISATIWI 
l(73)REPARATIOIISDU GROUPE l!DTDPOMPE I I 
l<74) SALAIRE PUtPISTE ET ENTRETIEN WJ RESEAU IUTILISAtIDNI 
I(75) CHARRETTE ASINE ClJ EWINE IUTILISATIDIII 
l(76> ANE W CHEVAL IANIIUL-JUJRI 

2691 1345WI 
285 I 142500 I 

I I 
I I 
I 225513 l 
I 276213 1 
I 2944131 
I I 
I I 
I 114513 I 
l t41713 I 
I f51913 I 
I l 
I I 

II 323 I 
II 14250 I 

If 
9450 I 
35w I 

l(W) BDNNE ANNEE (66+BDo) 

I(M)) TOTAi CDUTS FIXES 
I 

I 

I 

I 

I I 
ICUJT TOTAL AVEC !MIN D'OEUVRE I I 
l(91) KUIVAISE ANNEE (61+80) I I 
I(92) ANNEE HDYENNE <62+8OJ 1 I 
l<93> BOYNE ANNEE (63+80> 
l- 

I I 
I 1 

ICCUT TOTAL SANS MIN D'OEUVRE I I 
I(94) MAUVAISE ANNEE (64+80) I I 
lG'5) ANNEE MOYENNE (65+80) I I 

z1 
685 I 

3136 I 
I 31344 I 
I I 
I I 
I 256857 I 
I 307557 I 
I 3257571 
I I 
I I 

I 10200 1 
I 37400 I 
I 47600 I 
I I 

222 I 111000 t 
2691 1345Wl 
285 I 142500 I 

I I 
I I 
I 225513 I 
1 276213 I 
I 2944131 
I I 
I I 
I 114513 I 
I 141713 I 
I 151913 1 
I 

1: 323 I I 
II 14250 I 

11 9450 3500 I I 
II 685 I 
Cl 3136 ! 

I 313441 
I I 
I I 
I 256857 I 
I 307557I 
I 325757 I 
I I 

I 145857 I 
I 1730571 
I lm?571 

I I 
I 145857 I 
I 173057 I 
I 1832571 

Retour au menu



Bu)G!tT DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE VALLEE DU FLNVE SENEGAL ET NDRD DU SENEGAL ORIENTAL (ZCtlE 5) 
SAISDN: CDNTRE-SAISDN CHAUDE 
CULTURE: RIZ EM PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSIOR 1.1 

-------_-__-_-___----------.--------------..------------------.--.--- 
! ! ! ! 
I !tARGES (FCFA) I mX)ULE 2A !HCt)ULE ZB! 
I ! ! I 
I----------------------------------------~-----,------~----,------~.-, 
I 
!EN !4AUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

hl> BRUTE AMC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC CWT !!AIN D’OEUVRE (11-91) 
l(104) NETTE SANS MUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE WOYENNE PA!! HECTARE 

k105) BRUTE AMC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
J(lo6) BRUTE SANS CCUT MAIN D’OEUVRE (12-65) 
!(107) NETTE AVEC CWT !MIN D’CWVRE (12-92) 
l(108) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (12-95) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR !!&TARE 

h9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llD) BRUTE SANS COUT MIN D’OEWRE (13-66) 
l(111) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
l(112) NETTE SANS COUT MAiN D’CEUVRE (13-96) 
! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(113) BRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE (104/390.1) 
I 
!EN ANNEE MIYENNE PAR JWR DE TRAVAIL 

k115) BRUTE (106/390.2) 
!(116) NETTE (lOB/390.2) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(117, BRUTE <110/390.3) 
!(118) NETTE (112/390.3) 
I 
!COUT UNITAIRE DE PROOUCTIDN 
! 
!(119) WAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) 
!<120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 
l(121) SDNNE ANNEE (93/RENDEHENT CORRES.) 
I 

! ! 
! I 

-98013 f -98013 f 
12988 I 12988 I 

-129357 ! -129357 ! 
-18357 ! -18357 I 

! ! 
! I 

191288 f 191288 t 
325788 ! 325788 1 
159944 ! 159944 ! 
294444 I 294444 I 

! ! 
! I 

300588 ‘I 300588 I 
443088 ! 443088 ! 
269244 ! 269244 ! 
411744 I 411744 1 

! I 
! ! 

59 t 59 f 
-B3 ! -83 I 

! ! 
1 ! 
I I 

1211 I 1211 1 
1095 ! 1095 ! 

! I 
! I 
I ! 

1555 ! 1555 ! 
1445 ! 1445 ! 

! I 
I ! 
! ! 

171 ! 171 ! 
56 1 56 1 
47 1 47 1 

I ! 

PAGE 2 DE 6 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 6 

!PERIODE P12 (16 AU 30 JUIN) 
! 
!(211) PREPARATION DU SOL 
!(212) IRRIGATION 
!(220) TOTAL P12 
I 
!PERIOC)E P13 (1 AU 15 JUILLET) 
I 
!(221) PREPARATION DU SOL 
!(222) IRRIGATION 
!(223) SEMIS EN PEPINIERE 
!(230) TOTAL P13 

IPERIODE ~14 (16 AU 30 JUILLET) 
! 

!(231) PREPARATION DU SOL 
!(2321 IRRIGATION 
!i24Oj TOTAL P14 
! 
IPERIOOE P15 (1 AU 15 AOUT) 
I 
!(241) PREPARATION DU SOL 
!(242) IRRIGATION 
!(243) SEMIS EN PEPINIERE 
! (244) REPIQUAGE 
!(250) TOTAL P15 
! 
IPERIOOE Pl6 (16 AU 30 AOUT) 
! 
!(251) IRRIGATION 
!(260) TOTAL P16 
! 
!PERIOOE P17 (1 AU 15 SEPTEMBRE) 
1 
! (261) IRRIGATION 
! (262) REPIQUAGE 
!(263) DESHERBAGE 
!(264) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P17 
! 
IPERIODE P18 (16 AU 30 SEPTEMBRE) 
! 
! (271) IRRIGATION 
I(27’2) DESHERBAGE 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(280) TOTAL P18 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
I 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
I 

! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

I 

25 i 
0.5 ! 

25.5 ! 
! 
! 

25 i 
0.5 n 

27.: i 
I 
! 
! 

0 1 
0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 

Of 
0.5 ! 

0 ! 
50 ! 

50.5 ! 
! 
! 

0.5 i 
0.5 i 

! 
! 

0.5 t 
0 ! 
8! 

0.5 ! 
9! 

1 
! 
! 

0.5 ! 
8! 

0.5 ! 
91 

! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

25; 
0.5 ! 

25.5 ! 
! 
! 

25 t 
0.5 ! 

2! 
0 ! 

27.5 ! 
! 
I 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
! 

0.5 i 
50 ! 

0 ! 
0 ! 

50.5 ! 
! 
! 

0.5 i 
0 ! 
0 ! 

0.5 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: NDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZDNE 4) 
SAISON: CDNTRE-SAISON CHAUDE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VBRSIDN 1.1 

PAGE 4 DE 6 

_-_D________________1__1_____1__________----------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA NAIN D’DEUVRE 1 I I 
I (HCWE-JOURS) I !!COULE 2A IMWULE 281 
! ! ! I 
I----------------------*-----------.---------------------------------- 

~PERIODE PlO (15 AU 30 NAI) 

;,2,1, IRRIGATION 
! (282) DESHERBAGE 
!(2B3) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(290) TOTAL PlO 

:PERIODE Pli (1 AL! 15 JUIN) 
I 
!(291) IRRIGATICN 
!(2%?) DESHERBAGE 
l(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(294) GARDIENNAGE 
!(300) TOTAL Pli 

iPERIDDE P12 (15 AU 30 JUIN) 
! 
l(301) IRRIGATION 
! (302) DESHERBAGE 
l(303) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(304) GARDIENNAGE 
!(310) TOTAL P12 

:PERIODE P13 (1 AU 15 JUILLET) 
I 
i(311) IRRIGATIW 
!(312) GARDIENNAGE 
!RECOLTE - MISE EN IIEULES 
1c313.1) NAUVAISE ANNEE 
1c313.2) ANNEE MOYENNE 
l(313.3) BONNE ANNEE 
!BATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
1t314.1) MAUVAISE ANNEE 
1t314.2) ANNEE MGYENNE 
1t314.3) BONNE ANNEE 
1c320.1) TOTAL P13 EN MAUVAISE ANNEE 
!(320.2) TOTAL P13 EN ANNEE WOYENNE 
l(320.3) TOTAL P13 EN BONNE ANNEE 
I 

I 
! 

0.5 t 
81 

0.5 ! 
9! 

! 
! 

0.5 f 
0 I 

360 t 
30.5 ! 

! 
I 

0: 
0 ! 
0 ! 

30 I 
30 I 

! 
! 

OI 
0 I 

14 t 
35 I 
43 ! 

I 

2: t 
25 I 
22 I 
MI 
681 

! 

1 
0.5 f 

81 
0.5 ! 

91 
I 
I 

0.5 I 
0 I 

0.5 ! 

;1 
I 
I 
I 

0.5 I 
8! 

0.5 ! 
0 ! 
91 

! 
I 

0.5 I 
30 ! 

0: 
0 ! 
0 I 

0 I' 
0 ! 
0 ! 

30.5 ! 
30.5 I 
30.5 I 

! 

Retour au menu



RUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAUTE VALLEE.DU FLEUM SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL CZOUE 5) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 5 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

_,,,,,.,,,,,-.,,,,,,,,-,,,,,-.,,,,,:---,----------------------------- 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA !!AIN D’OEUVRE ! I ! 
! (HOM!E-JOURS1 ! WDULE 2A !MOULE 281 
! 1 ! I 
I------------------------------------- -________-__-_____-_----------- 

;PERIODE P23 (1 AU 15 DECEUERE) 

1(321) GARDIENNAGE 
!BATTAGE-VANNAGE-MISE EN SACS 
!(322.1) WAUVAISE ANNEE 
1c322.2) ANNEE MOYENNE 
1t322.3) BOIINE ANNEE 
1t33D.l) TOTAL P23 EN MAUVAISE ANNEE 
!(330.2) TOTAL P23 EN ANNEE MOYENNE 
1c330.3) TOTAL P23 EN BOWNE ANNEE 

~PERIODE P24 (16 AU 30 DECEMRE) 
! 
!RECOLTE-MISE EN MEULES‘ 
1t331.1) HA!JVAISE ANNEE 
l(331.2) ANNEE MOYENNE 
1t331.3) SONNE ANNEE 
!BATTAGE-VANNAGE-HISE EN SACS 
I(332.1) MAUVAISE ANNEE 
1c332.2) ANNEE MOYENNE 
I(332.3) SONNE ANNEE 
1t34D.l) TOTAL P24 EN UAUVAISE ANNEE 
l(340.2) TOTAL P24 EN ANNEE MOYENNE 
I(340.3) TOTAL P24 EN SONNE ANNEE 
! 
!PERIODE PI (1 AL! 15 JARVIER) 
! 
!BATTAGE-VANNAGE-MISE EN SACS 
1Wl.l) MAUVAISE ANNEE 
I(341.2) ANNEE MOYENNE 
1c341.3) RONNE ANNEE 
!(350.1) TOTAL Pl EN MAUVAISE ANNEE 
1t350.2) TOTAL Pl EN ANNEE MOYENNE 
1t350.3) TOTAL Pl EN ROUNE ANNEE 
I 
!TOTAL MA!N D’OEUVRE 
I 
1t390.1) UAUVAISE ANNEE 
1t390.2) ANNEE !tOYENNE 
l(390.3) BOLINE ANNEE 
! 

! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
I 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
1 
1 
I 
I 

1 
1 

0; 

19 f 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 
19 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 

1 

:1 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 1 

! 
! 
! 

Of 
0 ! 
0 I 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

233 I 
233 ! 
2331 

! 

! 
! 

15 1 

0t 
0 1 
0 ! 

15 ! 
15 1 
15 ! 

! 
! 
! 

30 1 
30 I 
30 1 

18 t 
18 ! 
18 ! 
481 
481 
481 

! 
! 
! 

18 t 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 ! 
18 1 

! 
! 

228 ; 
228 ! 
228 I 

I 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

-______-----__---------------------------------------------------~--- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ? I 
I (EN ANIMAL-dWRS) ! MJDULE 2A IMCOULE ZB! 
I ! ! ! 
_______---____----_Doo__________________-------------------------~.-- 

! ! ! ! 
!PERIODE P24 (16 AU 30 DECEHBRE) ! ! ! 
! 
l(401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1t401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(410.1) TOTAL P24 EN MAUVAISE ANNEE 
l(410.2) TOTAL P24 EN ANNEE MOYENNE 
!(410.3) TOTAL P24 EN BONNE ANNEE 
I 
IPERICOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
I 
l(420) TOTAL Pi 

IPERIOOE ~2 (16 AU 30 JANVIER) 
I 
!(421.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c421.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1t421.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(430.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
1t430.2) TOTAL P2 EN ANNEE UOYENNE 
1l430.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 
! 
l(490.1) MAUVAISE ANNEE 
1c490.2) ANNEE MOYENNE 
1C490.3) BONNE ANNEE 
I 
*-___---______-____-_________________I__----. 

I 
! 
! 
! 
! 

,! 
I 
I 
I 
I 
! 
! 
1 
! 
1 
! 
I 
! 
! 
! 
I 
! 
I 
1 
! 
I 
I 

4; 
4 ! 
4 ! 
4 ! 

ff 
I 
! 

Of 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 I 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

1 
! 
! 

i l 
4 ! 

! 

Oi 
0 1 
0 ! 
0 1 

ii 
! 
I 

Oi 
! 
! 
! 

4 ï 
4 ! 
4 ! 
4 ! 
4 1 
4 ! 

1 
! 

4; 
4 1 
4 ! 

I 

PAGE 6 DE 6 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriquée du riz en contre-saison chaude dans les 
petits uérimètres irrisues de la Moyenne Vallée du Fleuve Sénéqal 
Izone 4): 

, 

Les rendements en contre-saison chaude fluctuent pour la même 
exploitation agricole d'une année a l'autre même si le même module 
technique est utilise. En conséquence, l'hypothèse d'un rendement 
variable est retenu pour cette saison culturale. .-- 

Le prix du riz au producteur etant fixé par 1'Etat et en général 
respecté, l'hypothèse d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- preparation manuelle du sol 
- semis précoce en pepinière 
- repiquage précoce 
- désherbage manuel 
- apport elevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 2Br intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol 
- semis tardif en pépinière. 
- repiquage tardif 
- desherbage.manuel 
- apport élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 
ZOWE: IIOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (Zo+lE 4) 
SAISDM: HIVERNAGE PAGE 1 DE 6 
CULTURES: MIS. SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSIoN 1.1 . 

____________--------------.---------.---------.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I IUYITE DE I PRIX I MIS SORGHO I 

f 
IWANTITE , UNITAIRE,-------------------,------------------- ! "N;:::RE;--- -----------------I-------------------I 

REVENU ET COUTS (FCFA) 1 PAR!!A I MAIS I IYX)ULE 2A ! IYX)ULE 26 I SORGHO I MCOULE 2A HCQULE 26 

I t 
I I------.------------I--------------------, I-----------.-..--.--~----.--------------~ 
I I QUANTITE! VALEUR I WANTITEI VALEUR I I LNJANTITEI VALEUR I WANTITEI VALEUR I 

I 
IREVENU 
I(l11 MUVAISE ANNEE 
I(l21 ANNEE WYENNE 
I(l31 BCUNE ANNEE 
! 
ICWTS VARIABLES 
I(21) SEMENCES 
i(31) NPK (18-46-O) 
l(32) UREE 
!(41) CARBURANT 
l(42) LUBRIFIANT 

i i 
t KG 1 

i 
KG 1 
KG I 

f I 

f 
KG I 
KG I 

I KG I 
I LITRE I 
I I 

I- I 
!MAIN D'OEUVRE I 
II511 MAUVAISE ANNEE h!CHE-JOUR I 
If521 ANNEE HoYENNE IllME-JOUR I 
l(53) BONNE ANNEE IllCUME-JOUR I 

~TOTAL cWTs VARIABLES AVEC wu D'OEUVRE I 
I 
I 

l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+51) I I 
Il621 ANNEE CIOYENNE (21+31+32+41+42+52) 
l(63) BoNNE ANNEE (21+31+32+41+42+53) I I 
I I I 
l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS UAIN D'OEUVREi I 

ICWTS FIXES ANNUELS 
l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATICMI 
l(72) AMORTISSEMENT DU GROUPE MlToPCUPE IUTILISATIOWI 
l(73) REPARATIONS DU GROUPE MJToPCUPE 
l(74) SALAIRE PCMPISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU fUTILISATIC!U~ 
l(75) CHARRETTE ASINE W EQUINE IUTILISATIoNI 
If761 ANE CU CHEVAL !ANIMAL-JWRI 
l(80) TOTAL COUTS FIXES I I 
1 
!COUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) 
1(92j ANNEE IIoYENNE (&2+80) 
l(93) BONNE ANNEE (63+8O) f I 

1(94) CWT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE f 

I 
120 I 

21 

1 

1: I 
80.5 I 

210 I 
I 
! 

500 I 
500 I 
500 I 

t 
I 

i 

I 

I 
1154 ! 

14250 I 

3500 I 
1239 I 

448 ! 
I 
f 
f 
I 
I 

I 

1700 f 204000 
17001 136000 
1700 I 102000 

20 I 1800 
100 l 11900 
150 I 12075 
901 18900 

I 1890 

165 i 82500 1 
ii: I 82500 I 

82500 I I I 
Il290651 
11290651 
11290651 
I I 
i 46565 i 

I I 

II 14250 1154 I I 
I 2835 I 

:I 3500 1239 ! I 
2 I a96 I 

i 23074 I 
I 

I 152939 1 
I 152939 I 
I 152939 I 

f 70439 f 

165 I 82500 t 
82500 I 
82500 I 

I 
I 
I 
I 129065 
I 129065 
I 129065 

I 46565 
I I 
I 

:f 14250 1154 f I 
I 2035 1 

II 3500 1239 I I 
2 I 896 I 

f 23874 I 
I 

i 152939 I 
I 152939 I 
I 152939 I 

f 70439 I 

i 
901 

ZI 

I 

1: f 
80.5 I 

210 I 

I 

500 I 
500 I 
500 I 

f 
I 
I 

I 

t 

1154 I 
14250 I 

3500 f 
1239 I 

272 I 

I 

f 

I 

I 

f 
2000 I 
2000 I 
2000 I 

I 
10 I 

10: I 
751 

f 

179 ! 
179 I 
179 I 

I 
I 
I 

t 

I 
I 

2 
I 

11 
3 I 

I 

I 

I 

I 

I 
180000 I 
140000 I 
120000 I 

I 

8DGI 

8050 f 
15750 I 

1573 l 

I 
89500 I 
89500 1 
89500 I 

I 
115675 I 
115675 I 
115675 I 

26175 i 
1 

1154 t 
14250 ! 

2363 I 
3500 I 
1239 I 

816 I 
23322 I 

f 
138997 I 
138997 I 
138997 I 

49497 I 

2000 I 18oOOO I 
2000 I 140000 I 
2000 I 12oooo I 

f I 
10 I 800 I 

10: 1 805: I 751 
I ‘Ei t 

I 26175 
I 
I 

II 14250 1154 I ! 
I 

If 
3zi I 
1239 I 

3 I 016 I 
I 23322 I 

I 

Il389971 
I 138997 I 
! 138997 I 

f 49497 f 

Retour au menu



BUDGET.DE CULTURE 

ZONE: UDYENNE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: HAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..--. 
l 1 IUIS 1 SORGXO ! 
! ! ! ! 
! MARGES (FCFA) ,.....................,..........--......., 
1 ! KOULE 2A IMCOULE ZBIMOOULE U!MODULE 2B! 
I 1 ! ! ! ! 
,.............................................,...........,.........,........., . . . . . . . . . . 
! 
!EN WAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AMC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN O”0EUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AMC MUT MIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

h105, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
l(106) BRUTE SANS CUJT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT UAIN O’CWVRE (12-92) 
!(l0B) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

h9, BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (13-63) 
!(110) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’WJVRE (13-94) 
! 
!EN WAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 

ft113, BRUTE (102/390.1> 
!(114) NETTE (104/390.1) 
1 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

hl15) BRUTE (106/390.2) 
l(116) NETTE (106/390.2) 
I 
IEN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:<117> BRUTE (110/390.31 
lCll8) NETTE (112/390.31 
! 
ICCUT !JNITAIRE DE PRODUCTIOU 

1 
! 
! 
, 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
, 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
!(119) WAISE ANNEE (9l/RENOEHENT CORRES.) 1 
!(120) ANNEE M0YENNE (92/RENOEHENT CORRES.) ! 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENOEMENT CORRES.) ! 
I ! 

! 
! 

74935 1 
157435 ! 

51061 ! 
133561 ! 

1 
! 
! 

6935 ! 
a9435 ! 

-16939 ! 
65561 ! 

, 
! 

-27065 i 
55435 ! 

! -50939 
31561 

! 
! 

74935 1 
157435 ! 

51061 ! 
133561 ! 

! 
! 
! 

6935 ! 
a9435 ! 

-16939 I 
65561 ! 

! 
! 

-27065 1 
55435 ! 

-50939 ! 
31561 ! 

! 
! 

954 I 
a091 

! 
! 

! 
! 

64325 t 
153825 ! 

41003 ! 
130503 ! 

! 
! 

24325 1 
113825 ! 

1003 1 
90503 ! 

! 
! 
! 

4325 ! 
93825 ! 

-la997 ! 

! 
! 

64325 i 
153825 ! 

41003 1 
130503 ! 

! 
1 
! 

24325 ! 
113825 ! 

1003 ! 
90503 ! 

! 
! 

4325 i 
93825 ! 

-18997 ! 
70503 ! 70503 

! 
! 
1 

a59 ! a59 
7291 729 

! 
! 

542 t 
397 1 

I 
I 

336: 
191 ! 

1 
! 

90: 
901 
901 

1 

542 1 636 1 636 ; 
397 ! 506 ! 506 ! 

! ! ! 
! ! ! 

336 t 
! 

524 ! 524 f 
191 ! 394 ! 3% ! 

! : 1 
! ! 

90: 69 1 69 1 
901 69 ! 69 ! 
901 69 ! 69 ! 

! ! ! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 3 DE 6 
CULTURES: MIS, SORGHO EN PETITS PERIRETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

_______c____-____---____________________------------------------------------------------- 
! I MIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA !MIN D’OEUVRE ! I ! 
I (HWH!Z-JOURS) I---------------.-----,-------------------i 
! ! C(ODULE 2A !IKI)ULE 2BIkKWLE U!MOfJULE 281 
! ! 1 ! ! I 
I-----------------------------------------------------------------------~---------------- 
IPERICOE PlO (16 Au 30 MAI) 
! 
.!(211) BILLONAGE 
,!(212) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(213) IRRIGATION 
!(220) TOTAL PlO 

~PERI~~E pli cl Au 15 JUIN) 
I 
i(221) BILLONAGE 
!(222) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(223) IRRIGATIOII 
l(230) TOTAL Pll 
! 
!PERIODE P12 (16 AU 30 JUIN) 
! 
!(231) BILLONAGE 
I(232) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(233) SE!tIS 
!(234) IRRIGATIOII 
l(240) TOTAL P12 

~PERIODE p13 (1 Au 15 JUILLET) 

! 

! 

I 

!(241) BILLORAGE 
!(242) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(243) IRRIGATION 
!(244) DESHERBAGE 
!(245) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(250) TOTAL P13 

IPERIODE P14 (16 Au 30 JUILLET) 

f(25l)‘SEIIIS 
I(252)‘IRRIGATION 
l(253) DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(260) TOTAL P14 

! 

! 

! 

25 1 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 ! 
1 ! 
1 I 

27 I 
! 
! 
! 

0 ! 

2: : 
1 ! 

21 ! 
! 
! 

Dl 
OI 

3.: 1 
b.5 ! 

5 ! 
! 
! 

0; 

3.: I 
0.5 ! 

5 I 

! 
! 

K 
0 ! 
0 I 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

I 
! 

251 
1 ! 
0 ! 
1 I 

27 ! 
I 
! 

25 1 
1 I 
1 ! 
0 I 
0 ! 

27 ! 
! 
! 

20 t 
1 I 

2 
21 ! 

! 
! 

25 I 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 1. 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 
! 

0 ! 

20 : 
1 I 

21 ! 
I 
I 

Of 
0 I 

3.: t 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 

0: 
1 ! 

3.5 ! 
0.5 ! 

5 1 

! 
! 

01 
D ! 
0 ! 
0 I 

! 
! 
I 

:t 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

25 t 
1 ! 
0 ! 

2: I 
! 
! 

25 i 
1 ! 
1 ! 
0 ! 
0 ! 

27 ! 
.! 
! 

20 1 
1 I 
0 ! 
0 ! 

21 ! 

Retour au menu



.SUDGET DE CULTURE 
, 

ZONE: eK)YENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL tZONR 4) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: !!AIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 

.VERSIW 1.1 
_____________________________I__________--.--.-----.------------------------------------- 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! I I 
ï (!!O!D!E-JOU!tS) I---------------------I--------------*-----, 
! ! !!GD!JLE 2A IUGDULE ZBIHODULE 2AIHWULE 281 
! ! I ! ! ! 
I---------------------------*.-----.----------------------------------------------------- 

:PERI~E p15 (1 AU 15 A&i) 
! 
!(261) IRRIGATION 
!(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS CMP-UREE1 
!(270, TOTAL Pl5 
! 
!PERIODE P16 (16 AU 30 AOUT) 

t (271, IRRIGATION 
l(272) DESHERBAGE 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (UP-UREE) 
!(280) TOTAL p16 

;PERIODE P17 (1 A!! 15 SEPTEMBRE) 

1(281, IRRIGATION 
! (282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’ENGRAIS (UP-UREE) 
!(290) TOTAL P17 

;PERI,, Pl8 (16 AU 30 SEPTEMBRE) 
! 
!(291) IRRIGATION 
!(292) DESHERBAGE 
!(293) EPANDAGE D’ENGRAIS CMP-UREE) 
!(294) GARDIENNAGE 
!(300) TOTAL Pl8 
! 
!PERIODE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 

1(301) IRRIGATIOW 
l(302) DESHERBAGE 
l(3O3) EPANDAGE D’ENGRAIS CMP-UREE) 
!(3D4> GARDIENNAGE 
1t305.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
I(305.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 

! 
I 
1 
! 
! 
1 
1 
! 
1 
I 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
1 
! 

I 

l(M5.3) REOO!.TE EN SONNE ANNEE 
1t310.1) TOTAL P19 EN MAUVAISE ANNEE 
I(310.2) TOTAL Pl9 EN ANNEE IKIYENNE 
l(310.3) TOTAL P19 EN SONNE ANNEE 

! 

1 

! 
! 

11 
3.5 ! 
0.5 ! 

5! 
! 

I 

3.: 1 
0.5 ! 

51 
! 
! 

1 t 
3.5 ! 
0.5 ! 

SI 
! 
! 

1 f 
3.5 ! 
0.5 ! 

15 ! 
20 ! 

! 
! 
! 

:t 
0 ! 

15 ! 
30 ! 
301 
30 ! 
45 ! 
45 ! 
45 ! 

1 
! 
! 

3.: 1 
0.5 ! 

SI 
! 
! 

If 
3.5 ! 
0.5 ! 

SI 
! 
! 

1: 
3.5 ! 
0.5 ! 

5! 
! 
i 

11 
3.5 ! 
0.5 ! 

51 
! 
! 
! 

3.: t 
0.5 ! 

0 ! 
0 1 
0 ! 

5”: 
5 1 
5.1 

! ! ! 
3.: I 
0.5 ! 

SI ! ! 
11 

3.5 ! 
0.5 ! 

SI ! ! 
1: 

3.5 ! 
0.5 ! 

SI ! ! ! 
3.: ; 
0.5 ! 

20 ! 
25 ! ! ! ! 
:I 

2: f 
zt 34! 
54 ! 
54 ! 
54 1 

! 
! 
! 

3.: 1 
0.5 ! 

SI 
! 
! 

II 
3.5 ! 
0.5 ! 

SI 
! 
! 

11 
3.5 1 
0.5 ! 

'5 ! 
! 
! 
1 

3.: ; 
0.5 ! 

!I 
! 
! 
! 

3.: 1 
0.5 ! 

0 ! 
0 I 
0 ! 

!I 

:t 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSlDW 1.1 

PAGE 5 DE 6 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
! ! MAIS ! SORGHO 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! i 
! (!KMHE- JOURS) ~.....................~..................., 
! ! MODULE 2A IHCOULE 2BIIKW)ULE 2A!MODULE 2Bi 
! ! 
~.-....---.--...-...--------------------.................. 

;PER*C~E ~20 (16 AU 30 OCTOBRE) 
! 
! 

! ! 
!(311) IRRIGATION ! 0 
!(312) DESHERBAGE 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(314) GARDIENNAGE 
!(320) TOTAL P20 

~PERIODE ~21 (1 Au 15 N0VEnBRE) 

! 1 ! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

! ! ! 
! ! ! 

l i oi l i 
1 0 ! 3.5 ! 0 ! 3.5 
! 0 ! 0.5 ! 0 ! 0.5 
I 0 ! 15 ! 0 ! 20 
! 0 1 20 1 0 ! 25 
! ! I ! 
I ! ! I 

! 
! 
! 
! 
! 
! 

Ol 20 ! 
0 ! 341 
0 ! 34! 
0 ! 341 
0 I 54 ! 
0 ! 54 ! 
0 J 54 ! 

! ! 
! ! 

! 
l(321) GARDIENNAGE 
!(322:1) RECOLTE EN MUVAISE ANNEE 
1c322.2) RECOLTE EN ANNEE UOYENNE 
1c322.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(330.1) TOTAL P21 EN MAUVAISE ANNEE 
!(330.2) TOTAL P21 EN ANNEE KIYENNE 
!(330.3) TOTAL P21 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 

! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

Oi 15 t 
0 ! 30 ! 
0 ! 30 ! 
0 I 30 I 
0 ! 45 ! 
0 ! 45 ! 
0 ! 45 ! 

! ! 
! ! 

I ! ! 
1c39O.l) UAUVAISE ANNEE ! 165 ! 165 i 179 
!(390.2) ANNEE MOYENNE 1 165 ! 165 ! 179 
!(390.3) BORNE ANNEE I 165 I 165 ! 179 
! ! ! ! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: IUIYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIUETRES IRRIGUES 
VERSIDN 1.1 

PAGE 6 DE 6 

-___---______-______---------------------------------------.----------------------------- 
! I NAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! 
! (EN ANMAL-JOURS) !---------------------I--------------------~ 
! I HCOULE 2A !MODULE ZBIHCOULE 2AlHDDULE 2B! 
! I ! ! ! ! 
P------_----____-___--------------~------------------------------------------------------ 
! 
!PERIOOE P19 (1 AU 
1 
!(401.1) TRANSPORT 
!(401.2) TRANSPORT 
g(401.3) TRANSPORT 
1t410.1) TOTAL P19 
1t410.2) TOTAL P19 
li410.3) TOTAL Pl9 
I 
IPERIDDE P21 (1 AU 

f[411.1, TRANSPDRT 
l(411.2) TRANSWRT 
l(411.3) TRANSPORT 
l(420.1) TOTAL P21 
l(420.2) TOTAL P21 
l(420.3) TOTAL P21 
I 

15 OCTOBRE) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
RECOLTE EN ANNEE NOYENNE 
RECOLTE EN SONNE ANNEE 
EN MAUVAISE ANNEE 
EN ANNEE MYENNE 
EN SONNE ANNEE 

15 N$WENllRE) 

RECOLTE EN NAUVAISE ANNEE 
RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
RECOLTE EN SONNE ANNEE 
EN WJVAISE ANNEE 
EN ANNEE MOYENNE 
EN BWNE ANNEE 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
I 
1 

I 
! 
I 
! 
! 
! 
! 

I 
! 
! 

:i 

fl 

:i 
I 
I 

0; 
0 I 

0 -1 

Ot 
I 

I 
! 
! 

i i 

i i 
0 I 
0 I 

! 
I 

2f 
2 1 

St 
2 ! 
21 

! 
ITOTAL TRACTIOW ANIMALE I I 1 1 ! 
I I I 
IWD.1) MAUVAISE ANNEE t 

5: 
2: 31 

! 

l(490.2) ANNEE NOYENNE ! 2 ! ZI 
l(490.3) BWNE ANNEE I 21 2 ! 31 31 
I ! I I ! I 
------_-.1-____1___--.------------------------------------------------------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur les cultures irriquées du maïs et du sorqho en hivernaqe 
dans les petits périmètres irrisués de la Movenne Vallée du Fleuve 
Sénéqal (zone 4): 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une année à l'autre si le même module 
technique est utilise. En conséquence, l'hypothèse d'un rendement 
.constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 4. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 4, la production irriguee étant encore très 
faible. 

Dans une année mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est élevé, ce qui correspond a une bonne année pour les 
périmétres irrigues de la zone 4 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix Blevé. 

Par contre en bonne année pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond a une mauvaise année pour 
les périmètres irrigués de la zone 4 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

1 - Culture irriquée du maïs 

Module 2A: intensification élevée avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis précoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport elevk? d'engrais 
- gardiennage moyen 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur les cultures irriauees du maïs et du soraho en hivernas? 
dans 
Senéaal: 

2;CW 

Module 2A: intensification moyenne avec semis precoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis prkoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport elevé d'engrais 
- gardiennage important 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport 4lev4 d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



i I 
I UE:Bt ! 
I Kf181 i 
t 

i 
i 86952 f 
i 968 
I fLL1 !: 
I OOSf I 1 

I 
0888E I i 
of9w i 
Of9S71 i 
Of9Sfi i 

i 
i 

i 
OY I S’ELZ 
osL901 i S’fl2 
osf9ui i S’ELZ 

i i 

"fi 
‘Isii 

08882 

Of9L’rl 
OE9LW 
OS9L91 

0Ezt 
OY8Ui 

S'LLZ 
S'LLZ 
S'LLZ 

1 
i i 
I 
I le9 
i ut1 
i OOSf 
i 
I osz71 
i %Cl 

I 
I 

t 

f 
I 

t 00s 
i 00s 
I 00s 

I i 
i 012 
I s-08 

1 fit 
i 

b9 
lof 
106 

I 

i sut 
I osz'ri 
I %CL 

I 

I 

f 
1 

I 

f 
i 

f 
i OSif 
i OOSlf 

f E:t 
i 0081 

I 
i 00006 

1 OoiE 

I 

szvO9 

sL9ssi 
SL9ssi 
u9ssi 

:5:: 
OSZM 

i 
i i 
i OK2 f OK2 
i ooL!2 I oouz 
1 os08 1 0508 
I :08 : Or i 1008 0 

i l I 

i 

I 

i 
1 000201 i oofi 

i 
i OOoozi 

100o611 1 OOLL i 0000'r1 
I 000fSi i OOLL i 000081 

t I I 
i 
I 

,I- ,---------i---------,------.---,---------,---------,--------- 
i Ntl3lVA 13111NVlW~ i Bll3lVA i3111NVllO I I Wl3lVA i3 

fSL8'18i 1 
iU8Wl I 
iU8'181 i 

t 

S’O61 
S’O61 
s-061 

os1 
os1 

ii? 

oosi 
DOS1 
oosi 

I i 
t 
! 
I 877 
I Uil 
I OoSf 

I os2’11 
I ‘1Sil 

I 
I 

i 
I 
I 
i 

1 ii: 
I 00s 
i 

I 
I 012 
I s-08 

I WL 

i 

1: 

I OZi 
I 

1 i 3UM3OrO NWI SNVS lV101 11103 ('r6)i 

(084S99) 33NNV 3NW (f6d 
(08+29) 3NN3AObi 33NNV (26)l 

: 

i i (OIl+l9) 33NNV 3SIVMVll (ii)1 

! 
i 3m30ra NIW 33Av lVlO1 lrlmi 

i t S3XI4 SlM3 lVlO1 co8,t 
IlltKW-1VHINVI lVA3H3 IkJ 3NV (9L)i 
lNOIlVSIlIllll 3NIm3 ll0 3NISV 3113WM3 (SL)i 
INOIlVSI1Ilt-lI ItV3S3H l-10 N311311N3 13 3lSIdWd 3tiIVlVS (?L)i 

fNoI1vSwlf 
3dWdOlCM 3dllOWJ INI SNOIlVIVd311 (U)I 

3dWdOlOH 3dt-RJWJ IM lN3H3SSIlMCW (U)i 
lNoIlvsI1Ilni 131H31VH 1113d (LL)I 

Sl3llNNV S3XI1 Slt%i 

13LIA"30r0 Xlvn SNVS s3lavIwA sim3 lV101 (119,; 
I 

S-L61 
S-L61 
S'L6i 

i osif i 

t F%:: 1 

I %P lo2 

f 
I 
i 

(fS+2%‘+i’I+2f+if+l2) 33NNV 3NNOE tf9>1 
(2S*2f+i~+2f+if+l2) 3NN3AOH 33NNV (29)I 

(iS+2~+i’I+2f+if+l2) 33NNV 3SIVAIlVM (19)I 
3Wnxha NIV~ 33~~ s318v11v~ sim3 woii 

33NNV 3NNO8 (fd 
3NN3AoW 33NNV (2S)I 

33NNV 3SIVAWl (iS)I 
3UM3OrO NIVHI 

i 

I 000021 I 0002 
i 000091 l 0002 
10000~2 IOOOZ 

I I 

lNVUoBIV3 (17)i 
33Ni-l (2f)I 

(0-9'1-81) XdN (if)1 
S33N3bl3S (12)i 

S3lSVIIlVA sim3i 

33NNV 3Nm)8 (fi,/ 
3NN3AON 33NNV (2i)i 

33NNV 3SlVMVHN~H~~~ 

I 
- -w-m---  , - - - . - - - - - , - - - - - - - - - , - - - - - - - - - i - . - - - - - - - - -  I - - - - - - - - - - - - - - - - - - . - . - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - i  

IlIlNVm i Wl3lVA 13111NVllO i I i I 
, - - - - - - - - - - - - - - - - . - -  I - . - - - - - - - - - - - - - - - - - - I  i.------------------i-----------------.-, 

az 3inaa4 I vz 3lnaon IoN0'ms I a2 3lnacu 
-------------------,------.------.------,3~IV1l~ I-------------------I 

vz 3lllaml I SIVW VllllVd ; (Vxld) Slim 13 nNM3U ! 
,----------.------.-13111vlInn , 3111NVl-#JI i 

i oiiouos I Xlld I SIVH I Xltid I 30 3mni I 
.---------------------------------.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.. -~~~~~~- 

1’1 NOIBIM 
SM1881 S3813WIY3d S1113d N3 OHWOS ‘SIVM :S3wlllm 

9 30 1 3OVd 301014 ~ows-381No3 :NoSIvs 
(7 3NOZ) lV93N3S Mn314 l-la 3311VA 3NN3ACU :3NOZ 

3wuim 3a 139at-m 

Retour au menu



B!JDGET DE CULTURE 

ZONE: MDYENNE VALLEE DU FLEWE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CCMTRE-SAISON FROIDE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

________________________________________------.------------------------------------------ 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
! ! ! ! 

t 
MARGES (FCFAI ,---------------------,---*---------------, 

! 1100ULE 2A !!4ODULE 2B!!tODULE U!noO!JLE 281 
! ! 1 ! ! 
l---------.----.------------------------------ -----------,---------,---------,---------, 
! 
!EN MAUUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

hlO1, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS MUT !!AIN D’MUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(1041 NETTE SANS CWT !4AIN D’OEUV!!E (11%) 
! 
!EN ANNEE !!DYENNE PAR HECTARE 

hlO5, BRUTE AVEC CCUT MIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT EUIN D’OEUVRE (12-92) 
!(lOa) NETTE SANS COUT !MIN D’OEUVRE (12-94) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

hlO9, BRUTE AVEC COUT P!AIN D’DE!.!VRE (13-63) 
!(110) BRUTE SANS COUT BAIN D’OEUV!!E (13-64) 
!(Il’!) NETTE AVEC COUT !!AIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT !!AIN D’OEWRE (13-94) 
1 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JWR DE TRAVAIL 

klI3, BRUTE (102/390-l) 
!(114) NETTE (104/390-I) 
! 
!EN ANNEE ROYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

ft115) BRUTE (106/390.2) 
!(II61 NETTE (lOB/39O.2) 
! 
!EN BORNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(117) BRUTE (110/390.3) 
!(IX!) NETTE (112/390.3> 
! 
!COUT UNITAIRE DE PRGDUCTIGU 

1,119, MJVAISE ANNEE (9I/RENDEMENT CORRES.) 
!(120) ANNEE MDYENNE (92/RENDERENT CORRES.) 
!(121) BORNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
1 
! 
! 
I 
1 
1 
! 
! 
! 
1 
! 
! 

80825 : 
179575 ! 

55127 ! 
153877 ! 

! 
! 
! 

825 1 
99575 1 

-24873 I 
73877 I 

! 
! 

-39175 ! 
59575 ! 

-64873 ! 
33877 ! 

! 
1 

9091 
779J 

! 
! 

504 i 
374 ! 

! 
! 
! 

302 I 
172 ! 

1 
! 

92 1 
92 ! 
92 ! 

! 

! 
! 

24325 1 
119575 ! 

-1373 ! 
93877 ! 

! 
! 
! 

-35675 ! 
59575 ! 

-61373 ! 
33877 ! 

! 
! 

-656Ei i 
29575 ! 

-91373 ! 
3877 ! 

! 
! 
! 

628 ! 
493 ! 

! 
! 

313 t 
178 ! 

! 
! 
! 

155 t 
20 ! 

! 
! 

121 t 
121 ! 
121 ! 

! 

! 
I 

32370 i 
141120 ! 

6836! 
115586 ! 

! 
! 
! 

-7630 I 
101120 ! 
-33164 ! 

75586 ! 
! 
! 

-27630 1 
a1120 I 

-53164 ! 
55586 ! 

! 
! 

649 t 
531 ! 

! 
! 

465 i 
348 ! 

! 
! 
! 

373 ! 
256 ! 

! 
! 

87 ; 
87 ! 
87 ! 

! 

! 
! 

7370 : 
114120 ! 
-18164 ! 

88586 ! 
! 
! 

-26630 t 
80120 ! 

-52164 ! 
54586 I 

! 
! 

-43630 f 
63120 ! 

-69164 ! 
37586 ! 

! 
! 

535 i 
415 ! 

! 
! 

375 i 
256 ! 

! 
! 
! 

296I 
176 ! 

! 
! 

101 i 
101 ! 
101 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: UOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZOI1E 4) 
SAISON: COWTRE-SAISW FROIDE PAGE 3 DE 6 
CULTURES: MIS, SORGHO EN PETITS PERIUETRES IRRIGUES 
VERSION f.1 

________________________________________------------------------------------------------- 

i ! MAIS ! SORGHO I 
ICALENORIER CULTURAL DE LA UAIN D’OEUVRE ! ! I 
! (l#OME-JauRS) I---------------------,-------------------, 
! I IMDULE 2A !MODULE 2BlMOOULE UIHODULE 2B! 
! ! ! ! ! ! 
,---------------------------------------------------~------------------------------------ 
!PERIODE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 
! 
!(211) BILLONAGE 
!<212) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
li213j IRRIGATION 
l(220) TOTAL P19 
! 
!PERIODE P20 (16 AU 30 OCTOBRE) 

;<221, BILLONAGE 
l(222) EPAWDAGE D’ENGRAIS (NP) 
I(223) IRRIGATIOW 
i(230) TOTAL P20 
I 
IPERIOOE 21 (1 AU 15 NOVEUBRE) 

! 
25 ; 

1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 

I 

25 ; 
1 I 
1 ! 

27 ! 

!(231) BILLOWAGE 
!(232) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(233) SEMIS 
l(234) IRRIGATIOW 
!(240) TOTAL P21 
! 
!PERIODE P22 (16 AU 30 NOVEMBRE) 
! 
I(241) BILLONAGE 
!(242) EPANOAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(243) IRRIGATIOII 
t(250) TqTAL P22 

;PERIODE PU (1 AU 15 DECEUBRE) 
I 
I(251) SEMIS 
!(252) IRRIGATIOW 
l(253) DESHERBAGE MANUEL 
I(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL PU 

! 

0 I 
0 I 
1 ! 
1 ! 

! 

I 

0; 
0 ! 

01 
! 
! 

0; 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

25 t 
1 ! 
0 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 i 
1 I 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

20 1 
1 ! 
0 ! 

2: i 

! 

25 ; 
1 ! 

2: i 
! 
! 

25 t 
1 I 
1 ! 

27 ! 
I 
I 

Ol 
0 ! 

20 ! 

2: i 
! 
I 
! 

a ! 
0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 

Oi 
1 ! 
4! 

0.5 ! 
5.5 1 

! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

0 I 

i i 
0 ! 

! 
! 

25 f 
1 ! 
0 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 i 
1 ! 
1 ! 

27 1 
! 
! 

20 t 
1 ! 
0 I 
0 ! 

21 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: RAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES ,IRRIGUES 
VERSION 1.1 

-------_____----________________________------------------------.--~--------------------- 
! f MIS I SORGHO ! 
ICALENDRIER CULTURAL DE LA UAIN D’OEUVRE ! I ! 
! MlbBlE-JOURS) !---------------------!--------------------~ 
! I H0DULE 2A IFUIDULE 2BlMOOULE U!RODULE tB! 
I I ! ! ! ! 
I--------------------------*------------------------------------------------------------- 

:PERIODE P24 (16 AU 30 DECEUBRE) 
! 
!(261) IRRIGATIOW 
!(262) DESHERBAGE RANUEL 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P24 
1 
IPERIOOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
! 
l(271) IRRIGATIW 
!(272) DESHERBAGE MANUEL 
l(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(280) TOTAL Pl 
! 
!PERIODE P2 (16 Au 30 JANVIER) 
I 
l(281) IRRIGATION 
l(282) DESHERBAGE MANUEL 
I(2B3u) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
1(290) TOTAL P2 
! 
!PERIODE P3 (1 AU 15 FEVRIER) 
1 
!(25’1) IRRIGATIU 
!(292) DESHERBAGE MANUEL 
l(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(300) TOTAL P3 

IPERICDE ~4 (15 AU 28 FEVRIER) 
I 
I(301) IRRIGATIOII 
I(302) DESHERBAGE MANUEL 
!(303) EPANDAGE D’ENGRAIS (#P-UREE) 
i(304) GARDIENNAGE 
l(310) TOTAL P4 

I I 
! ! 
! 
! 11 
I 4 ! 
I 0.5 ! 
I 5.5 I 
! ! 
! I 
I ! 
I 1 ! 
I 4 ! 
! 0.5 I 
I 5.5 I 
I ! 
! ! 
! 
! 1: 
I 4 ! 
I 0.5 ! 
I 5.5 ! 
i I 
! ! 
! ! 
! 
I ZI 
! 0.5 ! 
! 5.5 ! 
! ! 
I I 
! 
! 0: 
I 01 
I 0 1 
I 30 ! 
I 30 ! 

I 
! 

lf 
:t 
1 ! 

! 
I 

1; 
41 

I 
I 

1; 
0 ! 
0 ! 
1 ! 

I 
! 
1 

1 I 
4 ! 

0.5 I 
5.5 ! 

! 
! 

1: 
4 I 

0.5 ! 
5.5 1 

! 
1 
! 

1 ! 
4 1 

0.5 I 
5.5 ! 

I 
I 

1 I 

0.: 1 

5.: 1 

I 
I 
! 
! 
! 
! 
I 
1 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
I 
I 
I 
1 
! 
! 
I 
! 
! 

IW. .,,,‘,--,,,---m-r,-- 

Retour au menu



RUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISOR: CONTRE-SAISOR FROIDE PAGE 5 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

----_--------___----_____________I______-----.------------------------------------------- 

! ! RAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! I ! 
! (HCME-JOURS) !---------------------,-------------------, 
! ! RCWLE 2A !MDULE 26!HODULE 2A!MODULE 281 
! ! ! 1 ! ! 
!----------------------------------.----------------------------------------------------- 
! 

!PERIOOE P5 (1 AU 15 MARS) 
! 
!(311) IRRIGATION 
!(312) DESHERBAGE MANUEL 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(314) GARDIENNAGE 
!(315,1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c315.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(315.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1c320.1) TOTAL PS EN MAUVAISE ANNEE 
!(320.2) TOTAL PS EN ANNEE IWYENNE 
!(320.3) TOTAL PS EN RONNE ANNEE 
! 
!PERIODE P6 (15 AU 30 MARS) 
1 
!(321) GARDIENNAGE 
!(33D) TOTAL P6 
! 
!PERIODE P7 (1 AU 15 AVRIL) 
I 

! 
! 

! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

30 ! 
341 
34! 
341 
641 
641 
641 

1 
1 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 

i(331) GARDIENNAGE 
!(332.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(332.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1C332.3) RECOLTE EN BORNE ANNEE 
!(340.1) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
L(340.2) TOTAL P7 EN ANNEE MIYENNE 
!(340.3) TOTAL P7 EN RONNE ANNEE 

0 i 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! ! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! 
1 ! 
T(39D.l) MAUVAISE ANNEE I 197.5 i 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 197.5 ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 197.5 ! 
! ! I 
-___----____-_-_--_--------------------------------------- 

! 
I 
! 

1 ! 
4! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 I 

5.5 ! 
5.5 ! 
5.5 ! 

! 
! 

30 i 
30 ! 

! 
! 

30 i 
27 i 
27 ! 
27 ! 
57 ! 
57 ! 
57 ! 

! 

190.5 
190.5 
190.5 

--_----_- 

I 
! 

! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

40 ! 
34 ! 
34! 
341 
74 ! 
74 ! 
74 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

217.5 i 
217.5 ! 
217.5 ! 

! 

! 
! 

1; 
4! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

5.5 ! 
5.5 ! 
5.5 ! 

1 
I 
! 

40 ! 
40 ! 

! 
! 
! 

40 ! 
30 ! 
30 ! 
30 ! 
70 ! 
70 ! 
70 ! 

! 
! 

213.5 i 
213.5 ! 
213.5 ! 

Retour au menu



!$!JDCET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEWE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISOII FROIDE PAGE 6 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
MRSION 1.1 

___-_____-._____________________________------------------------------------------------- 
I I MIS 1 SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIUALE ! ! ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) I---------------------(---------------------i 
! ! !WD!JLE 2A !!M)ULE ZBIMOOULE 2AIIKX)ULE 2B! 
! !’ I ! ! I I 
_______________________________________D-----------~--------~-------------------- --m----w 
! ! ! ! ! ! 
!PERIOOE P5 (1 AU 15 MARS) I ! ! ! i 
1 ! ! ! ! 
l(401.1) T!WNSF’O!tT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 2 ! 0 ! 21 0 ! 
!(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 2 J 0 ! 2 ! 0 ! 
i(401.3) TRANS-T RECOLTE EN SONNE ANNEE ! 0 ! 2 ! 
1t410.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! II 0 ! 2 ! oi 
1t410.2) TOTAL P5 EN AINEE HDYENNE I 0 ! 2 I 0 ! 
1t410.3) TOTAL P5 EN WNE ANNEE ! Ii 0 ! 2 ! 0 ! 

! 
~PERIME ~7 (1 AU 15 AVRIL) 

[ ! ! 
f ! ! ! ! 

i ! ! 
1t411.1) TRANSWRT RECOLTE EN WJVAISE ANNEE ! 0: 2 ! 01 2: 
1c411.2) T!tANS!‘ORT RECOLTE EN ANNEE MYENNE ! 0 ! 2 ! 0 ! 2 ! 
1t411.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANWEE ! 0 ! 2 ! 0 ! 2 ! 
1c420.1) TOTAL P7 EN UAL!VAISE ANNEE ! 0 ! 2 ! 0 ! 2 ! 
1C420.2) TOTAL P7 EN ANNEE HOYENNE I 0 ! 2 ! 
1t420.3) TOTAL P7 EN SONNE ANNEE ! 0 I 2: 2 2 ! 
! ! ! ! ! ! 
!TOTAL TRACTICU ANIMALE ! ! 1 ! 
I 

! 
! ! ! 

l(490.1) UAUVAISE ANNEE I 2 ! 2 ! 21 2; 
1C490.2) ANNEE MOYENNE ! 2 I 
l(490.3) BOWWE ANNEE ! si 2 ! :I s1 
! I ! I I ! 
----------------___----------------------------------------------.----------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur les cultures irriuuées du maïs et du soroho en contre- 
saison froide dans les uetits oérimètres irriqués de la Movenne 
Vallée du Fleuve Senésal (zone 41: 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une année a l'autre si le même 
module technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 4. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 4, la production irriguée étant encore très 
faible. 

Dans une année mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est élevé, ce qui correspond a une bonne année pour les 
périmètres irrigués de la zone 4 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix élevé. 

Par contre en bonne année pour la production pluviale, le prix 
sur le marche est bas, ce qui correspond a une mauvaise année pour 
les périmètres irrigués de la zone 4 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

1 - Culture irriauée du maïs 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis précoce en poquets 
= désherbage manuel 
- apport elevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- prhparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d"engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur les cd turcs irriau~ls et du 
. 

sors ho en contre- 
saison froide dans les oetits pBrim&tres irriaues de la Movenne 

allée du Fleuve Seneaal (zone 4) . . 

2-v 

Module 2A: intensification moyenne avec semis pricoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis precoce en poquets 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage important 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- desherbage manuel 
- apport eleve d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



SUDCET DE CULTURE 

ZOIE: MOYENNE VALLEE DU FLEUM SENEGAL (ZOIIE 4) 
SAI-: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: soRG!lO DE DECRUE 
VERSIOW 1.1 

PAGE 1 DE 5 

_.______-_.--------------------------------.-----------*-----.----------------------------------------------- 
! ! UNITE DE I PRIX I MWULE 3A I HCOULE 36 

REVENU ET CWTS (FCFA) , m,,TITE 1 UN,TAIRE,----.--------------,-------------------~ 
I PAR HA 1 I PUANTITE! VALEUR I WANTITE! VALEUR I 

,------------------.--------------------------l-----.----- ,---------I-------.-,---------,---------,---------, 
I I .! 
I REVENU I I 
l(l1) HA!JVAISE ANNEE I KG I 
I(l21 ANNEE MOYENNE I KG I 
I(l31 BCUNE ANNEE I XC. 1 
I I 1 
ICCUTS VARIABLES I 1 
I (21) SEXENCES I KG I 
1 I I 
!NAIN D’OEUV!!E I I 
I(51) ltA!JVAISE ANNEE !!+CHE-JWR I 
!<52) ANNEE MOYENNE !H@@!E-JOUR I 
l(53) SCHNE ANNEE litMIE-JOUR ! 
I 1 1 
!TOTAL CWTS VARIABLES AVEC MAIN D’OEUVRE ! l 
l(61) !MJVAISE ANNEE (21+51) I I 
l(62) ANNEE WOYENNE t21+52) 1 I 
l(63) ROHNE ANNEE (21+53) l I 
I I 1 
10%) TOTAL CCUTS VARIABLES SANS MIN D’OEUVRE! I 
I ! ! 
ICWTS FIXES ANNUELS I I 
l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATICU! 
!<72) CHARRETTE ASINE OL! ECUINE IUTILISATIONI 
I(73) ANE UJ CHEVAL IANIWAL-JOUR! 
!<bo> TOTAL COUTS FIXES I I 
i- 
ICWT TOTAL AVEC MAIN D’OEUVRE 
l(91) MAISE ANNEE (61+80) 

1 I 
I 
I t 

!<92) ANNEE MOYENNE (62+80) I I 
l(93) BOYNE ANNEE C63+80> I I 
! I 
l(94) CWT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE I 

I 
901 
701 
601 

I 

aof 
I 

500 I 
500 I 
500 ! 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

1154 I 
117-3 I 
44a l 

I 
I 

I 
I 
1 
1 
I 

I 1 

450 t 40500 i 
450 I 31500 I 
450 ! 27000 I 

I I 
! I 

10 I a00 l 
I I 

a7 i 43500 f 
a7 I 43500 ! 
a7 I 43500 1 

I .I 
I I 
! 44300 I 
I 44300 I 
I 44300 I 
I 
I ad 
I I 

1: 1154 ; 
1 I 1173 I 
1 ! 448 I 

! 27751 
I I 

; 47075 f 
I 47075 I 

I 1 
I 

450 I 40500 i 
450 I 31500 ! 
450 ! 27000 I 

, I , , 
10 ! 800 I 

, ! 

a7 i 
! 

43500 I 
a7 ! 43500 ! 
a7 I 43500 l 

I I 

I 1 44300 ! 
I 44300 I 
I 44300 I 
! 
! 800 i 
I I 

1; 1154 i 
1 I 1173 I 
1 I 448 l 

l 27751 
I I 
I 
I 47075 / 
I 47075 I 
I 47075 I 

Retour au menu



Bu)GGT DE CULTURE 

ZME: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAZSW: CONTRE-SAZJOII FROIDE 
CULTURE: SORGHO DE DECRUE 
VERSION 1.1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..-.----.-- 

1 1 1 

f 
MARGES (FCFA) 1 MODULE 3A hlC0ULE 361 

1 1 1 
~...................--------------------......l . . . . . . . . . ..~.........~ 

1 1 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
1 i 
l(101) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) I 
I ilO2j BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE ill-64j 

(103) NETTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
(1045) NETTE SANS CWT MAIN D’DEUVRE (11-W) 

EN ANNEE CIOYENWE PAR HECTARE 

(14%) BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (12-62) 
(106) BRUTE SANS CCUT UAIN D’OEUVRE (12-64) 
(107) NETTE AVEC CWT MIN D’OEUVRE (12-92) 
(108) METTE SANS CCUT HAIN D’OEUVRE (12-94) 

I 
1 
! 
1 
1 
I 
! 
I 
I 
1 

!EN EONNE ANNEE PAR HECTARE 
1 

I 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
! 
1 
1 

t 

1 1 
1 1 

-38GoI -38od 
397Do 1 39700 1 
-6575 I -6575 ! 
36925 I 36925 I 

1 ! 
1 1 

-12800 : -12800 t 
30700 1 30700 ! 

-15575 1 -15575 1 
2792s 1 27925 1 

1 1 
I I 

l(109) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT HAIN D’OEUVRE (13-64) 
I(l111 NETTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
l(112) NETTE !UNS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
I 
IEN MAUVAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 

1t113, BRUTE (102/390.1) 
l(114) NETTE (104/390.1) 
1 
!EN ANNEE UOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

fW5, BRUTE (1W390.2) 
l(116) NETTE (lLW390.2) 
1 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h7, ERtJTE (110/390.3) 
!(118) NETTE (112/390.3) 
1 
ICCUT UNITAIRE DE PRODUCTION 

1(,,9) UAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEIIENT CCRRES.) i 
!(lM) ANNEE MDYENNE (92/RENDEHENT CORRES.) I 
l(121) BDNNE ANNEE (93/RENDEl4ENl CORRES.) I 
1 1 

i i 
-17300 1 -17300 1 

26200 1 26200 1 
-20075 I -20075 I 

234251 23425 1 
I 1 
I ! 

456 I 456 i 
424 I 424 1 

1 1 
1 l 
1 1 

353 
321 

353 I 
321 1 

1 
1 

301 t 
269 1 

: 

165 1 105 ! 
1 1 

PAGE 2 DE 5 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
BAIBON: COYTRE-BAISMI FROIDE 
CULTURE: BORGNO DE DECRUE 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

_________--___-_-___------------------------------------------------- 
!CALENDRIER CIJLTUAAL DE LA MIN D’OEUVRE I I I 
I (HCWE-JOURS) I MCOULE 3A IMDOULE 381 
! ! ! I 
I-----------------.-- )..-.....-..........---------------------------- 

k’ERICOE P2G (16 AU 3G OCTOBRE) 

LOl, SENIS 
1 C?G!) BARCLAGE-BINAGE 
ICZlO) TOTAL P2G 
1 
IPERIWE 21 (1 AU 15 NOVBHBRE) 
I 
l(211) SEUIS 
!<212) SARCLAGE-BINAGE ‘ 
lC22G) TOTAL P21 
I 
IPERICOE PU (16 AU 3G NOVEMBRE) 
! 
IC221) BEnIS 
I C222) SARCLAGE-BINAGE 
IC230) TOTAL P22 
I 
IPERICOE PP (1 AU 15 DECEMBRE) 
I 
1 C231) BARCLAGE-BINAGE 
I(240) TOTAL P23 

h’ERIOOE P24 (16 AU 3D DECWBRE) 
I 
! C241) SARCLAGE-BINAGE 
lC250) TOTAL P24 
! 
IPERIWE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
I 
l(251) BARCLAGE-BINAGE 
lC26Q) TOTAL PI 

~PERIOOE ~2 (16 AU M JANVIER) 
I 
1<261) BARCLAGE-BINAGE 
!C27G) TOTAL P2 
I 
IPERICOE P3 (1 AU 15 FEVRIER) 
I 
l(271) SARCLAGE-BINAGE 
I(2BG) TOTAL P3 

I 

I 

! 
I 

I 

I 

I 

I 
! 

! 
I 
I 

3; 
9 I 

! 

r 
6 I 

i.f 
I 
1 
! 

3; 
3 I 

I 
I 
l 

:I 
I 
I 

31 
3 1 

1 
! 

3; 
3 I 

I 
I 

311 
3 I 

I 
! 

0: 
0 ! 

1 
I 

Of 
0 I 
0 I 

1 
1 
I 

:f 
9 I 

I 
! 
I 

31 
9 1 

I 
I 
! 

if 
I 
I 

31 
3 ! 

! 
I 

3: 
3 ! 

I 
I 

3: 
3 ! 

! 
! 
1 

:i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISOM: CORTRE-SAISOII FROIDE 
CULTURE: SORGHO DE DECRUE 
VERSION 1.1 

_____.______________---------------------.--------------------------- 

ICALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! I 
I (IIOWE-JWRS) f KRULE 3A IMODULE 381 
! I I ! 
~-----------------.-----------------.----.--------------------------. 

;PERIODE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 
I r 

l(281) GARDIENNAGE 
l(29D) TOTAL P4 

~PERI~R p5 (1 AU 15 wts) 
! 
I(tp1) GARDIENNAGE 
!(3DD) TOTAL P5 
I 
!PERIODE P6 (15 AU 30 MARS) 

1(301> GARDIENNAGE 
1c302.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c302.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
l(302.3) RECOLTE EN SONNE ANNEE 
l(310.1) TOTAL P6 EN MAUVAISE ANNEE 
1c310.2) TOTAL P6 EN ANNEE MYENNE 
J(310.3) TOTAL P6 EN BOWNE ANNEE 

~PER*C~E ~7 (1 AU 15 AVRIL) 
! 
l(311) GARDIENNAGE 
f(312.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1c312.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1l312.3) RECOLTE EN RONNE ANNEE 
1t320.1) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
1t320.2) TOTAL P7 EN ANNEE UOYENNE 
1t320.3) TOTAL P7 EN SORNE ANNEE 

~~PERIODE ~8 (15 AU 30 AVRIL) 

h321, GARDIENNAGE 
1t322.1) RECOLTE EN IUUVAISE ANNEE 
l(322.2) RECOLTE EN ANNEE HOYENNE 
1022.3) RECOLTE EN SONNE ANNEE 
I(330.1, TOTAL P8 EN MAUVAISE ANNEE 
I(330.2) TOTAL P8 EN ANNEE MOYENNE 
I(330.3) TOTAL P8 EN SONNE ANNEE 
! 
ITOTAL BAIN D’OEUVRE 
I 
l(390.1) NAUVAISE ANNEE 
l(390.21 ANNEE MOYENNE 
l(390.3) BOllNE ANNEE 
I 

! 
! 

12 : 
12 ! 

I 

f 
12 l 
12 ! 

I 
I 

12 I 

s’i 

1: t 
15 ! 
15 I 

I 
! 

12 t 
31 
31 
31 

15 I 
15 1 
15 I 

I 
! 

0: 
0 ! 
Dl 

it 
OI 
0 ! 

I 
! 

87 ! 
87 I 
07 I 

! 

I 
I 

Of 
0 ! 

I 
! 

12 I 
12 I 

I 

12 t 
0 ! 
0 I 
0 I 

12 ! 
12 ! 
12 I 

! 
! 

12 t 

:I 
31 

15 ! 
15 ! 
15 ! 

! 
1 

12 t 

:t 

1: t 
15 I 
15 L 

I 
! 

87 ! 
87 I 
87 1 

I 

PAGE 4 DE 5 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: mYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CDHTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: SORG!!O DE DECRUE 
VERSIW 1.1 

__________-_____________________I_______----------------------------- 

ICALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTIOW ANIMALE 1 ! ! 
t (EN ANIIIAL-JOURS) ! WQNILE 3A IKOULE 381 
! ! ! ! 
________________________________________----------------------------- 
! 
!PERIODE 

1(4Dl.l) 
1c401.21 
l(401.3) 
!(410.1) 
! (410.2) 
!(410.3) 
! 
I PERIODE 

1(411.1) 
!(411.2) 
1t411.31 
!(420.1) 
t(420.2) 
! (420.3) 
I 
!PERIODE 

:(42l.l) 
i(421.2) 
1~421.3) 
l(430.1) 
l(430.2) 
l(430.3) 
! 

P6 (1s Au 30 !!ARS) 

TRANSPORT RECOLTE EN MJVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE UDYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P6 EN UAL!VAIsE ANNEE 
TOTAL F’6 EN ANNEE HOYE!jNE 
TOTAL P6 EN BO)INE ANNEE 

P7 (1 A!J 15 AVRIL) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE UOYENNE 
TRANSWRT RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P7 EN BOWNE ANNEE 

P8 (15 AU 30 AVRIL) 

TRANSPORT RECOLTE EN MA!JVAISE ANNEE 
T!lANSWRT RECOLTE EN ANNEE WYENNE 
TRANS-T RECOLTE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P8 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P8 EN ANNEE HDYENNE 
TOTAL PS EN BMINE ANNEE 

! 
I 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
I 
I 
1 
1 
1 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
1 
! 

! 
1 

0.5 f 
0.5 I 
os ! 
0.5 ! 
0.5 ! 
0.5 I 

1 
I 
1 

0.5 I 
0.5 I 
0.5 1 
0.5 1 
0.5 ! 
0.5 1 

1 
1 

0; 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 I 

! 
!TOTAL TRACTIW ANIULE ! ! 
! ! 
!(490.1) WAISE ANNEE ! it 
!(49D.2) ANNEE UOYENNE ! 
1t49D.3) SONNE ANNEE 1 if 
! ! ! 

! 
I 

0: 
0 ! 
0 ! 

ZI 
0 ! 

I 
I 

0.5 t 
0.5 I 
0.5 1 
0.5 ! 
0.5 ! 
0.5 1 

I 
! 

0.5 f 
0.5 ! 
0.5 ! 
0.5 ! 
0.5 ! 
0.5 ! 

! 
! 

11 
1 ! 
1 ! 

! 

PAGE 5 DE 5 

Retour au menu



Notes sur la culture de décrue (oualo) du sorqho en contre-saison 
froide dans la Movenne Vallée du Fleuve Sénéaal (zone 41: 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une annee a l'autre si le même 
module technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour la culture de décrue. 

Ce qui varie de maniere importante d'une année a l'autre sont les 
surfaces de culture de décrue. Ces surfaces dependent de l'importance 
de la crue, elle-même fonction de la pluviométrie en amont du fleuve 
Sénégal, en particulier en Guinée. 

Le prix du sorgho fluctue en relation inverse avec les 
fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de la 
zone 4. Cette production est la principale source d'offre de sorgho 
dans la zone 4, la production de décrue étant faible, 

Dans une année mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est elevé, ce qui correspond a une bonne année pour la 
culture de décrue de la zone 4 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix Bleve. 

Par contre en bonne année pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond a une mauvaise année pour la 
cukture de decrue de la zone 4 puisqu'ils combinent un rendement 
constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

Module 3A: intensification faible avec semis précoce (zone de Matam) 

- semis précoce 
- sarcla-binage manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- gardiennage important 

Module 3B: intensification faible avec semis tardif (zone de Podor) 

- semis tardif 
- sarcla-binage manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

EORE: ,K,YENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL CI%RE 4) 
SAI!SON: CDRTRE-SAISGR FROIDE 
CULTURE: TWATE EN PETIT PERIKETRE IRRIGUE 
VERSIOY 1.1 

PAGE 1 DE 8 

1 i UNITE DE 1 PRIX I IYX)ULE 2A ! RCWLE 28 1 
I REVENU ET CWTS (FCFAj , Q"A"T,TE , U",TAIRE,----.--------------I-------------------, 
I l PAR HA l I WARTITEI VALEUR l WAWTlTE! VALEUR ! 
,________________________________________----- ,-----------]---------,---------,---------]---------!---------I 
I 
I REVENU 
ICllj WJVAISE ANNEE 
l(l2j ANNEE MOYENNE 
lC13j BCUNE ANNEE 
l 
ICCKITS VARIABLES 
I(21j SEHENCES 
101) NPK (18~46-O) 
1432) KCL 
l(33j UREE 
l(U) INSECTICIDE (DELTARETHRINE) 
l(35) FCNGICIDE (BAWEBEj 
lC41j CARBURANT 
l(42j LUBRIFIANT 

;!!AIN D'OEUVRE 
l(51j RAUVAISE ANNEE 
lT52I ANNEE IYIYENNE 
Ii53j BDNNE ANNEE 

ITOTAL CUITS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE 
I(61j MAUVAISE ANNEE (21+31 A 35+41+42+51j 
10%) ANNEE MOYENNE (21+31 A 35+41+42+52j 
lW3) BGRNE ANNEE (21+31 A 35+41+42+53) 
I 

I , 
1 I 
I KG I 
I KG I 
I KG ! 
1 I 
I I 
, KG I 
I KG I 
1 KG I 
, KG I 
ITRAITEHENT l 
!TRAITERENT ! 
! LITRE I 
I l 
I 1 
, I 
IHOIICIE-JCUR I 
!HCWlE-JOUR I 
!HCWlE-JOUR I 
I I 
, I 
1 I 
I l 
I , 
, 1 

lC64j TOTAL COUTS VARIABLES SANS RAIN D'MUVRE! , 
I 1 , 
!CUITS FIXES ANNUELS , I 
l(71j PETIT MATERIEL !UTILISATION! 
!<72, ARDRTISSERENT DU GROUPE WJTDPCMPE !UTILISATIDNI 
it-nj REPARATIOIIS DU GRUlPE WTCF'CMPE 1 I 
lC74j SALAIRE PCMPISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU IUTILISATIC4lI 
li75j WLVERISATEUR IUTILISATIDN! 
l(76j CHARRETTE ASINE Ou EWINE !UTILISATIDN! 
lC77j ANE CU CHEVAL !ANIMAL-JOUR! 
l(BDj TOTAL COUTS FIXES I I 
I l , 
ICCUT TOTAL AVEC RAIN D'UUVRE 1 l 
lC91j RAUVAISE ANNEE (61+8oj , , 
lC92j ANNEE RDYENNE (62+BOj , I 
l(93j BONWE ANNEE (63+E.O) , 1 
l , I 
!(Pc) CC,,1 TOTAL SANS FLAIN D'OEUVRE , I 

, 
25 f 
25 ! 
25 I 

l 

1600 I 
119 l 

65 I 
80.5 1 
6120 ! 
4600 I 

210 I 
! 
! 

500 ; 
500 l 
500 l 

I 
I 
I 
, 
I 
l 
, 
1 
! 

1154 l 
14250 I 

3500 I 
2165 ! 
1173 I 
4481 

I 
I 
1 
I 
, 
I 
I 
I 

I I 

15000 i 375000 / 
15000 ! 375000 ! 
15000 ! 375000 ! 

I I 
, 

0.5 ! 800 i 
100 l 11900 ! 
150 ! 9750 I 
250 ! 20125 ! 

1 ! 6120 ! 
2 I 9200 ! 

150 ! 31500 l 
1 3150 ! 
1 I 
, I 

149 I 74500 ! 
149 I 74500 ! 
149 ! 74500 ! 

, I 
l 
! $67045 1 
! t67045 I 
! 167045 ! 
, l 
! 92545 ! 
, , 
i , 

1 I 1154 ! 
1 ! 14250 1 

1; 4725 3500 ! I 
3 ! 6495 I 
1 ! 1173 1 
61 2688 I 

1 33985 I 
I 1 

, ! 201030 i 
! 201030 ! 
! 201030 1 
1 I 
! 126530 I 

, I 

10000 ; 250000 : 
10000 ! 250000 ! 
10000 ! 250000 ! 

, I 
, 1 

0.5 ! 800 ! 
100 ! 11900 ! 
150 ! 9750 1 
250 ! 20125 ! 

1 ! 6120 ! 
2 ! 9200 1 

150 ! 31500 l 
I 3150 ! 
, I 
I  ,  

129 ! 64500 ! 
129 ! 64500 ! 
129 I 64500 , 

I , 
, 
! 157045 i 
! 157045 I 
! 157045 ! , 
! 92545 ! 
, ! 
, , 

1 ! 1154 I 
1 ! 14250 ! 

! 4725 ! 
1 I 3500 I 
3 ! 6495 i 
1 I 1173 l 
5 ! 2240 I 

! 33537 ! 
I l 
, , 
I 1905.32 ! 
! 190582 ! 
! 190582 ! 
I 
I 126082 i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: !4OYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISCU: CWTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TûUTE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSIDN 1.1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . ..____________I_______............................. 

! I I I 
I MARGES CFCFA) ! CIODULE 2A IWOOIJLE 281 
1 1 ! I 
,.............................................*.....*.....,.........* 
! 
!EN HALJVAISE ANNEE PAR HECTARE 
I 
!(lOl) B!!UTE AVEC 
!<102) BRUTE SANS 
!(103) NETTE AVEC 
!(104) NETTE SANS 
! 
!EN ANNEE HOYENNE 

!(105, BME AVEC 
lC106) BRUTE SANS 
!(107) NETTE AVEC 
1ClO8) NETTE SANS 
I 

CCUJT MIN D’OEUVRE 
COUT MIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’WlJV!tE 

PAR HECTARE 

CCUT MAIN D’UWRE 
COUT MAIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’OEUVRE 
COUT MAIN D’CWVRE 

!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 
I 
!<109) BRUTE AVEC COL!T MIN D’OEUVRE 
!(110) BRUTE SANS CDUT MIN D’OELIVRE 
!Clll) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE 
!C112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUWE 
1 

! 
! 

(11-61) t 
(11-64) ! 
(11-91) ! 
(11-94) ! 

! 
! 

(12-62) ; 
(12-64) ! 
(12-92) ! 
(12-94) ! 

! 
! 

03-63; j 
. 

(13-93) ! 
(13-94) ! 

! 
!EN NA!JVAIS!Z ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

kll3, BRUTE C102/390.1) 
!(114) NETTE (104/390.1) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL I 

h5, BRUTE (106/390.2) 
! 
! 

l(116) NETTE (108/390.2) ! 
I ! 
!EN BONNE ANNEE PAR JUJR DE TRAVAIL ! 
I ! 
iC117) BRUTE C110/390.3) ! 
lC118) NETTE <112/390.3) ! 
1 ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTIOW ! 
! 
!(119> UAUVAISE ANNEE (91/RENDEHENT UXRES.) 1 
!C120) ANNEE HDYENNE (92/RENOE!tENT CORRES.) ! 
1C121) BOHNE ANNEE (93/RENDEHENT CO!ZRES.) ! 
I ! 

! ! 
! ! 

207955 t 92955 t 
282455 ! 157455 ! 
173970 ! 59418 ! 
248470 ! 123918 ! 

! 1 
! ! 

207955 t 92955 ; 
282455 ! 157455 ! 
173970 ! 59418 I 
248470 ! 123918 I 

! I 
! ! 

207955 1 92955 1 
282455 ! 157455 ! 
173970 I 59418 ! 
248470 ! 123918 ! 

! ! 
! 1 

1896 : 1221 1 
1668 ! 961 ! 

! ! 
! ! 

18% f 1221 i 
1668 ! Wl ! 

1 ! 
! I 
! ! 

1896 ! 1221 ! 
1668 ! Wl ! 

I ! 
! ! 

13 I 19 t 
13 I 19 ! 
13 ! 19 ! 

! I 

PAGE 2 DE 8 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: WYENNE VALLEE Db FLEWE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE PAGE 5 DE a 
CULTURE: TOMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

________________----------------------------------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! (HUME-JOURS) ! WOOULE 2A !MODULE 2BI 
I ! ! 1 
!-----------------------------------------------------------------~-- 

!PERIODE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 

;(311) IRRIGATION 
! 
! 

!(312) EPANDAGE D’UREE ! 
!(313) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE ! 
!(314.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 
!(314.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(314.3) RECOLTE EN BOUME ANNEE ! 
!(320.1) TOTAL P4 EN MAUVAISE ANNEE 1 
I(320.2) TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(320.3) TOTAL P4 EN BONNE ANNEE 1 
1 ! 
!PERIOOE P5 (1 AU 15 MARS) ! 
! ! 
!(321) IRRIGATION ! 
!(322) EPANDAGE D’UREE ! 
!(323) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE ! 
!(324.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c324.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(324.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 1 
O(330.1) TOTAL P5 EN HAUVAISE ANNEE ! 
1c330.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
i(330.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 
IPERIOOE P6 (15 AU 30 MARS) ! 
! ! 
!(331) IRRIGATION ! 
1l332.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
I(332.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(332.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE I 
!(340.1) TOTAL P6 EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(340.2) TOTAL P6 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(340.3) TOTAL P6 EN BONNE ANNEE 1 

~PERI~E ~7 (1 AU 15 AVRIL) 
! 
! 

! ! 
! (341) IRRIGATION ! 
1c342.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
!(342.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
!(342.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(350.1) TOTAL P7 EN WJVAISE ANNEE ! 
!(350.2) TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE ! 
!(350.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE ! 
! ! 

! 
! 

0.5 1 
0 ! 
0 ! 
a ! 

2 
a.5 I 
a.5 I 
a.5 I 

! 
! 

0.5 f 
0; 
0 ! 
a I 
a ! 
a I 

a.5 I 
a.5 I 
a.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
a I 
a I 
a I 

a.5 I 
a.5 I 
a.5 I 

! 
! 
! 

:t 
ai 

ii 
a I 
a I 

! 

! 
1 

0.5 I 
0.5 ! 

4! 
7! 
7! 
71 

12 ! 
12 ! 
12 ! 

! 
! 

0.5 i 
0.5 i 

4! 
71 
71 
71 

12 ! 
12 ! 
12 ! 

! 
! 

0.5 t 
71 

;1 
7.5 i 
7.5 ! 
7.5 ! 

I 
! 
! 

0.5 ! 

51 

7.: i 
7.5 i 
7.5 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: T@!ATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 6 DE 8 

________-________-_-____________________----------------------------- 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA MAIN D’OEWRE ! ! ! 
! (HOME-.JOURS) ! HDDULE 2A !MODULE 281 
! ! ! ! 
I-----------------------------------------~-~-----~----~-------------~~-- 
! ! ! ! 
!PERIQ)E PB (15 AU 30 AVRIL) ! ! ! 
! ! ! ! 
!C351) IRRIGATION ! 0 ! 0.5 ! 
1c352.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 0 ! 7 ! 
!(352.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 

;: 
7 ! 

1c352.3) RECO!nTE EN BONNE ANNEE ! 7 ! 
l(36D.l) TOTAL PB EN MAWAISE ANNEE ! oi 7.5 ! 
l(36D.2) TOTAL PB EN ANNEE MYENNE ! 0 ! 7.5 ! 
i(360.3) TOTAL PB EN BONNE ANNEE ! 0 ! 7.5 ! 
! ! ! ! 
!TOTAL !MIN D’OEUVRE 1 ! ! 
! ! 

149 1 
! 

l(390.1) MAISE ANNEE ! 129 ! 
!(390.2) ANNEE MOYENNE ! 149 ! 129 ! 
!(390.3) BONNE ANNEE ! 149 ! 129 1 
! ! ! ! 
----_---_-----_-_-----.-----------------------~---------~------------ 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: 940YENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: COWTRE-SAISON FROIDE PAGE 3 DE 8 
CULTURE: TOMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

_______o_____-___________________ ____-___------_----_________________ 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE 9 0 ! 
! (HCUME-JCURS) ! MODULE 2A !MODULE 2BI 
! 9 ! 9 
I---------------------------------------------------~---------------- 

! 
IPERIOOE P18 (15 AU 30 SEPTEMBRE) 
! 
!(211) SEMIS EN PEPINIERE 
!(212) BILLONAGE 
!(213) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP+KCL) 
!(220) TOTAL P18 

!PERIODE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 
! 
!(230) TOTAL P19 
! 
!PERIIXE P20 (16 AU 30 OCTOBRE) 
! 
!(Ulj SEMIS EN PEPINIERE 
9(232) BILLONAGE 
!(233) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP+KCL) 
l(234) REPIGUAGE 
! (235) IRRIGATION 
9(240) TOTAL P20 
! 
!PERIODE 21 (1 AU 15 NOVEMBRE) 
! 
!(241) DESHERBAGE 
!(242) EPANDAGE D’UREE 
9(243) IRRIGATION 
!(250) TOTAL P21 
! 
!PERIODE P22 (16 AU 30 NOVEMBRE) 
9 
9(251) REPIQUAGE 
!(252) IRRIGATIOW 
!(253) DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D’UREE 
!(260) TOTAL P22 

;PERIODE P23 (1 AU 15 DECEMBRE) 
9 
9(261) IRRIGATIOU 
!(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’UREE 
!(270) TOTAL PU 
i 

! 
I 
! 

! 
! 
! 

! 
I 
! 

! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 
I 

! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
9 

1 
! 
! 
1 

! 
! 
! 

50 i 
ai 

56 ! 
9 
! 
! 

0 ! 
I 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
8 ! 

0.5 ! 
8.5 ! 

9 
I 
! 

6 9 
0.5 ! 
0.5 ! 

7 ! 
9 
I 

Oi 
0.5 ! 

6 9 
0.5 I 

7 ! 
! 
1 
! 

0.5 ! 
6 ! 

0.5 9 
7 ! 

9 

I 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

9 
! 

Oi 
! 
! 
! 

5; i 
21 
0 9 
0 ! 

56 ! 
! 
! 

OI 
0 I 
0 ! 
0 9 

! 
I 

8; 
0.5 9 

0 ! 
0 ! 

8.5 ! 
! 
! 

0.5 t 
6 9 

0.5 9 
7 9 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..-.............................. 
ICALENDRIER WLTURAL DE LA MAIN D’OEWRE 1 I I 
I (HCWE-JCURS) I HCOULE 2A IMODULE 2BI 
I I I I 
I.................................................................... 
I 
IPERIODE P24 (16 AL4 30 DECEMBRE) 
I 
l(271) IRRIGATION 
l(2721 DESHERBAGE 
l(273) EPANDAGE D’UREE 
l(280) TOTAL P24 
I 
IPERICOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 

;(281, IRRIGATION 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I(282) DESHERBAGE I 
l(283) EPANDAGE D’UREE ! 
l(284) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE I 
l(290) TOTAL Pl I 
I I 
IPERIOOE P2 (16 AU 30 JANVIER) I 
I I 
I(291) IRRIGATION 4 
IC292) DESHERBAGE I 
l(293) EPANOAGE D’UREE I 
1(2%) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FOIIGICIDE I 
l(295.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE I 
l(295.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
l(295.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE I 
l(300.1) TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE I 
l(300.2) TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE I 
l(300.3) TOTAL P2 EN BONNE ANNEE I 

IPERKOE ~3 (1 AU 15 FEVRIER) 
! 
! 

I I 
I(301) IRRIGATIOW l 
l(302) EPANDAGE D’UREE I 
l(303) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE I 
l(304.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE l 
l(304.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE I 
l(304.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE I 
l(310.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE I 
l(310.2) TOTAL P3 EN ANNEE HOfEMME I 
l(310.3) TOTAL P3 EN BONNE ANNEE I 

I 
I 
I 

0.5 I 
6 4 

0.5 I 
7 1 

I 
I 

0.5 I 
0 I 

0.5 I 
4 I 
5 I 

I 
I 
I 

0.5 I 
0 ! 

0.5 I 
4 1 
a I 
a ! 
a ! 

13 I 
13 I 
13 I 

4 
I 
I 

0.5 ! 
0.5 I 

4 I 
a I 
a ! 
a 1 

13 I 
13 I 
13 I 

I 
4 
4 

0.5 4 
6 4 

0.5 4 
7 4 

4 
4 

0.5 I 
6 I 

0.5 4 
0 4 
7 4 

4 
I 
4 

0-s ! 
6 I 

0.5 I 
0 4 
0 4 
0 I 
0 1 
7 I 
7 4 
7 4 

I 
4 
l 

0.5 4 
0.5 I 

4 I 
0 I 
0 I 
0 I 
5 I 
5 I 
5 I 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . . “ ~ . . ~ . . . . . . . . . ~ . ~ . ~ . . . . . . . . . ~ . . . . . . . . . . .  

PAGE 4 DE 8 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE:, WYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISOII: CONTRE-MI- FROIDE 
CULTURE: TCHATE EN PETIT PERIWETRE IRRIGUE 
MRSION 1.1 

PAGE 7 DE 8 

________________________________________----------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTI0N ANIMALE ! ! ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! MODULE 2A !!4COULE 2BI 
! ! ! I 
________________________________I_______*---------------------------- 

I 
!PERIODE 

fc401.1, 
1c401.2) 
!(401.31 
! (410.1) 
! (410.2) 
! (410.3) 
! 
!PERIODE 

1~411.1~ 
!(411.2) 
!(411.3) 
!(420.1) 
! (420.2) 
! (420.3) 
! 
IPERIWE 

;<421.1, 
1t421.2) 
1c421.3) 
i(430.1) 
! (430.2) 
! (430.3) 
1 
!PERIODE 

1c431.1, 
l(431.2) 
l(431.3) 
1t440.11 
! (440.2) 
I(440.3) 
! 

! 
P2 (15 A!J 30 JANVIER) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P2 EN ANNEE WYENNE 
TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 

11 
1 ! 
1 ! 
1 1 
1 ! 
1 ! 

P3 (1 AU 15 FEVRIER) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE MYENNE 
TRANS-T RECOLTE EN BOWNE ANNEE 
TOTAL P3 EN IIAUVAISE ANNEE 
TOTAL P3 EN ANNEE MYENNE 
TOTAL P3 EN BONNE ANNEE 

1: 

: t 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

P4 (15 AU 28 FEVRIER) ! 

T!tANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE ROYENNE 
TRANSWRT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P4 EN WJVAISE ANNEE 
TOTAL P4 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P4 EN BONNE ANNEE 

1 ! 
1 ! 
1 ! 

PS (1 AU 15 MARS) 

1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 

! 
TRANSPORT RECOLTE EN HAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P5 EN WAISE ANNEE 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL PS EN WNE ANNEE 

1 ! 
1 ! 
1 ! 

: i 
1 ! 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

0: 

01 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
1 
! 

1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: VENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TOIIATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSIOII 1.1 

___-________-_--________________________----------------------------- 
ICALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! 
1 (EN ANIMAL-JOURS) !tUlDL!LE 2A IIKIDULE ZB! 
! ! ! 1 
______-_-_____--___---~---.---------------------.-------------------- 

P6 (15 AU 30 UARS) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSWRT RECOLTE EN ANNEE IIOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P6 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P6 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P6 EN BONNE ANNEE 

P7 (1 AU 15 AVRIL) 

!TOTAL TRACTION ANIMALE 

1 
!PERIODE 

fw1.1, 
l(441.2) 

1(490.1, MAUVAISE ANNEE 

!(441.3) 
I(450.1) 

I ::55:-:; 

t(490.2) ANNEE MOYENNE 

1 - 
! PERIDDE 

1<45l.l, 
t(451.2) 

t(490.3) BONNE ANNEE 

l(451.3) 
l(460.1, 

t 

t (460.2) 
! (460.3, 
t 
!PERIODE 

L61.1, 
l(461.2) 
l(461.3) 
!(470.1) 
t (470.2) 
t (470.3) 
t 

TRAN-T RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MIYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P7 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P7 EN BONNE ANNEE 

PS (15 AU 3D AVRIL) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRAN-T RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSF’ORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P8 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P8 EN ANNEE WYENNE 
TOTAL P8 EN BONNE ANNEE 

t 
t 

t 

! 
t 
t 

t 

t 

t 

1 
t 
t 

t 

t 
t 
t 

! 

t 
I 
t 

1 

t 
t 
t 
t 
t 
t 
1 
t 
1 
t 
t 
t 

t 
t 
t 

t 

1 ! 
1 ! 
1 ! 

6: 

1 1 
1 t 
1 t 

61 

t 
t 

i l 

61 

: ! 
1 t 
1 ! 
1 t 

t 

! 

1 
D t 
0 t 
0 t 
0 t 

01 
t 

t 
t 
1 

:t 
1 t 
1 t 

:1 
1 
t 

1: 

:I 
1 t 
1 ! 
1 t 

t 
t 

1; 
1 t 
1 t 
1 t 

:: 
t 
! 
t 

Sf 
5 t 

t 

PAGE 8 DE 8 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriquée de la tomate en contre-saison froide 
dans les petits oérimetres irrioués de la Movenne Vallée du Fleuve 
Sénéaal (zone 41: 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une année a l'autre si le même 
module technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

La tomate peut être vendue par le paysan au prix officiel aux 
compagnies qui fabriquent du concentre de tomate. Le paysan peut 
aussi parfois vendre sa production à des commercants privés à un prix 
supérieur au prix officiel. Le prix officiel a été retenu dans les 
budgets. 

Module 2A: intensification 

- semis précoce en pép 
- préparation manuelle 
- repiquage précoce 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engra 

moyenne avec semis precoce 

niére 
du sol (billonage) 

- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- semis tardif en pepiniére 
- preparation manuelle du sol (billonage) 
- repiquage tardif 
- desherbage manuel 
- apport éleve d'engrais 
- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Retour au menu



ANNEXE 3.4 

Analyse des marges dans la 

Moyenne Vallée du Fleuve Sénégal 

(zone 4) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 6 

ZONE 4: MoYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSI'ON 1.1 

CLASSEBENT PAR CULTURE SIMPLE OU WUBLE 

-----___________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! ! 
! . CLASSEUENT SELON LA MARGE MUTE AVEC COUT DE MAIN D'MUVRE I 
! ! 
,--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------l 

I RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON b!OOULE SEMIS RBAMI !CULTURE2 SAISON WODULE SEMIS MBAMO ! TMBAMo ! 
I COWBINAISON I 1 I ! 
! ------------- - -----------------,-------------------------------------------- -1 ----------------------------------------------,---------i 

! 1 2 
! 2 4 
! 3 16.17 
! 4 23024 
! 5 28 

! 6 29 
! 7 L3-MA 
! B E-MO 

! 1 8-80 
! 2 lO-!!A 
! 3 lO-no 
! 4 lO-BO 
! 5 15 
I 6 18 
! 7 20 
! a 21 
! 9 22 
! 10 25 
! 11 27 
! 12 OUALO 
---_______________, 

SIMPLE 

SIMPLE 
SIMPLE 
SIMPLE 
SIMPLE 

SIMPLE 
WUBLE 
DOUBLE 

WUBLE 
OOUBLE 

DOUBLE 
DOUBLE 

DOUBLE 
DOUBLE 

DOUBLE 
WJBLE 

MIuBLE 
DOUBLE 
SIMPLE 

! RIZ 
1 RIZ 

I SORGHO 
! HAIS 
! TO!4ATE 

! TOMATE 
! RIZ 
! RIZ 

! RIZ 
! RIZ 

l RIZ 
! RIZ 
! RIZ 

! SORGHO 
! RIZ 

! SORGHO 
! SORGHO 
! HAIS 

! BAIS 
! SORGHO 

H 2 
H 2 
H 2 
H 2 

CSF 2 

CSF 2 
H 2 
H 2 

SP 204638 
ST 168238 

SP.ST 24325 
SP,ST 6935 

SP 207955 

ST 92955 
SP 204030 
SP 204838 

H 2 
H 2 

H 2 
H 2 
H 2 

H 2 
H 2 

H 2 
H 2 
H 2 
H 2 

CSF 3 

SP 
ST 

ST 
ST 
SP 

SP 
SP 

SP 
SP 
SP 
SP 

SP.ST 

RIZ csc 2 SP -98013 
RIZ csc 2 SP 191288 

204038 I RIZ 

168238 ! RIZ' 
168238 ! RIZ 

168238 ! RIZ 
204638 ! SORGHO 

24325 ! SORGHO 
204838 ! MAIS 

24325 ! MIS 
24325 ! TOMATE 

6935 ! MAIS 
6935 ! TOMATE 

-12800 ! 

csc 

csc 
csc 

csc 
CSF 
CSF 

CSF 
CSF 
CSF 

CSF 
CSF 

2 SP 
2 ST 
2 ST 

2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 
2 ST 

300588 ! 

-98013 ! 
191288 ! 

300588 ! 
-26630 ! 
-26630 ! 

-35675 ! 
-35675 ! 

92955 ! 

-35675 ! 
92955 ! 

! 

204838 ! 
168238 ! 

24325 ! 

6935 ! 
207955 ! 

92955 ! 
106825 ! 

396126 I 
505426 ! 

70225 ! 
359526 ! 
468826 ! 

178208 ! 
-2305 ! 

169163 ! 
-11350 ! 
117280 ! 

-28740 ! 
99890 ! 

-12800 ! 
.--___-_-_ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 8 

ZONE 4: MJYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIHPLE OU DOUBLE, 

--------________________________________---------------------------------~-------------------------------------------------------------- 

I ! 
! CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE UAIN D'OEUVRE ! 
! ! 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 

1 RANG . NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISOR IKWLE SEHIS MBSm, !CULTURE2 SAISON KKRJLE SEMIS l4BSlM ! TMBSNO I 
! CO#8INAISON ! I ! I 
!-------------------------------I----------------------------------------------~----------------------------------------------~---------, 

1 2 
2 4 
3 16.17 

4 23.24 
5 28 
6 29 
7 8-HA 
8 8-MO 
1 8-80 
2 lO-MA 
3 lO-CK) 

4 10-60 
5 15 
6 18 

7 20 
8 21 
9 22 

10 25 

11 27 
12 OUALO 

SIWPLE I RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE ! SORGHO 
SIRPLE ! MAIS 
SIMPLE !TOMATE 
SIMPLE !TOMATE 
ObUBLE I RIZ 
WUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
WUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
WUBLE ! SORGHO 

WUBLE ! RIZ 
DOUBLE I SORGHO 
DDU8LE ! SORGHO 

WUBLE ! HAIS 
WUBLE ! MAIS 
SIMPLE 1 SORGHO 

Ii 

H 
Ii 
H 

CSF 
CSF 

H 
H 
H 

H 
H 
H 

H 
H 
H 

H 
H 
H 
H 

CSF 

2 

2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
3 

SP 

ST 
SP 

SP,ST 
SP,ST 

ST 

SP 
SP 
SP 

ST 
ST 
ST 

SP 
SP 
SP 

SP 
SP 
SP 
SP 

SP.ST 

321338 ! ! 321338 I 

282238 ! ! 282238 I 
113825 ! ! 113825 ! 

89435 ! ! 89435 ! 
282455 ! I 282455 ! 
157455 ! 

321338 
321338 ï 
321338 
282238 
282238 I 

282238 

321338 
113825 
321338 

113825 
113825 

89435 
89435 
30700 

I 

t 

! 

! 
1 

! 

! 
I 

._. 

! 157455 
RIZ csc 2 SP 12988 ! 334326 
RIZ csc 2 SP 325788 ! 647126 
RIZ CSC 2 SP 443088 ! 764426 

RIZ csc 2 ST 12988 ! 29.5i26 
RIZ csc 2 ST 325188 ! 608026 
RIZ csc 2 ST 443088 ! 725326 

SORGHO CSF 2 ST 80120 I 401458 
SORGHO CSF 2 ST 80120 ! 193945 

MAIS CSF 2 ST 59575 ! 380913 
MAIS CSF 2 ST 59575 5, 173400 

TOMATE CSF 2 ST 157455 ! 271280 

MAIS CSF 2 ST 59575 ! 149010 
TOMATE CSF 2 ST 157455 ! 246890 

! 30700 
__________-_____________________________---------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DOUBLE 

------__________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! ! 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE AVEC COUT DE NAIN D'OEUVRE I 
I ! 
,-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~--l 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON NODULE SEMIS WNAMO !CULTURE2 SAISON HOOULE SERIS !MA!40 ! TMNANO ! 
! COMBINAISON ! I ! I 
!------------------------------- !---------------------------------------------,----------------------------------------------,---------l 

! 1 
! 2 

! 3 
! 4 
! 5 
! 6 

! 7 
! B 
! 1 

! 2 
! 3 

! 4 
! 5 

! 6 
! 7 
! 8 

! 9 
! 10 
! 11 

! 12 

2 SIHPLE ! RIZ H 2 SP 
4 SIHPLE ! RIZ H 2 ST 

16.17 SIMPLE ! SORGHO H 2 SP,ST 
23.24 SIMPLE ! nAIS H 2 SP.ST 

28 SIMPLE ! TOMATE CSF 2‘ SP 
29 SIMPLE ! TOMATE CSF 2 ST 

a-HA DOUBLE ! RIZ H 2 SP 

B-MO DOUBLE ! RIZ H 2 SP 
a-BO DOUBLE ! RIZ H 2 SP 
lO-HA DOUBLE ! RIZ H 2 ST 
lO-MO DOUBLE ! RIZ H 2 ST 
lO-BO DOUBLE ! RIZ H 2 ST 

15 DOUBLE ! RIZ H 2 SP 
18 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 

20 DOUBLE ! RIZ H 2 SP 
21 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 

22 DOUBLE ! SORGHO H 2 SP 
25 DOUBLE ! MAIS H 2 SP 
27 DOUBLE ! MAIS H 2 SP 

OUALO SIMPLE .! SORGHO CSF 3 SP.ST 

178244 ! 

141644 ! 
1003 ! 

-16939 ! 
173970 ! 

59418 ! 

178244 ! RIZ 
178244 ! RIZ 
178244 ! RIZ 

141644 f RIZ 

141644 ! RIZ 
141644 ! RIZ 
178244 ! SORGHO 

1003 ! SORGHO 
178244 ! MAIS 

1003 ! MAIS 

1003 ! TONATE 

-16939 ! MAIS 
-16939 ! TOMATE 

-15575 ! 

csc 
csc 
csc 

csc 

csc 
csc 
CSF 

CSF 
CSF 

CSF 
CSF 

CSF 
CSF 

2 SP 

2 SP 
2 SP 

2 ST 
2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 
2 ST 
2 ST 

I 178244 I 
! 141644 ! 
I 1003 ! 

! -16939 ! 
! 173970 ! 
! 59418 ! 

-129332 ! 48912 ! 

159969 ! 338213 ! 
269269 ! 447513 ! 

-129332 ! 12312 ! 
159969 ! 301613 ! 
269269 ! 410913 ! 

-52164 ! 126080 ! 
-52164 ! -51161 ! 
-61373 ! 116871 ! 

-61373 ! -60370 ! 
59418 ! 60421 ! 

-61373 ! -78312 ! 
59418 ! 42479 ! 

! -15575 ' 
---________________ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTLIRE SIMPLE OU DOUBLE 

---_____________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! 1 
! CLASSERENT SELON LA MARGE NETTE SANS COUT DE BAIN D'OEUVRE ! 
I ! 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

1 RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON BDDULE SEMIS HNSl44I ICULTU\EE SAISON MODULE SEHIS MNSNO ! TMNSMC I 
! CC+~~INAISON ! ! ! ! 
1-------------------------------I----------------------------------------------*----------------------------------------------*---------, 

1 2 

2 4 
3 16.17 
4 23,24 
5 28 
6 29 
7 8-U4 
8 8-m) 

1 8-BO 
2 ID-MA 
3 lD-BO 

4 10-80 
5 15 
6 18 
7 20 

8 21 
9 22 

10 25 
11 27 
12 OUALO 

SIMPLE 
SIMPLE 
SIBQLE 
SIMPLE 
SIIPLE 
SIUF'LE 

DOUBLE 
DOUBLE 
OOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 

DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 

DDUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 

.DOUBLE 
SIMPLE 

! RIZ 

! RIZ 
1 SORGHO 
1 MAIS 
!TOMATE 
!TOMATE 
! RIZ 
! RIZ 
I RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 

! SORGHO 
! RIZ 

! SORGHO 
! SORGHO 
! MAIS 
! BAIS 
! SORGHO 

H 

H 
Ii 
H 

CSF 
CSF 

H 
H 

H 
H 
H 
H 
H 
H 

H 

H 
H 
H 
H 

CSF 

2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 

2 
2 
2 
2 
3 

SP 
ST 

SP.ST 

SP.ST 
SP 
ST 
SP 
SP 
SP 
ST 
ST 

ST 
SP 
SP 

SP 
SP 
SP 

SP 
SP 

SP.ST 

294744 1 
255644 ! 

90503 ! 
65561 ! 

248470 ! 

123918 ! 
294744 ! RIZ 
294744 ! RIZ 
294744 ! RIZ 
255644 ! RIZ 
255644 ! RIZ 

255644 ! RIZ 
294744 ! SORGHO 

90503 ! SORGHO 

294744 ! MAIS 

._ 

csc 2 SP 
csc 2 SP 

csc 2 SP 

csc 2 ST 
csc 2 ST 

csc 2 ST 
CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

! 294744 I 

I 255644 i 
! 90503 ! 

! 65581 ! 

! 248470 ! 

! 123918 ! 
-18332 ! 276412 
294469 ! 589213 
411769 ! 706513 
-18332 ! 237312 

294469 ! 550113 

MAIS 90503 
90503 

65561 
65561 
27925 

MAIS 
TOMATE 

411769 ! 667413 ! 
54586 ! 349330 ! 
54586 ! 145089 ! 

33877 ! 328621 ! 

33877 ! 124380 ! 

123918 ! 214421 ! 

33877 ! 99438 ! 
123918 ! 189479 ! 

! 27925 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULT!J!lES CONFONDUES 

_________--_-___________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! ! 
! CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE AVEC COUT DE !!AIN D'OEUVRE ! 
1 ! 
!--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS M8AHO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS WBAMO !' TM8AHO l 

! C~~~BINAISON ! ! I I 
!-------------------------------!----------------------------------------------!----------------------------------------------,---------~ 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

11 

12 

2 SIMPLE ! RIZ 

4 SIMPLE ! RIZ 

16.17 SIIPLE ! SORGHO 

23.24 SIMPLE ! NAIS 

28 SMPLE ! TOMATE 

29 SIMPLE ! TOHATE 
8-MA DOUBLE ! RIZ 
8-HO DOUBLE ! RIZ 

8-80 DOUBLE ! RIZ 

lO-HA DOUBLE ! RIZ 
lO-HO DOUBLE ! RIZ 

10-80 DOUBLE ! RIZ 

15 DOUBLE ! RIZ 

18 DOUBLE ! SORGHO 

20 DOUBLE ! RIZ 

21 DOUBLE ! SORGHO 

22 DOUBLE ! SDRGHO 

25 DOUBLE ! HAIS 

27 DOUBLE ! HAIS 

OUALO SIMPLE ! SORGHO 

H 

H 

H 

H 

CSF 
CSF 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

CSF 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 

3 

SP 

ST 

SP.ST 

SP.ST 

SP 
ST 

SP 

SP 

SP 

ST 

ST 

ST 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 
SP 

SP 

SP,ST 

204838 ! 

168238 ! 

24325 1 
6935 ! 

207955 ! 

92955 I 

204838 I RIZ 

204838 ! RIZ 

204838 ! RIZ 

168238 ! RIZ 

168238 ! RIZ 

168238 ! RIZ 

204838 ! SDRGK) 

24325 ! SORGHO 

204838 ! MAIS 

24325 I !MIS 

24325 ! TOMATE 

6935 ! !!AIS 

6935 ! TOMATE 

-12800 ! 

csc 2 SP 

csc 2 SP 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

csc 2 ST 

csc 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

! 204838 ! 
! 168238 ! 

! 24325 ! 

! 6935 ! 

! 207955 ! 
! 92955 ! 

-98013 ! 106825 ! 

191288 ! 396126 ! 

300588 ! 505426 ! 

-98013 ! 70225 ! 

191288 ! 359526 ! 

300588 ! 468826 ! 

-26630 ! 178208 ! 

-26630 I -2305 ! 

-35675 ! 169163 ! 

-35675 ! -11350 ! 

92955 ! 117280 ! 

-35675 ! -28740 1 

92955 ! 99890 ! 

! -12800 ! 
____ -_-_-- ._------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 6 DE a 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

I I 
I CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE ! 
! I 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS MaSMO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS RBSMO I THBSHO I 
I COMBINAISON ! I I I 
I-------------------------------!---------------------------------------------,----------------------------------------------!---------, 

I 1 

I 2 
! 3 

! 4 

I 5 

! 6 
! 7 

! a 

! 1 

I 2 

! 3 

! 4 

I 5 
! 6 

! 7 

! a 

! 9 
! 10 

! 11 

! 12 

2 

4 
16,17 

23,24 

28 

29 
a-MA 

a-Ho 

a-a0 

10-M 

lO-no 

lo-a0 

15 
la 

20 ’ 

21 

22 
25 

27 

OUALO 

SINPLE ! RIZ 

SIMPLE 1 RIZ 
SIMPLE I SORGHO 

SIMPLE ! HAIS 

SIMPLE ITOMATE 

SIMPLE !TOMATE 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE I RIZ 

DOUtiLE ! RIZ 

OOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE I SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO. 

DOUBLE ! HAIS 

DOUBLE ! MAIS 

SIMPLE ! SORGHO 
-____________-_-___-----. 

H 

H 
H 

H 

CSF 

CSF 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

CSF 

2 SP 

2 ST 
2 SP,ST 

2 SP.ST 

2 SP 

2 ST 
2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

3 SP.ST 

321338 I 

282238 I 

113825 ! 

a9435 I 

282455 I 

157455 ! 
321338 I RIZ 

321338 I RIZ 

321338 I RIZ 

282238 I RIZ 

282238 I RIZ 

282238 1 RIZ 

321338 ! SORGHO 

113825 ! SORGHO 

321338 ! MAIS 

113825 I NAIS 

113825 ! TOMATE 

89435 ! MAIS 
89435 ! TOMATE 

30700 ! 

csc 

csc 

csc 

csc 

csc 
csc 

CSF 
CSF 

CSF 

CSF 

CSF 
CSF 

CSF 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 ST 

2 ST 
2 ST 

2 ST 
2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 
2 ST 

1 321338 I 

! 282238 I 

! 113825 I 
! a9435 I 

I 282455 I 

! 157455 ! 
12988 ! 334326 ! 

325788 ! 647126 ! 

443088 I 764426 ! 

12988 ! 295226 ! 

325788 ! 608026 ! 
443088 ! 725326 I 

a0120 ! 401458 ! 

BD120 ! 193945 ! 

59575 ! 380913 I 

59575 ! 173400 ! 

157455 ! 271280 ! 

59575 ! 149010 ! 
157455 ! 246890 ! 

! 30700 ! 
_-___-_-_-____-____ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE a 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

! ! 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 

I ! 
l--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

I RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIi HNAMO !CULTUREL' SAISON HODULE SEMIS MNAMO 1 TWNAMO ! 
! COMBINAISON I I ! ! 
I-------------------------------,---------------------------------------------!----------------------------------------------!---------, 

! 1 

1 2 

! 3 

I 4 

I 5 

! 6 
! 7 

I a 

I 1 

I 2 
! 3 

! 4 

I 5 

! 6 

1 7 

1 a 

1 9 

! 10 

! 11 

! 12 

2 

4 

16.17 

23.24 

28 

29 

8-M 
a-no 

a-80 

lO-HA 

lO-HO 

lO-BO 

15 

!a 

20 

21 

22 

25 

27 

OUALO 

SIMPLE 1 RIZ 

SIHPLE I RIZ 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! HAIS 

SIMPLE I TOHATE 

SIMPLE ! TOMATE 

DOUBLE I 'RIZ 
DOUBLE I RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE I SORGHO 

DOUBLE 1 SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

DOUBLE ! MAIS 

SIMPLE ! SORGHO 

H 2 -. -SP 

H 2 ST 

H 2 SP,ST 

H 2 SP,ST 
CSF 2 SP 

CSF 2 ST 
H 2 SP 

H 2 SP 

H 2 SP 

H 2 ST 
H 2 ST 

H 2 ST 

H 2 SP 

H 2 SP 
H 2 SP 

H 2 SP 

H 2 SP 

H 2 SP 

H 2 SP 

CSF 3 SP.ST 

178244 ! 

141644 I 

1003 ! 

-16939 ! 
173970 ! 

59418 ! 
178244 ! RIZ 

178244 ! RIZ 

178244 ! RIZ 

141644 ! RIZ 
141644 I RIZ 

141644 I RIZ 

178244 I SORGHO 

1003 I SORGHO 

178244 ! MAIS 

1003 ! HAIS 
1003 ! TOMATE 

-16939 ! MAIS 
-16939 I TOMATE 
-15575 ! 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 

SP 

SP 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

I 178244 I 

! 141644 ! 

l 1003 ! 
! -16939 I 

! 173970 ! 

! 59418 ! 

-129332 ! 48912 I 

159969 I 338213 ! 

269269 ! 447513 I 

-129332 I 12312 I 

159969 ! 301613 ! 

269269 ! 410913 ! 

-52164 ! 126080 ! 

-52164 ! -51161 ! 

-61373 1 116871 ! 

-61373 ! -60370 ! 

59418 ! 60421 ! 

-61373 ! -78312 ! 

59418 ! 42479 ! 

! -15575 ! 

c 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE a DE a 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

I I 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

I I 
,--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------l 

! RANG NWERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS b!NSHO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS HNSMO ! THNSMO ! 

! COHBINAISON ! ! ! ! 
l------________ - ------------ -L-i -------------- -------------------------------l---- -------- ------- ---------____________ - _____ ~_________ f 

! 1 

I 2 

I 3 

I 4 
! 5 

! 6 

! 7 

I 0 

I 1 
! 2 

! 3 
! 4 

I 5 

! 6 

! 7 

! a 

I 9 
! 10 

! 11 

! 12 

2 

4 

16.17 
23.24 

28 

29 

B-HA 

a+0 

a-a0 

lO-MA 

10-MO 

lO-BO 

15 
la 

20 
21 

22 
25 

27 

OUALO 

SIMPLE ! RIZ Ii 2 

SIMPLE ! RIZ H 2 

SIMPLE ! SORGHO H 2 

SIMPLE ! MIS H 2 

SIIPLE !TOMATE CSF 2 

SIMPLE ! TOHATE CSF 2 

DOUBLE ! RIZ Ii 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! SORGHO H 2 

DOUBLE ! RIZ H 2 

DOUBLE ! SORGHO H 2 

DOUBLE I SORGHO H 2 

DOUBLE ! MAIS H 2 

DOUBLE ! MAIS H 2 

SIMPLE ! SORGHO CSF 3 

SP 

ST 
SP.ST 

SP.ST 

SP 

ST 

SP 
SP 

SP 

ST 

ST 

ST 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

SP,ST 

294744 1 

255644 ! 

90503 1 

65561 I 

248470 I 

123918 ! 
294744 ! RIZ 

294744 ! RIZ 

294744 I RIZ 

255644 ! RIZ 

255644 ! RIZ 

255644 ! RIZ 

294744 ! SCRGHO 

90503 ! SORGHO 

294744 ! MIS 

90503 I MAIS 

90503 ! TOMATE 

65561 ! MAIS 

65561 ! TOMATE 

27925 ! 

csc 
csc 

csc 

csc 

csc 

csc 

CSF 

CSF 

CSF 

CSF 

CSF 

CSF 

CSF 

2 SP 

2 SP 

2 SP 
2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

! 

! 
! 

1 

! 

! 

-18332 I 

2944yl ! 

411769 ! 
-18332 I 

294469 ! 

411769 ! 

54586 ! 

54586 ! 

33877 ! 

33877 i 

123918 ! 

33877 i 

123918 ! 

294744 ! 

255644 ! 

90503 I’ 
65561 I 

248470 I 

123918 I 

276412 ! 

589213 I 

706513 ! 

237312 ! 

550113 I 
667413 ! 

349330 ! 
a45089 ! 

328621 ! 
124380 I 

214421 ! 

99438 ! 
las479 ! 

27925 ! 
---- - -___ 

Retour au menu



ANALYSE DES HARGES PAGE 1 DE a 

ZONE 4: HDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DDUBLE 

---------________-_-____________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

l ! 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE AVEC COUT DE MAiN D'OEUVRE ! 
! 1 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------* 

I RANG MIMER0 DE CULTURE !CULTURE1 SAISDN MODULE SEMIS MIAMCI !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MEIAMO I THaAMO I 
I CO#BINAISON ! 1 ! ! 
!-------------------------------!----------------------------------------------!----------------------------------------------!---------! 

! 1 28 

! 2 2 

! 3 4 

! 4 29 

! 5 16.17 

! 6 23.24 
! 7 OUALO 
! a a-80 

! 1 ID-BO 

! 2 a-t40 

! 3 lO-Mo 

! 4 15 

! 5 20 

! 6 22 

! 7 8-m 

I a 27 

! 9 IO-MA 

! 10 ia 

! 11 21 
! 12 25 

SICIPLE 
SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 
SIMPLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 
DOUBLE 

!TOMATE CSF 2 SP 
! RIZ H 2 SP 

! RIZ " , 2 ST 

!TOMATE CSF 2 ST 

! SORGHO H 2 SP,ST 

I MAIS H 2 SP.ST 
I SORGHO CSF 3 SP,ST 

! RIZ H 2 SP 

I RIZ H 2 ST 

! RIZ H 2 SP 

! RIZ H .2 ST 

! RIZ H 2 SP 

I RIZ H 2 SP 

! SORGHO H 2 SP 

! RIZ H 2 SP 

! MAIS H 2 SP 

! RIZ H 2 ST 

t SORGHO H 2 SP 

! SORGHO H 2 SP 

! MAIS H 2 SP 

207955 ! 

204838 I 

168238 ! 

92955 ! 
24325 ! 

6935 ! 

-12800 ! 

204838 ! RIZ csc 

168238 ! RIZ csc 

204838 1 RIZ csc 

168238 ! RIZ csc 

204838 ! SORGHO CSF 

204838 ! MAIS CSF 

24325 ! TOMATE CSF 

204838 ! RIZ csc 

6935 ! TOMATE CSF 

168238 ! RIZ csc 

24325 ! SORGHO CSF 

24325 ! MAIS CSF 

6935 ! MAIS CSF 

2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 
2 ST 

I 207955 ! 
! 204838 ! 

! 168238 ! 

! 92955 ! 

! 24325 ! 

! 6935 ! 
! -12800 ! 

300588 ! 505426 ! 

300588 ! 468826 ! 

191288 ! 396126 ! 

191288 ! 359526 ! 

-26630 ! 178208 ! 

-35675 ! 169163 ! 

92955 ! 117260 ! 
-98013 ! 106825 ! 

92955 ! 99890 ! 

-98013 ! 70225 ! 
-26630 ! -2305 I 

-35675 ! y11350 ! 

-35675 ! -28740 ! 

Retour au menu



ZONE 4: NOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

ANALYSE DES MARGES PAGE 2 DE 8 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DOUBLE 

------__________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! ! 

! CLASSEMENT SELON LA M4RGE BRUTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
! ! 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------I 

! RANG NUNERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS M8SHO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS M8SMO ! TM8SNO ! 

I CCM8INAISON ! ! ! ! 
l-------------------------------,---------------------------------------------~----------------------------------------------,---------! 

! 1 2 
! 2 28 

! 3 4 
! 4 29 

! 5 16.17 

! 6 23.24 
! 7 OUALO 
! 8 8-80 

! 1 lO-BO 

! 2. 8-MO 

! 3 lO-MO 

! 4 15 

! 5 20 

! 6 8-MA 

! 7 10-MA 

! 8 22 

! 9 27 

! 10 18 

! 11 21 

! 12 25 

SIMPLE I RIZ 

SIMPLE ! TOMATE 

SIMPLE ! RIZ 
SIUPLE !TOMATE 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! MAIS 

SIMPLE ! SORGHO 

DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE 1 RIZ 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

H 

CSF 

H 

CSF 
H 

H 

CSF 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

2 SP 

2 SP,ST 

2 ST 
2 ST 

2 SP 

2 SP,ST 

3 SP.ST 
2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

321338 ! 

282455 I 

282238 ! 

157455 ! 

113825 1 

89435 1 
30700 ! 

321338 ! RIZ 

282238 ! RIZ 

321338 ! RIZ 

282238 ! RIZ 

321338 ! SORGHO 

321338 ! MAIS 

321338 ! RIZ 

282238 ! RIZ 

113825 ! TOMATE 

89435 ! TOMATE 

113825 ! SORGHO 

113825 ! MAIS 

89435 ! MAIS 

csc 
csc 

csc 

csc 
CSF 

CSF 

csc 

csc 
CSF 

CSF 

CSF 

CSF 
CSF 

2 SP 
2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 

2 ST 
2 ST 

! 321338 ! 

! 282455 ! 

! 282238 ! 
! 157455 ! 

! 113825 ! 

! 89435 ! 

! 30700 ! 

443088 ! 764426 ! 
443088 ! 725326 ! 

325788 ! 647126 ! 

325788 ! 608026 ! 

80120 ! 401456! 

59575 ! 380913 ! 

12988 ! 334326 ! 

12988 ! 295226 ! 
157455 ! 271280 ! 

157455 ! 246890 ! 

80120 ! 193945 ! 

59575 ! 173400 ! 

59575 ! 149010 1 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE DU DOUBLE 

_-__--_-________________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! ! 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! ! 

,---------------------------------------------------------------------------------------------------~----------------------------------, 

I RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS HNAMO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MNAMO ! TRNAMO I 

! CO#8INAISON ! I I ! 
!-------------------------------!---------------------------------------------I------------------------------------------~---,-~-------! 

! 1 2 
! 2 28 
! 3 4 
! 4 29 

! 5 18,17 

! 6 OUALO 

! 7 23.24 
! 8 8-80 

! 1 10-80 

! 2 B-MO 

! 3 IO-HO 

! 4 15 

! 5 20 

! 6 22 

! 7 8-MA 

! 8 27 

! 9 IO-HA 
! 10 18 
! 11 21 
! 12 25 

SIMPLE ! RIZ 

SIMPLE ! TOMATE 

SIMPLE I RIZ 

SIMPLE ! TO#ATE 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! MAIS 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! MAIS 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE j SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

H 

CSF 

H 
CSF 

H 

CSF 

H 
H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

H 

2 

2 

2 

2 
2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

SP 

SP 

ST 
ST 

SP.ST 

SP.ST 

SP.ST 

SP 

ST 

SP 

ST 

SP 

SP 

SP 
SP 

SP 

ST 

SP 

SP 

SP 

178244 I 
173970 ! 

141644 ! 

59418 ! 

1003 ! 

-15575 ! 
-16939 ! 

178244 ! RIZ 

141644 ! RIZ 

178244 ! RIZ 

141644 ! RIZ 

178244 ! SORGHO 

178244 ! HAIS 

1003 ! TOMATE 
178244 ! RIZ 

-16939 ! TOMATE 

141644 ! RIZ 

1003 ! SORGHO 

1003 ! MAIS 

-16939 ! MAIS 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

csc 2 SP 
csc 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
CSF 2 ST 

csc 2 SP 

CSF 2 ST 

csc 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

! 178244 ! 

! 173970 ! 

! 141644 ! 

! 59418 I 

! ID03 ! 
! -15575 I 
! -16939 ! 

269269 ! 447513 ! 

269269 ! 410913 ! 

159969 ! 338213 ! 
159969 ! 301613 ! 
-52164 I 126080 ! 

-61373 ! 116871 ! 
59418 ! 60421 ! 

-129332 ! 48912 ! 

59418 ! 42479 ! 

-129332 ! 12312 I 

-52164 ! -51161 ! 

-61373 ! -60370 ! 
-61373 ! -78312 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE P 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR CULTURE SIMPLE OU DOUBLE 

________-___-_____-_____________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

! 

! CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
1 ! 
!--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------! 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON UODULE SEMIS MN940 !CULTUREL! SAISON MODULE SEMIS MN940 ! THNSMO ! 
! CDMBINAISDN 1 ! 1 I 
I------------------------------- !-------------------------------------.-------,-------------------------------------~--------!---------I 

! 1 

! 2 

! 3 

1 4 
! 5 

! 6 

! 7 

! 8 

! 1 

! 2 

! 3 

! 4 
! 5 

! 6 

,! 7 
! 8 

! 9 

! 10 

! 11 

! 12 
_____-_ 

2 
4 

28 

29 

16.17 

23.24 

OUALD 
8-80 

10-80 

8-MO 

lO-no 

15 

20 

8-MA 

lD-HA 

22 

27 

18 
21 

25 

SIMPLE 
SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 

SIMPLE 
DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

! RIZ 
! RIZ 

! TOMATE 

! TOMATE 
! SORGHO 

! MAIS 

! SORGHO 

! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 
! RIZ 
! RIZ 

! RIZ 

! RIZ 
! SORGHO 

I MAIS 

! SORGHO 

! SORGHO 

! MAIS 

H 
H 

CSF 

CSF 

H 
H 

CSF 

H 

H 

H 

H 

H 
H 

H 

H 

H 
H 

H 
H 

H 

SP 
ST 

SP 

ST 
SP.ST 

SP,ST 

SP.ST 

SP 

ST 

SP 

ST 

SP 
SP 

SP 

ST 
SP 

SP 

SP 

SP 

SP 

294744 ! 
255644 ! 

248470 ! 

123918 ! 
90503 ! 

65561 ! 

27925 ! 
294144 ! RIZ 

255644 ! RIZ 

294744 ! RIZ 

255644 ! RIZ 

294744 ! SORGHO 

294744 ! MAIS 

294744 ! RIZ 

255644 ! RIZ 

90503 ! TOMATE 

65561 ! TOMATE 

90503 ! SORGHO 

90503 ! MAIS 

65561 ! MAIS 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 
---__ ____-_-----. 

! 294744 ! 
! 255644 1 

! 240470 ! 

! 123918 ! 

! 90503 1 

! 65561 1 

! 27925 ! 

411769 ! 706513 ! 

411769 f 667413 ! 

294469 I .5892S? ! 

294469 ’ 550113 ! 

54586 ! 349330 5 

33877 9 328621 ! 

-18332 i 276412 1 

-18332 ! ?37312 ! 

123918 ! 214421 ! 

123918 1 la9479 f 

54586 ! 145089 ! 

33877 ! 124380 ! 

33877 ! 994x3 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES IMGES PAGE 5 DE 8 

ZONE 4: HDYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

! I 
! CLASSEMENT SELON LA M!tGE 8RUTE AVEC COUT DE MIN D'OEUVRE ! 

I ! 
J--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

I RANG NUIERD DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MDDULE SEMIS M8A!4D !CULTURE2 SAISON !4ODULE SEMIS M8AMO !T!MMD ! 

I COM8IRAISDN ! ! ! ! 
J-------------------------------J---------------------------------------------,----------------------------------------------,---------J 

! 1 8-80 

! 2 10-80 

! 3 8-m) 
14 lD-MD 
! 5 28 

16 2 

I 7 15 
! 8 20 

I 1 4 
! 2 22 
! 3 8-HA 
14 27 
15 29 

! 6 lD-MA 
I 7 18.17 
! 8 23.24 
! 9 18 
! 10 21 
! 11 OUALO 
! 12 25 

WU8LE ! RIZ 

DDUBLE I RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DDUBLE ! RIZ 
SIMPLE ! TDMATE 

SIMPLE I RIZ 

DOUBLE I RIZ 

DOUBLE I RIZ 

SIMPLE ! RIZ 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! UAIS 

SIMPLE !TOMATE 
DDUBLE ! RIZ 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! MAIS 
DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE I SORGHO 

SIMPLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

H 

H 

H 

H 
CSF 

H 

H 

H 

H 

H 

'H 

H 

CSF 

H 

H 

H 

H 

H 

CSF 

H 

2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 ST 
2 SP 
2 SP 

2 SP 
2 SP 
2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 

2 ST 

2 ST 

2 SP,ST 

2 SP.ST 

2 SP 

2 SP 

3 SP,ST 

2 SP 

204838 ! RIZ 

168238 ! RIZ 

204838 ! RIZ 

168238 ! RIZ 
207955 ! 
204838 ! 

204838 ! SORGHO 

204838 ! MAIS 
168238 ! 

24325 ! TD!4ATE 

204838 ! RIZ 

6935 ! TD!4ATE 

92955 ! 

168238 ! RIZ 

24325 ! 

6935 ! 

24325 ! SORGHO 

24325 ! MAIS 
-12800 I 

6935 ! MIS 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

csc 2 

CSF 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 
ST 

SP 
ST 

ST 

ST 

ST 

SP 
ST 

ST 

ST 

ST 

ST 

300588 ! 505428 ! 
300588 ! 466826 ! 

191288 ! 396126 ! 
191288 I 359526 ! 

! 207955 ! 
I 204838 ! 

-26630 ! 178208 ! 

-35675 ! 169163 J 
! 168238 ! 

92955 ! 117286 ! 
-98013 ! 106825 ! 

92955 I 99890 ! 
‘! 92955 ! 

-98013 ! 70225 ! 

I 24325 ! 

! 6935 ! 

-26630 ! -2305 ! 

-35675 ! -11350 ! 

! -12800 I 

-35675 ! -28740 ! 

Retour au menu



ZONE 4: MOYENNE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

-----------------___----"-"-------------------------------~-------------~-"~"--"--"-------~--------------------------------------------- 

! 0 

1 CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE NAIN D'OEUVRE 0 
1 0 
!--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS HESMO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS HBSMO ! TMBSHO I 
! COMBINAISON ! ! ! ! 
!-----------‘--‘-------------!---,---------------------------------------------~----------------------------------------------l---------l 

1 

2 

3 
4 

5 

6 

7 

8 
1 

2 

3 

4 

5 

6 
7 

a 

9 

10 

11 

12 

a-BO 

10-80 

a-No 

lO-Ma 
15 

20 

a-MA 

2 

lO-MA 
28 

4 

22 

27 

18 

21 
29 

25 

16.17 
23.24 

DOUBLE ! RIZ H 

DOUBLE ! RIZ H 

DOUBLE ! RIZ H 

DOUBLE ! RIZ H 

OOUBLE ! RIZ H 

DOUBLE ! RIZ H 

DOUBLE I RIZ H 

SIMPLE ! RIZ H 

0ouaLE ! RIZ H 

SIMPLE ! TOMATE CSF 

SIMPLE ! RIZ H 

DOUBLE ! SORGHO H 

DOUBLE ! MAIS H 

DOUBLE ! SORGHO H 

DOUBLE ! SORGHO H 

SIMPLE ! TOMATE CSF 

DouaLE ! MAIS H 

SIMPLE ! SORGHO H 

SIMPLE ! MAIS H 

SIMPLE ! SORGHO CSF 
_____--___----___--_____________________--------- 

2 
2 

2 
2 

2 

2 

2 
2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 
2 

2 

2 

2 

2 

3 
.--. 

SP 321338 I RIZ 

ST 282238 I RIZ 

SP 321338 I RIZ 

ST 282238 v RIZ 

SP 321338 ! SORGHO 

SP 321338 ! MAIS 

SP 321338 ! RIZ 

SP 321338 ! 

ST 282238 ! RIZ 

SP 282455 ! 

ST 282238 ! 

SP 113825 ! TOMATE 

SP 89435 I TOMATE 

SP 113825 ! SORGHO 

SP 113825 ! MAIS 

ST 157455 ! 

SP a9435 ! MAIS 

SP,ST ii3825 I 

SP.ST a9435 I 
SP,ST 30700 ! 

csc 

csc 

csc 

csc 

CSF 
CSF 

csc 

csc 

CSF 
CSF 

CSF 

CSF 

CSF 

2 SP 443088 ! 

2 ST 443088 ! 

2 SP 325788 I 

2 ST 325788 ! 
2 ST a0120 i 

2 ST 59575 ! 

2 SP 12988 ! 

! 

2 ST 12988 ! 
! 
! 

2 ST 157455 ! 

2 ST 157455 ! 

2 ST 80120 ! 

2 ST 59575 ! 
! 

2 ST 59575 ! 
! 

1 

! 
-_________________--________ 

764426 ! 

725326 ! 

647126 ! 
608026 1 

401458 ! 
380913 ! 

334326 ! 
321338 ! 

295226 ! 

282455 ! 

282238 ! 

271280 ! 
246890 ! 

193945 ! 
173400 ! 

157455 ! 
149010 ! 

113825 ! 

a9435 ! 

30700 ! 
____ 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 7 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 

VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 

--------------__________________________------------------------------------------------------------------------------------------------ 

I ! 
! CLASSEMENT SELON LA HARGE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
! ! 
I--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, 

I RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS WNABO !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MNAMO I THNAHO ! 
! COMBINAISON ! ! ! I 
!-------------------------------,---------------------------------------------I-------------------------------~--------------,---------, 

! 1 8-BO 

! 2 10-60 

! 3 8-Ho 
! 4 lO-HO 

15 2 
! 6 20 

! 7 4 

I a 15 

! 1 20 

! 2 22 

! 3 29 

14 MIA 

15 27 

! 6 lO-!!A 

! 7 16.17 

! 0 OUALO 

1 9 23.24 

! 10 18 

! 11 21 
I 12 25 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

WUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE !TOMATE 

SIMPLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE I SORGHO 

SIMPLE !TOMATE 

DOUBLE ! RIZ 

DOUBLE ! nAIS 
DOUBLE ! RIZ 
SIUPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! SORGHO 

SIMPLE ! MAIS 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! SORGHO 

DOUBLE ! MAIS 

H 

H 

H 
H 

H 

CSF 

H 

H 

H 

H 
CSF 

H 
H 

H 

H 

CSF 

H 
H 

H 

H. 

2 SP 

2 ST 

2 SP 
2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 ST 

2 SP 

2 SP 

2 SP 
2 ST 

2 SP 
2 SP 

2 ST 

2 SP,ST 

3 SP,ST 

2 SP.ST 
2 SP 

2 SP 

2 SP 

178244 1 RIZ 

141644 ! RIZ 

178244 ! RIZ 
141644 ! RIZ 

178244 T 

173970 ! 

141644 ! 

178244 I SORGHO 
178244 I HAIS 

1003 ! TOMATE 

59418 ! 

178244 ! RIZ 

-16939 ! TOMATE 

141644 ! RIZ 

1003 ! 

-15575 ! 

-16939 t 

1003 ! SORGHO 

1003 ! MAIS 

-16939 ! MAIS 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

csc 2 SP 

csc 2 ST 

269269 ! 447513 ! 

269269 ! 410913 ! 

159969 ! 338213 ! 
159969 I 301613 1 

I 178244 ! 

! 173970 ! 

! 141644 ! 

-52164 ! 126080 I 
-61373 ! 116871 ! 

59418 ! 60421 ! 

! 59418 ! 

-129332 ! 48912 ! 

59418 ! 42479 I 

-129332 ! 12312 ! 

! 1003 ! 

I -15575 ! 

1 -16939 ! 

-52164 ! -51161 ! 

-61373 ! -60370 ! 

-61373 ! -78312 ! 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

csc 2 

CSF 2 

csc 2 

ST 

ST 

ST 

SP 

ST 

ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 8 DE 8 

ZONE 4: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSE#ENT TOUTES CULTUIES CONFONDUES 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------~---------------------------- 

! ! 
! CLASSEMENT SELON LA NARGE NETTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I I 
,--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------l 

! RANG NUMERO DE CULTURE !CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS NNSKG !CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS MNSMO ! TMNSMO ! 
, COCIBINAISON ! , ! ! 
I-------------------------------,---------------------------------------------,----------------------------------------------,---------, 

1 

2 
3 

4 

5 

6 
7 

0 

1 

2 

3 

4 
5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

B-BO 
10-80 

8-m) 
lO-MO 

15 

20 

2 

8-M“ 
4 

28 

IO-MA 

22 

27 

18 

21 

29 

25 

16.17 
23.24 

OUALO 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 
DOUBLE 

DOUBLE 

SIMPLE 

DOUBLE 

SlUPLE 
SIMPLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

DOUBLE 

SIMPLE 

DOUBLE 

SIMPLE 
SIMPLE 

SIMPLE 

! RIZ H 2 SP 294144 ! RIZ 
! RIZ Ii 2 ST 255644 ! RIZ 

! RIZ H 2 SP 294744 ! RIZ 
! RIZ H 2 ST 255644 ! RIZ 

! RIZ H- 2 SP 294744 ! SORGHO 

I RIZ H 2 SP 294744 ! !NS 

! RIZ H 2 SP 294744 ! 

! RIZ H 2 SP 294744 ! RIZ 
! RIZ H 2 ST 255644 ! 

I TOMATE CSF 2 SP 248470 ! 

! RIZ H 2 ST 255644 ! RIZ 

! SORGltD H 2 SP 90503 ! TOMATE 

! !4AIS H 2 SP 65561 ! TOMATE 

! SORGHO H 2 SP 90503 ! SORGHO 

! SORGHO H 2 SP 90503 ! MAIS 

! TOMATE CSF 2 ST 123918 ! 
! MAIS H 2 SP 65561 ! MAIS 
! SORGHO H 2 SP.ST 90503 ! 

! MAIS H 2 SP,ST 65561 ! 

! SORGHO CSF 3 SP.ST 27925 ! 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

csc 2 

csc 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

CSF 2 

SP 411769 ! 706513 ! 

ST 411769 ! 667413 ! 

SP 294469 ! 589213 ! 

ST 294469 ! 550113 ! 

ST 54586 ! 349330 ! 

ST 33877 ! 328621 ! 

! 294744 ! 

SP -18332 ! 276412 ! 

! 255644 .! 

! 2484JD ! 

ST -18332 ! 237312 ! 

ST 123918 ! 214421 ! 

ST 123918 ! 189479 ! 

ST 54586 ! 145089 ! 

ST 33877 ! 124380 ! 
, 123918 ! 

ST 33877 1 99438 ! 

! 90503 ! 
, 65561 ! 
1 27925 ! 

.-----_ -- 

Retour au menu



ANNEXE 3.5 

Budgets de culture dans la 

dans 

la Haute Vallée du Fleuve Sénégal 

et le Nord du Sénégal Oriental 

(zone 5) 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 
ZDNE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL CZCME 5) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 1 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSIOLI 1.1 

_________-----------------------------------------------------~-----------.------.-.------------------------- 
l !UNITE DE I PRIX I KOULE 2A I KOULE 26 ! 
I REVENU ET CUITS (FCFA) IWANTITE , "NITAIRE,-------------------,-------------------, 
I I PAR HA I 1 OUANTITEl VALEUR I QUANTITE! VALEUR 1 
,---------------------------------------------,-----------,---------I--------- I---------,---------,---------I 
i REVENU 
l(11) MAUVAISE ANNEE 
l(12) ANNEE IIOYENNE 
l(13) BCUNE ANNEE 
I 
ICCUTS VARIABLES 
I<Zl) SEUENCES 
l(31) NPK (18-46-o) 
l(321 UREE 
l(41) CARBURANT 
I(42) LUBRIFIANT 
l(43.1) FRAIS DE BATTAGE EN MJVAISE ANNEE 
lc43.2) FRAIS DE BATTAGE EN ANNEE IIOYENNE 
l(43.3) FRAIS DE BATTAGE EN MUVAISE ANNEE 
I 
!MIN D’OEUVRE 

i i 
I KG I 
I KG l 
I KG I 
I I 
I I 
I KG I 
l KG I 
I KG I 
I LITRE I 
I I 
1 I 
I I 
I I 
I I 
I I 

I(51) HAUVAISE ANNEE IHCWE-JOUR l 
!<52> ANNEE IOYENNE IHCUME-JOUR l 
ii53j ~NE ANNEE IllCWE-JUJR I 
I I I 
!TOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D’DEWRE 1 I 
I(611 HAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+43.1+51) I 1 
!&j ANNEE MDYENNE (i1+31+32+41+42+43.2+52)- I 1 
l(63) BDNNE ANNEE (21+31+32+41+42*43.3+53) I 
l i. I 
!TOTAL CWTS VARIABLES SANS MAIN D’OEUVRE 1 I 
I(64) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+43.1) I I 
l(65) ANNEE MDYENNE (21+31+32+41+42+43.2) I I 
l(66) BOI(NE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3) I 
l I f 
ICCUTS FIXES ANNUSLS I 1 
l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATID#I 
l(72, AMORTISSEMENT DU GROUPE UDTOWWPE IUTILISATIONI 
l(733) REPARATIOWS W GROUPE XOTCfQlPE I I 
l(74) SALAIRE PCUPISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU IlJTILISATIMII 
105) CHARRETTE ASINE CU EUJINE IUTILISATIOIII 
l(76) ANE W CHEVAL !ANIMAL-JOUR! 
!MO) TOTAL COUTS FIXES I I 
I I I 
IKUT TOTAL AVEC MIN D’OEWRE I I 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) I I 
l(92) ANNEE MDYEWNE (62+80) I I 
103) RUINE ANNEE (63+80) I I 
I I I 
!COUT TOTAL SANS MAIN D’OEUVRE I I 
I(94) MWAISE ANNEE W+W I I 
!(9?i) ANNEE MOYENNE (65+80) I I 

I 
05 I 
a5 I 
a5 I 

1 

100 I 
119 I 

80.5 I 
210 I 

I 
I 
I 
I 
I 

500 f 
500 I 
500 I 

I 
l 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

323 f 
14250 I 

3500 I 
685 l 
7841 

I 
I 
I 
I 

1 

f 

f 
l(%) BDUNE ANNEE b%+W I I I 

! I i I 
5000 l 425000 1 4500 I 382500 I 
5000 I 425000 I 4500 I u12500 I 
5000 ! 425000 1 4500 I u12500 I 

! I ! I 

50 ! 5000 / 
100 I 11900 ! 
225 1 18113 I 
150 1 31500 l 

1 3150 I 

i 34000 34000 I I 
I 34000 I 
I I 

233 i 116500 i 
233 1 116500 I 
233 ! 116500 I! 

1 I 
1 
! 220163 f 
1 220163 I 
! 220163 I 
! I 
1 I 
1 103663 I 
I 103663I 
11036631 
1 I 
I 

1 ! 323 1 
ll 14250 I 

1: 
4725 I 
3500 1 

.z I 
685 I 

3136 I 
i 26619 I 
! I 
! I 
12467821 
12467821 
! 246702182 
I I 
I I 
i 130282 I 
! 130282 I 
1 130282 l 

50 i 5000 / 
100 ! 11900 I 
225 ! 18113 l 
150 l 31500 I 

I 3150 I 
1 306DOI 
I 306001 
I 306oOI 
1 I 

228 i 114000 i 
228 l 114000 I 
228 I 114000 I 

I I 
I I 
I 214263 I 
1 214263 I 
1 214263 I 
I I 
l I 
I 100263 I 

1; 323 
11 14250 

li 4725 3500 

11 
685 I 

3136 I 
I 26619 I 
I I 
I 
I24Cd 
I240832l 
I24WI 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISDN: HIVERNAGE PAGE 2 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

“““““““““.““““““““““““““““““.“““”””””””””””””””““““““““““”””””””““““” 
I I 1 1 
! IIARGES (FCFA) ! MCOULE 2A !MDDULE 281 
I I I ! 
,.““““““““““““““““““““““““““““““””””””””””””””,““““““““““”!”””””““““~ 
I ! ! I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE I ! 1 
I 
l(101) 
!(102) 
!(103) 

BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (11-64) 
NETTE AVEC CUIT MAIN D’OEUVRE (11-91) 

!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
! 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
! 
!(105) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-65) 
!(107) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-95) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

t(109, BRUTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (13-63) 
l(l10) BRUTE SANS CWT HAIN D’MUVRE (13-66) 
l(111) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT UAIN D’OEUVRE (13-W) 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
l(ll3) BRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE (104/390.1) 

I 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 

! 1 ! ! 
!EN ANNEE CIOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 ! I 

;(115> BRUTE (lD6/390.2) 
I 

1379 f 
! 

! 1238 I 
lillbj NETTE ilO8/390.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
! 
!(117) BRUTE (110/390.3) 
I(l181 NETTE (112/390.3) 
I ! 
ICWT UNITAIRE DE PRCOUCTI’X I 
! 
!(119) HAWAISE ANNEE (9l/RENOEMENT CORRES.) i 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 1 
l(l21) BONNE ANNEE (93/RENDMENT CDRRES.) I 
! 1 

204838 
321338 
178219 
294719 

204838 
321338 
178219 
294719 

204838 
321338 
178219 
294719 

1379 
1265 

! 
168238 t 
282238 ! 
141619 ! 
255619 ! 

I 
! 
! 

168238 ! 
282238 1 
141619 ! 
255619 ! 

I 
! 

168238 f 
282238 ! 
141619 ! 
255619 ! 

i 
! 

1238 t 
1121 ! 

1265 

1379 
1265 

1121 I 
I ! 
I ! 
I I 
! 1238 ! 
! 1121 ! 
! ! 
! ! 

49 t 54 f 
49 I 5b I 
49 I 54 I 

I i 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

PAGE 5 DE a 2ME: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD Du SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISOR: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIIIETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

_____________-------------------------------------------------------- 
!CALENDRIER GULTURAL DE LA MAIN D'OEUVRE 
t (!!!?+D!E-JOURS) 1 MGDULE 2A k!ODULE 28: 
! ! ! ! 
I-------------------------------------------------------------------- 
!PERIOOE P12 (16 Au 30 JUIN> 
! 
!(2111 PREPARATICM DU SOL 
!(212) IRRIGATION 
!(220) TOTAL P12 

~PERI~E p13 (1 Au 15 JUILLET) 

!(221) PREPARATION DU SOL 
!<222> IRRIGATIOII 

! 1 
! 
! 25 f 
! 0.5 ! 
! 25.5 ! 
! ! 
! ! 
! ! 
! 25 ! 
! 0.5 I 

!(223) SEMIS EN PEPINIERE 
!(230) TOTAL P13 

~PERIODE ~14 (16 Au 30 JUILLET) 
! 
l(231) PREPARATIW DU SOL 
I(232) IRRIGATIOII 
!(240) TOTAL P14 

~PERI~E p15 (1 AL! 15 AwT) 

i(241) PREPARATIOW Du SOL 
!(242) IRRIGATIOH 
!(243) SEMIS EN PEPINIERE 
!(244) REPIGUAGE 
!(250) TOTAL P15 

!PERIODE P16 (16 AU 30 AOUT) 
! 
!(251) IRRIGATIOLI 
!(260) TOTAL P16 
! 
IPERIWE P17 (1 Au 15 SEPTEMBRE) 
! 
!(261) IRRIGATIOW 
!(262) REPIGUAGE 
!(263) DESHERBAGE 
l(264) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(27O) TOTAL P17 

~PERI~!E pi8 Cl6 Au 30 SEPTEHGRE) 

;(271, IRRIGATIOW 
!(272) DESHERBAGE 
!(ZTJ) EPANDAGE D'ENGRAIS (NP-UREE) 
!(280) TOTAL P18 

1 2 1 
! 27.5 ! 
! ! 
I I 
! ! 
! 0 ! 
! 0.5 ! 
! 0.5 ! 
! I 
! ! 
! 
I Ol 
! 0.5 I 
1 0 1 
! 50 1 
I 50.5 ! 
! 1 
! I 
! 
! 0.5 t 
I 0.5 ! 
! I 
I ! 
! 
! q.5 1 
! 
! ii: 
! 0.5 ! 
! 91 
! 1 
! 1 
! 
! 0.5 I 
! a I 
! 0.5 ! 
! 91 

! 

0: 
0 1 
0 ! 

! 
! 

Of 
0 ! 
0 I 
0 ! 

! 
1 

25 ! 
0.5 ! 

25.5 ! 
1 
1 

25: 
0.5 ! 

2! 
0 ! 

27.5 ! 
! 
! 

0.5 1‘ 
0.5 ! 

! 
! 

0.5 1 
50 ! 

0 ! 

50.5 : 
! 
1 

0.5 t 
0 I 
0 ! 

0.5 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAL!TE VALLEE DU FLE!JV!Z SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 59 
SAISON: HIVERNAGE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIG!JE 
VERSION 1.1 

““““““““““““““““““““*“““““““““““”””””””””””””””““““““““““”””””””“““-- 
ICALERDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! ! ! 
! (!!CME-JOURS) ! MOULE 2A !WLE 281 
! ! I I 
~“““““““““““““““““““--------------------”””””””““““““““““”””””””““““” 

fPERICDE PI9 (1 AU 15 OCTOBRE9 
I . 

i (2819 IRRIGATIOII 
!(2829 DESHERBAGE 
l(2839 EPANDAGR D’ENGRAIS (NP-UREE9 
!(2909 TOTAL Pl9 
! 
!PERIODE P20 (16 AU 30 OCTOBRE9 
! 
!(2919 IRRIGATIOW 
!(2929 DESHERBAGE 
!(2939 EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE9 
!(2949 GARDIENNAGE 
!(3009 TOTAL P20 
I 
!PERIODE P21 (1 AL! 15 NOVEMBRE9 

f(3019 IRRIGATIDR 
l(3029 DESHERBAGE 
I(u)39 EPANDACE D’ENGRAIS (NP-UREE9 
!(3049 GARDIENNAGE 
l(3109 TOTAL P21 

:PERIODE P22 (16 AU 30 NDVEH8RE9 
I 
l(3119 IRRIGATION 
!(3129 GARDIENNAGE 
!RECO!.TE-MISE EN REULES 
l(313.19 MAUVAISE ANNEE 
1t313.29 ANNEE IKIIENNE 
!(313.39 BOIINE ANNEE 
!BATTAGE-VANNAGE-RISE EN SACS 
!(314.19 MAUVAISE ANNEE 
l(314.29 ANNEE MIENNE 
1c314.39 SONNE ANNEE 
l(320.19 TOTAL P22 EN RAUVAISE ANNEE 
!(320.29 TOTAL P22 EN ANNEE MOYENNE 
I(320.39 TOTAL P22 EN BORNE ANNEE 
! 

! 
I 
! 
! 
1 
! 
! 
1 
I 
I 
! 
! 
!’ 

1 
I 

0.5 i 
8 ! 

o-5 ! 
9 ! 

! 
! 

0.5 f 
0 ! 

1: i 
15.5 I 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 I 

15 I 
15 I 

I 
I 
! 

K 

33 I 
33 I 
33 I 

19 I 
19 
19 
52 
52 
52 

1 
! 

0.5 t 
8 ! 

0.5 I 
9 ! 

I 
! 

0.5 i 
8 ! 

0.5 ! 
0 ! 
9 ! 

I 
! 

0.5 t 
8 ! 

0.5 ! 
0 I 
9 I 

! 
! 
I 

0.5 ! 
15 ! 

! 
0 I 
0 ! 
0 ! 

0; 
0 I 
0 I 

15.5 I 
15.5 ! 
15.5 I 

I 
.” 

PAGE 4 DE 6 

Retour au menu



SUDCET DE CULTURE 

ZOWE: MDYENNE VALLEE Du FLEUVE SENEGAL @ME 4) 
SAISON: CDNTRE-SAISIM CHAUDE 
CULTVRE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 6 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D'OEWRE ! ! I 
I (HDME-JOURS) I UDOULE 2A !CKX)ULE 281 
I I I I 
I.................................................................... 

IPERICDE p14 (15 Au 30 JUILLET) 
I 
l(3tl) GARDIENNAGE 
ISATTAGE - VANNAGE - MISE EN SACS 
!(322.1) BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE 
l(1322.2) 
l(322.3) 
lmO.1) 
lC330.2, 
lG30.3) 
l 
IPERIWE 
l 
IRECOLTE 
l(331.1) 
1G31.2) 
l(331.3) 
I BATTAGE 
1a32.1) 
l(332.2) 
1m2.3) 
lWO.1) 
la40.2) 
IWO.3) 
I 
IPERIODE 
I 
ISATTASE 
I(341.1) 
la41.2) 
I(341.3) 
!(350.1) 
1c350.2) 
l(350.3) 
l 

BATTAGE EN ANNEE MJYENNE 
BATTAGE EN SONNE ANNEE 
TOTAL P14 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P14 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL Pi4 EN SONNE ANNEE 

P15 (1 AU 15 AOUT) 

- MISE EN MEULES 
MAUVAISE ANNEE 
ANNEE WYENNE 
SONNE ANNEE 
- VANNAGE - MISE EN SACS 
MAUVAISE ANNEE 
ANNEE WfENNE 
BONNE ANNEE 
TOTAL P15 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P15 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P15 EN SONNE ANNEE 

P16 (15 AU 30 AWTI 

- VANNAGE - MISE EN SACS 
MAUVAISE ANNEE 
ANNEE MOYENNE 
SONNE ANNEE 
TOTAL P16 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL Pi6 EN ANNEE IWENNE 
TOTAL P16 EN SONNE ANNEE 

l(390.1) MAUVAISE ANNEE 
l(390.21 ANNEE WYENNE 
1C39D.3) 6CME ANNEE 
l 

I 
I 
l 
I 
l 
! 
! 
I 
l 
l 
I 
I 
! 
I 
! 
! 
l 
I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
I 
! 
! 
l 
i 
l 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
! 
I 
l 

l 
I 

0: 

8: 
21 I 
25 ! 

21 I 
25 ! 

I 
I 
I 

0: 

iI 
I 

i1 

i1 
OI 
OI 

1' 
I 
I 

0: 

:t 
OI 
0 ! 
OI 

I 
I 

222 i 
269 I 
285 ! 

I 

I 
I 

30 t 

Di 

ii 
30 I 
30 I 
30 ! 

! 
! 
! 

14 t 
35 ! 
43 I 

I 

2: t 
25 I 
22 I 
MI 
681 

I 
I 
1 

8: 
21 I 
25 I 

8 1. 
21 I 
25 I 

I 
! 

222 I 
269 ! 
285 I 

l 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISON: CONTRE-SAISON CHAUDE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 6 DE 6 

______-_____________________I___________------------------.---------- 

ICALENDRSER CULTURAL DE LA TRACTION ANIUALE ! ! I 
I (EN ANIUAL-JOURS) ! HWJLE 2A !MOULE 2EI 
I ! I ! 
-----o--_-___~_D__-_------------------------------------------------- 

~PERIME ~14 (16 Au 30 JUILLET) 
! ! I 
! I 1 

I 
!(401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
rc401.2j TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE HOYENNË- 
l(401.3) TRANSPORT RECOLTE EN GONNE ANNEE 
l(410.1) TOTAL P14 EN HAWAISE ANNEE 
l(410.2) TOTAL P14 EN ANNEE MYENNE 
!(410.3) TOTAL P14 EN GCMNE ANNEE 

~PERIOOE ~15 (1 Au 15 AOUT) 

h420, TOTAL P15 

~PERI~E p16 (15 Au 30 AWT) 
! 
l(421.1) TRANSPORT RECOLTE EN UAUVAISE ANNEE 
1c421.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE WOYENNE 
1c421.3) TRANSPORT RECOLTE EN GONNE ANNEE 
1c430.1) TOTAL P16 EN HAWAISE ANNEE 
l(430.2) TOTAL P16 EN ANNEE IWYENNE 
l(430.3) TOTAL P16 EN BONNE ANNEE 
! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 

h490.1, MAUVAISE ANNEE 
1t490.2) ANNEE MOYENNE 
1t490.3) WJNE ANNEE 
I 

! 
1 
! 
! 
! 
1 
I 
I 
I 
! 
I 
I 

I 

zi 
5 ! 
21 
4 ! 
5 ! 

! 
I 

OI 
I 

I 

Of 
0 ! 
0 ! 
0 I 
0 I 

! 
! 

0: 
I 

! I ! 
! 
! Ol 21 

I 01 1 01 :1 
I 0 I 2 I 
I 4 ! 
I :I 5 ! 
I I ! 
! I ! 
! 
! 2f 21 
! 4 ! 4 ! 
! 5 I 5 I 
I I I 

-______________.___.____ 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriauée du riz en hivernaae dans les setits . 
Wmhtres lrriaués de la Haute Vame du Fleuve St? néaal et du Nord 
du: 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une année a l'autre si le même module 
technique est utilisi. En consequence, l'hypothese d'un rendement 
constant est retenu pour cette saison culturale. 

Le prix du riz au producteur étant fixé par 1'Etat et en géneral 
respecté, l'hypothese d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol 
- semis précoce en pepiniere 
- repiquage précoce 
- desherbage manuel 
- apport eleve d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol 
- semis tardif en pepiniere 
- repiquage tardif 
- desherbage manuel 
- apport Bleve d'engrais 
- recolte par fauchage 

Retour au menu



RUDGET DE CULTURE 
ZQIE: MOYENRE VALLEE Du FLEUVE SENEGAL (ZCUFE 4) 
SAISoR: CCUTRE-SAISOII CNAlBE PAGE 1 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIWE 
VEREIOII 1.1 

-.......-..-......-.----------------------------------------------------------------------------------------~ 

I IUNITE DE I PRIX I MXAJLE 2A I IIX)ULE 2s t 

I 
REVERU ET CWTS (FCFAI IGUANTITE 1 w,TAIREI-------------------l--------.----------l 

IPARHA I I GUANTITEI VALEUR l GUANTIJEI VALEUR 1, 
,--------------------~--------.----------------~-----------, ------.--,---------,---------,--------I---------, 
~REVENU i i 
I(l11 RAUVAISE A)INEE I KG I 
l(l2) ANNEE MOYENNE I KG I 
l(l3) WllYE ANNEE I KG I 
I I l 
ICWTSVARIASLES I I 
l(21> SEMINCES I KG I 
l(31) NPK (18-46-0) I KG I 
1(32) UREE l KG I 
l(41) CARWRANT I LITRE I 
I(&?I LUSRIFIANT I I 
i(43.1) FRAIS DE BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE I ! 
l(43.2) FRAIS DE BATTAGE EN ANNEE MoYENNE I I 
l(43.3) FRAIS DE SATTAGE EN MAUVAISE ANNEE I 1 
I I 1 
IXAIN D'OEUVRE I I 
lL51) MAUVAISE ANNEE IHWME-JWRI 
1(52) ANNEE IIOIENNE IHCME-JOUR l 
l(53) WNNE ANNEE IHCUME-JoURI 

~TOTAL COUTS VARIABLES AVEC ~AIN D'OEUVRE 
I I 
l l 

l(61) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+43.1+51) I 1 
IN) ANNEE MoYENNE (21+31+32+41+42+43.2+52) I I 
l(63I RCNNE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3+53) I I 
I 
~TOTAL MOTS VARIABLES SANS XAIY D'OEUVRE 

I 
i 

I 
i 

l(64) RAWAISE ANNEE (21+31*32+41+42+43.1) I I 
1465) ANNEE MoYENNE C21*31*32+41+42+43.2) I I 
l(66I WNNE ANNEE (21+31+32+41+42+43.3I 1' 1 
I I I 
IWUTS FIXES ANNUELS I I 
l(71) PETIT MATCRIEr IUTILISATIMII 
lt72, AWRTISSEWNT Du GROUPE IW)ToF'CUPE IUTILISATIMII 
IL73> REPARAlIIXlt DU GRoUPlI KIT-E 
1174) SALAIRE WWPISTE ET ENTRETIEN Du RESEAU IUTILISATIOLI~ 
105) CHARRETTE ASINE W EGUINE IUTILISATIMII 
l(76) ANE ou CHEVAL IANIUAL-JOURI 
l(l?D) TOTAL MUTS FIXES I I 
I I I 
ICoUT ToTAL AVECMAIN D'CEUVRE 
l(91) MAUVAISE ANNEE (61+60) 
l(92) ANNEE IGYYENRE &?+ROI 
l(93) WRNE ANNEE (63+80) 
I 
ICCUl TOTAL SANS MAIN D'oEUVRE 
I(%) MAUVAISE ANNEE (64+SD) 
l(95) ANNEE WOIENRE (65*60) 
I(W) BOYNE ANNEE (66+6OuI) 

i 

2: 
85 I 

I 
I 

100 1 
119 I 

80.5 l 
210 1 

l 
I 
I 
1 
1 

500 I 
500 I 
500 I 

l 
1 
1 
I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
I 

1154 f 
14250 I 

3500 t 
117) I 

4484111 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
1 
I 

222 I 111WO t 

i i 
1500 l 

2691 1345OGI 

127500 I 
55001 4675001 
7OWl 

285 1 

5950001 

142500 1 

l I 

50 f 5oOd 
100 I 1lWD I 
225 1 18113 I 
3oOI 63000 I 

I 6300 I 
l 10200 I 
I 37400 I 
I 476oG l 
I I 

i 

222 t 1llOW I 

i 
1500 l 127500 I 
5500 I 

2691 

467500 I 

1345OOI 

70001 5950001 

265 I 

I 

142500 1 

I 

50 i 5000 I 
1W ! 11900 1 
225 I 18113 I 
3W I 63000 I 

I 6300 I 
I 10200 I 
I 37400 I 
I 476DOI 
1 1 

I I 
I 1 
1 225513 I 
I 276213 I 
1 2944131 
I I 
l 

I 

1; 

l 
I 114513 l 

14250 1154 

l 141713 l 

I I 

l 151913 l 
l I 

l l 
I l 

II 11 

I 225513 I 

14250 1154 

1 

I I 

276213 I 
l 2944131 
1 l 
I I 
I 114513 I 
I 141713 I 
1 151913 1 
I I 

1: 9450 I 
3500 I 

II 1173 1 
41 1792 I 

I 31319 I 
I I 
I 
I 256632; 
I 307532 I 
I 325732 I 
l l 
I I 
I 145632 I 
I 173032 I 
I 163232T 

li 9450 3500 I I 
II 1173 I 
41 1792 I 

I 31319 1 
1 I 
I 1 
I 2566321 
I 307532 I 
I 325732 I 
I I 
I ! 
1 1456321 
1 173032 I 
I 1632321 

Retour au menu



BlBGET DE CULTURE 

ZONE: MOYENNE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL (ZONE 4) 
SAISOW: CWTRE-SAIStM CHAUDE PAGE 2 DE 6 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 

.VERSIOW 1.1 
__________-________-------------------------------------------------- 

! ! I ! 
I HAREES (FCFAI I HDOULE 2A Il4CaJLE 261 
I I l I 
,----------------------------------------------l-----------l---------, 

l I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE l 
I 
l(lO1) 8RUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (11-61) 
l<102) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (11-64) 
I(l031 NETTE AVEC KIUT MAIN D'OEUVRE (11-91) 
l(W) NETTE ULIS COUT MAIN D'OEUVRE (11-94) 
I 
IEN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 
I 
l(lO5) BRUTE AVEC COUT UAIN O'MJVRE (12-621 
l(lO6) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (12-65) 
l(lO7) NETTE AVEC CWT MAIN D'OEUVRE (12-92) 
l(108) NETTE SANS COUT MIN D'OEUVRE (12-95) 
l 
IEN WNE ANNEE PAR HECTARE 

;(109, BRUTE AVEC COUT UAIN D'OEUVRE (13-63) 
l(l10) BRUTE SANS COUT UAIN D'OEUVRE (13-66) 
l<lll) NETTE AVEC CCUT MIN D'OEUVRE (13-93) 
1<112) NETTE SANS CCUT MAIN D'OEUVRE (13-96) 
I 
IEN MAUVAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 
I 
l(ll3) BRUTE (102fXHJ.l) 
l(114) NETTE (104/39D.l) 
I 

: IEN ANNEE HDYENNE PAR JCUR DE TRAVAIL 

!(115, BRUTE (106/390.2) ' 
l(ll6) NETTE (lW390.2) 
I 
IEN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1<117, BRUTE (110/390.3) 
l(ll6) NETTE (112/390.3) 
I 
ICCUT UNITAIRE DE PRDDUCTIOII 
I 
l(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMNT CORRES.) 
l(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CORRES.) 
l(121) EONNE ANNEE (93/RENDEHENT CUtRES.) 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
l 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
l 
I 
l 

I 
I 
I 
I 
1 
I 
I 

I I 
I I 

-9M113 t -9m3 1 
129881 129881 

-129332 I -129332 I 
-18332 I -183321 

I I 
1 I 

191288 ; 
I 

191288 1 
3257881 3257881 
1599691 1599691 
2944691 2944691 

I 
I 
I 

300588 I 300588 ; 
443088 I 443Da8 I 
269269 l 269269 l 
411769 I 411769 I 

I I 
I 

59 I 
I 

59 I 
-83 I -83 I 

l I 
I I 
I I 

12lP I 1211 
10951 1095 

I 
l 

1555 I 1555 
1445 I 1445 

I 
I 

171 1 171 
MI 
47 I :; 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

.- 

Retour au menu



BIBGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 

PAGE 5 DE 6 SAISOW: COIITRE-SAIW CHAUOE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE PAGE 3 DE 6 
VERSION 1.1 

___-__---------_____-----------------------------..------------------ 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! I 
! (HOmE-JOORSI 1 l4cDULE 2A !MODULE 281 
! ! ! ! 
,--------------------- -----------------__-____________________------- 
;PERI~E P3 (1 AU 15 FEVRIER) 

:(Pli, PREPARATIOW DU SOL 
I(212) IRRIGATION 
l(22D) TOTAL P3 

IPERIOOE ~4 (15 AU 28 FEVRIER) 
I 
l(221) PREPARATIUI DU SOL 
!(222) IRRIGATIOII 
l(223) SEUIS EN PEPINIERE 
I(230) TOTAL P4 

fPERICOE P5 (1 Au 15 MARS) 
I 
!(231) PREPARATIOW DU SOL 
I(232) IRRIMTION 
1~240) TOTAL P5 

~PERIODE p6 (15 AU 33 MARS) 

;(241, PREPARATIMI DU SOL 
I(242) IRRIGATIOLI 
!(243) SEMIS EN PEPINIERE 
!(244) REPIQUAGE 
!(25D) TOTAL P6 

~PERIODE ~7 (1 AU 15 AVRIL) 
! 
!(251) IRRIGATIOW 
!(260) TOTAL P7 

~PERI~E ~8 (15 AU 3D AVRIL) 
I 
l(261) IRRIGATION 
!(262) REPIWAGE 
l(263) DESHERBAGE 
!(2&i) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(270) TOTAL PI 
I 
IPERIWE P9 (1 AU 15 WI1 

:<27l, IRRIGATIOII 
! (272) DESHERBAGE 
I(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
1CBO) TOTAL P9 

I 

25 t 
0.5 I 

25.5 ! 
I 
1 

251 
0.5 ! 

2 I 
27.5 I 

! 
! 

01 
0.5 I 
0.5 I 

1 
I 

0: 
0.5 I 

0 ! 
50 ! 

50.5 ! 
I 
I 

0.5 f 
0.5 I 

I 
I 

0.5 f 
D I 

0.5 t 
91 

! 
! 
t 

0.5 I 

0.: ; 
9 I 

25 
2:: 

25 
0.5 

2 

27.: 

os 
0.5 

0.5 
50 

: 
50.5 

0.5 

: 
0.5 

Retour au menu



ZONE: HAUTE VALLEE DU 
SAISCM: CONTRE-SAISOR 
CULTLNlE: RIZ EN PETIT 
VERSIOLI 1.1 

FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
CHAWE 
PERIMETRE IRRIGUE 

_____-_--__________-____________________----------------------------- 
ICALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D!WJVRE I I I 
I (HUSNI-JOURS) I WDULE 2A IMCKNJLE 281 
I I I I 
I...--------.--.------.---------------------------------------------- 

SWGET DE CULTURE 

1 
IPERICDE PlO (15 AU 3D NA11 
I 
ICZNl) IRRIGATIOII 
lC2821 DESHERSAGR 
li2&5> EPANDAGR D'ENGRAIS (NP-UREE> 
lQ90) TOTAL PlD 
I 
IPRRICDE Pli (1 AJJ 15 JUIN) 
I 
lC291) IRRIGATIMI 
l(292) DESHERBAGE 
l(2931 EPANDAGR D'ENGRAIS (NP-UREE) 
I(294> GARDIENNAGR 
IWD) TOTAL Pli 

~PERICDR P12 (15 AU 3D JUIN) 
I 
IC301) IRRIGATIOII 
lW2) DESHERBAGE 
IC3D3) EPANDAGR D'ENGRAIS <NP-UREE) 
I(3D4) GARDIENNAGE 
l(310) TOTAL Plt 
I 
IPERIWE P13 Il AU 15 JUILLET) 

k311, IRRIGATIOII 
l(312) GARDIENNAGR 
IRECOLTE-NISE EN NEULES 
lC313.1) MAUVAISE ANNEE 
l(313.2) ANNEE NOYENNE 
l(313.31 NONNE ANNEE 
ISATTAGR-VANNAGE-NISR EN SACS 
l(314.1) MAUVAISE ANNEE 
l(314.2) ANNEE NOYENNE 
l(314.3) B(IWNE ANNEE 
lC32D.I) TOTAL P13 EN MAUVAISE ANNEE 
IWD.2) TOTAL P13 EN ANNEE MOYENNE 
I(32D.31 TOTAL P13 EN SONNE ANNEE 
I 

I 
I 

I 
1 

0.5 t 
a I 

0.5 I 
91 

I 
I 
I 

0.5 I 

0.5 f 
OI 
91 

I 
I 

0.5 t 
a I 

0.5 I 
Dl 
91 

I 
I 

0.5 f 
MI 

l 

2 
OI 

0: 

oi 
30.5 l 
30.5 I 
30.5 I 

I 

PAGE 4 DE 6 

Retour au menu



RUDGET DE CULTURE 

ZOWE: NAUTE VALLEE Du FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISOII CHAUDE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

_______*___-____________________________----------------------------- 
ICALERDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE I I I 
I (NOWE-JOURS) I MODULE 2A IMJDULE 281 
I I I I 
I--.---------.------------------------------------------------------- 

PAGE 5 DE 6 

:PERIODE P14 (15 Au 30 JUILLET) 

1021, EARDIENUAGE 
!BATTAGE-VANNAGE-MISE EN SACS 
1c322.1) BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE 
l(322.2) BATTAGE EN ANNEE HDYENNE 
1c322.3) BATTAGE EN SONNE ANNEE 
l(33D.l) TOTAL Pl4 EN MAUVAISE ANNEE 
l(330.2) TOTAL P14 EN ANNEE UOYENNE 
l(330.3) TOTAL Pl4 EN SONNE ANNEE 

IPRRI~DE ~15 (1 Au 15 MUT) 

~RECOLTE-MISE EN IEULES 
l(331.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(331.2) RECOLTE EN ANNEE UOYENNE 
l(331.3) RECOLTE EN RONNE ANNEE 
!BATTAGE-VANNAGE-MISE EN SACS 
l(332.1) BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE 
l(332.2) BATTAGE EN ANNEE M0YENNE 
l(332.3) BATTAGE EN BOIINE ANNEE 
I(340.1) TOTAL P15 EN MAUVAISE ANNEE 
l(340.2) TOTAL Pl5 EN ANNEE MOYENNE 
I(340.3) TOTAL P15 EN BONNE ANNEE 

&RIOOE p16 (15 Au 30 AOUT) 
l 

l 
I 

30 1 

OI 
0 I 
0 I 

30 I 
MI 
301 

I 

1 

14 t 

!BATTAGE-VANNAGE-MISE EN SACS 
(341.1) BATTAGE EN MAUVAISE ANNEE I 
(341.2) BATTAGE EN ANNEE MOYENNE I 
(341.3) RATTAGR EN RONNE ANNEE I 
(350.1) TOTAL P16 EN MALJVAISE ANNEE 
(350.2) TOTAL P16 EN ANNEE M0YENNE : 
(350.3) TOTAL P16 EN SONNE ANNEE I 

I 
TOTAL MAIN D’OEUVRE I 

h390.1, WAISE ANNEE 
I 

l(390.2) ANNEE MOYENNE I 
l(390.3) WNNE ANNEE I 
I I 

l 
I 

01 
I 

27 I 
251 

2: ; 
251 

I 

I 

‘0 f 

K 

OI 

ii 
0 I 
0 I 
0 I 

I 
I 
I 
! 

if 
0 I 

Of 
0 I 

I 

I 
222 ! 
2691 
285 l 

I 

35 ! 
43 I 

I 

2: 1 
25 I 

:51 
681 

I 
I 
I 
I 

2: I 
25 ! 
2: I 
25 I 

t 

222 f 
269 ! 
205 I 

Retour au menu



ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU 
SAISON: CCMRE-SAISON CHAUDE 
CULTURE: RIZ EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

BUDGET DE CULTURE 

SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 

PAGE 6 DE 6 

. . . . . . . . . . . . ..--............---........................-------------. 
!CALE!KIRIER CULTURAL DE LA TRACTIOW ANMAiE ! 1 ! 
! (EN ANIUAL-JOURS) ! HCXWLE 2A IHODULE 2B1 
! ! ! 1 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..--...--....... 

! ! ! ! 
!PERIODE P14 (15 AU 30 JUILLET) I ! ! 
! 
!(401.1) TRANSWRT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1t401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
1c401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1t410.1) TOTAL P14 EN MAUVAISE ANNEE 
1t410.2) TOTAL P14 EN ANNEE MOYENNE 
l(410.3) TOTAL P14 EN BONNE ANNEE 

!PERI~E ~15 (1 AU 15 AOUT) 

:(420, TOTAL P15 
1 
!PERIODE Pi6 (15 AU 30 AOUT) 
I 
1t431.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
1t431.2) TRANSPORT RECO!-TE EN ANNEE MOYENNE 
1t431.3) TRANS-T RECOLTE EN BONNE ANNEE 
l(440.1) TOTAL P16 EN MAUVAISE ANNEE 
1t440.2) TOTAL P16 EN ANNEE MOYENNE 
1t440.3) TOTAL P16 EN BONNE ANNEE 
1 
!TOTAL TRACTION ANIMALE 

1t490.1) MAUVAISE ANNEE 
1c49O.2) ANNEE MOYENNE 
!(490.3) BONNE ANNEE 
! 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

1 ! 21 01 
! 41 0 ! 
! 5! 0 ! 
! 2 0 1 ! 
I i l 0 1 
! 5! 0 1 
1 ! ! 
I ! ! 
! 
! 0: 0; 
1 ! I 
! 1 1 
! 
! 0t 2: 
1 0 ! 41 
! 4 5 ' 1 
! 
! K tl 
! 0 ! 5! 
! ! ! 
I 1 ! 
! ! I 
! 
! 21 tl 
I 5! 5! 
! ! 1 

. . . . . . . . . . . ..J........... 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriauee du riz en CO tre saison chaude dans les 
petits oerimétres irriaués de la Haute Val;lée du Fleuve Sénéaal et du 
Nord du Séneaal Oriental (zone 51 : 

Les rendements en contre-saison chaude fluctuent pour la même 
exploitation agricole d'une annee a l'autre même si le même module 
technique est utilisé. En conséquence, l'hypothese d'un rendement 
variable est retenu pour cette saison culturale. 

Le prix du riz au producteur étant fixé par 1'Etat et en géneral 
respecté, l'hypothése d'un prix constant est retenu pour le riz. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol 
- semis précoce en pépiniére 
- repiquage precoce 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- préparation manuelle du sol 
- semis tardif en pépiniere 
- repiquage tardif 
- desherbage manuel 
- apport blevé d'engrais 
- récolte par fauchage 

Retour au menu



ZCUE: XAJJTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL El NORD DU SENEGAL OnlEll?AL (ZONE 5) 
sA1soIl: llIvERNAGE 
C$L;'; YIS, SLYIGHD EN PETITE PERIIETRES IRRIQES 

SUDGETDE CULTURE 

PAGE 1 DE 6 

_-------------------------------------------------------------------------------------------------------*------------------------------------------------------- 

I 
IUNITE DR I PRIX I NAIS !zoucIlo 
IGUANTITE * ~*T*IRE~------------------- 

I 
REVRIRl ET CWTS (FCFA) IPARXA I HAIS I IIOWLEU 

,-....~;-is-----; uII~~~~REl--------------------,-------------------I 
I WRGXOI 

I I 
I-------------------I-------------------, 

MODULE 2A llCOULE 28 

f 

I--------------------I-------------------~ 
I DUARTITEI VALEUII I GUANTITEI VALEUR I 

--------------------------------------------.l-----------,--------- 
I WANTITEI VALEUR I WAXTITEI VALELlR I 

,---------,---------,--------I-----------,---------,---------,----------*---------,---------, 
I 1 l 

IREVEXU I I 
l(ll> MAISE AIMEE KG I 
I(l21 ANNEE MDYENNE I KG I 
l(15) SONNE ANNEE I KG 1 

fCCUTS VARIABLES i I 
I<21) SMEYCES KG I 
101) NPX (18-46-D) I KG I 
l(32> UREE KG I 
1(41> CARSURANT ! LITRE I 
l(42) LUBRIFIANT 
I 1 I 
MAIN D'OEUVRE I I 
lC51) MAUVAISE ARNEE Illaw-JaJRI 
l(52) ANNEE MOYENNE IWOIIE-JQIRI 

1"" mNE ANNEE 
IllcmlE-JaJRI 
I I 

I I 
17DOl 1275DDl 
17001 ll9DODl 
17001 11DsDDl 

I I 
l I 

i i 
;z j yso&j 
1700 I llD5W 1 

t f 

i i 

1aDDl 
11900 I 

go&D/ poooj 
2oDoI 13DDDDl 

I I 

1z I 
isooi 

11900 I 

5 I i"f 
I llml 
I I 

iTDTAL COUTS VARIABLES AVEC HAIR D'OEUVRR i i 
I(b1) HAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42*51) 
l<b2) ANNEE MOYENNE (21+31+32+41+42+52) : f 
l(b3) SONNE ANNEE (21+31+32+41+42*53) 

I 
hb4,TOTAL CCUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE1 

I 
I 

I 
iCOUTS FIXES ANWELS 

I 
i 

I 
i 

l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATIoWI 
I(R) AHDRTISSEIENT DU GRCUPE RDTOPQIPE IUTILISATIoYI 
I(73) REPARATIOYS DU GRDWE MOTWWPE 
l(74) ULAIRE FWlF'ISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU kJTILISATIDN~ 
l(75) CHARRETTE ASINE CU EWINE IUTILISATIOYI 
l(7b) ANE CU CHEVAL IANIML-JaR#I 
I(SD> TOTAL CUJTS FIXES 

;CDUT TOTAL AVEC MIN D'OEWRE 
I I 

l(91) RAUVAISE ANNEE (6140) I I 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+8D) 
l(93I SONNE ANNEE (63+8D) I f 

h94, COUT TOTAL SANS MIN D'OEUVRE I I 

lb5 f 825DD I 

;5: I 
625001 
Et2500 I 

f I 
1129D651 
l129M51 
11290651 

I 46sbs i 
I I 
I I 

10: 9001 

l$[ 8D5: t 

I %i t 
l 1 

179 I 89!ïW1 

:E ! 
1195WI 
895Wl 

t I 
I ii5775 I 
I 115775 I 
I 115775 1 

if 
323 i 

14250 I 
I 2835 I 

:I 3500 605 I I 

21 1568 l 
t 23161 1 

I 

i 152226 ; 
I 152226 I 
I 15222b I 

I 69726 t 

901 w 

f 
189D 1 

1 

E i 
82500 I 
82500 1 

165 I 82500 I 

I t 
11290651 
1129D651 
11290651 

f 46565 I 

I 
1 

if 
323 I 

14250 I 
I 2635 I 

1 f " I 
21 1560 I 

f 
23161 I 

I 
: 152226 ! 
I 152226 I 
I 152226 I 

1 69726 f 

I 

roi 
65 I 

I 

1: I 
GD.5 I 

210 I 

t 

500 f 
5WI 
500 I 

I 

I 

I 

I 

164 I 
14250 I 

3500 I 
3481 
189 I 

I 

I 

t 

I 

i 
I 

"I 
2DOOl 

I 

'0 I 

'E I 

I 

179 t 
179 I 
1791 

I 

I 

I 

I 
I 

; I 
I 

II 
21 

I 
I 
! 

f 

I 

I 
15DODD I 

1"ot 

I 

72 
L?e01 

15750 I 
1575 I 

I 

895395i 

W!iWl 

I 
lcf75 I 
115775 1 
ii5775 I 

26275 I 

I 
323 I 

':z t 

'22 I 
1568 I 

22609 I 

I 
13l34b41 
1384641 
l384641 

46964f 

I 26275 I 
I 
I I 

:I 323 I 

I '"I 

if 3500 685 I I 
21 1568 I 

I 22669 I 
I 1 
i i 
I13&wl 
I138464I 
11384641 

I 46964: 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: !!AIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

__.....__...._...........~.....~.....~.....~...~..~.......~~........-......-...--..-..... 

I ! MAIS ! SORGHO , 
1 I , , 

I MARGES (FCFA) ,~....-.-..-..--......,.~..~~......~..-.~., 
1 I KKNJLE 2A !!!COULE ZBLMODULE 2A!!KOULE ZBI 
I ! I I I 1 
,............-.....-.~~~.-.....-......-.......,..-........,..-...-..,.-.......,...-....., 
1 I ! ! I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(101) BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (11-61) 
l(102) BRUTE SANS COUT MAIN D'OEUVRE (11.644) 
!(103) NETTE AVEC COUT !!AIN D'OEUVRE 111.91) 
l(lO4) NETTE SANS COUT MIN D'OEUVRE (11-94) 
I 
!EN ANNEE MOYENNE PAR HECTARE 

iClO5, BRUTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (12-62) 
l(l06) BRUTE SANS COUT FUIN D'OEUVRE (12.64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS COUT !!AIN D'OEUVRE (12.94) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

&09, BRUTE AVEC CWT MIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llD) BRUTE SANS CWT MAIN D'OEUVRE (13-64) 
!(111) NETTE AVEC COUT MAIN D'OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT !!AIN DOOEUVRE (13-94) 
, 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

!(113) BRUTE (102/390-l) 
16114) NETTE (104/390-l) 
, 
!EN ANNEE !4OYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h15) BRUTE (106/390.21 
!(116) NETTE (lOFv390.2) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

kl17) BRUTE (110/390.3) 
!CllB) NETTE (112/39D.3) 
1 
!COUT UNITAIRE DE PRCDUCTION 

f<119> MAUVAISE ANNEE <91/RENDWENT CORRES.) 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENOEMENT CORRES.) 
l(121) BONNE ANNEE (93/RENDEl4ENT CORRES.) 
I 

-1565 
80935 

-24726 
57774 

! 
! 

-1565 I 34225 
80935 ! 123725 

-24726 1 11536 
57774 I 101036 

I 
! 
! 

34225 
123725 

11536 
101036 

-10065 1 -10065 I 24225 l 24225 
72435 ! 72435 1 113725 J 113725 

-33226 ! -33226 1 1536 ! 1536 
49274 1 49274 ! 91036 ! 91036 

I I I 
! ! ! 
1 ! ! 

-18565 ! -18565 i 14225 ! 14225 1 
63935 ! 63935 ! 103725 ! 103725 ! 

-41726 I -41726 1 -a464 ! -a464 ! 
40774 ! 40774 I 81036 ! 81036 ! 

I I ! 

491 
350 

439 
299 

I 

! 
I 

I 

, 

I 
I 
, 
! 
! 

! 

491 ; 691 
350 ! 564 

I 

439 I 635 
299 ! 509 

I 

I 
I 
, 
, 
, 
1 
! 
, 
! 
! 

I l I 

387 i 
I 

387 ! 579 i 
247 I 247 ! 453 ! 

! ! ! 
I I , 
1 I 1 

90 I 90 I 69 I 
901 901 69 ! 
90 I 901 69 ! 

I 1 I 

, 
, 

691 ; 
564 ! 

! 
, 

635 f 
509 ! 

, 
, 
! 

579 ! 
453 ! 

, 
t 
I 

69 I 
69 ! 
69 ! 

, 

Retour au menu



-G!IT DE CULTURE 

ZOBE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIMRNAGE PAGE 3 DE 6 

CULTURES: RAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIG!JES 
VERSIOII 1.1 

-_--_-___,,______,,,---------------------------------------------------------------~----- 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER C!JLTU!!AL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! I 
! (!!GH!dE- JOURS) ,---------------------,-------------------i 

! ! MDULE 2A !m!JLE 2B!k!CDULE U!mY)ULE 281 
! ! ! ! ! ! 
,---------------------------------------------------------------------------------------- 
!PERIODE PlO (16 Au 30 RAI) 
! 
!(211) BILLONAGE 
!(212) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
!(213) IRRIGATIMI 
!(220) TOTAL PlO 
! 
IPERIOOE Pli (1 AU 15 JUIN) 

f,221, BILLCdAGE 
l(222) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(223) IRRIGATION 
!(230) TOTAL Pli 
! 
IPERIDDE P12 (16 A!J 30 JUIN) 
I 
!(231) BILLGNAGE 
l(232) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(233) SEMIS 
l(234) IRRIGATIOW 
!(240) TOTAL P12 

~PERIODE ~13 (1 Au 15 JUILLET) 
1 
!(241) BILLONAGE 
!(242) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(243) IRRIGATIOII 
!(244) DESHERBAGE 
!(245) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(250) TOTAL P13 
! 
!PERIODE P14 (16 Au 30 JUILLET) 
! 
!(251) SERIS 
!(252) IRRIGATIOW 
!(253) DESHERBAGE 
!(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL P14 

! 
! 
! 
, 
! 
, 
, 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

! 
! 

25 ! 
1 ! 

2: 1 
I 
! 

25 1 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

20 ! 

2: ; 
! 
! 

Oi 
0 ! 
1 ! 

3.5 ! 
0.5 ! 

5! 
! 
! 

Oi 

3.: ; 
0.5 ! 

5! 

! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
I 

25 ; 
1 I 
0 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 i 
1 ! 
1 ! 
0 ! 

2; i 
! 
! 

20 t 
1 ! 
0 ! 
0 ! 

21 ! 

! 
! 

25 ! 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
1 
! 

25 : 
1 ! 

2: 1 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 

20 ! 
1 ! 

21 I 
! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
1 1 

3.5 ! 
0.5 ! 

5! 
! 
! 

Oi 
l! 

3.5 ! 
0.5 ! 

5! 

1 
! 

0 I 
0 ! 
D ! 
0 ! 

! 
! 

0: 
0 ! 
0 I 
0 ! 

! 
I 

25 ; 
1 ! 
0 ! 
1 ! 

27 I 
! 
1 
! 

25 ! 
1 ! 
1 ! 
0 ! 

27 1 
! 
! 

20 t 
1 ! 
0 ! 
0 ! 

21 ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

--“------“““““““““““““““““““““““”””””””””””””””““““““““““”””””””“““““““““““““““““““““--“- 
! ! MAIS ! SORGHO ! 
IGALENDRIER WLTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! I 1 
! MMUE-JOURS) ,“““““““““““““““““““--!-----;------------”~ 
! ! IKIDULE 2A !MODULE 2B!MaRJLE 2A!MGDULE %B! 
! ! ! I ! ! 
~-----------““““““““““““““““““““”””””””””””””””““““““““““”””””””““““““““““““““---“-“--“-- 
! 
IPERIGDE Pl5 (1 AU 15 AOUT) 

h261) IRRIGATIOW 
!(262) DESHERBAGE 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
I(270) TOTAL P15 
! 
!PERIODE P16 (16 AU 30 AOUT) 
I 
r(271) IRRIGATION 
I(2R) DESHERBAGE 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
l(2BO) TOTAL P16 

IPERIOOE P17 (1 AU 15 SEPTEMBRE) 
! 
!(281) IRRIGATIOII 
!(2B2) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGB D’ENGRAIS (HP-UREE) 
!(290) TOTAL P17 
t 
IPERIODE PlB (16 AU 30 SEPTEMBRE) 

1(291, IRRIGATIOW 
!(292) DESHERBAGE 
!(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(29k) GARDIENNAGE 
I(300) TOTAL P18 

h’ERIODE P19 (1 AU 15 OCTOBRE) 
! 
!(301) IRRIGATIOB 
!(302) DESHERBAGE 
!(303) EPANDAGB D’ENGRAIS (NP-UREE) 
! (304) GARDIENNAGE 
I(305.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(305.2) RECOLTE EN ANNEE CKIYENNE 
l(305.3) REGOLTE EN BONNE ANNEE 
l(310.1) TOTAL P19 EN MAUVAISE ANNEE 
1C310.2) TOTAL Pl9 EN ANNEE MOYENNE 
l(310.3) TOTAL P19 EN BONNE ANNEE 

! 
! 

1 i 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 1 
3.5 ! 
0.5 I 

5 ! 
! 
I 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

15 ! 
20 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

15 I 
30 I 
30 I 
30 1 
45 I 
45 ! 
45 ! 

! 
! 

1 i 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 I 
I 
I 

1; 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 

l i 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
5 ! 

! 
! 
! 

3.: i 
0.5 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

:i 

:1 

! 
! 

1 I 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
1 

1 I 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 I 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

20 ! 
25 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

20 ! 
341 
341 

WI 
54 ! 
54 I 

! 

I 

1 I 
3.5 ! 
o-5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
I 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

5 ! 
! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
5 ! 

! 
! 
! 

1 ! 
3.5 ! 
0.5 ! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 

:i 

:I 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FL!BJV!I SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIWRNAGE PAGE 5 DE 6 

CULTURES: HAIS, SORGHO EN PETITS PERICIETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

___-__-__________---____________________------------------------------------------------- 
! ! HAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE !.A !!AIN D’OEUVRE ! t ! 
! (!K%W-JOORS) I---------------------I--------------------, 
I ! M@ULE 2A !MODULE 2BlBODULE 2A!MOOULE 281 
! ! ! ! ! ! 
,--------------.------------------------------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! ! 
!PERIODE P20 (16 AU 30 OCTOBRE) ! ! ! I ! 
! I ! ! 
!(311) IRRIGATIMI ! Oi 0 ! 11 
! (312) DESHERBAGE ! 0 ! 3.: f 0 ! 3.5 ! 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) ! 0 ! 0,5 ! 0 ! 0.5 ! 
!(314) GARDIENNAGE I 0 t 15 t 0 t 20 t 
t(320) TOTAL P20 t 0 t 20 t 0 ! 25 t 

t t t ! t 
!PERIODE P21 (1 AU 15 NOVEMBRE) t ! ! ! t 
t t t 
t(321) GARDIENNAGE t 0: 15 f 0 ! 20 i 
!(322.1) RECOLTE EN !WJVAISE ANNEE t 0 t 30 t 0 t 
t(322.2) RECOLTE EN ANNEE CWIYENNE t 0 t 30 t 0 t z 
r(322.31 RECOLTE EN BOWNE ANNEE t 0 ! 30 I 0 t 341 
t(330.1) TOTAL P21 EN MAUVAISE ANNEE t 0 t 45 ! 0 I 54 ! 
t(330.2) TOTAL P21 EN ANNEE MOYENNE ! 0 t 45 t 0 I 54 t 
t(330.3) TOTAL P21 EN BONNE ANNEE t 0 t 45 t 0 ! 54 t 
I t t ! I I 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE t t ! t t 
t t t I 
t(390.1) MJVAISE ANNEE I 165 t 165 ! 179 I 179 1 
t(390.2) ANNEE !4OYENNE t 165 t 165 ! 179 I 179 ! 
t(390.3) BONNE ANNEE t 165 t 165 t 179 ! 179 t 
I t t t I t 
______-__-_________-____________________------------------------------------------------- 

Retour au menu



BIBGET DE CULTURE 

ZONE: NAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NDRD W SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISO!!: HIVERNAGE PAGE 6 DE 6 
CULTURES: HAIS. SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSIU! 1.1 - 

.________________-______________________-------------------------------.---------.------- 

I ! NAIS I SORGHO I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE I ! I 
! (EN ANIML-JOURS) I---------------------!---------------.----l 

i I HCOULE 2A ICIOOULE ZBibRWJLE U!MDDULE 2BI 
I ! I ! ! I 
_-______-__---------____________I_______---.-------------.------------------------------- 
I 
!PERIU)E P19 (1 AU 

I~~~~.~).TRANs~oRT 
l(401.2) TRANSPORT 
l(401.3) TRANSPORT 
I(410.1) TOTAL P19 
l(410.2) TOTAL P19 
!(415.3) TOTAL P19 

~PER!C~E ~21 (1 AU 

1~411.1, TRANSPORT 
l(411.2) TRANSPORT 
t(411.3) TRANSPORT 
l(420.1) TOTAL P21 
i(420.2) TOTAL P21 
!(420.3) TOTAL P21 
I 

15 OCTOBRE) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
RECOLTE EN ANNEE UOYENNE 
RECOLTE EN SONNE ANNEE 
EN WAISE ANNEE 
EN ANNEE HDYENNE 
EN SONNE ANNEE 

15 NOVEMBRE) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
RECOLTE EN ANNEE MIENNE 
RECOLTE EN SONNE ANNEE 
EN MAUVAISE ANNEE 
EN ANNEE KJYENNE 
EN BONNE ANNEE 

I 
! 
I 
! 
! 
I 
I 
! 
I 
I 
I 
! 
! 
I 
! 
I 
I 
I 
I 

! 
! 

2: 
2! 

z 

II 
I 
l 

0; 
0 I 
OI 
0 ! 
0 I 
0 ! 

I 

I 
! 
! 

0 ! 
0 I 

OI 
0 I 
0 ! 

I 
! 

21 

:: 
2! 

2: 
I 

I 
I 

2; 

2 
2! 

fl 
t 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 1 
01 

! 

I 
I 

Oi 
OI 
0 ! 
0 ! 

if 
I 
! 

21 

:t 
2! 

:f 
I 

;TOTAL TRACTIOII ANIMALE I I ! I ! 
I I 

!(C%l) MAUVAISE ANNEE I 
:1 

21 
I 

2; 
1W0.21 ANNEE MOYENNE I 2! :1 2! 
l(490.3) BWNE ANNEE I 21 2 I 2 I 2 I 
I I ! ’ I I ! 
_.__.-_._____--_____-.------.-.--.-----------------.--------.---------------------------- 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur les cultures irrisu4es du maïs et du soraho en hivernaqe 
dans les oetits oérimetres irriqués de la Haute Vallée du Fleuve 
Sénésal et du Nord du Senéaal Oriental (zone 51: 

Les rendements en hivernage fluctuent relativement peu pour la 
même exploitation agricole d'une annee a l'autre si le même module 
technique est utilisé. En consequence, l'hypothèse d'un rendement 
constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 5. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 5, la production irriguee étant encore trés 
faible. 

Dans une annee mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est elevé, ce qui correspond a une bonne année pour les 
périmètres irrigués de la zone 5 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix blevé. 

Par contre en bonne année pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond a une mauvaise année pour 
les périmétres irrigues de la zone 5 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la coherence de l'ensemble des budgets de 
culture, les definitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

1 - Culture 

Module 2A: intensification moyenne avec semis precoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis précoce en poquets 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- désherbage manuel 
s apport éleve d'engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

" 
Notes sur les cultures irriauées du mals et du soraho e n hivernaae 
dans les oetits oéri.&tres irriaués de la Haute Vallee du Fleuve 

a1 et du Nord du Senéaal Oriental (zone a . . 

Z-Culture 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- prdparation manuelle du sol (billonage) 
- semis precoce en poquets 
- desherbage manuel 
- apport elevé d'engrais 
- gardiennage important 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- prdparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- ddsherbage manuel 
- apport 4lev6 d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



BLUGET DE CULTURE 
ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZDNE 5) 
SAISON: CCMTRE-SAISDN FROIDE 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSICU 1.1 

PAGE 1 DE 6 

IUNITE DE I PRIX I MAIS 
IWANTITE I ~ITAIREI-------------------~~------------------~ ,~~~~!::,~1..-........------~~~~-----------------~ 

I REVENU ET COUTS (FCFA) I PAR HA I HAIS I -LE 2A I SCUGHOI I*XKILE 2A 

I 
l ,...................I.-..-"mulE.ts....., ,...-.-.-............I.....m"i".'8.....~ 
I I I GUANTITEI VALEUR I WANTITEI VALEUR I I WANTITEI VALEUR I UJANTITEI VALEUR I 

I.-----.--------------------------------------,-----------,--------- ,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------.,-----.---,---------, 
I i i 
IREVENU I 
Il111 MAUVAISE ANNEE I KG I 
I(l.21 ANNEE MYENNE I KG 1 
lt13) BG#NE ANNEE 

I 
KG I 

fCUJTS VARIABLES I 
I(21) SEUENCES t KG I 
lI31) NPK (18-46-O) 

I 
KG I 

l(32) UREE KG I 
II411 CARBURANT 

f 
LITRE I 

l(42) LUBRIFIANT I 
I I I 
IMIN D'OEUVRE I 
II51) HAWAISE ANNEE IHOME-JOUR ; 
l(52) ANNEE UDYENNE IN-E-JOUR I 
II531 EDNNE ANNEE IllME-JWR I 
1 I I 
ITOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEWRE 
I#l) MAUVAISE ANNEE (21+31+32+41+42+51) I 

l 

lI62) ANNEE MDYENNE (21+31+32+41+42+52) I I 
l(63) EOIINE ANNEE (21+31+32+41+42+53> 1 
I 
10%) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MIN D'OEUVRE; 

I 
I 

I 
ICUITS FIXES ANNUELS I I 
lI71) PETIT MATERIEL IUTILISATIOWl 
l(72) AMJRTISSEMENT DU GRCUPE IIOTOWI(PE IUTILISATIMI 
l(73) REPARATIONS DU GROUPE llDTCf'Ct4F'E I 
lI74) SALAIRE PCHPISTE ET ENTRETIEN DU RESEAU IUYILISATIDN: 
l(75) CHARRETTE ASINE CU EWINE IUTILISATIDNI 
l(76) ANE CU CHEVAL IANIIUL-JOORI 
II801 TOTAL COUTS FIXES I I 
I I 
ICOUT TOTAL AVEC MAIN D'DEWRE I 
II911 MAUVAISE ANNEE (61+80) I I 
lI92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
l(93) BO)INE ANNEE (63tI30) 1 I 
I I I 

I 

751 
f I I I 

2000 l 150000 I 1500 I 112500 I 
E 2000 2000 I I 140000 130000 I I 15001 1500 I mm&; 

I 
f 

I I I 
I 

119 t 100 20 l I 11900 1800 I I 100 20 : I 11900 lEmI I 
80.5 I 150 l 12075 I 150 I 12075 I 

210 I 150 I 

I 
'Eo" I 

150 I 

f 
'EJ I 

I I I 

500 f 197.5 I 98730 I 190.5 I 95250 i 
500 I 197.5 I 98750 I 190.5 I 95250 I 
500 I 197.5 I 98750 I 190.5 I 95250 I 

I I I t 1 
I I 155675 I 
I f ::9:; I I 155675 1 
I I 159175 I I 155675 I 

I I 6G425 f I 60425 I 

I I I I I 
323 I 

if 
323 I 

II 
323 I 

14250 I 
'4E I 

14250 I 

3500 f 
I I 4725 I 

685 I ;I 'E I 1 f 
3500 I 

685 I 
7a4 I 21 1568 I 21 1568 I 

I I 25051 I I 25051 I 
I I I 
I I 

I la4226 : 
f 

I 

f I 180726 : 
I la4226 I I 180726 I 

I I la4226 I I 180726 I 
I I I I I 

I I 
- I 

I I 
E 2000 2000 I I 150000 140000 f I 1700 17001 I 127500 1190001 I 

65 I 2000 I 130000 I 1700 I 110500 I 

f ; I I I 
1: ! 10 I 900 I 10 l 900 I 

aO. I 10: I 805: I 1: I a0500 I 
210 I 130 I 27300 I 130 I 27300 I 

i f 2730 I f 2730 I I 

500 I 217.5 i 
I 

108750 l 213.5 f 106750 ! 
500 I 

:::.: . I 
lOB7501 213.5 I 106750 I 

500 I 108750 I 213.5 I 106750 I 
I I 

I f f I 
I 

I I 
1477301 I 145730 I 

I 1477301 1477301 I I 145730 145730 I I 

I I 3a9aO I t 3a9aD f 

f I I f I 
164 I 

1; 
323 I 

14250 I 14250 l 1 I 14% I 

35$ i 
I 40951 I 40951 

if 3500 I 
685 I if '" I 

189 I 21 1568 I '1 1568 I 
I I 24421 I 24421 I 
I I I I 
I 

f I 172151 172151 1 I I I 

I 

I 170151 170151 1 I 
I I 172151 I I 170151 I 
I I I I I 

l(94I COUT TOTAL SANS WAIN D'DEWRE I 1 I I 85476 I I 05476 I I I 63401 l 1 63401 I 
----------_-----------------------------.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAUTE VALLEE DU FLE!JVE SENEGAL ET IIDRD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISCU: CCWRE-SAISOII FROIDE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: IUIS, SORGHO EN PETITS PERIUETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

--------.__--____--_---------------------------------------------------------------..--.- 
! ! MIS I StYtGHO ! 
I ! ! ! 
I IIARGES (FCFA) I--------------.------l-------------------, 
I ! MCOULE 2A !!UWJLE ZBIIKIDULE 2AlMCOlJLE 2R! 
I ! I ! ! ! 
,---------------------------------------------,-----------,---------,---------,---------, 
I 
!EN MUJVAIBB AN!+E PAR HECTARE 

hlO1, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
!(102) BRUTE SANS CDUT MAIN D’OEWRE (11-64) 
!.(103) NETTE AVEC CUJT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
l(lO4) NETTE SARS CDUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
I 
!EN ANNEE RDYENNE PAR HECTARE 
I 
!(105) RRUTE AVEC COUT MAIN D’DBUVRE (12-62) 
!(lD6) BRUTE SANS COUT UAIN D’DE!JVRE (12-64) 
!(107) NETTE AVEC COUT MIN D’WJVRE (12-92) 
l(lO8) NETTE SANS CCUT UAIN D’OEUVRE (12-94) 
I 
!EN BO!iNE ANNEE PAR HECTARE 
I 
!(lD9) BR!JTE AVEC CCUT IUIN D’OEUVRE (13-63) 
!(tlO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(tll) NETTE AVEC COUT !!AIN D’OE!JVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS CUJT UAIN D’D!X!VRE (13-%) 
! 
!EN UAUVAISE ANNEE PAR JCUR DE TRAVAIL 
! 
!(113) RRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE (104/39!l.l) 
! 
!EN ANNEE WOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

h5, BRUTE W.?6/390.2) 
I(l161 NETTE (lD8/390.2) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

f(117, BR!JTE (110/390.3) 
l(118) NETTE (112/390.3) 
I 
ICCUT UNITAtRE DE PRCOUCTIOII 
! 
l(119) RAUVAISE ANNEE <9l/REIIDEMEWT CQRRES.) 
I(l20) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENl CCRRES.) 
!(121) -NE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) 
I 

-9175 

-uzE 
64524 

-19175 
79575 

-44226 
54524 

-29175 

.E 
44524 

454 
327 

403 
276 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
I 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
I 

-43175 
52075 

-68226 
27024 

-50675 
44575 

-75726 
19524 

-58175 
37075 

-83226 
12024 

273 
142 

234 
102 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
I 

2270 
111020 
-22151 

86599 

-18230 
88520 

-42651 
64099 

-7730 
101020 
-32151 

76599 

-26730 
80020 

-51151 
55599 

-17730 
91020 

-42151 
66599 

! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 

4641 375 
352 ! 260 

-35230 
71520 

-59651 
cm 

510 
398 

415 
300 

I ! ! 
I ! 

! I 
I 352 ! 1% i 
! 225 ! 631 

! ! 
I ! 

921 120 f 
92 ! 12D ! 
92 ! 120 ! 

! ! 

! 

418 i 
306 ! 

! 
I 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
I 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZDNE 5) 
SAISOW: CDUTRE-SAISON FROIDE PAGE 3 DE 6 

CULTURES: HAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSIOW 1.1 

“-“““-“““‘-““‘--“‘--““---“‘- 

! ! HAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! (!!@!ME- JOURS) I---------------------,-------------------l 
! ! !U!OULE 2A !!KOl!LE 2B!!U!OULE 2AIMCWLE 281 
! ! ! ! ! ! 
I-----*-----------------------------------------------------------.----.----------------- 
IPERICOE P19 (1 Au 15 OCTOBRE) 

((211) BILLCUAGE 
!(212) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
!(213) IRRIGATIOW 
I(220) TOTAL P19 

!PERI~E P20 (16 Au 30 OCTOBRE) 
! 
!(221) BILLONAGE 
!(222) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
l(223) IRRIGATIOW 
!(230) TOTAL P20 

~PERI~~E 21 (1 A!J 15 NOVEMBRE) 
! 
I(231) BILLOWAGE 
!(232) EPANDAGE D’ENGRAIS (t(P) 
!(233) SEMIS 
! (234) IRRIGATIOII 
!(240) TOTAL P21 
! 
IPERICOE P22 (16 A!J 30 NOVEMBRE) 
! 
!(241) BILLWAGE 
!(242> EPANDAGE D’ENGRAIS (NP) 
!(243) IRRIGATION 
t(250) TOTAL P22 

;PERIDDE P23 (1 Au 15 DECEMBRE) 
! 
!(251) SEMIS 
l(252) IRRIGATIDN 
!(253) DESHERBAGE MANUEL 
!(254) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(260) TOTAL P23 

! 

25 : 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 1 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 
! 

aol 
20 ! 

1 ! 
21 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 

Oi 
1 ! 

0.: 1 
5.5 ! 

! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

25 1 
1 ! 
0 ! 
1 ! 

27 ! 
, 
! 

25 1 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

20 1 

! 

25 1 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

25 ; 
1 ! 
1 ! 

27 ! 
i 
1 

0: 
0 ! 

20 ! 
1 1 

21 ! 
, 
! 
! 

oi 
1 ! 
1 ! 

! 
I 

0: 
1 ! 
4, 

0.5 ! 
5.5 ! 

! 

Oi 
0 I 
0 ! 
0 ! 

! 
! 

Oi 

oi 
0 ! 

! 
! 
! 

25 ! 
1 ! 
0 ! 
1 ! 

27 ! 
! 
! 
! 

25 ! 
1 1 
1 ! 

27 ! 
! 
! 

20 t 

Ai 

2: i 

Retour au menu



!WDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISDN FROIDE PAGE 4 DE 6 
CULTURES: BAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

--------------------________________D___---~--”~~-~------”------------------------------- 
! ! CIAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER C!JLTURAL DE LA MAIN O’OEuVRE ! ! ! 
! IHCWE-JOURS) !------“---““-----.---!-------------------! 
! ! F!UX!LE 2A !IKX)!JLE 2B!MODULE 2A!MWJLE ZB! 
! ! ! ! ! ! 
l---------------------------------------~~”------~----------~~-~~--------------------------- 
! 

!PERIOOE P24 (16 AU 30 DECEUBRE) 

:<261) IRRI.GATION 
!(262) DESHERBAGE MANUEL 
!(263) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(270) TOTAL P24 
! 
!PERIaE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
! 
!(271) IRRIGATION 
!(272) DESHERBAGE MANUEL 
!(273) EPANDAGE D’ENGRAIS CNP-UREE) 
!(280) TOTAL Pl 
! 
IPERIOOE Pt (16 AU 30 JANVIER) 
! 
!(281) IRRIGATION 
!(2&!2) DESHERBAGE MANUEL 
((283) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!@90) TOTAL P2 
! 
!PERICL)E P3 (1 Au 15 FEVRIER) 
! 
!(291) IRRIGATIOW 
!(292) DESHERBAGE MANUEL 
!(293) EPANDAGE D’ENGRAIS (HP-UREE) 
!(300) TOTAL P3 

~PERIODE ~4 (15 AU 28 FEVRIER) 
! 
!(301) IRRIGATIW 
!(302) DESHERBAGE !dANUEL 
!(303) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(304) GARDIENNAGE 
!(310) TOTAL P4 

! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: !!AUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CO!!TRE-SAISON FROIDE PAGE 5 DE 6 
CULTURES: RAIS, SORGHO EN PETITS PERICKTRES IRRIGUES 
VERSION 1.1 

.-------.---------~---------------------------------------------------------------------- 

! ! NAIS 1 SORGHO ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! I ! 
! O!C+!ME- JOURS) I---------------------I--------------------, 
! ! 1100ULE 2A IMDLILE 2B!KO!JLE 2AIIKX)ULE ZB! 
! I t l I ! 
I---------------------------------------------------------------------------------------- 

~ER*ODE P5 (1 Au 15 nARs) 
! 
!(311) IRRICATIOW 
!(312) DESHERBAGE IURUEL 
!(313) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP-UREE) 
!(314) GARDIENNAGE 
1C315.1) RECO!.TE EN WJVAISE ANNEE 
1t315.2) RECOLTE EN ANNEE WYENNE 
1t315.3) RECOLTE EN BOWNE ANNEE 
1C320.1) TOTAL PS EN WAISE ANNEE 
1C320.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
1t320.3) TOTAL F?i EN BCUNE ANNEE 

:PERICOE P6 (15 AU 30 MARS) 

!(32l) GARDIENNAGE 
I (33O) TOTAL P6 

:PERKIDE P7 (1 AU 15 AVRIL) 

k31, GARDIENNAGE 
i332.1, 
(332.2) 
(332.3) 
(340.1) 
(340.2) 

RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
RECO!.TE EN ANNEE MOYENNE 
RECOLTE EN BORNE ANNEE 
TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P7 EN ANNEE MYENNE 

(340.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE 

TOTAL MAIN D’OEUVRE 

(390.1) WAISE ANNEE 
(390.2) ANNEE MOYENNE 
(390.3) BWNE ANNEE 

I 
i 
ï 
1 
1 
I 
t 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
1 
1 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 

i 
! 
! 
! 
! 
! 
l 
! 

I 
l 

1 I 
4 I 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
0 I 

5.: t 
5.5 ! 
5.5 ! 

I 

! 
3oI 
MI 

I 
! 

30: 
27 ,I 
27 ! 
27 I 
57 ! 
57 I 
57 ! 

! 
! 

190.5 ‘f 
190.5 ! 
190.5 ! 

I 

I 
I 

0: 

OI 
40 ! 

WI 
341 
74 ! 
74 ! 
74 I 

I 
I 

0: 
0 ! 

I 
! 

Of 

Ot 

it 

i i 
! 
! 

217.5 
217.5 
217.5 

i 
! 

1 I 
41 

0.5 ! 
0 I 
0 ! 
0 ! 

5.: t 
5.5 ! 
5.5 ! 

! 
! 
! 

i i i 
! 
! 

40 t 
30 ! 
MI 
Ml 
ml 

:t 
I 
1’ 
1 

213.5 I 
213.5 I 
213.5 I 

I 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL, ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: HIVERNAGE PAGE 6 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO EN PETITS PERIMETRES IRRIGUES 
VERSIDN 1.1 

_______---------------------------------------------------------------------------------- 
! ! UAIS ! SORGHO ! 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA TRACTIDN ANIMALE I I ! 
I (EN ANIMAL-JOURS) I---------------------I-------------------., 
! I MCDULE 2A IHDDULE ZBIHODULE U!MODULE ZB! 
I ! I I I ! 
-sD-----------------------------------*-------------------------------------------------- 
! I I ! I ! 
IPERIOOE PI9 (1 AU 15 OCTOBRE) I ! ! ! ! 
! ! ! 
l(401.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
l(401.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE UOYENNE I :i 

0; 2; 0; 
0 ! 2 ! D ! 

1t401.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 2 I 0 ! 
l(410.1) TOTAL P19 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1c410.2) TOTAL PI9 EN ANNEE MOYENNE ! zi 

0 ! 2: oi 
0 ! 0 ! 

1t410.3) TOTAL PI9 EN SONNE ANNEE ! 2 I 0 ! 2i 0 ! 
! 
IPERICOE P21 (1 AU 

1t411.1, TRANSPORT 
1t411.2) TRANSPORT 
1t411.3) TRANSPORT 
l(420.1) TOTAL P21 
!(420.2) TOTAL P21 
l(420.3) TOTAL P21 
! 

I 
15 NOVEMBRE) I 

I 
RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
RECOLTE EN SONNE ANNEE ! 
EN MAUVAISE ANNEE ! 
EN ANNEE MOYENNE ! 
EN SONNE ANNEE 1 

I 

I 
! 

0; 
0 I 
0 ! 
0 ! 
D ! 
0 ! 

I 

I 
! 

2; 

fi 
2 I 

:t 
! 

! 
! 

0; 
D ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 

! 
! 

2i 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

:i 
! 

!TOTAL TRACTIa ANIMALE I I ! ! 
I ! ! ! ! 
!(490.1) MAUVAISE ANNEE ! 
1t490.2) ANNEE MOYENNE I St 51 

2 ! 
:i 

1t490.3) SONNE ANNEE ! 2 I 2 ! i i 2 ! 
! I ! ! ! ! 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 1 de 2 

Notes sur les cultures irriquees du mais et du sorsho en contre- 
saison froide dans les petits périmètres irriaués de la Haute Vallée 
du Fleuve Séneqal et du Nord du Seneqal Oriental (zone 5): 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même expjoitation agricole d'une annee à l'autre si le même 
module technique est utilisé. En consequence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

Les prix du sorgho et du maïs fluctuent en relation inverse avec 
les fluctuations de la production pluviale dans les zones au sud de 
la zone 5. Cette production est la principale source d'offre de ces 
produits dans la zone 5, la production irriguée étant encore tres 
faible. 

Dans une annee mauvaise pour la production pluviale, le prix sur 
le marché est élevé, ce qui correspond a une bonne année pour les 
périmétres irrigués de la zone 5 puisque ils combinent un rendement 
constant et un prix élevé. 

Par contre en bonne annee pour la production pluviale, le prix 
sur le marché est bas, ce qui correspond a une mauvaise année pour 
les périmétres irrigués de la zone 5 puisqu'ils combinent un 
rendement constant et un bas prix. 

Afin de respecter la cohérence de l'ensemble des budgets de 
culture, les définitions retenues d'une mauvaise année, d'une année 
moyenne et d'une bonne année sont celles en culture pluviale. 

1 - Culture irriauée du mais 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- préparation manuelle du sol (billonage) 
- semis précoce en poquets 
- desherbage manuel 
- apport Elevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- desherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage moyen 

Retour au menu



Version 1.1 
Page 2 de 2 

Notes sur les cultures irriauées du mais et du soraho en contre- 
saison froide dans les oetits oéridtres irriaués de la Haute Vallee 

u Fleuve Sénéaal et du Nord du Sbnéaal Oriental (zone 5) . . 

Z-Culture 

Module 2A: intensification moyenne avec semis précoce 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis precoce en poquets 
- désherbage manuel 
- apport élevé d'engrais 
- gardiennage important 

Module 2B: intensification moyenne avec semis tardif 

- preparation manuelle du sol (billonage) 
- semis tardif en poquets 
- desherbage manuel 
- apport bleve d'engrais 
- gardiennage important 

Retour au menu



SUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAL!TE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISCM: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCUATE EN PETIT F’ERIUETRE IRRIGUE 
VERSIOII 1.1 

PAGE 1 DE 8 

I I UNITE DE 1 PRIX 1 WULE 2A ! WJULE 26 1 

1 
REVEW ET CCUTS (FCFA> ! UNTITE ! UNITAIREI-------------------I-------------------! 

I PAR !!A I I GUANTITE! VALEUR ! OUANTITE! VALEUR ! 
,---------------------------------------------*-----------,---------,---------*---------,---------,---------, 
! ! I 
I REVEYU ! ! 
!(ll) WAISE ANNEE ! KG I 
!(lZ> ANNEE MOYENNE I KG ! 
l(13) BOIINE ANNEE ! KG ! 
I ! , 
ICCUTS VARIABLES , ! 
I (21) %MENEES I KG ! 
I(31) NPK Cl!+46-O) I KG I 
i(32) KCL 1 KG 1 
103) UREE I KG I 
I(U) INSECTICIDE (DELTAMETHRINE) !TRAITEMENT I 
l(35) FCUCICIOE WANEEE) !TRAITEMENT ! 
1<41) CARSURA!!T 1 LITRE I 
I(42) LUBRIFIANT 1 I 
I ! ! 
!MAIN D’ONVRE I I 
l(51) MAUVAISE ANNEE IHCWE-JOUR ! 
l(52) ANNEE HOYENNE IHCME-JOUR I 
l(53) SONNE ANNEE !H@@!E-JOUR ! 
1 I 1 
!TOTAL CCUTS VARIASLES AVEC MIN D’CELWRE , ! 
!(bl) !WJVAIsE A!!NEE (21+31 A 3%41+42+51> l I 
l(b2) ANNEE MENNE (21+31 A 35+41+42+52> ! 
l(6)) BOIINE ANNEE (21+31 A 3%1+42+53) ! t 
I I I 
l(b4) TOTAL CWTS VARIABLES SA!!S MIN D’WJVRE! I 

kCUTS FIXES ANNUELS 
I I 
I I 

l(71) PETIT MATERIEL IUTILISATIOW! 
l(72, AMRTISSEIENT W GROUPE WOTCN’WPE IUTILISATION! 
I(i’31 REPARATIOIIS D!J GROUPE IIOTOPOIIPE 1 I 
I(n) SALAIRE PWPISTE ET ENTRETIEN W RESEAU !UTILISATION! 
l(75) PULVERISATEUR !UTILISATION! 
l(76) C!!ARRETTE ASINE CU EUJINE IUTILISATIM! 
!(77> ANE QI CHEVAL IANMAL-JWR! 
!(&W) TOTAL CCUTS FIXES ! ! 
I I I 
ICCUT TOTA!. AVEC !UIN D’OEUVRE ! I 
!<91) IULIVAISE ANNEE <61+80) I I 
l(92) ANNEE WYENNE W+80) I I 
l(93) SONNE ANNEE W3+80> I I 
I I I 

I 

25 f 
25 I 
25 I 

I 

lb00 1 
119 1 

65 I 
80.5 I 
6120 I 
4600 I 

210 I 
I 
I 

500 i 
500 I 
500 ! 

I 
1 
1 
I 
* 
! 
I 
I 

323 f 
14250 ! 

3500 I 
2165 ! 
685 ! 
7841 

I 
I 
! 
I 
l 
I 
I 

16’4) CCUT TOTAL SANS MAIN D’O!WRE I I I 

! ! , I 
! I , 

15000 I 375000 ! 10000 ! 250000 i 
15000 I 375000 ! 10000 ! 250000 1 
15000 ! 375000 ! 10000 ! 250000 1 

, ! 
1 

0.5 ! 800 i 
100 ! 11900 I 
150 I 9750 1 
250 ! 20125 ! 

1 ! 6120 ! 
2! 9200 1 

150 ! 31500 ! 
! 3150 ! 
I * 

149 i 
, 

74500 ! 
149 ! 74500 ! 
149 I 74500 ! 

1 , 
, I 
1 167045 ! 
! 167045 ! 
! 167045 ! 
t 
I 92545 : 
1 , 

1 i 323 : 
1 ! 14250 ! 

1 f 
472s ! 
3500 ! 

3! 6495 ! 
1 ! 685 ! 
61 47041 

! x6821 
, I 
1 l 
! 201727 1 
! 201727 I 
! tOlR7 ! 
1 1 
1 127227 ! 

I 1 
, 

0.5 ! BD01 
100 ! 11900 I 
150 ! 9750 ! 
250 ! 20125 ! 

1 I 6120 I 
2! 9200 ! 

150 ! 31500 ! 
! 3150 I 
! 1 

129 i 
I 

64500 ! 
129 ! 64500 ! 
129 ! b4500 ! 

! I 
I , 
! 157045 ! 
! 157045 I 
1 157045 ! 
, I 
! 92545 I 
I ! 
I 1 

1 ! 323 I 
1 ! 14250 1 

1 i 
4725 I 
3500 ! 

3! 6495 ! 
1 1 68s I 
5 1 3920 ! 

! 33098 ! 
! I 
, 1 
!190943! 
! 19m431 
I 190943I 
! I 
I 126443 I 

Retour au menu



BUOCET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAIsoI1: CDNTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCHATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

__-_______-____-_-----------------.---------.--------.--------------- 
I I I I 

f 
MARGES (FCFA) I !4DDULE 2A !!4CoULE 281 

I I i 
,---.---------.----.----.----------------.--.-,-----------, -..-mm..---, 
I I 
!EN MWAISE ANNEE PAR HECTARE 
I 
!(lOl, BRUTE AVEC CWT MAIN D’OEUVRE (11-61) 
l(lO2) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
1 
!EN ANNEE HDYENNE PAR HECTARE 

tClO5, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-62) 
I(l%) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (12-64) 
l(lO7) NETTE AVEC COUT MIN D’OEUVRE (12-92) 
!(108) NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
I 
!EN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

:,lU9, BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC CCUT !!AIN D’OEUVRE (13-93) 
!(112) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

fC113) BRUTE (102/390.1) 
!(114) NETTE (104/390.1) 
1 
!EN ANNEE MDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 
I 
l(l15) BRUTE (106/390.2) 
!(116) NETTE (108/390.2) 
I 
!EN SONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1017, BRUTE (110/390.3) 
I(l181 NETTE (112/390.3) 
I 
ICDUT UNITAIRE DE PRDDUCTIOW 

k119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEPIENT CDRRES.) 
l(l20) ANNEE WOYENNE (92/RENOEMENT CDRRES.) 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEHENT CDRRES.) 
I 

i 
I 
! 
I 
1 
I 
! 
I 
I 
! 
I 
I 
I 
I 
! 
! 
! 

207955 
202455 
173273 
247773 

207955 
282455 
173273 
24m 

207955 
202455 
173273 
247773 

I I 
! 

92955; 
157455 I 

59057 I 
123557 ! 

I 
! 
! 

92955I 
157455 1 

59057 I 
123557 ! 

! 
! 
I 

92955 ! 
157455 ! 

59057 ! 
123557 ! 

I 
I 
I 1 

1896 I 1221 ! 
1663 ! 958 ! 

! 1 
! I 
! I 

la96 ! 1221 ! 
1663 1 958 ! 

! I 
I 1 
! 

18% I 1221 I 
1663 ! 958 I 

I I 
I ! 

PAGE 2 DE 8 

Retour au menu



B!JDGET DE CULTURE 

ZONE: NA!JTE VALLEE DU FLEWE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISOW FROIDE 
CULTURE: TOMATE EN PETIT PERMETRE IRRIGUE PAGE 3 DE 8 
VERSION 1.1 

________________________________________----------------------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE !.A MAIN D’OEWRE ! ! ! 
1 (!UME-JOURS) ! !tODULE 2A !MODULE 281 
1 1 1 ! 
I-------------------------------------------------------------------- 
! 
!PERIODE Pld (15 AL! 30 SEPTEMBRE) 
! 
!(tll) SEMIS EN PEPINIERE 
l(212) BILLOWAGE 
!(213) EPANDAGE D’ENGRAIS (NP+KCL) 
i(22U) TOTAL P.18 

k’ERIDDE P19 Cl AU 15 OCTOBRE) 
! 
1(2X!) TOTAL P19 

:PERI@E P20 (16 AU 30 OCTOBRE) 
! 
l(231) SEMIS-EN PEPINIERE 
!(232) BILLONAGE 
!(233) EPANDAGE D’EUGRAIS (NP+KCL) 
I(234) REPIUJAGE 
!(235) IRRIGATIOII 
l(24D) TOTAL P2D 

:PERIODE 21 (1 A!J 15 NOtMBRE) 
! . 
I(241) DESHERBAGE 
!(242) EPANDAGE D’UREE 
!(243) IRRIGATIOW 
!(25D) TOTAL P21 

bERIOOE P22 (16 AU 30 NOVEW!E) 

tt251, REPIWAGE 
!(252) IRRIGATIOW 
! (253) DESHERBAGE 
!(2%) EPANDAGE D’UREE 
!(260) TOTAL P22 

h’BR!COE P23 Cl A!J 15 DECEMBRE) 
1 
I(261) IRRIGATIOII 
! (262) DESHERBAGE 
l(263) EPANDAGE D’UREE 
!C27D> TOTAL P23 
! 

1 
1 
1 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
1 
1 
! 
1 
! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 

50 ! 

5: 1 
1 
1 

0; 
! 
! 
! 

D ! 
D ! 
D ! 
a I 

0.5 ! 
8.5 1 

1 
,! 

6: 
0.5 ! 
0.5 1 

71 
1 
! 

0: 
0.5 1 

0.5 : 
-71 

1 
! 

0.5 1 

0.5 I 
7 ! 

! 

1 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 
0 1 

! 
! 

0: 
! 
1 
! 

4 1 
50 ! 

2 ! 
0 1 
0 ! 

56 ! 
! 
! 

of 

ii 
0 ! 

! 
! 

sl 
0.5 ! 

01 
8.5 1 

1 
! 

0.5 I 
6 ! 

0.5 ! 
7! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCHATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

_________-----.-__-_____________________.------~---~----------------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! (HOME-JOURS) ! IUWLE 2A !IIOOULE 281 
I 1 I I 
I----------------------------------. ____________---____-------------- 

? 
!PERIODE P24 (16 AU 30 DECEMBRE) 
! 
!(271) IRRIGATION 
!(272) DESHERBAGE 
l(273) EPANDAGE D’UREE 
!(28CI) TOTAL P24 

:PERICOE Pl (1 AU 15 JANVIER) 
i 
!(281) IRRIGATION 
!(282) DESHERBAGE 
!(283) EPANDAGE D’UREE 
ii284j TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
!(290) TOTAL Pl 
! 
!PERIODE P2 (16 AU 30 JANVIER) 

f(291) IRRIGATIOII 
St2921 DESHERBAGE 
!(293) EPANDAGE D’UREE 
l(294) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
1Q95.1) RECOLTE EN UAUVAISE ANNEE 
! (295.2) 
! (295.3) 
l(300.1) 
l(300.2) 
! (300.3) 
1 
!PERIODE 
1 

RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P2 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL PZ EN BCMNE ANNEE 

P3 (1 AU 15 FEVRIER) 

!(301) IRRIGATIOW 
!(302) EPANDAGE D’UREE 
!(303) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
!(3D4.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(304.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(304.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(310.1) TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
l(310.2) TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
!(310.3) TOTAL P3 EN BCUNE ANNEE 

I 
! 
! 
! 
1 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
i 
I 
! 
! 
! 
I 
! 
I 
I 
I 
I 
I 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
I 

! 
! 

0.5 t 
6 ! 

0.5 I 
71 

! 
I 

0.5 f 
0 ! 

0.5 ! 
4 ! 
5 I 

.! 
! 

0.5 r 
0 I 

0.5 ! 

8; 
a ! 
a ! 

13 ! 
13 I 
13 I 

! 
I 

0.5 ! 
0.5 I 

4 I 
a ! 
a I 
81 

13 ! 
13 I 
13 I 

! 
! 

0.5 f 
6 1 

0.5 ! 
7. ! 

1 
I 

0.5 f 
6 I 

0.5 ! 
0 ! 
71 

1 
! 

0.5 f 
61 

0.5 I 

91 

if 
71 
71 
7 1 

1 
! 

0.5 r 
0.5 I 

4 I 
0 I 
0 ! 
0 I 
5 I 

z1 

PAGE 4 DE 8 

Retour au menu



BW)GET DE CULTURE 

’ ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAIW: COWTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TOMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSICH 1.1 

___________________-____________________-------------------------*--- 

!CALENDRIER CULTURAL DE LA IUIN D’OEWRE ! ! ! 
! (!!OHHE-JOURS) ! HDDULE 2A IHODULE 2B! 
! ! ! ! 
I-------------------------------------------------------------------- 

! ! 
!PERIODE P4 (15 AU 28 FEVRIER) 
! 
!(311) IRRIGATIOII 
li312j EPANDAGE D’UREE 
!(313) T!tAITE!fENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
!(314.1) RECOLTE EN MAWAISE ANNEE 
!i314.2j RECOLTE EN ANNEE ~YENNE 
l(314.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(320.1) TOTAL PI EN IUWAISE ANNEE 
Ii320.2) TOTAL P4 EN ANNEE WOYENNE 
!(320.3) TOTAL P4 EN BONNE ANNEE 

~PERI• OE ~5 (1 AU 15 IURS) 

;(321> IRRIGATIW 
!(322) EPANDAGE D’UREE 
!(323) TRAITEMENTS INSECTICIDE ET FONGICIDE 
l(324.1) RECMTE EN HAWAISE ANNEE 
l(324.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(324.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE 
I(330.1) TOTAL P5 EN MAWAISE ANNEE 
!(330.2) TOTAL PS EN ANNEE WOYENNE 
!(330.3) TOTAL P5 EN BONNE ANNEE 

!PERIODE ~6 (15 AU 30 WARS) 
1 
!(331) IRRIGATION 
!(332.1) RECOLTE EN IUWAISE ANNEE 
!(332.2) RECOLTE EN ANNEE HOYENNE 
!(332.3) RECOLTE EN BOUNE ANNEE 
!(340.1) TOTAL P6 EN IUWAISE ANNEE 
!(340.2) TOTAL P6 EN ANNEE MYENNE 
!(340.3) TOTAL P6 EN BONNE ANNEE 

~PERIODE ~7 (1 AL! 15 AVRIL) 
! 
!(341) IRRIGATIOII 
l(342.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(342.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(342.3) RECOLTE EN BOIINE ANNEE 
!(350.1> TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
!(350.2) TOTAL P7 EN ANNEE WOYENNE 
l(350.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE 
! 

! 

! 

! 

! 

! 

! 

I 
! 

0.5 t 
0 ! 
0 ! 
8 ! 
8 ! 
8 ! 

8.5 ! 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 ! 
0 ! 
0 ! 
81 
8 ! 
8 ! 

8.5 ! 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 
! 

0.5 t 
8 ! 
8 ! 
8 ! 

8.5 ! 
8.5 ! 
8.5 ! 

! 
! 
! 

i i 
8 ! 
81 
8 ! 
8 ! 
8 ! 

! 

I 
! 

0.5 1 
0.5 ! 

4 ! 
7 ! 
7 ! 
7 ! 

12 ! 
12 ! 
12 ! 

! 
! 

0.5 i 
0.5 ! 

4 ! 
7 ! 

;1 
12 i 
12 i 
12 ! 

! 
! 

0.5 ! 
7 ! 
7! 
71 

7.5 ! 
7.5 ! 
7.5 ! 

! 
1 
I 

0.5 I 
71 
71 
71 

7.5 ! 
7.5 ! 
7.5 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISQN: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTLRE: TIMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE PAGE 6 DE 8 
VERSlON 1.1 

-_I___________-.-_______________________-------------------~----~.--. 
!CALENDRIER NLTURAL DE LA MAIM D’OEUVRE ! ! ! 
I (MME-JOURS) ! UWULE 2A IMCOULE 281 
I I ! I 
!--------------------------------------------~~---.--~-----~~----~--~- 

! ! ! 
/PERIODE P8 (15 AU 30 AVRIL) ! ! I 
! I 
!(351) IRRIGATION ! 0: 0.5 t 
l(352.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 0 I 91 
1t352.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 0 I 
1c352.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 0 ! si 
I(36D.l) TOTAL P8 EN MAUVAISE ANISEE ! 0 ! 7.5 I 
1WD.21 TOTAL P8 EN ANNEE MOYENNE ! 0 ! 7.5 I 
IWO.3~ TOTAL P8 EN BOMNE ANNEE I 0 I 7.5 ! 
! I I ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE I I I 
I I 
!(39D.1) WJVAISE ANNEE ! 149 t 129 I 
1t39D.2) ANNEE MOYENNE I 149 ! 129 ! 
1t390.3) SONNE ANNEE ! 149 ! 129 ! 
! I I ! 
~.--_---______--*-._-.-----------------~-----------~----------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISON FROIDE 
CULTURE: TCWTE EN PETIT PERIHETRE IRRIGUE 
VERSION 1.1 

PAGE 7 DE 8 

___--___--____---__-____________________-------.---------.----------- 
!CALENDRIER CULTUIUL OE LA TRACTIOU ANIMALE ! ! I 
I (EN ANIMAL-JOURS) I MOULE 2A L!KOULE ZB! 
! ! ! ! 
_-_-___--_____.____-____________________-------.--------------------- 

I 
IPERIOOE 

i(401.1, 
!(401.21 
!(401.3) 
!(410.1) 
I(410.2) 
!(410.3) 
! 
!PERIODE 

i(411.1, 
!(411.2) 
1C411.3) 
l(420.1) 
I(420.2) 
I(420.3) 
! 
!PERIODE 
I 
l(421.1) 
1t421.2) 
1t421.3) 
l(430.1) 
1C430.2) 
! (430.3) 
I 
!PERIODE 

~~431.1~ 
l(431.2) 
1t431.31 
l(440.1) 
! (440.2) 
! (440.3) 
! 

P2 (15 AU 30 JANVIER) 

TRANSWRT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TWINSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P2 EN UAUVAISE ANNEE 
TOTAL P2 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P2 EN BONNE ANNEE 

P3 (1 AU 15 FEVRIER) 

TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE IIOYENNE 
T!IANSPO!!T RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P3 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P3 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P3.EN BONNE ANNEE 

P4 (15 il 28 FEVRIER) 

TRANSPORT RECOLTE EN MUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
TOTAL P4 EN !WJVAISE ANNEE 
TOTALfP4 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P4 EN BONNE ANNEE 

P5 (1 AU 15 MARS) 

TRANSWRT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE UOYENNE 
TRANWORT RECOLTE EN BO!dNE ANNEE 
TOTAL PS EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL PS EN ANNEE !dOYENNE 
TOTAL P5 EN BCMNE ANNEE 

I 

! 

1 I 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

! 
! 

1 i 
1 ! 
1 ! 
1 1 
1 ! 
1 ! 

! 

l i 
1 ! 
1 ! 
1 1 
1 I 
1 ! 

! 
! 

1 I 

Retour au menu



BLWET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLELWE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
SAISON: CONTRE-SAISOII FROIDE 
CULTURE: TOMATE EN PETIT PERIMETRE IRRIGUE 
VERSICU 1.1 

“““““““““““““““““““““““.““““““““”””””””””””””””““““““““““”””-.------- 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ! ! ! 
! (EN ANIMAL-JOURS) I MaMLE 2A IMWJLE ZB! 
I I I I 
““““““““““““““““““““““““““““““““””””””””””.”””.“.““““““““””””.”------ 
! ! I 
IPERIOOE P6 (15 AU M MARS) I ! 
! I 
!(441.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 1; 
v(441.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 1 ! 
!(441.3) TRANSPCMT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
!(450.1) TOTAL P6 EN MAUVAISE ANNEE 1 :i 
l(450.2) TOTAL P6 EN ANNEE MOYENNE 1 1 ! 
!(450.3> TOTAL P6 EN BONNE ANNEE I 1 l 

~PERIODE P7 (1 AU 15 AVRIL) 
I ! 
I I 

I 
f(451.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
!(451.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(451.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
!(46O.l) TOTAL P7 EN MAUVAISE ANNEE 
!(460.2) TOTAL P7 EN ANNEE MIENNE 
1c460.3) TOTAL P7 EN BONNE ANNEE 
! 
!PERIOOE P8 (15 AU 30 AVRIL) 
! 
!(461.1) TRANSPORT RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 
l(461.2) TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE 
!(461.3) TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE 
1(470-l) TOTAL P8 EN MUVAISE ANNEE 
!(470.2) TOTAL P8 EN ANNEE MOYENNE 
t(47D.3) TOTAL P8 EN BONNE ANNEE 
1 
!TOTAL TRACTIOII ANIMALE 
! 
!(490.1) WAUVAISE ANNEE 
g(490.2) ANNEE MOYENNE 
!(49D.3) BOUNE ANNEE 
I 

11 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 I 
1 ! 

! 
! 
! 

0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 
0 ! 

! 
I 

6; 
6 ! 
6 ! 

I 

! 
1 

II 
1 I 
1 I 
1 I 

:1 
I 
I 

1 t 
1 1 
1 I 
1 I 
1 ! 
1 ! 

I 
! 

Ii 
1 I 
1 ! 
1 ! 
1 ! 
1 ! 

I 
I 

5f 
5 1 
5 ! 

! 

PAGE 8 DE 8 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture irriaude de la tomate en contre-saison froide 
dans les oetits oérimétres irriaués de la Haute Vallée du Fleuve 

néaal et du Nord du Sénéaal Oriental (zone 51 : 

Les rendements en contre-saison froide fluctuent relativement peu 
pour la même exploitation agricole d'une annde & l'autre si le même 
module technique est utilisé. En conséquence, l'hypothèse d'un 
rendement constant est retenu pour cette saison culturale. 

La tomate n'est pas encore beaucoup commercialisée dans la zone 
5, mais elle pourrait'l'être à l'avenir. L'hypothése adoptée est la 
vente au prix officiel comme dans la zone 4. 

Module 2A: intensification moyenne avec semis precoce 

- semis précoce en pépiniere 
- preparation manuelle du sol (billonage) 
- repiquage précoce 
- desherbage manuel 
- apport elevé d'engrais 
- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Module 28: intensification moyenne avec semis tardif 

- semis tardif en pépiniere 
- preparation manuelle du sol (billonage) 
- repiquage tardif 
- desherbage manuel 
- apport bleve d'engrais 
- 1 traitement insecticide 
- 2 traitements fongicides 

Retour au menu



SUDGETDE CULTURE 
ZOYE: HAUTE VALLEE DU FLEUVR SEWEML ET NORD DU SENEGAL DRIEYTAL (ZOYE 5) PAGE 1 DE 5 
CULTURE: llIL/SORGHQ 
VERSION 1.1 

__-_______---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I 
IUNITE DE 1 PRIX 1 MWULE 1 I MWULE 2 

I 
IYXKILE 3 MZOULE 4 llWULE 5 

REVEMl ET CCUTS (FCFA) IGUANTITE , ,#,TA,RE I-------------------l------------------- *___-__-_-_-__---__ -------------------t--.----------------I I 

;_ _ _ _ _ _ _ 
IPARXA I IWAYTITE 1 VALEUR IGUANTITE I VALEUR IGUAYTITE 1 VALEUR IGUANTITE I VALEUR IGUANTITE l VALEUR I 

--------------------------------------I-----------,----------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------,---------, 
I 
IREVEMJ t 

k, MAUVAISE ANNEE I 
1 

KG 1 
l(12) ANNEE MOYENNE I KG 1 
l(13) SONNE ANNEE I KG 1 
I I I 

f 
94 
2 

I 

I 
WI 

90.7 I 
81.7 I 

I 
I 

5w I 

:: I 

I 

I 

t 

I 

I 

323 I 
1664I 

2% 
7841 

f 
I 

I 

I 
I 

t 
I 

I 
250 ! 

"f 
I 

I 
61 

100 I 
50 I 

I 

34.5 I 

::*: I 
- I 

I 
I 

f 

t 

t 
I 

; I 
21 

If 

I 

I 

I 

f 

f 
I 

I 
22500 ! 
49wOl 
54000 I 

I 

I 
4801 

9070 I 
4085 1 

f 

17250 f 
22750 I 
25750 I 

I 

": i 
39385 I 

13635 I 

I 

323 ; 
16641 

5881 
3136 I 

6776 f 

I 

37661 I 
43161 I 
46161 I 

20411 t 
I 

i i 

I I 
200 I 18MH)I 
550 I 3a500 I 
a001 4aDOQl 

- 1 
I 
I 

I I 
I I I I 

250 ! 225w 1 

"f :" f 
l I 
I I 

I 1 
I I 

iCUJTS VARIABLES 

!(21) SEMENCES 

1t31, NPK (167-7) 

1"" lJREE 
IMIN D'OEUVRE 

i i 

I KG f 

I KG f 

! 
KG I 

I 
I I 

i i 
250 I mi I 
400 I 24000 I 

I I 
I I 

61 480; 

1: j 9070 I 
OI 

I I 
I I 

6: 480 f 6: 480; 
I I 

K Of 
l I 
I I 

I 
l(51) MAUVAISE ANNEE 
II521 ANNEE l!OYENNE 

I I 
IlKMlf-JOURI 
IHOIWE-JWRI 

32 1 16000 I 
42 I 21000 I 
481 24000 I 

I f 

I 25550 f 

I 30550 33550 I I 

30 f 
37 I 
42 I 21wo I 

I 
I 
I 

f 

I 

y& j 

21480 I 

46 f 
ï 

230001 24 f 12000 I 
57 I 28500 I 31 I 15500 I 
631 31500 I 35 I 175w I 

I I 
I I 
I I 

li53j BOWNE ANNEE IXUM-JDURI 
I I 
ITOTAL COUTS VARIABLES AVEC MAIN D'OEUVRE t 

fI6l) IUWAISE ANNEE (21+31+32+511 
I I 

I 
l(62) ANNEE UOYENNE (21+31+32+52) : 
l(63) SONNE ANNEE (21*31+32+53) I I 

h64, TOTAL COUTS VARIABLES SANS WAIW D'OEUVRE: 1 
I 
ICCUTS FIXES ANNUELS I I 

1<71, PETIT UATERIEL 
I I 
IUTILISATIoWI 

I(R) SEIIOIR SUPER-EU) IUTILISATICRII 
l<73) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE DU ARARA IUTILISATIOWI 
I(N) CHARRETTE ECUINE a, BOVINE IUTILISATIMII 
l(75) CHEVAL Ou PAIRE DE BOEUFS IANIHAL-JOURI 
I 
I(w) TOTAL COUTS FIXES I I 

kCUT TOTAL AVEC l!AIN D'UUVRE I i 

1t91, MAUVAISE ANNEE (61+80) I ! 
l(92) ANNEE MOYENNE (62+80) 
II931 SONNE ANNEE (63+w) t ! 

k94) CUIT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+w) f I 
I I I 

I I I ! 
i 234aO i 

I 
28980 I 
31980 I 

l I 

i 12480 i 
I 15980 I 
I 179801 

I 9550 I 
I I 
I I 

I 480 f 
I I 
I I 

f 4aot 
f I 
1.. 

AI 323 f 

;t 
4; f 
6a5 I 

31 2352 I 

I 3344 I 

i 480 i 
I I 
I I 

i i 
II 16641 323 I 

21 
2: 

ZiE 
3136 I 

I 6776 I 
I I 

i i 
II 323 I 

i i 
II 323 I 

z1 
OI 

11 
EK 

3136 1 

I 5112 : 
I I 

!2 
OI 

2 
"f 

2352 I 

1 4328 1 
I I 

f f 
f 16324 i 
I 198241 
I 21824 I 

i i 

t 32326 f 

I 
37326 1 
40326 I 

i i 

I 20592 i 

f 
24092 I 
26592 I 

I 

I 
5592 ! 

I 

i i 

I 27808 i 
I 33308 I 
I 36308 I 

1 

: 
16326 : 

I 
I 4324 t 
I I 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

20NE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) PAGE 2 DE 5 
CULTURE: MIL/SORGHO 
VERSIDN 1.1 

______-______________________________I__--~--------------------------------------------------------- 
! ! I ! ! I ! 
! MARGES (FCFA) I MCDULE 1 ! MCDULE 2 ! MCDULE 3I MWULE 41 FICOULE 5! 
! ! ! ! ! .I I 
__--_----__-____-“-D-~~~“~--~~-~~.~~---------~--“~-“---------------~~~-“-----~---------------------- 

!EN WAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 

ho,> BRUTE AVEC CUJT MAIN D”CEUVRE (11-61) 
!(lOZ) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’MUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (11-94) 
I 
!EN ANNEE MCIYENNE PAR HECTARE 

!1105) BRUTE AVEC CWT MAIN D‘OEUVRE (12-62) 
ILlO6) BRUTE SANS COUT NAIN D’OEUVRE (12-64) 
!(107) NETTE 4VEC COUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
IflO8) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (12-94) 
I 
IEN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

h109, BRUTE AVEC CWT RAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
!Cl121 NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (13-94) 
! 

!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

hl13) BRUTE (102/290.1) 
!(114) NETTE (lO4/290.1) 
! 
!EN ANNEE BDYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

/(115) BRUTE (106/29O.2) 
1 
I 

I(l%) NETTE (108/290.2) ! 
I l 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

hl17, BRUTE (l10/290.3) 
l(ll8) NETTE (112/290.3) 
1 ! 
!COUT UNITAIRE DE PROOUCTION I 
I I 
!(119) MAUVAISE ANNEE (Pl/RENDEMEN? CORRES.) ! 
1<120) ANNEE MOYENNE (PZ/RENDEF(ENT CORRES.) ! 
!(121) B0NNE ANNEE (WRENDEMENT CORRES.) ! 
! ! 

1 
! 
Y 
! 

-8385 ! 
aa65 ! 

-15161 ! 
2089 ! 

! 
! 

12615 ; 
35365 ! 

5839 ! 
28589 ! 

I 
i 
I 

14615 ! 
40365 ! 

7839 I 
33589 ! 

! 
! 

257 i 
61 ! 

! 
! 

mi 
628 ! 

I 
1 

784; 
652 ! 

! 
! 

151 I 
62 ! 
51 ! 

i 

-7550 
8450 

-14326 
1674 

! 
7950 ! 

28950 ! 
1174 ! 

22174 ! 

1445D ! 
38450 ! 

7674 ! 
31674 ! 

264 
52 

689 
528 

! 

Bol i 
6601 

162 ! 
681 
50 I 

1 
r 
, 

-1980 f 
13020 ! 
-7092 ! 

7908 ! 
! 
! 

9020 i 
27520 ! 

3908 ! 
22408 ! 

I 
I 
! 

14520 ! 
35520 ! 

9408 ! 
30408 ! 

! 
! 

434 t 
264 ! 

! 
! 
I 

744 ! 
606 ! 

I 
! 
! 

846 I 
724 ! 

! 
I 

137 i 

zi 
! 

1 
I 
! 
! 

-980 1 
22020 ! 
-5308 ! 
17692 ! 

I 
! 

20020 i 
48520 ! 
15692 ! 
44192 ! 

I 
I 
! 

22020 ! 
53520 ! 
17692 ! 
49192 ! 

! 

! 

479 
385 

a5l 
775 

1 

! 

850 ! 
781 ! 

111 ! 
48 ! 
40 ! 

! 

! 
! 
1 
1 

-12480 ! 
-480 ! 

-16324 I 
-4324 I 

! 
! 

1520 I 
17020 ! 
-2324 ! 
13176 ! 

! 
I 
, 

UU20 ! 
23520 ! 

2176 ! 
19676 ! 

! 
I 
! 

-20 ! 
-180 I 

! 
! 
! 

549 ! 
425 ! 

! 
! 
I 

672 ! 
562 ! 

! 
! 
I 

INFINI ! 
79! 
55 ! 

! 

Retour au menu



BWGET DE CULTURE 

ZONEi RAIJTE’VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
CULTURE: IIIL/btGHO 
VERSION 1.1 

PAGE 3 DE 5 

__________._________---------------.---------------------------*----.-.----------------------------- 

! ! 1 1 1 I I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! MOULE 1 ! MCOULE 2 ! WDULE 31 MODULE 41 CIOULE 51 
! (HOME-JOURS) 1 I 1 ! I I 
! ! I I 1 1 I 
________________________________________-------------------------------------------------“---”-.---- 

I I 

;PERIODE PO (8 SEUAINES AVANT LA PREMIERE 
I 
! 

! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 
1(202) SEHIS ! 
l(210) TOTAL PO ! 
I ! 
!PERIODE Pl (SEMINES 1 A 2 APRES LA PREUIERE ! 
! PLUIE UTILE1 ! 
! ! 
l(211) NETTOYAGE ! 
l(212) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 

DE NPK CU DE FWIER 
i(22D) TOTAL Pl 

1 
! 

! I 
IPERIODE P2 (SEk!AINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE I 
! PLUIE UTILE) 1 
! ! 
!(221) SEMIS ! 
!(222) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 
1 DE NPK CU DE FUMIER I 
!(230) TOTAL P2 ! 
! 1 
!PERIDOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 I 
!(231) SARCLO-BINAGE-DEMARIAGE-EPANDAGE ! 

D’UREE 
i(240, TOTAL P3 

! 
I 

I ! 

! 
1 
1 
! 

61 
1 1 
7 1 

l 

0 I 
5.5 1 

! 
5.5 ! 

! 

! 

Of 
71 

71 

31 

3: 

I 
! 
1 
! 

61 
61 

12 1 
1 
! 
! 

Oi 
0 1 

I 
D ! 

! 
I 
! 
! 

0 ! 
7! 

71 
! 
I 
! 

21 

2: 
! 

I 1 
I 1 
! ! 
I I 

8: 61 
6! 0 I 

14 ! 61 
I I 
1 1 
! ! 

Of 21 
81 0 ! 

! 1 
8! 2! 

! ! 
! ! 
! ! 
! 

0 1 61 
10 ! 0 ! 

! ! 
10 ! 6! 

I l 
1 1 
! I 

2f 51 

2: si 
I ! 

Retour au menu



EUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAUTE VALLEE DU FLELIVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
CULTURE: !4IL/SORCHO 
VERSION 1.1 

PAGE 4 DE 5 

__-_-__-_-_-_--_____--------.--.-.--------------------------------- ________________________________ 
! ! 1 ! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE I IKIOULE 1 ! MOOULE 2 I WULE 3! KOULE 41 MWULE 5! 
1 (HUME-JOURS) ! ! ! I ! ! 
I ! ! ! I ! I 
-----------.---------------------------------------------------------------------------------------, 
I ! 
! ! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREUIERE ! 
I PLUIE UTILE) ! 
! I 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 
l(250) TOTAL P4 ! 

b’ERIODE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE: 
I PLUIE UTILE) 1 
I I 
1~251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE 1 
l(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
l(251.3) RECOLTE EN SONNE ANNEE 
l(252.1) BATTAGE-VANNAGE EN MAUVAISE ANNEE I 
l(252.2) BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE UOYENNE 1 
l(252.3) BATTAGE-VANNAGE EN BONNE ANNEE ! 
I(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
1C26D.2) TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE I 
l(260.3) TOTAL P5 EN SONNE ANNEE I 
1 1 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE 1 
I I 
1Q9D.l) WJVAISE ANNEE I 
l(29D.2) ANNEE MIENNE I 
l(290.3) BOWNE ANNEE . I 
I I 

1 I 
I ! 
1 I 
I I 

of D 1 1 
0 1 D 1 

1 I 
! ! 
1 I 

31 2: 
5 ! 5 1 
;I 6 81 1 

18 1 15 ! 
22 1 20 1 
12 I 10 1 
23 1 20 1 
291 26 I 

! I 
1 t 

34.5 f 32 : 
45.5 1 42 I 
51.5 ! 481 

1 t 

! 
! 
1 
1 

Di 
D 1 

! 
1 
! 

2; 
4! 
5 1 
71 

12 ! 
16 I 

91 
lb 1 
21 I 

! 
1 
I 

30 1 
37 ! 
42 ! 

1 

1 
! 
1 
1 
! 

0 1 
0 ! 

I 
I 
1 
! 

:t 

9’1 
18 I 
22 i 
12 I 
2331 
291 

1 
1 

461 
57 1 
631 

1 

1 
! 
] 
1 
! 

2 1 
2! 

I 
1 
! 

1 1 
3 1 
4! 

2 
12 ! 

5! 
12 1 
16 1 

! 
1 

24 i 
31 1 
35 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 
CULTURE: IIIL/SORGt!O 
VERSION 1.1 

PAGE 5 DE 5 

I I ! ! ! 1 ! 
ICALEMDRIER CULTURAL DE LA TRACTIW ANIUALE ! NODULE 1 ! M?OULE 2 I 1100ULE 31 MODULE 4! KWJLE 51 
! (EN ANIMAL-JOURS) I I ! 1 ! ! 
I ! I I 1 ! ! 

! ! 
IPERICOE PO (8 SEMINES AVANT !.A PREUIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! I 
!(301) SERIS ! 
! (310) TOTAL PD ! 
! I 
ÏPERIIXIE ~1 ~SEIIAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE i 
! PLUIE UTILE) ! 
I ! 
!(311) TRANSPORT ET EPANDAGE DE FUMER ! 
!(320) TOTAL Pl I 

I 
~PERIODE ~2 csEmI~Es 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
I ! 
l(321) TRANWORT ET EPANDAGE DE FUMIER ! 
!(322) SARCLO-BINAGE I 
l(330) TOTAL P2 1 

~PERICOE ~3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE f 
! PLUIE UTILE1 ! 
I ! 
Ï(331) SARCLO-BINAGE Ï 
!&Dl TOTAL P3 I 

IPERIc~E ~4 (SEMAINES 7 A 8 APRES !.A PREMIERE f 
I PLUIE UTILE) I 
I I 
IWl) SARCLO-BINAGE I 
l(350) TOTAL P4 ! 
! 
!PERIODE 
I 

Ic331.1, 
I(331.2, 
I(331.3) 
i(34D.l) 
! (340.2) 
! (340.3) 
I 

! 
PS (SEHAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 

PLUIE UTILE) ! 
I 

TRANSPORT RECOLTE EN WJVAISE ANNEE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE KIYENNE I 
TRANSPORT RECOLTÈ EN BONNE ANNEE I 
TOTAL PS EN HALIVAISE ANNEE ! 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE I 
TOTAL P5 EN BCMNE ANNEE 1 

! 
!TOTAL TRACTIOY ANIMALE ! 
I ! 
!<390.1) MIJVAISE ANNEE ! 
l(390.2) ANNEE MOYENNE ! 
l(390.3) RONNE ANNEE ! 

i 
! 
! 

0.5 t 
0.5 ! 

! 
I 
I 

Of 
0 1 

! 
! 
! 

0; 
1 ! 
1 1 

I 
I 
I 
! 

; f 
I 
! 
I 
I 

0 I 
0 1 

1 
! 
! 
I 

ff 
3 ! 

fi 
3 ! 

! 
I 
! 

4 I 
4 ! 
5 ! 

! 
! 
! 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
! 
I 

0: 
0 ! 

! 
! 
! 

0: 
1 ! 
1 ! 

! 
1 
I 

1 i 
1 ! 

! 
I 
I 
! 

0 ! 
0 ! 

1 
! 
I 
I 

2 ! 
2 I 
3 1 
2 ! 

3tt 
! 
1 

4: 
4 1 
5 ! 

1 
1 
! 

Of 
oi 

! 
! 
! 
! 

oi 
! 
! 
1 

oi 
1 ! 
1 ! 

! 
! 
I 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
i 

Of 
0 ! 

! 
I 
I 
I 

2 
2 I 
2 ! 
2 ! 
2 ! 

! 
! 
I 

4 ! 
4 ! 
4 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 
1 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
! 
! 

0.5 1 
1 ! 

1.5 ! 
! 
1 
I 
! 

1 ! 
1 ! 

! 
! 
! 

Of 
0 ! 

! 
I 
! 
I 

oi 
0 ! 
0 ! 
0 1 
0 ! 

I 
1 
! 

Zf 
3 ! 

I 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
J 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 

! 
! 
! 
1 

1 ! 
1 1 

! 
! 
! 
! 

:t 
2 I 
1 ! 
2 1 
2 ! 

! 
! 
! 

2 ! 
3 ! 
3 ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du' mil dans la Haute Vallée du Fleuve Sénéqal et 
le Nord du Sénesal Oriental (zone 51 : 

Module 1: intensification Elevée 

- semis mécanique 
- apport Bleve d'engrais 
- 2 sarcla-binages mkcaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 demariage très bien fait 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage assez bien fait 

Module 3: intensification faible 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monte sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 démariage rapide 

Module 4: champs de case 

- semis manuel 
- apport de fumier 
- 2 sarcla-binages mecaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 demariage bien fait 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
- 1 sarcla-binage mecanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- 1 demariage rapide 

Retour au menu



i LZ’rLOL i 
i i 
i LZ6991 i 
i LZ659t i 
i LZ6991 I 
I I 
i i 
i L66oQ i 
i7Q9 if 
i EP.! 
i OOOL’r Ii 
IOOQZL IL 
i ooosz i 1 
IOY IL 
i i 

i 
I OfvOZ i 
f Of6658 I 
i Of6SQ i 
I Of6SQ i 
/ i 
i i 
i ooss9 i LfL 
i OOss9 i Lfl 
i 00559 i LfL 
i i 
i i 
i os09 i OOL 
i OWLL i 001 
i oQ7 i 9 
i 
I : 
i 0000s1 i 0051 
i OOOYL i 0052 
i oooszz i oosz 
! I 

i LZ7LOL 
i :I”t 
I LZ70LL 
I L66oQ 
IE 
i ooott 
i OOQZL 
i 000sZ 
i OY 

t 
i Of?OZ i i 0fw.Q 
i Of?68 
i Of968 

i 
i 00069 
i 00069 

I Oow9 
i 
i OSOQ 
i 00411 
i 087 
i 

I OOOOQL 

I K% 

I 

i 
I 
I i 
I 
2 
1; 
Ii i 
t 
I i 
I 
i Qf: 
I QfL 

I 
i 001 
i 001 
19 

I 
i OOOf 
i Ocmf 
i Ooof 

I 

i 
i 
/ 
i 
I 
i 

i E 
I “2 
i ooosz 
i OY 
I 
f 
I 
i 
i 
I 
i 00s 
i 00s 
i 00s 
I 
i S’o3 
i 611 
108 

I 
109 
i 01 
lot5 

f 

i i 
i OSOQ 

1 Et’ 
I i:t 
i oz 

t i 
i 00006 i oost 
i 0000z1 i OOSL 
i 00ooQ1 i oost 
i i 
i i 

i i 
i oooozt i oooz 
I Oom9L i 0002 
I oooo7z i oooz 
i i 
i i 

33NNV 3Ni05 <fd 
3NN3ACH 33NNV (ZL)i 

33NNV 3SIVMVM (Ltli 
n113A3ai 

, --------- ,---L----- i ----------  i---------i---------i---------i---------i---------i---------i---------i-----------i---------------------------------------------i 

i 8ll3lVA i3111NVfl5 i Uil3lVA 13111NVi-N! i i 5il3lVA i31IlNm i w13lVA i3lIlNVIl5 I I i 
i-------------------,--------------------i i-------------------,-------------------i I 
i BE 3lna5+i i OH58os i 
,.....-..-..-......-1------n-3~~--.--,3~Iv1INn ,.....!?!?f’ 

i vz 31imm i Slrn I VNWd : W3d) su-m 13 nN3A311 ! 
----.-,-------------------,3~,vl,Nn , 3111NVWJI i 

i Oii5ws I XIUd i SIVN i XIBd i 3a 311mi i 

i OS6ZOL i 

i OSWSL : 
i 6S’/Ç’SL i 
i 6S’R.l i 
i i 
i i 
i 6oZLQ i 
i 968 
i f9L 1: 
i 00017 i 1 
iooQzL IL 

’ ooosz I t 
I OY 

I 
I OYLZ i 

i :::1l I 
i OSZY I 
I I 
i OOSfS i Lot i OOSES i Lot 
; OOSES , i LOL 

i 6S6ZOL i 

I6S66SL ; 
i 6S66SL I 
i 6S66SL i 

i OYQ.! i 
i OYQ.! i 
IOYQl i 
i i 

hOOLS 
i OOOLS i ::t 
I OOOLS i 711 
i 

i os09 
I 

i 006LL I E 
i OOQL i oz 
I I 

i 38M30,O NIVM SNVS lVlO1 llKio3 (‘r6)i 
i i 
i i (OQ+f9) 33NNV 3NNOE (f6li 

t 
(OQ+ZP) 3NN3AON 33NNV (Z6Ii 

i I IOQ+L9) 33NNV 3SIVAflVH (L6)i 
i i 3Vhwra NIWi 33AV lVIO1 mm1 
i i / 
i ~3x1~ s1m3 iv101 toeli 
i 877 Imr-1vnINvI lVA3ii3 m 3NV (9L)i 
i f9.! iNOI1W3llllfli 3Nlm3 m 3NISV 31138WH3 IY)i 
i OOOL’I i NoIlVS3do i NOIIV3IlllI (7LL)i 
i OOQZL i NoIIV113a) i (38V113SUO) lOS fia NOllVVVd3Xd If01 
i ooosz i NoIlvv3dO i t35vNollre) los na N5llVIIVd3Qd R!)i 
I OY iN0wsIliini 131831W 1113d (Mi 
i i i SEfiNNV S3XI4 sim3t 

i 
i3aAima NIVH SNVS S3lEVIHVA s1m3 1VIOI WI 
I / 

i i i (fS+Zf+Lf+LZ) 33NNV 3NNOE (f9)i 

I 
i i CZStZf+tf+lZ) 3NN3AObi 33NNV (Z9)i 

(LS+Zf+Lf+LZ) 33NNV 3SIVAllW (19)i i 3vMX)ra NIVH 3HV S3lEVIWA SU-03 1VlOli 

I ihlor-3nm”I 33NNV 3NwOE CES,; 
i ww3wmii 3NN3AOii 33NNV IZSII 

i 00s I QI-Dr-w&.lNi 33NNV 3SIVAWi ILS)1 

I I I 
3UMXJr0 NIVIII 

i s-08 i 5x 
I 

33on (zf)I 
i 611 i 5x CO-9v-QL) JdN (Lf)i 
106 i 9x I S33N3Y3S (LZ)i 
i i I S315VIiiVA s1m3i 

-----------------------------------------~---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1-t NoISElA 

wsaos ‘sivn :s38nim 
9 30 1 35Vd 3aIou ~osivs-3iim3 msivs 

(f 3~02) lV33N3S 3~313 na s3mlwl s3ii13m3d sam5 :3~o2 
38n1ln3 3a 135m 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZDNE: GRANDS PERIMETRES IRRIGUES DU FLEUVE SENEGAL (ZDNE 3) 
SAISON: CONTRE-SAISOW- FROIDE PAGE 2 DE 6 
CULTURES: MAIS, SORGHO 
VERSION 1.1 

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""".""."""""""""""""""""""""""""""""" 
1 I MIS ! SORGHO ! 
I ! I ! 
I MARGES (FCFA) ,""""""""""""""""""""",""""""""""""""""""", 
! I MODULE 2A !HOULE 2B!MCD!JLE 2A!MCXX!LE 281 
I ! I ! I ! 

I 
!EN MA!JVAISE ANNEE PAR HECTARE 

f<lOl, BRUTE AV!EC COUT MAIN D’DEUVRE (11-61) 
!(lOZ) BRUTE SANS CDU1 MIN D’DEWRE (11-64) 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (11-91) 
!(104) NETTE SANS CWT !!AIN D’OEUVRE (11-94) 
I 
!EN ANNEE MUYENNE PAR HECTARE 

k105) BRUTE AV!EC CCUT !4AIN D’OEUVRE (12-62) 
!(106) BRUTE SANS CWT !4AIN D’DEUVRE (12-64) 
l(lO7) NETTE AVEC CCUT MAIN D’OEUVRE (12-92) 
l(lO8) NETTE SANS CWT MAIN D’D!X!V!!E (12-94) 
I 
IEN BONNE ANNEE PAR HECTARE 

t(109, BRUTE AVEC MUT MAIN D’OEUVRE (13-63) 
!(llO) BRUTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (13-64) 
!(111) NETTE AV!EC COUT MAIN D’OEUVRE (13-93) 
l(ll2) NETTE SANS CWT MIN D’OEUVRE (13-94) 
I 
!EN IUUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 

1(113, BRUTE (102/390.1) 
l(114) NETTE (104/390.1) 
I 
IEN ANNEE IIOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL 

:<115) BRUTE (106/390.2) 
l(ll6) NETTE (108/390.2) 
! 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 
I 
l(ll7) BRUTE (110/390.3) 
l(ll8) NETTE (112/390.3) 
I 
ICWT UNITAIRE DE PRCDUCTIOW 
I I 
l(119) MAUVAISE ANNEE (91/RENDEMENT CORRES.) 1 
l(l20) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) 1 
!(121) BONNE ANNEE (93/RENDEMENT CORRES.) 1 
I I 

161250 
218250 

80041 
137041 

1 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
! 

104750 
158250 

23541 
77041 

* 
I 
! 
* 
I 
I 
! 
I 
! 
! 

180570 
249570 

99573 
168573 

I 
l 

13w70 f 
204570 ! 

58073 ! 
123573 ! 

! 
! 
! 
! 
I 

81250 I 44750 ! 120570 ! 89070 
138250 ! 98250 ! 189570 ! 154570 

41 I -36459 1 39573 ! 
57041 ! 17041 ! 108573 ! 735; 

1 I ! 
I ! ! 

41250 
98250 

-39959 
17041 

1914 
1202 

1213 
500 

862 
149 

! 
! 
! 
1 

I 
! 
! 
! 
* 
1 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
I 
1 
I 
I 

14750 
68250 

-66459 
-12959 

1479 
720 

918 
159 

638 
-121 

! 
! 
* 
* 

.! 
1 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
* 
! 
I 
! 
! 
! 
I 
I 
J 

90570 
159570 

9573 
78573 

1808 
1222 

1374 
787 

1156 
569 

! 

! 

I 

801 
104 ! 

801 104 ! 5; 
8D! 104 I 57 

! 1 ! 

64070 
129570 
-16927 

48573 

1562 
943 

1180 
562 

! 
* 
! 
1 
! 
! 
! 
I 
1 
* 
! 
! 
* 
! 
* 
! 
* 
! 
* 
* 
! 
! 
! 

67 ! 
67 ! 
67 ! 

* 

989 
371 

“ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ ” ” ” ” ” ” ” “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ “ ”  

Retour au menu



BUDCET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD SENEGAL ORIENTAL (ZOWE 5) PAGE 3 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSICM 1.1 

__________-_______-_____________________-------------------------------------------------- 
! ! ! I I f 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MAIN D’OEUVRE ! CIODULE 1 ! MODULE 2 ! MODULE 31 !UOULE 51 
! (!!CHUE-JOURS) 1 ! ! ! 1 
! l I ! ! ! 
________________________________________-------------------------------------------------- 
! ! ! ! ! l 
! ! ! ! ! 
!PERIODE PO (8 SEMAUINES AVANT LA PREMIERE I ! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! ! 
! ! ! ! t 
!(201) NETTOYAGE 1 6f 
!(210) TOTAL PO ! 6i ii ix 

6 ! 
61 

! ! I ! ! I 
IPERIDDE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! ! I ! ! 
! PLUIE UTILE) t ! ! ! 1 
! I ! ! 
!(211) NETTOYAGE I 0 I 0 ! 0; 21 
!(212) SEMIS ! 1 1 

:t 
61 OI 

l(213) !MOU-EPANDAGE NPK ! 3 1 0 ! 
!(220) TOTAL Pl ! 4! 4! 61 i1 
! ! ! ! ! ! 
IPERICOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
1 PLUIE UTILE) ! 1 ! ! ! 
I ! ! ! ! 
I(221) SEMIS ! 0 ! 6: 
!(222) SARCLO-BINAGE ! .2! : 1. lf 0 ! 
!(UO) TOTAL P2 ! 21 2 I 2! 61 
! ! I ! I ! 
IPERIOOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! ! ! ! ! 
I PLUIE UTILE) ! ! I ! ! 
! ! 
!(231) SARCLO-BINAGE ! 11 1 71 31 2: 
!(240) TOTAL P3 ! 11 ! 71 31 21 
! ! ! ! ! ! 
--_---_____------------------------------------------------------------------------------- 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

DU FLEUVE SENEGAL ET NORD SENEGAL ORIENTAL (ZONE. 5) PAGE 4 DE 5 ZONE: HAUTE VALLEE 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSICU 1.1 

I ! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE I KOULE 1 ! HDOULE 2 ! MWJLE 31 HDDULE 51 
! (HOMME- JOURS) ! ! ! l ! 
! ! ! 1 I ! 
_______________________________D_______D--~-~--------------------------------------------- 
! ! I ! ! ! 
! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE 1 

! 1 ! l 
! ! I l 

! PLUIE UTILE) ! I ! ! ! 
I ! ! I ! ! 
!(241) SARCLO-BINAGE ! 2 ! 0 ! 
l(2501 TOTAL P4 ! 2 ! ft :i 0 I 
I ! ! I ! 
IPERIOOE PS (SEUAINES 9 A 24 APRES LA PREHIERE! ! ! ! 
! PLUIE UTILE) 
! 
ISOULEVAGE-MISE EN UEULES 
!(251.1) EN MJVAISE ANNEE 
I(251.2) EN ANNEE HOYENNE 
l(251.3) EN SONNE ANNEE 
!TRANSPORT DE LA RECOLTE 
l(252.1) EN MAUVAISE ANNEE 
1c252.2) EN ANNEE MOYENNE 
l(252.3) EN 8ONNE ANNEE 
l(253.1) 
l(253.2) 
l(253.3) 
!(260.1) 
!(260.2) 
1t260.3) 
! 

BATTAGE-VANNAGE EN HAUVAISE ANNEE 
BATTAGE-VANNAGE EN ANNEE WYENNE 
BATTAGE-VANNAGE EN 80NNE ANNEE 
TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P5 EN SONNE ANNEE 

!TOTAL MAIN D’OEUVRE 
! 
!(290.1) MAUVAISE ANNEE 
1t290.2) ANNEE MYENNE 
1t290.3) SONNE ANNEE 
I 

! 
I 
f 
I 
I 
I 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
t 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 

I 
! 

41 
II 
81 

21 

51 
4! 
8! 
91 

10 ! 
19 ! 
22 1 

! 
! 

35 1 
441 
47 I 

I 

! ! ! 
! ! ! 

PI 81 71 
15 I 14 I 12 I 
18 ! 17 ! 14 ! 

21 ! ! 

4! ii SI 
4! 4! 31 
4! 41 3! 
71 71 SI 
91 8! 71 

15 I 14 ! 12 ! 
26 ! 24 ! 20 ! 
31 ! 291 24 ! 

I I ! 
! ! ! 

36; 33 t 28 : 
47 I 43 I 361 
52 ! 481 40 I 

! ! ! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) PAGE 5 DE 5 
CULTURE: ARACHIDE 
VERSION 1.1 

! ! ! I 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA TRACTION ANIMALE ; WDULE 1 ! KDULE 2 1 CKIOULE 31 11100ULE 51 
! (EN ANIMAL-JOURS) ! I t ! ! 
! ! ! ! ! ! 
_-__--_________-__--____________________-------------------------------------------------- 
! ! 
!PERIODE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREUIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! 
!(311) SEUIS ! 

Ii312j RADE ! 
!(320) TOTAL Pl ! 
! 
IPERIDDE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ; 
1 PLUIE UTILE) ! 

;(321) SARCLD-BINAGE 
! 
! 

!(330) TOTAL P2 I 
I 

IPERICOE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 

;(331) SARCLO-BINAGE 
! 
! 

!(340) TOTAL P3 ! 

;PERICDE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE : 
I PLUIE UTILE) ! 
I I 
l(341) SARCLO-BINAGE I 
!(350) TOTAL P4 I 
! 
1 PERIODE 
! 

k351.1, 
!(351.2) 
!(351.3) 
l(352.1) 
1C352.2) 
1t352.3) 
Iu6D.l) 
Iu60.21 
! (360.3) 
! 

! 
PS (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 

PLUIE UTILE) 

SCULEVAGE EN NAUVAISE ANNEE - ! 
SGULEVAGE EN ANNEE IIOYENNE ! 
SOULEVAGE EN BONNE ANNEE ! 
TRANSF’GRT RECGLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE 
TOTAL P5 EN BORNE ANNEE 

! 
!TOTAL TRACTIOW ANIMALE ! 
I I 
!(390.11 MAUVAISE ANNEE ! 
1t390.2) ANNEE MOYENNE ! 
1t390.3) BGNNE ABNEE ! 

! 
I 
! 

0.5 ! 
1 ! 

1.5 ! 
! 
I 
! 
I 

:t 
I 
I 
I 

0: 
0 ! 

I 
! 
! 
! 

1 ! 
1 I 

I 
! 
I 
I 

1 ! 
21 

:I 
3! 

51 
51 
51 

1 
! 

6.5 t 
8.5 l 
8.5 t 

! 

I 
! 
! 

0.5 i 
1 ! 

1.5 ! 
! 
I 
! 

11 
1 ! 

! 
! 
! 

Oi 
0 I 

! 
! 
! 
! 

:t 
I 
! 
! 
I 

0 ! 
0 ! 

21 
3! 
3! 

si 
31 

! 
! 

5.5 t 
6.5 I 
6.5 I 

! 

! 
! 
! 

0; 
0 ! 
0 ! 

! 
I 
! 

11 
1 ! 

! 
! 
! 

0: 
0 1 

! 
! 
! 
! 

1 ! 
1 ! 

I 
! 
I 

Of 
0 ! 

ii 

i; 
2! 
3 I 
31 

! 
! 
! 

4! 
51 
5! 

! 

! 
! 
! 

Oi 
0 ! 
0 ! 

! 
! 
! 

0; 
0 ! 

! 
! 
! 

1: 
1 I 

! 
I 
! 

0: 
0 ! 

! 
! 
! 
i 

K 

;1 

31 

21 
31 

! 
l 

3: 
3! 
41 

! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture de l'arachide dans la Haute Vallee du Fleuve 
Sénéqal et le Nord du Sénéaal Oriental (zone 51: 

Module 1: intensification élevée 

- semis mécanique 
- radou mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- soulevage avec une souleveuse firdou montée sur une houe sine 

ou une souleveuse arara montée sur un bâti arara 

Module 2: intensification moyenne 

- semis mécanique 
- radou mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- récolte manuelle 

Module 3: intensification faible 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- récolte manuelle 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas pour l'arachide qui n'est pas cultivée 
dans les champs de case réserves au mil et au mais. 

Module 5: culture retardée 

- semis manuel 
- pas d'apport d'engrais 
- 1 sarcla-binage meçanique avec canadien monté sur houe sine ou 

sur bâti arara 
- recolte manuelle 

Retour au menu



SUDGET DE CULTURE 

ZDNE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) PAGE 1 DE 5 
CULTURE: NIESE 
VERSIMI 1.1 

________________________________________---------------------------------------------------------------------- 
I !UNITE DE I PRIX I MCCWLE 1 I HCOULE 2 I 
I REVENU ET COUTS (FCFA) IOUANTITE , UNITAIRE ,-------------------I-------------------I 
I I PAR NA I IDUANTITE !.VALEUR ICUANTITE 1 VALEUR I 
,---------------------------------------------,-----------,----------,---------,---------,---------,---------I 
~REVENU 
l(ll.1) REMNU DES POIS EN HAUVAISE ANNEE 
I(ll.2) REVENU DES POIS EN ANNEE HDYENNE 
lill.3) REVENU DES POIS EN SDNNE ANNEE 
I(12.1) REVEW DES FANES EN l!AWAISE ANNEE 
l(l2.2) REVENU DES FANES EN ANNEE WYENNE 
!(12.3) REVENU DES FANES EN SDNNE ANNEE 
I(20.1) REVENU TOTAL EN HAUVAISE ANNEE 
l(20.2) REVENU TOTAL EN ANNEE MOYENNE 
l(20.3) REVENU TOTAL EN SCUNE ANNEE 
I 
IKXITS VARIABLES 
I 
l(21) SEMENCES 
I 
l(31) NPK (6-20-10) 
I 
l(41) INSECTICIDE (EUODSULFAN-TNICCJAN) 
l(42) INSECTICIDE (DELTAMETHRINE) 
! 
IWAIN D'OEUVRE 
l(511 MAUVAISE ANNEE 
li52j ANNEE WYENNE 
l(53) SCMNE ANNEE 
I 
!TOTAL CWTS VARIABLES AVEC MAIN D'MUVRE 
l(61) MALIVAISE ANNEE (21+31+41+42+51) 
l(62) ANNEE MDYENNE (21+31+41+42+52) 
l(63) SONNE ANNEE (21+31+41+42+53) 
I 

I Ï 
l KG I 
I KG I 
I KG I 
1 KG I 
1 KG I 
, KG I 
I I 
I I 
I I 
1 I 
! I 
l 1 
I KG I 
I ! 
I KG ! 
I I 
ITRAITEHENT I 
ITRAITEMENT I 
I ! 
I I 
INCME-JUJR ! 
INCWE-JOUR I 
IHWHE-JUJR I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 

l(64) TOTAL COUTS VARIABLES SANS MAIN D'OEUVRE! l 
I I I 
ICaJTS FIXES ANNUELS I I 
I I I 
l(71) PETIT MATERIEL !UTILISATIDNl 
I(R) SEfflIR SUPER-ECD IUTILISATIDNI 
l(73) 3 DENTS SARCLAGE + BATI SINE CU ARARA IUTILISATIONI 
l(74) PULVERISATEUR IUTILIMTIOIII 
l(75) CHARRETTE EGUINE CU BOVINE IUTILISATIDNI 
l(76) CHEVAL CU BOEUFS IANIMAL-JOUR! 
l(aO) TOTAL CCUTS FIXES I I 
I I 
ICCUT TOTAL AVEC MAIN D'OEUVRE I I 
I(91) MAUVAISE ANNEE (61+80) I I 
l(92) ANNEE WYENNE (62+80> I I 
l(93> SDNNE ANNEE (63+80) I I 

;(94> COUT TOTAL SANS MAIN D'OEUVRE (64+80) 
I I 
l I 

i 
140 I 
100 I 

ZI 
341 
2a I 

I 

i 
I 

1 

I 

110 

88.7 

6750 
5100 

l 

I 

500 f 
500 I 
500 I 

I 

I 

I 

323 I 
16641 

4841 
2165 I 

665 I 
7841 

I 

I 

i ; 
200 I 28000 I 
700 I 70000 I 

1000 ! 60000 ! 
400 ! 16000 t 

1400 ! 47600 ! 
2000 I 56000 1 

1 44000 I 
! 117600 1 
l 116OOOI 
I I 
! ! 

20 f 
I 

2200 

150 f 
i 

13305 I 
I I 

:i 10200 6750 
i 

I I 

69 f 34519 f 
121 I 604421 
152 I 76096l 

I I 
I 
I 66974 f 
I 92897 I 
I 108551 1 

I 1 32455 t 
I I 
I l 

l i 323 i 

:i 
1664I 

968 I 
31 64951 
11 605 I 

4.5 1 3520 I 
I 136631 
I I 
I I 
I 806371 
1 106560 I 
i 122214 I 
I 
I 46118 f 

I i 
150 I 21000 I 
500 I 50000 I 
700 I 42000 I 
300 I 12000 ! 

1000 ! 34000 ! 
1400 1 39200 I 

I 33000 I 
1 84000 ! 
I 81200 I 
I 1 

20 

0 

: 

58 
95 

115 

I 
I 
I 
1 
I 
I 
I 
1 
I 
I 
! 
I 
I 

2200 

0 

6750 
5100 

29077 
47423 
57692 

I 
I 
1 
! 
I 
! 
! 
! 
I 
! 
1 
I 
I 

I ! 
I 43127 l 
! 61473 I 
I 71742 I 
I 
I 14050 i 
I I 
I I 

1: 323 I 

I 
I 538411 
I 72187 I 
I 82456 I 
I 
I 24764 f 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD 
DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 

CULTURE: NIEBE 
VERSIDN 1.1 

PAGE 2 DE 5 

----__--..--_-_-________________________------------------------------ 
I I ! ! 
I MARGES (FCFA) ! MODULE 1 ! MCOULE 2 ! 
I I 1 ! 
------.--.-------.--____II______________-----~-~--------------~.--~~-- 
I 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR HECTARE 
! 
!(lOl) BRUTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20. 
!(102) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20. 
!(103) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20. 
!(104) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20. 
I 
IEN ANNEE MIENNE PAR HECTARE 
I 

l-61); 
l-6411 
l-9111 
l-94)! 

! 

l(lO5) BRUTE AVEC MUT MAIN D’OEUVRE (20.2-62,; 
!(106) BRUTE SANS COUT MIN D’OEUVRE (20.2~64)! 
l(lO7) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.2-9211 
I(l081 NETTE SANS CWT MAIN D’OEUVRE (20.2-94)! 
I ! 
!EN BCMNE ANNEE PAR HECTARE ! 

f(lO9) BRUTE AVEC CWT MIN D’DEWRE (20.3-63,: 
!(llO) BRUTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.3~64)! 
!(lll) NETTE AVEC COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-9311 
l(ll2) NETTE SANS COUT MAIN D’OEUVRE (20.3-94)! 
I ! 
!EN MAUVAISE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL 1 

h113, BRUTE (102/290.1) 
! 
! 

l(ll4) NETTE (104KZ90.1) ! 
I ! 
!EN ANNEE KOYENNE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

f,l15, BRUTE (106/290.2) 
! 
I 

l(ll6) NETTE (KRX90.2) ! 
l I 
!EN BONNE ANNEE PAR JOUR DE TRAVAIL ! 

f(117) BRUTE (110/290.3) 
I 
! 

!(118) NETTE (112/290.3) ! 
! ! 
!COUT UNITAIRE DE PRODUCTIOW ! 
I 
l(119) MAUVAISE ANNEE (9l/RENDEHENT CDRRES.) t 
!(120) ANNEE MOYENNE (92/RENDEMENT CDRRES.) ! 
I(l211 BOWNE ANNEE (93/RENDEMENT CM(RES.) ! 
I I 

i I 
I 
I 

-22974 ! 
11545 ! 

-36637 1 
-2118 ! 

! 
1 

24703 i 
85145 1 
11040 ! 
71482 ! 

! 
! 
! 

7449 1 
83545 ! 
-6214 ! 
69882 I 

! 
! 

167 f 
-31 ! 

I 
! 
! 

“I 
1 
! 

549 f 
459 1 

! 
! 
1 

403 ! 
152 ! 
122 ! 

! 

! 
! 
! 

-10127 1 
18950 ! 

-20841 ! 
8236 ! 

! 
I 
! 

22527 ! 
69950 ! 
11813 ! 
59236 ! 

! 
! 
! 

9458 ! 
67150 ! 
-1256 ! 
56436 ! 

1 
! 
! 

326 ! 
142 ! 

! 
! 

758: 
625 ! 

! 
! 
! 

582 ! 
489 ! 

! 
! 

359 i 
144 ! 
118 ! 

! 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD PAGE 3 DE 5 
DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 

CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

-___-----__-----_-__-------------------------------------------------- 
! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA MIN D’OEUVRE ! mULE 1 ! MODULE 2 ! 
! (HCUME-JWRS) ! ! I 
1 ! ! ! 
_______-____--___---____________________------------------------------ 
!PERIODE PO (8 SEMAINES AVANT LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
! ! ! 
!(201) NETTOYAGE ! 6 ! 61 
!(210) TOTAL P0 ! 6 ! 6i 
I ! ! I 
!PERIOOE Pl (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 1 ! 
! PLUIE UTILE) ! 1 ! 
! ! ! 
!(211) SEMIS ! 1 ! 1 t 
!(220) TOTAL Pl ! 1 ! 1 ! 
i ! ! ! 
!PERIODE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES LA PREMIERE ! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! ! 
t 
!(22l’i SARCLO-BINAGE-EPANDAGE DE NPK 

! 
! 

!(230) TOTAL P2 ! 
! ! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) I 
! ! 
!(231) PULVERISATION D’EHDOSULFAN ! 
!(232) SARCLO-BINAGE I 
!(240) TOTAL P3 ! 
! I 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(241) PULVERISATIONS DE DELTAWETHRINE ! 
!(242) SARCLO-BINAGE ! 
!(250) TOTAL P4 I 
__________________-________________o__D_~-~-~”---~- 

31 21 
3 ! 2 ! 

1 ! 
! ! 
! I 
! 

0.5 ! 0.5 i 
11 ! si 

11.5 ! 7.5 ! 
! ! 
! ! 
! ! 

1 i 
I 

0.5 ! 

31 . 2.5 2 ! ! 
.-------Dme.D-D----D 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZONE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL ET NORD PAGE 4 DE 5 
DU SENEGAL ORIENTAL (ZONE 5) 

CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

“““““““““““““““““““““““““““““““.”””””””””””””””““““““““---””--===--=-= 

! ! ! ! 
!CALENDRIER CULTURAL DE LA’ MAIN D”OEUVRE ! MWJLE 1 ! WULE 2 ! 
! (!!@!ME=JOURS) ! ! ! 
! ! ! ! 
““““““““““““““““““““““““““‘~““““”~””~””””””””””““““““““““”””””””““““““” 
!PERI(SOE P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! ! ! 
! PLUIE UTILE) ! ! 
! i ! ! 
!(251.1) RECOLTE EN MAUVAISE ANNEE ! 43 ! 38 ! 
!(251.2) RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 91 ! 72! 
!(251.3) RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 120 ! 91 ! 
!SECHABE-BATTAGE-VANNAGE ! ! 
!(252.1) MAUVAISE ANNEE ! ri 1 ! 
1t252.21 ANNEE MOYENNE ! 51 4! 
1t252.3) BONNE ANNEE ! 8 ! 5! 
!(260.1) TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 45 ! 39 ! 
!(260.2) TGTAL P5 EN ANNEE MOYENNE I 96 ! 76 ! 
I(260.3) TOTAL P5 EN BORNE ANNEE ! 128 ! 96 ! 
! ! ! ! 
!TOTAL MAIN D’OEUVRE ! ! ! 
! ! 
O(290.1) WAUVAISE ANNEE ! 69 : 58; ’ 
!$290.29 ANNEE MOYENNE ! 121 i 95 ! 

:“““..“..““....“““.........“““““”””~~””””””~~~~~““““““~~~”~ 
'(290 3) BONNE ANNEE 

Retour au menu



BUDGET DE CULTURE 

ZOWE: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SEWEGAL ET NORD 
DU SENEGAL ORIENTAL (ZO!!E 5) 

CULTURE: NIEBE 
VERSION 1.1 

PAGE ‘5 DE 5 

_________________-_I______________ ________________-__________ me-me---- 

! ! ! 1 
!CALENDRIER WLTURAL DE LA TRACTIO!d ANIMALE 1 WDULE 1 ! MODULE 2 ! 
! (EN ANIMAL-JOU!IS) ! ! ! 
! ! 1 ! 
_________________________ ___l_________l__________________________----- 

1 ! 
!PERIODE PI (SEMAINES 1 A 2 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
1 ! 
!(311) SEMIS ! 
! (320) TOTAL Pl ! 
! I 
IPERIOOE P2 (SEMAINES 3 A 4 APRES !.A PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(321) SA!!CLD-BINAGE ! 
!(330) TOTAL P2 ! 
! 
!PERIODE P3 (SEMAINES 5 A 6 APRES LA PREMIERE t 
t PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(340) TOTAL P3 ! 
! ! 
!PERIODE P4 (SEMAINES 7 A 8 APRES LA PREMIERE ! 
! PLUIE UTILE) ! 
! ! 
!(341) SARCLO-BINAGE ! 
!(35D) TOTAL P4 ! 
t 
!PERIODE 
! 

f<351.1, 
1t351.2) 
1t351.31 
I(360.1) 
! (36D.2) 
! (360.3) 
! 

! 
P5 (SEMAINES 9 A 24 APRES LA PREMIERE! 

PLUIE UTILE) ! 
! 

TRANSPORT RECOLTE EN WAISE ANNEE ! 
TRANS-T RECOLTE EN ANNEE MOYENNE ! 
TRANSPORT RECOLTE EN BONNE ANNEE ! 
TOTAL P5 EN MAUVAISE ANNEE ! 
TOTAL P5 EN ANNEE MOYENNE ! 
TOTAL P5 EN BONNE ANNEE ! 

! 
!TOTAL TRACTION ANIMALE ! 
! ! 
!(39D.l) MAUVAISE ANNEE ! 
l(39D.2) ANNEE MOYENNE 1 
l(390.3) BONNE ANNEE 1 

! 
! 
1 

0.5 I 
0.5 1 

1 
! 
! 

Il 
1 ! 

! 
! 
! 
! 

0 ! 
! 
! 
! 

1 t 
1 ! 

! 
! 
! 

11 
2 ! 
2 ! 
1 ! 
2 ! 
2 ! 

! 
! 

3.5 1 
4.5 1 
4.5 ! 

1 
! 
! 

0.5 i 
0.5 ! 

! 
! 
! 
! 

:i 
! 
1 
! 
! 

0 ! 
! 
! 
! 

1 t 
1 ! 

! 
! 
! 

1 t 

:i 
1 ! 
1 ! 
2 ! 

! 
! 

3.5 1 
3.5 ! 
4.5 ! 

Retour au menu



Version 1.1 

Notes sur la culture du niébé dans la Haute Vallée du Fleuve Sénéoal 
et le Nord du Sénéaal Oriental (zone 51: 

Module 1: intensification Elevée 

- semis mécanique 
- apport élevé d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monte sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
- 2 traitements insecticides de Deltaméthrine 

Module 2: intensification moyenne 

= semis mécanique 
- apport moyen d'engrais 
- 2 sarcla-binages mécaniques avec canadien monté sur houe sine 

ou sur bâti arara 
- 1 traitement insecticide d'Endosulfan 
= 1 traitement insecticide de Deltaméthrine 

Module 3: intensification faible 

Ce module n'existe pas pour 1 
niveau minimum d'intensification 
satisfaisants. 

Module 4: champs de case 

Ce module n'existe pas car le 
réservés au mil dans la zone 5. 

Module 5: culture retardee 

e niebé car cette culture exige un 
pour donner des rendements 

s champs de case sont principalement 

Ce module n'existe pas à cause de la brièveté de la saison 
culturale dans la zone 5. 

Retour au menu



ANNEXE 3.6 

Analyse des marges dans la 

Haute Vallée du Fleuve Sénégal 

et le Nord du Sénégal Oriental 

(zone 5) 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 1 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLE DU FLEUVE SENEGAL 
ETAT DE LA NATURE 1: QUANTITE DE PLUIE TRES FAIBLE ET MAUVAISE REPARTITION'DE LA PLUVIDUETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-----_-_________--______________________-------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!----------------------------------------------~ 
! RANG CULTURE MODULE IMBAHO ! 
! ARACHIDE 1 28206 ! 
! : MIL/SORGHO 1 -8385 ! 
! 3 NIEBE 1 -22974 ! 
! : ARACHIDE 2 23854 1 
! MIL/SORGHO 2 -7550 ! 

i 3 
: 

ARACHIDE NIEBE z -10127 19650 I 1 
! MIL/SORGHO 3 -1980 ! 
-_--____-__-_____--_____________________-------- 

--------____-______----------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE f 
!----------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 1HNAMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 15186 I 
! 2 MIL/SORGHO 1 -15945 ! 
! 3 NIEBE 1 -36637 ! 
! 1 ARACHIDE 2 15418 ! 
! 2 

MIL/SORGHO ; 
-15110 ! 

I 3 NIEBE -20841 ! 
! 1 ARACHIDE 3 14536 ! 

~_____f____-M”!soRbHo_______3__________-~~~~~-~ 

___-___---_------------------------------------ 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
1 AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
I---------------------------------------------~ 
! RANG CULTURE MODULE 1MBSMO ! 

i : ARACHIDE NIEBE : 45706 11545 ! ! 
I 3 MIL/SORGHO 8865 ! 
! 1 ARACHIDE 

: 
41354 ! 

! 
1 

3 NIEBE 
MIL/SORGHD 

: 18950 ! 
8450 ! 

! 1 ARACHIDE 36150 ! 
! 2 HIL/SORGHO i 13020 ! 
------__--__----------------------------------- 

-__--___-___----------------------------------- 

! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 
I---------------------------------------------~ 
! RANG CULTURE MODULE 1MNSMO ! 
I ARACHIDE 1 32686 ! 
! : MIL/SORGHO 1 1305 ! 
I 3 NIEBE 1 -2118 ! 
! 1 ARACHIDE 2 32918 ! 
0 NIEBE 8236 ! 
! : HIL/SORGHO 2 890 ! 
! 1 ARACHIDE 3 31038 ! 

i_-__-f__---Mf'!soRbHo__________________-~~~~-~ 

Retour au menu



i 8061 OHStiOS/lIW 2 i 
i 8P86C 30IHXtlV 1 i 
i PL91 2 oH9aOS/lIW i 
i 9E28 2 383IN g i 
i 8810 2 30IHmlV 1 i 
i BITZ- 1 393IN & i 
i 6802 OHStiOS/lIW 2 i 
i 9IPPP : 3aIH3VklV 1 i 
i OWSNWS 31noow 3wlln3 9NVti i 
i---------- _________-__________--------------- i 
i 3rsAn30,a ~Ivw 30 u103 33~ i 
i 3PIlkl8 39tit'W Wd lN3WXSVl3 i 
----------------------------------------------- 

__-________-__-_--______________________------- 
i OZOEI e OHStlOS/lIW 2 i 
i 096PP E 3OIH3VIV 1 i 
i OSP8 

2 
OHStiOS/lIW i 

i OS681 383IN z a 
i 9291s 2 3OIH3VtlV 1 i 
i S988 1 OHStiOS/lIW E i 
i Will 1 383IN 2 i 
i SEPLS 
i OWSBWS 3l:aow 

30IH3VtlV 1 i 
3tinnn3 9NVI i 

,---------------------------------------------~ 
i 3mn30.0 NIVW 36 lno3 33~~ i 
i 3ln&3 391VW aVd lN3W3SSV-B i 
__-_______-__-__-_----------------------------- 

i 260L- OHStlOS/lIW i 
i BP822 3OIH3VtiV 4 i 
i TPBOZ- 2 383IN C i 
i SZEPI- 2 OHSBOS/lIW 2 i 
i 88K2 2 30IHmJW 1 i 
i L&99E- 1 383IN E i 
i 19lSl- 1 OHStiOS/lIW 2 i 
i 9IP92 1 3(1IH3VW 1 i 
i OWHNWÇ 31noow 3mln3 9NVkl i 
i----------- __-_--__-__-__--_------------------ i 
K 3tiAn30.a NIvw 30 lno3 33Av i 
i 32nKl 391VW Wd lN3W3SSVTl i 
------------------------------------------------ 

---_--_--_--_--_--_----------------------------- 
i 086I- t OH9aOS/lIW 2 i 
i 096L2 E 30IH3V~V 1 i 
i dZIOT- 

2 
383IN 

1 
i 

B OSSL- OHStlOS/lIW i 
8 PZS&E 2 301HmiV 1 i 
i $L622- 383IN 6 
i S8E8- : OHStiOS/lIW 2 1 
1 9&P6E 1 30IH3VIV 1 i 
i Owv8WS 3lnaow 3miln3 9NVI i 
i _ _ _ _ _ _ _ _ _________________-__------------------ i 
1 3wn30.a ~Ivw 30 in03 33Aw i 

3lnti9 39FJW Mld lN3W3SSVl3 i 
-----_--__-__--_--_----------------------------- 

31naow LiVd lN3W3SSVl3 

1'1 NOISkl3A 
31113WOIAnld Vl 3a NOIlIlWd3ti 3SIVAnVW 13 31tiOJ S3tll 3Inld 30 3lIlNvnb :S 3&llVN Vl 30 IV13 

lV93NX 3An313 tla 311VA 31nVH :Ci 3NOZ 

VI 3a 2 39vd S39tlVh S3a 3ShlVNV 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 3 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLE DU FLEUVE SENEGAL 
ETAT DE LA NATURE 8: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET REPARTITION MDYENNE'DE LA PLUVIDNETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

________________________________________-------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
!----------------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE BMBAMO ! 
! : ARACHIDE 1 130696 ! 
! MIL/SORGHO 1 14615 ! 
! 3 NIEBE 1 7449 ! 
! 1 ARACHIDE 2 116454 I 
! 
! 3' 

HIL/SORGHO 14450 ! 
NIEBE : 9458 ! 

! ARACHIDE 3 106230 I 
! 

: 
MIL/SDRGHD 3 14520 ! 

--____-______-__________________________-------- 

-----------_-----__________c____________-------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
!----------------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE 8MNAMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 116108 ! 
! 2 MIL/SORGHO 1 7839 1 
! 3 NIEBE 1 -6214 ! 
! 1 ARACHIDE 2 107234 ! 
! i MIL/SORGHO 2 7674 ! 
! NIEBE 2 -1256 ! 
1 1 ARACHIDE 3 100334 ! 

i_____'__-__M!'!soR1Ho_______3__________--~~~~-~ 

---------------_------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
I---------------------------------------------! 
! RANG CULTURE MODULE 8HBSMO 1 
I 1 ARACHIDE : 154196 ! 
! 2 NIEBE 83545 ! 
! 3 MIL/SORGHD 1 40365 ! 
0 1 ARACHIDE 
0 ; NIEBE 

P 142454 1 
67150 ! 

I MIL/SORGHO 2 38450 ! 
1 1 ARACHIDE 3 130230 ! 
12 MIL/SORGHO 3 35520 ! 
__------_-----__--__--------------------------- 

__-----^--------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE i 
I---------------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE 8MNSM0 1 

i : ARACHIDE NIEBE : 139608 69882 ! ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 33569 ! 
! 1 ARACHIDE 2 133234 ! 
! 2 NIEBE 2 56436 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 31674 ! 
! 1 ARACHIDE 3 124334 ! 
1 2 MIL/SORGHO 3 30408 ! 
__----____-----__--_____________________------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 4 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLE OU FLEUVE SENEGAL 
ETAT DE LA NATURE 12: QUANTITE DE PLUIE FAIBLE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOMETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

__---------_-----_------------------------------ 

1 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE 1 

I----------------------------------------------t 
! RANG CULTURE MODULE 12HBAMO ! 
! 

: 
ARACHIDE 1 120376 ! 

: 3 
HIL/SORGHO 

: 
14765 ! 

NIEBE 7449 ! 
! 1 ARACHIDE 2 107174 ! 
! MIL/SORGHO 2 14250 ! 
! : NIEBE 2 9458 I 

i : 
ARACHIDE 

HIL/SORGHO 33 
97620 ! 
14620 ! 

------------------------------------------------ 

-----------------_------------------------------ 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
t----------------------------------------------t 
! RANG CULTURE MODULE 12MNAMO ! 
! 1 ARACHIDE : 107356 ! 
1 i MIL/SORGHO 7205 ! 
1 NIEBE 1 -6214 ! 
! 1 ARACHIDE 2 98738 ! 
! 2 HIL/SORGHO 2 6690 ! 
! 3 NIEBE 2 -1256 ! 
I ARACHIDE 3 92508 ! 
! : MIL/SORGHO 3 9508 ! 
________-___-___---_____________________-------- 

__-_________________--------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
!--------------------------------r-------------! 
! RANG CULTURE MODULE ILMBSMO 0 
! 1 ARACHIDE 1 142876 ! 
! 

3' 
NIEBE 1 a3545 T 

! MIL/SORGHO 1 39015 ! 
! 1 ARACHIDE 2 132174 ! 
! i NIEaE 2 67150 ! 
! MIL/SORGHO 2 37250 ! 
! 1 ARACHIDE 120620 ! 
! 2 MIL/SORGHO i 34620 ! 
____-____-____-_____--------------------------- 

----------------------------------------------- 
! CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 
t---------------------------------------------t 
! RANG CULTURE MODULE 12MNSMO ! 
! ARACHIDE 1 129856 ! 
! : NIEBE 1 69882 ! 
! 3 MIL/SORGHO 1 31455 0 
! 1 ARACHIDE 2 123738 ! 
! 2 NIEBE 2 56436 ! 
! 3 MIL/SORGHO 2 29690 ! 
! 

: 
ARACHIDE 3 ii5508 ! 

! MIL/SORGHO 3 29508 T 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 5 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLE DU FLEUVE SENEGAL 
ETAT DE LA NATURE 13: QUANTITE DE PLUIE MOYENNE ET BONNE REPARTITION DE LA PLUVIOHETRIE 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT PAR MODULE 

-----_______c___________________________-------- 
I CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE 
! AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
I----------------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE 13HBAMO ! 
! 1 ARACHIDE 131236 ! 
! 2 MIL/SORGHO : 12115 ! 
! 3 NIEBE 1 -6020 ! 
! 1 ARACHIDE 115864 ! 
! ; HIL/SORGHO : 12450 ! 
! NIEBE 2 -321 ! 
I 1 ARACHIDE 3 105140 ! 
! 2 MIL/SORGHO 13020 ! 
_----___________________________________-------- 

--------------___--_---------------------------- 

i 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

I----------------------------------------------, 

f 
RANG CULTURE MODULE 13MNAMO ! 

! : 
ARACHIDE 116648 ! 

MIL/SORGHO : 4555 ! 
1 3 NIEBE 

: 
-19683 ! 

! 1 ARACHIDE 106644 ! 
I MIL/SORGHO 4890 ! 
! i NIEBE ; -11035 ! 
! 1 ARACHIDE 3 99244 ! 

i_--___'_____M!'!soRbHo_______3_________---~~~~-~ 

----------------------------------------------- 

I 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! ---------------------------------------------I 
RANG 

I 1 
CULTURE MODULE 13MBSMO ! 

ARACHIDE 1 156236 ! 
! 2 NIEBE 80345 ! 
! 3 MIL/SORGHO : 40365 ! 
! 1 ARACHIDE 2 144364 ! 

I 3 
NIEBE 

2 
64910 ! 

MI L/SORGHO 38450 ! 
! 1 ARACHIDE 131640 ! 
! 2 MIL/SORGHO i 35520 ! 

____----___---_____---------------------------- 

---_------_------__---------------------------- 

1 
CLASSEMENT PAR MARGE BRUTE ! 
AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE ! 

! ---------------------------------------------I 
! RANG CULTURE MODULE 13MNSMO ! 
! 1 ARACHIDE 1 141648 ! 
! 2 NIEBE 1 66682 ! 
! 3 HIL/SORGHO 1 32805 ! 
! 1 ARACHIDE 2 135144 ! 

i i MIL/SORGHO NIEBE 2 2 30890 54196 ! ! 
! 1 ARACHIDE 3 125744 ! 
12 MIL/SORGHO 3 30408 ! 
____________-______---------------------------- 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 5: HAUTE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL PAGE 6A DE 14 
VERSION 1.1 

I NUMERO DE CULTURE I CULTURE1 
ICOMBINAISON I 
I----------------------I 

! I : 
I 16.17 
t 23.24 
I 28 
I 29 
t B-HA 
! B-HO 
I B-BO 

! 
lO-HA 
lO-MO 

! 10-00 
! 15 
I 18 
! 20 

! 
; 

2: 
25 

.I ET:: 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
I ETAT 1 
1 ETAT 1 
I ETAT 1 
f ETAT 13 
I ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
! ETAT 13 
J ETAT 13 
! ETAT 13 

SIMPLE l RIZ 
SIMPLE t RIZ 
SIMPLE ! SORGHO 
SIMPLE t MAIS 
SIMPLE t TONATE 
SIMPLE t TONATE 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE 1 RIZ 
DOUBLE t RIZ 
DOUBLE t RIZ 
DOUBLE t SORGHO 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I SORGHO 
DOUBLE I SORGHO 
DOUBLE I MAIS 
DOUBLE t MAIS 

PLUVIALE t MIL 
PLUVIALE I MIL 
PLUVIALE t MIL 
PLUVIALE t NIL 
PLUVIALE t NIL 
PLUVIALE I ARACHIOE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE I NIEBE 
PLUVIALE t NIEBE 
PLUVIALE t UIL 
PLUVIALE I NIL 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE I MIL 
PLUVIALE I MIL 
PLUVIALE ! ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE ! ARACHIDE 
PLUVIALE I NIEBE 
PLUVIALE ! NIEEE 

SAISON MODULE SEHIS RBANO MBSND HNAUO b4NSMO I 
t 

----------------------------------------------------------------------------t 
H 
ii 2 

H ; 
CSF 
CSF 2 

; 2 
H 2 

Ii 2 

H ; 
H 
H 2 

H ; 
H 2 
H 2 

H : 
H 3 

Li 4 5 
i 1 

H i 

; 5 1 
H 
H : 
H 2 

II : 5 
H 1 

H 
z 
5 

Ii 1 
H 2 

SP 204838 

SPTST 
SP:ST 

168238 24225 
-10065 

s: 207955 92955 
SP 204838 
SP 204838 

204838 
168238 

ST 168238 
168238 
204838 

SP 24225 
SP 204838 

SP 24225 24225 
SP -10065 
SP -10065 

-8385 
-7550 
-1980 

-980 
-12480 
28206 
23854 
19650 

GB50 
-22974 
-10127 

12115 
12450 
13020 
19520 

5020 
131236 
115864 
105140 

79240 
-6020 

-321 

321338 
282238 
113725 

72435 
282455 
157455 
321338 
321338 
321338 
282238 
282238 
282238 
321338 
113725 
321338 
113725 
113725 

12435 
72435 

8865 
8450 

13020 
22020 

-480 
45706 
41354 
36150 
20350 
11545 
18950 
40365 
38450 
35520 
53520 
23520 

156236 
144364 
131640 
101240 
BO345 
64910 

178219 
141619 

1536 
-33226 
173273 
59057 

178219 
178219 
178219 
141619 
141619 
141619 
178219 

1536 
178219 

1536 
1536 

-33226 
-33226 
-15945 
-15110 

-7092 
-5308 

-16324 
15186 
15418 
14538 

3006 
-36637 
-20841 

4555 
4890 
7908 

15192 
1176 

116648 
106644 
99244 
75396 

-19683 
-11035 

294719 ! 
255619 t 

91036 I 
49214 l 

247773 I 
123557 l 
294719 l 
294719 t 
294719 t 
255619 t 
255619 l 
255619 ! 
294719 ! 

91036 I 
294719 t 

91036 t 
91036 ! 
49274 l 
49274 t 

1305 t 
890 t 

7908 l 
17692 I 
-4324 t 
32686 I 
32918 I 
31038 I 
16506 ! 
-2118 I 

8236 t 
32805 I 
30890 I 
30408 t 
49192 ! 
19676 t 

141648 I 
135144 I 
125744 I 

97396 ! 
66682 ! 
54196 I 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
HO: asnee moyenne 
BO: bonne annee 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES 

ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

PAGE 68 DE 14 

I CULTURE2 SAISON MODULE SEMIS Mi%t40 WBSMO MNAHO HNSMO I TNBAMO THBSHO TNNAHO THNSMO ! 
! ! 1 
I-----------------------------------------------.---------------------------!------------------------------------! 
i 
! 
! 
l 
I 
, 
l RIZ 
l RIZ 
I RIZ 

i 
RIZ 
RIZ 

I RIZ 
I SORGHO 
1 SORGHO 

I !K 
I TOMATE 
I MAIS 
I TOMATE 
I 
! 
! 
! 
! 
I 
I 
! 
t 
! 
! 
! 
! 
! 
! 
l 
! 
l 
1 
l 

csc 
csc 
csc 
CSC 
csc 
csc 
CSF 
CSF 
CSF 
CSF 
CSF 
CSF 
CSF 

SB 
SP 

:: 
ST 
ST 
ST 
ST 
ST 
ST 
ST 
ST 

-129357 12968 
325708 
443088 

12988 
325768 
443086 

-98013 
191288 
300588 
-98013 
191288 
300588 
-26730 
-26730 
-50675 
-50675 

92955 
-50675 

92955 

159944 
269244 

80020 
80020 
44575 
44575 

157455 
44575 

157455 

-ID357 
153944 
269244 
-51151 
-51151 
-75726 
-75726 

59057 
-75726 

59057 

-16357 I 
294444 1 
411744 I 
-18357 I 
294444 ! 
411744 ! 

55599 1 
55599 I 
19524 ! 
19524 I 

123557 ! 
19524 ! 

123557 ! 
I 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: l4A: mauvaise annee 
MO: anme moyenne 
BO: bonne annee 

Retour au menu



ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

ANALYSE DES MARGES 

CLASSEHENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 1 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

PAGE 7 DE 14 

________________________________________---------------------------------------------------------------------------------------- ___________________------ 

1 CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE AVEC COUT DE HAIN D'OEUVRE I 
I I 
I---------------------------------------------------------------------------~---------------------------------------- -----------------------------------, 

! CULTURE1 SAISON MODULE SEHIS HBAMO I CULTURE2 SAISON WDULE i RANG NUMERO DE CULTVRE 
! CO#EiINAISON 
I---------------------------------- 

SEMIS HBAMo 

1 
I 
I 
! 
I 

I 

i 
I 
I 

f 

i 
! 
! 
! 
! 
! 
I 
! 
! 
! 
! 
! 
1 
I 
, 
! 

: 
8-80 
lO-BO 

: 
8440 
lO-no 

5 28 
G 
7 15 

9 240 
:Y 22 

a-MA. 

12 13 2; 
14 IO-tl4 
:i ETAT 16.17 1 

17 ETAT 1 

:: ETAT ETAT 1 1 
20 ETAT 1 
21 ETAT 1 

22 23 ET:8 1 
24 ETAT 1 
25 23.24 
26 ETAT 1 
27 ETAT 1 
28 ETAT 1 
29 21 
30 25 

DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SIHPLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
DOUBLE 

PLUVIALE 
SIMPLE 

1 
I 

I 
I 
l 

i 

I 

t 
I 

i 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

TOMATE 
RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

SORGHO 
RIZ 

TOMATE 
HAIS 

RIZ 
ARACHIDE 

SORGHO 

H ; 
H 
H e 

CSF 2 
H 2 
H 
H 2 
H 2 

'H 
Ii i 

CSF 
H i 

1 2 1 
H 2 
H 2 
H 3 
H 5 
H 
H 3 
H 
H 2 
H 1 
H 2 

H 2 5 
H 1 
H 2 
H 2 

5: 
SP 
ST 
SP 
SP 
SP 

SP 

i; 
ST 
SP 
ST 

204036 I RIZ 
168238 l RIZ 
204838 l RIZ 
168238 I RIZ 
207955 I 
204830 I 
204636 I SORGHO 
168236 I 
204638 1 MIS 

24225 I TOMATE 
204838 I RIZ 

92955 ! 
-10065 I TOHATE 
168236 I RIZ 

28206 I 
24225 I 
23054 I 

csc 
csc 
csc 
csc 

2 

i 
2 

2 

2 
2 
2 

i 

2 

2 
2 

__----. 

SP 
ST 
SP 
ST 

CSF 

CSF 
CSF 
csc 

CSF 
csc 

ST 

ST 

:P 

ST 
ST 

300588 I 
300568 1 
191286 I 
191288 I 

I 
I 

-26730 1 

-50675 i 

rmwo i 
I 

505426 i 
468826 I 
396126 I 
359526 I 
207955 I 
204838 I 
178108 I 
166238 I 
154163 ! 

PLUVIALE l ARACHIDE 
PLUVIALE 1 ARACHIDE 
PLUVIALE l ARACHIDE 
PLUVIALE l NIL 
PLUVIALE ! HIL 

DOUBLE ! SORGHO 
PLUVIALE I HIL 
PLUVIALE ! MIL 

SIHPLE ! MAIS 
PLUVIALE ! NIEBE 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE ! NIEBE 

DOUBLE ! SORGHO 
DOUBLE ! MAIS 

SP,ST 

SP 

SP.ST 

SP 
SP 

19650 I 
6850 ! 
-980 ! 

-1980 I 
24225 l SORGHO 
-7550 I 
-8385 I 

-10065 ! 
-10127 ! 
-12480 ! 
-22974 ! 

24225 ! HAIS 
-10065 ! MAIS 

CSF 

CSF 
CSF 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
MO: annee moyenne 
BO: bonne annee 

ST 

ST 
ST 

_ _ _. -. 

92955 I 117160 I 
-98013 I 106825 I 

! 92955 I 
92955 ! 82890 I 

-98013 I 70225 I 
I 26206 1 
I 24225 l 
1 23854 ! 
! 19650 ! 
I 6650 I 
! -980 I 
I -1960 ! 

-26730 I -2505 ! 
I -7550 ! 
! -8385 I 
! -10065 ! 
! -10127 ! 
! -12460 ! 
! -22914 ! 

-50675 ! -26450 ! 
-50675 ! -60740 ! 

Retour au menu



ANALYSE DES HARGES PAGE a DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMNT TOUTES CULTURES CDNFDNDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 1 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

I 
I CLASSEMENT SELON LA IU\RGE BRUTE SANS COUT DE MAIN D'OEWRE 1 
I ! 
I------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ -1 
I RANG NUMERO DE CULTLIRE I CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS MM0 
! CO!@INAISON I 

: 
a-80 
lD-BO 

3 8-m) 
4 10-110 

Fi :i 
7 8-HA 

I CULTURE2 

-1 

SAISON MODULE SEMIS HBSMO I TMESMD 

i 
! 

I 
I 

i 

t 
I 

t 
! 
I 
! 
I 
! 
I 

i 
I 

I 

i 
! 
! 

i 
I 

---------_-------_ t 
2 SP 443088 ! 764426 

e SPT 
443Mu) I 725326 
325788 I 647126 

: lT 325788 a0020 ! I 401358 608026 

2 44575 12988 ! ! 365913 334326 
98 2 

lO-MA 
10 28 
11 4 

DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
SIMPLE 
WUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
SIMPLE 
SIMPLE 

PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

H 321338 
282238 

2 SP 321338 HH 
ST 282238 

H 
2 

SP 321338 
H 2 SP 321338 

RIZ Ii 2 SP 321338 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

SORGHO 
MS 

RIZ 

csc 
csc 
csc 
csc 
CSF 
CSF 
csc 

RIZ 
RIZ 

TDUATE 
RIZ 

SORGHO 
HAIS 

SORGHO 

SP 
ST 

I 
321338 I 
262238 I 

:: ;: 

14 
:"s 

:: 
29 

:; lF17 

:i 'ETAT 23:24 1 
21 ETAT 1 
22 ETAT 1 

24 ETAT ETAT 1 1 
25 ETAT 1 

H 2 2 

CSF 2 
H 2 

l i 
H 2 

CSF i 

H 2 
H 2 

; : 

H : 

SP 
ST 
SP 
SP 

282455 ! 
282238 I 
113725 I 

72435 I 

RIZ csc 
! 321338 ! 

2 ST 12966 I 

SORGHO 
TDMTE 

MAIS 
SORGHO 

HAIS 
ARACHIDE 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

RIL 

SP 113725 ! 
SP 113725 ! 

ii 157455 72435 ! I 
SP,ST 113725 I 
SP,ST 72435 ! 

45706 ! 
41354 1 
36150 ! 
22020 ! 

TOMATE 
TOMATE 
SORGHO 

HAIS 

CSF 
CSF 
CSF 
CSF 

MIS CSF 

s: 
SS: 

ST 

157455 157455 
a0020 
44575 

44575 

295226 I 
282455 ! 
202230 l 
271180 I 
229890 I 
193745 ! 
156300 ! 
157455 ! 
117010 ! 
113725 ! 

72435 ! 
45706 I 
41354 I 

! 36150 I 

PLUVIALE ! ARACHIDE 
H 

20350 ! t 
22020 ! 
20350 ! 

PLUVIALE ! NIEBE 16950 ! la950 I 
26 ETAT 1 PLUVIALE ! MIL H 3 13020 I t 13020 ! 

ii ETAT ETAT 1 1 
PLUVIALE ! NIEBE 1 11545 ! ! 11545 ! 
PLUVIALE ! MIL z 8865 ! I 8865 ! 

29 ETAT 1 PLUVIALE ! MIL H : 8450 I 8450 ! 
30 ETAT 1 PLUVIALE I MIL H 5 -480 I t -480 I 

-----"_"______________I_________________----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
MO: annee moyenne 
BO: bonne annee 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 9 DE 1 

ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 1 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

CLASSEMENT SELON LA NARGE NETTE AVEC COUT DE HAIN D'OEUVRE 

; 
i 

RANG NUMERO DE CULTURE ! CULTURE1 
COMBINAISON I 

,-------------.------------.-------!---------. 
! 

! 
! 
! 
! 

I 
! 
! 
! 
! 
! 
1  
! 
! 

! 
! 
! 
1  
1 
! 

! 
! 

! 

! 
1  

! 
1  

t 
1  

! 

3 
4 
5 
; 
a 
9 

:: 
12 

:: 
15 

:; 
18 

:: 

2: 
23 
24 
25 
26 
27 
2a 
29 
30 

a-a0 
10-80 
a-no 
lO-HO 

2 
26 

1: 
20 
22 
29 

B-HA 
27 

ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 

lO-HA 
ETAT 1 

16.17 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 

23,24 
ETAT 1 

16 
21 
25 

DOUBLE I RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
SIMPLE ! RIZ 
SIMPLE t TOMATE 
SIMPLE t RIZ 
DOUBLE ! RIZ 

'DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! SORGHO 
SIMPLE I TDNATE 
OOUBLE ! RIZ 
DOUBLE ! MAIS 

PLUVIALE ! ARACHIDE 
PLUVIALE ! ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 

DOUBLE ! RIZ 
PLUVIALE ! ARACHIDE 

SIMPLE ! SORGHO 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE ! HIL 
PLUVIALE ! NIEBE 

SIMPLE ! MAIS 
PLUVIALE ! NIEBE 

DOUBLE I SDRGHD 
DOUBLE ! SORGHO 
DOUBLE ! HAIS 

--_ 
SAISON MODULE SEMIS 

______ 
H 
H 
H 
H 
H 

CSF 
H 
H 
H 
H 

CSF 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 

Ii 
H 
H 
H 

___ _ - - _ _ _ _ _ - - _ _ _ - - - -. 
2 SP 
2 ST 

i 
SP 
ST 

2 SP 
2 SP 
2 ST 
2 SP 
2 SP 

SP 
2 ST 
2 SP 

2' 
SP 

1 

i ST 

; SP.ST 
4 
3 
2 
1 
5 
2 
2 SP.ST 

: SP 
2 SP 
2 SP 

HNAHO ! CULTURE2 
! 

-------! 
176219 ! RIZ 
141619 I RIZ 
178219 I RIZ 
141619 ’ RIZ 
176219 ! 
173273 I 
141619 f 
176219 I SORGHO 
178219 I MIS 

1536 ! TOMATE 
59057 ! 

178219 ! RIZ 
-33226 ! TONATE 

15416 ! 
15166 ! 
14538 ! 

141619 ! RIZ 
3006 ! 
1536 ! 

-5308 ! 
-7092 ! 

-15110 ! 
-15945 1 
-16324 ! 
-20841 ! 
-33226 ! 
-36637 ! 

;;"3; ; SORGHO 
MAIS 

-33226 ! MAIS __ 

SAISON 

csc 
csc 
csc 
csc 

CSF 
CSF 
CSF 

csc 
CSF 

csc 

CSF 
CSF 
CSF 

MODULE SEMIS HhAMO ! 
! 
1 

:: 
SP 
ST 

ST 
ST 
ST 

SP 
ST 

ST 

ST 
ST 
Sl 

269244 ! 
269244 ! 
159944 ! 
159944 ! 

l 
! 
1 

-51151 ! 
-75726 ! 

59057 ! 
1 

-129357 f 
59057 ! 

I 
! 
I 

-129357 1 
! 
! 
! 
I 
1 
1 
! 
I 
! 
f 

-51151 1 
-75726 1 
-75726 ! 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE 10 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 1 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

------------_---________________________----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I 
I 

CLASSEMENT SELON LA MARGE NETTE SANS COUT OE !!AIN D'OEUVRE I 
I 
I-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 
I RANG NUMERD DE CULTURE I CULTURE1 SAISON HDDULE SEMIS NNSMD 1 CULTURE2 SAISON MODULE SEHIS 
I 

MNSKl I TIINSMO I 
CDRBINAISON 

I----------------------------------~-----------------------------------------------------~ 
I I 

__________________, I 

: 

: 

: 
7 
8 
9 

:; 
12 
13 
14 

:I 
17 
18 

:o 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

2; 
29 
30 

8-60 
10-80 
8-lui 
lO-NO 

15 
20 

2 
8-w\ 

4 

1&4 
22 
27 
18 

ii 
16.17 

2i524 
ETAi. 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 
ETAT 1 

DDUELE 
WUBLE 
DOUBLE 
DDUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SINPLE 
DOUBLE 
SIHPLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
DOUBLE 
SIMPLE 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

SORGHO 
MAIS 

RIZ 

DOUBLE 
SIMPLE 
DOUBLE 
SIMPLE 

PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 

I RIZ H 294719 I 
i RIZ H 2 :: 255619 I 

RIZ SP 294719 I 

I 
RIZ i 255619 I 
RIZ H 2 SP 294719 I 

I RIZ H 
2' 

SP 294719 I 
I RIZ SP 294719 I 
I RIZ ii 

CSF 
i 

SP 294719 I 
I RIZ ST 255619 I 
I TDRATE 

; i: 
247773 l 

I RIZ H 255619 I 
I SORGHO H 

; 
SP 91036 I 

I RAIS 
I SDRGHO i 

49274 I 
2 SP 91036 I 

I TOMATE CSF ST 123557 I 
I SORGHO 

H 
e 

S;PST 
91036 I 

I SORGHO 2 
SP 

91036 I 

i 
NAIS H 49274 l 
MAIS H i SP.ST 49274 I 

I ARACHIDE ii 2 32918 ! 
l ARACHIDE 1 32666 l 
! ARACHIDE H 3 31036 ! 
I MIL H 17692 I 
! ARACHIDE H 

: 
16506 ! 

! NIE!!E H 2 6236 l 
! MIL H 3 7908 ! 
! MIL H 1 1305 ! 
! MIL H 2 890 ! 
! NIEBE H 1 -2118 ! 
! MIL H 5 -4324 ! 

csc 
csc 
csc 
csc 
CSF 
CSF 

csc 

SP 
t ST 
2 
2 s: 

2 :: 

2 SP 

RIZ csc 2 ST 
TDRATE CSF 2 ST 
TOKATE CSF 
SORGHO CSF i s: 

MAIS CSF 2 ST 

HAIS CSF 2 ST 

411744 I 706463 I 
411744 I 667363 I 
294444 I 589163 I 
294444 I 550063 I 

55599 I 350316 I 
19524 I 314243 I 

I 294719 l 
-18357 I 276362 I 

I 255619 I 
I 247773 1 

-18357 1 237262 I 
123557 I 214593 I 
123557 I 172631 I 
55599 I 146635 ! 

I 123557 I 
19524 1 110560 I 

l 91036 1 
19524 I 68798 I 

1 49274 I 
! 32916 ! 
I 32686 I 
1 31036 ! 
! 17692 ! 
! 16506 I 
! 8236 I 
! 7908 ! 
! 1305 ! 
! 890 ! 
! -2118 ! 
! -4324 ! 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
MO: annee moyenne 
80: bonne annee 

Retour au menu



PAGE 11 DE 14 ANALYSE MS MRGES 

ZONE 5: MITE VALLEE OU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSEHENT TOUTES CULTLVlES CONFONOUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 13 PWR LES CULTURES PLWIALES 

________________________________________----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
I CLASSERENT SELON LA MARGE BRUTE AVEC COUT DE K4IN O'OEUVRE i 

; 
I 

________________________________________----------- l_________________ ;;,;; ______ ;-..& __________------_ ;;;;oi ------ iou; ----- ;;-; ---- ii---&-;,n-&--; 
I RAN6 NLMRO DE CULTUIE I CULTURE1 SAISON WOULE I CULTU(E2 
I COWINAISON I I I I 
,-----------.----------------------I-----------------------------------------------------, -------------1 l 
i 
1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 

I 
, 
I 
I 
! 
I 
I 
! 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

6-60 
10-60 
6-m) 
10-m, 

26 

I 

6 
9 

10 

1: 1 
ET:: 13 

ET:: 13 
6-K4 

ETAT 13 
29 
27 

ETAT 13 
lO-HA 

DOUBLE 
DOUBLE 
OOUBLE 
KUJtlLE 
SIMPLE 
SIMPLE 
WU6LE 
SIMPLE 
OOUBLE 

PLUVIALE 
WU6LE 

PLUVIALE 
WUBLE 

PLUVIALE 
SIMPLE 
WUBLE 

PLUVIALE 
WUBLE 
SIMPLE 

PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 

DOUBLE 
PLUVIALE 

SIMPLE 
DOUBLE 
DOUBLE 

RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

TOMATE 
RIZ 
RIZ 
RIZ 
RIZ 

ARACHIDE 
SORGHO 

ARACHIDE 
RIZ 

ARAcHIoE 
TOUATE 
HAIS 

'ARACHIDE 
RIZ 

SoRGHO 
MIL 
MIL 
MIL 
MIL 
UIL 

NIEBE 
SORGHU 

NIEBE 
HAIS 

SHIGHO 

tl 

H 

2 

4 

i 2 2 

H 

:T 

3 

SP 

Cts1F 2 2 

H 

:P 

Il 

2 

2 H 

H 

2 

1 

SP 
H 2 ST 
H 2 SP 
H 
Ii : SP 
H 2 
H 2 SP 

CEF 3 2 ST 
H 2 SP 
H 
H 2 ST 
H 2 SP.ST 

204636 I RIZ 
166236 I RIZ 
204636 I RIZ 
166236 I RIZ 
207955 I 
204636 

19520 

I 

I 

204836 I 

13020 

SORGHO 
166236 

I 

I 
204636 

12450 

I 

I 

MS 
131236 I 
24225 

12115 

I 

! 

TCMTE 
115664 I 
204636 I RIZ 
105140 I 
92955 I 

-10065 I TWATE 
79240 ! 

166236 I RIZ 
24225 I 

csc 
csc 
csc 
csc 

2 SP 

2 
ST 
SP 

2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

CSF 2 ST 

csc 2 SP 

300566 i 505426 i 
300566 ! 466826 ! 
191266 I 396126 I 
191266 I 359526 l 

I 207955 I 
I 204636 I 

-26730 I 176106 I 
I 168238 l 

-50675 l 154163 ! 
I 131236 I 

92955 I 117160 I 
l 115664 l 

-96013 l 106625 I 
I 105140 I 
l 92955 l 

CSF 

csc 

2 ST 

2 ST 

92955 I 62690 
I 79240 

-96013 I 70225 
I 24225 
I 19520 
I 13020 
I 12450 
! 12115 

i 5020 -321 
-26730 l -2505 

I -6020 
! -10065 

-50675 I -26450 

16.17 
ETAT 13 
ETAT 13 
ETAT 13 
ETAT 13 
ETAT 13 
ETAT 13 

16 
ETAT 13 

23.24 
21 
25 

ii 
i 5020 l 
2 -321 I 

H 2 SP 24225 I SORGWI CSF 2 ST 
H 1 -6020 ! 

i 2 2 SP.ST' SP -10065 24225 l I MIS CSF 2 ST 
H 2 SP -10065 1 MAIS CSF 2 ST 

26 
27 
26 
29 
30 MIS -50675 ! -60740 ! 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE REROEHENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
MO: annee moyenne 
BO: bonne annee 

Retour au menu



ANALYSE DES MARGES PAGE 12 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENE6AL 
VERSION 1.1 

CLASSEMENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 13 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

! 
I CLASSEMENT SELON LA MARGE BRUTE SANS COUT DE MAIN D'OEUVRE 
I 

1 RANG NUMERO DE CULTURE I CULTURE1 SAISON MODULE SEMIS nesno 1 CULTURE2 
I C~~~BINAISON I 
,-.-------.------..--------~~~~-~--,--~------~-----------~----------~-~--~---------------~ 
I 
I 
I 

I 

i 
I 
I 
I 
I 
I 
l 
I 
I 
I 
I 
, 
I 
1 

i 
! 
1 
I 
1 
, 
1 
I 
I 
-. 

1 8-60 
2 10-60 
3 8440 
4 10.MO 
5 15 

6 7 8% 
8 
9 lOi.4 

:: 28 4 
12 22 
13 27 

14 15 :Y 
16 
17 ET:: 13 
18 ETAT 13 
19 ETAT 13 
20 25 

2 ETAT 16.17 13 
23 ETAT 13 
24 23.24 
25 ETAT 13 
26 ETAT 13 
27 ETAT 13 
28 ETAT 13 
29 ETAT 13 
30 ETAT 13 

WULiLE i RIZ 
WUBLE I RIZ 
WUBLE I RIZ 
DOUBLE I RIZ 
WUBLE l RIZ 
DOUBLE ! RIZ 
DOUBLE I RIZ 
SIMPLE I RIZ 
WUBLE I RIZ 
SIMPLE I TOMATE 
SINPLE l RIZ 
DOUBLE l SORGHO 
DOUBLE I MAIS 
WUBLE I SORGHO 
WUBLE I SORGHO 
SIMPLE l TOMATE 

PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE I ARACHIDE 
PLUVIALE l ARACHIDE 

DOUBLE l HAIS 
SIHPLE I SORGHO 

PLUVIALE ! ARACHIDE 
PLUVIALE l NIEBE 

SIMPLE l MAIS 
PLUVIALE l NIEBE 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE I MIL 
PLUVIALE ! MIL 
PLUVIALE I MIL 
PLUVIALE I MIL 

H 

H 
H 
H 
H 
H 

H 
CSF 

H 

i 

; 
CSF 

H 
H 
H 

: 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 
H 

2 

: 
2 
2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
3 
5 

SP 
ST 
SP 
ST 
SP 
SP 
SP 

ZT 

s: 
SP 
SP 

SP 
ST 

SP 
SP.ST 

SP.ST 

321338 i RIZ 
282238 I RIZ 
321338 I RIZ 
282238 l RIZ 
321338 I SORGHO 
321338 1 MAIS 
321338 I RIZ 
321338 ! 
282238 I RIZ 
282455 I 
282238 l 
113725 ! TOMATE 

72435 l TOMATE 
113725 I SORGHO 
113725 I HAIS 
157455 l 
156236 I 
144364 ! 
131640 ! 

72435 I NAIS 
113725 I 
101240 I 

80345 ! 
72435 1 
64910 ! 
53520 I 
40365 ! 
38450 ! 
35520 I 
23520 ! 

SAISON MODULE 

csc 
csc 
csc 
csc 
CSF 
CSF 
csc 

csc 

CSF 
CSF 
CSF 
CSF 

2 

2 

CSF 2 

I 

. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - I  

SEMIS l4W40 ! THBSMO ! 
l , 

_________-----____ 1 
SP 443088 ! 764426 I 
ST 443088 I 725326 1 
SP 325788 I 647126 l 
ST 325788 ! 608026 ! 
ST 80020 ! 401358 ! 
ST 44575 ! 365913 ! 
SP 12988 ! 334326 ! 

! 321338 ! 
ST 12988 I 295226 ! 

! 282455 ! 
! 282238 l 

ST 157455 I 271180 ! 
ST 157455 ! 229890 l 
ST 80020 ! 193745 ! 
ST 44575 l 158300 ! 

I 157455 ! 
! 156236 ! 
! 144364 ! 
' 131640 ! 

ST 44575 ! 117010 ! 
! 113725 ! 
! 101240 ! 
! 60345 ! 
! 72435 ! 
! 64910 ! 
! 53520 ! 
’ 4036S ’ 
1 38450 ! 
! 35520 ! 
! 23520 ! 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HYPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: MA: mauvaise annee 
no: annee myenne 
BO: bonne annee 

Retour au menu



ANALYSE DES NARGES PAGE 13 DE 14 

ZONE 5: HAUTE VALLEE DU FLEUVE SENEGAL 
VERSION 1.1 

CLASSENENT TOUTES CULTURES CONFONDUES 
AVEC ETAT DE LA NATURE 13 POUR LES CULTURES PLUVIALES 

I 
I CLASSEMENT SELON LA W.RGE NETTE AVEC COUT DE MAIN D'OEUVRE I 
l 1 
i ________________________________________-----------------------------------------.------------ -------a~f;o~------~~~~-----~~~~~--------------------- i 
I RANG NMRO DE CULTURE I CULTUIEl SAISON WlULE SEMIS HNAMO ! CULTUIEP HNAMO ! TNNAMO I 

COHBINAISON I I 
; __-_-_----__- "-_--" ---------------,.-------------------------------------------------.--, 

I ! 
----------.-------I I 

a-80 
10-80 
8-W 
10-m, 

2: 
4 

WUBLE 
WUBLE 
WUBLE 
DLXJBLE 
SIMPLE 
SIMPLE 
SIHPLE 
WUBLE 

PLUVIALE 
PLUVIALE 

WJBLE 
PLUVIALE 
PLUVIALE 

WUBLE 

RIZ 
RIZ 

H 
H 

2 
2 

SP 
ST 
SP 

178219 I RIZ 
141619 I RIZ 
178219 I RIZ 
141619 ! RIZ 
178219 I 
173273 ! 
141619 I 
178219 ! SORGHO 
116648 I 
106644 I 
L78219 I nAIS 
99244 ! 
75396 I 

1536 1 TCMATE 
59057 l 

178219 I RIZ 
-33226 ! TONATE 

I5192 ! 
141619 I RIZ 

7908 ! 
4890 1 
4555 ! 
1536 ! 

csc 
csc 
csc 
csc 

2 SP 

; :; 
2 ST 

447463 269244 i 
269244 I 
159944 l 
159944 1 

! 
l 

i ! 
! 
I 
I 
I 
I 
I 
1 
I 

t 
I 
I 
I 
I 

i 
! 
I 
I 
I 

i 
I 
I 
! 
I 
I 
I 
I 

410863 
338163 
301583 
178219 
173233 
141619 
127068 
116648 
106644 
102493 
99244 
75396 
60593 
59057 
48862 
25831 
15192 
12262 

7908 
4890 
4555 
1536 
1176 

-11035 
-19683 
-33226 
-49615 
-74190 

-108952 

I 2 
3 
4 
5 
6 

RIZ 
RIZ 
RIZ 

TWATE 
RIZ 
RIZ 

ARAcHIDE 
ARACHIDE 

RIZ 
ARACHIDE 
ARACHIDE 

SORGIW 
TONATE 

RIZ 
HAIS 

H 

i 
CSF 

ii 
H 
H 

i 
H 
H 

CSF 

H 

i 

H 
H 

2 

SP 
s: i 

I 
I 
I 

7 2 
CSF 2 ST -51151 i 

! 
! 

-75726 I 

8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
18 
17 
18 

ET:: 13 
ETAT 13 

ET:: 13 
ETAT 13 

22 

2 
1 
2 

SP 

SP CSF 2 ST 2 

59057 ! 

-129357 i 
59057 ! 

I 
-129357 I 

I 

SP 
ST 
SP 
SP' 

ST 

CSF 

csc 
CSF 

CSG 

2 ST 

2 SP 
2 ST 

2 ST 

29 SIMPLE 
8-W. DOUBLE 

27 OOUBLE 
ETAT 13 PLUVIALE 

10-w\ OOUBLE 
ETAT 13 PLUVIALE 
ETAT 13 PLUVIALE 
ETAT 13 PLUVIALE 

16.17 SIMPLE 
ETAT 13 PLUVIALE 
ETAT 13 PLUVIALE 
ETAT 13 PLUVIALE 

23.24 SIMPLE 
18 OOIJBLE 
21 cinl8LE 
25 DOUBLE 

MIL 
19 
20 
21 
22 

RIZ 
MIL 
RIL 
UIL !  ! 

SP.ST 23 
24 
25 

SORGHO 
MIL 

NIEBE 
1176 I 

-11035 I 
-19683 I 
-33226 I 

26 
27 
28 
29 
30 

NIEBE 
HAIS 

SORGHO’ 
SORGHO 
HAIS 

SP.ST 
SP 
SP 
SP 

2 s: 
2 ST 

_ - _ _ _ - _ - _ - _ _ - - _ -, 

CSF 
CSF 
CSF 

,_" ____-__-__--. 

-51151 i 
-75726 ! 
-75728 ! 

1536 I SORGHO 
1536 ! MIS 

-33226 ! HAIS 
I 

H: hivernage CSF: contre-saison froide CSC: contre-saison chaude 

SP: semis precoce ST: semis tardif 

3 HVPOTHESES DE RENDEMENT EN CONTRE-SAISON CHAUDE: HA: nwvaise annee 
w: annee moyenne 
80: bonne anme 

Retour au menu



aauue awoq :rJg 
auuaKw aauue :OH 

aauw =!eAn=' :VW :3(lnVH3 NOSIVS-3MlNO3 N3 lN3W3ON3LI 30 S3S3HlOdAH E 

I 91961 i 
i 80POE I 
I 068OE I 
I SOEZE i 
I 2616P I 
i bLZ6b i 
i 961tS i 
i 28999 i 
i 86L89 i tZS61 
i 9'2016 i 
i 96El6 i 
I 09SOII I PZSGI 
I LSÇFZI / 
/ wLs21 / 
i btISE1 i 
i 8t91PI i 
I SE99bI i 66SSS 
/ IE8ZLI I LSSEZI 
I FSStIZ i LSSEZI 
i ZSZLEZ i LSFBI- 

1s Z 

1s Z 

1s Z 
1s Z 

:s ; 
i ELLLCZ i 
i 619SSZ i 
i 29E9lZ i LSEBI- dS 
I GILPSZ i 
i EIZPIF. I *2S61 1s 
i BIEOSE i 66SSS 1s 
1 E900SS 1 PPCIGZ. 1s 
i E9168S i Pbt't62 
i E9EL99 1 ItLIIP :: 
i E9P90L I PCLIII dS 
I ,------------ 

; OWSNWI 1 OWSNII Slli3S 
,__________________-___________ 

3lflK!OW 

Xl 

43 

LIS3 
LIS3 
353 
Xl 

X3 

X3 
KJ 
X3 
3S3 
X3 
X3 

/ 91961 
/ 8ObOE 
i 0680E 
i SO82E 
i 2616P 
i kL26V 
i 96ItS 
I 28999 

SIVH I PlZGt 

5 H 1111 i 3lVIAflld FI lV13 OE i 
E H 1rn i 31VIAflld FI IV13 61 i 
2 H 1IW i 31VIAflld EI IV13 82 i 
1 H 1IW i 3lVIAilld EI lV13 12 i 
t H 1IH I 3lVIAllld EI lV13 92 I 

1S'dS 
a H 

SIVW i 31dWIS bZ'E2 52 i 
3831N i 3lVIAflld FI lV13 C2 i 

: 
383111 i 31VIAflld EI 1'413 i 

dS SIVW I 31sn00 52 1": i 
IS'dS 2 H oH9aos / 31dWIS LI'91 12 i 

s H 301H3VtiV I 3lVIAflld FI lb'13 02 I 
dS 2 H OHVWS I 3ianw 12 61 I 
1s 2 X3 3lvl401 i 3ldWIS 62 81 i 

: H 
3IlIH3VW i 3lVIAflld EI IV13 11 i 
30IH3VW i 3lVIAllld El IV13 91 I 

a 
H 30IHMlV i 3lVIAflld EI IV13 SI I 

dS H oHvws i 31ailOa 81 VI i 
dS SIVW i 3lEflcu 
dS H o+lvws I 319m :2 EI 21 f 
1s 2 Ii ZIN i 3191100 m-or II i 
dS 2 JS3 31VHOl i 31dWIS 82 OI i 
1s 2 H ZIll 

t 
31dWIS P I 

dS 2 H III 3lEflW VW-8 i i 
dS 2 H ZII I 31dWIS 2 1 i 
dS 2 H ZIB i 318nw 02 9 i 
dS 2 H ZIB I 319nw SI S 
1s 2 H 718 I 319noa OH-01 t f 
dS 

; 1 
ZIB I 319nw OW-8 E 

1s ZIB / 319nw 06-01 2 t 
dS 2 H ZIB / 318llW 08-8 1 I ________________________________________-,-.------------------.-------------, 

i NOSIVNIklMJ 
NOSIVS 23ktlllKl i OWSNW SIWX 3lnooW NOSIVS 13b'1ll-Ul3 i 3~llll3 30 OI3MlN VNVkl 

_________________---____________________~~-~~~--~----~~-~~~.-~-----------------~~~--~~----~-~~---~~~~--------, 

I 
3NAn30.0 NIVN 30 11103 SNVS 3113N 39Wl Vl N013S lN3W3SSVl3 / 

PI 3a PI 39Vd 

S3lVIAnld S3HnllKl S31 BlOd EI 3KllVN Vl 30 IV13 33AV 
SXlONOjN03 S3bUln3 S31nOl IN3W3SSVl3 

1'1 NOIS83A 
l'i93N3S 3An313 Il0 33llVA 31nVH :S 3NOZ 

S39tlW 530 3SAlVNV 

Retour au menu



IDP No. 1. eResearch m Agricuttural Developnent in S&-Saharm Africs: A CritiCaL 
Survey," by Carl K. Eicher and Doyle C. Sal<er, 1982 (346 pp.1. SS.00 

IDP No. 1F. @'Etude critiqw de ia recherche sur le devalcppammt'agricole en Afrique 
subseharieme,H pr Carl K. Eicher et Doyle C. gaker, 19S5 (435 m-1. tlO.OO 

IDP No. 2. *A Sinulatim Study of Constraints m Traditions1 Fartsing Systems in Northern 
Nigeria," bj Eric Y. Crawford, 1982 (136 pp.). $5.00 

IDP No. 3. "Farming System Research in Eastem Africa: Tk Experience of CIWIYT and Scma 
Natimal Agricultural Research Services, 1976-81," by M.P. Collinsm, 1982 
(67 w.1. $4.00 

IDP NO. 4. B'Animal Traction in Eastern Upper Volts: A Technical, Econcmic md 
Institutionet Analysis," by Viment garrett, Gregory Lassiter, David Yilcock, 
Doyle Baker and Eric Y. Crawford, 1982 (132 pp.1. $5.00 

IDP NO. 5. eSccio-Econmic Detensinants of Focd Cmsurption ard Production in Rural 
Sierra Leone: Application of an Agricultural Household Mode1 uith Severat 
Ccmeodities,l~ by John Strauss, 19S3 (91 m-1. M of Print 

IDP No. 6. r'Applicatims of Decisim Theory and the Measuremnt of Attitudes Towards Risk 
in Fan Management Research in Industrialized and Third Uorld Settings,*r by 
Bewrly Fleisher and Lindon J. Robi%n, 1985 (106 pp.1. 55.00 

IDP No. 7. "Private Decisions ard Public Policy: The Pricc Dilemm in Food Systems of 
Developing Ccuntries,O' by C. Peter Timner, 1986 (58 pp.1. 95.00 

IDP NO. 8. "Rice Marketing in the Senegal River Valley: Research Findirgs ard Policy 
Reform Options,01 by Michael L. Morris, 1987 (89 m.1. 55.00 

IDP No. 9. Weall Scale Industries in Develcping Cointries: Empirical Evidence ard Policy 
Implications,l~ by Carl Liecholm and Donald Mead, 1987 (141 pp-). 96.00 

IDP No. 10. Waintaining the Manantun in Post-Green Revolutim Agriculture: A Micro-Level 
Perspective frac Asia," br Derek Byerlee, 1987 (57 pp.). SS.00 

UP No. 1. "Farming System Research (FSR) in Hardrras, 1977-81: A Case Study," by Daniel 
Galt, Alvaro Diaz, Mario Contreras, Frenk Peairs, Joshua Posner ard Franklin 
Rosales, 1982 (48 pp.1. M of Print 

UP No. 2. "Credit Agricole et Credit Informel dans Le Regim Orientale de Haute-Volta: 
Analyse Economique, Performmce Institutiomelle et Implications en Matiere de 
Politime de Develcppement Agricole," by Edouard K. Tapscba, 1982 (125 pp.). M of Print 

UP NO. 3. ~~Enployment and Constructim: Multicomtry Estimates of Costs and SLbStitUtiOn 
Elasticities for Small Dwellings,*~ by U.P. Strassmann, 1982 (48 pp.1. M of Print 

UP No. 4. %b-cmtrecting in Rural Areas of Thai1ard.e by Dmeld C. Mead, 1982 (52 ~p.). M of Print 

UP No. 5. 'Microcarprters and Programneble Calculators for Agricultural Reseerch in 
Developing Countries,e by Michael T; Weber, James Pease, Warren Vincent, Eric 
U. Crauford end Thases Stiluell, 1983 (113 pp.). 55.00 

UP No. 6. "Pericdicals for Hicrocosputers: An Amotated Siblicqraphy,'* by Thomas 
Stilwll, 1983 (7D pp.). !+?eIow#21 

UP No. 7. O'Enployment et-d Housing in Lima, Peru," by Y. Paul Strassmsnn. 1983 (96 pp.). M of Print 

UP No. 8. "Faire Face a la Crise Alimentaire de LBAfriqw,ll by Carl K. Eicher, 1983 
(29 pp.1. .Free 

UP No. 9. "Softuare Directories for Microccqzuters: An Anratated Sibliography,'r by 
Thmas C. Stiluatl, 1983 (14 pp.). seaIDwRz 

Retour au menu



UP No. 10. 

UP No. 11. 

UP No. 12. 

UP No. 13. 

UP NO. 14. 

UP No. 15. 

UP No. 16. 

UF' No. 17. 

w No. la. 

UP No. 19. 

UP No. 20. 

UP No. 21. 

UP No. 22. 

UP No. 23. 

UP No. 24. 

UP No. 25. 

UP No. 26. 

UP No. 27. 

UP No. 28. 

mJ IKtERNAlIouIL DEvEL- mfKIII6 PAPERS - aRrrrmED 

alnstructimal Aids for Teaching Nac to Use the 11-59 Programeable Calculator,14 
IYf Rat* E. Hepp, 1963 (133 pp.1. 

*'Progrmsable Calculator (11-59) Progrars for Merketing snd Price Analysis in 
Third Uorld Comtriea,a by Michael L. Morris and Michael 1. Uebsr, 1983 
(105 pp.). 

"An Anmtated Diractory of Statistical and Retatad Microccsputer Softuare for 
Socioecmmic Data Analysis,a ky Valeric Kelly, Robert D. Stevans, Thomas 
Stiluell and Michael 1. Uebar, 1983 (165 pp.). 

%uidelines for Salaotim of Microcceçuter Harbare,s bv Chris Uolf, 1983 
(90 FfJ.1. 

Wser's Guida to EENCDS--A SrperCalc Taplata for Bmsfit-Cost Analysi~,~' Lr+ 
Eric Y. Crawford, Ting-Ing Ho and A. Allan Schmid, 1984 (35 pp.). 

Copy of BENCOS Te&nte in ISM PC-DOS 1.1 Forsmt, m singla sidsd domle 
density diskette (readable m most MS-DOS systams). 

'An Evaluation of Selectad MiCrmarprtar StatiStiCal Progrms," by Jrsnes U. 
Pease md Raoul Lepage uith Valerie Kelly, Rita Lakcr-Ojok, Brian Thelm ard 
Paul Uolberg, 1984 (187 pp.). 

%smll Enter-prisas in Egypt: A Stmly of Tuo Cwernorates,*~ by Stephan 
Davies, James Sente, Donald C. Mead, Mahmoud Badr, Nadia El Sheikh and Abdel 
Rahmm Saidi, 1984 (100 m.). 

Wicrocosçuter Statistical Packages for Agricultural Rasearch,a by Thoams 
C. Stiluell, 1984 (23 m-1. 

"An Anmtated Directory of Citation Database, Educational, Syatem Diagnostics 
and Other Miscellaneous Microcceputer Software of Potential Use to Agricultural 
Sciantists in Developing Cantries,t' 
1964 (34 pp.). 

by Thmas C. Stilwell and P. Jordan Smith, 

sIrrigatim in Scuthern Africa: An Amotatad Bibliogrsphy," by Amalia Rinaldi, 
1985 (60 pp.). 

"A Microcomprter Based Ptaming md Budgeting Systan for Agricultural 
Research Progrms," by Daniel C. toodnan, Jr., Thuass C. Stiluell and P. 
Jordan Smith, 1985 (75 pp.). 

"Periodicals for Hicrocaiçuters: An Amotatad Bibliograpby," Second Edition, 
by Thomss c. Stiluell, 1985 (89 pp.). 

"Software Directories for Micrcccqnners: An Annotated Bibliogrsçhy," Second 
Edition, by Thmas C. Stilucll, 1985 (21 pp.). 

"A Diagnostic Prespactive Assessment of thc Production et-d Marketing Systm 
for Margoas in the Eastem Caribbean,a by Alan Hrapeky uith Michael Uakr and 
Harold Riley, 1985 (106 pp.). 

W&cmtracting Systems ard Assistance Progrmns: Cpportmities for 
Interventim,H by Donald C. Mead, 1985 (32 pp.). 

%smll Scale Enterprise Credit Schemas: Administrative Costs and tha Role of 
Inventory Noms.*~ by Carl Liadholm, 1985 (23 pp.). 

W&ector Analysis: Its Nature, Cmduct ard Potential Contributim to Small 
Enterprise Developnent,O* by Jamss J. Boomgard, Stephen P. Davies, Steve 
Haggblade and Donald C. Mead, 1986 (57 pp.). 

"The Effect of Policy and Policy Reforms m Non-Agricultural Enterprisas end 
Employment in Developing Ccuntries: A Revien of Past Experiances," by Steve 
Haggblsde, Carl Liadholm and Donald C. Mead, 1986 (133 pp.). 

"Rural Smsll Scale Enterprises in Zarrbia: Results of a 1985 Ccwntry-Vide 
Survey," by John T. Milimo ard Yaccb Fisseha, 1986 (76 pp.). 

* 

Cut of Print 

M of Print 

$7.00 

SS.00 

53.00 

$15.00 

$7.00 

Wt of Print 

53.00 

$3.00 

si.00 

$5.00 

05.00 

$3.00 

95.00 

M of Print 

M of Print 

M of Print 

95.00 

Dut of Print 

Retour au menu



RSJ IHTERMTICNM t#%ELm UYEIffi PN’ERS - CCWIYB) 

UP No. 29. sFmdasv?ntals of Price Analysis in Developing CoIntries' Food Systesrs: A 
Training Manual.to Accarpany the Nicrmrmputer Software Progrsn, 'MSTAT,"' Dy 
Stephan Goetz end Michael T. Uebar, 1986 (148 pp.1. $7.00 

UP No. 30. "Rapid Recmnaiss&e Guidalines for Agricultural Marketing and Focd System 
Research in Developing Cixintries,s by John S. Hottzman, 1986 (75 pp.). SS.00 

UP No. 31. %mtract Faning and Its Effect m Small Fansers in Less Oeveloped ComtrieS,s 
bf Nicholes Uilliwn Minet, 1986 (86 pp.). 55.00 

Wsu INTERHTItXN. DEWLIB’BEBT FEPRINT PAFERS 

RP No. 1. "The Private Sector Comectim to Developsent,'* ty Carl Liedholm, 1986 
(19 Fp). M of Print 

RP NO. 2. ~Blnfluencing the Design of Marketing Systesa to Prasote Developrent in Third 
Uorld Comtries," by Jas~es D. Shaffer uith Michael Weber, Harold Riley and John 
staetz, 1987 (21 pp.). s3.00 

RP No. 3. sFanine Preventim in Africa: The Lmg Vieif,*' by Carl K. Eicher, 1987 
(18 R.I. $3.00 

RP No. 4. "Cereals Marketing in the Senegal River Valley (1985),i' by Michael L. Morris, 
1987 (126 pp.1. $5.00 

RP No. 5. "The Food Security Equatim in Scuthern Africa," by Mandivasba Rukmi and 
Carl K. Eicher, 1987 (32 pp.). $3.00 

RP No. 6. "Econmic Analysis of Agronmic Trials for the Forrmlatim of Faraw 
Reccimwdatims,s by Eric Crauford and Hulunba Katanga, 1988 (41 pp.1. $3.00 

RP NO. 6F. "L'Anslyse Ecommiqes des Essais Agronmi~ Pour la Forrmlatim des 
Recomnandatims aux Paysans," par Eric Crauford et Mulunbe Krmuanga, 1987 
(33 pp.1. $3.00 

RP No. 7. B'Econmic Analysis of Livestock Triais," by Eric U. Crawford, 1987 (38 pp.). 93.00 

RP No. 7F. "L'Analyse Economique des Essais Zootechniqws," par Eric Crawford, 1987 
(36 pus). $3.00 

RP NO. 8. "A Field Study of Fertilizer Distribution and Use in Sertegal, 1984: Sunnary 
Report," by Eric Crawford .srd Valerie Kelly, 1987 (32 F~~I. 03.00 

RP No. SF. Wquête sur La Distributim et LWtilisatim de L'lEngrais au Sén6gel. 1984: 
Rés~#'& Analytique," by Eric Crawford srd Valerie Kelly, 1988 (43 pp). $4.00 

RP NO. 9. "Inproving Food Marketing Systems in Develcping Cotntries: Experiences fias 
Latin America,s by Kelly Harrison, Dmald Henley, Harold Riley and James 
Shaffer, 1987 (135 pp.). $5.00 

RP No. 10. "Policy Relevant Research m the Food ard Agricultural System in Senegal," 
ty Mark Newsan, Eric Crauford and Jacques Faye, 1987 (30 ~zqx>. 53.00 

RP NO. 1OF. Wrientatims et Programmes & Resesrche Macro-Econaniqbss sur le Systeme 
Agro-Alimentaire Senegalais,~~ par Mark Newan, Eric Crawford et Jacques Faye, 
1987 (37 pp.). 53.00 

RP No. 11. "A Field Study of Fertiliser Distribution and Use in Senegat, 1984: Final 
Report," by Eric Crawford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe Lfasbrecht, 
Makhma Mbaye and Matar Gaye, 1987 (111 pp.1. $5.00 

RP No. 11F. "Emuete sur La Distributim et LWtilisatim de L'Ergrais au Senegsl, 19%: 
Rapport Final," par Eric Crawford, Curtis Jolly, Valerie Kelly, Philippe 
Lasbrecht, Makhona Nbaye et Matar Gaye, 1987 (106 pp.). 56.00 

Retour au menu



RP No. 12. 

RP No. 13. 

RP No. 13F. 

RP No. 14. 

RP No. 15. 

RP No. 15F. 

RP No. 16. 

RP NO. 16F. 

RP No. 17. 

RP No. 17F. 

RP NO. 18. 

RP NO. 18F. 

RP No. 19. 

RP No. 19F. 

RP No. 20 

RP No. 20F. 

RP No. 21. 

RP No. 22. 

"Private and P&ic Sectors in Develqoing Comtry Grain Markets: Organisation 
Issuea md Optima in Sensgel,* by Mark D. N-, P. Alassans Son md 

au8seynou Nooye, 1987 (14 Fp.). 

sAgricuItural Rcsaarch and Extmsicn in Francophms Uast Africa: The Seregal 
Exprimce,H by R. Jmes Bingen md Jacques Faye, 1987 (23 pp-). 

"La Liaism Recherche-Dewlocpenent m Afrique de I'Guest Franc~me: 
L'Experimce du Senegal,* par R. Jmss Bingm et Jacqes Faye, 1987 (32 pp.). 

"Grain Marketing in Smsgal's Peanut Basin: 1984/85 Situatim and Is~us.s,~~ 
l?j Mark D. Nwnsn, 1987 (16 pp.). 

PTradeoffs Betwem Dassstic and Inportsd Cetcals in Senegat: A Marketing 
Systurs Perspective,~ by Mark D. Newmn, Ouss- NOoye and P. Alassane Sou, 
1987 (41 pp.1. 

sCCr6ales Locales et CCrCslcs Import&as au S&nfgal: La PolitiqAs Alimentaire 
b Particr des Syst&ass de C-ciaIisation,* pr Mark D. N-, &sseynou 
wdoyc et P. Alassans Sou, 1988 (48 pu.). 

"An Orientation to Prockictim Systeiss Research in Senegat,e by R. James 
Bingm, 1987 (88 pp.). 

Wrimtatim de Le Recherche sur les Systemes de Pro&ctions au Senegal,*@ par 
R. Jarrs Bi&~en, 1987 (94 ~p.1. 

"A Contribution to Agrmaaic Knowledge of thc Louer Casarmnce (Bibliographical 
Synthesis)," by J.L. Posnr, 1988 (47 pp.). 

"Contribution b Le Cmnaissance Agroncciiqw de la Basse Casmmce (Synthese 
Bibliographiwe)," par J.L. Posner, 1988 (47 pp.). 

sAcquisitim ard Use of Agricultural Irçuts in the Context of Senagal~s Neu 
Agricultural Policy: Thc Ilrplicaticns of Fat-mers' Attitudes ard Ivt 
Purchasing Behavior for the Design of Agricultural Policy and Research 
Programs,P by Valeria Auserehl Kelly, 1988 (3G pp.). 

*'Acquisitim et Utilisation d'lntrmts Agricoles dans Le Context de Le 
Ncwellc Politique Agricole & Smegal: Implications des Attitwks et du 
Ccoportemsnt dIAchat d'lntrants des Exploitants pour L'Elaboratim d'uns 
Politique Agricole et ds Programs da Recherches," par Valeric Auserehl 
Kelly, 1988 (35 pp.). 

PFarsws' Defrmd for Fertilizer in the Cmtext of Senegal's Neu Agricultural 
Policy: A Study of Factors Influsncing Farmersl Fertilizer Purchasing 
Decisions,sa by Valeric AuPerd Kelly, 1988 (47 pp.). 

'Dmands d'Ergrais de la Part des Exploitants dans les Contexte ds la Nowalla 
Politiw Agricole au Senegal: Une Etude des Facteurs Influmcant Les 
Decisims dIAchat d'Engrais Prises par les Exploitmts,P par Valeric Auserehl 
Kelly, 1588 (58 ~p.). 

"Pro&ctim Systars in the LOwr Casanmce and Fanaer Strategics in Response 
to Rainfall Deficits," by J.L. Pcenr, M. Kasumga ard S. Salt, 1988 CM pp.). 

"Les Syst&mes de Pro&ctim m Basse Cas-e et les StratCgias Paysames 
Face au Deficit Plwi&trique,~ 
(33 pp.). 

par J.L. Posner, M. Kmuanga et S. Sall, 1988 

Ynforming Fcod Security Decisions in Africa: Enpirical Analysis ard Policy 
Dialogue," by Michael T. LJekr, John II. Staatz, John S. Holtzman, Eric Y. 
Crawford, and Richard Ii. Eernsten, 1988 (11 pp.). 

$3.00 

53.00 

$3.00. 

$3.00 

s3.M) 

54.00 

55.00 

$5.00 

s4.00 

s4.00 

$3.00 

s3.Ocl 

s4.00 

s4.00 

s3.00 

$3.00 

53.00 

"The Creation and Establishment of Pro&ction Systans Research in a National 
Agricultural Research Institute: The Seregal Experimce,l' by Jacques Faye, 
Jmes Bingm. wd Etieme Lardais, 1988 (25 pp.). 53.00 

Retour au menu



MWINTERNATIWDMMIocT REPRIMTPAPERg-aaTxyB) 

RP No. 23. "Foreign Trada of Agricultural Pro&cts and Irquts in Senagal fran 1975 to 
19D4,s by Frederic Uartin and Aliome Dieng, 1988 (45 ~p.). 

RP No. 24. "Regulstory Uncertainty and Govamsmt Objectives for the Organiration et-d 
Perforswice of Cereal Markets: The Case of Sawgal,s by Mark D. Newan, 
P. Alassane Sou and oWseynou Ndoye, 1988 (24 pp.). 

RP No. 24F. sIncertituda R6gLsmantaire. Objectifs Souver-taux, Organisation et 
Performsnces des Marchk CCr6sliers: Le Cas du S&16gal,~~ psr Mark D. 
Neman, P. Alassma Sou et ousseynw Ndoye, 1988 (24 pp.). 

RP No. 25F. aEtude sur La Ccimwcialisation des CCréslas dans la Région CCI Fleuve 
senegal: H6thcdolcgie,~~ par Uichael Morris, 1988 (48 pp.). 

RP NO. 26. "The Regulation and Organizaticn of Cereal Markets in Senegal: Report on 
the Marketing Caspsigns of 1983/R4 and 19D4/W@ by P. Alassane Sar ard Mark 
D. Newssn, 1988 (29 pp.1. 

RP NO. 26~. "La Réglementation et L'Organisation des Marches CérCaliers au S6n6gal: 
Situation des Caspagnes des Ccemarcialisation 19W84 et 19W85," par 
P. Alassams Sou et Mark D. Nawmn, lp88 (31 pp.). 

RP No. 27. "Farm Leva1 Cereal Situaticn in Louer Cssamsnce: Results of a Field 
Study," by C.M. Jolly, M. Kanuanga, S. Salt md J.L. Posnsr, 1988 (35 pp.). 

RP No. 27F. aSituaticn CCrCeliére an Milieu Paysan an Basse Casamance: R6sultats d'me 
En@te da Terrain," par C.M. Jolly, M. Kasuanga, S. Sa11 et J.L. Postier, 
1988, (41 pp.). 

RP No. 2gF. Wudgets de Culture su SbnbgaL,~~ par F&%ric Ilartin, 1988, (54 pp.). 

Annexe l- -W.dgets de Culture et Analyse des Marges dans te Bassin 
Arachidier," 1988 (134 pp.). 

Annaxe 2--"Budgets de Culture et Analyse des Marges su S6n6gal Oriental 
et en Cassmsnce,~~ 1988 (2D4 pp.). 

Annexe 3--W&ets de Culture et Analyse des Marges dans te Vallhe du 
Fleuve S6n6gal,lg 1W (214 pp.). 

Pria 

$4.00 

$3.00 

$3.00 

54.00 

s3.M) 

$3.00 

$4.00 

s4.00 

Si.00 

se.00 

511.00 

911.00 

Copies may be obtained fran: MSJ lnternatimal Develqxaent Papers, Department of Agricultural Ecmonics, 7 
Agriculture Hall, Michigan State University, East Lansing, Michigan 48824-1039, U.S.A. AL1 orders rwst be 
prepaid in United States currmcy. Please do net send cash. Mske checks or mney orders payable to Michigan 
State University. There is a 10x discomt QI atl orders of 10 or more sale copies. Indivitials srd 
institutions in the Third Uorld and USAID officiais may receive single copies free of charge. 

Retour au menu



Isra 
bp 3120 iWfl( 

tloçun~cntation 
et blitions 
sçicntifïctucs agïonon~iqucs 

Retour au menu


